
^' t

.JiiLi.'



s v

4.



(^. ^^^ž:^^^-t<?^W

, .jj^j^i^gjlggji;





EClY,
5^ e 111 i iiai^ocl.

Obraz statistiko-hisíoricky,

jejž s pomocí jiných spisovatel

vzdclal

Dr. Fr. L. Rieger.

S iiiapoii iiálotslvi iVsklio.

(Vyafo ze „Slovn'ka Nauného.")

Cena : 2 zl. 40 kr. . .

>7 Prijsaj mm.
Nákladem knbkupcctví ; I. L. Kober.



//

itJb/

í

Tiskem Rohlíka a Sieverse.



Pedmluva.

Znej sebe sám, a nebudeš se ani pe-
ceovati ani pod cenu vážiti \ hled bys ne-

byl cizincem ve vlasti své : zlatá to dv
pravidla, jichž pilné Šetení jak jednotliv-

ce tak i celé národy mnohých chyb a vý-

stedností uchrání. Ovsem že ti, kteíž jen

sebe znají, o poznání jiných nepeujíce, sna-

dno v rozliné bludy zabhnou: budou jiné

holedbavostí a chvastavostí svou urážeti,

budou jim odpírati i práva i est, kteréž

jim náležejí. Pravé vzdlání žádá, aby-

chom jiné znali i spravedliv cenili, pede-
vším nle poznání vlastních vci nikdá ne-

zanedbávali. Kdo sebe a vlasti své ne-

znají, nebudou znáti kterak tžiti ze sil

svých a bohatství zem své, nebudou vdti,
kterak by se uinili užitenými národu
svému, opominou zastávati práv svjxh a

postrádají tak dstojnosti osobní i národní,

poklonkujíce pes míru jiným, jichž sku-

tená hodnota vlastní jich cti a ceny ne-

pevyšuje, ba jim snad ani se nevyrovná.



v tuto pak chybu upadají práv nejastji
mnozí krajané naši ; neznajíf ani všelikých
pedností, jimiž se skví krásná vlast naše,

aniž minulé slávy svého národu, aniž toho co
tento, v okolnostech jakkoli trudných, i nyní
silou ducha svého i neunavenou prací svou
v každém oboru innosti lidské užiteného
a estného i slavného vyvádí

Má-li nabyti národ náš estnjšího po-

stavení mezi národ}^, musí tedy pedevším
znáti a ceniti sebe sám. K tomu chtli

jsme mu podati rukqjef píhodnou, ruko-
je, kteráž by posloužila zvlášt uící se

mládeži naší, jížto svena jest budoucnost
naše. I sestavili jsme rámec, k jehož vy-

plnní jsme vyzvali mnohé výtené dlní-
ky ha roli národního vzdlání, hledíce k
tomu, aby každý z nich nakreslil onu ást,

jejíž poznání je zvlášt úkolem jeho lite-

rárních snah ; uznaní znalci, ba mistrové

slovutní vdy své propjili nára ochotn
pomoci své, jako zejména páni : pr. Erben,
Koístka, Krejí Jan, Maloch, Malý, Pala-

cký Fr., Palacký Jan, Prach, Purkyn
Em., Špatný, kn. Rud. Tliui'n a Taxis,

Tieftrunk, Tomek, Vocel, Vysoký, ^ap,
Zelthamracr, Zelený, Zikmund a Zvona.

PP. Malý a Zeithammer i v samé re-

dakcí, kteréž jsme pro jiné práce veejné
všecku svou píli vnovati nemohli, znan



nás podporovali; a tak povstal tento obraz

vlasti i národu našeho, pvodn sice pro

„Slovník nauný* urený, ale již spedu
8 tím úmyslem pracovaný, aby se obecen-

stvu a zvláít mládeži naší co píruná
kniha podal.

Z nho pozná bohdá každý našinec,

jakým bohatstvím a jakou neobyejnou
rozmanitostí plod, zjev všelikých obda-

ena je zem, ježto se dostala za vlast —
za djišt národu našemu ; z nho pozná,

jak hrdinn, jak piln, jak vytrvale a d-
mysln nevelký' ale dlný národ ten pso-
bil po celé tisíciletí na djišti, tu slavnou

obranou práva i bytu svého, národnosti i

samostatnosti své, tu ve vdách a umní,
ve snahách šlechetných o mrav, víru a

svobodu, tu o hojnou výrobu statk hmot-

ných a zvýšení blahobytu obecného rol-

nictvím, prmyslem i obchodem. Z obra-

zu toho pozná zajisté každý, ano i dokla-

dy dokázati dovede, že zem naše nad
mnohé vtší vyniká nevyerpatelným bo-

hatstvím i neobyejnou krásou, že národ
nás nad jiné etnjší národy pedí slá-

vou á zásluhou z miuuhjsti, pevným setr-

váním v nehodách a za dob nynjších
schopností, pružností a dlností, kteréž mu
jsou pevným rukojemstvím, že na djišti

svtovém nové cti a nové oslavy dobyti

si dovede, užíje-li moude hojných darv



vlasti své, bude-li míti dvru v sebe -

a protož voláme každému echovi:

Nejkrassi buJ ti rodná zem,
Nejdražší bud ti vlastní plém,
Žes Cechem, hrd vznes své tém

!

V Praze na den sv. Václava 1862.

Dr. Fr. Lad. R,ieger.



Ivdožkoli se podívá na mapa Evropy, spatríjtu

ve stedu jejím na strané k západu zemi vncem hor ob-

klíenou a tudíž samou pírodou vyznaenou a co sa-

mostatný celek ohranienou. Vhodnli porovnána Ev-
ropa s pannou, mže se zem tato slušn srdcem jejím

nanazvati. Zem ta je království C e s k é, hlavní

to sidlo národu Ceskoálovauského. Jesti to zem
vynikající bohatstvím i krásou, na slovo vzatá v d-
jinách i slavnými skutky i velikými pohromami, ne-

bo{ jakož je požehnána od Boha podnebím mírným,
rostlinstvu píznivým, pdou úrodnou, bohatstvím
rud a všelikých nerost užitených i hojností a vše-

stranným rozdlením vodstva, je též oslavena nad
jiné velikými boji duchovými i hmotnými a mnoho-
strann zvelebeua prací a umním oby vatelstva svého.

Národ eský, zajisté prvotní a lilavuí držitel její,

jsa velmi nadaný a pracovitý, zatoužil záhy již po
vtší vzdlanosti a vynikl brzo v rolnictví i prmy-
slu, v umní i ve vdách tak, že vlast jeho se stala

vzorem a uilištm zemím okolním. Jsa ze všech
národ slovanských nejdále na západ posunut, mu-
sel národ eský s mocnou sousední íší ímskou (N-
meckou), kterouž posilovala ješt i vzdlanost i cír-

kev západní, na východ se šíící, podniknouti boj

tém tisícelelý o bytnost a samostatnost svou, zá-

pas to tžký, kterýž, byl-li zaasté obrovský a skvlý,
nemohl býti též bez mnohé nehody a zádavy. Zem
položená na rozhraní, kde se stýkali živlové slovan-

ský a germánský, vzdlanost západní a východní,

byla jako pirozeným jich bojištm, a echm bylo
nezídka podstoupiti boj se Západem na celé Slovan-
stvo, ješto Západu zase hájiti musili proti nával&m

Cechy. 1



v&leuých koovníku od východu, Avar a Madarw,
Tatarfi a Turkft. Mimo to bývala zem eská, ležic

ua výšin stedoevropské, odkudž »e rozcliází vod-

stvo ke tem moím, Severnímu, Baltskému a er-
nému, a jsouc již od pírody obražena horami a lesy,

ve vech dalekuiálilých ptkách uárodv zvláSt d-
ležitá co postavení válené. Proež bývala od jak-

živa, i krom bohatství svého državou žádoucí v5em
podmauitelm, kteíž ve stední ?-vrop panství své

rozšiovati se snažili, a následovn též hlavnim jc-

viStm mnohých válek, jichžto záhubué stopy však
nezmoitelnou a nevyerpatelnou plodností svojí vždy
opt a opt hojila a zakrývala. Rozliní národové
následovali po sob v držení zem té, z nichž jeden,

Bojové totiž, zstavili jí jako památku po sob jméno
Bojohemum ili Bohemia^ pod kterýmž je známa u
národ západních. AvSak od polovice V. stol. za-

jali zemi tu nkteí kmenové slovanští, z nichž elní
a jako pedáci tch, kteíž k západu táhnouti po-

ali, nazváni byli Cechové, od niihž pak dostali

jméno své ostatní kmenové sousední a píbuzní a

Hová vlast jich sama. Na tomto djišti prožil národ

eský více než tisíceletou slavnou minulost. A ne-

velký potem a v držení vlastí nerozsáhlých stával

pedce národ náš po celé vky neobyejnou dlností

a sílou svou mezi pednjšími národy a státy evrop-

skými, a žádný zajisté národ v pomrech podobných
nevyrovnal se jemu mocí a slávou Nedostatek schop-

nosti a ráznosti nebyl nikoli snad závadou, že ne-

mohl trvale založiti íši velikou, ba aui konen
udržeti samostatnosti politické, ale osamlost jeho>

skrovný poet a samo ízení pírody, kteráž zemi

esKé tak úzké meze vytknula. Po mnohém slav-

ném boji pemožen v zápasu aerovuém, a po ná-

sledném omráení asi dvoustolelóm vzkísil so ná-

rod náš na rodné pd své opt, a vzchopil se pruž-

ností nevídanou a životni silou podivuhodnou k nové

innosti, jsa odhodlán dobyti si vzdláním a vše-

stranným úsilím opt estného postavení mezi ná-

rody a budoucnosti, ježto by byla hodná veliké jeho

minulosti. — Cechy, zemi i národ, položili jsme

sa pedmt tohoto spojenými silami sepsaného poje*



s

(iuáuí. Že uabyio ))uuéku(l vetší rozaáhlusti, tu náon

ss.!JÍ8té každý krajan a rodák netoliko promine, ba

snad i vdodtí pijme, uvážili dležitost vci té pro

nás, jimžto konen v každém obledn pedevším
ua tom záležeti musí, abychom zuali sebe a vci
svoje nejlépe a lépe než cizí. Pojednáme pak o

pedmte svém ve trojím hlavním oddlení A) ze-

mpisném, í>) statistickém a Cj b i s t o r i-

ckém, a sice v poádku následujícím. Ponouce se

zempisem podáme nejprve ijolohu zemépisnon, a

rozmry zem ukážeme v pehledu kartografie, kte-

rak tyto od nejstarších dob až na naše asy v ma-
pách obrazn pedstavovány. Povaha pdy samé
co do útvaru a výše, jakož i co do látky nerostové,

ježto slouží za podklad i rudnictví i všemu rostení,

objeví 80 pak ve preMedu horopisném a zemzpytném,
jemuž pidán seznam zmených výšek zna-

menitjších míst v Cechách. Následující vodopis

vylíí nám, muoho-li povrchu zem naší a v jaké

spsob zaujímá vodstvo, tu prmyslu, obchodu i

orb i rybáství sloužíc, tu zase nkteré a nevelké

prostory užívání lidskému odcizujíc. Pehled klima-

tologie eské podá nám obraz podnebí a stídání

tepla i vláhy. Kterak se na tchto podmínkách vy-

vinulo rostlinstvo a živoišstvo ve vlasti naší, ukáží

následující lánky o kvtem a zvíen eské.
Vylíivše takto pomry zem príiodou dané,

pejdeme k druhé hlavní ásti, k statistice, v níž

popíšeme stav vcí, jak se v zemi utvoil samoin-
ností lidskou a psobením spoleenstva státního. Ta
se ukáže nejprve ohgvalehtvo zem co do portu

prostého dle kraj a okres vytené, pak pomrná
houštka lidu i lidnatost, pomry lidu dle pohlaví,

vku a stavu civilního (ženatých a svobodných), dle

živností, sídel, stálé nebo poasné usedlosti, pak pro-

mny r tchto pomrech, konen povaha obyvatel-

stva dle národnosti a mluvy atd. Výroba atatkf' v,

kterouž obyvatelstvo spsobuje užitím sil pHrodních
a piinním svým, je druhým hlavním pedmtem
statistického pehledu našeho. Ponouce s výrobou
prvotní, kteráž dobývá hlavn plodin a látek, pi
nichž pínrod samé velkou ne-li vtší ást ceny pi-

1*



iisti slaSi, jako v bornictvi, rybáství, lesai-
ctvi a pH polním hospodáství ve viecli jeho
vtvích, pi emž zárove o prirozeaé a politické

povaze p&dy promluvíme, pejdeme k prmyslu v

užSim a vlastním smyalu slova, pi uémž hlavné
práce lidská cenu výrobku Htaaoví, jehož rozliné
véfve pak s ohleiem na látky, v nichž pracuje, popí-

šeme. Prostedky spojovací t. j. silnice, želez-

nice a splavné vody, na nichž se látky a výrobky od

vyrábéíe k spoteb oválelm dostávají. íiní pechod
pirozený k samé živnosti, kteráž setím zamé^tnává,
k tržbé i obchodu a k ústavm pro n zíze-
ným. Po výrob hmotné následuje výroba neb ciu-

nost duchocul a spoleenská, jak se jeví v církvi,

školství, v asopisectvf a ve všelikých úítavech ke
vzdlání, umravnní a opatení lidu, naež so pedsta-
vuje samo ústrojí státní, administrace ili správa
zemská, právo ústavní, práv o statuí a pomry me-
zinárodní království eského i koruny Oaské, co o-

sobnosti politické, jich práva, estné piméty, statky

a manství atd.

V ásti historické pedloŽima nejprve dijinj

národu našeho politické, promny drž^v íše a ko-
runy Oeské, vývin práa ústavního a pomr ma-
ziuárodních, zvláHé k Nmecku, jakož i eského
práva soukromého, pak déje zioota cirkevniho a hi-

storii jazyka našeho i literatuvy naší, naež pejde-
me k historii kráiiiého um^.ni v Cechách i hudby
eské a skoníme krátkým pehledem d^jv hmotné
výrobn innosti naší v prmynh/. a obchodu.

Tak myslíme, že podáme v rámci obmezeném spisu

našeho obraz dosti úplný i vlasti naší i národu našeho
a všeho toho, na em se zakládá jich sláva minulá,

jich est a cena nynjší, jich nadje pro budoucnost.



A.
Pomry pírodní,

I. Polobn zeinépísná.

ecby leží meai 30" 15' 35" a 35" 1' 22" východ-

ní délky Ferrské (ili 9" 45' 35" a U" 31' 22"

vých. délky Paížské); pak mezí 48o 33' 53" a 51«

3' 27" sev. šíky, a) Zempisná délka ech
obnáSí tndíž 4" 45' 47" fili 44 zempisných mil

;

zemp. Šíka 2" 29' 24" ili 37 mil. , Délka ech
je tudíž o 7 mil vtSf než šíka jich. echy jeví se

ním na map v podob nepravidelného kosotverce,

jehožto úhly jsou ke 4 koninám obznrníka obrá-

ceny. Ješt nritji naznaíme formu ech, ekne-
me-li, že mají podobu nepravidelného Sestistrann.

Nejzápadnjší místo v echách nalézá se za ve-

snicí Mnhvfjem pi hranicích bavor. v okr. Asském
kr. Cheb. ; nejdále na východ leží triangulaní si-

gnál na hoe Snéhiihu v okr. Králickém, kr. Hra-
deckého. Nejjižnjší místo jeza vinkon Schlagl

eenou pi hran. hornorak. v okr. Vyšebrodském
kr. Budjov., a nejsevernjší tvoí vrch Buch-
herg (Bílková) nade vsí Hilgersdorfem v okr. HanS-
paSském kr. Litomic; místo to je spolu nejsever-

njší konina státu liakouského vbec. Nyní je v
echách již více než 250 poloh astronomicky usta-

noveno ; z tch je trigonometrických bodfiv 176.

Poloha Piahy udává se vedle nejnovjších pozoro-

vání (Bohm 1857) na 50o 5' 19" (rozumj poloha

pražské hvzdárny) sev. šíky, a 32o 35' 39" vých.

délky Ferrské . 12° .5' 39" paížské. Pležitjgí
místa v echách mají polohu následující (dle Ha-
laSky, Davidn, Krejbicha, Litrová, Kreila
a j.): Boleslav Mladá (vž farní) 50o 23' all«> 57'.

Budijfivice (radnice mstská) 49" 38' O" a 13° 26'

54"; áalav (dkan, kostel) 49" 54' 44" a 13" 3'

21"; Hora Evíná 49" 52' O" a 12° 15' O"; Hradec
^Tálové (koBt sv. Ducha) 50" 12' 38" a 13o 29'



50"; Cheb 50" 4' 59" a 10^' 2' 7"; Uuvdim (feost.

dšk.) 490 52' a 12» 55'; KJaiovy (dk. chrám) 49"

23' 48" a 10" 57' 38"; Liloméiice (radnice) 50o 32'

4" a 11^' 47' 53"; Mélnik (knslol dék.) 50o -21' 5"

a 120 8' 20"; rarduirice (zelená brána) SO" 2' 22"

a 130 26' 39"; Pis.k (dék. kostel) 49" 18' 21" a
11<» 48' 41"

; Plztk (kostel prob.) 49" 44' 55" a ll^
2' 32"; Tábor (dk. chr.) 49" 24' 57" a 12" 19'

16"; T&pUce. (zámek) 50" 38' 18" a 11" 29' 23";
Zatec (dk. k.) 50" 19' 54" a 11" 12' 29". Nékte-

rá pobrasini místa a znamenitjší vrchy niaji po-

lohu zempisnou : Anna Sv. (vrch a kastel nad Che-
bem) a nejzápad. ustanovené místo v Cechách 50" 4'

17" a 9" 58' 58"; Lezdéz (vž hradu) 50" 32' 26"

a 12« 23' 7"; Cinvald (mezník) óo" 44' 10" a 11"

25' 38"; JeStSd 50" 44' 3" a 12" 39' ó"
; Hoch-

fichtef (ua Šumav) 48° U' 16" a ll^ 35' 13";

Kdlbag Sl^ 13' 48" a 10" 37' 50" ; MiltíovJca 60"
33' 23" a 11" 35' 51:;; ^oUei.doTf (far. k.) 50" 42'

27" a n^ 32' 59"; Sip 50° 23' 18" a 11" 27' 20";

Snézka ÚO" U' 15" a 13" 24' 23"
; Trosky (Panna)

eOt" 31' 2" a 12" 53' 51". b) Pi zvláStní poloze

a podob ech jsou zempisná délka a šíka tém
stejný s nejvtšími vzdálenostmi v zemi.

NejvtSí vzdálenost vých. obnáší 40, již. 33 rak. mil.

Vzdálenost P/ahy od místa nejsever. 13',,, od
o&tatoích nejkrajnjší 20 mil ; t. j. Praha jest tém
pravý zempisný sted eské zem. Na šíce i délce

zempisné zakládají se c) rozdíly v dobách i

délkách denních. V Králikách vychází totiž

slunce o 20 minut díve než v Mabringu, a o 9'

díve než v Praze Ve Vyšším Brod tr\á zase nej-

delší deu 15 h. 57', v Praze 16 h. 10', v Hiigers-

dorfé však u Hanšpachu 16 h. 19' 49"; rozdíly vy-

stupují tedy na 13 a 23 minut, d) Délka hranic
. délka obvodní áry celých Ctch p&H se na
196',.^ zenip. mil; /lulio priiiaJá ii.-i lir.mici (wtkou

8 Havory .°i7], ua saskou 'it, ua piubktiU 32, teda

veituis ua liiauici s vizozeuiskfiu 123,^ /.c-mt-u. mil.

Hranice ( 'icli s Moravou je 40 zrméji. mil ijloiih/i,

s Doluorak«>usliem 13], s loruorakouhkciu 14 y.e-

iii|). mil. e) Pouir liraui^né it^tfi Ir i^ovr-



chu zem jeví se tím spíisobem, íe na 4"C0 Q m
povrchn 1 podélná míle hranic pipadá ; má teda

zem eská v pomru k povrchu svému málo hra-

nic, což jest okolnost v nejeduom ohledu píznivá, v

níž se sotva která zem rakouská echám rovnati

mže (nebot v rak. mocnáství vbec pipadá te«

prvá na 10'4 Qm. 1 m. hran.}. /) Povaha hra-
nic jejích iní zemi eskou zvlátuím celkem, ne-

vyluujíc jí ale zárove od snadnjšího spojeni s

vkohiírai krajinami. Hranice eské jsou sice na
mnoze vysoké, ano (jak(j Krkonoše, Hory Orliné,
Šumava a ásten i eský Les) pravé horské hbe-
ty, kteréž zvlášt za starfiích dob úmyslnou lesna-

tostí a pustotou svou vstup do zem stžovaly, ale

i nejvyšší z nich dají se etnými sedly nebo pr-
smyky snadno pekroiti, ano mnohé z nich otvírají

širokými prlinami volný pístup do zem (jako slo-

vutné prohbí Domažlické, údolí nejhoejší Moravy,
Svratky a ponkud i dolního Labe, dále dolina Lu-
žnice a j. v.). Rovnž poukazuje sourodnost útva-

rfiv vysoin pohraniných, sváženost jejich do zemí
sousedních, smrj- ek ano veškerá soustava íná k
mnohotvárné pospolitosti se sousedními zemmi; tím

se dá vysvtliti nkdejší rozšíenost eské národno-
sti po Mohanu dol až k Norimberku ano níže, ja-

kož i prohbím Domažlickým do Bavor a údolím Ni-

sy a Smdavy do Sas (k Žitav, k býv. stolici n-
kdejší eské župy Záhoštské) ; tmito pomry zem-
pisnými dá se vyložiti nkdejší eskost Kladska,
kteréž je údolím Stnavy a prohbím Náchodským
8 echy spojeno

;
jakož i posavádni zbytky eskéb^)

obyvatelstva tam jakož i v hoejSí dolin rakouské
Lužnice (v nkdejší žup Vitorazské). Nejsnadnjší
však pechod z ech je do sesterské Moravy, jejížto

záp- ást má tentýž útvar pdy ano i vodstvo, po
vtšin ješt ii:» ple eské vznikající. K této ast-
né povaze hrauic, <hránících a zárove spojujících,

pidimžuje ge vzácná su.stedt-nost samé zem a
zempisná poloha její u prostedku stední Evropy,
ve stejné tém vzdálenosti od kulturních moí
evropských, od Píiíiže a ítíuia, jakož i od Frank-
furtu, Krakova i Pi'Hti ; na tclito dležitých zem-



8

pisných pomérech, spojených s jinými , nemén mo-
hutnými a prospéŠnými, y.ak)^dá se veíkeren státní

a spoleÍMiský rozvoj národu ('esklio «e vSemi sv-
tlými i temnými stránkami jeho; /. féchlo pomrft
zempisných iisikí eemé vyvinula «<• pjítomnoHt její,

E nich vzroMte vlnsti naší t-aké lepií hu<lniu>n()8t.

Povrch B«mé eské obnáší 94;iVt3 Q mil a

rozdluje ne na 13 kraj následujicini HpNoh(-ni

:

msto Praha Ol 4 tvereíní míle, kraj Pražský má
106-27D mil, Hudjovický S-ii?, Písecký 80-9Í{, Pl-

zeský 89-94, Chebský 79-31, Žatecký r>7'42, Litom-
ický 57-39, boleslavský (i-lT, .liíínský r»4-()S, Hra-
decký 53-90, Chrudimský 6(t-y;», áslavský 71-75, Tá-
borský 84-17 Q mil.

Kartografie eská, a tudíž i první pokusy o

zobrazeni zem eské a jisté ureni povrchu, polohy

a podoby její a jiných moment astronomických a

fysikálních, sahaji již do poátku XVI. stol., kdež
i |humanitní studia u nás nesla první ovoce vdecké.

1) První viapu zem eské vydal v jazyka
Seském r. 1518 Mikuláš Klaudian, bratr eský,
knéhtiska Mladoboleslavský, dav ji r. 1517 v No-
rimberce ve dev vyryti. Jet sice praktická a píru-
ná i na ony asy dosti spoádaná, nemá vak vdec-
kých základv. VySla podruhé r. 1545, 1550 i 1556
pi lat. vydáních Kotmografit Šebestiána Miin-
8 tra (b pidáaím nkterých nm. náevd, jakož i stup-

ového rozdlení . zempisné polohy, mezi 48'',')0 a
50''56 sev. S.), V též podob, opatenou i znaky a

jinými krajními ozdobami, pipojili ji bratí z P u-

chova k eskémn pekladu Miinstroyy kosmogratie

z r. 1554. Druhá pvodní mapa Cech, a to n-
mecká a nyní již velmi vzácná, vyšla r. 1558 v Praze

prací Jana Kriiginpra, «ahmujíc spolu i Du-
rinsko a Míše, kterouž Abraham Ortelias
(Ortel ?) ve vtších rozmrech vyvedl a r. 1 570 i

1592 pi svém Theat/um orbm ttrraram uveejnil.

Táž mapa, akoli mén správná než KlandianoTa,
objevuje se až do r. 1618 nejmén 8krát v rozl. ze-

mpis, dílech tch as, zvi. v Nmcích a Nizozemí.

Dkladnjší mapa dala se tehdaž oekávati od trigouo-

(n«tckýcii prací si, aAtronoma i lékae Ti^dyá^n



9

Hájka z Hájku, kteiýž v letech 1556—15C3 za-

poal ádné vjmíováni zem eské okolím Praž-

ským, ale pro veliký iiákl«fl i uerloBtalek podpory

v tomto za oiiéch asA tém neslýclianém podni-

knntí ustali musil. O vyvedením uaBtinu jelio mapy
mínjts ,«« Matíuš Kolínuký k r. 156:1; nepíišlaf

vSak pohfclui nikdy n veejnost. Za to vydal r.

1619 praž<ký mSfan a prohlulý Hvého aan zem-
mi Pavel Aretin z Ehreufoldn tetí p-
vodu í viapu r. eské, v jaz. es., na ceBtáeh i mi-
ckych, aí neúplných základech spoívající, kteráž

r. 1632 v novém jím samým opraveném vydáni vy-

šlu i r. 1665 od známého knhtiskae a ryjce Da-
niela Vusína potetí bez promny vydána byla.

Aretin udává obvod Cech ( i s Kladskem) toliko na

120, povrch na 659Qmil eských, v emž ho souvký
politik a první .statistik eský Pavel Stránský,
Balbin, ano uinoliem pozdéji Beruardin Erber
bez velikých rcizdilfiv násl^^dují, kladouce obvod ech
na 123-110 a 107, povrch (Erber) na 682 mil.
Mapa tato je základem vSech pozdjSíchaždo r. 1720

a objevuje se v nesíslných obnovených otiscích,

obmnách i opravách v rozl, zemp. i kartografi-

ckých pracích onéch dob a ve všech jazycích. Nej-

správnjší a nejpknjší uápodobení její zhotovil

1630 slovutný Jiljí Sadeler, pak Sandrarti
Blanco. Ponkud samostatná je topografická ma-
pa cisterciáka Vogtena z r. 1712.

2) Nová politická i soudní organisace zemS
eské r. 1714 obnovila opt potebu náležitého

vymení povrchu jejího a zhotovení spolehlivé ma-

py, a vedle nálezu snmu eského od r. 1714 uvá-

zal se v záslužnou tuto práci JanKriStof Miil-

ler, tehdáž cis. král. setník, a mi a provedl

ji v 6 letech. R. 1720 zhotovena v Avigšpurku (ry*

jec Kautfer) proslulá jeho mapa zemS eské (a hrab.

Kladského) v jazyku nmeckém ; v rozmru '/jno-oro

a 25 listech, mapa tehdáž nejvtší na svt. Náklad
stavftv eských na ni pevyšoval 24.000 zl. V mapS
Miillerov objevuje se poprvé zem eská v pravé

podob své, a o solidnosti a správnosti základv je-

jích svdí velikost skuteného povrchu zem eské
*



10

054"87 Qmil, jakž jej setník BranJfuSteju z ní vy-

poítal. Mapa Miillerova jest první dkladná
práce toho drnhu v Cíeehácli a zdroj víecb po-

zdjších po 100 témí- let. R. 17'26 vydal poruík
Wolfgang- Wieland vtSí mapu MiiHeroTu v zmon-
eué míe s drobnjším písmeni a rovnž v 25 li-

stech podruhé. Jesuita a kartolog Bernardin Er-
ber uveejnil r. 1760 menší mapa Miilierovu

znova, a zhotovil z mapy Wielandovy 12 map tehd.

krajfiv eských v jaz. nm. Na Miillerov i Wie-
landov map zakládají se i nm. mapy marných
ddicv H omanových v Norimberce (1748. pak
mezi r. 176'.1— 1776 14 map Prahy, okresu Ašského
a Loketského i ostatních 12 krajv eských), fran-

couzské Mortierovy (v Bruselu) a La Rougeo-
vy (v Paíži , mapa onoho v 25. tohoto v 9 listech

a z r. 1757) a j. v. v rozliných zemích.

3) Nová doba kartografii eské vsak na-

stala zavedením nov. spíisobu berniného za Marie
Teresie (1748 a p.) a prvním uvedením katastru za
císae Josefa II. V králkém ase 4 let ukoneny
byly práce katastrální i v echách ; zárove s nimi

a dilem již nco drive (hl. mezi roky 1781— 1783)

dlo se vSesIranué zmení a mapování Cech
od vojenských inženýrv, a k tomu pidružily

se souvké a pozdjší práre uených soukromníkv,
(jako Schallera, Rieggera, Strnada, Reussa
st., Bienenberga, dv. rad Majera a Peithne-
ra, Davida, Halašky, Vydry ;i j.) a spoleno-
stí, zvi. spolenosti nauk. Na tchto a jiných zá-

kladech vdeckých osnovány json generální mapy
tuzemcv, jako; Boka i Poláka (I7ft0 a drahá
1808 ve 4 listech), Kindermanna (ve 3 1, 1803)
Kipferlinga (1806), Ilard ta (1807), Schwaba i

Stegmayera (1809),Schornera(1808), Schmol-
la (1809 ve 4 ].). Lichtensterna (1812 ve 4 I.,

nejlepší ze všech) a j. v. — tém všecky (krom
Schvabovy) ve Vídni vydané, kdež* cizraemští pod-
nikatelé (krom Giissefelda r. 1804 ve Výmaru),
zvi. pak Tlomanovci v Norimberku, vždy jeSt o-

pravené redakce Mullerových a Wielandových map
do svta vysýlalí. AvSak i Jcseovský materiál,



11

zvi. katastrální, ukázal se pro kvapnost a dílem i

neumlost základních prací nedosti správným, a tu-

díž kataster sám a veškerá berniná i^prava na nm
založená již r. 1790 op6t zruSeny byly.

4) Teprva nové optné zavedeni stálé-
lio katastru rozkazem od "23, pros. 1817 a poí-
nající 8 ním zárove jak nové katastrální tak d-
kladnjší i jednotnjší vymování vojenské a tri-

gonometrické popisování i mapování všech kromu-
herských zemi Rak. mocnáství a s tím spojené za-

loženi zvláštních úadv, obzvl. ale vojenského geo-

grafického ústavu ve Vídni, spflsobilo i v Cechách
uovou aeru astronomických i fysikálníeh a karto-

grafických prací a dkladných moderních publikací.

Hluboký, více než 301etý mír od r. 1815— 1848 byl

rovnž i vdeckým pracím toho druhu nad míru
pizniv. Z tch dob (zvi. mezi r. 1824 a 1832) po-

cházejí privátní bie ale dkladné a pkné práce

kanovníka Krejbicha, zvlášt jeho mapy ge-

nerální, mapa sev. Cech a mapy speciální 16 kra-

jv eských v rozmru '

;i^^;•',„ol
j^ikož i jeho nové

vydaní Klaudiáuovy mapy r. 1819. TéhoŽ roku vyd.

také hvzdá A. D a v i d mapu Cech. Do této periody

pipadají též jiné menSí (dobré i jamarení) práce

domácích a Vídeských, jakož i cizích znalcv, na-

kladatelv a umlcv, z nichž nejIepSí gener. mapa
zem eské od Kummersberga (v Piaze 1844

—

1851 o rozm. '
.i^s-nou)' ^ cizozemských íirem staíí

toliko jmenovati Výmarský ústav J ústa Perthe-
ša (atlas Stielerv), Berghausa st., a j. V týchž

asích poSíná též upotebení hojuého materiálu to-

pogr. k úelfim zvIáStním
,

jako Školy, prmyslu,
správy politické a íinanní a j., jakož i publiková-

ní zvláštních map zemslovných, národopisných atd.

Bastierova finanní, Artari o va poStovni, Lich-
tensternova orohydrografická, Schwarzrovai
Schmidtova ob prmyslové, rozliné plány Pra-
hy a j. mst a míst eských, vtSí a menSí hydro-

graf. mapy v archivech úadv stavitelských a spo-

leností plavebních, Lothova závsná (1847), Hoa
rova a Berghausova (st, tato i, geolog.), mapa



12

Hf koiieué i také kartografie domácí v jazy-
ku eském, akoli nejvíce jen v skrovnSjSícb roz-

mrech a ve smrech prakfickýdi se pohybuje. Z
téchto dob (mezi l820— l,š4S) pocházejí jmenovité

dobré j)ráce Merklasovy (mapa zem eské % r. 1846

nákladem Matice), Lothovy (1.S47 topograf. mapa
závsná), a jiné meuSÍ topo^íraiieké mapy. Soustav-

né a stálé práce katastrální v ' e ch á ch poaly
však teprv r. 188(5 a prodloužily se dílem až do r.

1844, kteréhož r. pehledná mapa všech obci kata-

strálních v Cechách uveejnna. Rozmrjciíl"-4()00^',

pi základních listech ale, kteréž se rovnž sonkrom-
níki\m na požádáni a v levné cen sdlují, ob-

náSí 1^=40". K pravidelnému mapováuí zem
inženýry gen. Štábu pistoupilo se teprv r. 1840

na základ redukovaných (l"-400°) map katastrál-

ních a r. 1ÍS4.'J zhotovena první sekcí tohoto veli-

kolepého díla, které 050 sekcí poítá. V po-

sledních 12 letech objevuje se pK chvalné innosti

jednotlivcft a rozmnožení orgánv státních jak

zdokonalení tak i vtší rozšíení a všestranné, prak-

tické i vdecké upotebení bohatého materiálu, ja-

kož i zvýšená vkusnost a správnost ormy. Na prv-

ním míst tu jmenovati sluší : mistrn vyvedenou a

velikou mapa zem eské v rozmru '/'m.,MHi * ^X"
znaením kultur lesních od voj. ústavu zempisného,
z mapy štábní redukovanou a ve 38 sekcích (od r.

1849—18(50) vydanou, pi kteréž toliko lepši základ

pravopisný s ohledem na jména eská se pohešuje.

Taktéž ukoneny jsou r. 1861 všecky stadie . doby
katastrování zemského co podklad vymení daní pí-
mých a jiných statistických momentiiv. Z nejno-

vjších map pipomínáme mapu Cech (v roz-

mru V433.000 pírody . r'=6000'>), kterouž vydal

kubknpec Holzel v Olomúci a již navrhl dle nej-

novjších mení prof. Koistka a kreslil inženýr-

geograf A. Sommer, a kteráž je první úplná do-

mácí redakce mapy gener. štábu k potebám píru-
ným a školským a di*ikladno8tí i správností zvi.

v naznaení horopisu každou jinou, i z cizozemských
skladv vyšlou, za sebou zstavuje. Vyšla s textem

nmeckým a má se vydati i s eským. Z map v



13

cizin vyšlých sluSí jmenovati ješt co nejlepší

:

mapu Výmarského ústavu lithografickéLo (Streitova

a Wailandova) na rp^álníni íirehu ve velkém po-

všechném atlantu téhož ústavu, taktéž Ijerghausovu

(mlad.) vetší nálí^žející ke Stielt-rovu atlantu príruí-

nimu, obé ze tkladu Pertht-Hova v tiot vyšlé. Vet-
ší mapa Ueighausova tvoí též záklail goolog. mapy
F. Fo etterl a r. 1860 tamtéž vydané. Ze speciálních

map (ve.«krz domácích), 8t/ii''i pipomenouti nkteré
plány Prahy (nejpknJHÍ jsou Lothovy) a jiných

éeskych, zvi. lázeiiských míst i s okolím. Karto-
grafie íe«ká v íeském jazyku vykazuje do-

brou mapu .) i reko v u, spolu národopisnou, správný,

pkný a do podrobnosti provedený karton okolí

Pražského na základ map štábních od téhož (oboje

vydání Matiie, rytí známého umrlce Sch iíu feldra,
kterýž i Kummeraber^^ovn mapn zhotovil), konené
pknou i správnou, pohíchu ale nedokonenou (a tu-

díž ješt nevydaniin) historickou mapu t^ech od Pa-
lackého, hÍHtor. mapky Cech od Tomka (piložené

k jeho historii (.'eské od r. 1843), administrativní

mapa Pospíšilovu (Zap z r. 1859) a jinou nákladem
Matice (od r. ISO, spolu s kartoi.cm etnograf.),

sjíhViovní Brdikovu (od r. 1Š6I, též nm.), kte-

ráž ukazuje snmovní okresy volební dle poítu a
národno&ti obyvatelbtva, pak nrrhaioloi/ickow .©d

Schmítta a j. v. Ir.voq

II. oméry hoiopí^ii a Kcinézpytiié.

Cechy jsou v ohledu horopisném památným cel-

kem, jakémuž v celé Evrop není rovno. Majíce podobu
tveráhelníku obracuji své tyry úhly ke tyem
svta úhlm, boky pak jejich obsahují vysoké hory,

jen na severu údolím Labským proražené.

Povaha hor eských souhlasí úpln s povahou
kamení, z nhož se ekládají. Nejvtší prostoru za-

ujímají prahory, kteréž v podob tí ostrovu nad
bórami vrstevnaté usazenými vynikají. Ostrq^vy tyto

jsou: 1) eskomoravská vysoina se Suma-
Toa, Smrínami a EruSnými horami; 2)Lu-



14

žické, .Ijzei.ski' .1 KiUonoSské hory; 3) Or-
lické hory.

Druhou uouHtavu lior skládají vrstevnaté bidlice

a vApeuoe, vyplnjdo poilélnýcholtot mezi Ceskomo-
ravukon vysoiuoii, Šumavou a Knimými liorami od
(,'e8kého Brodu až k DomaŽliim. Soastava tatilo-

ve po hoi Brdské.
Tetí soustavu hor skládají vrstevnaté pi(tkovce

a opuky, vyplujíce mezery mezi prahoruími ostrovy

jakož i mezi Brdským poboím. Dle uejvysiicb

svých hor a hranic bliž Dína a Broumova šlovou

Stny.
(.Uvrtou sonstaxu hor skládají konou bomo-

lité hory ediové a melafyrové, kteréž podél Kru-
šných a Krkonošských hor ve tyech skupeninách
vystupují a sice l)co Doupovské ediové hory, 2) co

Litomické ediové hory, :i) co Jiínské mela^rové
hory a 4) co Broumovské melafyrové bory.

BližSí rozlenní tclito hor jest následující.

A. Praliory. Kameni, z nhož se skládají, nese

na sob ráz nejstaršího p&voau, obsahujíc žulu, rulu,

svor, priihoruí bidlice, blokámen a amtibolové ka-

meni. Ponvadž nikde nejsc u usazenými vrstvami

pokryty, musily již pvodn nad moe vynikati, z

nhož v pozdjších dobách vrstvy bohaté na akame-
nlé moské tvorstvo se usadily, V pravku vystu-

povaly tedy eské prahory !<kuten co ostrovy nad
moe.

1) Nejvtší ostrov prahorní obsahuje eskomo-
ravskou vysoinu, s níž nepetržit souvisí Šuma-
va, Smriny a Krušné hory.

a) eskomoravská vysoina obsahuje celé

jihovýchodní Cechy, zaínajíc- jižn od údolí Labského
u Kouimi, Kutné Hory, ('áslavi, Chrasti, Ricben-
burka aŽ k Police a pak v Morav až k Boskovi-
cm, Brnu a Znojmu, kdež se pata jejich kloni k
moravské rovin. Na západ sahá ta vysoina až
k bidliným BrdAm mezi eským Brodem, Jílovým,
Kofnem, Píbramí, Nfpoumkf-m a Klatovy, o» iihu

jde až kí; Klatovfiro, Nalžovu, k údolí Otavy n Ho-
ražovic, Strakonic, k rovin Bndi^jovké a k ú-

dolí Vlfavv itiezi Bnd-ji.viceini a VytAíni Hrod(«li>. Celá



15

vysoJna jest nevysokými hbety a kupami rozvln-

na, kteréž nad prfimérnon výšku 2000' o málo se

vyzdvihují. NejvySší hory jsou uhhuny v jižní á-
sti ech u hranic, rakouský cli. \' hlubojo zarytých

a ízkých údolídi, u pi. Vlt.ivy, Sáz.avy, [..užnice íi

Malše, nabývá v5ak rázu hornatého.

Nejvtší íást její skládá se % ruly, jejíŽ vrstvy

smují od jihozápadu k severovýchodu a k severo-

západu se kloní. Na Beverním pak kr«ji vystupuje

humolité, amtibolové pohoí, K a k o v é hory zvané, od
Labské Tejnice až k Na.savrkám, a uprosted nho
stojí na jedné homoli zboený hrad Lichníce. Na
západním kraji vystnpnje podél Brd žulový hbet,
20 mil dlouhý a 2

—

?> míle široký a nesíslnými
balvany pokrytý, od eského Brodu pes .Jílové a
Knín až ke Klatovm, na moravských hranicích vy-

zdvihují se z ruly též žnlové hbety a kupy a tá-

hnou se vždy výše vystupujíce od Poíátkú až ke be-
hm Dunaje mezi Lincem a Kremží. U prosted
pak vysoiny vystupuje le.snatá krabotina, nesoucí

na nejvyšším temen hrad Lipnicí. V jižních á-
stech té vysoiny prostírají se konen dv pkné
roviny, jedna u Tebon, druhá u Budjovic, ob
vyschlá dna bývalých jezer a moálfl a posud et-
nými^rybníky pokryta.

eskomoravská vysoina uáieží k mén úrodným
krajinám eským, akoliv jediioilivá údolí výminku
iní. V Ifin jejím spoívá však znamenité množ-
ství vzácných rud, kteréž v minulých dobách mno-
hem živji 86 dobývaly nežli nyní; tak jmenovit
o Nmeckého Brodu, u Jihlavy a Kutné Hory, pak
u Vozíce, Ratboic a u Malých hor. Železných rud
jest hojnost zvlášt okolo Í'(.lnó a Nové Bystice,
pak u Malešova a Vlastjova (Hammerstadt); tuha
vyskytuje se u Svojanova, vájenec na pf mnohých
místech.^

h) Šumava. V jižních (Jfchách pipojuje se

v eskomoravsko vysoin bezprostedn jiné hor-

Btvo, které však docela jiným .smrem se táhne .a

docela jiný ráz nese, totiž íSuniava. Celý pravý
beh Vltavy od Hluboké až k Vyššímu Brodu mžeme
ješt k eskomoravské vysoin poítati. ,Jtžní hra-



16

nice ech od VySího Brodu :»£ lin GIbckelberkn je^t

vjplniia pUii^mi okrouhlými chlumy, z nichž nej-

výš hora sv. Toniáe (.'5291') vyniká, nesoucí daleko
viditelný oboený hrad Vftkftv k^nitu (Wittiughansen).

Chlumy tyto prostírají se daleko v Lorníiu Kakonsku
mezi Budjovickou železnicí a íekou Miihl pod jmé-
nem Grei uer v\ ald. Teprve uad Glockelberkem.kde
pamAtuá Svarzenbereká stoka pro plavení díví z

Cech do Horních RakoUH vstupuje prímykem 2500'

vysokým, vyziivilmje se vlastni Šnmava, kteráž jde

pak podél liranic epkubavoiských v podob podél-

ných biebenfi a hlbelfi až k údolí Oharky. Ticet
mil dlouhé horstvo toto dli tte pirozen ve dva hla-

vni oddíly, z nichž jižní vyííši oddil jméno vlastni

Šumavy nese, severní nižší oddíl však jménem
eský Les Ke naznauje. Mezi obma tmi od-

díly prostírá se pr.xmjk ti iníle široký, totiž mezi
Nýrském a Domažlicemi, co jediná brána v piro-
zeném náspu západních Cech. Jako dva obrovské
pilíe vystupují po obou stranách toho pismykn dvé
malebné hory, totiž Jezeruí Hora (Pisa matky Boží.

Osser 4050'), jíž se koníí vlastní Šumava, aCerchov
(3282'), kdež poíná eský Les, v pozadí pak již v

Bavoích vystupuje podélný chlum Osek (hoher Bo-
gen 3.'560'), kterýmž se tento prsmyk jako napolo
zavírá. Zde jest bojišt lyr slavných bitev, od je-

jichž výsledku osud ech závisel, zde jde tou pi-
rozenou branou Železnice z Cech do Bavor, pro-

Btedkujíc tou cestou míroplodný obchod, z které v

dávných dobách zuivá vojska se hrnula.

a') Šumava vlastní obsahuje pohraniSné eské
horatvo od prsmykn ISvarcenberské stoky až k
prsmyku u Kdyn. Jádro toho horstva jest lesnatá

vysoina Plán (Kvildy) nazv.iná, v prmru 3200'

vysoká. Na eské stran souvisí tato vysoina s Bon-
bínem (Kubany 42!M)'), nejvyšší to horou šumavskou
na eské stran, pak s dlouhou Žda nickou horou
(3305'), pod níž leží msto Kašperské Hory (Berg-

reichenstein). Na hranicích bavorských vyzdvihují se

z této •.-ysoiny nejvyšší hory Šumavy, Luzen^La-
zy? 4332'), Rokle (Ráchel 4680') a Javor (Arber,

4604'), tyto dv poslední již v Bavoích. Horský



17

uzel tento obsahnje nejdivoejší ást Samavy, ohro-

mná kleí zarostlá bahna, rozsáhlé leny, ásten je-

št pralesy, a v roklíth nkterých malá malehuá
jezera, jako na Kokli, ii Stubenliacliu a na .lavorn.

Strany tohotu Lorstva k Cecháu) obrfk-<-né slyntíly

Ba dob krále Jana a Karlu IV. bohatostí na zlato,

a posud pozdiovati jest u všech fek a potok od
Velhariic aŽ k Bláuici neníblué hromady níi^ypané-

ho pisku, pocházející z dávného ryžovuictví. Hla-

vní sted tétc staroeské Kalifornie bylo okolí Ka-
Sperskýh Hor, kde ze zlatonosných kemeuu)'ch žil

až do nejnovjší doby zlato se dobývalo. Ostatn
jsou tyto hory, jaku celá Šumava, chudé v radách.

Celý tento hornatý kraj skládá se z ruly s jednotli-

vými ohromnými ložisti Žuly; smr rulových vrbtev

jde k severozápadu, úklon k severovýchodu.

Dle téhož smru ídí se všechna podélná údolí

a vynikající hbety a kupy. Na jihozápadní stran
pipojují se k tomuto horstva dva obrovské žulové

hbety, mezi nimiž údolí Vltavy se prostírá. Jeden
heben, vyšší a delší, jde podél hranic eských a

jest od Kvildské vysoiny oddlen prsmykem u
Knšvardy, druhý nižší a kratší jde zárove s ním
na levém behu Vltavy od výbžk Bonbína u Vo-
lar až k llorni Plané.

Prahorniní hbet má v prmru výšku 4000',

nejvyšší kupy jeho jsou Tístoliná hora (4116'),

Plockelstein (4352') a Hochfichtet (4226'),

kteréž na temen co zbytky zboeného žulového he-
benu vynikají. Pod Plockelsteinem leží ve výšce
3376' malé jezero. Oba boky hor jsou pokryty mo-
hutným lesem, jimž na eské stran se vine pamá-
tná stoka knížete Svarzenberka k plavení díví.

Stoka ta poíná v pralesích pod 'Iístolinou horou,

jde u Hirbeiku tunnelem 221" dlouhým a koni
se u llaslachn v horních líakouBÍih v ece Miihl.

Délka jeji obnáší (í-T mil.

Nižší hbet ua levém behu Vltavy obsahuje

tak zvaoé Zelnavské hory, taktéž hustým lesem
pokryté. Prmrná jho výška obnáší :i(íW ; nej-

vyšší hory jeho jsou Sternberg (.S536'), Spitz-
herp (.".846') a j.iSi luukv {ATif.O').



18

Severné za Zln&vitkýini horami a východn od

B(>QbíiiA pro«tírííjí se hory PrachaticKé a Krn-
mlovMké, které sice znavnou výkcn se iievy«n«me-

návají, ale pkné okrouhle olirysy mají. Hned za

Zelnavskýnii liorami vysttipiijo vlnitá liOOO' vysoká
krabotiua, na západu Huubínem, na východu
Chlumen) (375"J'), na sever Libin em (;>430') ob-

stoupená. U prosted leží ves Clirislianberp: (2810').

Za Libínem jest podobná ale vioe rozrytá vysoina
mezi Prachaticemi a Lhenicemi, dosahujíc výSky
2600', U obou tchto vysoin skládají se vyšii

kraje z ruly, nižSi sted však z bélokamene.
Tetí a nejvySSí ást tchto hor obsahuje Blan-

ský les, východn od Prachatic a západn od
Krumlova, složený z dvou ad blokamenných hor,

které na spflsob amfitheatra údolí Kremžské obstu-

pují. Jižní hora, Schíininper nazvaná, jest nej-

vySSí (3420'), na temen jejím etojí vž, odkud roz-

košná vyhlídka nejenom na ^iimavn, nýbrž také na
Alpy se otvírá; v severní ad jest nejvygSí hora

Kluk (2328'). Severn ía tmito horami prostírá

se již Budjovská rovina, na jižní stran pak vlní

se pvabná 2200' vysoká, vršinatá krajina až k Vl-

tav. V krajin té, z ruly složené, jsou bohatá lo-

žišt tuhy, jmenovité u Hrky (Stuben) a Mokré
(Mugrau).

Nejsevernjší ást vlastní Šumavy jest tak zva-

ný Královský Hrozd, který podél hranic seve-

rozápadn od Kvild se táhne, od nichž je dlí
údolí Kezna, povstávajícího na vy.soin nad Eiaen-

steinem. Královský Hvozd skládá se z dvou hbet,
z nichž vyšší jde podél hranic, niž^í pak na eské
stran.

Oba hbety jsou spojeny píným sedlem, v je-

hož koutech ge lesknou dv malebná jezera, Ctrtovo

a erné Jezero. Mezi obma jezery vystupuje po-

hraniní iibet na Je žerní Stn (4239') nejrý-S.

Konec toho hbetu naznauie dvojhlavá .Je žerní
Hora (Ortser), jejíž vyŠSí eská kupa 4U.'')1' výftky

dosah nje. Na nižším hbetu v C!echách jest hora

Briickel (38y4) nejvyšší. Královský Hvozd sklá-

dá se ze sYorn a nált-ží k nejniib li ijSim ástem



19

Sumary ; severní pata jeho spoéívá již v prfismyku

Kdyukém.
6') eský Les poíuá se Cerchovem (3282')

u Domažlic a koudí se Dylení (Dillenberg, 2875')

jižné od Chebu. Pimriiá výška jeho obuáí jen

2200'. Od vlastní Siiinavy roKCKnává se nejenom

svým smren), nýbrž i ákloneni. Smr jde totiž k

severozápadu, úklon vrstev do Bavor k jihozápadu,

do ech pak pndá náhUji v rovnjší krajin, tak

že z daleka má podobu dlouhé stny, nad okolí

málo vyzdvižené. V prsmyku Kyiíském vyzdvi-

huje se amfibolový heben O.se ku (hober Bogen
a3(J0'), jenž se napolo zavírá, od tuho hebenu vy-

bíhají pak do ech dv ramena amfibolových kopc
a hor, nižSí podél paty eského Lesa pes RonSperk
až k Plané, vySší ke Kdyni a Chudeniom až k

Merklínu, obsahujíc adu malebných nad 2000' vy-

sokých chlum, mezi nimiž zvlášt Riesenberský
vrch u Kdyn vyniká.

Podél amfibolového pásma u paty eského Lesa
táhne se památná sloj kemenu vystupující v skal-

natých útesech nad své okolí, úplná to obdoba po-

dobné sloje kemenné na bavorské stran vlastní

umavy, která jest známa pod jménem „der Pfahl."

Panující hornina eského Lesa jest rula ; % ní

se skládají dva hlavní hbety, kteréž se konen v

jeden spojují a ostrý heben tvoí, na nmž stojí

zboený hrad Pimda (2661)'). Dyle a okolí té

hory na severním konci eského Lesa skládá se ze

BToru, nižší krabotina v západním Plzesku z pra-

borní bidlice. Zola jest více podízena, z ní se

skládá pede'.'ím površí u Horsova Týna, S c d m i h o í

zvané, nepesahující 2000', pak nížina mezi eským
Lesem a Karlovarskými horami. Mimo to se vy-

skytují jet porznu etná ložišt žuly.

Kudy dobývají se zvlášt v pedhoí, tak v bi-
dlici u Stíhla leštnec olovný, ii Midielsberku v

rule rozliíné stíbrné rudy, u Ti seker mdné rudy,

blíže anifihdiiivého pásma pak na mnohých místech

železné rudy. Nt jvétíi dil tch Imr jest jako Šuma-
va pokryta leueui.

•| Snirf inj'. Sevtrne zh l>vlení leXi na se-



20

verii bidlice, jíŽ se vyplnje prohyb m«i eakým
Lesem a Smrínami. TTory tyto vystnpnjfoe v seyero-

západním kf<t)ci Cech json niohrttnj''m nzlem, od n-
hož vyhíhá Snniava, KriiSii Hory a Diirynský le,

a Kíinjíniají veliký iiepravidí-liiý fvfrfc, z ii*hož jen

východu! ást do CVch zaHahnje. Zpodiii íi^st tPch

hor (ÍÍ800') '/.áleží 7, bidlio, mvovti a rniy, stední
nejvySSi ánt obsahuje žulu, kttrAž nn Ochsenkopfn
Mf>'>' výšky mft. Krajina jfst vtífni dilem lesnatá

a pfivabnými lidolimi roeryta.

d) KrnSné Hory obstnpnjí 00 vysoký jedno-

tvárný val Cechy na etran severozípadní. Západ-
ní konec jejich sonvisf prohybem u Bleísfadlu se

Smrinami, liorami Karlovarskými vSak též se Stí-

mavou. V horopieném ohledu dít se pirozené ve

dv ífásti, v Hory Karlovarské a ve vlastní Kmí-
ne hory.

a') Hory Karlovarské vystupují na pravém
behu Oharky mezi Karlovými Vary, Bochovem a

CbýSf. Uprosted v tom pohoí leží Slavkov (Schlag-

genwald.)

Nejvyšší skupení tchto hor jest Císaský Les
8 temenem Glatze 3084' vysokým. PohoK toto jest

široký, etnými roklemi vyhrázdný hbet bžící od
západu k východu ; z údoH Oharky jeví se co

znané pohoí. Jádro celého pohoí skládá se ze žu-

ly, která zde ve dvou odríidá«'h vystupuje 00 oby-

ejná a co cínonosná ; ona skládá vtší díl borstva

a dává zvtráním svých živifi pvod mnohým lo-

žištím porcelánové hlíny; cínonosná žula jest pro-

stoupena cínovou rudou a mnohými pknými nero-

sty zvlášt okolo Slavkova, kde se cínová ruda dobývá.

Rula zaujímá v tomto pohoí jen menší pro-

strannost, zvlášt blíže pafy tchto hor. U Mni-
chova (Kinsiedl) .1 Teplé leží v ní mocná ložišt

amfibolového kamení a hfld<'P, který zdf v podob
celých hor se jeví.

Pohoí to jest sídlem hlavních dílen na porce-

lál) a též hlavních dolfl na cínovou rudu, akoliv
nyní výtželi sotva 1000 cen. ron dosahoje. Ze žuly

u Karlových Vai prýští se svtozrámé prameny
liork vody, která re sebe vvlunjc v.ípenec



21

b') Kradné Hory vlaalui náležejí vtším
dílem ke královstrí Saskému. Od Smrin délí je pro-

hyb u Kraslic, od Karlovarských hor údolí Oharky.

Smr jejich jde podol eákosaakých hranic od Kra-
slic až k NoUeudorfu. Ploský a široký svah na
saské stran nemá, akoliv jest zuau nad hladi-

nou moskou povýáen, nikde povahy pravých hor,

ueb jen nkteré vrchy vyzdvihují se ponkud pa-

trnji nad své okolí; úzká a klikatá údolí vybra-

zJuJí ten svah k severu a severozápadu. Na eské
stran jest svah Krušných hor píkrý, krátkými a

hlubokými údolími rozrytý, proež od té strany se

jeví co pohoí zuaaé velikosti. NejcySší temeno
tch hor jest Keilberg (4002') u Jacliimova; pak
následují Fichtelberg (3720') a Spitzberg
(3498') u Bjžího Daru, Wirbelsteiu (3438'),

Plat^tenberg (3278') a VVieselstein (3018').

Žádný z tchto nevystupuje 900' nad své okolí ;

nejvyšší msto Boží Dar leží ve výšce 3129'.

Budova Krušných hor jest jednoduchá. Pra-

horní bidlice, rula a svor pevládají, smr jejich

jde k severovýchodu, úklon k severozápadu ; žula a

porfyr, jakož i zeleuokameu a edi, pak etné rud-

ní couky prorážejí bidliné kamení rozmanit. Žula
neleží však zde jako v Šumavé na spsob ložiStš

v rule, nýbrž proráží jí napí od jihu k severu. V
tomtéž smru jdou hlavn také rudní žíly, bohaté

na stíbrné, k')baUové a niklové rudy, dle nichž již

od dávných dob pohoí to své jméno (Rudohoí,
Erzgeblrge) má. Hlavní doly stíbrné jsou na saské

stran Freiberg, Auuaberg, Marienberg, Johaungaor-
geastadt, na eské stran pedevším Jachimov,
Bleistadt, Abertam, Weipert, Hroby a Niklasborg.

Cínová ruda dobývá se u Cinvaldu a Krupky, man-
ganová ruda u Blatná (fiattea), železná ruda u
Pisenice, Orpusu a Neudeku.

Krušné hory jíou sídlem velmi rozmanitého

pr&myslu
,
jímž se živí obyvatelstvo velmi etné.

Celé hory od paty až k temeni jsou obývány a jen

ástené lesem pokryty, ímž se nápadn liší neje-

aom od eských, nýbrž ode všech evropských hor.

2) Drahý praboral ostrov oúh skládají hory



n
L n :^ i < k p, .1 i K )< r Hk é x Krk<>uoJÍBk4. Onirov
ten josl mnohem mniSI nežli pedeSIý, svSak obsa-

huje nejvySSí hory eské.
•Á) Lužické hory ohHahují arlu vrchft a p;i-

lioik, které od pravého bíchn Lahe v Kaších horní

Lužici a krajinu okolo Kiimburku a Slnknova v Oe-
cbách vyplíínji. Mory tyto skládají ic 7. vtSího dí-

lu ze žuly, 8cvero\')'ohodné pak zr Byenitu a por-

fyrn. Od KrnSiiých hor dlí je malebné pískovcové
pohoí Dínské, na severní stran kloní se k ro-

vinám stedoevropským, na jižní strané k pískov-

covým skalám severních Cech, na východ pipojují

se nižším hbetem u Chrastavý k .Jizerským horám.
Lužické hory nejsou pohoím ve vlastním smy-

slu 8 hlavním hbetem a poboními odnožemi, ný-

brž jsou nopravidelnou smésí vrch a pahork bez
jednoty. Prohyby mezi vyvýšenými místy jsou z

velké ást úrodné, vrSiny pak jsou pokryty lesem.

b) Jizerské hory jsou hlavn oddleny od
Lužických hor údolím Nisy. Jádro celého pohoí jest

rozsáhlá žulová vysoina, která znenáhla ve východ-
ním smru od Dittersbaehu a Neustadtlu v nkolik
hbet pechází a vysokým sedlem me^i novým
Svtem v echách a Schroibershanem v Sleesku s

KrkonoSským libetem souvisí. Hbety tyto pesa-
hují 3000' výšky, nejjižnjší slov hbet Volský, pak
následuje k severu stední hbpt Jizerní a konen
velký hbot Jizerní, raei nimiž so proudí velká a

malá Jizera. U stoku obou ek vystupuje homolitý

Buchborg, k edie složený, do výšky 3000'. Jak-

koliv osady oživené nejilejším prmyslem na vyso-

in okolo Liberce jsou etné, tak zase jmenované
žulové hbety jsou pusté, hustým lesem zarostlé,

jen okolo svtoznámé sklárny v Novém Svt jsou

etné domky sklá v údolí Mumly roztrouRené. Na
severní stran žulové krajiny pipojuje se k žule

mezi Haindorfem a Friedlandem pásmo ruly a pro-

stírá se odtud podél žulových hor až k Varmbru-
nu ; blíže ruly skládá veliký hbet, pipojený k

Velkému Jizerskému hbetu a ukoni^ený nejvyšším

temenem Jizerských hor, Tafelíichte nazvaným
(3568'). ÍJdoU u Flinsberku délí tento hbet od dru-



n
liélio rulového hrebenci, iiuzvanehu Kauiuický hbet.
Dále k sevorii skládá rula jen nižší krabotinu, kte-

ráž konen pichází v rovinu. Na ípské stiaa le-

ží na žule Jizerských hor bezprostedné hlinitá bi-
dlice, která jde lo neširoké pásmo od Chrastavý

pes JeSléd až k Vysoké a Ruprechticm. Jižní

strana této bidlice jest lemována ervenýui pískov-

cem, melafyrem a u paty JeStdu kvádrovým pís-

kovcem. V bidlici té vyvinují se mocná ložišt ke-
menné tvrdé bidlice, z níž práv temeno JeStda
(3206') vysoko nad sousední Libereckou žnln pový-
šené se skládá.

U Železného Brodu jest bidlice teukolupenná a
tuhá, a dobývá se ve velkých lomech ke krytí stech.

Vápenec a železné hnódé rudy jsou mezi Ještdem
a Vysokou dosti hojné. V údolí Malé Jizery u pa-

ty ediového Buchberka uachází se pamtihodná
uaplaveuina s etnými valouny a krystaly cirkonn,

safíru, koruntu a eruéhi) spiuelu.

c) KrkonoSské hory skládají s Jizerskými
horami v geologickém smyslu jediný oelek, v horo-

pisném ohledu jsou od nich jenom sedlem oddleny,
jímž z Jizerského údolí na eské stran vede silnice

do ddolí Zackeun na slezské stran.
Také zde jest žula jádrem celého horstva a vy-

stupuje co ohromný 4000' vysoký hbet zrovna na
hranicích eských. Boky tohoto hbetu jsou skoro

až k temenu poUryty lesem, temeno však vypíná
86 již nad hranici stromového zr&stu a nese rozsá-

hlé baiuaté ,,louky" poseté otnými devnými
boudami, v nichž horalé v let pebývají. Jednot-
livé kupy, ohromnými balvany pokryté, vyzdvihují

86 nad široký hbet. Velikost obrys horských, roz-

sáhlé travnaté bainy a pasoucími se stády a de-
vné chýše horal dávají horám tmto jakýsi ráz

alpský a vyznamenávají se v tom ohledu ped o-

statuirai horami e.^kými. Zula nezaujímá však ve-

skrz nejvyšší pohraniní hibet, nýhiž panuje více

na stran slezské, náhle se snižující až k Varm-
brunu, Iliršberku a Kupferberku. Na eské stra-

n vyvinuje se ze svoru, který bezprostedn na
žule leží, ostrý hbet ukonený Snžkou (5070'),



24

nejvyšií to horou v KrkonoSicba v celých echách.
Procbáíejice se horami od západu k východu, vy-

stoupíme od Nového Svta z oboru Jizerských hor
na temeno nazvané Labská louka, kde v rozsá-
hlých moálech Labe vzniká a v hlubokém dolu
Labském (Elbegrund) s jinými i)rítoky se spojuje,

které od temena dol spchají. Žulový hbet jest

zde lemován na eské stran údolím Mumly a mla-
dého Labe, za nímž svorový heben Krkonoše a
Kozího Hbetu poíná, na tilezské stran údo-
lím Zackenu, které k Varmbninu vede. Na nm
vyzdvihuje so zde od západu Iv východu nejdíve
Kruhonoš (Keicrager 4140'), pak Vysoké Ko-
lo (hohes Rad 4764'), velký ŠiSák (grosse Sturm-
haube 4468), malý SiSák (kleiue Sturmhaube
4332'), Strá (Lehnberp 4.'>66'), za níž se prostírá

Bila Louka (43.50') a na východním konci jejím
malá Snžka (klcine Koppe 4302') naproti svo-

rové velké Snžce (.0070'). K Slezsku se kloní

tento hbet náhlým, etnými roklemi rozrytým úpadem,
který je lesem, poli a výstavnými ddinami pokryt.

Na slezské stran pipojuje se k žule rula s

pásmem chloritového svoru u Varmbrunu, na eské
stran leží však na žule všude svor, kterýž se již

u Maršová jižn od Jablonce mezi žnlii a hlinitou

bidlici vkládá, pak vedle Pichovic po obou stra-

nách Jizery až k Rlánsku u Vysoké se prostírá a
celé pohoí vypluje, kteréž mezi Vrchlabím, Švarcen-
tálem a Vrajtem (Freiheit) vystupuje. Bezprostedn u
žuly vyzdvihuje se svor v podob ostrých hbetfl.

které sousední žnlu místem pevyšují. Z nho sklá-

dá se velký Kotel (grosser Kessel 4;il2') naproti

Krabonoši, heben Krkonoše (4524') naproti Širá-

km, Kozí hbety (Ziegenriioifen 4300) a kone-
né Studu iná hora (Braauberg 4920') a Snž-
ka (Schncekoppe 5070') naproti bilé Loace. S teme*
na Snžky, nejvySší hory v Cechách, otrírá so pano-
rama 80 mil v prmru, od paborkA, v nkolí Praž-
ském až daleko do nepehledných rovin dolního

Slezska.

Od Snžky vybíhá pak jeŠté pásmo svora po-

dél žuly co úhledný hbet k Beverovýchodu a koni



ih

86 n Kupferberku, kde amfibolová bidlice mísln

8vc.ru zaujímá. Svorové horstvo jest od Vicbova u
Jilemnice až k Vrchlabí a Vrajtu lemováno er-
veným pískovcem. Dlouhé hbety vybíhají co rf-

rnena od vysokých heben až k pat této a dávají

svým malebným seadním horstvu od eské strany

ráz velmi složitého horstva. NejvySší z tchto hbe-
t jsou: Heidelberg (3012') na pravém behu
Labe, erná Hora (Schwarzberg 3948') usv. Jan-
ských Lázní a Rehhorn n Vrajtu. Od Vrajtn

jde konen zrovna k severu pásmo hlinitých bi-
dlic, spoívající na svoru a b^ži pes Saclí k Lands-
butu do Slezska, odkud na západ se obrací a pak
bezprostedné severní stranu Krkonošské žuly objí-

má. Bidlice tato, která ve vySší své ásti u vzniku

Katzbachu skamcnliny silurské a devonské chová,

naznauje zde pirozen východní patu KrkonoSských
hor, neb dále u Trutnova až k Náchodu panují ve-

sms útvary novjší, usazené v hlubokém probbí

mezi Krkonoši a Orlickými horami.

Na rudy jsou Krkonoše velmi chudé ; druhdy
ryžovalo se néco zlats, nyní dobývají se jen md-
né rudy okolo Jilemnice a Rokytnice na eské stra-

n a v Kupferberku v Slezsku. Vápenec jest hojný,
taktéž pkný živec, kterýž z KrkonoS do dílen na
porcelán v Berlín se dováží.

3) Tetí a sice nejmenší prahorní ostrov Cech
jsou hory Orlické.

Od Krkonoš dlí je široké, pískovcem napln-
né prohbí mezi Trutnovem a Náchodem, na slezské

stran lemuje je rovina naplaveniuou pokrytá, na
yýchod pecházejí mezi Moravou a Opavskem v
tak zvané Jesenické hory, z bidlic snad silurských

a devonských složené, na jihu jsou obstoupeny o-

pakoToa plání, která z Hradecka v Cechách okolo

Tebové do Moravy úzkým pruhem se táhne a tak
hory tyto od esko-moravské vysoiny dlí.

Uzlem celého horstva jest Snžník (Schnee-

berg 4483'), vystupující na hranicích mezi Ce-
chy, Moravou a Slezskem. Od nho bží na východ
vysoký hbet až k D d a (Altvater 4620') ; drahé ra-

meno dlené divokou Orlioi ve dva sárovná hbety



26

bží na severozápad až k Náchodu a skládá vlastní

Orlické ili Kladské hory (Deštná 3614'); tetí

j^ameno bží k oeverozápada podél severní hranice

.Kladska pod jménem Reichensteinských a Sovích
hor ; ítvrté konen jde k jihu mezi Oecby a Mo-
ravou až k prohybu u Lanškrouua.

Panující hornina jest rula ; zaajímáf celý nej-

vySíí hbet hor moravskoslezských mezi Snžníkem
a Ddem, jakož i v eských Orlických horách. Na
rule loži 8 vor, zvLdfit na východní a jižní stranS,

z ného skládá se pedevším temeno Dda. Na
svoru pak spoívá bidlice, z niž se velká ást
Jesenických hor skládá. Bidlice tato láme se na
mnohých místech tchto hor co bidlice pokryva-
ská. Hory Orlické json zvláStS v Slezsku a Mo-
rav bohaté na ernou železnou (magiietovonj a

hndou rudu, kteráž se ve velkých pscech rozpouStí.

Mimo to se v okolí Benešova ve Slezsku dobývá
leštnec olovný, taktéž okolo Rymaova v Mirav
a jinde spolu s kyzy železnými a utrejchovými.

B. Podhoí Brdské obsahuje druhou soustava

horskou v Cechách. Tato soustava záleží z nevy-

sokých sice ale dlouhých podélných hbet, které

Ýyplají bývalý aáliv .moský mezi eskomoravskou
vysoinou, Hamavou a jižními výbžky Krušných
Hor. Hbety tyto nejsou nic jiného, než na den
vystupující kraje ohromných vrstevných pásem, které

Bonstedu se kryjí a nesíslné množství moských
korýSfi, mušlí, hlavonožc a j. skamenáliu obsa-

hají. Skamenliny tyto náležejí k nejstarší zvíen
pozemské, a byly taktéž nalezeny ve Walesu (za

starodávna království Silurské), v Skandinávii, Ru-
ších, ^panlich, sev. Americe a jinde, a všade je na-

znaují nejstarší usazeniny moské, pojmenované v-
bec útvarem silurským. Jmono toto uvedl do

vdy anglický geolog Murchison, který walesský

útvar nejdíve popsal ; nán eský útvar ualezl pak
výteného badatele svého v Jachimu Barrandu.
{Sifithne ailurien du centre de La Hohhnie 185Ž).

Pohoí Brdské, kteréž ve své nejvtší ásti jest

l^i^eao z tvaro silurského, saujimá délku '20 mil



8?

mneRÍ eským Brodem a Domažlicemi a Sfkn 5— 10
mil mezi Rakovníkem a Pibramf.

Jak horupisn tak i geologicky dlí se Brdské
pohoí pirozen ya 2 oddíly, v jeden bidliný a
jeden vápenný.

Vápenný oddíl obsahuje vysoina 5 mil
dlouhou a '

^ míle širokou, mezi Michlemi u Prahy
a Libomyllí u Zdic. Vysoina ta zdviLá se v mír-
ných vlnách od Prahy z výsky '^00 stop znenáhla
k výšce 1200 fitop, jakéž dosahuje v okolí Karl-
šteina, Tetína a Litnd. Skládáf se ze tí vrstevních
pásem vápenných, z nichž nejhlubší obsahuje vá-
penec tmavý plný skamenlin, druhé vápenec rudý
neb bílý (mramor Tetínský, Slivenecký) a tetí vá-
penec šedý peckovitý (vápno Branické). Na tom
posleduím leží porznu jako ostr&vky kusy bidlic
(u Hluboep, Moiu atd.). Vysoina ta jest proraže-
na hlubokými a lizkými údolími, z nichž nejvtší
jest údolí Vltavské mezi Chuchlemi a Prahou a
údoli Berounky mez! Berounem a K.irlšteinem ; osta-

tní údolí mají více podobu divokých roklí (jako u
8V. Ivana, Karlšteiua, u Kadotína, sv. Prokopa atd.),

kteréž vbíhají do údolí Berounky a Vltavy. VyŠší
temena okolo KarISteina a Tetína 1200' dosahující
(Kytiva hora u Trebotova, Velká Hora u Karlšteina,
Damil a Tobolka u Tetína, Mramor u Litn, ZlatýK u Konpnis) jsou pokryta pvabnými lesíky,

plnými pkných a vzácných bylin, vápenná vy-
soina pak pokryta jest úrodnými poli, jen stráné
jsou kamenité a ásten lysé, na mnohých místech
velkými lomy otevené, v uichŽ se dobývá mramor
a výborné vápno na malta.

Pod vápennými vrstvami leží vaude pásmo ne-
vrstematého ze lenokame nu, který též v zna-
ných skalách vystupuje (Kížový vrch u Motol,
skály pod Karlšteiuem), a pnk následuje pásmo mk-
kých bidlic, v nichž kolkolem vápenné vysoiny ši-

roké úvaly JBCu vyinlety. V úvalu takovém leží

Praha, úval takový jest údolí Litavky mezi Berou-
nem a Zdicemi, údolí Osovské a Svinaské, jakož i

údolí Berounky mezi Karli teinem a Zbraslaví. Jen
v údolí Osdvském vyzdvihuje se blíže vápenné vyso-

Ž*



28

iny a VSeradic nevysoký avšak oslrý lesnatý bbet
(1000') Tlousiny zvaný, z kemence složený. Ú-
valy obstupující vápennou vysoíinu, jsou z druhé
strany lemovány dlouhou adou hbet > které na
spútiob mohiStného elliptického krnbu jmenovanou
vysoinu z daleka zavírají. Hbety tyto u Prahy
nižší a holé vyzdvihuji se vždy ve svém jihozápad-

ním smru a vystupují od 000' až k 2000'. Ka-
meni, z nhož se hbety tyto skládají, jest pevný
kemenec (Pražský dlažební kámen), jenž skládá
vrstvy pod bidlice a pod vápennou vysoinu zapa-
dající.

Hbety tyto poínají co nizké skalnaté pahrbky
u Uval a táhnou se k Zbraslavi, kdežto nabývají
podoby úhledných (1100' vysokých) chlum. Vltava
proráží zde ten hbet, kterýž však t!m výSe a sou-

visleji vystupuje, ím dále k jihozápadu se prostí-

rá. Vyšší díl tchto hbet náleží však k hlub-

Stm ješt vrstvám, a jen boky jsou vlastní keme-
nec se skamenlinanii. Hbety tyto vlastn jen zde

mezi Zbraslaví a Kokycany šlovou Brdy, kteréž

jméno penesli jsme na celou soustavu toho pohoí.
Nejvyšší z nich jest Plešivec u Hostomic (1900'),

Jedová Hora a Val dek s malebnou zíceninou;
ješt vyšší jsou lesnaté hbety Medoiijezdské (2000')

a lesnaté chlumy Koukol, Zá, Kotel atd. mezi
Dobiví a liokycany. Zde obracuje ada chlum
svj jihozápadní smr v severozápadní, k nmuž
již náleží lesnatá ili na u Ejpovic a Svabiuský
les, pes kterýž jde silnice z Rokycan do Plzn,
odtud pak obracuje se smr hbet nazpt k severo-

východu, až na drulié stran od vá^jenné vysoiny
severn od Prahy zase se koní. Sem náležejí

chlumy Klabavaké a u Beziny, mohutný Kade
(2250') mezi Radnicemi a Mejtem , odkud se zase

ady nižších vrch táhnou k Žebráku. Zde vystu-

puje hora Opy 9 a naproti ní Tonik se zícenina-
mi hradu královského ; odtud jdou lesnaté hbety
bez petržení k Svaté a Trubsku a ukonuji se les-

natými Brdatky u Berouna. eka Berounka pro-

ráží zde toto pásmo hor, kteréž od pravého beba
jejího Berounským Plešivcem (1900') k Železné



29

a Malým Pílepfim se táhne a konen s bi-
dlinou vysoinon a Chrašfan splývá, z níž jen malé
hbety vynikají, zvlášt na pravém liboí údolí Ko-
Síského. Široký lival, v nm?, zde leží Praha, pe-
trhaje adn pahork vtši mezerou, avšak na pra-

vém behu Vltavy vystnpují opít cr> památný Žiž-
kov (850') a pipojují se konen k ad kemen-
ných pahrbk, které u Uval v Labské naplavenin
se Etrácejí.

Tak jsme ukonili krátký pehled památného
vlastního Brdského horstva, které na spsob velké

ellipsy vápennou stední vysoinu obstupuje.

V bidliných a kemenných vrstvách toho poboí
jsou uložena nejbohatší ložišt železné rudy v Ce-

chách ; proež nejmohdtnjší železné peci všude u
paty tch hor stojí (Stará a Nová Hu u Berouna,

Nový Jachimov, Zbirožská a Holoubkovská hu,
peci v Klabav a Hormyelicích, v Bíezin, Darové
a na Basech, v Strašících a Komárov). Množství
skamenlin silurských, zvlášt v okolí Berouna
vyznamenávají tu krajinu i v geolo^ckém smyslu.

Za kemennými hbety Brdskými rozšiuje se

rozsáhlá vlnitá vysoina jednotlivými kamýky a

hbety
;
poínáf severn od Prahy mezi Kobylisy a

Vodolkou, kdežto se vyzdvihuje z buližníku složené

Iv a dví (1050') a jde s jednotlivými též buližnfko-

vými skalinami pes Tursko a Noutonice ke Kladnu;
jsouc na severní stran obmezena údolím od Pod-
baby až k Chvatéruhfini. V lese Kivoklátském po-

ínají se vyvinovati z té vysoiny vysoké (na 2000')

chlumy, které v jihozápadním smru k Radnicm a
Plzni se tAhnou. Na stran ke kemenným hbetm
bližší skládají sf ty chlumy z bHližníku (skály u
Hndlic, Svaté, Velisf , Zbiroha, Radnic, mimo Krv-
Snou Honí (1900') u Rudlic, která je kemenná; na
stran k severnímu kraji silurského útvaru bližší «e

živcového porfyru (n Kivoklátu, Skrej a Radnic) a

jen úzké pásmo od Skrej až k Radnicm skládá se

též z bidlic, chovajících v sobe první a nejstarSÍ

skamenliny, jejichž obdoba na protjší stran si-

lurského útvaru v bHdlícich .Tineckých u paty via

tttQÍch Brd se nalézá. Celá oBtatnl vlnitá krajina



30

<*ilnrská od Rakovníka k Mnntínu, Besdrnžicflni,

ernoSínu, Stíbru, Horšovu Týnu n DomažiicAni
obBahuje rozliíné odrd} bidlic h<z skanitjnélin,

spoívajících na prahorácb Zde ii Domažlic zasa-

huje od bavorských hranic amlibolového pohoí de
fúlurských bidlic až k Chudenifum; na západiii

stran toho pohoí panují samé bridli<:e, na východ-

ní pak buližník, který odtud peí* Blovic« u Pleité

široco se rozkládá a k písrnu díve ii Radnic uve-

denému se pipojuje. K buiižníkové vysoiné Blo-

vické pidává so ve sméiu íevcrovýe-hrdníni mo-
hutný hbet kemencový, který s keuienci vlantuími

se spojuje a co Tem o 5 uá u Píbrami, Koinor-
sko u J-lluboSe (ob nad -JOGO'), co Urobeny se-

vero-aáj)adn od Dobíeaž k wamé Zbraslavi s dra:

hé strany vápenné vysoiny pokrauje. Ná vysoCi-

nách silurských spoívá nkolik ložišf pískovc a
lupk 8 uhelnými vrstvami, které sice podobu
krajiny nezmují, avSak pro prmysl eský vele-

dležitá jsou.

LožiSté tato jsou jako porzuii ležící ostrovy,

po silurském útvaru roztroušené, a náležejí vesms
k útvaru kamenouhelnému.

Ostrovy tyto jsou 1) U Malých rílep blíže

Lodnic. V malém tomto avSak druhdy vydatném
ložiSti bylo dle li stinných zpráv již r. 1403 uhlí do-

býváno. Nyní jest již z nejvtšího dílu peliráno.

2) Na L ísk u a u Starýcli Hutí. Po obou stra-

nách Berounky prostírá se úzký kamenonhelný pruh
z bok PJeSivce na protjší stranu k Strailonicm a

Kdýin až na temeno kemenného Lísku n Iludlic.

Uhlí dobývá se jen na Lísku a jest neisté. 3) Na
Stilci u Žebráka; uhelné ložišt též malé leží na
malé vysoin; nblí jest skóru dobráno. 4) 'J Tž-
ko va a Holoub ko v a na jižní stran líade jest

malý ostrvek uhelný, posud uevyskounianý. 6) U
Mirošova jižné od Kokyc^ui prostírá se uhelný
útvar v údolí, posud málo odkrytr)'-. 0) L' Skoupu,
malý vybraný ostrvek. 7) U Svinu é, taktéž fy-

braný. 8) U Lohovic ve sméru k MostiSti jest

úaký pruh uhelný, skoro vybraný ; uhlí dobývá m
v otevfoých lonieoh a mlkých Šachtách, d) U Mo-



31

stiSt, velmi malé vybrané ložiSt, 10) U Rad-
nic. Zde se prostírá uhelný útvar podél Radnického
potoka od Lhotky a NémŽovic až k Chotnlm, Vej-

vanovu a Skomelnn. Uhlí, 3° mocné, dobývá se jen

u Vejvanova. 11) U Bas blíž Radnic, malý sice

avíak nejvydatnjší uhelný ostrov v okolí Radnic
obsahuje uhlí v mocnosti 5" Uhlí dobývá se te
hlavn v denních lomech, což poskytuje velkolepý

pohled. Znamenitý prmysl spoíívá na tomto uhlí.

Dobývání pofalo r. 1617. 12) U D arové, malý
uhelný ostrvek nade Mží, posud málo otevený.

13) Nejvtší jest uhelný ostiov Plzeský, pokrývající

eelou nížinu okolo Plzn (10 Q mil) od ChotSova
až k Plasm, od Plzn až k VlkýSm. Uhelny
jsou hlavn oteveny u Njdran a VlkýS •, budouc-
nost jejich jest však znamenitá. 14) U Merklína,
menší ostrov na nejjižnjším kraji bidlic, ásten
na žule ležící ; má výborné uhlí.

C. Tetí soustava hor eských obsahuje pí-

skovcové vysoiny a površí, které zaujímá všechnu
nižší ást naší zem mezi silurským útvarem a po-

psanými prahorami, tedy nejvtší díl Chrudimského,
Kralohradeckého, Jiínského, Boleslavského a Lito-

mického kraje^ pak severní ást Pražského a á-
slavského kraje. Vysoiny rovné s údolími mlkými
pauují v celé krajin pískovcových skal, teprva v
mezerách na hranicích eských mezi Krušnými a
Lužickými horami, mezi KrkonoSi a Orlickým po-

hoím vyzdvihují se tarasovité jejich skály do výšky
horské ;i nabývají podoby ohromných stn. Dle
toho budiž celá U soustava naznaena jménem Stn.
V geologickém smy.slu obsahují pískovcové hory 1)

útvar kamenouhelný ; 2) útvar permský ; 3) útvar

kídový ; 4) útvar tetihoruí hndouhelný.

Útvar kamenouhelný s podobou krajin málo
souvisí, ponvadž jeBt u nás z nejvtší ábti pokryt

útvary novjšími, zvlášt permským a kíndovým.

Bezprostedn vystupuje na den podél severního

kraje silurského útvaru od Kralup nad Vltavou k
Zakolanro, Brandejeku, Kladnu až k Rakovníka.
Zde jsou pedevším bohatá ložišté kamenného uhlí



S2

5—7 aábfi oiocuá, kterAž velkolepým dolovániin

svlAfit T Kladn a ii Krandejnka otovroun jsou.

Od Slaného a Rakovníka poínaje pokrývá perm
ský útvar, /áležejici zde vbei- /. erveného pískovce,

uhelné vrstvy a tAhne He pak <lalek<> do Zatec ka.

Zvláté boky Zbánu nu riizh)an! Pražského a Ža-
teckébo kraje skládají s»' z vrsft v c^ervcnélio perm-
skébo útvaru, temeno vak, jakož i vrch Louítín

pokrývají vodorovné vrstvy pískovce a opuky útvaru

kídového.
Jiné pásmo vrstev kanKiiouhelných vyliúzí na

den na jižním svahu Žal

t

manských hor u Sva-

toovic. Hory tyto (Faltengebirge) skládají se ve-

sms z piskovuových skal a vypluji mezeru mezi
praborami Krkonošskými a Orlickými. Vezpod jsou

vloženy vrstvy pískovce uhelné, na nich spoívají
vrstvy pískovce erveného, permského, nejvýe leží

pak pískovec útvaru kídového. Mohutná skaliua

pioBtupuje tyto vrstvy u Svatoovic a Hronova, a

dle DÍ jest celé vrstevní pásmo protrženo a uhlí

jinde hluboko v ln zemském ukryté až ua den

vytlaeno. Dolováním u Svatoovic a Šaclíe jest

ložišt uhelné nyní dobe odkryto.

ervený pískovec, pokrývaje útvar uhelný, sklá-

dá nejenom boky Žaltmanských hor, nýbrž panuje
v celém nižSím pedboí Krkonošském od Ilodkovjc

pes Semilv, Novou Páku, Trutnov, Oupici až k

Náihodu. Temeno /aluuannkýih hor kryje mohutn
vyvinutý a vyzdvižením bor znamenit povýšený pí-

skovec útvaru kídového. Walebné rozsedliuy a ro-

kle rozrývají tento pískovec, z nebo/ se skládají

svtoznámé skály Aderspašske. K údolí Bronmov-
skému kloní se jiak pískovinvé skály kolnami
stnami, zvlášt okolc Polit e, a práv Icnto díl Žalt-

manských hor má od starodávna již jméno Stn a

eka zde poátek beroucí slov Stnava (dio 8teine).

Temena Stn dosahují výšfcy žiiOí; stop, ha na Hej-

šovin (již v Kladsku) vystupuje kídový pískovec

až k i2880 stopám nad moe.
V kraji Hradeckém, Jiínském, boleslavském a

Litituriickém skládá pískovec a opuka útvaru ki
dového niírji. vlnité tarasovité |>láné (lOOd - 1500'),



33

jen zase v mezee mezí prahorami Orlickými a Ce-
Bkomoravskými u Tebové a Poliky, pak zvlášt v
mezee mezi KruSnými a Lužickými praboramí jsou

vrstvy tolio útvaru do zuanjší výSky vyšinuty;
pískovcový Snžník (Schneeberg) u Dína dosa-

huje '2292' výšky. Jako na Žaltmanskýcli horách
jsou též zde skály pískovcové hlubokými a maleb-
nými roklemi zbrázdné, nejvíce po obou stranách

Labe od Dína až k Perun v Saších (tak zvané
saské a eské Svojcarsko), odkud se pvabné skalní

brázdy údolní faž k Mlníku prodlužují (Kokorínské
údolí). Také tichá Orlice a Dsná u Litomyšle vi-

nou se romantickými dolinami v hluboce prorytém
pískovci kvadrovuím.

Útvar tetihorní hndouhelný obmezuje se unás
všude na roviny a nížiny. Vrstvy jeho, z drobného
pískovce, jílu a vr.-ítev hndouhelných složené, po-
krývají rovinu Zateckou a doliny mezi homolitými
vrchy Litomickými, pak úžinu mezi Krušnými a
Karlovarskými liorami u Lokte a nížinu kolem Chebu.
Taktéž pokrývají dv znané roviny v jižních e-
chách, totiž Budjovskou a Tebouskon. Mírn vl-

nitá jnlda 8 nepatru}''mi kopci liší tyto roviny od
sousedních ze HtarSího kamení složených krajin

;
jsou

to dna bývalých jezer nebo rozsáhlých bahen. Ne-
smírná zásoba hndého uhlí, zvlášt v severních
Oechácli, iní tyto krajiny pro pifímysl velmi dle-
žitými.

/>. tvrtou a poslední sonstavu horskou v echách
skládají hory pvodu ohnivého ili plutonského.
Jsou nejmladší ze všech, neb z velké ásti vystouply
z lna zem teprva za posledních dob tetihorních
a prorážejí tedy všechny usazené vrstvy eské

;
jen

menSI ást jest starší, pocházející z doby permské.
K tmto posledním náležejí pedevším malebné

homole predhoí Krkonošského, z melafyru složené.

Všude vystupují z erveného permského pískovce,

kdežto novjší kídový pískovec patu jejich kryje.

Hlavní ada tchto hor poíná Kozákovem (2322')

u Turnova a prodlužuje se dílem souvislými hbety,
dílem osamotnlými kupami až k Nové Páce a Ji-

ínu, k Jilemnici a SacHi. Jiná ada homolitých



34

hor, složeua z ervených poifyrfi, vyuikA z ervo-
nýth pískovc ua severní stran Broumovského ú-

dolí, kteréž ua jižní stran malebnými Stnami jest

uzaveno.
Mnohem rozsáhlejSí jest prostora uovSjSich plu-

tonských hor, z edie (Basalt) a znlce (Phonolith)

složených a z tetihoruích vrstev vyražených. Die
svého skupení seiaJuje se ve dva shluky, z niciiž

východní má jméno Litomického Stfedo-
hoí (Leitmcritzer Mittelgebirge), z/ipadní má jméno
Doupovských hor. Mezi obcma prostírá se po-

žehnaná rovina Zatecká.

Oba shluky hor mají sotivislý stod ili já-

dro, z mohútnýdi ediových hbet a vysoin
složené, kolem nichž osamotulé kupy na mnoho
mil jsou rozestaveny. V Litomí-ickém Stedohoí
prostírá se tento stí-edni uzel horský od Mostu a
Loun až k (Jeské Líp, a vystupuje všude z teti-

horní nížiny. NcjvyŠ.ší ediové hory zde jsou Ra-
delšteiu u Mukova (2327'), Klot/.berg u Kostomlat
(2275'), Ostrý u Mukova (:i_'l»') a Zinkeusteiu u
Verneic (2199'). Ješt vy55í jsou homole znlcové:
MileSovka (2610'), Lausche u Waltersdorii (-'-169'),

Kleis u Haidy (2406'). Z osamotnlýcL plutonských
hor vyniká zvlášt dvojitý znlcový Bezdz (1788')

u Blé, ílip (14:40'J u Koudnice a Kuntická hora
(1020') u Pardubic nad své okoH, z nichž obé po-
slední se skládají z edie.

Doupovské ediové hory (Duppauer Ge-
birge) rozkládají se mezi Karlovými Vary a Kadaní
na západní stran Zatecké roviny. Jest to mohutná
souvislá vysoina, jejíž sted u Doupova dosahuje
3000' nadmoské výšky. Od tohoto strediSté vybí-

hají jako paprslky ke všem svta úhl&m nižší hbe-
ty, od sebe údolími oddlené a jednotlivými kužcli

posázené. Cím dále od stedu, tím více se snižují

tyto hbety a rozstupují se konen v osamotulé
hory, jaké okolo MaSíova (Maschau), Vále, Bo-
chova, Andlské hory, RadeSova (Rodisfurt), dílem
v podob homolí, dílem v podob oste obmezených
hbet (jako hromádky na silnici) spatují. Ješt
daleko v horách Krušných a na vysoinách Plzea-



35

ekýth vjtiíui-ují ^ak OBnanti.lé ediové hory, které
též k tcn.uto skupeni pt ísti lze. <[

Seznam výSek nad moskou hladinoví znamentífjiích
hor a mÍ8t v Cechách.

trig. ziinmeuá : podle trigonomelríckého mení do-

konale známé výšky; haron. znamená: podle baro-
metricklio mení známé výky, ve ve vid, stevíc.

k^,{Asch), prostední výka místa, baroHi. . 1950
Ansseigeil de, záp. od Vimbeika, baiom. 3222
Bá, koj^ec výcbodn cd Podbrad, Irig. . . 846
Benátky nové, u paty fainího kostela, trig. 760
Bene Sov, prostední výka mésta, barom. . 1176
Bor ns te i n berg, kopec severn od Jirko-

va v Krušných horách, trig 2906
Beroun, most pes Berounku, silnice, barom. 720
Bezdz (i>^o«í</), kopec sev. záp. odBlé, trig. 1788
Bílá hora, západn od Prahy, trig. . . . 1116
Bor (Jla/jd), prostední výška msta, barom. 1506
Boubín {Kiliány Béry), hora jižn od Vim-

berka, trig. ." 4296
Boží dar {Onltesyab), uprost. msta, bar. . 3129
Brdy, hora jižn od Hoovic, trig. . . . 2424
Bezová hora (ií/jAeíiiej^f) u Píbrami, bar. 1704
Broumov, prostední výská msta, barom, . 1290
Br iickelberg, hora v iáumav, trig. . . . 3894
Brunnberg v. lótudniná hora.

B u d jo v ice (iíwtítteía), uproeted. meata,

barom 1206
C víko v (Zít kati), uprosted msta, barom. . 1172
apí hora {Siorchberg), záp. od Teplic (lle-

^ ckelsdo7-J), ig. . . . . . ... . . 4 2484
áslav, prostední výška msta, barom. , i774
C^boíí, kopec severovýchodn od Teplé

^ (klát.), trig. . ^ 2562
Cerchov, hora v Šumav, trig 3282
ertv duD, hora blíže Chocn, trig. . . 1068
ervený vrch, kopec sev. od Plzn, trig. . 1602
eská Lípa {Bdlvi. Leipa), uprosted m-

sta, barom 840



áblická hora, severn od Praby, trig. . 1122

Déín {TetscJien), hladina Vltavy, baiom. . 408
Deštná hora u Deštné, východn od Do-

bruSky, trig. . . 3516

D i a n a b e r g, kopec jihozápadn od Boru
(Haydu), v eském lese, trig 1698

Dillenberg v. násU
Dyle {DiUeitberg), kopec jižae ud Chebu

v Ceskéiu lese, trig á898
Doubrava, kopec západn od Klatov, trig. 2100
Dobíš, uprosted msta, barom .... 1*200

Domaž lice (7a?,»), prostí, výška m., barom. 1518
Donnersberg v. Milešovka.

Dreisessel v. Tístoliná.
Dub, kopec jižn od Vlašimi, trig. . . . 1398
Duchcov [Dut), prostední výška m., bar. 810
DuSníky, západn od Prahy, kostel Homo-

le, území, trig ^ . . . . 1243

Fuchsberg, kopec záp. od Vel. ITpy, barom. 4.306

F u ch s w i 8 e v. Liší louky.

Glatze-Berg, kopec sev. od Kyužvartu, trig. 3084
Gloriet na kopci u Doniašíua, trig. . . . 1614
Goli, hora východn od Friedbergu, trig. . 3108
Gottesgab v. Boží dar.

Hainberg, kopec sev. vých. od ASe, trig. 2370
Hassberg, kopec sev. od Písenic v Kruš-

ných horách, trig 3120
Hajda, u paty farního ko-stcla, barom. . . 1190
Heidelberg, kopec v Krkonošských hor., bar. 3012
Heinrich sgriin, prost. výška msta, bar. 2130
Hengsberg, kopec východn od Ostrova

(Schlackenwerthu), trig^ 2592
Hochichtet, hora v Šumav, trig, . . . 4226
Hoher Schneeberg v. Snžník.
Hober Steinberg, kopec severn od Schon-

bachu, trig 2424
Hohes Rád v. Vysoké kolo.

Holovýška, kopec záp. od Rožalov^c, trig. 774

Holubník {Taubenhavsherg), kopec severo-

vých, od Liberce, trig 3384
Holý, kopec jižn od Jílového, trig. . . . 1626

Holý k o p e c (JToftcrý), jižn od Jiína, trig. 1014



37

Hoska (Gastorf), prost. výška místa, bar. 594

IlradiStMnichovo (Miinchenyrálz), upro-

sted msta, barom 762

Hiitten-Berg, jižn od Fribusii, trig. . . 2598

Humpolec, prosti edui^výSka luésta, barom. 1680

]Ira, kopec jižn od ytp.*inc>va, trig. . . 1842

]Ii'irka Novákova, záp. od íseveklova, trig. 1506

Cheb (Eyer), pr<jstieduí výská msta, barom. 1404

(.'hlum, hora v Šumav výrliodn od Kri-

stiaiisberku, trig 3752

Chomutov, prostední výská msta, baronu 1200

Chot bo, prostední výška msta, barom.. 1566

Chrastina, kopec záp. od Sobslavi, trig. . 1614

Chrudim, uprosted mt-sta, barom. . . . 780

Chýše, prostední výška msta, barom. . . 1440

Jablonué (Guhel) u Cviková, u paty farní-

ho kostela, trig 1176

Jáchimov, prostedni výská iiista, tiig. . 2298

Ještd {Jeachken) , kopec jihoz.ípadné od

Liberce, trig ^ 3206

J e z e rn í hora {Osser), kopec v Šumav, trig. 4051

Jezem í stna (Seew(uttl), mezi ('ertovým

a erným jezerem v Šumav, barom. . . 4239
Jilenniice (Starketibuch), prostední výška
msta, barom 1500

J i n d i li u v Hradec {Xeuhct.isJ, prostední
výška msta, barom 1440

Josefov, rovina na výdiodu od mstka, trig. 894
Kaltenberg, kopec severn od (Je.ské

Kamenice, trig 2328
Kamejk, kopec jihových. od Písku, trig. . 1968
Kamenná liora {Sttuibery), Jižn od N-
meckélio Brodu, trig 2058

Kam merb iili 1, koi)ec severovýchodn od
Chebu, trig • . . . . 1566
Ka ková borová, hora jižn od Vysoké-

kélu) Mýta, trig ."
. . 1476

K a p 1 i c e, jižn od Budjovic, prostí'edai vý-

ška, barom 1668
Karlovy vary {KarlsbudJ , prostíedai vý

-

ška msta, barom i ... 1158
Earlštein, v hrad, u paty vže, barom. . 1003



58

Karlfiv kAmen (Karhtein), hora u Svratky

ua esko-nioravsk. hranícidi, trig. . . , 2454
Kašperské hory {Bergreichenítein), pro-

stíední výška mésta, barom 2280
Kesselberg v. Kotel velký.

Kladu o. u paty farního kostela, bíimm. . . 1188
Klatovy, iirostiední výka niístn, barom. . 1290
Kleisherg-, kopec sev. západn n Cviková

{ZuikaiiJ, trig 2406
Klotzberg, kopec u Ko.^tonilat, barom. . . 2275
Kluk, hora v Blanskem leí-e u Bndjov., tr. 2.^28

Kohout, kopte východn od Kaplice, trig. . 2736
Kostelec erný, uprostied m., barom. . 1290
Kostelec nad Labem, prostí-. výSka, bar. 534
Kotel, kopec jižn od Rokycan, barom . . 1806
Kotel velký (Kt^elberff), hora nad iipa-

dem Labe v Krkonoších, barom 4542
Kozák o v, kopec n Tnrnova, baicm. . . 2.322

Kozí hbety (Zieíie.rniirJcev), heben v Kr-
konošských horách, barom 4300

Ke m eSník, kopec vých. od Pelhimova, trig. 2430
Kíže, kopec jihozáp. od Kutné hory, trig. 1338
Kížový, hora sev. od Selan, trig. . . . 1542
Krkonoš, heben v Krkonoš, horách, bar. . 4524
Kruh o u o š ( Beifl} offerj, kojec v Krkonoš-

ských hoiách, barom 4140
Krumlov {Krvn.vKui), prost, výka, barom, 1380
Kubanyberg v. Boubin.
Kuntická hora, sev. cd Pardubic, tng. . 1020
Landškroun {Landetkirm), pro.ítecní vý-

ška msta, barom. . • 1230
Liberec (Beichenherti), u paly zmku, bar. 1160
Libin, kopec jižn od Prachatic, trig. . . 3430
Liší louky {Fvchíuiese), kopec severn

od Planého v Šumav, trig 3720
Litomyšl, prostední výška msta, barom.. 1080
Lomnice, severn od Jiína, uprosted
msta, barom 1500

Louny, prostední vý^ka msta, barom. . . 804
Loutín, kopec sev. od Rakovníku, barom. 1644
L u s e n, hora v eské Šumav, trig. . . . 4332



39

Lysá, kopec západn od Horšova Týna v

eském lese, trig.^ .

Marberg, hora v Šumav, trig

Mariánské lázn (MaríenbadJ, prostední
výška, barom. . . .

Mil e š o v k ^(DoHiiersberg), kopec u Lovosic, tr.

Milevsko, prostední výška msta, barom.

Minioíí (Niemes), u prostied msta, barom. .

Mirovice, prostední výška uKsta, barom..
Mittagsberg, kopec sev. od Liberce, barom.

Mittag.sberg, hora v .Šumav, trig. . . .

Mladá Boleslav, uprost, uánié.sti, barom.

Most {JJríixJ, prost. výška mésta, barom. .

Na skalách, kopec jižn od Eokycau, trig.

Nmecký Brod, proati'. výška msta, bar.

O e d s ch 1 o s s v. Pustý zámek.
Ohrenberg, kopec západn od Tachova v
eském lese, trig . . .

Osser v. Jezerni hora.

Ostrý, kopec u Mukova, barom. . . .

Pardubice, prostedni výška msta, barom
Pele, kopec sev. od Jind. Hradce, trig.

Písek, prostední výška msta, barom.

Pískovec [Sandherg), kopec již. od Mýta, tr,

Plané {Pian), prost. vjška msta, barom
Plattenberg, kopec západn od Horšova

Týna, v eském lese, barom. . . .

PlDck elstein, hora v Šumavé, trig. .

Plze, prostední výška msta, barom
Ponej, kopec východn od Mnichovic
Polná, prostední výška msta, baroni.

Pornby, kopec jižn od Tebon, trig. .

Praha, hladina Vltavy, normální bod Staro
mstských mostských mlýníi, trig. . .

„ n paty sochy Panny Marie na Sta
romstském námstí, trig

„ u paty sochy sv. Václava na Svato
václavském námstí, tiig

„ u paty kostela na Karlové {Karla

hof), trig
^

„ u paty Svatovítské vže na Hrad
«nech, trig

tri!

2740
4265

1872
2640
1350
1020
1380
2718
4214
754
1080
1782
1380

2298

2218
660

22G8
1110
2076
1620

2712
4352
966
1722
1518
1614

579

601

620

736

810



40

„ u paty kostela sv. Vavince na Pe-
tiíné, U-ig. . 1020

„ Vyšehrad, dlažba kostela, tg. . . 723

Pustý z {i mek (Oedschloss), kopec jihozáp.

od Doupova, trig 2790
Rade, kopec severné od Ri)kycan, trig. . . 2250
Radelstein, kopec ii Mukov/i, baroni. . . 2327
Rakovník, uprosted msta, íiriioni. . 1020
Rehberg v. Srní.
Reiftriíger v. KruhonoH.
R e i t e r k u p p e, kopec sev. od Zambi rka, trig. Í5078

íany, prostední výška msta, barom. . 1051

Ringelkoppe, bóra již. od Broumova, bar. 2400

Kii> {Georgsberg), kopec již. od Roudnice, trig. 1440

RoJíycany, prostedni výška msta, barom. 1116
Rollberg, kopec .sev. od Mimon, trig. . . 2202
Roudnice, prostední vý.5ka msta, barom. 630
Rumburk, prostední výská msta, barom.. 1236
Sadská, prostední vý.^ka m.^ta, barom. . 605
Salnau, jižn od ^'olar v Šumav, barom. . 2100
S ch 1 i) s 8 1 b e r g, kopec sev. západn od KnS-

varty, trig 3623

Schneeberg Spiglitzer v. Snžník Ceskomor.
Schneekoppe, Gro8.se v. Snžka.
S ch o n i u ge r, kopec jihozáp. od Budjovic, tr. 3420
S ch \v a r z b r u u n b e r g , kopec jihovýchodn

od Liberce, barom 2754
Seewand v. Jezeruí stna.
Sedlo {GeUschhery), kopec u Levíua, trig. . 2278

S i e h ii b e 1, kopec jižné od Weisbachu ve

Frídlandsku, trig 3552

Skalice, hora severozáp. od Lomnice, trig. . 1368

Skalka, kopec severozáp. od Poliky, trig. . 2208
Slané, u paty kostela frantiskáníi, barom. . 932

Snžka {Sclmeekoppe), nejv}'§ší kopec v Kr-
konošských horách, trig 5070

Snžník {Hoher ScJuieebery), hora západn
od Dína, tiúg 2292

Snžník esko-moravský (Spiglitzer

Schneelery), trig 4483
Sounenwirbel, kopec východn od Božího

daru {Gotteígab), trig. .;;.... 3906



41

Srní (Rehherg), koT^ec jH. od Merklína, trig. 1674

Spitzberg, hora severn od Planého v Šu-

mav, trig. 3846

Špit z Berg, západn od Božích dai {Ool-

tesquh), trig 3498

S t e i n b e rg, hohe, kop. se v. od Sobrínbachu, tr. 2424

Steintratten, hora jižné od Tuskova, trig 1422

Sternberg, kopec sevenié od Planélio v Šu-

mav, barom. ^ 3536

St oreb berg v. apí hora.

Strašíc, kopec záp. od Hoiepníka, trig. . . 2354

Stíbro {Mies), prost. výška msta, barom. 1260

Studuiná hora {Brunnberg), kopec záp.

od Snžky v Krkonoších, trig 4920

Sturmhaube, Grosse v. Sišák velký.

Svatý Tomáš, hora jižn od Friedbergu v

Šumav, tiig ^ 3291

Svidník, kopec sev. od Cemovie, trig. . . 2334

išák, velký {Sturvihaube Grosse), kopec v

Krkonošských horách, barom 4468

Tábor, uprosted msta, barom 1338

Tafelfichte, nejvyšší kopec v Jizerských

horách, trig 3558
Taubenhausberg v. Holubník.

Teplá, klášter, barom 2022

Teplice (Teplitz), prost. výška msta, bar. 708

Teplice i^Weckel^dorf), u paty zámku, bar. 1488

Terezín {Theiesie7istaiU), prostední výška
msta, barom 516

Ti 11x1 berg (Dilleiiberg) v. Dyleá.
Topolina, kopec severozáp. od Turnova, tr. 1254

Tebo \^\\'iliin:fau), prost. výška m, bar. i 320
Tebová (Je .ská, na nádraží, barom, . . 1182
Teniošuá, hora západn od Piíbraini, trig. 2448
Tiem.šiu, kopec jihozáp. od liožmitáia, tr. 2598
Ti Bratí, liora sev.-vých. od Ivacova, tr. 1734

'li íst u lii uí [ÍJ/eineiisel), hovA v Šumav, tr. 4116
Trutnov {^Trautetutu), u pro.sted msta, bar. 1332

I' u h o .í , pro.str. výška msUi blíže kostela, bai*. 1 219
Vel vary, prosteilní výška msta, baiom. . 648

V«stec, kopec sev.-vých. od Chotéboe, trig. 2112

Ylková, kopci- východn ud Jílovthu, tri^. , 1632



42

v oklikách, hora severn od CA«lavi, trig. 972
Volary (Wnlleruj, prost. výSka msta, bar, 2346
Voli vrch, liora jihozápathie od lUatiii-, trig. 1836
Vysoké (Bochstadt), prosti-, výška msta, bar. 2160
Vysoké kolo {Hohes liiul,, kopte v Krko-

nošských horách, baroui 4764
W e ok e 1 H d o r v. Teplice.

Werngtadt, prostedni výška iiista, Larom., 1590
Wieselstein, kopec záp. od Klostergrabu, tr. 3018
Wol aberg, kopec jiho-vých. od Planého, trig. 2208
Za kouty, kopec jiho-vých, od Kopidlna, trig. 966
Zbiroh, uprosted msta, barom 1716
Zbraslav (Kánigsaal), prost. výš. msta, bar. G\!^

Ziegenriicken v. Kozí hhetif.

Zimmerlehne, kopec v Jizer, horách, bar. 3216
Zinkenstein, kopec u Veruei-ic, barom. . 2199
Zwikau v. Cvikov.

Ž am b e r g (
Senflenherg)\ prostední výška

msta, barom. 1290
Zatec, prostední výška msta, barom, . . 876
Žbán, kopec severo^.od Bakovníka, trig. . 1668

•yA[vÁ Ur /v ion ,

III. Vodopih.

'. I. a) VeSkeré vodstvo eské pokrývá 11*59 Q
i. ili 1*2" o zem. Z tfího pipadá na tekoucí vo-

dy 450 Q m,, na rybníky 7 Q m., na jezera to-

liko 140 jiter (. 009 Q m.). Prostor, moály a

blaty pokrytý, je nynf již velmiskrovný, totiž poure ok.

1 VzQ m, Tim vtší je posud poet slatin, jejichž prostor

pokrývá 20 Q m. Jezera rí<ká j»ou bez rozdílu

iná a obmeznií se vlastn jen na Šumavu a eský
les, nejsou ani etná, aniž prostranná, ale vynikají

za to pírodní krásou behilv svých. Nedostatek je-

zer vyrovnává se vysoce pekvapujícím potem po-

savadních rybníkflv, mezi nimiž mnohé jsou neslý-

chané velikosti, p.koli se tento nepotšný v národ-

ním hosprdáství zjev hlavn jen na jižní ('echy X
kotlinu Labskou obmezuje, kdež zemslovné i oro-

grafické pomry pfidy jich zakládání ode dávna pod-

porují, a slabší lidnatost i zvláštní prmiy vlastni-



43

cké podnes je udržují. — h) Zvlášt pak zjevné

jest napohled veliké bohatství Cech v te-

ku týih vodách (toliko severní plané kídového
vápsuee jsou ponkud snché), kterýmž tvar pdy,
liojuofit lesv i slatin i^etnóho vzniku a bornatost

innobostrannébo svahu, vnbec uiocnélio spádu (téchto

dležitých aktor prmyslná výroby, kteréž prá-

v na severu eském nejsilnéji s. jeví) hojnou
raérou poskytují. — cj Di\ležité tyto okolnosti

/ivyšují sa je&té splavuostí eakých tek, kte-

ráž porovnána s hornatostí a zvláštním rázem sou-

stavy íní v Cechách, vždy jest dosti veliká.

Na 8 eských ekách provozuje se plavba pitní
(Flosserei), a délka veékeré dráhy pro plt(vory) splavné

obuáfií 12b m. a í>5I»", i mže jeSt na 150 m. a
výše vzrsti, až npravovací práce (jejichž délka
r. 1856 teprv ól ni. a -180" obuáSela a toliko na
Labe a Vltavu se vztahovala) i na jinó eky (zvi. na
lioruí Berounku, Ohi atd.) se obrátí, a etné posud
pekážky spoleenské a j. se odstraní. Plavba
lodní provozuje se sice jen na 5ti m. a SoOC^ s

lomi od oUO ct až do 25U0 ct nákladu, pi pla-

vb po vodé, a 8 lomi ÓOO—lOOu ct uákl. pi plavb
proti vod, k tomu pak jsou jen 2 eky (Labe a
Vltava) tím spsobera splavué; za to leží však tato

dráha v jedné áe a probíhá zemi od jihu na se-

ver celou tém délkou její, epojjijíc i hlavu zem
(Prahu) 8 tmito koninami. Skutená nehoda je

nesplavuost pravých pítokv Labských, jakož i do-
lejších levých pítokv jeho, odkudž tém tetina
zem nejlacinjšího spojení s jeho splavnou dráhou
postrádá. — d) Za to zvyftiije se hospodáská vý-
nosnost splavných ek eskýtli jiohežuimi silnicemi

i železnicemi, posKdní jsou tém v celé délce své po-
dél ek vedeny, akoliv jich zvláš Vltava posud po-
hešuje. Zvláštní pomry souHivy vodní v Cechách
jakož i líornatost pdy zemské nedopouštjí kon(?né
žádoucího spojení vtšími p r 6 p I a v y. Toliko dva
(Svarcenberský a Tetovský) slouží k plavb díví,
ostatní všecky yakkoli etné a nákladné) jsou butf

tlronliy mlýnské, bud k založeni a živení rybníkflv



44

nebkjiuýni bospodáským úelGm^nstanoreDj. Délka
vSech 30 mil.

II. Soustava vod eských ch.irakterisujc

se mnohými ssvl46tnoHtmi. Clá tém zem
(vhístn it33*'u ili 880 Q mil) tvoi-i poUi jedí
11 é eky t. j. Labe, a sic^ vi'-lini jioHíí její. Od-
tud náleží zt^mé hlavn k okrenu (ámoH) moe
západního (£. Nmeckého), odtud vychází ale i

také pevlád aj ícl j edn otuoM t ae m v hy dro-
graickém ohledu, kteráž rozhodnou orograíí-

ckou jeduotností její se podmiuje, a touto zárove
jakési zavenosti a dokonalosti nabývá, ano tím až
k centráluoBti se dovršuje, že veliká vtšina pH-
datk Labských do nitra zem tee a tuto pímo
a nepímo do Labe se vlévá (z poíí Labského pi-
padá toliko 20 mil na odchylné, t. j. do sou-

sedních zemí tekoucí a tuto s ním se spojující pí-
toky jeho), b) Odtud jest hlavní svah zem se-

verní (a nejnižší její místo pi výlokn Labe, t. j.

322'), ale pro výŠi pohraniních hornatin zárove i

80 US te dní. c) Rozvodí poíí Labského v

Cechách drží se celkem všudež osy pohraniních
hornatin, pokud tyto skutené hebeny ukazují (ano

spadá tuto v jedno i s polit, hranicí) ; tam však

kde vysoina poliraiiiuí ráz planiny nebo hrbatiay

na se bére (jako v Krušných a Zaltmanských ho-

rách, ua Lužické, zvi. však v eskomoravské vy-

soin), nebo od hranic ustupuje (jako z malé
ásti v Šumav a v eském le.se), tam poínají se

poíí odchylná u. dokonce cizi, a rozVodí toí
se kivými arami do zem i ze zem (strídavost tato

je práv nejvtší na moravské hranici), d) O d-

chyluá tato poíí ale náležejí všem nejelnjším
kromzemským pítokm Labe (t. j. k Zále a Dolní

Vltav v levo, a k Havole v právo), ano obsahují i

tyto z velké ásti samy krom Zály a Ilavoly, za

to ale její nejvtší pítok, Sprevu. — K'jvnéž vzta-

hují .se cizí poíí k ueJsijnjSím levým pítokm
Odry a Dunaje, k Ode v celém honiíui, k Dunaji

\f stedním bthu, a opt jsou i poátkové tchto
pítok v po vétšiué v echách. Odtud berou e-
chy podíl též na okresu Baltské hu a er-



45

iiého nioie, aí. leuto podíl skrovuý jest (to-

liko 70/0 íili 63 m.), a vytknuté jednotnosti

hydrografické celk»m neruší, e) Vnit zorn je-

ví se však tato jednotnost v dosti bohatém
rozlenní, Lahe SLliarakterisuJR se tu hlavn
co vý'slednice dvou vídelných ek t. j. Vl-

tavy a horního Labe (až do Mlníka), ano Vltava

sama objeví se tu co mocuéjSl tchto faktorv ; dál-

ka, hloubka, šíka i sjdavuost ano i poíí jsou u ní

vtší, kdežto Labské až do Mlníka jen 270 Q m.

obsahuje. Soustava Vltavy zvláSC je obou-

stranná a soumrná, a pítoky její, jak první tak

druhé ady, velmi vyvinuté. Tak i jiným ekám do-

stává se rozliných více zajímavých a pamtných,
než dležitých niomentv, jako velkého rozvití (Sá-

zava, Berounka a j.), náhlé a odchylné pomry sm-
ru (Vltava, l,abe, Orlice a j.), slapy, peeje a prahy,

podzemní bh (Upa), tvoení ramen a ostíov v, pestré

formy ústí, ba ani jakéhosi tvaru bifurkací ne-

schází, ano Doubrava i Sázava ze spolené slatiny

vytékají.

in. A) Labf Poíí tohoto veletoku evrop-

ského obsahuje v Cechách samých, jak svrchu zmín-
no, 880 m. rt) Zídla na nejvyšších slatinných

pláních Krkonošských z nkolika potokv, z nichž

nejmocnjší a nejvyšší jsou tak zv. pramen Labský
(pod Sv. Václavským kamenem a s výše 4424'),

pak Blá (Weisswasser) s výše 4378' (pod Studni-
ným). b) Horní bh až k Jaromi 10 m., pro-
stední až k Mlníku 30} m. ; dolní až k hra-

nicím zemským 14 1 m. c) Délka v Cechách 40,

pravá 54'/, m. d) Výtok ze zem pod 31" 52'

vých. d. a 50° 51' sev. šíky, u Henska ve výši

322' nad moem. Rozdíl výše mezi nejvyšším ví-
dlem a výtokem (spád i stiik) 3936'. e) Vzdále-
nost výtoku od hl. vídla 13'15 m. ) Behy
jsou až do Jaromi (772') vysoká a eka má až

potud ráz horské bystíce; z Jar. do Hradce Králové

(656') provázejí pravý boh její lesnaté a vzdlané
výSiny: nad Hrad. vyrovná se však i její pravý beh a
eka bére se úrodným, na 1 i 3 m. Širokým údolím,

kteréž jen místy (u Kuutic, a Val, u Týnce, u Kolína)



46

se búžujp ; u Týiice je pravA soutska; od Brandýsa
(St. Boleslav 548') drží «e vrchy pravi^ho bíehu až
do Mélníka (440'), ano se skrovnými výjimkami až
do Lovosic. (4'J5'), kdež eka do vnadn^bo a lidného
horského kraje ( ediíi) vbtiipuje a b pebytkem
rychlosti k hranicím e nblrá. g) Bplavnost Labe
poiná u Jaromi ; odtud až do Mlníka jo však
jen pltuí, od Mél. lodní. Mzi JarorDí a Hrad-
cem obnaží priiui. ftika eky 112', hloubka 3', prfim.

spád 60-2", ryclilost 2"5', od Hradce do Mélníka v

prm. H. 250', hl. 4', spád 2fi.'{", rychlost 'J"3'; mezi
Mlníkem a linudnicí . 540', hl. fi', spád 1-9', n.

2'0'J', nejvyšší stav vody 18'; rotzi Roudnicí a Li-

toméici, 540, 6', '2*14, 1'7 a 18'; ni^zi L. a Ústím
480. 4-5, 2-88, 1-35 a uejvétSI výSe 32'; z . do
Dína 480, 4-8, 3, 2-9 a HO' ; z Dé. k hranici 480,
5*7, 3*75, rtíy a nejvyšší stav 44'. Priímrné trvání

ledu 62 dní. Odchod ledu a zátopy vbec v beznu.
as plavby tedy prm. 200 dní do roka. h) Délka
pitní dráhy obnáí tedy na Labi 44-'/^, lodní to-

liko 14'j, m. Hloubka eky jo iia této prftméraS
5*4', spád 2'73" a rychlost 1*Ó4'. i) Pekážky
plavební vyskytují se na lodní dráze po skrovná,
na pitní dráze nemají pro mocnost eky žádné d-
ležitosti. Teprv na trati mezi Litomici a Ústím
nalézá se u títekova soutéska, peej a kamenitá e-
išt ; na trati mezi Ústím a Déínera je peej u

Povrle a Roztok, soutska a peej u Jakubic, a pe-

ej u Podmokel. Ježv poítá se od Jaromi do
Mélníka 2J

;
pod Mlníkem jsou pouhé náhony (3).

k) Za to jsou eiSt i bieh Labe od Mlníka
až k hranicím s velikým nákladem k plavb n-

pravony, a r. ISííí obnášela délka všech vodních
a pobežních staveb na této trati 7 mil a 2237"

(rak.). í) Od Mélníka až do Oina noní Labe (v

délce 12^/4 m,) lod 1000 ct. nákladu, pod D. až k
hranicím (v d. 1% m.) lod 2500 ct. nákl. Po e-
ce nahoru mohou však wliko lod 1000 (až do Dé.)
a 600 ct nákladu (od Dé. do Ml.). Dolní pouí vy-

koná se prmrem ve 2, horní ve 4 dnech (pou
pitní od Jaromi až k hranicím v 8 dnech), Praž-

ská plavební spolenost užívá však k služb na



^
(Vltav) i Labi krumé železných remorkér&v (po

70 B. kon.) i lodí, pramic a lunv stateaosti 4000,

2500 3 3000 ct. m) aroplavba provozovala »e

až do roku 1849 jíž od Obriství, tedj v délce

16 mil, od otevení Dražtfausko-pražské dráhy

chodí ale parolod toliko od Litomic (v délce S'/^

mil,) m) Tí 8 lané ua Labi jsou : u Stétí, Rou-
liuice, u Litomic, Lovosic, Lsti, u Rozbles (u. Ko-
sawitz), Dína a Niedergrumiu. V Rozblesich je

velikoiepý zimuí pístav h hrázemi v délce 328

a 728". Zástavný parolodí nalézají se v Litom-
iicích, Lovosicích, v Ústí, Dófín, Niedergrundé a

Henska, o) Mostné pechody pes Labe jsou

potem dosti hojné (14), a mnohé z nich vynikají

bu stratogickou dležitostí, bu<í nákladností svou.

Nejdležitjší jsou : mosty v Jaromi (etzový 100'

dl.), v Hradci Králové, n Pardubic (2), v Kolín,
T Podbradech a Brandýse (onen etzový a jdva b

velikolepými stavbami proti záplavám)
; pod Mlní-

kem jsou toliko dva : první m Litomic (zaatý r.

1859, dohotovený v d. 600') a v Dín (etzový,
též 600' dl.).

Pravé ili severní poíí Labské ob-

sahuje toliko 165 Q m. (tedy jen 19"/o veškerého

poíí). Šíka jeho obnáší jen 15, délka 19 z. m.
Pravé pítoky Labské jsou tudíž po vtšin krátké,

a vznikajíce nejvíce v podhoí, trpí letními dobami
od nedostatku vody, jsouce k tomu zvláš (pokud
na kídovém útvaru poetí své berou) i potem
málo hojné. Nkteré z nich mají v poíí svém et-
né i rozsáhlé rybníky (zvi. Cidlina, Piounice), n-
které rozstupají se v dolním bhu (v otevených
úlolícb kídového vápence) do poetných ramen
(což zvláSf o Cidlin platí) anebo tvoí poboné mo-
ály (jako Cidlina, Jizera a j.) v uáplavu kotliny

Labské. Nej h la v nj áí jich jsou :

V hoejším bhu o I blízkosti pedle Ji-

Eerké, pr&m. na I m. vzdálené, jen nkolik vodna-
tých potok, mezi nimiž Kalná (ústí pod Hostin-

ným) ap. Netobský (pod kr. Dvorem) nejvtší jsou.

V Btednim bhu ústí se kromé p stoka T ro-
tí ny (2 '/z

iQÍIe dlouhého, pi néai Vaštov) tejjrv



48

ye vzdálí 20 ni. o<l pranieuv Labskýcli první
íný pítok jeho t. j. Cidlina hlavní to eka
Jiin. kr., i a jio Jizee iiejmocnjí pravý pKtok
Labský. Délka 7'/^, spád 8' fi". Zídlo pod vr-

chem Táborem ve výgi IJH'. Untí 4 Iilavními hrdly
(ale strojenými), jediný lo (krom Oho) vétSl píklad
v Cechách. Delta Cidliny má pes I Qm. Z prítokíiv

jejich je iiejvétSí p. Zi;itnice (tistí pod Sraidary) a

íka Bystice (li. nad (Jhlumcera) kteráž spole-
n 8 Ciilliuou 4 veliké rybníky tvoí. Se tvrtým hr-

dlem Cidliny má spolené ústí eka M <1 1 i n á . M r-

lina, (též Drnavou zvau.á), h hl. pítokem svým
LeStinou (pi ní kopidlennké rybníky). Zídlo u
Markvartic listí nad Nioibnrkem. (Badimnee ' .•

výše Nimburka .594', Nimbnrk 480')- Délka 5 m.
Keka Doubravka (od Doubravic), dél. 3 m., ústí

pod Šnepovem (výe Hlavnor 808'). Jizera, nej-

mocnjší pítok Labský na pravém behu, a pední
eka Boleslav, kraje. Poíí .51 Q m. veliké. Zí-
delué potoky její

. jsou : Vétsí Jizera (od

Volského hrebena v Jizerskj^ch horách, a z výše
2564'); Menší Jizera od Zadního vrchu (líin-

terberg) v ^Krkonoších a s výše sk. 3.500'. Stok

pod b. Bukovým (Buckbeig). Hoejší bh (7 m.)

až k Turnovu v žulách a mnohotvárných porfyrech,

odkudž do širisího prumysluého údolí v pískovcích a

vápencích vstupuje, v nmž až do ústi svého (proti

TouSni šíkou 100' a ve výši 490^ n. m.) zstává.
Délka . 17 m., spád (na 1 m.) mezi Uarracbovici

(ve výSi 3287 nad M. Jizerou) a MI. Boleslavi (768')

240' 10", mezi Bol. a St. Benátky (504') 127',

mezi Ben. a TouSní 4' 8". Splavná jen pro plt;
v dolním bhu moály. Pítoky její jsou vetmi et-
né : nejvtší Kamenice (ústí nad Žel. Brodem),

Mohelka (ú. pod Sichrovem), Blá (ú. proti Ba-
kovu), a v levo: druhá Menší Jizera (ú. nad
Vilkový ve výši 850'), 1 e S k a (ú. proti Semilm)
a Popelka (. Libaka, u Lomnice 10ri7'), ú. proti

Turnovu. Mezi Jizerou a Plounicí vlévají se

do Labe toliko potoky, z nichž nejvtší: p. ByŠi-
cký (S. u Tcbešnic), povstná, malebnými pískovci

t»e proslirající Bžovka (ústí pod Mlníkem), od



49

Dube potok Libichovaký, níže Cbablavka (pi ní

Hoštka) a blatný potok ÚStský. Plonnice
8 potokem Panenským (od Jablonného 1001'),

Svítavkou (od Zákup) a p. Ronovským (pi nm
Hajda llóG') v právo, a vodným potokem Bobra-
vou (kterýž veliké rybníky u Doks a Nov. Zámkil
876' tvoi) v levo. Délka její 9 m. Zídla pod
JeStédem (ve výái 2600'), ústí v Dín. Spád až
k Vartemberku (1080') 700', do Mimon (890')

126' 6", do Lipého (779') 5.5', do Jezvého (Neu-
stadtl 738') 42', do Dína (377') 156' na 1 m,
bhu. Údolí všudež horská, do Lipého v pískov-

cích, níže v ediích, Za ní pi samé hranici (u

Henska 356') ústí se : pot. Kamenický (pi nm
Kamenice 90.5', Srbská Kamenice 641') do Labe, po-

slední to pravý pítok Labský na eské pd, po-

vstnou krajinou stn dínských tekoucí a vodstvo

její pijímající. Délka 2 ',2 m., spád 220'.

Levé poíí Labské pokrývá v Cechách
715 Q m., a pouštjíc se na východ, jih i západ i

do pohraniních ijemí, objevuje všecky pomry své

v rozmrech mnohem velikolepéjších. Cleny jeho

jsou mnohem etnjší (8 velkých pítokfiv) a vyvi-

nutjší, akoli poíí jejich krom Vltavského do-

hromady co do velikosti s pravým tém úplné sou-

hlasí (tvoí totiž též jen 155 Q m.).

Krom nkolika vodnatých potok v Krkonoš-
ských, mezi nimiž potok Prosee nský . Malé
Labe (zídlo na Kailberku, ústí pod Prosenou),
potok Hostinský a Pilnikovský jsou nejvtší, nemá
vySní bh Labe ani na této stran mocnjších prí-

tokv. Teprv ve stedním bhu poíná ada
delších a roy.vitjSích pítokv, z nichž nejdležitjší
jsou tjto: Úpa. Zídla na Snžce (a ze slatiny

Bílá louka zvané), a s výše 4378'. Ve vrchoviSti

2 pkné slapy, peerný bh na 300' dlouhý a di-

voké údolí (Aupag^rund 2920'). Vysní bh až do

Skalice (805') prmyslným a lidnatým údolím v pra-

horách a pískovcích (Vrait 1610', Trutnov 1203',

Úpice 937'), dolní bh širokou a lunou dolinou.

Ústí pod Jaromí ve výši 772'. Délka 11 m., sp H
828' ua 1 m. Z etných pítokv nejvtší jsou :

Ceiliv. 3



50

Malá Úpa, Vrchní . Zlatá OleSaice , Rtyka a
Olešnice dolní (všecky vlevo). — Metuje. Tato má s

Úpou paralelní bh i podobné behy (a Nov. Msta
píné údolí v malebných pískovcích) a délku 9 mil,

spád ale povlovnjší, totiž 121'. (Police 1371', Ná-
chod 979'). Ústí proti Josefovu (766'). , Vtší pítoky
její jsou jen v levo pro blízkost pedle Úpské, z nichž-

to jsou vtší potok Máchovský a Levinský (z Klad-
ska) a potok Olešnice (od hory Mensy). Orlice,
po Vltav nejvodnjSí všech pítokv labských, a
po ní skoro nejdležitjší, sbírá všecky pítoky z Or-
liných hor a pilehlých k nim na západ paborko-
vin. Poíí její pokrývá 43 Qm. Skládat se ze

dvou zídelných ek, z divoké . vysní Or-
lice (d. 11 m.), jejíž zídla jsou v Kladsku v ho-
rách Orliných na rozsáhlé slatin, Jezerní pole

zvané, a ve výši 2789', a z tiché n. nižní Or-
lice (d. 10 m.), kteráž ze sousedství zídla . Mo-
ravy od Králík (2486') pichází. Ob mají v hor-
ním bhu mnohotvárná údolí, v rule, v bidlicích
a posléze v pískovcích (píná), kteráž nejprve sou-
tskami a peeji prorývajícc (práh div. Orlice a Litic

v žulách) posléz v širokých údolích kídového vá-
pence (od Doudleb a Chocn) k spolenému stoku u
Albrechtic nad Týništm (786') se sbíhají, odkudž
spojená eka šíkou 250' a spádem 42' 4" (na 1 m.)
v prostranném údolí k Hradci se bére. Na divoké
Orlici obnáší spád mezi zídlem a Žámberkem (1221')
861' 4", odtud až k astolovicm (833') 97', k Tý-
niSti 47'. Tichá Orlice má mezi Králíky a Mlad-
kovem (1546;) spád 470,' odtud až k Ústí (970')

spád 144, od Ústí až do Chocn (852') spád 118', od-

tud až nad Týništ 13' 2". Po obou zídelných e-
kách i níže provozuje se velmi živá plavba pit-
ní (od Doubleb a Chocn). Nejmocnjší pítoky
jsou, a sice k div. Orlici : Rokytenka (od Rokytni-
ce), Zdobnice (ústí u Doudleb) a Bla (zídlo
3188', DobruSkall09', Solnice 998', ústí 786'), spo-
jená s pot. Knžnou (Rychnov 1079'), kteréž ob pr-
myslná ixdolí tvoí (ú.u astolovic a všecky v právo) ;

k thl ch é Orlici potoky ervená a Tebovka (pod
Ústím, ob v levo). K spojené ece veliký a



51

Todný potok Ddina (n Tebechovic 722'), kte-

rýž na Opoenská více rybmkv živí. — Mezi
poíím Orlice a Vltavy rozkládají se sou-

bžná a z ásti jednoduchá poiii!í nkolika vtších
potokv a ek, kteréž vesms pi hranicích morav-
ských vznikají a smrem severozápadním tekouce,

v rule (i žule) po vtšin jen podélná ádolí tvoi.

Povaha pdy, jakož i mírný spád také v hoejším bhu
(pi stejné tém výšce hornatiny) spaobují tu na
mnoze i tvoení slatin ; dolní bh jejich prochází

všude prostrannými dolinami, nebo pahorkovinou (na
hlinitých bidlicích), kteréž lidnatostí, úrodou, jakož
i hospodáským prmyslem (áslavská krajina) vy-

nikají. Éeky tyto vesms nesplavné, ale vodné a

husté zátopy spsobující, jsou: Louná (pod

Vysokým Mýtem Mýtnice eená), kteráž od Karlího

pichází, a pod Sezemici (762') do Labe se ústí.

Délka 9 m. Hojné a mocné pítoky, zvlášt ve
vysním bhu pod Litomyšlí (1280') se sbíhající (pot.

Desuá a pot. Sloupnický), pak nejníže nad Sezemici

(pot. Rovenský v právo a mocný pot. Olšinka
v levo, kteráž z tí vodných potokv v stedu chru-

dimského kraje se sbírá). Chrudimka (výše

Ohebka i Oharka zvaná)
,

pední eka Chrudim-
ského kraje. Zídla nad Hlinském ve výši 1874'.

U Bojanova (vlastn mezi Ohbím a Praovem) jest

píné divoké údolí v žule a bidlicích, a výše (pod

Kamenicí Trhovou) velká slatina. Délka 10 mi),

spád 124' na 1 mili (Chrudim 780'). Pítoky skrovné

(poíí je velmi úzké), ale hojnost vody (od sla-

tin a les ve vysním bhu). Ústí v Pardubicích

(632'). Potok Doubrava, 8 m. dlouhý a je-

diné, podélné údolí tvoící, má se Sázavou spolené
zídlo z jediné slatiny (u Polniek ve výši 1966'),

ústí pod Lab. Týncem (682') n Záboí a spád 172'

10". Nejvýš rada velkých rybníkv u Krucembur-
ka, a jiná u Žehušic a Podolí. Krom pot. Žlebského

žádných tém pítokv. — Blízkost pedle Sázav-

ské obmezuje odtud (až k ústí Vltavy) pímé píto-

ky Labské toliko na malé, nejvýš 4 mile dlouhé

potoky, z nichž nejvtší jsou: Klýnarka s Vy-
splicí (od Kutné hory), ústí u St. Kolína ; pot. Chotu-

3*



52

sický, pot. Výrovka, niŽe Plananka zvaný, dat! a
Píst. erný Potok 6. Brodská (dští u Sadské), pot.

valský H áblický, vSecky 8 množstvím rybník v

poídí svém.

B) Vltava je nejmocnjší všech pítokAv
Lnhských (i krom zem), ano druhá zídclná eka
jpho. Poíí její obsahuje 560 Qm. (tedy o 320
Qmil více než Labe o sob), délka bhu 54 mil,

délka pitní dráhy i2%, lodní 32='/^, mil. Bez Vlta-

vy pozbývá Labe skoro zcela dležitosti své v poli-

tickém hospodáství ech ; s ní vespolek tvoí spla-

vnou dráhu 5()V« mil, podélnou osou zem jdoucí a

ji svtovému obchodu otvírající. Zí d 1 a Vltavy jsou

v slatinných a lesnatých horách Šumavských. Vys-

ní zídelný potok, Teplá Vltava, vzniká pod
Ornou Horou (3726') v Kvildech, a stéká se proti

llumvaldu po 4milovém bhu s tak zvanon Stu-
denou Vltavou (z Bavor od Tafelberka, 3408'

vys.), tvore až pod Frimburk (2000') na 1 hodina
prfim. Široké, 8 mil dlouhé, ale slatinné údolí podélní

;

pn spádu 216' na 1 míli. Odtud až do Vyššího Brodu
(1674') pechod do píného údolí 2 mile dloubou
soutskou a se spádem 163' (nad Vyšším Brodem po-

vstné peeje , úskalí a prahy pod tak zv. er-
tovou Stnou v žulái'h). Od Vyššího Brodu do Bud-
jovic (1155') stední bh, 10 mil dlouhý se spá-

dem 75' 11" na 1 m. v pestrých tvarech prahomích
a v údolí slovutném (Rožmberk 156G', Krumlov 1374').

Odtud nižní bh až k Mlníku (32'/^ m. dlouhý),

v nejhoejší a nejdolejší ásti své v prostranných
kotlinách, jinde všude (od Hluboké až do Kralup)
v úzkém prahorním (píném) údolí, kteréž jen na
nkterých místech (n Týna, u Zbraslavi a v Prkze)
ponkud se šíí. Spád na Im. 30' 2". U Vyššího
Brodu poíná splavnost pitní, u Bud-
jovic lodní. Šíka eky mní se na této splav-

né dráze od 138—420' (u Brodu a u Mlnika, u
Prahy však pomoci jezflv obnáší 840'), hloubka od
2—7'; prmrná hloubka vystupuje tedy na 425,
prm. spád na 7-45", prm. rychlost 2*35'. Zvlášt
pak obnáší šíka Vltavy mezi Vyšším Brodem
a Krumlovem 138', prm. hloubka 2, spád 11"



53

rychlost 2'3', nejvyšSí stav vody tí' (nad O), délka
5 mil; mezi Kramlovem a Badjovici
167", 3', 9", 2'2", 6', délka 5 mil; mezi Bud. a
Týnem 198, 3-2, 6, 2*1, 7 a délka 47, mil; me-
zi Týnem a Podolském 246, 3-7, 7, 19, 8 a
3 míle; mezi Pod. a Cele baží, 246, 3-83, I0"5,

355, 12 a 3 ''4 m.; mezi C. a Kovárnou 330,

5, 6-3, 3'3, 15 5 a 4V4 míle; mezi Kovárnou
a Obozí 333, 4, 9.8, 2-7, 1625 a 2 mile; mezi
O. a Stchovici 294, 5*3, 97, 3-8, 16 a 4 míle;
mezi St. a Pra ho u 360—420, 4, 3-2, 1-8, 14
a 3^4 mile; v Praze samé 840, 6, 9'OC, 1-3,

18 a 7g míle; od Prahy do Veltrus 360,

5-5, 3-6, 1-3, 22 a 4V4 míle; od V. do Mlní-
ka 420, 5 5, 4-23, 1.98, 20 a 2'/4 míle. Pe-
kážky plavební json velmi etné; na trati mezi
Týnem a Prahou (20'/4 m.)je 27 peejv, z nichž

tak zvané Svatojanské proudy nad Stchovici u Te-
benic (kdež couk porfyru eéišté proráží) vzdor sta-

rým a nákladným pracím (již r. 1642 bylo pi prv-

ním regulování Vltavy eišt prachem oteveno) vždy
jeSt nebezpeny jsou. Níže Prahy (kdež ostatn
plavba proti vod pro pílišné napnutí eiSté pe-
stává), nalézají se ješt 2 peeje (n Podbaby a Pod
Moráni) a mlina u Lužce. Dále jest posud na
Vltav 57 jezv se 47 branami, kteréž ale (krom
pražského eišt) toliko na traf mezi Brodem a O-
bozí se obmezují (tedy na 1 mílibhu skoro 2 jezy);

níže Prahy jsou jen náhony (7), tak že volná plavba
po Vltav toliko na 14^., mil se provozovati mže.
Práce upravovací na Vltav, v nichž se

každoron pokrauje, poínají u Budjovic, a mly
r. 1850 délku 29 mil a 2242" (na 1 m. bhu tedy
0*92 mil regulováni). Pi plavb dolní unese
Vltava na délce 10 m. (od Vyššího Brodu do Bud-
jovic) lod o 300, odtud až ku Praze v délce 2ó
mil, lod o 600, níže v délce 7 m. o 1000 centnýflv.

Plavbaproti vod vykonává se toliko na 31 mílích,

t. j. na trati od Mlníka do Prahy, (kdež v déle* ^/g

mil zcela pestává a lod ua vozích k hoejší pí-
Btani se dovážejí), a výše Prahy až do Budjovic
toliko 8 74 všech lodí, a jen s loJmi 300 centný



u
uákladu. Plavba dol trvá (od Brodu do Ml-
níka) 8, zpátená 6''\^ dni. Paroplavba ee ne-

provozuje, toliko pi vyšším stavu vody docházejí

Labské paraíky druhdy až k Libni. Pokusy pra-

videlné paroplavby (zvi. r. 1845 a 1859), s parníky
malého ponoru uinné, zcela se nezdaily. Pi-
stání je ua Vltav níže Brodu 33 (5 v Praze a 2
na pedmstích), mostních pechod v 20; 4 ka-
menné, 9 devených a 1 etzový (u Podolská) na-
lézají se na trati mezi Budjovici a Obozí ; 2 (e-
tzový a 1 kamenný) jsou v Praze; mezi Brodem
a Budjovici jsou 4 devné. V Karlin je ú-

pravný pístav, na všech pistavích lodnice (nej-

vtší budjovické a pražské), u Libn a Kralup lo-

dnice na remorkéry i vlené lod a lod vtšího
uákladu (od 1100—4000 cent.)

Pítoky pravého behu. Malše: zidla na
Sandelberku v Dol. Rak. (2123'), údolí podélné a rov-

nobžné s Vltav., v žule a rulách (v nm Dolní Bor
1883', Kaplice 1660', Doudleby 1233'), ústí v Bud-
jovicích. Délka 7 mil. 8pád na 1 míli 138' (mezi

Doudleby a Borem toliko 62' 3"). Pítoky jen na pra-

vém behu, zvláš pot. erný s Puchoským (ústí v
Kaplicích), pot. Stropnický s pot. Daím, oba mnohé
a rozsáhlé rybníky okolo Nov. Hrad tvoící (ústí

pod Stropuicí, 2 mile nad Budjovici). 2) Lužni-
ce, po Sázav nejmocnjší pravý pítok Vltavský.

Vrchovišt v okr. Novobystíickém ze 2 zrídelných

potok v, vysní bh v Dol. Rakousích v žulovém ú-

dolí, v nmž Skemelice (nm. Suhrems) a Gmund

;

stední bh až do Veselého, v lesnaté a slatiuné

tetihorni pláni Teboské, v prmrné výši 1180';

uižni bh v rulách^ malebným údolím (Sobslav,

Tábor, Bechyn^. Ústí u Nezdášova. V nižním
bhu (11 m.) provozuje se, a ne bez pekážek
(proudy nad Táborem i pod ním, 24jezv a 1 brod),

plavba pitní. eišt má tu prm. šíku 130,

hloubku 2', spád O" a rychlost vody 2'. Na Lom-
nicku a Tebosku velké množství rybníkv, veli-

kosti a umlým založením povstných (Rožmberský
1182 j., nejvtší v echách, Svt a j.) Rozvod e-
ky nad Teboní (zlatá a stará stoka) pes 2 mile



55

dlouhý. Leyý beh nemá (jako pi Malši i Vltav)
tém žádných pítok?, na pravém nileži však \k

ece celá již. polovice Táborského a záp. dil Budjo-
vického kraje s etnými potoky, z nichž potok íS-
ský (ústí n Švarcbachu) pot., ernovický, pot. Boro-
tinský (s rybníkem Jordánem u Tábora), pot. Smu-
tná (u Bechyn), zvi. pak Nežárka, u Jindichova
Hradce z 3 mocných potokv se sbírající, nejvtší
jsou. Nežárka je od Weinzirlu až do ústí (ve
Veselém) v délce 6 mil splavná (pltem) a má v té-

to trati šíku 90', hloubku 1-ú', spád 6" a rychlost
2'5. Rybníky jsou v celém poíí, nejvtší u Hradce.
Délka 8 mil. Mže se za zídelnou eku Lužnice
považovati. Od ústí Lužnice až do ústí Sá-
aavy pijímá Vltava množství potokv, z nichž
ale toliko p. Mastnik, n Selan z 2 zídelných
pitokv se sbírající (nad 5 mil dlouhý), má n-
jakou dležitost. Dv mile níže ústí jeho (kteréž
jest ve výši C30', nad Živhosti) vtéká do Vltavy
nejmocnjší pravý pítok její, totiž Sázava, kte-

ráž sbírajíc se ze slatin a z rybníka u Polniek (v
jihových. kout kr. áslav.) ve výši 1731' na Mo-
ravskou pdu vstupuje (zde pi ní Žár) a po krát-
kém bhu 1 míle opt do ech pechází. Vysní
bh až k Nm. Brodu (1275'), stední do Stímlic
(Šternberk 925'), ústí nad Davlí (622'). Spád na
1 míli 114', 43' 8" a 38'. Šíka v ústí 100'. Ú-
dolí v celém toku podélné a stejného rázu (v rulách,
okolo Svtlé, a v nižším bhu v žule) ; délka 20, rozviti

8 mil. Pítoky na pravém behu zcela nepatrné;
na levém zvláš: Slapanka (ústí u Brodu), Že-
livka 8 Trnavkou (ústí naproti Souticm, hluboké
a krásné údolí v rulách), a Blaníce (ústí nad
Sternberkem). Poslední pravý pítok Vltavy
je pot. Rokytnice ili Rokytenka (ústí u Libn).

Levé poíí Vltavy má s pravým tém stej-

nou velikost (obé totiž okolo 280 mil), pevyšuje je
však i vtší hojností i také vetší vodaostítokv svých,
objevuje ale opt v rozlenní jejich podobný ráz
co pravé poíí. Nejmocnjší jsou: Nko-
lik potokv v severní ásti kr. Budjovskóho a ji-

hosápadní kr. Piseckého, kteréž na tetihomí pd



56

roviny Vodanské a Budjovské velikolepé soustavy
rybníkv tvoí, jako (bcrom pot. Starého a Brložského)
potok ojkovický a Hlubocký. Otava, nej-

dležitjší a po Mži nejvtší pítok Vltavský levého
behu s poídím 65 Qm. Má nkolik aídelných po-
tokv ; nej východnjší Vydra, pod vrchem Luzným
ve výSi 4300' s pítokem, jehož zídlo (pod Marber-
kem) jen 'jj hodiny od Vltavského vzdáleno jest;

druhý od Roklauu z výSe 4394'; tetí Kyselíce
(Kiesliug) , stokem nkolika slatinných potokv
vzrostlý, sluuje se s Vydrou pod Hirschensteinem,
a ^iní eku splavnou. Dotud vysní bh (2 mile).

Stední bh až do Horažovic (ó mi!) v píném
údolí, pírodní krásou vynikajícím (v nm Dolní Ka-
Speraké Hory 1776', Sušice 1452'). Dolní bh s

poátku v prostranném údolí podélném až k Putimi
(Strakonice 1166'), odtud opt píným údolím v ru-

lách a v žule až k Zvíkovu (839', Písek 1069'), líélka

celé eky 18 m., délka splavné dráhy 16 mil, pr&m.
šíka v této 78— 150', prm. hloubka 1-5— 2', nej-

vyšší stav vody 5' nad O, prm. spád 8", rychlost
2'. Živá plavba pitní vzdor etným pekáž-
kám (proud Buiny pod Sušicí, peeje od Jiatce až
k ústí, a 'ó'á jezv s 82 vraty) ; u Štkn rybníky.

P í t o k y (v právo) : V o 1 y k a s pot. Staicí (z sla-

tinných Kvildv a zvýše 3120') 6 mil dlouhá, z pra-

lesv Boubínských ae sbírající (ústí pod Strakonici),

a Blaníce (od Chlumu z výše 3007'), u Vodan
soustavu rybnikv tvoící, odtud v širším údolí te-

koucí (ústí pod Putimí), a ob pi vyšším stava vo-

dy pltem splavné ; v 1 e v o mocný potok Dobevský
(s rybníky u Sedlce) a vodná Vlava (výše Ska-
lice), kteráž spojená s Lomnicí rybníky Blatenské a
Mirotické živí, a 1 hod. nad Zvíkovem do Otavy se

vlévá. Z lesv Brdských jde k Vltav množ-
ství vodných potokv, z nichž nejvtší V epice (ú-

stí proti ervenému Újezdu;, Bí na (ústí u Zrub-
ku) a vodná Kocába (pí ní Dobíš, Knín, ústí u
Stéchovic). Berounka (výše Mže zvaná) je

nejvtší pítok Vltavy vbec, a po Labi a Vltav
nejvtší eka v echách. Délka její staví se na 23
mil, poHéi na 168 Dnail (t. j. SO^/o poíí VJUv.



57

•kébo), a nkteré pítoky její mají délku 10 i 12

mil. V národDÍm hospodáství pevySuje ji vSak 0-

tava, Ložnice i Orlice, jelikož splavnost pro etné
zátoéiny v stedním bhu, a pro mélkost ve vysním to-

liko na tra' mezi Starou Hutí (nad Berounem) a li-

stím jejím fpod Zbraslaví) se obmezuje. Dráha tato

má jen 5 mil 1140" délky, pr&m. šíku 220', príim.

hloubku 3-6', spád 5-4" a rychlost 2'3', a je k to-

mu ješt 8 jezy stížená. Prameny Mže nalézají se v

eském lese, v horách Tachovských, dílem i na p-
d bavorské ve výši 1872'; vrchoví St v praho-

rách a bidlicích amfibolových až k Tachovu (1472',

a ped ním v historickém i pírodnickém ohledu

památná soatska v žulách) se spádem 200' na 1

míli, odtud vySní bh v nehlubokém údolí mk-
kých bidlicaž k Plzni (894'), kdež v kamenouhelné
kotlin nejhlavnjších pítokv svých nabývá (délka

té trati jest 8 mil, spád na 1 míli 72' 3") ; odtud stední

bh podélným, pak píným údolím, divé krásy v
bidlicích silurských a podél porfyrových skal až k
Berounu (779') se spádem toliko 12' 8". Níže Berou-
na proniká eka vápencem silurským a zelenokamenem
v úzké prorve, až u Dobichovic opt do širokého po-

délného údolí vchází a pod Zbraslaví (681') do Vlta-

vy se vlévá. asté zátopy a mnivost eišt v ú-

dolí Zbraslavském. Pítoky v lev o jsou toliko

potoky, z nichž Košový^ (ústí pod Treblí) a Tr-
pistský (od Bezdružic a Uterého) slynou vodnosti a
pírodní krásou svých behv (v basaltech, porfy-

rech atd.); pot. TemeSná (od Všerub) a S te 1 a . Sa-

lotka (od Toužimi, ústí nud Liblínem) vynikají

svou velikostí a prmyslem svých údolí, Lodni-
cký (ústí pod Tetínem) etné rybníky živí. Z pra-
vých pítok v vynikají: Radbuza (15 mil

dlouhá, vrchovišt ni RouovbRu a Domažlicku), kte-

ráž spoieaá s Bysticí (od Kdyn), Merklinkou, zvi.

pak 8 lihl a v ou (jinak Bradlavkou, památné vídlo
nad Eisenstraasem, alpský ráz vrchovišt, vysní bh
ke Klatovm prostranným údolím v žulách, dolní

v bidlicích silurských, etné pítoky, stok nad Dou-
dlebcem 1 míle od Plzn) v dolním bhu jedno

E nejprmyslnjšieh údolí v echách tvoi a v Plzni



56

se Mží se stéká. Jen o '/z hodiny niže (u sv.^ Jií)
je výtok tetí pramenité eky Berounky, t. Ú slá-
vy (efdla na Planicku, údolí vysní v žulách, dolní
v bidlicích), a v stedním bhu nkolika poto-kv, kteréž rychlým spádem svým železnický a j.

prmysl BrdskýcL lidolí podporují (jako Klábava
od Rokycan a Holoubkova, pot, R a d n i ck ý a, Z b i-

rožský, konen pak pod Berounem bystrá i

náhlými zátopami povstná L i t a v k a s pot. erveným
a Chumavou, a pi nich Píbram, Lochovice a Ho-
ovice). Poslední levé pítoky Vltavy jsou
pot. Zákolanský a pot ervený (ústi v Kralupích
a u Vepka), oba z celé osnovy potok se sbírající,

kteréž v údolích svých pírodní bohatství a prmy-
siné závody krajiny Slánské i Kladenské skrývají.

C) S poíím Berounky stýká se na severu vSu-
deŽ poíí Ohe ili Oharky, 88 mil veliké.

Zídla eky jsou pod v. Haidelberkem, v erných
horách na pd bavorské ve výši 2215'. Vstup do
Eem po 2'/2 mílovém bhu pod Hobenberkem (ba-

vor. 1307', délka 27 mil). Vysní bh (15 mil) s

poátku až k Lokti (1242') v dosti prostranném á-

dolí tetihorním (Cheb 1230'), odtud až ke Kadani
(888') úzkou a skalnatou prorvou v granitech, por-

fyrech a basaltech pi peejích a skalistém eišti,
kteréž plavbu vyluuje (spád 40' 4" na 1 míli). Za
Kadaní otvírá se údolí pravé, od Žatce (635'), kdež
eka dolní bh (9 mil) nastupuje, poíná pro-

stranné údolí, kteréž pomalu s kotlinou Labskou se

spojuje (Louny 539', Libochovice 469', Bežany
461'). Ústí v Terezin ve výši 396'. Spád v dol-

ním bhu 39' 7", kterýž i tu plavbu iní nemožnou,
nemén i veliké zátoiny (pravá to eská Tisa.)

Šíka u Terezína 120', asté i náhlé zátopy, velká
promnnost stavu vody (pi hojných deštich krajiny

podkrušnohorské, jakož i pro nedostatek stálých

pítok v levo), tvoení ostrov a moál níže Po-
Btoloprt až k iistí, kteréž jest deltové. Pítoky le-

/vé vesms jsou horské bystíce. Nejvétái Z vod a
se saského Vojtlando, ústí u Palknova), pot. Sáza-
va (nm. Saa ili Saubach, od Kralup, ústí a Li-

boan) a Chomutovka (ústí u Postoloprt). Moc-



59

néjSí JBOU pravé pítoky, avl. eka O dra v a (nm.
Wondrau, Wondreb) asi 4 míle v Bavoích tekoaci

(ú.%tí pod Kalsamem, V/2 míle od Chbn); Teplá,
nejvtší pítok Ohe (délka 6 mil, podélné údolí v
svora, basaltech a v žule, zídla v Podhorné, ústí hod.

pod K. Vary)
;
pak B 1 š a n k a, výSe Zlatý Potok

zvaná (zídla na Jesenicku, ústí u Trnovan). P 0-

8 lední mocnjší levý pítok Labský na pd e-
ské je Bla, vrchovišté nad Bokem (G Srkán)
z množství horských potokv, a vlastní vidlo ve
výši 2265'. Bh až k Rvenicm (Seestadtl 764') v
horách, odtud až nad Most (679') v kotlin na I7t
h.Sir. a 2 hod, dlouhé (druhdy jezero, nyní pda zá-

topní '^Qoaíle pokrývající), odtud až do Bíliny v
tetihorní pahorkoviné, odtud v stnách basaltových
(Velvety 490'), a vstupujíc pod Trmicemi (^429') do
krátkého

_
prííného údolí tretihorního, vlévá se v ší.

50' pod Ústím (409') do Labe. Délka 10 mil, spád
od Boku až k Ústí 59' 8", eišt od nánosu po-
etných horských bystíc, kteréž jsou (krom Most-
ského potoka v právo) jedinými pítoky jejími,

velmi mlké. Zátopy velmi asté a náhlé, u Rvenic
rozlévá se na '/zQm.

D) K poíí Labskému náleží též více ek
a potokv, kteréž v Cechách sice vznikají anebo
vrchovišté své v zemi mají ale s ekou samou kro-m zem se spojují. Poíí tokv tchto, (mezi ni-

miž vrchovišté nejvtších pravých i levých pítok
Labských v stedním bhu jeho se nalézají), obsahuje
toliko 20 mil. ili 2-Boio veškerého Labského po-

íí v Cechách, i náleží k nmu toliko severní svah
hor Krušných (. nejsevernjší koniny Chebského,
Loketského a záp. Litomic, kraje), pak ást hornati-

ny Lužiké . okres Hanšpašský a ást okr. Rum-
burského v kr. Litomickém. Nkteré z tchto to-

kv jdou pímo k Labi, ostatní náležejí k poíí Zá-
ly, dolní Vltavy (Mulde) a Sprevy. Poíí Zály
obsahuje v Cechách toliko 2*80 Qm. a vztahuje se

zvlášt k ece Bílé Lste (Weisse Elster), kteráž

u vsi Steingrieru, 1' .• m. sev. odChbu, vzniká. Délka
údolí jejího v Cecliách toliko 2 míle, ústí v Prus-
ku 1 hod. nad Hálou do Zály. K Zále samé



60

(luid Hofepa) de p. SchweBnitz (í. Svísnice) od ASe.

Poíí dolní Vltavy (Mulde) tvoi na 13 mil

dlouhý pruh od Blatná (Platten) až k Eberedorfa

(sa Krupkami), a obsahuje skoro celé vrcbovtít této

eky s velikým potem potokv, mezi nimiž Píse-
nice a Vlha (Pressnitz, Fluhe), kteréž 6 mil níže .
opavu (Tschopan) skládají, posléze i Freyber-
skou Vltavu samu (zidlo u vsi Albrechtic na
Duchcovsku, délka v Cechách 1 m., stok s Cvíkov-

skou Vltavau a Koldic, odkudž jméno Vltavy na-

bývá). Do Labe pímo vlévají se v Saších,

ale z^ ech vychodíoí vtSí potoky : na levém be-
hu ervená Bystie (nm. Rothe Feistrita,

prameny na Bilinsku u vsi N. Msta, ástí pod Drá-
žany); na pravém: Krská (KiJrnsbach, vznik

u Scbbnbornu na Kumbursku, Krásná Lípa 1302\
ústi pod Zandovem) a pot. Hukvaldský (pi nm
Hilgersdor). — Okres tílnknovský náleží konen
pd vrchoviStS S pe vy, kteréž se tu nalézá (zídlo

a Johannesthalu, Šluknov 948') k poíi Ha voly,
nejmocnjšího to poíí na pravém behu Labe^ vbec.

IV. Poíí cizích ek obsahuje v echách
dohromady ok. 63 m., ili C-G^ zem. Náležít k
nmu petržité okresy na všech stranách zem. Nej-

vtší podíl má v tom poíí Odry ítedy úmoi
Baltské), pak poíí Dunaje (tedy umoí erné).
Poíí Odry obsahuje v Cechách i oddlené o-

kresy, kteréž v hromad 23 Omil pokrývají, a do
poíí nejhlavnjších levých pítokv jejích t. j.

Zhoelské Nisy, Bobravy a Kladské Nisy se roz-

kládají. Poíi Zhoelské Nisy (Gorlitzer

Neisse) pokrývá 1940 Qm. Náležejít k nmu dv
oddlené krajiny, totiž okr. Kumburský a WarnS'
dorfský v kr. Litomickém s potokem Mand avo

a

(zídlo u Ehrenberka, Neudorfel 1420, Rumburk
1200', datí nad Žitavou), dále pak celá severový-

chodní konina kr. Boleslavského s 5 okresy správ-

ními, kteréž v souvislosti s krajinou Rumburskou a
Žitavskou tvoí nejlidnatjší a nejprmyslnjSí kraji-

nu na celém evropském kontinentu, a pímo k Ni-
se náležejí. Tato vzniká na eev.-výoh. svahu Ješt-

du l'/2 míle nad Libercem, a tvoíc otevené údoli



61

v žulách a bidlicích (v nm Liberec 1062', Jablo-

nec 1517') vstupuje pod Hrádkem (Grottan 75<j'y na
pdu naskou. Délka 4 m. Nejhlavnjší pítoky v

levo erná Nisa, v právo 8mdá . Smédava
^nm. Schmieda anebo Wittig) , kteráž soubžná b

Nisou údolí tvoí (v nm Fridland) a pod Osticí
(v Lužici) do ní vtéká. PoíSíBobravy za-

sahuje eídlem Bobravy 2349' (u Žaclée) a vrcho-
viStm Kvisy (Qiieis u Hennersdorfu v okr. Frid-

landském) též na eskou pdu, pokrývá vSak sotva

2 rjm. K poíí kladské Nisy (3-40 mil
velikému) náleží celý okres Broumovský v Králové-
hradec. kr., kterýž takka jen z údolí . Stnavy
(nm. Steine, vznik v Šlezích nad Fridlandem, dél-

ka v echách 2' 2 míle, Halbstadt 1358', Broumov
llfi4', Oftendorf 1068', spád na 1 m. 116', ústí pod
Kladskem) a poboných hor se skládá. Poíí
Dunaje vniká na 11 místech do ech, neobsahuje
vsak nic více než 40 Qm. ili 42''

<, zem. Poí-
í . Moravy má v tom podíl s 32 Qm., ostatek

náleží k poléí Mhly (Miihl u. Miehl; , Jilce (Hz),

ítezna a Naby. K poíí Moravy patí nej-

východnjší (pohraniné) údolí v echách v okresu
Kralickém s . Moravou samou (zídlo v Krali-

ckém Snžníku ve výši 4400', délka v echách
1 m.), dále celý skoro okres Lauškronnský (v kr,

Chrudim.) od prvního pravého pítoku jejího, mor.
Sázavy (nm. Sosa, zídlo na Buchberku, délka

2 m., ústí nad Mohelnicí). K poíí nejvtšího
pítoku Moravy . Dyje sluší jižní polovice okr.

Poliského a Hlinského v Chrudim, kr. se Svita-
vou (tvoící hraníce na 1 míli délky) a nkterými pí-
toky jejími, se Svratkou, kteráž nad Heralcem
vzniká i na 3 míle hranici proti Morav tvoí ; ná-

leží sem též ást okresu Polenského (v áslavském) a
Pelhimovského (v Tábor, kr.), z nichž nkolik po-

tokv do Jih lávky, nad Cerekví vznikající a na
4 míle hranici tvoící, se vlévá. Konen tee 2

jihoz. kouta okr, Bystického potok LandStejn-
ský (Wiesplf/rahenbach) k rak, Dyji samé (stok u
Dobcrsberka). K poíí Mhly náleží poto-

ky, I okr. VySebrodského k této eco tekoucí (ústí



62

okolo Haslacha v Rakonsfcb). K poii Jil-
ce p. Furstenhatský (nm. Ohe) v okr. Vimperském
(ústí pod Fiirstcnekem). Poíí Kezna dosa-

huje na pdu eskon vrcbovištm ezná samého (od

Javoru, pi nm Eisenstein v okr . SuSickéra), a
vrcbovištm nejblavnjšího pítoku jeho . Chnby
(Kamp), kteráž nad Novým Trhem v okr. Kdyském
(kr. Plze.) vzniká, a památnou prolukn tuto pro-

téká (stok u m. Chnby v Bavoích), nkteré pot-
ky i z Domažlicko proluky sbírajíc. Poíí
Nábu (listí nad ezném)^ vniká na 2 místech do
eského lesa t. j. pot. erným (zídlo pod Vel.

erchoven), kterýž brzo na pdu bavorskou vstupuje

(pi nm Lesní Mnichov), a výSe . P i m d o u (nm.
Pfreimt), kteráž v lesnaté kotlin Waldheimské (v

okr. Tachov.) z nkolika potokv se sbírá, v okresa
Pimdském pi hranicích eských jezero V ranec
tvoi (údolí krásné ve svoru, délka 2 m.) a a m.
Pimdy (bavorské) s Nabou se stéká.

V. Jezera. Rozšíenost útvaru prahorní-

ho a provázející jej planitost n. kotlinnost pdy,
místem i tarasovitost pohoí (zvláS Šumavy a z á-
sti i KruSných hor), konen i prostrannost teti-

horniho a kídového útvaru a velmi povlovný svah
jejich podporují v Cechách nemálo stavení vody a
tudíž i tvoení jezer, slatin a blat. Odtud
býval za starší ch dob i poet jezer velmi
hojný, jak to rozšíenost jmen jezero a pleso

a nm. See v názvích poloh a sídel ukazuje a
jak o tom i listiny, starší mapy a j. zprávy svdí.
Vzrstem raSeliny a vymýtním lesv promnila se

však velká ást nkdejších horských jezer v slatiny,

a v podhoí zase od nánosu íného pomalu v mo-
ály, nebo je pokroilo rybnikáství XVI., XV., ano
dílem již XIV. století v rybníky upravilo.

Postupem rozumného užívání pdy zacho-
vala se tudíž v echách jezera toliko v málo pí-
stupných polohách Šumavy, kdež korytný tvar vyí-

ních údolí (jako v prahorních Alpách i Tatrách) jich

tvoení podporuje a lesnatost i hojnost dešfv jich

trvání udržuje ; nad to mají Krušné Hory i Krko-
noše, ano i ást eskomoravské vysoiny nkteré



63

zbytkj jezer. Šumavská jezera jsou potem
i rozlohou skrovná, ale vynikají hlubokostí, jakož i

krásou polohy své. Povrch vSech pokrývá dohro-

mady 127^ jiter; na eské stran jich j 5 (všecka

íná). Jsouf to: DeStnické . Eisenstras-
ské, 64 j. veliké, 46' hluboké a nejvtší všech šu-

mavských jezer na eské stran ; leží ve výši 3159'

pod tak zv. Jezerní Stnou (600' rel. v.) v okr.

Nýrském ^ ve vrchoviSti Uhlavy. Eisenštein-
ské . Gertovo j., nejdivoejší všech jezer šu-

mavských, ve výši 3243' (Stna nad ním 996' rel.

v.), 40 j. veliké (v okr. Sušickém) a k vrchoviští

erného czna náležité. Jezero L a k a zvané, 6 j.,

ve výši 3370' položené, a jezero Stubenbašské,
7 j. veliké, 9" hluboké a ve výši 3353', v koryt
vrchv Poledníka (4214) a Jezerního Hbetu (3992>
ležící, ob v okr.' Kašperskohorském a svými vý-

toky potok Kisling (k Otav) tvoící. Nejpknjší,
nejhlubší a nejvyšší jez. šumavské a eské vbec je

však Plocklsteinské (v okresu Planském),
kteréž ve výši 3376 pod g^ranitnou stnou Plockl-

steina (900 rel. v.) se skrývá. Výmr lOj j., hloub-

ka 16^*; výtok jeho (Seebach) jde krásným údolím
Hirschberským pímo k Vltav. Jezero toto, pak DeSt-
nické i Stubenbašské jsou ostatn i splavem a sta-

vidly k plavb díví (polének) opateny. O s t a-

tní jezera v Cechách jsou vesms velmi skrov-

ná, a skoro i dle jmeua neznámá. Krušné
Hory mají v rozsáhlých losinách svých nkolik
ješt jezer, jako tak zv. j. (. rybník) s v. Mauri-
tia nad vsí Hengstererben (okr. Jáchymovského)
k poíí Oharky, potokem Bysticí náležité; pak
tyry malá jezera, která tvoí zídelné potoky
Chomutovské bystíce (Sázavy) nad Bastianperkem.

V Krkonoších nalézají se ve vrchoviSti Labe
nad tak zv. sedmi doly^ti malájozírka, vbec rybníky
zvaná; taktéž má eskomoravská vysoina
nad Kamenicí Trhovou ti menší jezera, k poíí
Chrudimky náležitá. Výmr všech tchto jezer kro-m Šumavy obnáší v.šak sotva 15 j., & nevynikají

ani hloubkou, aniž jinými známkami d&Iežitosti u.

zajímavosti. Zvláštního sp&soba, ale zcela ne-



64

patroéLo rozmru je tak zv. jezero Kamencové
(Alannsee), nad Chomutovem, opuštním dolftv na
hlínu kamencovitou ok. r. 1840 povstalé.

VI. Pda blatná pokrývá v Cechách ok.

1500 j. Skrovné toto íslo jest výsledkem lOOOle-

tých snah o zmenšení jeho, (srov. hojná místní jména
kmene bláto n, slatina v CJechách ) , kteréi

zvlášt rozvitím eského rybniká8tvi(zvl. v XIV., XV.
a XVI. století) velmi se pispíšilo. Tak jsou ryb-

níky Teboské hlavn k vysušení blatné a slatinné

pdyjižvXIlI. a XIV. st. zakládány; do XV. století

pipadá založení rybníkv Podbradských a Pardub-
ských, týmž asem i Vojnomsteckýeh atd. Tak
bylo již v XV. století na nynjší pastvin Bláta
eené (v okr. Hlubockém, 430 j. pokrývající) n-
kolik osad, tak jsou blatné behy , Cidliny, Bysti-
ce a Mdlinnéjiž v XVI. století prftkopy opateny a

v luiny promnny h p. Vždy ale ješt zbývá
sem a tam mnoho hospodáské práce toho spsobu.
Behy dolní Ohe, této Tisy eské (kteráž ta

mnohoetnými zátoinami širokým lídolím se viue),

jsou posud ješt blatné, behy Jizery v
nižním bhu (od Benátek až k ústí) a etných
potokv zvi. na kídovém útvaru, jakož i na tetí-

horním v jižních Cechách, a v eských lesích vbec
ekají vždy ješt výnosnjšího upotebení vysušením.

Mnohem vtší, a posud neznámý jest poet
a rozloha slatin, kteréž zvlášt v Bumav
a v K r u S n ý ch H o r á ch dílem v nepístupných po-

lohách se šíí, ale bohatstvím na rašelinu, jakož i

postavením svým v hospodáství pírody (co schra-

nitelé vody a p.) vtSiíio povšimnutí i opatrování

zasluhují. Pda jejich je obzvlášt na prahor-
ním útvaru, jmenovit na žule, akoliv i silurské

bidlice ano i tetihorní a kídové vápence a bliny

jich posud nejsou prázdny. Veškerá rozloha jejich

mže se asi na 20 Q mil páiti. Nejvíc a .nej-

rozsáhlejSí slatiny má Šumava. Zde po-

krývají zajisté asi 8 m. a rozkládají se jak na
vySších pláních (na Kvildech, na Maderské planin

t

a na širších, zvi. pralesních hbetech vbec, — se-

stupují i do vyšších údolí a dolin, tak že celé vrcho-



65

višt Otavy až pod vtok potoku Kieslinga, jakož i

vrchovit Vltavy jedinou jest témé slatinou, kteráž

86 i celým na 7 m. dlouhým a '/j i 1 hod. Širokým
údolím vysní Vltavy až k Frimburku táhne. V
Krušných Horách, vysokými a korytoými doli-

nami podobn vyznaených a k tomu plánitých, po-

krývají rovnéž slatiny více než 6 Q m., a mocnost
jich raseliny pirovnává se k více než 3 mil. .šáhv
diví. Nejmocnjší jsou n Františkových Lázní, u
Aberthamu, Nov. Hamr a u Iíirschenstandu,i níže

pak n Písenico a Schmiedeberka, jakož i n Kali-

cha a Vrchu ^v. Kateiny. Podobn mají též Te-
pelské Hory slatiny asi v též rozloze a mocnosti
více než 3,200.000^ díví ; nalezají se pak zvlášf

u Teplé a Mariánských Lázní, nad Kinžvartem, u
Slavkova a éenfelda a j., i vytžují se již. Skrovná
jest naopak toho rozloha slatin v Krkonoších a
horách Orliných (užši hbety, táhlejiíí lidolí,

a j. píiny), akoli ani ony jich prázdny nejsou (Kr-
konoSe mají slatiny na hbetech, Orliué Hory ve
vrchovišti Orlice a v celém vyním údolí jejim) ; i

v eském Lese má jen západní svah (zvi. n-
kdejší panství Tachovské a Plaiiské, diiem i Pimd-
ské, pak Waldheimská kotlina) menší slatiny.

Prahorní vysoina jihoeská má zvlášt ve
východní ásti své t. j. pi horní Želivce, Sázav,
Doubrav a Chradimce (ok. Pelhimova, u Radostí-

na, u Rauska a Polniek, u Trhové Kamenice) roz-

lehlejší elatinnoa pdu, kteráž se i na teti-
horním útvaru, jmenovité na planin Te-
boské vyskytuje (ervená slatina u Suchdolu a

slatina Borkovická, oboje v rozloze 1'/-, Q m.), ale

již i pimeným spsobem vytžuje.
VIL Prplavy. Hornatost pildy eské, jakož

i nedostatek vtších splavných ek iní zakládání

prplavv k potebám plavby lodní zcela zbyteným.
Tím hojnjší je poet prflpiavftv , kteréž bu k
úprav eišt, bu k vysušení moáliv slouží, bu
za starších dob k zakládání rybuíkv nebo k jiným
hospodáským po^ebám zavedeny byly. Délka všech

obnáší (mlýnské strouhy, náhony, prfikopy atd. ne-

poítajíc) okolo 30 zem. mil, a nalézajit se zvlá&t

echv. 4



66

v podhoí KruSnohorském, v kotlin Labské, na pla-

nin Teboské, v krajin Vojnomstecké a vbec
tam, kde od XV. a XVI. století rybnik-^ství rozsá-

hlejší mrou se provozov.alo, anebo ješt se udržuje.

Nejvtší z nich jsou: Prplav . strouha
Opatovická, 2'/2 ">• dloubá, na nkdejším pan-
ství Pardubském, vychází proti Opatovicm z Labe,
žene 5 mlýnv a cliráníc i udržujíc celou velikole-

pou soustavu rybníkv Bohdáneckých, Jde pod Semí-
ny opt do Labe. Pr. Vokáovský, tamtéž a
k podobným úelm

;
jde od Vokáovic a ústí se v

^
Sezemicích do Labe. Délka 2'|j hod. ili ^,\ m.,

hloubka 4', šíka od 1— 2''. Založení obou již od
pánv z Pernštejna v XVI století. Lánská strou-
ha (v okresu Podbrad.skéui i Nimburském), již za

pán Podbradských k hospodáským líelm zalo-

žená, má se svými odnožími délku S'/.^ m., spojuje

Cidlinu 8 Mdlinnou, a dává oné ece umlé ústí

deltové. Krom toho jsou Mdlinná v délce '/, m.
(od Kince až k Budimicm) a Cidlina i Bystice
na Chlumecku a výše v délce 2 m. v prplavích
vedeny. Prplav Zlatnický, na nkdejším
panství Bílinském a Kamenovodském v Žateckém
kraji, 1} m. dlouhý, v I. 1807 a 1808 k vysušení

moálu Srbiny (druhdy 1| m. dlouhé) založený. Zlatá
a Nová Stoka, dva prplavy na nkdejím panství

Teboském, první mezi r. 1506 a 1519 založený
(od slovutného Eožmberského lovího a fišmistra

Štpánka) a r. 1570 prodloužený (vychází u sv.

Magdaleny z Lužnice a dopadá jí po bhu skoro
5timílovém h hod. nad Veselím); druhý k pojištní

soustavy rybníkv a k odvádní vod r. 1586 (od

J. Krina z Jelan) zízený, spojuje v délce 1 V^ m.
Zlatou Stoku 8 Nežárkou. Jiným hospodáským
úelm, jmenovit plavb díví (polínkového) slouží

dva prplavy v Šumav, tak zv. Švarcenberský a
Tetovský pi-plav. Švarcenberský prplav
poíná pod Eiurcem . Trojstoliným vrthem (v

okr. Pianském) ve výši 2904', prochází nad Hirsch-
berky tunelem, 221o dlouhým, SVj širokým a 8'

vysokým, pemáhá nad Haslachem (v Hor. Rak.)
ve výši 2544' pedl vodstva Vltavy a Danaje^.^



67

ústí se ve výSi 2099' do p. Blatného (Bruckenbach),
kterýž jej a . Mhlou (Miihl) a takto s Dunajem
spojuje. Délka jeho 6-7 m., hloubka 3' a gíka
(dolní) 6'. Jest bu veden žulou, anebo žulovými ítverci

vyzdn. Vodu pnjímíi ze všech potokv poboních,
kteréž k tomu konci jeSt v délce 2373" upraveny
jsou. Založen byl r. 1789 a ve vySní ásti (nad
Hirschberky) prodloužen r. 1821 od inženýra Rose-
naura. Uel jeho jest plavba díví do Lince a do Ví-
dn, Itdežto prplav Tetovský . Kaltenbrunský
bohatství lesv nadotavských ku Praze odvádí. Za-
ložen jest též na pd žulové pi vySní Otav v
okr. KaSperskohorském v délce 7600", a vycházeje
pod Tetovem z Otavy (Vydry), ústí se pod Rehber-
kem skrze pot. Seckcrbach do pot. Kieslingu a pro-
dlužuje takto pitní splavnost Otavy tém o 2 m.

VIII. Rybníky. Pi vší pokroilosti hospodá-
ství v Cechách jest poet i rozloha rybníkv,
a to práv na vtších statcích (kteréž jinak pokro-k v hospodáství nejvíce sob hledí a hledti mo-
hou) vždy ješt velmi znamenitý. Poítá se totiž v
Cechách ok. 8000 rybníkv, kteréž dohromady asi

70.000 jiter . 7 Q m. nebo 0-74o'o povrchu zem-
ského pokrývají, akoli poet jejich od konce
minulého století, ješt více však od r. 1820 napo-
ád se stenuje. Starší katastr z roku
1820 (práce nového katastrování posud ješt nejsou
dokoneny a práv v této ásti nedošly také ješt
veejnosti) vykazuje ješt 133.485 j. a 18ó*/^ *•
rybníkv, což iní 13-31 Qm. ili l-42o/o povrchu
zemskélio. Vtom potu obsahuje se bývalý
kr. Budjovský s íslem 24.060 j. (nynjší má ale pres
30.000 j.), Bydžovský s íslem 16.083, Táborský
8 15.158, Prachenský s 14.348, Chrudimský a 12.359
jitry; pes 5000 j. (. pes Vj D ^) rybníkv
mly ješt: kraj áslavský (8235), Bole.slavský

(6345), Kouimský (5969), Hradecký (5702) a PÍ-

aenský (5160); mezi 5—3000 j. mly : kr. Klatovský
('4646), Berounský (4047) a Loketský (3576); nej-
mén rybníkv ml Litomický (2699), Žatecký
(2615) a Rakovnický kraj (2483 j.). V nejnovjfií
dob udržpjí se rybníky zvlášt ješt tam, kde jich

4*



68

Blatinnost n. hlatnost. pdy k vtahování vlhkosti atd.

vyžaduje (jako na Tebosku a Hlubocku), nebo kde
pirozená nedrodnost pdy (jako na prahornim útvaru
v aevenú ásti Píseckého kraje, ve vyšŠÍ ásti Chru-
dimského a p.) vyššího výtžku nad lov vodní
schopna není. Vedle toho jsou i jisté pomry vlast-

nické (na klášterních n. státních, dílem i na Šlech-

tických statcích od záliby v honb vodní a p.), po-

mry lidnatosti, místem i prmyslové (zvýšení vodní
BÍly atd.), dalšímu držení jejich velice píznivý, a-
koli se upíti nedá, že jich i v tchto okolnostech

napoád ubývá. Nejvtší posud komplexy
a soustavy rybníkv (znamenité to vždy ješt
zbytky proslaveného eského rybnikáství XV, a XVI.
století) zachovaly se tedy za vytknutými již píina-
1 i zvlášt na tetí horním útvaru a na na-
plaveninách jižních a severovýchodních ech (ve

východní a stední ásti Budjovského, pak v jižní

(^ásti Jiinfikého a v severní ásti Chrudimského kraje)

flílem i na kídových pláních stedního Bole-

slavského a Jiínského, jakož i na prahorách
sev. Píseckého a již. áslav, kraje, kdež jich vedle

orografické, hydrografické a kulturní povahy pdy i

ídká lidnatost, jakož ', i velkostatkáství udržuje.

Tak zachovalo nkdejší panství Tebo-
aké (v Budjov. kr.) tém celou velikolepou sou-

stavu rybníkv, kterouž poslední pánové z Rožm-
berka 8 ohromným n/ikladem založili a k jichž uži-

vení zídil 8 velikou umlostí úedník jich títpánek
prplav e. zlatá stoka 3 míle 360' dlouhý (mesi

lety 1613— 1531). Výtžek její na vodním ptactvu

a rybách iní posud nejvtší ást pijmuv tohoto

rozsáhlého panství. Stále užívaných rybníkv je

tu posud 270 ve výmru 9023 j. a 375", mezi nimiž

má povstný Rožmberský (nejvtší to nyní

rybník eský) povrch 1182 j. 1176 Q°, r. Vel i-

ký Tisy 668 j. 1450 Q". Nkdejší panství
Hlubocké (též v Budéj. kr.) poítá 145 rybami
osazených rybníkv, všech do 4553 j. a 1552 Q**.

Na nkd. panství Jindichohradeckém zbylo

ješt z nkdejšího rovnž znamenitého hospodáství pá-

n&v z Hradce a Slavatv 106 rybníkv ve výmru 2080



69

j. (mezi nimiž Holnavský 10 j.) ; a nkdejli
panství Novohradské a Ch 1 a m e c k é (oboje ve
vySním poíCí Lažnice a MalSe) máji posná 1720 a
2567 j. (r. Stankovský na Chlnmecku 573 j.); na
nkd. panství Krumlovském je 70 r. výmrn 1086 j.

(Dehtarský m4 433'. j.). Kraj Táborský má
ve svých nyn. mezech evl. v jižních a severních

koninách (onde na eiku a Knmžácku, tuto na
Konopiiítskn a Chlumeeku), vždy ješt množství ryb-

níkv, kteréž dohromady okolo 1
'/2 D m- pokrývají

(na Chlumeeku 500 j., r. Jordán u Tábora ok. 90 j.

Kraj Písecký vykazuje na nk dej ším panství
Nalžovském pes 1885, na Blatenském pes 1066
jiter rybníkiiv, onde 200, tuto 40 kusv ; nkd. pan-

ství Horažovské poítá 65 rybníkt^v ve výmru ví-

ce než 500, Orlické ok. 130 rybníkv ve výmju
více než 700 jiter. V kraji Plzeském jsou na
Borsku, Cbotéšovsku i Plasskn, jako>. i v koninách
nkd. Klatovského kraje etné rybníky (doLromady
ok. 7000 jiter^. V áslavském kraji rozkládají

86 zvláš ve vrchovišti Doubravy a Sáza-
vy rozHáhlé rybníky, zbytky to hospodáství slavných
pánv Podbradských (vel) ký rybník Žiárský,
na nkd, panství Vojnomsteckém, má pes 349 j.

výmru); naopak jsou rozsáhlé rybníky Pod-
bradské v severních koninách t. kr. (skvostný to

výtvor týchž velmožv eských), kteréž ješt r.

1820 skoro 4324 j, pokrývaly (mezi nimiž povstný
r. Bláto 1837 jiter, svým asem nejvtší v Ce-
chách), dílem již od r. 1795, po vtšin teprv za
posledních 20 let spuštny a v bohatouluní pdu
obráceny. Za to zachovalo se nemén nákladné
dílo pánv Pernštejnských, soustava rybníkv
Pardubských a B ohdaneský ch (v kr. Chru-
dim.) ješt podnes, akoli poet nkdejších rybnikv
na tomto panství (za Balbina ješt 400 !) nyní již

velice (na 41) se ztenil. Vždy ale pokrývají ješt
prostor více než 7612 j. a jsou mezi nimi rybníky
(jako Rozkoš, r. Bohdaneský, Oplatil, zvi. paa Vel.

eperka), kteréž 1462, 1648, 3347, ano i 3334 m-
ic výsevku (1 j. výmru = 3 mice výsevku) po-

ítají. I kraj Jiínský má ješt v jižních kon-



70

inách svých v poíí Cidliny na Chlumec ku)
109 rybníkfiv ve výmru tém 3770 j., mezi nimiž
Velko-Chlumecký a Zehuský (tento ''^ ™- dlouhý)
velikostí Bvou vynikají. Na Dymokursku je rovnž
jeSt pres 1716 j., na Kopidlenskn ok. 1000 j. ryb-

níkv, kdežto Kumburské (druhdy pes 180!) po
vtšin již jsou vysušeny. V kraji Králové-
hradeckém jsou jediné jpšt na Opoenská
vtší rybníky více než 670 j. výmru, v v kr. Bo-
leslavském na nkd. panství Dokesském,
kdež tak zv. rybník Dokesský . Velký veliko-

stí (pes 609 j.) jakož i rybností svou vyniká a v
lesnaté poloze své pod ssutinami Bezdzi tém je-

zeru se podobá. V kraji Litomickém zacho-
valo jediné nkd. panství Novozámecké nco
svých starých (již za Karla IV. od pánv z Dube
založených) rybníkv (dohr. 500 j ), mezi nimiž tak

z v. Panský velikosti svou (300 j.), polohou i um-
lou úpravou, jakož i pvodem svým slyne. Z
ostatních tí nyu. krajv eských má toliko jeSt
k r. Chebský rybnik V ranec (pes 400 j.,

druhdy jezero, s ^/^ vým. do Bavor nál.), Praž-
ský ve východní a západní ásti své (v nékdejSím
Kouimském a Beroun, kr.) dohromady ok. 3000 j.

rybníkv, kteréž se onde z hospodáských , tuto

zvláš z hornických ohledv (co nádržky a p.) udr-

žují, kdežto je z bližšího vkolí Prahy, jakož i z

lidnatého severu Cech, a z kraje Žateckého a po
vtšin i Chebského hustá lidnatost, rozsáhlý (po

vtšin strojní) prmysl, rozšíení malostatkástvi
(kteréž skrovný jich výnos nejmé»i snášeti m-
že) a j. úinky rozvitého národního hospodáství až
na nepatrné zbytky zcela vypudily.

IV. Podnebí.

Podnebí eské je podlé geologické a horopisné

mnohotvárnosti zemé rovnž rozdílné, akolivod
skrovné rozlohy zemé všudež rozhodnou jednot-
nost a od zempisné polohy ech i ráz konti-
nentálnosti ukazuje a tudíž i jakýsi pechod do



71

klimatických pomr východní Evropy tvoí. Zvlá-

št pak lze v Cechách rozeanávati patero kHmati-
ckých reuii-áv i. okresv, kteréž s horopi-iným roz-

dleuím zem celkem bouvíbí a na ném hlavn se za-

kládají. Tyto revíry jsou : 1) revír jižní, 2) severní,

3) kruSnohorský, 4) krkonoSaký, 5) Šumavský.

1) Revír- jižni obsahuje veškeru vysoinu pra-

horní a silurskou v stedních a jižních Cechách,
plán ksmenouhelné, v oné se zavírající, jakož i

eský Les a podízená jemu pohoí. Podnebí to-

hoto rozsáhlého kraje (pes 500 Q m.) pedsta-
vuje v každém ohledu klimatické pomry ve-
škeré zem, objevujíc je ua sob takoka v pr-
mru. Stední teplota výroní jest tu asi 6ŠoR,
stední teplota zimní —M, letní IG-T^R. Stední
teplota nejstudenjšího msíce (vbec ledna) bývá
—2'7, nejteplejšího (ervence) 17-7°R. Vtry pe-
vládají západní. Prmrná výše dešt bývá tu

18—20", poet dní deštivých 192, snžných 32, prm.
výše snhu ok. 3'5', poet bouek 11, krupobití 7.

Dešt padá nejvíce v let nebo na podzim, nejvtší
vlhkost vzduchu též v podzimku pi ranních a ve-

erních mhlách ; nej su šší bývá vzduch v dubnu
(i v beznu; od vtiv sever:.ích a východních, na
podzim v záí. Jaro je v celém tom revíru pro-

mnlivé, dni podzimkové ale jasné.

Nejteplejší místo celého toho okrají je

Praha. Výr. teplota její obnáší totiž 7-33oR. Ste-
dní teplota msícv bývá: —2, —O, -f3, 8, 12, 15,

16, 15, 13, 18, 3, Qo R, prm. teplota zimy +0-37,
léta 15-Ó4, jara A-S, podzimku též S^R. Minimum
teploty pipadá vždy do ledna, vbec s — 16'*R,

max. do ervence s 281*>R. Co do deSfv náleží

Praha mezi ncjsuSSí místa v Cechách ano v Evrop
vbec. Prm. výška dfSt obnáší jen 14 36" paíž.,

poet deštivých dní 107; snhy ídké, nestálé a ne-

vysoké. Nejvíce dešt padává v ervnu (26" p.),

nejmén v iíjnu (8") a v únoru (snhu 6" p.). Tlak
vsduchn ili prm. v<'8e tlakomru obn.-íší v Praze
27" 5-76"', odklon magnetické jehlice 14", 38' 3"

(r. 1850) nachýlení 66° 52' O", vodorovná mocnost



72

1, 892, což Tbec o celých echách platili mže.
Vétry pevládají západní. Poet bouek prm. 7.

Po Praze jsou nejteplejSí krajiny to-

hoto revíru údolí vbec, pak severDÍ pláué a doliny

na hrauiní íáe proti útvaru kídovému, jakož i

podhoí eského Lesa i Teplskýol) hor. Tak má
Plze (ve výSi 56'' nad Prahou) 6-78° (jisak i

7-5''J roní prm. teploty, min. — 24'2'>, max. 'iG-l^E,

prm. teplota letni jest 17 3, zimní — lá. ervenec
í nejteplejší méníc) 189, nejsfudenjí leden — 2'8'*R ;

áslav (30" nad Prahou) má 7-1" výr. pr. fepl.,

max. 21.5, min. — 14"R. Dešt padá v Plzni 18-93",

v áslavi 17".

Nejstudenjší ásti naopak jsoa vlastní

pohoí eskoleské, eskomoravská hrbatina, jakož i

vyšší pián kraje Táborského a Píseckého. Onde
známy jsou toliko z podhoiní bíidliné planiny (te-

dy s mnohem vtší teplotou, a to jen z jednoroního
pozorování): Planá s prm. ro. teplotou CO**
a Chodova Planá (Kuttenplan) s e-l" (max. 21**

v srpnu, min. — 15 v úuoru, pr. tepl. zimní 00, le-

tní 12-46«'R). V Stíbe bývá max. +220R. min.
26** R. — V eskomoravské krabatin má Ném, Brod
(ve výši 217-80) 6-l«K (ale i rozdíly 459 a 7-360R
výr. prm. t.), max. v ervnu 26, min. v lednu —26.

Theresienthal (u Nové Bystice a ve výši 327®)

má dokonce jen 4"6.'>'* ro. prm. tepl. — Tábor
(ve výši 22.3") vykazuje ]>vn. ro. t. 6-39"R, min.
—24", max. 29-4°

;
prm. t. zimy —2*4, léta 18'3,

B ez nice 6"R. Vbec bývají tu všudež (jak na
pláních, tak na horách) náhlé pemny povétrnosti,

tuhé a snžné zimy pozdní i asné mrazy (na pod-

zim a z jara), a pomrn velká horka letni (tedy

vbec mocné, kontinentální extrémy). Zvlášt trvá

na moravských a rak. hranicích jakož i v eském
Lese zima až do kvtna, suhy vysoké až do dubna.
Mrazy poínají již koncem záí a bývají jeSté v
kvtnu dosti asté. Žn o ti nedle pozdji, než
vkol Prahy. Vtry jsou i tu, jako v celém reví-

ru, hlavn západní : pi tom poiná však vtší deš-
nost teprva v horách samých, nebo v podhorních plá-

ních, kteréž dílem (jako Táborské a Písecké) pod



73

vlivem dešné ŠumaTy stojí. Beznice mí 27", The-
resienthal 29" a eský Les více než 30" pr. rýSe
deSv. Bouek bývá v Ceskornoravgké krahatiné

vbec 16 do roka, nemén i v eském Lese (kdež

je vtry jihovýchodní spfisobují), za lo v planinách

jen 5 (Tábor). Onde i krupobití etná.

2) Klimatický revir severni obsahuje celou kí-
dovou planinu severoeskou, jakož i západní kon-
iny Cech útvaru plutonského a tetihorniho. Ne-
veliká prmrná vyvýšenost tohoto okrají, položení

podhorní, jižní svah a povaha pdy vápencové, na
východ, — na západ pak kopcovitý ráz krajiny s

bezpoetnými dolinami, pirozená teplota pdy atd.

iní krajiny tyto (ok. 200 Q m. obsahující) nejte-
plejším dílem Cech. Pim. teplota bývá tu

70K, stední teplota zimní —19°, letní -j-lTS^R.
Deš v pibývá z Polabí na všecky strany, zvláš
na severozápad, z 20 až do 27". Vétím dílem pa-

dají do asu letního.

Nejteplejší krajiny revíru toko jsou kop-

ina Litomická, veškeré nižší Polabí od Pardubic
až do Litomic, pak údolí Ohe a Bély, v menší
míe kamenouhelné plán okolo Slaného a Kladna.
Ltomíce (ve výši 67-3°) vykazují prm. te-

plotu výše 7nR, Žité nice (ve výši II^) podlé
43letého prmru 7-54''R (min. 15, max. 22"). Zatec
má 7-0'' ro. prm. tpploty (min. —21-3, max. 27 5o),

Zloíiice více než 7''R, Sme no ale, 88*" nnd Pra-
hou, toliko 6-770R (min. — 189, max. 29-6"R).

Nemnoho studenjší je otevená plani-

na kídového útvaru na východ, akoli již vice

pod úinkem hor Krkonošských a Orliných leží.

Mladá Boleslav (ve výši 23o n. Prahou) má
vždy ješt ro. pr. t. 7 5" (inin. —19", max. '.i5«),

Jiín (ve výši 50 5" n. Prahou) 7 2" (min. — 16,

max. 27-6*'), Hradec Králové, a vtrm Krko-
nošským i Orliným velice v\dán, vždy ješt 7-3**.

Dešt padá v Zlonici prftu). do ruka 16", ve
Smené 17", v L'pé 19", ale v Hradci Králové 24",

v západních údolích a kop<*inách vak, a bícc v Lito-

micích 20, v Déíiié 23 80", v Ž itci 20, v Clpmmu-
tové 25". Vtry v celém revíru jsou západuí, zvláš



74

severozápadní, z ehož ani vých. koniny jeho (i v
Hradci sevcrozáp. a jihozáp.) vyjaty nejsou ; zvláštní

JBou i tuto obecní extrémy tepla, kteréž zvláSt v pod-

hoí i 8 náhlými pemnami temperatury nastupuji.

3) Revir^ Krušnohorský zahrnuje KruSné Hory
vlastní, pak erné Hory a úzké podhoí obou, jakož
i hory Doupovské a Cínové . Teplské. Velikost

jeho ok. 80 Q m. Revír tento vyznamenává se v
nejvyšším patru svém (2500' n. ni.), pomrnou pí-
sností podnebí a je v této ásti nejstudenjší
obývanou krajinou v echa ch.

Vysoké plán Krušnohorské, na svahu
saském totiž, mají jen prm. ro. t, 4*8"R, prm. tep.

zimní — .3 7, letní -j-13"R., msíc leden mívá tu

prmrem toliko — 5", nejteplejší ervenec -í-i4oR.

Max. (v ervenci) -f~25, min. (v lednu) —26" i více.

Dešt jsou velmi hojné (prm. 25" do roka);

dní deštivých poítá se ron 148, snžných 36,

bouek 16. Zimy jsou velmi písné, snžné, vtrné
(severových.) a dlouhé (od poátku íjna až do kvtna),
lete krátké, jaro tém žádné, podzimek deštivý, as-
né a pozdní pímrazky (nkdy ješt v ervnu a pra-

videln zase již v zái), a husté mhly. Tyto pomry
jsou i v samých údolích krušnohorských, pokud svah

západní nebo severní mají (východní jsou píliš krát-

ká i roklinatá) ; nebo jsou vysoká, otevená, a málo
které z nich 600' re), výše dosahuje.

Píznivjší jsou ovšem podnební po-
mry na nižších (prm. toliko 1800') pláních tak

zv. erných Hor (pokud tyto do Cech se zapou-

štjí) v Teplské hor nati n, jakož i v Dou-
povských horách, kteréž zvlášt vyšší teplotou

pdy, jakož i krytosti údolí se vyznaují, celkem ale

vyšší jsou než Litomické. Tuto má Tnre (u

Mašova 193" výše než Praha) 5-1 T^R, onde Te-
plá (klášter, 242-5o n. P.) 50"R pr. ro. tep., max,
-1-22-40, min. —26-2", leden —3-9, ervenec 14-6.

Karlovy Vary (v hlubokém údolí, v podlesí a ve

výši 195" n. m.) mají již 5-40"R pr. tep.; Marián-
ské Lázn, a jižnjší jen 5 2"R. Deš v mají

Karlovy Varj; 25", Teplá 23", a Hory Doupovské
ješt více. Údolí vbec jsou vlhká, mhly pravidelné,



75

bouky íasté, ale krupobití ídká, protože oblaka na
výši krušnohorské vbec se rozdlují. Snhy jsou

vysoké a zstávají i 3 msíce ležet, žn jsou vbec
o 14 dní pozdji, než okolo Plzn n. Zátce.

Podhoí Krušnohorské, jakož i údolí

vySní Ohe (zvi. krajina Chebská) jsou^ z celého

tohoto revíru nejteplejší. Onde má ervený
Hrádek (106o n. Prahou a 66o výše než Zatec),

prm. ro. tep. 645" (ovšem i velké rozdíly, 4-81 a
7-85), max. 281", min. —19»R. ; tntoCheb (ve výši

132-6"R. n. Pr.), prm. tep. 6-0", min. —16 a více,

max. 20'4''. Vegetace tu poííná již v beznu, jaro

však bývá krátké, chladné a promnlivé, léto teplé

a dosti stálé, podzimek mlhavý a deštivý
;
první sníh

v listopadu. Hospodáství tu poskytuje všudež ji-

sté úrody, ano i ovoce daí se v zákrytu a v ú-

dolích.

4) Eevir KrkonoSaký obsahuje Jizerské a Kr-
konošské hory co sted, Lužickou vysoinu na zá-

pad co pravé a Orliné Hory co levé kídlo. Vedle
toho prostírá se pes Turnovské a Žaltmanské hory na
jihu, pes Soví Hory a Stny na jihovýchod, a obsa-

huje rovnž vyšší pláné pískovce kídového a er-
veného v podhoí Orliném (arou od Náchoda na
Hrádek, Rychnov, Žamlxrk, listí a Tebovou). Pro-
storu má v Cechách 120 m. (vbec 300 m.),

a pechází povlovn na všech stranách do soused-

ních revírv.
Stední ást celého revíru, 12 m. dlou-

be a m. široké Krkonoše a Jizerské hory, leží více

než 2400' pod árou snžnou, ale vyznaují s©

pedce již zvláštní písnosti podnebí, jakož i náhlými
pevraty v klimatických i meteorologických úkazech,

nemén i velikou deštivostí a vtrností. I nejvyS-
8í údolí Krkonošská mají (od hlubokosti a
jižního svahu) sice jen nco málo tužší podnebí než
krajiny podhorní (údolí Svatopetrské, ve vý-t

ši 415" položené má na pr. ro. pr. tep. 4 47" B,''

min. —21°, max. 23**); za to jsou holé, sev. vtrm
zcela pístupné hbety a kupy, jmenovit vlast-

ních Krkonoší, nej studenjší posice v Ce-
chách. Bílá Louka (ve výši 727") má +l-5'>



76

R pr. výr. tep., teplota zimní bývA tn pr. —7-3, )et-

nf 121° K., nejstudfnéjší niBÍc (leden) —9", nejte-

plejší (srpen) -fl2-7"R max. 21, min, -26-3. Snž-
ic a má ro. pr. t. 4-0-3OR., —8-9, pr. t. zim., 10-5

letní, nejteplejší msíe (srpen) +11-1. nejstndenjSI

(leden) — lOG', max. 19, min. —27oR. jizerské
hbety, lesnatjší a vétSí mrou slatinné, mají si-

ce vyšší prm. teplotu, utávají se vSak hlavním plo-

difitém mih a oblaUA, západním vtrem na KrkonoSe
penášených a tudíž i jedním z piivndfiv zvláštní
deStnosti tchto hor, kteráž jest po Šumav
nejvtší v echách. 8v. Petr mívá totiž pr. výS-

kn det 43-18", a prm. výše 8raž*»niny obnáší v
jednotlivých msících 1733 fv lednn), 29, 35, 38,

22, 62, 70, .59, 4fi, 27, 59. 51". Vlastní json
též KrkonoSm stálé prvj", a tudíž i prudké
vtry a vichice, v zim roz-áhlé závje a pi od-

vlahách jarních i strže snhové, nemén i íasté
peludy vzdušní, což s oropratickou i zem-
pianon posicí KrkonoSft souvisí. Snhy jsou velmi

trvanlivé (ni do kvtna, na nejvyšších pláních až
do konce ervna), zima tudíž i velmi dlouhá (od

íjna až do kvtna), ale za to mén tuhá. Jara a
podzimka není, za to léto vlhké a vlažné, slovem^

8 povahou jara. Vtry jsou nejvíce severozáp. (i

jiho/áp. a severozáp.). Západní vtry bývají v let
suché, v zim snžné, východní naopak.

Podhoí Krkonošské, — k n*mnž i Tur-
novské, Z;íltmanskó a Soví H'iry pi^iíísti sluší —
má od píznivé polohy své (ívah jižní, chránnost
proti severu, liluboká lídoH, lesnatost atd.) vzdor své

vyvýšenosti prflmrné (2000') velmi mírné pod-
nebí. Vrchlabí (ve výši 2-40'' C. 14fi» n. Pra-

hou) má -|-52<^R prí^m. ro. tep., min. —21°R, mnx.
23 8QR. Noj^tudeniší m>»íc (leden) tn mívá —4-5,
nejteplejší (srpen) -f-17 2"R, zima —2-8, léto 16-5.

Tytéž pomry jsou v krajin Trutnovské ; krajina

Turnovská, hory Žnltmanské, zvi. pak kr. Broumov-
ská JHon ješt miriijSí (ponvadž n.žší a vlhíl)

a dosahují bez mála 4~''**^^' prAni- roí. teploty. De-
f. padá ve Vrchlabí 34", v Novém Rvchnové a v
Žaltmanských horách 36". Žué bývají v celém pod-



77

toH vbec o 14 nf poíáSji, neí v pilehlých rovi-

nách. Zimy dlouhé (6 ms.^, snhy vypoké. jaro

tím žáHné, srpen a záí (jako v KrkonoSích sa-

mých) nejjasnéjSí msíce. Vtry jako v KrkonoSích,

bouky hojné (16) a straíné, asté pivály.

Podobnou povahu, ale kontinentál-
njSí, nkaeuje tak tv. vysofina Lnžická,
kteráž má sice ien 1500' prm. výSe, ale za to

flvah severní a pfidu stnden'i. jakož i málo lesfiv.

8 podhoím KrkonoSskvm má spolehnou prm. te-

plotu 5— fioR. (Rumburk ve výiíi IPé':;" má fin^R.

ale liSí se od nho vtSími extrémy (— 27 a 30nR.),

jakož i menSí pomrn v^-Skou deSt. (prm. 2fi', a

toho 26'''„ v let). Poet deštivých dni bývá tn 128,

snžných 2*í, bouí 16. V Rumburku bývá prm.
tep. eimní —0-8, letní U^", max. 26", min. —18 i

více. Nejteplejší msíc (srpen) mívá -l-5'3**, nejstu-

denjší (leden) — 5<^. Výška deSt: v Rumbur-
ku 29", v Šinknov (s ro. pr. tep. tém fi<») 32".

Nejvíce snhu v prosinci a lednu, nejvíce deSté v

ervnu a ervenci. Vtry v celém okrají, 7,ápad-

ní a severovýchodní.

Druhé kídlo krkonošského revír n,

hory Orliné, vykazují již skrovnou závislost

od stedu svého, i mohon se takka co zvláStní re-

vír považovati. Podhoí jejich charakterisuje

LanSkroun (ve výSi 21° n, Prahou), kterýž má
prm. ro. tep. 6-20R min. —20, deSfv 26". Pa-
tro hospodáské (až do výše 2.500') má jeSt
prm. teplotu 4 2"^R, prm. tep. zimní — 2-8, letní

+ 15*9<^R, pr. tep. nejstudenjšího msíce (ledna) —5**,

nejteplejšího (srpna) +16-80R. Výška dešt 26",

-poet dní deštných 108, snžných '.'ÍO, bouek 23.

Patro listnatých 1 es v (do 3400') má prm. jen o

lo nižší tep., deSfv ale 28" výše, deštivých dní 96,

snžných 38, bouek 35; patro ch voj ných 1 es v

(do 4200') vykazuje prm. ro. tep. 2'5<*R., zimní —4*4,

letní -{-14, nejstnd. msíce fledna) —66, nejteplejšího

(srpna) -flS, min. -19-6, max. 20-7, výši "dešt 29",

poet deštných dní 94, snžných 41, bonl 16; v

pate kosodevin (a jen n» Králickém Snž-
níka, a nkterých kladských štítech) bývá prm. te-



78

plota jea o '2 ^ nižší, max. 20, mio. —28'2, výika
deSt stejuá, poet dní deStivých 90, snžných 44, boa-
ek toliko 8. I v tomto revíru pevládají vétry
západní, zvláš severozápadní. Východní vítr, tak
zv. Polák, je v úincích svých KraSské boe vel-

mi podobný a tomuto pohoí vlastní.

5) Revír Šumaviký obsahuje vlastní Sumavn
od Domažlic až za Vyšší Brod a Krumlov, ja-

kož i roviny a údolí, pod ní na sever a vý-

chod položené, a vztahuje se v Cechách na prostor

více než 80 Qm. Pi mnohé podobnosti s Krušno-
horským a zvJ. Krkonošským charakterizují revír

tento pedce mnohé zvláštnosti. Jestií to pe-
devším tropická témé hojnost deš v, jíž

v Evrop málo která se vyrovnává. Tak má ves-

nice Rehberk (14C n. m.) prm. výšku sraženi-

ny do roka G2", Stubenbach dokonce 81-20" (.
292'" paížských^, Eisenstein snad ješt více. I

na pedhoí, jakož i ua podhorní údolí a roviny

vztahují se úinkové této mocnosti. Tak mají Su-
šice ješt 30-2", Vimberk 29", Krumlov 26",

Vyšší Brod 27'4", Strakonice 24", Budjo-
vice 23"50" prm. ro. výše dešt. V podhoí je

toho 26*^
o, v pate hospodáském a zelených lesv

31*^/0, v pate chvojných lesv 40"/„ snžné sraženioy.

Poet deštivých dní bývá tu 79, «5 a 90,

snžných 33, 54 a 60 do roka. Na msíce
rozdluje se pr. výše sraženiny v h o r á ch (ve Stu-

beubacbu): 61 (v lednu), dále 147, 44, 127, 53, 99,

82, 51, 55, 104,66,82", v pohoí (v Budjovicích

;

jako: 8-64, 13-32, 15, 23, 18, 52-92, 51, 43, 24,

7-80, 14, 7-80". Bezpíkladná tato vlhkost podnebí,

jakož i poloha zempis, vyrovnávají dílem nehody, kte-

réž by podhoí Šumavskému od severního svahu je-

ho, jakož i od stynosti s jihoeským (pomrné vel-

mi studeným) revírem pojíti mohly. Odtud mají ú-

dolí Šumavská a patro orby vbec touž

prm. teplotu, co podhoí Krkonošské, dílem však i

vtší výstednosti teploty než onde. Rehberk (ve

výši 446*', tedy o 31° výše než sv. Petr v Krko-
noších), má pr. ro. t. 4-3*iK, min. —24", max. 27'»R,

átední t. letní 13-7, zimní — 0-8o
; Vol ary (385'»



n. m.) 4"7°. Na východním kídle Šumavy má Vyš-
ší Brod (ve výši 293° a o 53° výše, než Vrch-
labí) prm. ro. t. 5-190R, prm. t. zimní — l-S^,

letní 14-1, max. 268, min. —26. V pedhorí po-

ložená místa Sušice a Krumlov (231 a 2524'*

vys.) mají již prm. ro. tep. 6'4o a 7'lo , zimní
— 1-30 a —O-S", letní IS-S" a 14". Max. bývá onde
i 240, min. —17". Klimatické pomry rovin
podšumavských (krom Teboské, kteráž od
výše, lesnatosti a blatnosti má nižší teplotu roní
a vbec vnitrošumavské pomry) pedstavují Bu-
djovice (ve výš. 194°, tedy v též výši i v témž
položení co Chomutov). Zde bývá pr. ro. tep. 7-1 "K.

zimní — 0'2''. letni 14-4'^, prm. tep. nejstud. msíce
(ledna) —1*6, nejteplejšího (srpna) 18*2. Jiná
zvlášnost revíru Šumavského jsou etné bou-
ky a krupobití, kterýmiž zvláš stední patro

(. krajiny mezi 2500—3500') navštvovány bývají.

Bouek poítá se do roka v pedhorí 16, v stedním
pate 22, ve vysním též 16) a sice nejvíce v ervnu
(a ervenci), krupobití dole 1 (v ervenci), ve stedu
4, nahoe 3 (tuto zvi. v ervnu). V centrální ásti
bumavy bývá jich nejvíce, mén na kidle východ-
ním, nejmén na západním, odkudž po vtšin do
Bavor se spouštjí. Vtry zdají se navých. kídle
hlavn jihozáp., záp. a jihových. býti, v stedu vých.,

záp. a jihozáp., na západním zase záp., zvi. jihozáp. P o-

asi roni mají na Šumav dílem jiný ráz, než v
Krkonoších. Zima nebývá sice tak dlouhá, jako tii-

to, ale jest vždy mnohem snžnjší, místy i tužší.

Jaro je rovnž vlhké a krátké, jako v Krkonoších,
a povtí zstává v horách samých promnlivé
až do srpna, akoli nejvtší parna jíž do nce
padají. Druhá polovice srpna a záí mívají
na Šumav nejjasnjší a nejstálejší poasí, kteréž

se výše i do íjna prodlužuje. Koncem í-
jna, nejdéle poátkem listopadu napadají na hoe již

stálé snhy, kteréž až do kvtna ležet zstávají a

Evl. v lednu ohromné výše dosahují. asné i pozdní
mrazy jsou na velkou újmu hospodáství, a menŠí
mrou, než v Krušných horách. Jižní (rakouský a
bavonký) svah Šumavy jest v každém ohledu mír-



so

nmi, n tudíž i v rostlinném i Evirecfm ohledu po-
žehnanjší a bohatSí.

V. Kvetena.

Pomry rostlinstva jsou v Cechách velmi roz-

manité a ráz kvteny jest v každé krajin jiný,

protože mimo pomry pdy i pomry tepla u nás
jsou velmi rozliné. Nebo zem naše jest obklíe-
na pohoími znamenité výšky dosahojicimi, sama
pak uvnit tu rovná tu hornatá a proryta hluboký-
mi, chránnými údolími

; proto nemá veskrze kli-

ma, jaké by se dle jejího položení v teplejší ásti
stední Evropy oekávati mohlo, nýbrž dle známého
zákonu, že ubývá tepla s výškou, mní se u nás
pomry teploty a spolu i ráz rostlinstva v té míe,
v jaké se mní pomry povrchu zem. Jak veliké

jsou tyto promny, nejlépe lze poznati z toho, že

na cest od beh Labských u Mlníka na Snžka,
sotva 15 mil obuásejíci, jeví se podobné likazy, ja-

ké bychom pozorovali v rovné zemi, na p. v Rusku
na nesmírném prostoru jdouce z Ukrajiny 15 stup
zempisní šíky na sever, až ku behm Ledového
moe. echy mohou se ohledem na hospodáské
pomry v podobná pásma rozdlili dle výšek, v ja-

ké rozdlili zenipisci Rnsko dle zempisní Šíky.
Máme totiž v Cechách 1) pásmo nejteplejší v

údolí Labském a Vltavském (asi od 400' do 600'\

kde víno ve vinicích se pstuje; 2) pásmo teplé
(v celku od 600' do 1200', nkdy i mnohem výée) v

píznivých polohách, jako n. p^ okolo Chebu, v n-
kterých krajinách Kudíhoí, Šumavy a j., a zaují-

mající nejvtši ást zem, údolí, roviny a nízké po-

hoí, kde pšenice a všechny druhy ovocní, z ásti
i chmel dobe se daí, je-li pda k tomu; 3) p.ás-

mo chladnjší (v celkn od 1200' do 2000 v pí-
znivých polohách i do 2500), v krajinách hornatých
blíže hranicím a v nkterých lesnatých, vysokopo-
loženýih místnostech a v chladnjších pdách v
stedních echách, na p. v okolí Rožmitálském, v

hornatých krajinách údolí Sázavského a j., kde pSe-



H
nice již zindka, hlavn jen žito se seje a z ovocných
drnh nejvíce jen jablka a tešn se sázejí; 4) pás-
mo ch ladné (asi od 2000' do 2500', v píznivých
polohách do 3000') v samých hraniních pohoích,
kde pouze len, oves (nkdy jemen) a bramhory se

ješt pstují, kde hlavní majetek obyvatel json lou-

ky a hlavní pedmt hospodáství jest chování do-

bytka, a 5) pásmo studené (od 2500' neb 3000'

do nejvyšších temen), jež tvoí nejvyšší strán a te-

mena Krkonošská a Šumavská, jen za pastvu slou-

žící a pouze letního a«u obydlená. Pásma tato ne-

jsou oste od sebe odhraniena, nýbrž najdeme vždy-

cky v dolejší teplejší ásti njakého pásma plodiny

pedešlého, a za to se blíží hoejší, chladnjší ást
již k následujícímu pásmu ; bereme-li však ohled na hl.

hospodáské výrobky jedné krajiny, tedy snadno lze

ustanoviti, do kterého pásma patí. I lesy se mohou
dle strom, které je sestavuji, rozdliti na pásma,
kterých máme hl. jen tré, totiž 1) pásmo le-

s listnatých poure na nejteplejší údolí a rovi-

ny obmezených; 2) pásmo les jehlinatých
strom v celé ostatní zemi až do hranic stromoro-

stn na nejvyšších pohoích, a 3) pásmo bezlesé,
kde jen klee po zemi se plazí, na nejvyšších temenech.

Naše 1. pásmo tvoí lesy, hlavn z dub a
habr se skládající, z ásti jeŠt vysoké, nejvíce

ale v nízké lesy promnné, promíchané javory,

babykami, jilmy, vazy, lipami, a mající hojný
podrost, zvlášt na krajích, lísek, hloh, trnek,

ptaího zobu, dín, svídy, planých ovocných stro-

m. Sem tam se též v nich nalézají beky, mukyn,
a v nkterých krajinách i kozílist, chordovina, Vi-

bumum Opulus a plstnatý dub, Quercus pubescens.

Lesy tyto jsou panující v údolí Dolno-Labském,
Vltavském, Berounském, Oharském, Jizerském a Bí-

linském a na vkolních horách, pak v kraji Byd-
žovském a Kralohradeckém a na horách Kosmono-
ských a Doubravských. Údolí a roviny jmenované
leží v celku 400—800' vysoko, ale na liklonech

hor tchto v teplých krajinách vystupují tyto listnaté

lesy do znamenitých výšek, pes 1500' v Beroun-
ském doH a ješt výše v stredohoí. Lesy 2. pás-

echy. 5



82

ma ykládaji se ze smrkfi, jedlí, borovic a buk, a
mobuu se rozdliti na 3 oddleni, totiž a) dolní
t e p 1 ej š í, zaujimajicí stední Cechy a nižší hra-

niuí kraje asi až k 1200', cbarakterísujíci se hlavn
tím, že tu v lesích smrkových, borových, bukových
a jedlových ješt roztroušen se nacházejí duby,

habry a jiné stromy a koviny 1. pásma, zvlášt na
krajích. I tu pozorujeme, že akoliv se oddleni
toto drží v celku nižších krajin, pedce tam kde
jest panující, jako v nkterých krajinách v sted-
ních Cechách, vystupuj© do 2000', na p. na Ple-

Sivci, na Korun a j. V nkterých krajích pevládá
borovice, takže jedin tvoi lesy, jako na p. v Ža-
teckn, v Mladoboleslavsko a z ásti v Plzesku (jsou

jak se zdá za posledních 100 let umle zaseté, jak
to i z CSásti se stalo v krajinách 1. pásma u Labe), o-

statn tvoi ale borovice sotva tetí ást les, které

nejvíce jsou smrkové se vtrouSenými buky a jedlemi,

sem tam i s pevládající jedlí, jako v Písecku, u Krá-
lové Dvoru, u Strašic, uRožmitálua j.,neb s panujícím
bukem (jalio též v Písecku, který i isté lesy tvoí),

jako u Beue, u Oseku a na žulových a fonolithových

horách, na Bezdzi a jinde v sever. echách. Velmi
asto se nalézají též isté smrkové lesy, akoli tyto

jsou za novjších as založeny, b) Druhé oddá-
leni tvui lesy pouze ze smrk, buk a jedlí mí-
chané, ve vyšších horách stední zem a v pohoích
hraniních od 1200 do 3000' (v Šumav do 3500), a
není .již v tomto oddleni listnatých strom a ko-
vin mimo buky, kleny a zídka horní jilmy a vel-

kolisté lípy v lesích, pak vrby, osyky, stemchy, olše,

jasany a javory u potok. Lísky, šípky, krušiny a
trnky nalézají se jen na teplejších stranách asi do
2500'. Též borovice bývá tu zídka v celých lesích a
nevystupuje pes 2500', i tu se držíc jižních úklo-

n ;
podobn se chová bíza, která ale vbec v Ce-

chách není píliš hojná v celých lesích a jen mezi
Kolínem a Prahou tvoí vtší ás les, ostatn bý-
vá vtrpuSena. V jihovýchodních a severovýchod'
nich Cechách pevládá v tomto oddlení v celku

smrk neb tvoí též isté lesy, ale v nkterých kraji-

nách Rudohoí a j. pevládá i jedle a sem tam na



bavorských a rakonských hranicích též buk, který
ostatn sem tam po celém oddlení v istých lesích

se oachází. c) Tetí rddélení tvoí íi«fé smr-
kové lesy od 3000' až kn hranici stromonistu, kte-

rá leží v Šumav asi 4500' a výSe, a v Krkonoších
asi 4000'. Nad tmito lesy za-^íná se 3. pásmo ko-
yin klenových (Pinns Piimilioj, které zaujímají v
Šumav nkteré vysoké vrchole, v Krkonoích celé

temeno. Mimo jmenované již hlavní stromy lesní

musíme ješt se zmíniti o nkolika podízených. V
teplejších krajinách dnbre se daí moruSe, v Bílin-

ském údolí, u Chomutova a v okolí pstují se jedlé

kaStany, v nejvtSí ásti zem maaly, vlaské to-

poly a akáce. Za to se daí modín nejlépe v stu-

denjších krajinách, na p. u Branné u Vlašimí a j.

O bíze obyejné jsme se již zmínili, mimo ni nalé-

zá se erná bíza, B^tula pubescens, sem tam v sted-
ních a severních Cechách, hojnji ale v jižních,

zvlášt v Šumav, kdež vystupuje pes 3000', a v
Rndohoí. V horách vyšších se nalézá též místo
obyejné olše, olše bílá, Alnus incana, a též jiné dru-

hy vrb, nežli jsou po celé zemi obyejné, vyskytují

ae v horních krajinách, tak Salix pentandra v Šnma-
v, S. daphnoides v západních Cechách, Salix sile-

siaca v Krkonoších a tamtéž v pásma kleovém
krnjící vrby, Salix herbacea, Lapponnm a phylici-

folia. V horních lesích roste místo obyejných šípk
a zimolezfi Rosa alpina a Lonicera nigra, a v pro-

pastech Krkonošských Ribes petraeum. Charakteri-
stické pro jižní Cechy jsou dv koviny alpinské,

Spiraea salicifolia a Alnus viridis, rozšíené od Šu-
mavy až do okolí Táborského. Zvlášt rozšíená
též jest v jižních Cechách bahenní borovice, Pinus u-
liginosa, v ostatní Evrop vzácná, ktprá tvoí celo

lesy od Tebon do 2000' v hoejším Vltavském d-
dolí a koviny ve vyšších bahnech šumavských do
3500'. Též v bahnech Rudohoí, Jizerských a Klad-
ských hor se našla a bývá promíchána s ernoii bí-
zou, v nkterých vyšších raSelinách též s trpaslií

bízou, Betula nana, a se Salix myrthilloides z Em-
petrum nigrm. Tato poslední kovina se též na-
šla u Dokes a u Františkových lázni, nejjižnjší to

5*



84

sUiuoviska této severní rostliny v rovin (jižn od-
fjad se nalézá pouze na vysokých horách). V již.

echách, pak u Dokes a ve vSech vyšiíích pohoHch
rostou v rafieliuách hojn severní koviny Androme-
da polifolia, Vaccinium Oxycoccus a uliginosum, Se-
dm paluBtre a v Jizerských horách Linnaea borealis.

Z drahé strany nacházejí se koviny jižních alpských
krajin a nás, Polygala Chamaebuxus v^ celé zapadni
polovici ech, Erica carnea v jižních echách a u
Karlových Var, Cytisus hirsutus a austriacus a
Dapbne Cneorum v stedních echách, Cytisus ca-

pitatus a Clematis Vitalba na rakouských hranicích.

Tis se nalézá sem tam v horních lesích, a díve
byl hojný v stedních echách, o íemž svdí po-

zstatky tisových les u Stchovic a j. Co vzác-

nosti musíme ješt jmenovati hadí smrk, Ábies vi-

minalis, odrod to obyejného smrku, který se našel

jednotliv v Šumav a v Krkonoších, a zvi. drah
olše, Alnus pubescens, v Šumav a v pohoí Ram-
bnrském. Lesy, jak jsme je tu líili, dodávají vlasti

naší v rostlinopisném ohledu hlavního ráeu. Tím,
že pevládají u nás stromy sosnovité i v nižších

krajinách, a že jsou dubové lesy obmeecny pouze
na nejteplejší údolí a liklony, liší se zem naše od
zemí západní Evropy, Anglie, Francie a záp. N-
mecka, kde dubové a bukové lesy pevládají a so-

snovité stromy jsou obmezeny na nejvyšší hory (v

Britanii roste z nich pouze borovice a to jen v Skot-
sku). Ješt více se liší od zemí severních a vý-
chodních, od Skandinávie a Ruska, kde pro pilii

krutou zimu naše horní stromy jedle, buk a klen

zcházejí (vyjma nkteré jihozápadní provincie) a hl.

lesy tvoí borovice, bízy a smrky. Nejvtší podob-

nost mají naše lesy s lesy Durynk, Ilarcu, horna-
tého Saska a Slezska, Moravy a pedhoí taterských

a alpských (alpské a taterské pohoí liš! se hlavn
tím, že tam nad pásmem smrk ^ješt modíny a
limby tvoí hoejší pásmo lesní). echy máji tedy

ráz lesní, jaký panuje v jižní hornaté ásti stední

Evropy. Prohlídneme-li blíže byliny u nás plan
rostoucí, tedy poznáme podobné úkazy.

Rostliny eské, kterých poítáme asi 1400 dra-



85

hft, musíme rozdliti na dvS oddleni, chceme-li do-

stati pehled naší kvteny. Jsou u nás 1) druhy
charakteristické ohledem na klima, kn kterým po-

íítáme zajedno rostliny velikého tepla žádající a vt-
Sího dílu pftvodu jižního, pouze obmezené na naše
nejteplejší kraje (jest jich asi 350), a zadruhé ony,

které v ostatní Evrop se nalézají v krajinách stu-

dených, horních a alpských (dilem i v severních a
arktických) i rostou též n nás jen ve vySSích chlad-

ných pohoích (jest jich asi 230, z nichž asi 80 jsou
pravé alpinské rostouce na nejvyíSích temenech,
ostatní horní). Druhy tohoto oddlení jsou pro po-

rovnání eské flory s jin5'mi nejdležitjší. 2) Dru-
bou, a to vtší ást (asi 850 druh) tvoí rostliny,

které mén jsou vázané ua pomry tepla, a jako
skoro po celé Evrop (vyjma nejsevernjší a nej-

jižnjší) a po velké ásti Asie jsou rozšíeny, tak
též u nás se nalézají po nejvtší ásti zem, dle po-

mr místních, jim svdících, více mén hojn, a
teprva od 2000' v hraniních pohoích jich ubývá ;

jsou tedy pro charakteristiku kvteny eské mén
dležité. Vtšina zase tchto rostlin kosmopoliti-

ckých (asi 600) jsou jako v celé Evrop, tak i n
nás alespo do 2000' obyejné ; ale odtud jich ry-

chle ubývá, tak že najdeme na nejvyšších temenech
krkonošských sotva 100 tchto druh. Ostatní menší
íást (asi 220) záleží z takových, které také po
nejvtší ásti Evropy (v nkterých zemích hojn, v
nkterých zídka) se nalézají, které vsak jsou vyb-
ranjéí ohledem na stanoviska a rostou dílem pou-
ze v písité pd, dílem v hustých lesích boro-

vých neb listnatých, v bahnech a t. p., a proto n nás
ue v každé krajin fc nacházejí, ano z ásti tak

choulostivé jsou u vybírání mistuostí, že jen velmi
zídka se vyskytují. V jižních echách, u Dokes, u
Pardubic, u Lysé a j. nalézá se vtší ást bahenních
na kídovém útvaru severních Cech, vtšina písek

milujících ve velikých lesich stedních ech a v hra-

niních pohoích vétáina lesních, na slaných lukách
v Bilinském ndolí vtšina sál milujících rostlin sem
patících atd., kdežto v jiných krajinách namnoze
flcházejí neb vzácné jsou a proto pro charakteristika



86

onch krajin, kdtí se nalézají, JRou dležité, neb svd-
í o íivláStuích pomrech místních. Mimo jmenova-
né rostliny jižní, horní a severní, pak kosmopolitické
obyejné a vzáonjší jest u nás i malý poet pro
eskou floru dležitýcii rosth'n pvodu východního,
BvláSté v teplém kraji, niéné v ostatních, které pak
uvedeme. Zvláštní druhy ze západní Evropy pochá-
zející u nás se nenašly. Nejbohatší kvtenu mají
lídolí Labské, Vltavské a vtékající Berounské, Ohar-
ské a j., které jsme již jmenovali co ležící v I. pas-

me lesním. Mají tyto krajiny v celku podobný ráz,

jako teplejší kraje duriuské a saské, ale chovají i

jižní rostliny, kterých tam není. I teplým krajinám
moravským a rakouským, porýnským a Mohanským
ponkud se podobají, akoli tyto je pedí co do potu
jižních rostlin. Druhy, které pocházejí z jižních kra-

jin aneb z jižní ásti stední Evropy a nebývají
mnohem severnji nežli asi do Sas 'OíSieny, a n
nás rostou hojnji jen na teplých stráních a listna-

tých kcvinách nejteplejších údolí a dílem i v Ža-
tecku, Kralchradecku a v Bydžov8ku(jen málo z nich

ee našlo také na vápnitých skalách okolí kramlov-
ského), jsou to : Erysimum crepidifolium, Andropogon
Ischaemum, Melica ciliata, Alyssum saxatile, Seseli

glaucum, Uippomarathrum, Asperula f,alioides, Cy-
tisus rati:*bonensis, Lnctuca vimiuea, Noonea pnlla,

Erynginm campestre, Salvia verticillata, sylvestris,

Teucrium Botrjs, Chamaedrys, Anthcricum Liliago

a j. V nkterj'ch tchto krajinách teplých nalézají

86 také vzácnjší: Euphra8ÍH lutea, lnula germaaica,
Campannla bononiensis, Lithospermum purpureo-coe-

ruleum, Erysimum odoraium, Stipa peiuiata, capilla-

ta, Linaria penistaefolia, Jurinea cyanoides, Bupieu-
rum tenuissimuiii, Astrapalus exscApus, onobrychis

(oba zvláší v Zatecku), Linum flavum, tenuifoiium,

a j. Co vzácnosti pvodu jižního pouze na jedno-

tlivých místech nalezené jmenujeme: Thalictrum foe-

tidom, llypericum pnlchruni, Hippocrepis coraosa, Do-
rycnium herbaceum, Lacfuca quercina, Alriine Jac-
quini, Globularia vulparis, Xeranthenium, Ro»n pim-
pinellifolia, lnula ensi>lia annuum, Erythronium
dens Canis, Orchis usca, variegata, Allium strictom,



87

rottradum, Silene viscosa, Carex stenophylla, supina,

Iris bohemica, Loranthus europens. Pvodu jihový-

chodního (totiž nejvíce v UhHch, v Rakousích a v

jižním Rusku rozSíené) jaou v teplejSích Cechách
Silene nemoralis, Nasturtium austriacum, Artemisia

scoparia, L'num austriacum, Anthemis anptriaca, ro-

thenica, Astrag-alus anstriacus, Podospermum Jacqui-

nianum, Anthriscus tricbosperma, Ariplex tataricam,

Euphorbia Gerardiana, viriata, a nebyly posud ani

severn ani západn od ech nalezeny. Divným
spsobem nalézáme i nkteré rostliny alpské, které

XL nás pouze na skalách a v lesích teplých krajin

rostou, ale nikoli v horách KrkonoSskýcb, jako Aster

alpinns, Anemone Halleri, na žulových horách ste-
dohoí pak Saxifrflga caespitosa, Geranium bohemi-
cnm, Helianfhemum oelandicum tamtéž a v stedních
Cechách, pak snbalpinské Cirsium eriophorura a Oro-
bns albus. Woodsia ilvensis, TíJeracinns Rchmidtii a
Saxifrapa Aizoon jsou skalám stedních Cech a Blr-

knnog spolené. Pouze v lesích teplých krajin ro-

stou : Arabis brassicaeformis, Hierochloa australis,

Daphne Cneorum, Tordylium maximum, Euphorbia an-

gnlata. Rosa cinnamomea, Omphalodes scorpioides

a j. V bahnech u Labe jižní druhy: Althaea offi-

cinalis, Galega oflPícinalis, Poleg-ium vulgare, Lyco-
pns exaltatus, Thalictrnm galioides, Scirpus Holo-
Bchoenus, Lythrum virg:atnm, u cest, v polích a na
rumištích teplých krai sem tam se naSly : Cerato-

cephalus orthoceras, Glancium cornicnlatum, Fnma-
ria parviflora, Xanthium macrocarpura (u Labe),

Scandíx pecten Veneris, a hojné jsou : Lepidium Dra-
ha, Sisymbrium Loeselii, Vaccaria pyramidata, Con-
ringia orientalis (ob v Litomicku), Chenopodium
opulifolium, Atriplex nitens a j. Mimo tyto jižnjSí

druhy roste také nkolik severních v nejteplejším

kraji, které jinde se nenaSly : Hieracinm eohioidcs

po celém Vlfavském iidoH, Cineraria aurantiaca na
Kipn, pak Echinospermnm deflexum a Epilobium hy-
pe-icifolium na Mileovre. Luní bylina teplého

iSdnlí Bílinského a Labského jest Scilla bifolia. Mimo
rostliny jižního pftvodu roste jeSté v tchto kraji-

nách i vtšina vSech ostatních tylin, ano na úpatí



88

Rudoho! pimíchávají se i rostliny horní z hor se-

stupující.

Jak mile se vzdalujeme od nejteplejších údolí

a vystupujeme do vysokých rovin a nižších horna-

tých krajin, tu nás opustí ona pestrost bylinstva

jižního rázu a nalézáme nejvíce kvtenu, záležející

B rostlin, které jsou po celé Evropo obecné. Jen sem
tam na jednotlivých výsluních ukazuje se nkolik
druh z teplých krajin, a z druhé strany jeví se tam,
kde veliké lesy z vySSích pohoí sestupují do kraje,

nkteré rostliny horské, a sem tam, jako u Dokes,
v severozápadních a v jižních Cechách ve velikých
raSelinách, Eriophora, Vacciuie a jiné raSelinové ro-

Rtliuy, a v celku nemá kvtena vtší ásti zem
mnoho obzvláštního, ano jižní výše položená polo-

vice zem s pdou namnoze chladnou, prahorni, m&
mimo vápeníte okolí krumlovské, na rostliny velmi
bohaté v celku floru chudobnou (vyjmeme-li nko-
lik zajímavých rašelinových bahennich a lesních bylin

dílem z hor sestouplých), a scházejí tam nkteré rost-

liny, které v nižší severní polovici s pdou teplej-

Sí, z kamen kídového útvaru povstalé, hojn jsou

rozšíeny, jako : Veronica prostrata, Anemone pra-

tensis, Scabiosa ochroleuca, Medicago falcata a j.

Vzácnosti na toto pásmo obmezených jest málo a
patí zvlášt k bahenním rostlinám. Našly se v okolí

Teboském a Budjovském: Bulliarda aquatica,

Lindernia pyxidaria, Illecebrum verticillatum, Lyco-
podium inundatum, Villarsia nymphaeoides, Oáteri-

cum palustre, Nuphar pumilum, Coleanthus subtilis

a j.; v okolí Dokesském Litorella lacustris, Schoenus
nigricans, Rhynchospora fusca, u Teplé Scirpus Bae-
otbriou, Carex pulicaris, Fritillaria Meleagris a j. ; u
Karlových var Scrophularia vernalis, u Františko-

vých lázni Scorzonera parviflora, u Blé Ligularia

sibirica (dv naposled jmenované rostliny jsou p-
vodu východního) ; u Koruny Sideritis mentana, a
Tebon Tunica saxifraga (tyto dva druhy jhou p-
volu jižuího a snad ze sousedních zemí pistho-
valé). V severních Cechách aera tam jsou hojitéjil

písení rostliny, na p. Astragalus arenarius, Spergu-

la uodosa, Moachia glauca, pentandra, Sagina subulata



(u Blé), H«rniar!» hirsuta a j., ostatn ale zmizí v
tchto krajích poet vzácnjších rostlin u porovnání

8 byliustveni v teplých údolích. Když se blížíme ku
pohoím hraniním, tu se vyskytuje mnoho lesních

a luních rostlin, horské floe pináležejících, na p.

Cineraria, Phyteuma nigrm, Pirapinella magna, Pe-
tasites albns, Narcissus Pseudonarcissus, Thlaspi al-

pestre, Lunaria rediviva, Centaurea phrygia, Primula
elatior, Knautia sylvatica, Convallaria verticillata a j.

V horách v jižních Cechách pichází k tomu Sol-

danella montana, Cyclamen europaeum (dosti vzá-

cné), Salvia glutinosa, Cardamine trifolia, Cytisus

capitatus (ob u VySšího Brodu), Erica carnea (v jižních

a západních Cechách), v severovýchodních roste Iso-

pyrum thaiictroides. V samých vysokých pohoích pak
nalézáme mimo pedešlé Arabis Halleri, Streptopus

amplexifojius, Mulgedium alpinum, Ranunculus aconi-

tifolius, Homogyne alpina, Adenostyles albifrons,

Veratrum Lobelianum a j. V Šumav mimo tyto

ješt Willemetia apargloides, Doronicum Pardalian-

ches a austriacum (tato poslední též v Kladských ho-

rách), Gentiana paunonica a j. ; v Krkonoších Gen-
tiana asclepiadea, v Jizerských horách Galium saxa-

tile. Nejvyšší temena mají zvláštní alpiuskou kv-
tenu, v Krkonoších od 4000' do 4900 ; v Šuma-
v se našlo z alpinských druh jen Epilobium al-

pinum, Meum Mutellina, Aconitnm Napellus, Sagina
eaxatilis, Juncus trifidus, Poa alpina, Senecio cor-

datus ; v Rudoboi Alectorolophus pulcher a Swer-

tia perennis ; v Krkonoších ale jest flora alpinská

velmi bohatá, hojné jsou n. p. Anemone alpina, nar-

cissiflora, Genm montanum, Potentilla aurea, Crepis

grandiflora, Hypochaeris helvetica, Bartsia alpina,

Hieracíum alpinum, Primula minima, Gnaphalium
supinum. Sedm atratum, Poa laxa, Agrostis rupestris,

Phleum alpinum, Cardamine resedifolia a j. Vzá-
cnjší jsou : SaxifragH bryoides, muscoides, Veroni-

ca bellidioides, Hedysarum obscurum, Allium sibiri-

cum, Victorialis, Geum incliuatum aj. P&vodu vých,

jsou: PeUicularis sudetica (v Americe ruské se našlo),

Hieracium sudeticum, Salix silesiacapfivodu severního,

Rubus Chamaemorus, Salix phylicifolia, Linnaea bo-



90

realis, Saxiraga nivalis. Na kladské snžce roBte mimo
nkteré z krkouoských rostlia: Canipauula barbata,

Uieracium cydoniaefolium, Avena planiculmis.

Prelilédoeme-li z krátká jeSt jednou eskou
kvtenu, tedy vidíme, 1) v nejteplejších údolícb,

kde pevládají listnaté stromy a daí se výborné
víno Mlnické a Zernosecké, pak v poboínýcb údo-

lích a nižíích rovinách kvetenu bohatou podob*

nou jihonmecké s pimíšenými druhy nkterými ji-

hovýchodními ; 2) ve vtšin ostatních kraj obyej-
nou stedoevropskou floru s málo významnými
druhy, pi emž jižní chladnjší ást zem má ráz

eevernjší, zvlášt již pro rozsáhlé rasliny a bahna.
Ostatn se liší všecky krajiny tyto od rovin sever-

ního Nmecka rázem svých les horních, který jest

podobný, jako v horní jižní ásti stední Evropy.

3) Pohoí echy obkliující mají subalpiu^ou floru,

pi emž jižní a jihovýchodní temena zvláštní druhy
8 Rakousy a Bavory spolené mají. 4) Nejvyšší temena
mají každé jinou povahu. Krkonoše mají bohatou floru

alpinskou a pi tom nkolik druh severních a vý-
chodních, též Kladské hory nkolik aipinskýyh dru-

h, Jizerské hory a Rudohoi skoro žádné, Šumava
jen velmi málo, z ásti ale druhy s Alpami bavor-

skými spolené, které v Krkonoších scházejí. Ko-
nen se zmíníme o druzích vzácných, které dlouhý
as za pouze eské držánybyly; nkteré z nich, jako
Iris bohemie."^, Gapea bohemica, Geranium bohemi-
cum, dostaly jména svá proto, že se nejdíve v Ce-
chách našly, pak ale též v jiných krajinách Evropy
byly nalezeny. Též Nasturtium armoracioides, Poa
sudetica, Pedicularis eudutica, Kanunculus paucista-

mineus , Uieracium Schmidtii, Fnmaria rostellata,

nejdíve z Cech a z Krkonoš známé, našly se po-

zdji jinde. Nejdéle byly považovány. Coleanthus sub-

tilis a Epiiobium hypericifolium za rostliny pouze v

Cechách rostoucí, až první se našla v Rakousku a

v Norvéžsku, druhá v Švédsku. Senecio bohemicus
Tausch, Enphorbia echica Opic a j. byly neprá-

vem za zvláštní druhy držány, též Nymphaea Caa-
dida Presl, která posud pouze v Cechách byla nale-

zena, považuje se nyní jen za odrod Nymphaea alba.



yi

Tak není ani jednoho druhu fanerogamíckého, který

by jen v Cechách rostl, ale za to jest mnoho kryptoga-

mfl, zvláS hub, od Cordy popsaných, které posud
jinde se nenašly než v Cechách, hlavn proto, že se

jich nehledalo. Zásluhy o kvtenu eskou mají Meyer,

Schmid, Pohl, K. B. Presl, Kostelecký, Tausch,
Opic (který svým spolkem vymovacím mnoho
chuti u studujících vzbudil), Knaf, Sekera, Kablíková,

Hoffmann, Junj,^bauer, Karl, Peyl, Veselský, Pfund,

Lorinser, Foch, Jechl, Štika, Bayer, Siegmund, Ort-

mann, Ladislav elakovský, Purkyné a mnozí jiní

;

z tchto ale sestavili úplné flory jen: Pohl Te.n-

tamen Ji. boh. ; Presl Flora czerhica] Opic Ge-
Wíichse Bóheims ; Kostelecký Clavia análytica a
Tausch, jenž vydal suSené rostliny feské. Ponvadž
ve mnohých krajinách ješt žádný botanik nebyl a

na venkov jen málo lidí se zabývá botanikou, tedy

známosti naše o kvten íeské jsou posud velmi

kusé u porovnání se sousedními zemémi, zvlášt se

Slezskem, a nová flora efcká, o které již od as
Pfundových kustosové musejní pracnjí, nebude tak

brzo úplná.

IV. Zvíena.

eská zvíena neposkytuje nic od sousedních
zemí tak rozdílného, aby se mohla jakýmsi právem
co zvláštní fauna uvádti. Též rozdíl hor sotvy lze

znáti leda v Krkonoších. S savci obsahují 8 neto-

pýr (Vespertilio auritus, murinus, discolor, barba-
strellus, pipistrellus, noctula, nilsoni, Rhizolophus fer-

rum equinum, hippocrepis), 12 myší (Mus decumanus,
rattus, musculus, sylvaticus, agrarius, Arvicola am-
phibius, arvalis, glareola, Spermophilus citillus (sy-

sel, plch), Myoxus glis, avellanarins, nitela, 2 rýsky
(Sorex vulgaris, fodiens), ježka, krtka, zajíce, ske-
ka, jezovce, lišku, vydru, a 5 kunovitých dravcA
(Mustela vulgaris, martes, foina, putorius, erminea,

hranostaj), co ídkosti divokou koku a bobry (jen u
Tebon), jeleny, srny, daky, kance divoké (v obo-

rách). Medvdi a rysi vyhynuli ; dakové, krysy, snad



92

i ježkové jsou pisthovalci. NejlepSí seznam enkých
pták Dra 1'rye má 264 druh, mezi uimiž 11

moských (racky), 'ó holuby, 2 dropy (nahodilé e

východu), 79 vodních, 34 dravc (jen 11 sov). Vel-

ká ást sthuje se jak známo na zimu do Stedomoí
a do Afriky, jiuá prolétá Cechy jen zjara a v podzimka
a tráví léto v severu (nejvíc vo iávédsku a Norvéžsku):
kachny, husy, sluky. Hranice obojích cest jsou málo
známy, nkteré jdou snad až na Mys dobré Nadje,
Madagaskar, do Guiney (kukaka), nejvíc jich bude v

údolí eky Nilu. Vzácuostí jsou vlha (Merops apiaster),

dropi, rackové, orli a supi vtší. Bohužel, že poet
pták vbec, zvlášf zpvák ntále se ztenuje, nejvioe

hubením lidskou rukou, jak v Itálii tak i v Nmcích
(ron pochytávají miliony skivánk jea u Lip-

ska), ba též u nás, což by se mlo nejpísnji tre-

stat v prospch rolníka, neb tím poet škodného
hmyzu v zahradách a lesích stále roste.

Málo etné jsou amíibie eské : 4 hadi (Coroaella

levis, Tropidonotus natrix, tesselatus, jediný jedovatý
Felias berus je jen v teplých krajinách, ale var. pre-

Bter v Šumavé), 4 ještrky (slepejš a Lauerta agilis,

viridis, vivipara v Šumav), a 12 žabovitých (Hýla ar-

borea, Kaua esculenta, temporaria, Pelobates fuscus,

Bombinator igneus, Bufo variabilis, calamita, cinereus,

Salamandra maculosa. Triton palustris, puuctatus,

falpestris (na Krkonoších). O rybách eských vydal p.

Dr. Fry nedávno spisek, kde 38 dr. uvádí, v nichž

arci kapí uvedeni, nkteré, jako plocky (Clupea
alosa), velmi ídké. Snad je v echách o tucet dru-

h víc, o kterých ale s jistotou nevíme. Tak možná,
že Šumava chová více pstruhovitých ryb nám ne-

dobe známých. Kyb stále ubývá. Podivuo, že ú-

kleje (Alburuus Lucidus; neužívá se u nás k pa-

dlání perel (ze šupin), jako ve Francii a jinde.

Ze zvíat nižších jsou nejetnjší u nás zastou-

peni lenovci a z tchto zvlášt tída hmyz.
Poet zlomenokidlých ili brouk páí sena
3000 druh, z nichž jsou nejškodlivjší ele chrou-

st (Melolouthida), nosalc (Curculiouida), lýkožrou-

t (Bostrichida), leštoek (Nitidulae) a mandelinek
(Chryaomelida). Žilokidlých hmyz jest u



93

nás pes 2000; vely^ poítají se mezi užitené a
péstají se v úlech. .Supinokidlých ili m o-

týl jest poet velmi znaný. Housenky nejmuož-
5fch jsou škodlivé stromm zahradním i lesním,

obilí a zelinám. Hedbávuíek a bourovee skocový
(Bombyx moi et cynthia) poínají se u nás pésto-

vati. Dvoukídlých i much nalézá se u nás
as 2000 ílruh. Nkteré, totiž ovad (Tabanus), i-
plohubka (Stomoxys) a hejno komár (Culiciua) sou-

ží štípáním svým lidi i zvíata. Cecidomyia de-

structor (the hessian fly), pvodn v Americe žijíc!,

poíná 86 u nás co hlavni škdce obilní vyskyto-

vati, to vSak teprva v novjším ase. Si o li i-
dl ých je u nás na 300 druh. eledi vážek (Libel-

lulida) a chrostík (Phryganeida) jsou nejetnji za-

stoupeny. Ko vnoki dl ých ítáme 65; zvlášt
nemilí hosté jsou u nás štír krtonohý (Gryllotalpa

vulgaris) a švábi (Blatta). Z polokidlých má-
me asi 500 druh štnic a pak 200 druh Cikád
a mSic. Stonožek nalézá se 30 druh, z nichž

nejvtší jest stonožka elektrová.

Tavouk pravých jest ke 200 druhm;
poet pak ostatních jest velmi valný zvlášt z ádu
rozto (Acari).

Mimo raka íného (Astacus flaviatilis) na-
lézají se u nás z korejš sviky (Isopoda),

pes 30 druh, pak množství nižších rák sladko-

voduícl).

Z mkkýš jednoskoepných žijí u nás
rodové Arion, Limax, Vitrína, Succinea, Helix,

Pupa, Balea, Clausilia, Vertigo a Carychium na su-

chu; pak rody Planorbis, Cyclostoma, Physa, Ly-
mnaeus, Paludina, Valvata, Neritiua a Ancylus ve
vodách. V celku 70 druh. Z dvouskoep-
ných as 22 druh z rodu Anodonta, Unio, Cyclas a
Pisidium. Velevrub perlenosný (Unio margaritifer)

loví se pro své krásné bílé perly ve Vltav, Votav
a menších potocích v jižních Cechách. Loveni
toto vynáší ron 8—10.000 zl.

ervi u nás zastoupeni js'>ii násl. rody : Hirado,
Haemopis, Niphilis, IMscicola, Clepsine, Lumbrícus,
Enaxes, Lumbriculas, N.uis, Soenuris, Enchytraeus a



94

Tubifex ;
pak z víreiiíkfi (Turbellaria) rody: Micro-

stomuin, VortPx, Mesostomum, Planaria a DendrO'
coelum ; z vírník (Rolatoria) rody : StephaQOceros,

Hydatina, Rotifer a nkolik jiných.

Z hlist (Eutozoa) piebázi u lidu tasemice

(taenia solium); hranolilav (Botriocephalus latus) prý
n nás se nenachází. Motolice a motohlav a ovci a uher
(Cysticercus celluloeus) n vepového dobytka hojný.

Gordius, živý vlas, žije v stojatých vodách i v hmy-
zech, jako rod Mermis.

Polipi jsou jedním toliko rodem zastoupeni;

tento jest : nezmar (Hydra) mezi rodními rostlinami

žijící.

Z prvok máme koenonožce (Rbizopoda) a
nálevníky (Infusoria), poslednjší v etné míe.

B.
Statistika.

I. Obyvatelstvo.

a) Poet lidu, NejnovjSí setení lidu v e-
chách dlo se rovn jak v ostatních zemích Rakou-
ských 31. íj. 1857. Toto setení bylo ze všech
nejzevrubnjší a nejvdetjší. Ješt v polovici mi-

nulého století pohešujeme pojištná udání. Reskripty

cis. Marie Terezie od 13. íjna 1753, 7. ledna a 16.

února 1754: naídila se dvojí konsignace lidu (du-

chovní a svtská), podle níž faktické obyvatelstvo

zaznamenáno býti mlo a jež každý tetí rok opa-

kovati se mla. Dle toho r. 1754 pedsevzato první

setení lidu. Obyvatelstvo ech tehdáž poítalo
1,941.284 duší. Výsledky z r. 17G1 nebyly vesms
spolehlivé (1,471,909 ob.). Reskripty od 24. dub. a
22. kv. 1762 naid'lo se rozšíení zákonu o seteni
a pravidelném zaznamenání satk, porodv a úmrtí.

Téhož r. 1762 napoítáno obyvatelstva 1,669.003 duší.

Až dotud nejednalo se u setení než o úely poli-

tické. Pozdji však hledlo se nejvíce k úelfim
vojenským, byly to konskripce, sloužící za základy



95

doplování vojska. Patenty od 10. b, 1770, 8. dub.

1771, 15. pros. 1777 a 21, dub. 1781 se pedešlá
naízení doplnila a dle toho „domácí" obyvatelstvo

seteno. K. 1785 obyv; talstvo ech poítalo 2,745.018

duší, r. 1787 : 2,793.882. Patentem od 25. íj. 18^4
zásady dosavadního 8p?obu setení nebyly vlastn
zmnny, vždy jeSt vojenské úely byly pevláda-
jící. R. 1807 poítalo se 3,124.573 duší, 1820
3,379.341, 1827 : 3,704.041, 1830 : 3,828.749, 18.S4

3,931.831, 1840 : 4,112.085, 1843 : 4,249.669, 1846

4,347.962 (vojska 51.700 m.). Teprv r. 1850 odbý-
váno setení z ohled administrativních, vykázáno
tehdáž 4,385.894 duší. Výsledky toho setení vŠak
byly mén spolehlivé. Nejv. rozhodnutím od 23.

b. 1857 naízen nový spsob setení, v nmž od
výhradn vojenského aneb administrativního staao-

viska upuštno, a vdecké ohledy staly se pevláda-
jícími. Podle toho seteni od 31. íj. 1857 vykázá-
no co následuje:

Kraje a okresy



96

Kraje a okresy



Kraje a okresy



98



99

Kraje a okresy



'm

Kraje_a olcresy



IXU

Kraje a okresy



Od pedposledního seteni rozmnožilo se tedy

obyv. v echách o 319.631 . o 45.662 d. za rok.

b) Lidnatost. V lidnatosti staví se echy
na druhé místo mezi zemmi rakouskými^ ano poa-
ze Benátsko s Mantovskem (5355 d. na 1 semp.
Qmíli) Cechy pevyšuje. Mezi menšími politickými

oddleními (kraji, provincemi) kraj Litomický za-

ujímá v Rakousích místo tetí, pevýšen jya toliko

provincií Padovskoa (7671 d. na Qm ) a Benát-
skou (7252 d.) ; taktéž kraje Boleslavský, Jiínský,
Kralohradecký a Chrudimský náležejí k nejlidnjSím
krajm zemí rakouských. Seadírae-li veškeré kra-

je na skupení podle lidnatosti, jeví se následující

poádek : ke skupení prvnímu (od 8000—7000 na 1

zemp. Qm.) náleží kraj Litomický, k drnhéma
(od 7000—6000) kraje Kralohradecký, Jiínský a
Mladoboleslavský, k tetíma (od 6000—5000) kraj

Chrudimský, ke tvrtému (od 5000—4000) kraje á-
slavský, Pražský, Chebský a Žatecký, k pátému
pak (od 4000—3000) kr. Plzeský, Táborský, Pí-

secký a Budjovický. Prmrné lidnatosti nejblíže

stavi se kraj áslavský a Pražský. Vesms lidna-

tosti od sev. k jihu ubývá. R. 1824Bta^ila se lidna-

tost v echách na 3.700, r. 1843 na 4.710, r. 1860
na 4.884 ob. Píbyvek na lidnatosti od r. 1754 (za 103

1.) obnáší 081, nejvtší v starokonskribovaných ze-

mích Rakouských.
c) V pomru pohlavním náležejí echy k onm

zemím rakouským na severu se rozprostírajícím, v

nichž jeví se pevaha pohlaví ženského nad muž-
ským, akoli nesmí se zapomenouti, že v následu-

jících udáních není obsaženo vojsko. Podle sete-

ní z r. 1857 bylo totiž v echách 2,287.804 muž-
ských a 2,490.889 ženských pítomných a nepítom-
ných domácích obyvatel. Nejznanjší pevaha
jeví se v kraji Litomickém a Kralobradeckém (abi

S**/o)t v ostatních krajích obnáší asi 2o,o. Vesms tento

pomér v echách stavil se r. 1857 jako 1000 : 1088;

uvážíme-li však tento pomr z delší ady poínajíc
od r. 1754, zdá se, že se staví prmrn asi jako

lOOO; 1130, V mst Praze a v jednotlivých kra-

jích bylo r. 1857 pítomných domácích v Praze

:



103

27.832 m., 33.526 ž., v kraji Pražském 195.943 m.,

216.556 ž., v kraji Budjovickém 113.667 m., 128.016

ž., v kraji Piseckém 131.365 m., 146.052 i., v kraji

Plzeském 164.320 m., 173.858 ž., v kraji Cheb-
ském 149.558 m., 171.861 žensk., y kraji Žateckém
92.947 m., 104.241 ž., v kr. Litomickém ; 168.193

m., 192.594 ž., v kr. Mladoboleslavském 170.791 m.,

193.427 ž., v kr. Jiínském 146.380 m., 164.142 ž.,

v kr. Kralohradeckém 150.766 m., 170.259 ž., v kr.

Obrudimském 153.131 m., 172.684 ž., v kr. áslav-
ském 152.867 m., 170.794 ž., a v kraji Táborském
146.161 m., 163.283 ž.

d) Ohledem k vku bylo v echách r. 1857 ;

Pod 6 let Od 6—14 let.

ra. ž. m. ž.

340 195 339.242 405 .693 416.500

679.437 822.093

Od 14—24 let. Od 24—40 let

m. ž. m. ž.

445.245 498.542 610.487 609.743

943.787 1,120.230

Od 40-60 let Pes 60 let

m. í. m. í.

437.257 469.404 149.027 157.468

9U6.661 306.485

V procentech jeví se podle tchto oddlení
14,2% pod 6 let, 17,2% od 6—14 let, 19,9% od
14—24 let, 23,4% od 24—40 let, 19,1% od 40—
60 let, 6,3% pres 60 let.

e) Podle stavu civilního poítalo se roku
1857 svobodných mužských 1,390.246 , ženských
1,474.769, zasnoubených mužsk. 822.359, ženských
822.804, ovdovlých mužsk. 75.199, žen. 193.316,

t. j. 59-9% svobodných , 34-4% zasnoubených a
5*7% ovdovl.. Podle starších udáni bylo v Cechách
r. 1818: 37 7%, r. 1820: 37-4%, r. 1822: 37-3%,
r. 1824: 36-6%, r. 1826: 36-1%, r. 1827: 36-92,



J04

(poBdSji pi seteni na tyto pomry nebyl ofaled

brán), tak že souditi lze, že zasnoubených ím dá-

le tím více ubývá, což ovšem sluSno pokládati za
pomr nepíznivý.

f) Ohledem na živnost bylo r. 1857: ducho*
vnícli 6156, úedníkv 2Ó.490. vysloužilcv vojea<

ských 23.462, literátv a umlcv 5066, právniil
zástupcv a notáv 669, zdravotních osob 4608,
vlastníkv pozemk 199.415, vlastníkv dom a pri-

vátoíkv 247.816, továrníkv a emeslníkv 115.986,
obchodníkv 19.688, plavcv a rybáv 1663, pira-
ních lidí pi hospodáství 297.285, pi emeslech
876.641, pi obchodu 16.164, služebných 96.662, ná-
denníki\ 37.3.510, tak že zbývá ostatních mužv pes
14 let 166.700, ženských a dtí pod 14 let 2,806.723.

Neberouc ohled na poslední tídu (2,806.723 d.) spa-

tujeme, že hospodástvím zanáší se 26'2*'/o , to-

vámictvfm a emeslem 24'9";'o, obchodem 1*7, slu-

žebných a nádenník jeví se 23-7''o, poet ovSem
nemalý. Podle tchto výsledk pevládá v Cechách
tedy, a nepatrn, živnost hospodáská nad ostatní-

mi, avaak živnost prmyslnická má skorém totéž

rozsáhlost, akoli slušiio nezapomenout, že v Ce-
chách emeslník, zvIáSt v menších mstech, zanáší se

taktéž polním hospodástvím. Jesti tedy hospodá-
ství i prmysl v Cechách na stejném skoro stupni,

kdežto málem ve všech ostatních zemích rakouských
Dolaí hospodáství jest živnosti nejrozsáhlejší.

(j) Obyvatelstvo ech rozdleno jest v 13.002

místech ili sídlech, totiž v 355 mstech (s 170
pedmstími), v 223 mstysech, a v 12.274 esnících
a to v 620.202 píbytcích ; tak že na 10 Q mil g'eo-

graf. pipadá 3"6 mst s pedmstími, 24 mstys,
130 vsí a 6558 píbytk, dohromady tedy 190 sídei,

na 1 sídlo pak prmrn as 48 píbytk a 361 oby-

vatel.
Podle sídel jednotlivých kraj rozdluji setaktd::

t .1

1 .1



105

.Kt a j



106

5.796, Jiin 5.715, Georgswalde stará 5.491, Krá-
lové dvfir 6.370, Bydžov Nový 5.305, UnhoŠf 6.292,
TAbor 5.255, LitomjSl 6.168, áslav 6.083 a KrA-
lov6 Hradec 5.061 obyvateli ; míst s obyvatelstvem
mezi 4.000—5.000 d. poítá se 25, mezi 3000
4000: 42.

h) Domácích obyvatel bylo r. 1857 ibrnem
4,778.693, z nichž ale bylo 623 610 (333.903 m.,
289.607 ž.) nepítomných. Cizích (t. j. nepísluš-
ných do obcí, v nichž byli seteni) bylo 650.342.
Z tak zvaných nepítomných bylo 406.779 v zemi,
akoli nebyli v obcích, do kterýchž píslušeli, 150.853
v neeských rak. zemích: 1.897 v Halii, 18.143 na
Merav, 107.868 v Kakousích (nejvíce ve Vídni),

4.674 v Štýrhku a 14.097 v Uhrách, v nerakouských
zemích pak 15.113: 2.975 v Bavoích, 2.620 v Pru-
sku, 1.397 v Raších, 4.604 v Saších, 380 v Turecku,
135 v Britanii, 133 ve Španllch a Portug., 93 ve
Francii a 58 ve ViaSích, v ostatních zemích evrop-

ských u nepatrnjším potu ; 271 v Americe, 16 v
Asii, 13 v Africe, 7 v Austrálii. Z neeských zemí
rakouských bylo cizích v Cechách 17.370, (z Ha-
lie 959, z Moravy 7.651, z Rakous 5.156, z Uher
1.556), s nerakouských zemi 9.736, totiž 1.522
z Bavor, 3.005 z Prus, 3.610 ze Sas, 834 z ostatní-

ho Nmecka, 263 ze Švýcar, 153 z Francie, 118 z

Britanie, 81 z Rus, 45 z Ameriky. Jakým spso-
bem pohyblivost obyvatelstva se zvyšuje, nejlépe lze

posouditi ze starších udání, v nichž vykázáno ne-

pítomných domácích r. 1787 : 36.078, r. 1807: 50.166
r. 1837: 150.635, r. 1846: 241.474, r. J850: 244.945,
r. 1857: 623.510, cizích pak: r. 1787: 18.294, r.

1807: 32,742, r. 1837: 124.979, r. 1846; 185.775,
r. 1850/1: 231.491, r. 1867: 660.342. Samo sebou
se rozumí, že v tom pohlaví mužské má vtši po-
díl nežli ženské.

i) Podlé vyznání bylo v echách r. 1857 ka-
tolík ímských 4,601.335, eckých 13, arménských
3; nesjednocených eckých 14, arménských 23, evan-
gelík lutheránskýih 34.139, reformovaných 56.797,
unitár 22, Žid 86.339 a ostatních vyznání 6.



107

A;) Pohybování obyvatelstva vCechAch
jeví se, jak následuje:

a) Satk poítalo se od r. 1830—1839:
313.921, od r. 1840—1849: 356.693, od r. 1850—
1859 : 373.697 ; v jednotlivých letech pak r. 1850
46.246, r. 1851: 44.158, r. 1852: 35.751, r. 1853
36.850, r. 1854; 31.892, r. 1855 : 28.199, r. 1856
38,963, r. 1857: 39.033, r. 1858: 42.290, r. 1859,
33.326. Pipadá tedy v echách na 1000 obyvatel
ron prmrn 7— 8 svateb, tak že Cechy v tom
ohledá mezi zemmi rakouskými prostední misto

zaajimaji, vždy ale za prmrem veSkerého Rakou-
ska pozadu zstávají ; v Praze jeví se poet vyšší,

pipadá totiž na 1000 obyv. prmrn 8—9 svateb.

Smíšených svateb bylo r, 1859: 280. Ohledem k
národnosti zdá se, že pipadá více svateb na národ-
nost eskou, než na nmeckou. Co do stái jeví se

v Cechách nejvtší poet u mužských mezi 24— 30
i ženských mezi 20— 30 lety, vesms tedy píznivý
pomr. V Cechách u ženich prmrný poet let

obnáší 28, u nevst 24 V2, v Praze však 31 V^ a 27 V^.

R. 1859 bylo nejmladšímu ženichovi 16, nejstaršímu
96 let, nejmladší nevsta byla 15 a nejstarší 85 let

stará. Prmrn trváni satku v echách staví se

na 21—22 let, v Praze na 16—17 1.

P) Porod poítalo se v echách



no^

OOOOOOQCOCIXOOGCOO
Ci C" O" Cn OJ C;i Cn CA

t« >-' o ti 00 o< w ci o
ooeotcoosiioii*'.*-'

UICOQOCOCíAOOOOMUl'-'OOOO-IOjOO'
OxH-OClCOOOl-^Oll-i

CD



109

v posledních letech snanfi se zvtšil. Pipadlo to-

tiž r. 1851 nemauželské dít 1 na 5*9 manželakýcfa,

r, 1852 na 60 -,
1853 ua 6-3, r. 1854 na 6-0, r. 1855 na 6-6,

r. 1856 aa 5-9, r. 1857 na 5*1, r. 1858 na 4-9. r. 1859 na
4'9,* což zajisté souvisí s vtší pohyblivostí obyvatel-

stva za nynjší doby vesms, v kterémž ohledu echy
mají místo nepíznivjší než prostední mezi zem-
mi rakouskými; v Praze se poítá mezi 1000 novo-
rozenci asi 460 nemanželských. Udání o naroze-

ných mrtvých mají do sebe mén spolehlivosti ; dr-

žíme-li se udání z porodnic, pipadá na 1000 novo-
rozenc v Cechách as 35 mrtvých; samo sebou se

rozumí, že pomr u nemanželských je nepíznivjší.
Jak na celé zemi, tak též v echách rodí se více

chlapc nežli dvat. Na jeden satek v echách
pipadá jprmru 4*2 porod, v Praze jen 3.

y) Úmrtí, nepoítajíc mrtvých narozených, po-

ítalo ser. 1851: 129.766, r. 1852 : 129.383, r. 1853 :

123.604, 'r. 1854: 123.968, r. 1855 : 148.028, r. 1856:
140.549, r. 1857: 130.234, r. 1858: 130.158, r. 1859

:

125.925. Pipadá tudíž ron na 1000 obyv. prmrn
as 19 úmrtí, kdežto v Rakousku vbec as 32 se poí-
tá ; v Praze pak 39—40. E. 1859 z osob pes 100
let starých zemelo 10 mužských a 12 ženských, z

tchto ,mla nejstarší osoba mužská 112 let, nej-

starší osob ženské bylo 107 let. Co do spsobu
smrti vykázáno nemocmi 125.270, smrtí násilnou

1655, mezi tím samovraždou 341, neštstím 1194.

Prmrn lze poítat na jednoho obyvatele v e-
chách 27*28 let trvání života.

/) Roní píbyvek obyvatelstva obnáší v
echách prmrn 0,931''o; píbyvek to, u porovnání

k ostatním, prostední velikosti.

II. .Xáioduost.

Obyvatelstvo království eského rozdluje se na
echy, Nmce, Židy a skrovný poet cizozemcv
vSech tém náiodností. D oni ácí oby vat elstvp
však skládá se toliko z tí prvnjších národností, a



110

vykazuje se úedn| r.

oých íslech :
' j

. Kraj
Praba (msto)
Pražský . •

Budjovický '.

Písecký . .

Plzeský . .

Chebský . .

Zatecký . .

Litomncký .

Boleslavský .

Jiuaský . .

Hradecký . .

Chrudimský .

áslavský
Táborský . .

1867 v následujícícb sbHže-

echv



111

slaSí, piznávající se celkem k národnosti té krajiny,

v níž usazeni jsou) mají toliko Cechové a Nmci své

pole, kdežto Židé vesms v rznosti (diaspoe) pe-
bývají.

a) Pole eské národnosti, nejmocnjSí,
oejstarfií a pvodní v zemi, a nejzápadnjší všech

slovanských, pokrývá 604 Q mile zem. . 64*'ozemé,

a obsahujíc hlavn stední a východní ást její,

souvisí toliko na východ arou ltV2 míl^ 8 ostat-

ním polem eskoslovanského jazyka, jehož tetí díl

tvoí. Kraje Pražský a Táborský náležejí k ni celé,

kr. áslavský svíce 0-9, Chrudimský a Písecký sO-S,

Jiínský a Královéhradecký s 07, Boleslavský a Pl-

Eeaský s 0-6, Budjovský s více než 0*5 površnosti

své, kdežto lid eský v Zatcckém a Litomickém
kr. toliko na 0-2 jich pdy sedí, v Chebském do-
cela (podlé úedních výkazv) schází. Obyvatel-
stvo eské nalézá se nyní hlavn jen v nižší a ro-

vnjší ásti zem, majíc na pohraniních hornatinách

(západních a severních) ode dávna jen skrovný
podíl, akoli posud všudež do jich pohoí vniká
(vyjmouc Krušné a erné Hory, kteréž jsou výlun
nmecké). Hranic zemských dotýká se bez
mála obyvatelstvo eské (krom dlouhé áry pohra-

niní k Morav) jen na dvou místech, totiž na
severu vsí Rejdící, v kr. Boleslav, (korytem Jizery,

proti Sasku), dále na sev. vých. korytem divoké Or-
lice nad Kláštercem (kr. Hradecký proti Kladsku)

;

nejvíce se k nim pibližuje ješt na jihozápad v

krajin Domažlické vsí H. Kubici (asi na \ hod.

cesty, proti Bavorsku). Podobným prohbím, jako u
Domažlic, vniká však obyvatelstvo eské na 2 m í-

8 tch i pes hranice zemské, a sice prohbím
Náchodským v šíce 1| m. do Kladska a prohbím
Lužnice do Dolních Rakous (do okr. Vejdovského).
— Krom souvislého pole toho má jazyk eský v
echách ješt jeden ostrov . Újezd, t. j. msto
Stíbro (mích.) s y eskými vkolními vesnicemi.

6) Pole národnosti nmecké pokrývá v
Cechách 34()Qnilzem. ili ;í6"io píy zemské, a tá-

hnouc se do polokruhu šíkou velmi rozdíluou po-

dél bomo- i doiaorakouských, jakoi i íšských hra-



nic zem, obtáí z tí stran pole jazyka eského.
Krajní výpustkj tohoto rozdrobaji je do íesti okre-
s, v, jižního i bumavského, eeverozápadniho Trat-

novského, Orlického, Králického a Jindicho-Hrade-
okého. Velikost okresv tchto je velmi ne^

stejná. 1) Šumavský pokrývá nco pes SOQmii,
a mn ee v Šíce od 4^4 m. do '/» hod. zavírá jii-

ní ást Budjovského a Piseckého, a jihových. kont

Plzeského kraje (obyv. má ok. 155.000). 2) Se-
verozápadní okres, nejdelší a nejprostrannji!,

který pes 220 Q m. (s 1.150000 d.) pokrývá, vniká

nejhloub do zem, obsahuje ostatní nm. ást Plze-
ského, Chebského, Žateckého,Litomického a sev.-záp.

ást Boleslav, kraje. 3) Tetí okres, Trutnovský
(3JQmilzem, a ok. 142.000 d.) obsahuje ostatní nm.
ást Boleslav., nm. ást Jiínského a severní Hra-
dec, kraje. 4) Orlický a Králický okras son-

visí I hod. úzkým pruhem mezi sebou, a nemajíce

více Šíky prmrné, než ^/4 m., pokrývají v Hra-

dec, a dílem i Chrudim, kraji toliko málo pes 8 Qm.
(8 40.000 d.), obmezujíce se rovnž na vyšší ást hor

Orlických. 6) Okres Jindichohradecký ná-

leží výhradn do kraje Budjov. a jeví se v rozlose

5 m. (s 32.000 d.) co výpnstek z dolních H«-
kous a nm. kraje Moravy, a je nejen velmi nepa-

trný, nýbrž i velmi míchaný. Objem 13'/, m., prm.
Šíka 1 r. m. 6) Krom tohoto, aspo za hranicemi

zemskými všudež souvislého pole, kterýmž národ-

nost nmecká se 3 stran do vnitra Cech se zapou-

ští, nalézají se v samém poli jazyka e&ké-
ho 3 dosti mocné ájezdy ili ostrovy n-
mecké, Svitavský, Jihlavský a Budjovický. Prv-

ní dva, prostírající se pi východních hranicích

zemských po Cechách i Morav v objemu 1tí a 12

mil, perušují pole eského jazyka na východ a
pokrývají 12 a 7 Q mil v echách, majíce ta

53.000 a ok, 16.000 d. Tetí, Budjovický,
obsahuje míchané (však pevahou eské) Budjo-
vice s 13 mích. obcemi katastrálními a jeví se co pra-

vá protiva Újezdu Stíbrského, jehož vesnice jsbQ

eské, msto však pevahou nmecké. Z nkte-
rých pozdjších, v XVUI. století ua emfíteati-



113

«kých pdách uvnit ech (zvi. u Hoic, u ^íim-

burka, u Rožmitála a aa akd. konioraím panství

Pardubském) založených , a nmeckými pistho-
valci (z riSe) zaliduných osad uiohoii se jen par-

dubské, jakožto nejmladší (mezi r. 1778 — 1780 po-

vstalé) ješt za m í ch a n é považovati (s pevahou
íeštiny), ano v ostatních o 60 i 100 let starších

nmina j'ž dávno vyhynula.*) Po hraniní áe
obou národností táhne se konené petržitý e-
tz míchaných sídel (mst, msteek i vsi),

kteréž zvlášt v úpatí Orlických hor, v áe mezi
Jaromí a Pákou, v okolí C'esko-Dubském, v áe
od Litomic až k Mantinu, okolo Plzn,
Stoda , Týna Horšova, okolo Sušice, Vimperka i

Hradce Jindichova velmi etné jsou (viz níže).

Hraníce národnosti eské proti nm. v Cechách
má pro etné zátoiuy své délku 85 a s okr. Hra-
deckým a Újezdy nmeckými 120 mil. a) Proti
Šumavskému okresu ustanovuje ji ára od
Julienhaimu (okr. Novohrad.) na Kaplici,
Krumlov, Prachatice, Vimperk, Sušici,
Nýrsko a Kdyni; **) h) proti okresu severozá-
padnímu, jdouc od Nepomuka na Týn Hor-
šfiv, Dobany a Plze smrem sev.-východním
odtud až k Mantinu smrem severním, od Ma-
ntína pak na Libiui, Koleso vicc (u Rakovní-
ka), Postoloprty a Tebeuice k Litomicm
smrem opt severovýchodním ; odtud drží se (s vy-

boením k Libichovu) smru rozhodn východního,
prevrhujíc se odtud až k Pasekám do smru se-

verního, naež až k Eejdicfim (s vyboením pod
Hodkovice) smr východní zachovává. Zde úzkým
opt pruhem pichází ára národopisná c) na o k r.

*) Jsout to vesnice : Baab, Drahouš, HrachoviSt,
Jiiky, Staroženské, Velké Lánské a Malé Lán-
ské, Moravany a Koveaské, a se jen v 5
posledních ješt nmina ponkud udržela.

'*) Strany jednotlivých sídel podél této áry kq
nacházejících musíme tenáe odkázati k ma-
p ethnografické.

Cechy. 7



114

Trutnovský, berouc se v nm smrem jižnim od
Rokytnice, na Vrchlabí, Brannou (u Jilem-
nice), Páku až pod Dvr Králové, a odtmi
smrem sev. vých. za Úpicí, Stár kovem, P o-

licí k Machovu pi hr. kladské, kdež £ára na
kladskou pdu pechází, pestupujíc 1'/^ m. jižnSji

u OleSnice opt ua eskou pdu, odkudž d) o-

kres Orlický až pod Rokytnici (Rokituitz) ob-
mezuje, kterýž tetím úzkým pruhem u ihák e)

8 Králickým souvisí. /) Výpust ek Jindi-
chohradecký poííná záp. Nové Bystice (n.)

a obmezuje se ájou, kteráž obejdouc Hradec (.)
u Kaltenbrunnu do Moravy pechází, g) Újezd Ji-

hlavský táhne se smrem jižním od N. Brodu
a B 1 é (obé .) až po S t o n á o v na Morav, h)

Újezd Svítavský rozkládá se v tvercové po-

dob mezi Polikou, Litomyšlí, C. Tebo-
vou a Ústím na eské a Zábehy, Mohelnicí (n.),

Jevíkem a Bezovou (n.) na moravské stran, ma-
jíc v Cechách krom msta Landskrouna, rovnž
co Jihlavský, toliko vsi v objemu svém. — V rov-

ném pomru k podílu eského i nm. obyvatelstva

na pJ krajv stoji celkem (t. j. s výjimkou Bo-
lesl. kr.) též intensivnost (síla) jedné i druhé
národnosti, a) Okres nejvtší intensivnosti
eského obyvatelstva (pes OO^^/y) skládají

kr. Táborský (^Oe-GS" o). Pražský (96-43) a áslavský
(93-19). Druhý okres (s silon 90—8O70) tvoi
kr. Chrudimský (83-34) po jednom a Písecký (80.33)

po druhém boku prvního okresu-, tetí (s sílou

80— 50"/o) skládá se z kraje Hradeckého (71-60) a
Jiínského (69-23) na severovýchod, pak kr. Plze-
ského (65-93) na západ a Budéjovského (52-37''/o)

na jihu. Pod 50% echv (mezi 50—20''/o) má
kr. Boleslavský (4494), mezi 20— 107o Litomický
fll06) a Žatecký (10-36,) v Chebském je 0°lo. b) V
opaném pomru k této intensivnosti stojí in-

tensi vnost národnosti nmecké, kteráž

nad to i v týchž okresích se jeví. V kr. Chebském
je Nmcv 98- 17°/<„ v kr. Litomickém a Žateckém
mezi 90—80% (8780 a 87-36), v kr. Boleslavském

bi-il^lo, v Budjovském, Plzeském, Jiínském a



115

Hradeckém mezi 50— 20<^'.o (46*93, 32-18, 29-97 a
27'76). Pod 20% klesá intensivnost Nmcv v kr.

Piseckém a Chrudimském (18-04 a 136C) pod 5 ^lo.

v kr. áslavském (3-96), pod I^.q v kr. Pražském
(0.98) a Táborském (0-1 !« o)- c) V domácím o-

byvatelstvu Prahy mají sice Cechové vždy
ješt pevaha (55*92*>/o), avšak Nmci tvoí 33.37
(a Židé 10.71'>/o jeho, což se velkoméstskou pova-
hou, jakož i obchodními a prmyslnými pomry
msta vysvtluje (v skuteném obyvatelstvo tvoí
CeSi více než 70*'/o). d) V zemi samé ítá se

tudíž 61-23o/o echv, 36-96o/o Nmcv) a 1.81 Ži-

dv, odkudž tu eské obyvatelstvo o 38-77**/o v pe-
vaze se nalézá.

Židé tvoí l-81'*/o veškerého obyvatelstva v
zemi a nalézají se, jako všude, bez vlastního
pole mezi obyvatelstvem usedlí. Nejsilnji vystu-

pují v nkterých vtších mstech, zvi. eskýcli, jako
jsou Praha (s IOII^iq, kdež vbec nejsilnjší židov-

ská obec v echách se nalézá) , Kolín , Mladá
Boleslav, Tábor, Plze, Rychnov, Roudnice, .Jiín

atd., akoli v nkterých (jako v Budjovicích, Žatci,

Liberci, Kutné Hoe a j.) jsou velmi po skrovnu,
a to teprv od posledních lei. Vedle toho jsou zvi.

na nkdejších menších panstvích etní, V neje-
Stjších krajích jeví se i obyvatelstvo židovské v
nejvtší intensivnosti (kr. Táborský má 3-24, áslav-
8ký 2.85, Pražský 2-59** q Židv), ale i kraje nejvíce

nmecké mají jich pes l^/o (Žatecký 2-28, Cheb-
ský 1*83, Litomický l-14*'/o) ; krom toho obje-

vují se ješt silon více než I^/q v kr. Plzeském
(1-89), Píseckém (183) a Chrudimském (1-00). Osta-
tní kraje mají jich pod I^/q, ale vždy pes 0-50**/o

;

v Jiínském tvoí totiž 0'80, v Boleslavském 0-75,

v Budéjovském 0.70, v Královéhradeckém 0'64*'/o
veškerého obyvatelstva.

Mluva o) národu eského v Cechách je

isté literaturni náeí eskoslovanské, jehožto od-

chylky v nepatruosti své sotva vystaí, vytknouti

v poli jeho podeí a rznoei. (Viz Dji-
ny jazyka eského). 6) Mluva Nmcv v e-
chách jeví se podobn, jako pole její krom zem, cel-

7*



110

kem co výpustek sousedních iiáeí nmeckých a roz-

padá se tudíž: 1) v náeí ra ko u s k o-b a t o r-

8 k ^, kterýmž rozprávjí nmetí obyvatelé kr. Bu-
djovského, Nmci BudjovStí i Jindichohradeétí,

jakož i Nmci Jihlavští, kdežto 2) ve vlastní Šu-
mav náeí francké rozšíeno jest, kteréž z

vlastního Francka i do Chebské krajiny vybíhá. 3)

Jižní ást kr. Chebského, jakož i souvislá nmecká
ást kr. Plzeského až k Domažlicm, patí do o-

boru sousedního náeí hornofalckého; 4) sev.

Chebsko, Žatecko a Litomicko v obor hor-
nosaského", 5) v nm. ásti Boleslavského^ Ji-

ínského a Královéhradeckého i Chrudim, kraje pa-

nuje náeí hornoslezské, k nmuž i Nmci
Újezdu Svitavského (obecn Schouhengstler zvaní)

písluší. Hornatost krajin, v kterýchž Nmci obý-
vají, jakož i rozliné doby kolonisací nmecké vy-

tvoily veliký poet pestrých rzuoeí, kteráž zvlášt
v území náeí slezského, co nejhornatjšího a spo-

lu nejrozsáhlejšího, poetn se vyvinula, avšak po-
sud, jako e eských Nmcv vbec, krom
všech studií mluvozpytných leží; c) Židé v e-
chách pidržují se celkem ei krajiny, kdež obý-
vají i s dialektními zvláštnostmi jejími. Ostatn
bledí si všudež známosti druhého jazyka zemského
(zvlášt pak jsou nminy zuaii se skrovnými toli-

ko výjimkami), což i o eších platí, kteíž nejen
ve vyšších stavich, nýbrž podél národopisné pe-
dlné áry i v selském stavu známostí ei nme-
cké tu dialektní, onde spisovního jazyka vynikají, a-
koli tento ve vyšší rozhovorné mluv obou národ-

ností na mnoze svého rázu se zbavuje (jako « v
násloví na míst s ped souhláskami, nedbaní pesné
výslovnosti pehlásek nmeckých i dvojhlásky eu,

poetné bohemismy v mluvení a p.).

III. Výiobn pí-irudniu.

Výroba hornictví v echách r. 1858 byla

následující : Zlata se nic nevytžilo, jako již r. 1866
a 1857. Doluje se te jen v Jílovém ve 3 báních, a



117

veSkerá skrovuá innost (státní doly majf jen 18

dlnik) obmezuje se na prodloužení Stol. Stíbra
poád mén se tží, r. 1858 jen 42.128 hiven za

1,011.156 zl. (1856 jeSt 47.000, 1857 43.000), a sice

nejvíce v Píbrami (40.000 h. a více) pak v Ja-
chimov (3000 h.) ; ostatní doly, jakkoli v sob bo-

Laté (Ratiboice, Kutná hora Nmecký Brod, Tá-
bor, Adamov atd.) nic te npnesou. Železa asi z 3 mil.

centil rudy vyrobeno 824.72.J icnt (400.000 v Pražském
kraji, l.'S0.000 v P]rróri-('m) za 3,579.317 zl. 50 kr.

st., tak že co do ceny zaujímá první místo: cent

stojí 3*7 zlat. Mi.i vytženo jen 55.000 ct kovu
a 1330 ct nickamínku, pro nedostatek hutí nem-
že se bohatých dol vydatnji užiti. Olova vytženo
jen 1108 cent blokruSe a 15.408 ct kovu, nejví-

ce v Píbrami as 34.000 ct z leStnce stíbronos-

ného ve Mži (14.000 ct), mén v Bleistadtu (1500
ct); ostatní doly jsou nepatrné. U menší hojnosti

vytžují se cín (u Cinvaldu a v okolí 10.093 ct),
cink, surma ;31 ct) ; nikel, wolfram, uran (12 ct).
Dležitjší mohla by býti výroba síry (7164 ct a
80,426 ct kyzu), kamence (14.931 ct a V^ mil. ct.

bidlice kamenconosné) a zmidy (42.546 ct), kdyby
bylo vle prmyslu u eských horník, více penz
a více intelh'gence. Nejdležitjší plod je kamenné
uhlí (14,228.719 ct, z ehož pipadá na doly Pl-
zeské pes 3'/j mil., na Bušthradské 9' 2 a na Svado-
vické 1 mil. ct) v cen dohromady as 2 mil. al. stí'.,

a hndouhií (9,510.378 ct : pod Rudohoím 9 mil., pod
Krkonošemi '2 mil., u Cehnice 1200, v Budéjo-
vickn 5—12.000 ct liguitu) v cen asi 800.000 z).

Bt. Oboje dlá te jist již 25 mil. ct v cen .»

mil. zl. st. Grafitu se r. 1858 vytžilo 42.546 (r.

1857 : 46.128) ct, nedosti pro potebu, jelikož gra-

fit ceylouský se u nás ukazuje. Pipomenouti zde
sluSuo i eské kameny (granáty, anicthysty, achá-
ty, chalcedony atd., jichž se za 50.000 zl. brousí v
Turnov a jeho okoH (asi od GOO lidi). Mimo to

jest i hojnost ostatních užitených kamen a že-

rní na stavbu , i ku potebám kamenickým po-
lodrahokam, rozliných hlin a jíl. Hodnota ve-

Skeré výroby stavila ser. 1858 na 8,191.328 zl. st.,



118

r. 1H57 na 7,603.508, r. 186tt na 6,6%.711, r. 1«55

na 8,078.106. Prostora hornická t. dol vládou po-

volených byla r. 1858 : 109 mil. tv. sáh, r. 1857:

102, r. 1856: 98, tolikéž r. 1856. Z onch 109 mi), sá-h pipadá 72 mil. na uhlí, 13 na železo, 5 na stí-

bro. Poet hornických délnik stavil se r. 1858 na
29.235, r. 1857 na 25.277, r. 1856 na 24.492, r. 1855
na 28.144. Jmní výpomoccých pokladnic (Bruder-

laden) udávalo se r. 1858 na 765,686 zl. st., r. 1857
na 679.992, r. 1856 na 630.597, r. 1855 na 579.406.

Dan hornické obnáfiely as 242.000 zl. st. — Na m in e-

rální vody echy jsou velmi bohaté a v tom ohledu

svtoznámé. Nalézáme tu hokou v Bylanech, Za-
jeŽicíeh a Sedlci, alkalické vody v Teplicích, Kar-
lových Varech a Mariánských Lázuích, železité vo-

dy ve Františkových Lázních a v Chebu, kyseliné v

Bílin, Kysiblu, Kynžvart. Libverd a Stekníku.

Eybáství zvlášt v jižních krajinách jest

dosti znané. Tak na p. nacházejí se na velko-

statku Teboském 9023 jit. 375 Q" rybník,
na Jindicho-hradeckém 2080 jit., na Krumlov-
ském 1086 jit., na Hlubockém 3642 jit. 275 [J°,
na Chlumeckém (v Budjovicku) 2567 jit., tak

že z Budjovského kraje až k 6000 ct ryb se vy-

váží , nejvíce kapr, štik, okoun a j., zvlášt do

Vídn, Prahy a Lince. Úhrnem poítá se v Cechách
pes 7 Qmil rybník, a jich znan ubylo. V šu-

mavských potocích chytá se u velké hojnosti pstruh

obecný ; rybníky , v nichž pstruh se choval, a ja-

ké byly v Boleslavsku, Hradecku, Chebsku, Chru-

dímsku a Žatecku, nyní již jsou vypuštny. Losos
chytá se ve Vltav a v Labi, akoli ve mnohem
skrovnjší hojnosti než v minulých stoletích, kde
tato ryba byla v týchž ekách obecnou. Jako
vzácnost chytí se nkdy i jeseter v Labi a ve Vl-

tav; výtžek rybáství vbec páí se ua 34.000

ct ryb ron. Pipojujeme zde ješt lovení perel

(unio margaritiferaj v hoejší Vltav a v Otav,
ron as za 12.000 z\.

Lesnictví v echách jest velmi znamenité,

.ivSak bylo ped asy ješt znamenitjší. Lesní

pdy je 2,614.877 jiter, tedy SO^/o veškeré plodné



119

pdy. Lesy rozprostírají se na poLrauiných horách,

zvláfité v Šumav, uprosted zemé, pak na Stredo-

hoí a na pohoí Brdském, na eskomoravské vyso-
in a v polabských nižších krajinách. Pes 2,000.000
jiter nachází se v držení velkostatká, a to á-
sten v rozsáhlosti znamenité, na p. na statku
Krumlovském 51.435 jiter, na Teboském 26.172
jiter, na Jindichohradeckém 11.092 j. V Šumav
sem tam nalézají se ješt pralesy. Roní porážku
lze páit na 2,650.000 sáh ; a to nemén 2,430.000
sáh mkkého díví; výnos staví se as na 17,0o0.000
zl. Diví se vyváží do Nmec a do Rakous (po
prplavech Švarcenbersk. a po Dunaji až do Vidn).
Vesms ale v Cechách les pílišn ubývá, zvlášt
u menších statká a obcí, neb nebývá dosti písn
hledíno k ustanovením lesního zákona (z r. 1850).

Zvlášt v nižších krajinách zem zpustošily se lesy

nerozumným spsobem. Nkteré strán, na p. Vl-
tavské severn za Prahou, hory, na p. Éíp, les se

zbavily, tak že nové rostby staly se tém nemož-
nými ; ovšem sluší podotknouti, že mnozí velkostat-

kái, na p. kn. J. A. Švarcenberk, o zvelebení les-

nictví siln peuji (znamenité jsou zvlášt lesy

Krumlovské a Hlubocké). eské lesy jsou nejvíce

míchané, než sem tam píliš jednotvárné, tak že by
už byl as, aby se na p. pílišné sázení borovi-

ce zamezilo a vbec mén k dobytí paliva, nýbrž ke
díví na staveni se pihlíželo. Žádoucno je, aby k
lesnictví v (^echách i od menších statká a obcí
vtší pozornost se obracela, aby lesní zákon písn
«e vyploval, prostedkem pak lesnických škol

patiné vdomosti se rozšíily, neb jediná lesnická

fikola v Blé, nad to pouze nmecká, nevyhovuje
potebám v tomto oboru. — Pro bohatství na zv
ecby ode dávna prosluly. V echách je 86 obor,

ítajících dohromady 87.602 jiter 120 tv. sáh vý-
mry. Ve dvou posledních letech pibylo 8 obor na 5000
jitrech výmry. Za honební doby 1860—61 bylo po-
stíleno 223 jelen, 181 laní a 108 kolouch v oborách
a 289 jelen, 291 laní a 74 kolouch na svobod, 671
dak, 512 dank a 146 daat v oborách a 165
dak, 42 dank a 18 daat na svobod, srní



120

zve 5852 srnc, 322 srnek a 259 srnSat, erné
zve 77 kanc, 108 svi a 252 selat, dále 499 te-

tev, 1934 tetrlvk, 877 jeábk, 34.169 bažant,
577,475 koroptvi, 8574 kepelek, 235 divokých hus,

5404 divokých kachen, 37U4 sluk lesních , 2728
sluk bahennfch, 2966 divokých holub, 393.083 zají-

c, 7093 králík, 146 vyder, 227 jezevc. Škodné
zve: 3940 liSek, 2038 kun, 5947 tcho, 22.822
kolžav, 18.067 koek; pak 100 orl, 257 výr, 7604
jestáb, 15.192 sup, sokol a raroh, 7704 pa-

stovek, 167.734 vran a strak, 19 522 veverek, 1073
ps, 244 ježk, 1771 kvial, 163 krahuj, 14 so-

jek, 172 krtk, 3 lysky a 1 volavka popelavá.

Proti losku byl výtžek letos skrovnjší. Vývrhu v5j

postílené zve bylo 36.337 cent, jedlého masa
25.951 cent (o 5396 cent mén než v loni). Za
jedlé maso napotlo se 614.547 zl., za parohy
(92 cf) 5130 zl., za syrové koze 168.995 zl. a za
tuk 555 zl. Celkem postílelo se v té dob za

789 227 zl. zve, tedy o 66.470 zl. mén, než vloni.

Soudný tená snadno pozná, kde uvedená ísla jsou

mén spolehlivá, uvážili prameny takových udá-

ní. Vždy ale patrno, že tato hojnost s blahem pol-

ního hospodáství nedobe se srovnává.

Polní hospodáství, a) Plodné pdy
jesti v echách podle výsledk katastrálního vym-
ení z r. 1857: 8,612.259 jiter a 447

'/a Q^áh, ne-

plodné pak 367.158 jiter a 1056 j Dsáh, úhr-

hrnem 8,979.415 jiter a 1502, 6 Qiáh (ovSem ne-

srovnává se o 8 veškerou plochou 944 G mil, po-

nvadž nejmenší neplodné ástky nebývají vymo-
vány). Rozdluje se tato plocha na jednotlivé kraje,

jak následuje :



121



1Ž2

U porovnáni a ostatnimi zemmi rakouskými za-

ujímají Cechy obledeoi rozsáhlosti pdy plodné mi-
8to páté. Na 1000 obyvatel pipadá 1830 jiter (
Rakousích vbec 2600 jit,).

echy tedy v tom ohledu jsou v Rakousko
pedposlední, podobn jako jsou co do lidnatosti

zemí drahou. Jednotlivé spsoby používání pdy v
echách jeví se následovn:

Czornig poítá podlé nejnovjších udání:
4,3.31.375 j. roli (pibylo), 1,605.184 luk a zahrad
(pibylo), 12.050 vinic (ubylo), 684,417 pastvin (pi-
bylo), 2,614.887 les (ubylo), dohromady 8,697.900
pdy plodné (pibylo).

Z plodné pdy pipadalo r. 1857 v echách na
ornou pdu 49,8%, na luka lO^e^/o, na zahrady
0,90/0 na vinice 0,03—0,04o/o, na pastviny 7,9o/o,

1



123

na lesy 80,7°/o, na rybn. a moály 3 rákosim 0.02^1^.

Cechy náležejí tedy k nejbohatším zemím na ornoa
pdu, zaujímajíce mezi nimi místo druhé.

Výroba polního hospodáství obnášela r. 1851
(sklize prostední) 5,656.000 mr pšenice (na 1

Qm, tedy 6264 mr na 100 ob, 129), 13,746.000 m.
žita (nalDmíli 15,223 mr, na 100 ob. 313), 9000
kukuice (na 1 Q míli 10 mr) 7,808.000 jemene
(na 1 n m- 8.647 m., na 100 ob. 178), 12,989.000
m. ovsa (na 1 Qm. 14.384 m.), 120.000 m. prosa,

pohanky atd. (na 1 Qm. 133 m. na 100 ob. 3 m.
Qm.), 1,298.000 m. luštin, (na 1 n™- 1^37 m.,
na 100 ob. 30 m.), 16,442.000 m., zemat (na 1

18.208 m., na 100 ob, 375 m.), 198.700 cent lnu,

7.900 c. konop, 120.000 c. epky, 75,394.000 slá-

my, 15,000.000 cent jetele, 36.900 cent chmele,
32,454.000 cent. seua.



124

Roní hrubý vyn08 plodné pdy staví se takto.

Roli z jitra



125

m., ovsa téhož r. pes 620.000 m.). Rozšíené
je pstováuí zemat, prmrné 16,442.000 m., po-

dobn zelí a jetele (as i/,o celé orné pdy, 15.000

ct výrobj). PSenice vyváží se zvIáSté pes saské

hranice, taktéž žito do Sas a do již. Nmecka,jemen
a oves doho, a dol. Rakous, poslední nejpravidelnji.

Žito a pšenice nejvíce v zemi se spotebují, avšak v hor-

natých ástech i jemen, oves a zemata slouží hlavn
potrav lidské. Vbec pipadá v echách na jednoho
obyvatele ron podlé vykázané spoteby as 5 mic
jiequivalentu žitného. Výroba polních plodin v Cechách
vychází nad potebu (as Ifsmil.). Vždy více zmaháse
pstování epky a buráku. Bohužel, že v Cechách posud
pevládá hosp. trojstranné, zvi. umalostatkár, avšak
istých úhor ubývá, neb tém na polovici jich p-
stují se zemata, luštiny a krmné rostliny. Ho-
spodáství stídavé vždy více se Síi>, zvlášt na vel-

kých statcích, a nkterá hospodáství v Cechách
slouti mohou pravými vzory. Nelze však zapíti, že

by se hospodáství polní v echách znan ješt
zvelebiti mlo, a to povznesením vzdlanosti jak

vieobecné tak i speciální, skládáním rozptýlených
pozemk , užíváním trativod zde a zavlažová-

ním tam, založením hypotekárních a úvreních ú-

stav, rozšíením jednot a spolk hospodáských,
sslepšovánim spEobu hospodaeni vbec v rolnictví,

v chovu dobytka a v náiní hospodáském ; také

ve hnojení jsou pokroky nevyhnutelné.^

Obchod v obilí obnášel r. 1850 v echách:
Dovoz : (víde. cent) pšenice 82.804, žita

179.873, jemena 8996, ovsa 9542, prosa 274, lu-

itin 1606, mouky 11.473. Vývoz: (vídes. ct)
pšenice '237.287, žita 1,058.384, jemene 747.005,

ovsa -257.969, prosa 5043, luskovin 67.654, mcuky.
19.616.

Slnšno zde nezapomenoutí, že všecko, co bylo do-

váženo, nezstalo v echách, jako i ne víe, co bylo

vyvezeno, pocházelo vbec z Cech. Obchod vnitní
arci je velmi silný, aniž by se nám dostávalo udá-
ní o jeho objemu.

Prmrné ceny obilní byly v echách následu-

jící:



126

Roku



127

v drženi šlechty , as v 150 rodinách , mezi ni-

miž panovnické rodiny : Toskánská, Lippe-ská, Nas-
savská, Bessokasselská, Lichtenšteiuská, Hohenzol-
lerská, císa Ferdinand a j. Šlechta nejvíce hospo-
daí na statcích prostedkem úedník. Ze statkfi.

deskových nachází se ostatn 86 v drženi ducho-
venstva, pes 100 v držení mst, korporací, státu,

nadací atd., as 200 v drženi udob mšfanskýcb.
Svéenství v Cechách vykazovaly r. 1861 zem-

ské desky 146 v držení 52 Šlechtických rodin, velkých
statk (pes 200mr výsevu) jest 2278. Majetuík grun-
t Ck nimž pipoteni i majetníci dol) poítalo se r. 1857
v Cechách 199.415, poet velmi nejistý, pomocník pi
hospodáství (a hornictví) 297.285. Výkazy ohledem k
potu a velikosti statk podávají se nyní veejnosti, a
v kraji Budjovickém (o jiných výkazy ješt ne-
vyšly) jeví se tyto pomry velkých statk (pes
200 jiter) jesti '142, malých statk 31.969, z nichž alo-

diálních od 100—200 jiter 81, od 50—100 : 1837,

od 25—50 ; 5802, od 10—25 : 4314, od 5-10 :

2107, od 1—5 : 4623, pod 1 jitrem 11.999.

Zahradnictví a sadaství není v e-
chách na žádoucím stupni. Cibule, bob polní, ze-

lí, okurky, vodnice, mák pstují se ovŠem i na po-
lích, a významné je pstování Malínského kenu, a
však zahradnictví jen u Prahy a ua vtních stat-

cích jesti patrnjší, akoliv tém a každého dom-
ku rolnického nalézá ne zahrádka. Zelin se v-
bec ješt více vyváží než dováží. Od 1844 do 50
vyváželo se 177.158 cent, dováželo se 142.497 ;c.

Sadaství je v Cechách dosti rozšíené a dležité,

nebo veliké zásoby ovoce se vyvážejí do Nmecka.
Poet štpnic pro mládež vzrostl r. 1860 na 1529,
v nichž se nachází 385,519 stromk ovocných. V
zahradách obnáší poet ovocných stromiV 10,594.863,
na pastvinách a pustých místech 1,755.618, na ce-

stách a v alejích 2,165.438. Souet všech ovocných
strom v echách obnáší 14,901. 43«. Nejbohatší
kraj na ovoce je Litomický, kde se ovocný strom
etn do polí sází a prmrné na 1 Qm. 44.400
strom se ítá. Mimo to pipadá ua 1 Qm. v kr. Ža-
teckém 28.900 ovocných strom, v Praž. 28.200, v



128

Jffnském 26.000, v Chrudimském 18.400, v
Kralobradeckém 17.700, v Boleslavském 12,800,

v áslavském 10.900 , v Bndjovickém 8.700,

v Plzeském 7.900, v Táborském 7.600, t Píse-

ckém 7.400, v Chebském 5.200. NejpatrnjSi jest

sadaství v dolejSích krajinách Vltavských a Polab-
ských, kdežto ovocné stromy v alejích a v polích se

nacházejí a sem tAm hlavní živnost obyvatelftm po-

Bkytnjí. V dolním Povltaví a Polabí pstují se

teSné, broskve, meruky, švestky, jablka (nejlepší

míšeská). Ovoce se po Labi vyváží do Drážan,
do Hamburka, do Berlína a t. d. , bud ferstvé,

bu sušené. Švestky sušené až do Anglie a do
Eus. Nejvíce z toho pipadá na krajinu Ustskou
a Dínskou. Taktéž vyvážejí se odvaené švestky

jako povidla do vzdálených krajin. Patrné tedy,

že Cechy vydávají ovoce nad potebu. Avšak m-
lo by 86 povznésti štpjurstvi k vyššímu stupni, ani

hospodái v štpování, okování a t d. nehrub
se znají a školami aneb pímým pouením málo
posud bylo získáno.

Setení zvíectva r. 1857 vykázalo stav ná-

sledující :



129

1



j;3u

R. 1846 poítalo se 168.819 koní (1.353 hebc,
86,-26ó klisen, 53.76S valachft, 16.933 híbat), ine»-k a osl 226, skotn 1,647.410, 1,409.866 k. bravn,
94.562 koz a 236.032 prasat. R. 1840 : l.'i0.836

koní a mezk, 1,012.217 k. skotu a 1,660.370 k.

bravu, R. 1820: 133.482 koní a mezk, 886.748
k. skotu a 1,000.966 k. bravu. R, 1805: 164.161
koni a mezk, 989.204 k. skotu a 1,297.816 'k.

bravu.

Mezi koiími bylo r. 1^57: 2.121 hebc, 96.361
klisen, .58.546 valach a 31.540 hibat(a8 do 3 let),

mezi skotem 11.230 býk, 064.230 krav a 272.374
vol, 587.210 telat (as do 3 let). Vesms pipadá
ua 1 Qm.

v kraji



131

požadavky a skorera jde zpt namístS naped.
Velkostatkái ovšem namnoze honosí se chovem vý-

teného dobytka, evelebujíce jej avá^déním plemen
cizích, alpských, francouzských, holandských a an-

glických, rozsáhlejším pstováním piených rostlin

(na pr. Bedr, svob. pan Riese-Stallbnrg, hr. Oswald-
Thun Hohenstein, kn. A. Švarcenberk a j.), a chov
bravu na mnoze je výtený (k« p. v Pernci), avšak
n malostatkár stojí vše vbec na nižším stupni

pro nedostatek patiné píce, následkem zorávání
rozsáhlejších nkdy pastvin, zvlášt obecních, za-

nedbáváním pstování piených rostlin, a náslt^dkem

vysokých daní, jež nutí rolníka, aby prodával z do-

bytka kus po knsu ; nemalá pekážka jesli též ne-

dostatek dobytích léka. Takovým spsobejii stalo

se, že jateného dobytka posnd množství do Cech do-

vážet 86 muselo z krajin polských. Zádoucno tedy,

aby pihlíženo bylo více ku vykrmení dobytka ho-
vzího takými prostedky, jež ostatnímu vývoji ho-
spodáství nejsou na újmu. Upotebením odpadk
z etných továren stal se v tom ohledu již leckterý

pokrok. Chov koní v Cechách nejznamenitjší je v
jižních a východních ástech, plemeno je tžké a
silné, avšak poet hebíren rozmnožen býti musí,
má-li i v tom odvtví valnjších pokrok docíleno

býti, neb vyhlášená dvorní hebíma v Kladrubech
arci nestaí, a hebeni štace nejsou 'vesms stálé ;

též nedostatek zvláštního ústavu pro vyuování v
okovávání pohešuje se trpce. U Pardubic konají se

každoron závody koní a stát k tomu cíli vysazuj©
ceny, avšak nelze toto pokládat za vydatný proste-
ek ke zvelebeni chovu koní. Chov prasat se znan
zmáhá a zlepšuje zvlášt uvedením plemen angli-

ckých. Z drbeže chová se nejvíce hus, tak že n-
žitek na peí je znamenitý (as 12.000 cent v ob-

chodu ron) jako i vývoz jich do severní Evropy.
Roní výnos živoišných plodin staví se v e-

tbách takto

:

8*



132

Plodiny



133

cházel se v Krumlov soukromý dstav kn. Švarcenber-

ka. Záležitosti hospodáské zastávají spolky, zvláSt

c. k. vlastenecká hosp. jednota, vydávajíc asopisy v
jazyku nm. a eském, pak jednoty krajské e ví-

cero odbory.

IV. Prmysl.

1) Šlechtni surovin z oboru hornictví.

A) Šlechtní kov. Prmysl v železe.
Nejf^filežitjši tato ást prmyslu hornického dosáhla

v echách znamenitého rozkvtu aspfisob taveni že-

leza kamenným uhlím nemálo jej ješt povznese.

V obvodu Pražské obchodní komoryje^t
18 hutí železných; v kraji Pražském: v StraSicIch,

Dobiv, Holoubkov, údolí FrantiSkov (v Zbirož-

ském okr.), v Huti staré a Kadov (v okr. Berounukém),
v Huti staré (v okr. DobiSském), v Obecnicích (v

okr. Píbramském), v Komárov a Jinci (v okr.

Hoovickém), Nové Huti, Novém Jáchimov a v
Roztokách (v okr. Kivoklátském), v Kladn (v okr.

Unhoštskéro) ; v kraji áslavském : ve Vlastjovicích

(v okr. Dolnokráloviekém), v Hedvigsthalu (v okr. á-
slavském), v Ránsku (v okr. Choteboském) a v
Polnice (v okr. Pibislavském). R 1857 nachá-
zely se v nich následující prostedky vzdlavaci

:

20 vysokých hutních pecí, 8 kupolních pecí, 8 pecí

pndlovacích, 9 p. sváecích, 2 p. žíhací, 30 válco-

vých stroj, 57 oh zkujáovacích a 62 dmychadel
dílem kováských a j. Surového a litého železavy-
rábno r. 1853: 157.941 cent suroviny a 286.40tj

ct. lifiny, r. 1855: 187.249 a 308.865 ct, r. 1858:
466.305 cl dohromady. Stroj n vysokých pecí

bylo r. 1857 21. mezi nimiž 4 parní; dlník pak
1638 ; k zknjnní a ištni železa sloužilo 16 stroj,
mezi nimi 3 parní ; dlník pi tom bylo 771 a vy-

rábno zde železa r. 1856 za 1.346.049, r. 1857 sa
1,388 646 zl. st. Ocel vbec v Cechách se nevyrábí;
nejdležitjí železné výrobky json železo hrubé,

roztažené, plech bílý a erný, rozliné' litiny a že-

lezné náadi. Prostedni cena za supové železo ob-



134

náSela r. 1851 <i zl. 18 kr., r. 1857 H t\. 43 kr., za

lité r. 1852 6 zl. 13 kr. st.

V obvodu Budjovické obchodní ko-
mory bylo r. 1856 7 huti železných ; v kraji Bud-
jovickém v Josefsthaln u Chlumce (okr. Teboský),
2 peci vysoké a 1 pudlovací a 6 kladiv vikujovacich

;

dlník 115; výroba: 29.615 cent. Franzenstbal u
Schwarzbachu (v okr. Planském), a Eugenthal (v

okr. Jiudichohrad.) 1 vysoká, 1 kupolni pec, 7 kla-

div; 62 dlník, výroba: 7073 cent. Adolfsthal,

1 vysoká, 1 kupolni pec, 74 dlník, výroba 24.141
cent. Theresienthal u Nové Bystrice (v okr. By-
stírickémj, 1 vysoká pec, 4 kladiva, 31 dlník, vý-

roba 8696 cent ; v kr. Táborském : Hermannsthal
u Kamenice nad Lípou, 1 vysoká pec, 5 kladiv, 21
dlník, výroba: 9891 ct. U Víelniky (Bienen-

tfaal) taktéž u Kamenice, 1 vysoká pec, 5 kladiv, 40
déln., výroba: 6713 ct. Sv. Gabriela u BeneSova,
1 vysoká pec, 4 kladiva, 47 dlník, výroba : 12.295

ct. Úhrnem 7 vys. pecí, 390 dlník, výroby;
98.324 ct.

V obvodu obchodní komory Plzeské
bylo r. 1858 10 hutí železných : v kraji Plzeském
v Mitrovicích (v okr. Blovickém), 50 dlník, výro-

ba 13.063 cent, ve Vranech (v okr. Nepomuckém)
1 vys. pec, t klad., 91 dlu., výroba : 13,500 ct,
v Plasech (v okr, Kralovickém), 1 vys. pec, 60 dl.,

výroba: 22.658 ct, v Horomyslicích (v okr. Roky-
canském) 1 vys. pec, 37 dln,, výroba: 16.781 ct,
v Klabavé (v okr. Eokyc), 1 vys. pec, 74 dln.,

výroba 26.170 ct, v Sedlci (v okr. Rokyc), 1 vys.

pec, 2 kupolni peci, 164 déln., výr.: 34.180 ct,
ve Ferdinandsthalu (v okr. Hostouském), 16 dln.,

ýroba : 12.942 ct, v Biasech (v okr. Rokyc), 1

vys. pec, 75 dln., výroba: 36.906 ct, v kraji Pa-
seckém v Zavšín (v okr. Blatenském), 1 vys. pec,

30 dln., výroba: 9847 ct, v Rožmitálu (v okr.

Beznickém) 1 vys. pec, 46 dln., výr.: 13.198 ct.
Úhrnem r. 1868: 10 vys. pecí, 642 (s uhiíin 1306)

dlník, výroba: 199.736 cent. Zkujovánl a éi-

itní železa dlo se v Plasech (36.799 ct výr.) v
Padrti (v okr. Rokyc), 4529 ct, v Horomyslicich,



135

2159 ct, ve Vranech 5000 ctfi, ve VlkýSi (v okr.

Stnbrském) 965 dlník, výr. 225.080, v hodnot
1,700.640 zl, 6t., v Basecb 16.650 ct, v Klabavé
4454 ct, v Kožmitálu 6010 ct, v Sedlci 2619 ctfi;

tedy v 9 závodech 302.300 ct.
V obvodu Chebské ob chodní komory bylo

r. 1852 13 železných hutí, vzdlavSích Železné rudy
z 86 cech. Výroba obnášela as 100.000 ct suro-

vého a litého železa. Nacházelo se v nich 65 ha-
mr, 13 stroj válcových, 34 pecí pudlovacích a 15

j. stroj na kované železo, žes a drát. Poet dl-
ník udává se na 2500 (i s uhb'i).

V ob v. Liberecké ob chodnické komory
nalézají se 2 železné hut: v Eugenthalu (v okr.

Semilském), 1 vys. pec, 2 kupolni peci, výroba r.

1866: 8724 ct, v Rosahiitte u Zdobnicích (v okr.

fiychnovském), 1 vys. pec, 1 kup. pec, 7 hamr,
výroba: 4300 ct. Veále nich pipomíná se jeSté 5

hamr v rozliných krajinách.

VeSkerá výroba surového a litého železa v Ce-
chách obnáší tedy rou as 580.000 ct, a však ne-

fitaí poteb, tak že znané množství z ciziny do-

vážíno býti musí. Tato dležitá ást domácího pr-
myslu zasluhuje co nejvíce ustaviného namáháni,
zvlášt zavedením lacinjšího paliva, nežli je uhlí

devné, a zvelebováním prostedk komunikaních.
Výroba košár en obnáší ron as 160.000 kos,

65.000 srp a 45.000 ezacích nož. Drátu se vy-
rábí as za 150.000 zl. st. Zhotovování hebík a
cvok jest velmi rozsáhlé v okresích Hoovickém,
Zbirožském a Píbramském; r. 1856 poítalo se 188
heba a 30 cvoká, rozliných hrebik se zho-

tovilo 18.336 ct za 329.992 zl. st., cvok 1658
ct za 49.740 zl. st. Zboží toto vyváží se do Mo-
ravy, Rakous, Halie, Uher a do podunajských kní-

žectví. Železné lžíce a plechová zrcadla zhoto-

vuji se u vtSím množství v Kudohoí, zvlášt v
okolí Blatenském u Božího daru (as '/.^ n.il. zrcadel

a 300.000 Ižic ron), ímž se 120 mistr obírá.

Znamenitá je též výroba jehel v Karlových Varech
& okolí, jehly tyto prodávají se co anglické. Výro-
ba zbrani ve Vejprteeh (v kraji Žateckém v okr.



Í36

PíseSnickém), akoli klesající, eráru každoron do-

sti snané množství stelných zbraní poskytla. V
Praze proslula jedna firma y dlání zbraní, ježto

do tureckých zemí, do Rus, Švédska a Dánska vý-

roby své zasýlá. Pehled veSkerých závod aa vý-
robky železné jesti pro b. rok následující : sléváren,

tavíren, železáren a plecháren poítá se úhrnem 85,

z nichž v kraji Plzeském 21, Pražském 17, Cheb-
ském 15, Žateckém 7, Budjov.. Táb., ásl. po 6,

v Jiínském 4, Kralohrad. 2 a v Píseckém 1 ; závody
na vyrábní nádobí smaltovaného 2 (v Nov. Jáchi-

mov a v Komárov v kraji Pražikém) ; zhotovováním
železného a ocelového zboží zabývá se nejvíce men-
Sí prmysl, na vyrábní hebík zvlášt 4 vtSí zá-

vody vBudéjov., Žat., Pražsk. a Litom. kraji; zhoto-

vování kos, srp, pil, lopat atd., jest rozsáhlejší v

Chebském, Budjov., Bolesl. a Plzeském kraji. Že-
lezovárna a továrna na smaltované ná-
dobí v Novém Jáchimov vyrobila roku 1856:
16.607 cl železn. nádobí (289.100 zl. st.), jež se

prodává až do Turecka ; dlník bylo 298. Továrny
na stroje a na dovozovací prostedky ealo-

žily se v Cechách teprv za novjších dob, a akoB
výroba jejich nestaí poteb domácí, nicmén toto

odvtví pimyslu v Cechách mezi zemmi rakou-

skými první místo zaujímá. V Praze nyní poítá
se 16, v Karlin 5, na Smíchové 2, na venkov 35
továren. V okresu Pražské obch. komory bylo r.

1856: 15 továren, z nichž 6 mely železolijny a 2
zhotovovaly železniní vozce, 4 pak hospodáské
stroje. 10 jich bylo v Praze, ostatní v okolí Praž-

ském. Dlník bylo 1656. Hodnota výrobk ob-

nážela 3,365.000 zl. st., odbyt zasahal do rakou-

ských zemí a i do Rusi. Litého železa domácího
spotebovalo se jen '/g, ostatní bylo nazvíce Skotské.

Vyjma stroje výkonné, pak stroje pro papírny, prá-

delny, tkárny a tiskárny skorém všechny stroje zde

se zhotovují. Nemalá je také výroba nespalných
pokladnic. Zvlažte se povznesla výroba stroj ho-

spodáských, aholi jí v tom nastala nemalá koa-
kurence v mechanických dílnách železných hutí a

cukráren. Železniních vozc zhotovuje se roSnS



137

pes 1000 a závody Pražské v tom konknrají ša-
stn 8 cizozemskými. Jedna z Pražských továren a
jedna v Kralupech zhotovují železné lod.

V obvodu Budjovické obch. komory
nacházejí se 2 továrny na stroje, jedna v Zlaté Ko-
run (v Kruml. okresuj) a v Theresienthalu u Nové
Bystice, v nichž pracuje 58 dlník.

V obvodu Liberecké obch. komory bylo

r. 1856 6 továren na stroje: v Liberci, v Haben-
dorfu, v Harzdorfu (v okr. Libereckém), v Franzen-
dorfu (v okr. Jabloneckém), v Tannwalu a v Chlum-
ci; úhrnem ')36 dlník. Vedle toho zhotovováním
stroj a ástek jejich obíralo se 135 podnikatel s

286 dlníky. Hodnota veškeré výroby stavla se

na ^ mil. zl. et. Ostatn v prádelnách a tkárnách

v Liberci, v Neuwaldu, v Smržovce a v Svarov
jsou vtší mechanické dílny (140 dln.), které as za

I mil. stroj zhotovují. Znamenitá je výroba fešá-

k. Ze všeho toho patrno, že prmysl strojnický v
Cechách vysokého stupn dosáhl, avšak vyjevilo se

pání, aby továrny nebažily po tom, píliš muoho
spsob strojil vyrábti, nýbrž aby zvláštní obory

innosti sob vyvolily. Márny a válcovjny na
m(J se r. 1850 poítaly 3: v Libni, v Zábhlicích a
v Kamenici (v kraji Pražském), tvto vyrábly 45Ó0
ct zboží (za 382.500 zl.); dlník bylo 30. Pie-
teniny drátové zhotovují se nejvíce v kraji Li-

tomickém. Mdné a mosazné zboží zhoto-

vováno bylo v 5 továrnách (v Praze 3, v Karlin a
áslavi) za 363.000 zl,, zvlášt pro cukrárny a vi-

nopalny. Zlatého a stíbrného zboží nej-

více poskytuje Praha (4 vtší závody), jehož hodno-
ta r. 1855 udána byla na 950.000 zl. Znaný je

prmysl v hudebních dechových nástrojích
v Králové Ilraílci, kdežto r. 1856 15 dlník zamst-
náno bylo a 400 kus nástroj za 10.000 zl. st.

se zhotovily. Bronzové a jiné skvosty (quin-

caillerie) vyrábjí se v Jablonci, v Josefov, v Mi-
knlášovicíh, v Petrovicích (v kraji Litom., okr. Cha-
baovickém), v Liberci, v Ž.indov (v okr. Cesko-
Lipském), v Tisó (v kr. Litom. okr. Dín.). V zbo-
ží hodináském pipomenouti dlužno zvlášt Pra-



138

ha 8 nkolika diloami na hodinj astronomické ii

kyvadelní.

/>') Výrobky porculánové, kamenínné
a hlinné. A6 by zábodno bylo, aby ee pi lomto
odvtví prmyslu více na dleni práce dbalo, nic-

mén Cechy v nm pedily ostatní zemé Rakouské,
tak že zvlášt v zboží kameuinném a porcalánovém
Cecby vtší ást Rakouska opatrují a též mnoho vyvá-
žejí. R. 1861 poítalo 66 v echách 29 továren pro

vyrábní porcnlánu a kameniny, zvlášt v Chebském
kraji (14 závodí). V obvodu Pražské obch, komory
továrna na Smíchov založená r. 1841, pracovala r.

1856 B 1 parním strojem, 60 kolotomi, 5 pecmi vy-

palovacími a 20 pecmi muflovými, 250 dlník. Vý-
robky za 200.000 zl. Továrna na zboží siderolitbové

v Karlin (založ. r. 1855 s 10 koIotomí, 36 dlnSkfi,

vyrábí nejvíce skvostiny, r, 1856 za 12.000 zl. To-
váren na hlinné zboží a strojené cihly poítáno
tvero (ve Vysoanech, v Lahovicích a v Strnad v

okr. Zbraslavském a v Kladn) s 230 dlníky. Vý-
roba za 58.519 zl. (1857). Cihelen bylo na konci

r, 1856 412 s 1860 dln., a výrobou 46,504.150 cihel

a tažek a 846.635 kus trativod za 497.096 zl., k
emu továrny pisply ješt 48,354.150 kusy cihel

a tašek, a 1,186.635 trativod za 533.586 zl. Hrn-í bylo 432. V Janovicích Uhlíských je továrna

na zdravotní nádobí ledecké (r. 1856 za 4800 zl.).

V Kolín zhotovují se hlinnky (za 1500 zl.). Vý-
roba vztahuje se na kamna, nádobí pro továrny che-

mické, varné náiní, mosaikové cihliky, trouby vo-

dovodní, trativody a cihly všeho druhu. V obrodu
obchodní komory Plzeské jest 5 továren: ve VSe-
rubech (v okr Kdyském) s výrobou 1000 ct ka-

meniny, v Plzni, 8 výrobou hlinného zboí za 30,000

zl., v Bajrekn (v okr. Nýrském) na kameninu (za

2400 zl.), v Klenci (v okr. Domažlickém) na kame-
ninu (za 10.000 zl.) a v Ždanov u Domažlic na
porculán (za 2500 zl.). Dlník bylo r. 1858 79.

Téhož roku pocítilo se 371 cihelen. Hrniství v

Plzesku je slovutné. V obvodu obch. komory Li-
berecké bylo r. 1856 392 cihelen 8 výrobou 60,789,306

k. cihel 483.635 k. trativod za 900.000 zl. a a



1444 dlníky. Hrníf bylo 355. Skvostnjší hli-

nné zboží vyráblo se v 7 továrnách (3 v §tí, 1

v Unífín v okr. Chabaovickém, 1 v Podmoklích a
1 v Horním Grnntu v okr. Dínském a v Tepli-

cích) s 330 dln, ; výroba óuSO ctfl za 150.000 zl.

Výroba z porcnlánu a z kameniny v 7 tov. je nepatr-

njší (97 dln.) V obvodu obchodní komory Bud-
jovické byly r. 1856 2 továrny na kameninu, 1 v
Budjovicích (100 dln.), výroby jsou výborné, por-

cnlánu podobné (porcelaine plaquée), a v Týnici n
Benešova (s 18 dln. a výrobou za 5200 zl.): cihelen

bylo 187, hrnÍT 341. Znamenitá je výroba porce-

lánu v obv. obch. komory Chebské. Bylo tam r.

1852 10 továren s 1800 dln. Výrobky konkurují
flíastn s francouzskými a anglickými.

C?) Výrobky skelné. Tato vtev prmyslu
náleží v echách k nejstarším, ale i k nejvyvinu-

tjším a eské výrobky zaujímají pední místo ne-

jen mezi výrobky ostatních zemí Rakouských, nýbrž
i celé zem vbec. Nkdy nemlo se eské sklo co
báti konkurence na trhu svtovém, nyní však pro dra-

hotu zvlášt paliva a drasla pak i pro nevšimání-si

nejnovjších oprav cizí zem na mnohých místech e-
ské výrobky zvlášt hrubší vytiskly. V echách ve-

sms rafinování skla nedje se ve skelných hutích,

nobrž zvláštní rafinérové a kopci další šlechtní su-

rových výrobk obstarávají. Skelných huti poíti
86 nyní v echách 115, z nichž v kr. Plzeském a
Chebském po 18, v Píseckém 16, v ásl. 15, v Li-

tom. 11, v Budjov. 10, v Tábor. 7, v Bolesl. 6, v
Chrnd. 5, v Jiín. 4, v Pražs. 3, v Král. a Žat. po
1. Dílen, v nichž se istí a spracuje sklo, poítá se

vtších a menších 110, z nichž nejvtší ást nachá-
«í se v kraji Litom. v okresích Hajdském a Cesko-
kamenickém. V obvodu obch. komory Pražské nej-

rozšíenjší jest výroba v ásl. kraji. R. 1855 na-
lézalo se tam 19 skláren s 20 pecmi, z nichž 16
duté skelné zboží, 2 tabulové, 1 pak obojí vyrábly;
jen málo jich zízeno na topení nhlím. Dv z nich
mly vlastni brusírny, ostatní zasýlaly sklo k šlech-

tni severoeským rafinérm. Dlník bylo 750.

Výroba na poátku r. 1855 : Surového dutého skla



140

25.220 hutních tisíc, tabalovébo skla 28.000 sva-

zk, v hodnot 6.32.000 zl. (i s rafinováním). Bra-
BÍren bylo 7 s 180 dlníky, V obvodu obch. kom.
Plzeské výroba skelná je znamenitá v krajích Pl-

zeském i Píseckém, nejvíce v krajinách lesnatých

pohraniních. R. 1858 poítalo se 35 fabrik pro

výrobu a rafinování skla, v nichž bylo 2330 dlní-
k. Peci bylo 39. Staniolu poskytovala 20 ct 1

fabrika v Sušickém okr. Znamenitá je továrna oa
lité sklo zrcadelné v Elisenthaln. V obvodu obch.

komory Budjovické bylo r. 1853 13 skelných hutí

(r. 1851 jeSté 16); vyrábí se jen hrubší zboží duté

a tabulové, istjSí a brouíené sklo jen v okolí Novo-
hradakém a Chvalfiinském. Dlník bylo 699. V
obvodu obchodní komory Liberecké vyráblo se r.

185G surové sklo v 10 sklárnách a 1 fabrice (3 v

Bol., 3 a 1 fabr. v Jiínsku, 1 v Kralobr., 3 v Li-

tom.). Dlník bylo 598. Peci roztápcích poítalo

86 14. Výroba obnášela r. 1856: 32.676 ct (408.756

zl. str.). Fabrika se nachází v Novém Svt. Rafi-

nováni skla se dlo na 22 místech, vesms v okre-

sích Kamenickém a Hajdském. Dlník bylo 9970.

Domácí prmysl v tom odvtví je znamenitý. Zr-

cadla se zhotovují v 1 továrn v PirkStejn (v okr.

Haidském), r. 1856: 143 dlník, výr. 7800 kus
(1200 ct) za 80,000 zl. Výroba skelných quin-

caillerií zvelebena v r. 1852 zvlášt v okresích

Jabloneckém a Tannwaldekém. Zamstnáno bylo

r. 1856: 515 samost. mistr, práce jsou nejvíce do-

mácí (asi 14.690 déln.); výroba obn. as 50.000 ct
v hodnot as 2,570.000 zl. st. V obvodu obch. ko-

mory Chebské bylo r. 1851 8 skláren a 2 to v. na
zrcadla, as 300 dlník s rodinami svými bylo za-

mstnáno. — Pipojujeme zde nenepatrný prmysl
šlechtní granát v Svtlé a okolí, kde byly r. 1856

4 brusírny a hlazení polodrahokamen v Turnov a

okolí, ježto as 600 dlníkm zamstnání poskytuje

(výroba za 80.000 zl.) ; v Karlových Varech pak o-

zdobué zbo%i z kouarce.

D) Výrobky chemické. Toto odvtví zvlA-

St za posledních let, nemálo se zvelebilo. Nyní po-

íítá se v echách 106 minerálních závod a tová-



141

ren na luební a barvinné výrobky, nejvíce v
kraji Plzeském a Pražském ; v Plzeském '68, v
Pražském 26 (v Praze vedle toho 11), v Chebském
12, v Litom. 8, v Žat. 5, v Bol. a Budéj. po 4, v
Jiín. 2, v Chrudim, a v ásl. po 1. V obvodu
Pražské obchodní komory byly roku 1856 2 mine-
rální továrny: v Lukavicich a v Chrudimi s

58 dln., kde se vyrábly skalice železná (za 90.500
zl.), síra, strojená sádra a j. za 346.900 zl. v Schwarz-
tbalu u Nezabudic (v okr. Kivoklátském) na stro-

jeBou sádru s 13 dlníky
; pak továrny na oleum v

okresích Zbirožském a Rakovnickém s 28 dlníky
(5684 ctft oleum a 4462 ct caput mortuum). Vý-
robky luební poskytovalo 16 továren nejvíce v
Praze s okolím (veškerá hodnota kyselin, žiravin,

kysliník kovových, solí a j. 1,434.980 zl,). Vo-
sku peetního vyrábno v 5 dílnách as 600 ct,
strojených mrvin v 8 établ. as 22.000 ct,
klej ovin. Škrobu, lacogom vyrábno v 3 tov.

za 38.376 zl. a bar vin v 10 tov. za 236.000 zl.

V Budjovicích nachází se proslulá továrna na t u ž k y,
v níž ron 100 dlník vyrábí okolo 500.000 tuct
tužek (tuha pochází z okolí Krumlovského), z r.

1856 tatéž továrna zhotovuje tužky barevné. V Jin-

dichov Hradci je továrna na draslo (blausaurer Ká-
li), výroba obnášela r. 1856 800 ct. Znamenitá
továrna na výroby chemické v Ústí, která poskytla
do polovice r. 1858 výrobk (kyselinu sirnou, solnou,
dusinou, vápno chlorové a sodu) za 126.000 zl. Velmi
rozsáhlé jest toto odvtví prmyslu v obvodu Pl-
zeské obch. komory, kde se 19 továren nachází, a
to v Chotin, v Lobezi, v Hromicích, v Býkov, v
h. Bíze, v Lipovicích (vesms v okr. Plzeském),
ve Prakovieích, v Kamenci, v Kíši, ve Vranovicích
v Basech (v okresu Rokycanskm), v Kozojedech
(v okr. Kralovickém), v Kázov (v okr. Mantín-
ském), v nichž r. 1856 as 400 dlník zaneprá-
zdnno bylo. Fabrik na vyrábní rozžehadel a
jiných zápalných prostedk poítá se nyní
v Cechách 27; v Plzc-ikém kraji 6: v Chodov,
Kolovi, Plzni, Schoatbalu, l>-jma*licích a v erno-
ífné ; v LitomicLéiu kraji 3 ; v Ústi, Teplících a v



142

Cvikov ; v EolealavBkéra kraji 3 : v Benátkách, Mla-

dé Boleslavi (2) ; v Chebském kraji 3 : v Bergfaauseln.

v Karlových Varech a v Starém SedliSti ; v líralo-

hradecku 2 : v KySperkn a v Bredovce ; v Chrudím-
sku 2 : v Chrasti a v Hemanov Mstci ; v Jiínsku
2: v Nové Páce, v Trutnov; v Pražském kraji 2:

na Smíchov a ve Vysoanech ; v Budjovická 1 : v

Budjovicích ; v Zatecku 1 : v Chomutov ; v Tábor-

sku 1: v Nové Bystici, a v Písecku^l : v Sušici.

RoEŽehadel (sirek J vyrábí se v Cechách roné
nejmén 10.000 milion (za 1,500.000 zl. st.) a spo-

tebuje se k tomu as 6000<* díví. li. 18óG bylo v
obv. Pražské obch. komory 5 továren, (v KarHn,
ve Vysoanech, v Kostelci n. áernými Lesy, v Clira-

sti a v Hemanov -lstci s 782 dln. ; výroba ob-

nášela 1,120.000 rozžehadel (za 108.000 el.), z nichi

nejvíce bylo sirkovaných ; v okresu Budjovické ob-

chodní komory byly r. 185G 2 továrny (v Budj, a

v Zlaté korun) s 480 dln. a výrobou as 1500 mil.

kus, nejvíce obyíejné zboží. V obvodu Plzeské
obch. komory bylo 6 továren : v SuSici, v Plzni,

v Domažlicích, v Cernošíné (v okr. Stíbrském) a v

Kolovi (v okr. Kdyském) s 966 dlníky. Zápal-
ky (kapsle) zhotovují se u Prahy v 1 továrn, první

na pevnin evropské (mimo Francii), dlník bývá 90
—100, výrobnost obnáSí 600 mil. kus, za níž však

skutená výroba Bvlášt ^a posledních let znavn po-

zadu zstala. Továrny na s v í k y a*m ý d 1 o nacházejí

86 v Karlin a v Zbraslavi (2700 cent svíek.

7000 ct mýdja, 1800 ct elainu aa 354.800 zl.).

V severních Cechách je 1 továrna ve Frídland.
Plynárny jsou v Karlin, na Smíchov a v Te-

plicích.

2. Šlechtní surovin z oboru polního ho-
spodáství.

. A) Tekutiny kvaSené a lihoviny. Pivo-

vár bylo v echách r. 1860 1040 (1859: 1045),

vaeno bylo r. 1860: 4,424.744 vder piva. Nejvtfií

pokrok ukázal se tu v obvodu obchodní komory Pl-

zeské za posledních let a Plzeské podkvasni pivo

vždy vtšího uznání dochází. Továren na vyrábní
líhu poítá 86 nyní na venkov 114. Vinopalen



143

bylo v echách r. 18G0: 566 (r. 1859: 589). Ko-
alky v echách vyráblo se r. 1856: 403.017 v-
der (za 6,173.414 zl.), r. 1857: 465.749 vder, r.

1858: 753.955, r. 1860: 946.102 vder. Znamenitá
je též výroba likér a rosole k.

B) Vyrábní cukru z buráku. Toto od-

vtví stojí v echách na vysokém stupni a jest

nejznamenitjším zástupcem hospodáského prmy-
slu. První pokusy vyrábní cukru z buráku v e-
chách dly se na panství Hoovickém r. 1802 a z

rafinerie Zbraslavsko vySel první v tuzemsku vyro-

bený cukr. Znanjšího vývinu došla výroba od r. 1810 ;

r. 1830 poítalo se již 39, r. 1845 46, r. 1860
pak 60 továreu (z nichž bylo r. 1858 30 v obvoda
obch. komory Pražské), vnichž se téhož r. 2,125.5.38

ct erstvých burák .spotebovalo a 644.183 ct
výrobk cukrových vytžilo. Fabrik na vyrábní
cukru z buráku poítá se nyní v echách 64:
v Pražském kraji 18: v Úžících, Cakovicích, Horo-
micíeh, Zbraslavi, Líbeznících, Mratín, v Studo-
V8Í, Rokosce, Rusín, Slaném, na Smíchov, Zvole-
nvsi, Doleních Bekovicích, Vodolce, Osov, Vyso-
anech, Jizfifském, Vteln a v Zdicích ; v áslav-
sku 14: v áslavi, Ilostaov, Kutné Hoe, Liblicích,

Milicích, Nových Dvorech, Peckách, 'iIipov, Pi-
bislavicích, Ratiboi, Sadské, Zehušicích, Vrdech a
ve Žlebech ; v Jiínsku 9 : v Blohrade, N. Bydžov,
Chlumci, Libovsi, Oboe, Slivovicích, Smidarech,
Tebovéticích a ve Vysokém Veselí; v Žatecku 7:
v Bílin, Chlumanech, Duchcov, Údlicích, Peruci,

Postoloprtech a Krásném Dvoe; v Litoméicku 4;
v LovoHÍcich, ilartinévsi, Sulejovicích a v Tmících;
v B'>leslav8ku 3: Doubravicích, Lysé a v Ronov,
v Králohradecku 3: v Králové Dvoe, Ledi a v

Opon; v Plzesku 3: v Jirné, Krimicích a v Mí-
né; v Chrudimsku 1: v Slatinanech ; v Táborgku 1:

v Konopišti ; v Písecku 1 : v Blatné. Továrny, v
nichž se r. 1850—1860 spotebovalo pes 140.000
ct burák byly následující: v Cakovicích, v á-
slavi, v Doleních Bekovicích, v Krásném Dvoe, ^.

LibovHi, v Postoloprtech, v Duchcov, ve Vrdech,
ve Vysoanech a v Kutné Hoe.



144

C) Olejnictvi za poslední doby znamenitS se

povzneslo, a vždy ješt poet olejen roste. E. 1861
poítalo se v Cechách 49 olejen, a tov. na ištni
oleje (5 v Praze, 4 v Karlin, 1 na Smíchov, 39
na venkov). R. 1858 poítalo se 11 závod vtSich
a 13 menších na olej epkový, v nichž se olej nejen
lisuje nýbrž i istí, 26 lis poskytlo olej lnný.
R. 1855— 57 spotebovalo se 150.934 mic epky, r,

1856—57 262.085 mic; oleje epk. pak vyráblo
se r. 1857 64.061 ct za 2,130.628 zl. Vedle toho
jest vyrábní pokrutin jako píce pro dobytek (r.

1856—7 101.550 ct) dležité. Lnného oleje do-

bylo se as 60 ct (r. 1857) a 7000 ct pokrutin, než
odvtví toto klesá.

D) Výrobky lnné a konopné. Tato v-
tev prmyslová náleží k nejstarším v Cechách a byla

nkdy u nás velmi dležitá, avšak nepíznivé okol-

nosti, k emuž hlavn piísti dlužno konkurenci
bavlnných výrobk a nevšímáni si pokrok techni-

ckých, psobily, že nyní více mén výroba klesla,

co do hojnosti a jakosti. Lnu a konop v echách
ron vyrábí se 200.000 ct. Rosení Inu je dosti

nedokonalé. R. 1858 bylo v Cechách 9 rozsáhlej-

ších prádelen lnu s 60.000 veteny ; runí práce

vždy více ubývá. Pomry tkalc se ponkud zlep-

šily, fabriní práce nechopila se posud tkání lnu.

Blení a upravování jest ješt pozadu. Vtších prá-

delen na pízi lnnou poítá se nyní v echách 14.

V obvodu obch, komory Pražské provozuje se tkáni

hlavn v okresích Ustském (n. Orlicí), Landškroun-
ském, Poliském, Skuteském a Hlinském, nejvíce pro

poteby vojska, V obvodu obch. komory Plzeské
pipomínáme továrnu v Domažlicích, kde se tkalouny,

a závod v Klatovech, v nmž se prádlo 300 dlni-
cemi za 60.000 zl. zhotovuje. Tkalc bylo r. 1858
416. V obvodu obch. komory Budjovské je závod
na moení lnu v Zelnav, kde se ron nkolik ti-

síc ct lnu moí ; v Schwalbenhofu u Krumlova na-

chází se prádelna na len, kdež r. 1856 160 dln.
zamstnáno, a 3000 kop píze vyrábno bylo. V
obvodu obch. kom. Liberecké nachází se továrna na
moeni lnu v Dín. Runím pedením Babývá



145

86 as 15.000 lidí, avšak i tu ubývá; za to povzne-

slo se fabriui pedení zvláfit od r. 1852, tak že

r. 1856 bylo 9 továren nejvíce v okresích Tratnov-
ském a Vrchlabském ; veten poítalo se 50.920,

dlník 2885, výroba obnáSela 85,529 kop píze
(hodn. 2,812.918 zl. st.). Truchlivý jest ale stav

tkalc, tak že nejednou dobroinnost valn vypomá-
hat musela. R. 1856 spoítáno 30.373 stávku tkalc.

8 výrobou 1,524.455 kus (za 20 mil. zl,) zvláS v
kraji Jiínském, kdož na 11 obyv. pipadá 1 tkadlec

a na každý tetí dm 1 stávek tkalc. Nití ln-
ných vyráblo se r. 1856 v 13 továrnách 376 dln.
889 ct (za 89.980 zl.) a runí prací v 1260 rodi-

nách za 1,401.120 zl. at. Hodnota veškeré lnné
výroby v Lib. obch. okr. obnáší ron pes 24 mil.

zl. Fabrik na vyrábní nití poítá se nyní v e-
chách 21, z nichž 20 v kraji Litomickém: v Ar-
nolticích (Arnsdorfu), Giirtenu, eské Kamenici (2),

Mikuiášovicích, Schonbchlu (2), Schonfeldu, Krásné
Líp (10), Steinhiiblu a t Senov kamenickém, 1 v
kraji Boleslavském v Rynovicích. Provazník bylo

r. 1856 254. V obvodu obch. komory Chebské vý-
roba lnná skorém docela zanikla, v Rudohorí udr-

želo se málo výnosné dlání krajek, ježto díve
mnohem rozsáhlejšímu odbytu se tšily. Bílení dje
se v nejvtší ásti nadzmínných továren, pak v de-

síti zvláštních závodech (v Jetichov, ve Vrchlabí,

v Jablonci, Mimoni, Mikuiášovicích, Iloejšim Vrch-
labí, na OÍivetín, u Broumova, v Nové Páce, v Po-
ií v Trutnovsku a v Poií u Rychnova, taktéž

ale v cizozemsku).
E) Výrobky bavlnné. V tétéž míe, ja-

ko výroba lnná v echách klesla, zvelebila se vý-
roba bavlnná a pedila co do rozsáhlosti a do vý-
bornosti výrobk, zvlášt v perkalínech, batistech a
kartounových šátcích, ostatní zem rak. mimo dole-

ní Rakousy. Prádelen na bavlnnou pízi jest

nyní v echách 103, z nichž 34 v Boleslavském,

18 v Litomickém, 16 v Chebském, 9 v Zateckém,
1 v Pražském (1 v Karlin a 1 na Smíchov), 6 v
Táborském, 5 v Jiínském, 4 v Kralohradeckém, 1

v Chrudimském, 1 v áslavském a 1 v BudSjovi-

echy. 9



146

ckém kraji se nacházejí. Továren na bavlnné
látky je nyni v echách as 300, z nich v8ak mno-
té vyrábjí též lnné a vlnné látky. V obvoda
obch. kom. Pražské, nacházelo se r, 1854 7 páde-
dlen (na Smíchov, v Slaném, ve Velikých Loho-
vících v okr. Zbirožském, v Beroun, n Sv. Ivana,
v Lodnicích a v Kntné Hoe) a 71.300 veteny a
1307 dlníky. Rredou se nejvíce žísla 16—52, jen

v 4 závodech také barchánová píze (. 4— 10). Vý-
roba obnáSela as 20.000 ct (za 1,375.000 zl. st.).

V obvodu Pražské komory poítalo se r. 1854 1936
runích stávku a 150 strojnických (na Smíchov).
Tisk kartoun a to látek na Sáty dl se r. 1854 v
závodech (v Praze, 2 na Smíchov, v Karlin, v
Holešovicích u Prahy a v Libni) 1281 dlníky s

roní výrobou as 350.000 kus po 55 vid. lokt. a
20.000 kus muSelín a batist; tisk kartounových
Šátk v 8 závodech (5 v Praze, 1 v Bubeni, 1 v
Kutné hoe, a 1 v Chrudimi) 1.071 dlniky s vý-

robou 360—390.000 tuct šátk a 2000 kus kar-

toun po 50 v. lokt. Hlavní sídla prmyslu bavl-

nného nacházejí se v obvodu Liberecké komory.

R. 1809 založena první prádelna v Liberci, r. 1846
poítalo se 43 prádelen s 161.642 vetenv, r. 1850
181.000 ret., r. 1852 182.622, r, 1866 42 prádelen

8 256.605 veteny. Surové bavlny upotebováno
bhem r. 85.509 v, ct, výroba obnášela 73.136

ct (. 1—160), dlník bylo 5037. V Boleslavsku

bylo 25 (v okresu Libereckém 5, v Chrastavském 3,

ve Friedlandském 2, v Tannvaldském 7, v železo-

brodském 1, v Jabloneckém 7, v Litomic. 15 prá-

delen (v okr. Dínském 3, v Benešovském 7, v

Cvikovském 3, v Haidskéra 2), v Ji. (v okr. Vrch
labském) a v Kralohradeckém po 1 (okr. Náchodském).
Tkání bavlny provozovalo se r. 1856 v 48 továr-

nách 2175 mistry (84.638 dlník), nejvíce v kraji

Jiínském, kde na 15 obyv. aneb 2 domy pipadá
1 stávek tkalcovský. Vyrobilo se t. r. 1,52(1.800

kus (za 20,000.000 zl. st.). Tisk bavlnou obsta-

ralo t, r. 25 vtších závod s 3893 déln. a nkolik
menSích s 6500 dlníky, nejvíce v kraji Litom-
ickém (17 záv.) a v Boleslavském (7 íáv., nejvtíl



417

v Kosmonosich s 800 dln.). Barvíren nití na er-
veno bylo v obvodu Libereckém 5, vesms v kraji

Litomickém, nejvtSí v Liudavé v okresu Haidském,
Blení dlo se v 10 vtších závodech, 9 z nich je

v Jiínském kraji (4 ve Vrchlabí), mimo to 199
živnoatník ; r. 1856 blilo se 223.545 kas zbo-

ží bavlnného a 60.718 kus zboží lnného v to-

várnách úhrnem as 50.000 a 130.000 kus. Tka-
lóunkáství jen v Litomickém kraji je dleži-

tjší (4 vtSí závody s 692 dlníky a 81 živnost-

úík). V obvodu obchod, komory Plzeské toto od-

vtví prmyslu zastoupeno jen tkalounkástvím v
Domažlicích, kde se 7 vtších ZíLvod nachází a
menším závodem na bavlnné látky v RonSperku.
Odbyt páí se na 60.000 zlatých, poet dlník ob-

nášel r. 1856 pes 950. V obvodu obch. komory
Chebské poítalo se r. 1851 10 prádelen, nejvíce v
kraji Chebském, v okr. Chebském,^ Falknovském,
Kraslickém, Karlovarském, pak v Zatecku, v okr.

Chomut.) s 149.940 veteny a 3100 dlníky, v nichž
zpracovalo se r. as 39.000 ct surové bavlny. —
V obvodu obch. komory Budjovické byly r. 1856
jen 2 vtší prádelny a to v Rozkoši (v okr. Jindi-
chohradeckém) a v Postupicích (v okr. Bonešovském),
úhrnem s 14.120 vet. a 322 dlník. Menší je

prádelna v Jižné 39 dln. Úhrnem poítalo se as

36.000 vet. a 750 dlník s výrobou as 8000 ct.
Tkaniny byly vyrobeny vesms runí prací.

F) Výrobky vlnné. VeSken výtžek oví
vlny páil se v echách r. 1851 na 36.400 cent.
Soukenictví nkdy v echách bylo znamenité a na
bIovo vzaté, rukodlství však muselo ustoupiti prácí
strojnické a tudíž vždy více klesalo. Prádelen na
pízi vlnnou poítá sa nyní v echách 120, z nichž
nejvtší ást v Boleslavském kraji se nachází. To-
váren na vlnné látky vbec je nyní v echách 180

;

nejvtší áa jich nachází se v Boleslavském a v
Litomickém kraji. V obvodu obch. komory Praž-
ské výroba vlnná není potšitelná. Ješt r. 1852
poítalo se H závod na pízi suknové vlny, r. 1858
jen 4, zvlášt následkem valného dovozu tenké pí-
«e francouzské. V obvodu obch. komory Budjov-



14b

ské bylo r. 1856 6 veldíleu ua sakuo (2 v Jiud.
Hradci, 1 v Nové Bystici, 1 u Pacova, 1 v Krum*
love a 1 v Novém Etiuku v táb. kraji); dlníkd
bylo 448 (r. 1856 596) a sukna vyráblo ae nejvíce

pro vojsko as 6000 kus, 234 soukenník (r. 1853
ješt 308) vyrobili taktéž 6000 k. V obvodu obch.
komory JPlísenské nacházela se r. 1858 1 veldílna

na vlnné látky v Kdyni s 1170 dlníky a s výrobou
3600 kus vlnných látek a 67.000 k. šátk a Sá-

l (za 4—5000 zl.). Z obvodu obch. kom. Chebské
máme zprávy jen o závodu pádeluickém v Neudeku, r.

1851 s 2540 veteny a roní výrobou as 1460 cent
píze (80 dln,). Hlavní sídlo toho odvtví prmy-
slu však nachází se v obvodu obcb. komory Libe-
recké v okr. Libereckém a v mst Liberci. E.1856
poítalo se 7 velikých závod soukennických a 432
samostatných mistr soukennických, z uicbž 30 ma-
jí ízení fabriní. Dv veldílny vyrábjí tkaniny ne-
valchované a smíšené látky. Mimo to nachází se

v Liberci a ve vkolí jeho 6— 8 prádelen na oví
vlnu (spoteba roní 47.000 ct vlny zvlášt uher-
ské, pak eské, moravské a australské), a) Prá-
delny na vlnu cajkovou v celém obvodu obch, k. Li-

berecké nacházelo se r. 1856 112 prádelen s 1093
sU-oji a 91.030 veten, jež téhož r. 37.200 ct pí-
ze vyrábly. K. 1854 poítalo se jen 69.600 ve-
ten, h) Vyrábní suken a suknu podobných látek

dlo se téhož roku v 9 veldíluách v kraji Bo-
leslavském (1 ve Fridland, 1 v Jablonci a 7 v
Liberci), v 1 veldíln v kraji Kralohradeckém (v

Žamberku), v celku tedy v 10 závodech. Vyráblo
se 19.500 kus zboží (za 1,950.000 zl.). Samostat-
ných soukenník vesms 800 s 2752 stávky a 8100
dlníky s výrobou 100.000 kus (za 8,000,000 zl.).

Úhrnem tedy vyráblo se zboží as za 10 mil. zl. c)

Prádelen na esanou pízi ml okres 4 (2 v Liber-
ci, 1 ve Fridland a 1 v Muldenav) s 9140 ve-
teny a 178 dlník (r. 1854 ješt 6 závod s 12.040
veteny). Spracovalo se r. 1856 6200 ct vlny. )
Na nevalchované a smíšené látky bylo 5 veldílen
(v eském Dubu, v Chodkovicích, v Liberci, v Dor-
felu a v Mladé Boleslavi) s 1160 stávky a 2087



149

délnik. Vedle nich ješt 14 menSích závod, )
Koberce vyrábjí 2 závody, oba v Maffersdorfa u
Liberce, s 600 dlníky; r. 1866 shotoveno 72.000
lokt koberc a 1000 pokrývek za 234.000 zl. f)
Tkané zboží vyrábí se v 32 závodech, zvlášt v
okresích esko-Kamenickém, Haušpašském a Ram-
burském 972 stávky a 1200 dlníky. Shotovilo se

r. 1856 40.394 tuct tkaného zboí za 282.758 zl.

Mimo to poítalo se 346 punochá s 1338 stávky

a as 1500 dlník, ješto zhotovili zboží za 784.158

b1. g) Tiskáren pro látky vlnné bylo 6 v okresích

Dubském, Mladobol^^^^avském a Libereckém s 1814
dlníky a výrobou 292.940 kus za 1,517.000 zl.

Pipojujeme zde pro lepší pehled poet továren

na tištní látek plátných, bavlnných a vlnných ;

poítá se jich nyní 73, z nichž v kraji Litomick.
21, Boleslavském 19, v Praze 10, v kraji Jiínském
8, Pražském 6, v Chrudimském, Žateckém a Cheb-
ském po 2, v Budjovském, Kralohradeckém a Cá-
Blavsk.,m po 1.

G) Nenepatrný jest v echách prmysl v
látkách smíšených zvlášt prýmkáských,
jichž hojnost do cizozemska ne vyváží.

H) Papírnictví náleží k nejstarším odvt-
vím prmyslu eského, avšak teprv zavedením prá-
ce strojnické povzneslo se na vyšší stupe, ímž
zase množství menších papíren zaniklo. Zvlášt
výroba lepších druh zvýšila se, akoli dílnám
nedostává se dosti suroviny. V echách vyrábí
se najm mnoho papíru psacího, tiskacího a papírn
k potebám technickým v 182 vtších závodech. V
obvodu obchodní komory Pražské založila se první
továrna na mašiiový papír r. 1836. R. 1857 po-
ítaly se 2 továrnv a 18 obyejných papíren, v nichž
spotebovalo se 40.000 ct. hadr. Nejvtší továrna na-
chází se ve Vraném, kdež 828 dlník vyrobilo
16.000 cent a 5.200 balík rozliného papíru za
496.000 zl. Lepenku shotovujf 4 závody (nejvt-
ší n Prahy). Výroba obnášela r. 1856 380 ct za
22.800 zl . Výroba rznobarevného papírn
dlá se v 1 vtším a 2 menSích závodech s 12^
dlníky. alouny zhotovují se v 1 veldílné v O-



150

vnci u Praíiy se 100 dSln. V obvodn obch. ko-

mory Budjovické bylo r. 185C 5 papiren a 3 zá-

vody na vyrábní lepenky. Zvláštní odvtví jest

shotovování pružnýcb poetních tabulek v Badjovi-
cícb. V obvodu obchodní komory Liberecké bylo

r. 1856 8 veldilen na vyrábní papíru a 80 meuSIch
papíren, úhrnem 8 576 dlníky a s výrobou 72.300

rys, a 12.090 cent rozliných druh papíru za

374.U00 zl. Lepenká bylo 7. Roz áhlá jest vý-

roba zboží z papírovky, ímž obírá se nyní 18 zá-

vod. Avšak i domácí prmysl v tom odvtví jest

znamenitý, tak že je výživou mnoha set rodin. V
obvodu obchodní komory Chebské papírnictví nkdy
bylo proslulé, než zvlášt od r. 1836 vždy více

klesalo a teprv od r. 18-18 zas ponkud se zmáhá.
K. 1851 poítalo se 9 papíren s výrobou as 1000
ct papíru. Výrobk z papírovky pochází mnoho
z Horního Litvínova. V obvodu obchodní komory
Plzeské bylo r. 1858 11 papíren s 122 dlníky.

/) Výrobky devné jsou velm' rozliné a
znamenité. V obvodu obchodní komory Pražské
pipomínáme loaství. Pražská páro- a plachto-

plavební spolenost má v Roztokách lodnici, kdež
z r. 1856 množství vlených a j. iodk urených
pro plavbu mezi Dínem a Hamburkem se sboto-

vilo. Tamtéž Á. Lanna zídil lodnici, z níž r. 1856
10, r. 1857 14 lodk vypraveno bylo. Koláství v

Praze není nepatrné, než vzorky výrobk jsou nejvíce

Vídeské. Prkna ežou se parními pilami v závodech u
Dobíše, v Nové Páce a v Praze. Parkety hotoví se ve 3

ávodech a zasýlají se také do cizozemska. Truhlá je

v, Praze 200, avšak dovoz vídeského nábytku jest

vilný. V obvodu obchodní komory Budéjovské bylo

í<. 1856 454 kolá a 4 loai. V Litvinovicích (v

rokr. Budjovskóm) shotovují se od r. 1854 parkety,

ron as 40.000 kus, a devnky podlé franc. vzor-

k. V obvodu obchodní komory Plzeské nachází
se továrna na parkety v Nebezinách (v okr. Kra-
lovickém) s 50 dlníky (229.600 kus). Šiudelár-
ny jsou v Radnici (450.000 kus ron) a na Pla-

ších. Devných hraek shotovuje se v Lhot Ska-
Sov (v okr. Nopomuckém) as za 6000 zl. roné



151

Ozvuné desky ebotovaji se t ModeDháuser (v okr.

Kašperskohorském) za 25.000 zl. r. (50 dlník) a
v Aassergeáldu (v okr. Vimberském) sa 3500 zl.).

V obvodu obchodní komory Chebské jesti dležitá
Živao8t hotovení hraak devných, ježto na po-

átku t. století pesthovala ue ze Sas do ech. As
500 rodin zabývá se tímto odvtvím v horním Lit-

vínové, v Hoe sv. Kateiny, v Brandov a j. Za
novšjSí doby zmáhá se v Karlových Varech kraso-

schránkáatví. V obvodu obchodní komory Libe-
recké bylo r. 1856 1033 kolá a 17 loa (v kra-
ji Litomickém), 2 závody na zboží truhláské, v
Nové Páce jesti mlýn na ezání prken, spolu šinde*

lárna. V Krkonoších zhotovuje nemalá Sást rodin

devné hraíky a rozliné náadí.
K) Proutné nádobí v rozsáhlejší mie po-

chází ze Zbraslavi, Kolína a z Brandýsa nad Labem.
Upravováním kostice zabývají se 3 závody v Praze,

ježto as lOOO ct suroviny ron spotebují. Plete-
niny ze slámy podávají nám zvláštní školy ve
Vysoké (v ok. Roketaickém) a v Cinvald pak 7

závod v obvodu obchodní komory Liberecké.

L)KožeakožÍ8iny. V tomto odvtví pr-
myslu je výroba n velikém v Cechách obmezenj-
ší neb konkurence cizozemstva je znaná. V Pra-
se je 11 vtších závod. V obvodu obchodní komo-
ry Liberecké bylo r. 1856 5, v obvodu obchodní ko-
mory Plzeské 6 vtších závod. Znamenité jesti

rukavikáství v Praze a za novjších dob v
krajinách Rudohorských. V Praze zhotovuje se ron
as 30—35.000 tuct rukaviek za 200—230.000 zl.

0t. Voskované plátno a rolety zhotovují se v
Praze, a v okolí v rozsáhlé míe. Kožišnictvi
není píliš znamenité.

M) Klobounické a plstné zboží zvi. v
Praze bylo nkdy velmi proslulé a dosud se ho
jefit mnoho vyváží. Výrobky toho druhujsou zdailé.

Nj Mydláské a svíKáské výroby vy-

cházejí z 3 továren : na Zbraslavi, v Karlíne a ve
Fridland, ostatn se tím obírá jen malý prmysl.
Fotogen a parafin poskytuje Ústecký okres.

O) V mlyuástvi stal se za posledních dob



152

patrný pokrok nejen zizováním parních a strojních

mlýn (nyní se poítá as 70 strojných mlýn v
echách), nýbrž i rozšíením mlynáství obchodni-

ckého. Sem tam spojeno s parními mlýny peka-
ství u velikém, ímž toto nemálo získá. Škrobu a
škrobových výrobk dobývá se v 2 vtS. závo-

dech v okresu Boleslavském, pak zvlášt v Kutné
Hoe. Pipomínáme zde také vyrábní mouných
jídel a strojeného sága v Praze, okolády
v Praze (6), v Podmoklích, surogát kávy v
Praze (2), v Karlin, na Smíchov, na venkov 31

závod, v Mladé Boleslavi, v Karlin, v Terezín.
P) Knihtiskaství, kamenotiskárnya

mdiryjectví vyniká zvlášt v Praze, avšak za

cizozemskem zvlášt 2 poslední odvtví dosud po-

zadu zstávaly. V Praze poítá se nyní 15 knihti-

skáren, 16 kamenotiskáren, 12 mdiryjeckých ústa-

v. V ostatní zemi nachází se 32 knihtiskáren

a 12 liíhografií. Vedle toho za poslední doby vel-

mi se rozšíily dílny fotografické.

Na konci r. 1856 poítalo se v obvodu obchod,

komory Pražské 343 továrník a 42.358 živnostní-

k, z nichž pipadlo na Prahu 92 továrník a 5418
živnostník. V obvodu Budjovické komory r. 1856
61 továrník, 15,364 živnostník, v obvodu Plze-
ské komory 133 továrník a 2775 živnostenských
firem, v obvodu Liberecké komory bylo 50.721 živ-

nostník. R. 1857 poítalo se v Cechách 115.985
továrník a prmyslník a 375.641 pomocník v
tchto odvtvích.

V tomto pehledu obrazí se ve velkých rysech
prmyslná innost eská. Litujeme, že nám neby-
lo všude dopáno novjších udání upotebiti, pon-
vadž zprávy obšírnjší zvlášt prmysl, a obchod,
komor nezasahají, než do r. 1856—58*). Ze všeho
však patrno, na jak vysoký stupe prmysl domá-
cí se povznesl, tak že Cechy v tom ohledu první

místo mezi zemmi rakouskými zaujímají. Jesti s

*) Také nejnovjší správy Liberecké komory do-

šly nás již píliš pozd.



153

toho dkovati píznivým pomrm zempisným co
do hojnosti a rznosti surovin a spsobMosti vod-
ních sJl, avšak i pilnosti a prnayslnosti obyvatel-

stva. Zvlášt hornaté pomezné krajiny staly se sí-

dlem znamenitého prmyslu a i Praha r tom ohle-

du vždy více kráíí ku pedu. Výroba látek lnných,
vlnných, bavlnných, porculanových a kamenin-
ných, skelných, kovových, sladovnictví, vinopalni-

ctvf, cukrárnictví, výroba pak chemická a j. vyni-

kají nad ostatními nejen v Cechách, nýbrž i napro-
ti ostatním zemím rakouským. Nedostatky v pr-
myslu posud panující vyplývají bu z nejistých

pomr politických a finanních, bu z pomr ma-
lých prmyslník a živnostník zvlášt v menších
mstech, kdežto emeslník mnohdy i rolníkem jest,

ímž ob zamstnání trpí, bu konen z nedosta-

teného vyuování prmyslnického a emeslnického,
nebo ani polytechnický ústav , ani reální školy v
tom dosud nestaily. Lepší budoucnost kyne zvllSté
menšímu prmyslu následkem nového živnostenské-
ho ádu vydaného dne 20. pros. r. 1859 a platnost
majícího od 1. kvtna r. 1860, následkem spolo-
vání se a upotebením snadnjšího úvru zizo-
váním emeslnických záložen a pomocných kas,
jichž na konci r. 1861 poítalo se 30, jmenovit v©
Vlašimi, v Písku, v áslavi, na Smíchové, v Ho-
lii, v Humpolci, v Hlínsku, v Jaromi, v Golov
Jeníkov, v Jilemnici, v Kostelci^ nad Orlicí, v dol-

ních Královicích, v Kostelci erném, v Lysé, v
Lomnici u Jiína, v Ledi , ve Mšen, v Náchod,
v Nasevrkách, v Podbradech, v Rokycanech, v
Sadské, v Sušici, v Semileeh, ve Zbraslavicich, v
Nymburce, v Hemanov Mstci, ve Skalici a v
Novém mst u Náchoda. Ze spolk

,
ježto zve-

lebení prmyslu za obor sob vyvolily, uvádíme
prmyslovou jednotu v Praze, pi níž ped nedáv-
ném zídil se doasný výbor pro prmysl a e-
mesla, živnostenský spolek Liberecký, ústední vý-
bor pro podporování prmyslové innosti mezi oby-
vateli hor Krušných a Krkonošských ; ze škol ur-

ených výhradn vyuování prmyslnickému a e-
meslnickému Pražskou jednotou vydržované školy



154

prmyslué, eskou a ameckoa aedéloí školu v Li-
berci a prmjslni školu v Krásné Líp, pak mecha-
nické a emeslnické školj v Pisku, v Jiia a v
Rakovníku.

V. Prostedky spojovací.

Silnice. Ode dávna echy prosluly hojnosti

a výbornosti rozliných silnic, a spojení menSích
míst mezi sebou sem tam ješt nedokonalé jest.

Sif erariálních silnic jest hustjší, než r ostatních

zemích rakouských. Erariáiuí silnice spojují Cechy
nejen s hraniními zemmi rakouskými a cizími,

nýbrž i dležitjší místa království mezi sebou.

Nejdležitjší z tchto silnic jsou silnice smující
z Prahy pes Kolín a áslav do Jihlavy a Vídn,
pes Chlumec a Králové Hradec do Moravy a Slez-

ska, pes Brandýs, Ml. Boleslav a Liberec do Lu-
žice 8 odvtvím do Ccské Lípy a Rumburka, pes
Lobosice a Teplice do Drážan, pes Slané a K.
Vary do Sas a pes Cheb do Bavor, pes Plze též

do Bavor, pes Budjovice a Krumlov do Lince,

pes Tábor a Jindichv Hradec do Vídn. Erariál-

ních silnic jest 459 mil, z nichž má býti vyato 54
mil a dáno do opatrování zem ; mime to 9

'/, m.
silnic horních na Zbirožsku. Okresních silnic je 12267i<>
mil, obecních 477''/io mil, všech dohromady 2172 mile.

Na erariální silnice vyloženo od roku 1850—1858
1,563.573 zl. st. za 26,157.813 kostk. stop jespu,

na ostatní opravy a správu téhož asu 1,627,146 zl.

Soustava železnic v echách d»lece ješt ne-

ní tak dokonalá, aby požadavkm v prmyslu a
obchodu tak vysoce pokroilé zem vyh ovla. V m.
ervnu r. 1861 poítalo se 9863 r. m. železnic,

z nichž pináleželo 50'38 mil spolenosti rak. stát-

ní železnice 27, mil spolenosti dráhy Pardubicko-
Liberecké, 2 5 Pražbké spolenosti pro železový

Drmysl, 10-25 spol. Bušthradské dráhy, 550 spol.

U<»tecko-Teplické dráhy, 3-000 Žitavsko-Lubijské

spol., 7 mil spolenosti Alžbtiny dráhy (Bud. L.).

Nynjší stav eských železnic jest následující: 1)

c. k. rakouská státní dráha 50 30 mil z Podmokel



155

pes Prahu do eské Tebové (priv. od 1. ledna r.

J865 a 28. dubna 1856;. 2) c. k. privilegovaná ji-

ho-severo-nmecká spojovací drAba 22 mil hlavní

dráhy z Pardubic do Liberce a 5 mil poboní drá-

hy do Svatoovic, akcijui kapitál, jméní 15,745.821

zl.) priv. od 15. ervna r. 1856) 3) c. k. pw. U-
Btecko-Teplická dráha, 2

'/a
mil akc. kap. 2,1C0.000

zl. (priv. od 2. srpna 1856). 4) c. k. pr. Buštéhrad-

eká dráha 10-25 mil z Kralup do Kladna a z Klad-

na do Nuic a dolních Tachlovic, akc. kap. 2 520.000

bI. (priv. od 20. listop. 1855J. 5) Liberecko-Žitavská

dráha 3 míle až k hranici saské (priv. od 19. záí
1857). 6) eská západní dráha, vedoucí od bavor-

ské hianice do Nýan, akc. kap. 12 mil. zl. (priv. od
8. záí 1859) bude 27 mil dlouhá a má býti do kon-
ce ervna r. 1862 dokonena, pozdji pak se k ní pi-
pojiti má dráha do Chebu a do Budjovic ; j^oboni
dráhy ji spojují s blízkými doly uhelnými a želez-

nými. 7) Státní dráha z Podmokel k hranici saské

IV2 mil smlouvou z 31. pros. 1850 správ saské

vlády ponecháno. 8) Koská dráha z Budjovic do
Lince 17 mil dlouhá, založená r. 1825, dohotove-

veua v 1832 nejstarší dráha na pevnin evropské.

9) Koská dráha z Prahy do Lán, TI- mil dlouhá,

dohotovcun r. 1836. Nová dráha stavti se má ze

Cviková v tíasích pes Chomutov, Zdice, Píbram,
Písek, Budjovice na Štokravu k Vídni. Taktéž ve-

dena má býti dráha z Plavná v Saších do Chebu,

a toto msto má býti také spojeno s Bavory, dosud
fle však neví, zdali piijde tato železnice ze Schwan-
dorfu anebo zAmberka do Chebu. R. 1860 dopraveno
bylo na Liberecko-Pardubické dráze 234.333 osob

za 240.624 zl., r. 1861 osob 232.147, zboži pak

2,130.523 ct za 456.883 al., r. 1860 2,862.579 ctú

za 643.G80 zl., r. 1861 3,514.328 ct, píjem obná-

šel téhož roku 982.774 zl ; na Ústecko- Teplické

dráze 148.282 osob, r. 1861 151.333 osob a 6,767.352

ct (píjem 2'J4.547 zl. 94 kr.. o 54.167 zl. 75 kr.

více než r. 1860). Roku 1860 152.985 osob za

73.080 zl., zboží r. 1859 3,735.211 clu, roku 1860

6,141.281 ct za 167.300 zl., r. 1861 (od 1. ledna

—30 listopadu 215.514 osob za 223.572 zl., zboží



156

3,231.549 ctft Ba 685.075 zl. na stecko-Teplick*
dráze 143.037 osob za 72.178 zl., zboží 6,238.816

ct za 200.751 zl. ; na BnSthradské a Lánnké drá-

ze r. 1861 59.295 osob a 11,799.434 ct. úhrnem
za 704.364 zl. Na Budjovicko-Linecké dráze do-

praveno r. 1843 2.379 osob, r. 1850 18.080. Na
Pražsko-Lánské dráze dopraveno r. 1850 859.556

(675.503 ct kamen. nhlí.).

Plavba. V echách obnáší veSkerá délka

splavných ek 128 mil a 3.518'*, tra splavná pak
56 mil 3500". Nosnost tchto ek po vod obnáSí

po 10 mil SCO ct, po 25 ""/^ 600 ct, po ig-"^ 1000
ct, po 1^^ 2500 ct. Parníky splavují se doposud
jen Labe, zvlášt z Litomic. Po Labi upotebuje
se 15V2 mil od ústí Vltavy u Mlníka až k hranici

saské; po Vltav pedevším traf z Prahy do Mlníka.
Obchod jest dosti živý. Dopraveno bylo na tchto
ekách r. 1846: 3,536.153 ct, r. 1850: 2,386.270
ct. R. 1822 založila se v Praze spolenost paro-

a plachtoplavecká, která r, 1860 od 21. bezna do 7.

prosince 5 parníky, 20 vtšími a 41 menšími lodmi
1,030.499 ct zboží dopravila. Od Mlníka proti

vod není Labe pro plavbu dležité, zato Vltava
mezi Prahou a Budjovicemi dosti znanému obcho-

du slouží. (Splavná jest Vltava z Vyššího Brodu
až k ústí u Mlníka po 42 mil. Na upravení ei-
št Labského od Mlníka, až na esko-saské hra-

nice vydáno r. 1860: 138.390 zl. (r. 1859: 98.576

zl.). V posledních 8 letech vydalo se úhrnem na
upravení toho eišt 853.984 zl. Délka beh na
rozliných mistech upravených stavbami kamennými
obnáší u Vltavy as 100.000, u Labe as 30.00UO.

Pošty. Psobení pošty v Cechách jest velmi

znané
;
poítá se nyní as 20 rozliných poštovních

linií a as 350 poštovních úad. PoStovní obchod
jeví v psaních a v ostatních dopravených vcech
vždy vtší pokrok. R, 1860 dopraveno bylo 85,305.868

list (r. 1859 jen 31,061.529), jízdní poštou 6,903.529

kus hodnoty 890,355.457 zl. (r. 1859 5,416.708 ku-

s hodnoty 630,873.108 zl), osob pak 64.855 (roku

1859 51.730). Na Prahu v tom ohledu pipadá as

jedna tvrt. V prvním pololetí r. 1861 dopraveno



157

T echách 17,968.904 list, 3,201.480 kusfl hodaoty

550.324.715 zl., a 23.722 osob. Zajímavý jest vý-

kaz o obhu asopis. V 1. pololetí r. 1861 dopra-

veno v Praze 2,230.749 výtisk list vycházejících

v Cechách, 494.100 výtisk list vycházejících v

ostatních zemích rakouských, cizozemských pak
101.404, úhrnem 2,826.253 výtisk; u ostatních po-

štovních úad 115.170 výtisk tuzemských, 120.000

z ostatních zemí rakouských, a 84.331^ výt. list ci-

zozemských, úhrnem tedy 319.501, v Cechách tudíŽ

2,345.919 tuzemských, 614.100 z jiných zemí rakou-

ských, 185.735 z cizozemska, úhrnem tedy 3,145.754

výtisk, mnohem více nežli za téže doby roku mi-

nulého. Píjmy pošt v Cechách obnášely r. 1860

1,898.286 zl., vydání pak 1,227.283 zl.

Telegrafy. E. 1860 poítalo se v echách
telegraf 141 mil délky, z nichž pipadlo na tra od
eskomoravských hranic pes Prahu na Podmokly
42-1 m. od Ústí n/L. pesKarlovy Vary, Mariánské Lá-
zn a Aš k hranicím bavorským a saským 31"9, od

Mariánských Lázní k Plzni 107, od Pardubic pes
Liberec k saským a pruským hranicím 31*3, od Pra-

hy pes Budjovice k rakouským hranicím (k Lin-

ci) 25.

VI. Obchod.

R. 1857 poítalo se eských 19.688 obchodník
a 15.164 pomocník pi obchodu. Nejznamenitjší

obchodní místa v echách, rovnající se velikým ob-

chodním místm jiných zemí, jsou Praha, Liberec a

Plze. E. 1859 obnášela hodnota dovozu zboží do Cech
49,025.951 zl., vývozu z ech 45,735.576 zl. r. .,

pi emž vybráno na clech pi dovozu 2,626.211 zl.,

pi vývozu 19.191 zl. E. 1858 obnášela hodnota

dovozu zboží 64,426.262 zl., vývozu 37.977.695 zl.,

na clech vybráno pi dovozu 3,874.805, pi vývozu

17,596 zl. Zmenšení dovozu o 15,400.311 zl. ho-

dnoty, týkalo se zlatých a stíbrných mincí (o 2,552.980

zl.), píze (4,717.086 zl.), železných Sin (2,004.624

zl.), wagon (1,471.500 zl.), tuk a olej (1,004.447

^1.), stroj (660.780 zl.), železa (583.824 zl.), tkané-



158

bo a pleteného zboží (566.120 zl.). Zi^ýSení vývoza

o 7,757.881 týkala se oví vlny (o 1,420.490 el ).

Podle kategorií zboží pipadlo r, 1859 na dovoz do
ech a rývoz z Cech : na oeadnické zboží a jižní ovoce

dovoz za 3,539.592 zl., vývoz za 7759 zl., na tabák

a výrobky z tabáku dovoz za 382.333 zl., vývoz za

200 zl., plodiny zahradnické a polní dovoz za 3,862.642

zl., vývoz za 6,479.692 zl., zvíectvo dovoz za 685.797

zl., vývoz sa 1,551.343 zl., plodiny zvíecí dovoz za
479.041 zl.. vývoz za 1,170.246 zL, tuky a oleje do-

voz za 1,117 337 zl., vývoz za 573.497 zl., nápoje

a pokrmné v^ci dovoz za 286.994 zl , vývoz za 134.218

b1., palivo a stavivo dovoz za 527.991 zl., vývoz za

4,072.078 zl., zboží lékárnické, vonidla, barviny, tí-

Bloviny a chemické zboží dovoz za 6,034.072 zl.,

vývoz"za 812,138 zl. kovy dovoz za 2,800 571 zl,

vývoz za 1, "37. 280 zl., látky tkané a pletené dovoz

za 11,174 :-l56 zl., vývoz za 4,5l5í 611 zl., píze do-

voz za 8,767 803 zl., vývoz za 878.544 zl., zboží

tkané a pletené dovoz za 1,173.080 zl , vývoa za

4,449.170 zl., zboží ze šttin, lýka, rokytí, slámy &
papíru dovdz za 436.927 z!., vývoz za 388.779 zl.,

koze, kožiSiny a kožiSuické zboží dovoz za 2,065.970

zl., vývoz za 158.050 zK, zboží z kosti, ze deva,
Bkla, kamene a hlíny dovoz za 1,322,929 zl., vývoz

za 14,855.499 zl., zboží kovové dovo? za l,02i).649

zl., vývoz za 413.817 zl., pojezdní zboží dovoz za

221.300 zl., vývoz za 388.980 zl,, stroje, maSiny a

krátké zboží dovoz za 1,512 819 zl., vývoz za 1,208.636

zl. Výrobky chemické, barvinné, mastné a zápalné

dovoz za 513,908 zl., vývoz za 1,397.987 zl
,
ped-

mty literární a umlecké dovoz za 1,076.880 zl.,

vývoz za 590 035 zl., odpadky dovoz za 22.963 zl.,

vývoz za 5017 zl., úhrnem za 49,025.951 zl., tak

že na Cechy pipadá mezi zemérai rakouskými

18-22<'/o veškeré hodnoty dovozu; vývozu úhrnem za

45,735.576 zl. aneb i 5 62% hudnoty' vývozu veške-

rých zemi rakonských. Hodnota vývozu zboží pe^
vyuje tedy v Cecháih dovoz v plodinách zahradni-

ckých a polních, ve zvíectvu, v plodinách zvíecích,

v palivu a stavivu, ve zboží tkaném a pleteném, zna-

menit ve zboží z kosti ze deva, skla, kamene a



159

hlíny, ve zboží pojezdním, ve výrobcích chemických
barvinných, mastných a zápalných (rozžehadlech).

Pro záležitosti obchodní a prmyslové zízeny ob-

chodní a prmyalní komory a to v Praze pro

kraj Pražský, Chrudimský a áslavský, v Liberci

pro kraj Boleslavský, Kralohradecký, Jiínský a

Litomický, v Bndjovicíeh pro kraj Budj. a Tá-
borský, v Plzni pro kraj Plzeský a Písecký a v
Chebu pro kraj Chebský a Žatecký. V Praze stojí

v ele obchodnictva obchodní grémium.
Ústavy podporující obchod a prfimysl jsou fili-

ální eskomptní ústav rak. nár. banku v Praze, fili-

álka rak. dveního óstavn pro obchod a prmysl;
eská tržnice pro plodiny a výrobky a jiné ústavy,

jichž jsme u spolk pipomenuli.

VII. Církev.

Ohledem k správ církve kat. rozpadají se Cechy
na I arcidiécesi (Pražskou) a 3 diécese (Litomickou,
Kralohradeckou a Budjovickou), avšak arcidiecése

Pražská zaujímá mimo Cechy jeSt hrabstvi Klad-

ské. R. 1862 poítá se v arcidiecési Pražské 4 ka-

pitoly (1 metropolitská u sv. Víta s 1 proboStem,

1 dk. a 10 kanovníky, a kolegiátní kapitoly na
Vyšehrad, v Staré Boleslavi a u Všech Svatých),

36 vikariáf, 3 proboStství, 2 arcijáhen^tví, 42 d-
kanství, 507 far (z nichž 21 v Praze), 1 administratura

farní, 1 lokalie, 8 expositur, 9 zámeckých kaplan-

bM, 3S8 kapl.in a kooperator (r. 1861 ; 391), a
9 adminíatrátfi kostelních, knží svtských 1056; v

diécesi Litomické r. 1862 1 katedrální kapitola

(1 dkan, 5 kanovník), 26 vikariát, 2 arcijáhen-

stvi, 31 dkanství, 371 far, 5 lokalii, 10 expositur,

16 zám. kaplanství, 1 resideut, knží svtských vbec
845; v díeeési Králohradecké r. 1862 1 kapit. (1

dkan, 7 kan.), 31 vikariát, 1 arcijáhenství, 30 d-
kanství, 385 far, 19 administratur, 13 kaplanství lo-

kálních, 3expo8, 15kapl.Kám., knží svtských vbec
873 ; v diecési Budjovické 1 kapitola (1 dkan, 5

kanovník), 34 vikariát, 1 proboStství, 2 arcijáhen-

ttvf, 37 dkanství, 365 far, 4 administrátory, 8 loká-



160

lii, 2 expoHÍturj, 7 resid., 13 kápl. zámec. Keliolnikú

bylo r. 1862 v arcidiec. Pražské: 663, z nichž 497 kn-
zi, v 1 kláštee maltezák (30 ka.), 1 klást, kižovuik
(76 kn.). 2klášt. premonstrák (173) 2 kl. benediktin

(32), 5kl, piarist (30), 2 kl. dominikán (13), 1 kl. mi-
noritu (6), 2 kl. august. (9), 11 kl. frant. (64), 6 kl.

kapucinu (31) a 1 kl. milosrdných bratí (43) ; e-
bolnic v arcidiecési Pražské bylo 219; v 1 kl. angl.

panen (18), 1 kl. uršuliuek (35), 1 kl. alžbtinek

(34), 1 kl. karmelitánek (15), milosrdných sester 79,

školských sester 12, tercianek 26. V diecési Lito-

mické je r. 1862 eholník 184: ád cisterciá-

ckého (1 kl.), jezuitského (1 kl.), piaristského (3),

dominikánského (1), augustinského (4), frautiškán-

Bkého (4), kapucínského (6); eholnic 73 ád alž-

btinek (1 kl.), milosrdných sester (8 kl.), sester

školských (2 kl.). V diecési Králohradecké bylo

t. r. 117 eholník ád: premonstráckého (2 kl.),

benediktinského (1), piaristského (2), jezuitského (1),

augustinského (l), mariánského (1), františkánského

(1), kapucínského (2), milosrdných bratí (2), ehol-
me 49 : z ád uršulinského (1), školských sester

(3), milosrdných sester (I). V diecési Budjovické
bylo téhož roku eholník 117: ád cisterciáckého

(1 kl.), piaristského (1 kl.), augustinského (2), ma-
riánského (1), františk. (3), kapuc. (2) ; eholnic pak
40: ád mUosrdných sester (3), školských sester (3).

Evangelíci helv. vyznání mají v Cechách 1

superintendencí a 3 seniorství (Pražské, Podbrad-
ské a Chrudimské). Pražské seniorství má 12 sbor,
Podbradské 12, Chrudimské 14, úhrnem s 36 farái.

Evangelíci augsburského vyznání mají v Cechách 1

superintendencí (s 3 seniorstvími : Pražským, sever-

ním a jižním, a 14 sbory) a inspektorství Ašské s

3 parochiemi, úhrnem 9 fará. K povšechnému
pehledu podáváme zde následující úplný výkaz z

r. 1857 : V echách byly 1 arcibiskupství ím. kat., 3
biskupství . k., 2 superínteudence, 7 kapitol (s 48
leny), 1781 farností kat., 45 evangel., 82 lok. kaplan-

8tví,expos.atd., 5 seminá (8 332 chovanci), 3436 du-
chovních . k. a 55 evangelických ; výnos prebend ob-

aáSel 1,231.787 zl, (913.h75 zl. vlastních dchod,



161

818.212 zl, dotací erární), klášter 108 (1081 ehol-
ník, 381 eholnic) 8 výnosem 280.431 í1. (238.292

al. vlastních dchod, 42.139 zl. dotací erární) 1

polní superior a 10 kat. polních kaplan.

Vlil. školství.

a) Národní školy. R. 1860 bylo v echách
3741 katol. Skol národních (r. 1850: 3522), mezi tmi
bylo 36 hlavních škol pro chlapce s nižšími reálkami a
15 bez nižších reálek^ 36 hlavních škol pro chlapce

a dívky a jen 4 pro dívky, úhrnem tedy 91 hlavních

škol (r. 1850 57). Triviálních škol bylo 3650 (r.

1850: 3421), z nichž 18 pouze pro chlapce, 59 poQze
pro dívky, 3416 pro oboje pohlaví a 157 pomocných
škol, které nebyly podle pravidla zízeny. Pihlíží-li

se k ei, tož bylo 1914 eských, 1635 nme-
ckých škol, ostatní byly míchané. Ve spojení s t-
mito školami bylo 96 dívích škol pro vyuování
ženským pracím a 12 živnostnických škol pro u-

euiky. Školy se piln navštvovaly, nebo ze 629.400

k návštv školní povinných dítek navštvovalo školu

skuten 610.980 dtí (tedy 97-07„, r. 1841 : 94-3, r.

1850 : 934) a sice 307.448 kat.. 2557 evang. a 3228 žid.

chlapc, pak 292,721 kat., 2136 evang. a 2890 žid.

dvat. Nejpíznivjší jest v tom ohledu pomr v
Praze, kdežto, pitoa-li se také dítky venkovské v
Praze školu navštvující, o 4o/oVÍce dítek školu na-

vštvuje nežli k návštv povinno jest; pak následuje

kraj Litomický, kdežto též poet školu navštvu-
jících dítek o nco vtší jest, nežli poet k této

návštv povinných, naproti tomu jest poet navšt-
vujících menší v Žateckém a Chebském kraji o l°/o»

v Jiínském o 2"^/o, o nco více nežli o 2^/o "^ Kra-
lohradeckém kraji, skorém o 3° \, v Boleslavském a
více než o 3*>/o v Chrudimském, o 4'^/o v Budjovi-
ckém a áslavském, více než o 4**/o v Plzeském,
skorém o 5°/o v Pražském a Táborském a pes 6^/o
v Píseckém. Avšak skorém všude se u porovnání

8 návštvou za pedešlých let poet školu navšt-
vujících dítek znamenit rozmnožil. .Ve školách

tchto vyuovalo 1246 katechet, 3271 uitel, 2454

echy. 10



162

poduitel, 35 uitelek, 18 podaitelek a 123 uite-

lek ženských prací. ekatel bjlo 116 duchovních

a 692 svtských. Mezi školními budovami jest 3176
škol ve vlastních atavenícb, 393 jsou v najatých a
ostatní v místnostech zdarma penechaných.

V opakovai ch hodina ch vyuovalo se r.

1860 na 3651 školách a ze 258.956 k navštvování
tohoto opakovacího vyuování povinných žák na-

vštvovalo vyuováni skuten 240.395. Co se v

tom ohledu týe pomru v jednotlivých krajích, ne-

navštvovalo opakovai vyuování z povinných k
tomu dtí: v Litomickém kraji více než l^/oi '
Žateckém skorém 2''/o, v kr. Hradeckém skorém •i"/©*

v Chebském a Jiínském ^více než 4",^, v Chrudim-
ském skorém 6''/o, v áslavském a Plzeském
skorém 7, v Boleslavském více než 7, v Pražském
9, v Táborském 11, v Budjovickém 13, v Píseckém
14 a konen v Praze skorém 21%.

Pi velkém potu jsou zvláštní školní knihovny
(pi 940 školách), v kterých je v celku 116.787 dl
ítajících 176.375 svazk. Poetskolek ili štpme
pí školách národních vzrostl již na 855.

Stední školy, á) Gymnasií bylo r. 1861:



163

Gymnpium



164

ve. 6 priv., v VI. 564 ve. 1 priv., v VII. 473 ve.
8 priv., v VIII. 391 ve. 5 priv. Naproti minalému
roku pibylo žák 389. Podle náboženství bylo žák
katol. 6318, 228 evang. a 377 žid. Vyudovaci e
valné pevládala nmecká, akoli v tomto školním
roce popáno i eštin opt rozsáhlejšího ožívání; pro-

hlášeno totiž 10 gymn. za eská (Benešov, Nm. Brod,
Jiín, Mladá Bol., Král. Hradec, Jind. Hradec, Písek,
Praha (Staré Msto), Rychnov a Slané, 6 za nmecká
(eská Lípa, Broumov, Most, Cheb, Chomutov, Za-
tec), a 7 za utrakvistická (Budjovice, Klatovy, Lito-

mice, Litomyšl, Plze, Malá Strana (Praha), Nové
Msto (Praha). — Školného platilo se r. 1861 43.770
rl., osvobozených od platu bylo 2348. Pijímacích
tax platilo se 2484 zl. 90 kr.

Ve spojení s gymnasiemi jsou sbírky pírodov-
decké, kabinety fysikální a knihovny.

h) Samostatných reálních Skol bylo v e-
chách r. 1861: 8.



165

z tchto byly vSecky vySSí reálky mimo Bud-
jovickou. Jakožto vyuovací jazyk pevládal jazyk

nmecký. Školného platilo se 22.955 zl., tax pi-
jato 4403 zl.

Polytech nicky zemský ústav v Praze.
Jesti to ústav zemský, jenž se udržuje pod správou

výboru zemského z fond zemských, a o jehož ob-

novené zízení vzhledem na uení samo a provedení

rovnoprávnosti se nyní jedná a pípravy se iní, aby
zemský snm o tom rozhodnouti mohl. R. 1860—

1

uilo na tomto ústavu 9 veejných ádných profesor,

1 provisorní a 1 mimoádný, pak 6 uitel, 1 pri-

vátní docent a 8 adjunkt, úhrnem 26. Úelm v-
deckým slouží bibliotéka, sbírka model a kabinet

pro geometrii, fysikální kabinet, technologická sbírka,

architektonický kabinet, chemické laboratorium a ka-
binet model hospodáských, kabinet naturálií a zboží,

a konen mechanická dílna. Pednášek bylo ozná-

meno 42 (mezi nimiž 3 eské), v pípravném roníku
5. Studujících bylo na poátku r. 1860— 1 707, t. 162
rádných, 93 mimoádných a 2 hosté; r. 1861—2 ú-

hrnem 805 (68 na píprav), z nichž 587 Cech, 7

Polák, 203 Némc, 8 Maar. V pípravném
roníku zapsáno bylo r. 1861 : 80, úhrnem tedy 787.

Nadací pro studující na technice zvlášt urených je 7.

Universita pražská, li. 1860— 1 uilo na
bohoslovecké fakult 7 ádných profesor, 1 suplent,

2 docenti a 2 adjunkti, na právo- a státovdní fa-

kult 10 ádných profesor, 4 mimoádní pr. a 3 sou-

kromí docenti ; na lékaské fakult 13 ádných pro-

fesor, 8 mimoádných, 10 docent a 14 asistent;
na filosofické fakult 18 ádných profesor, 6 mi-
moádných, 4 docenti, 6 uitel, 1 adjunkt na hv-
sdárn a 3 asistenti, dohromady tedy na všech 4 fa-

kultách mimo akad. kazatele 48 ádných profeso-

r, 18 mimoádných, 1 suplent, 19 soukromých
docent, 6 uitel, pak 20 adjunkt a asistent. Slu-

žební plat všech tchto uitelských sil obnášel
105.420 zl. r. . V zimním bhu bylo na univer-

sit 172, v letním 150 zvláštních pednášek, mezi
nimiž je na ten as eských : na fakult theol. 1,

na právnické 6, na lékaské 4, na filosofické 6, a



166

I polská, ostatek jsoa mimo nSkteré latinské posnd
všecky pednáSky jen nmecké. K podpoe elft
universitních sloužila o. kr. universitní knihovna s

130.000 svazky a rukopisy, 19 sbírek uitelských
pomcek a lékaské kliniky, na nž náklad obnA-

Sel 32.000 zl. r. , V zimním bhu bylo zapsáno

na universit dohromady 1285 (945 ádných) stu-

dujících, mezi nimiž 29 cizinc a 81 pomocnic po-

rodních. Z tchto poslucha bylo 113 na bohoslo-

vecké, 614 na právnické, 218 na lékaské a 340
na filosofické fakult. V letním bhu bylo zapsáno

v celku 1122 studujících, z tch 900 ádných a sice

bylo 106 na bohoslovecké, 547 na právnické, 185
na lékaské a 284 na íilos. fakult. Mimo to na-

vštvovalo bhem r. lékaské kliniky na as 200
cizozemských léka. Podle národnosti bylo mezi
studujícími v zimním bhu zapsanými 664 Cech,
II Pclák, 14 Jihoslovan, 570 Nmc, 15 Italiá-

n a 11 Maar. V obou bzích bylo na univer-

sit 62 cizozemc. Zaplacené kolejní platy obnáše-

ly v zimním bhu 16.425 zl., v letním 13.628 zl.

Nadací požívalo 146 studujících ; nadaci tato obná-

šela 17.719 zl. 55 kr. Za doktory bylo povýšeno
kandidát na bohoslovecké fakult 1, na právnické

27, na lékaské 46 a na filosofi 'ké 5. V bžicim
roce 1861—2 ohl;išeno bylo eských pednášek mezi

187 jen 22. Náklad na universitu obnášel r. 1857

krom theologické fakulty 102.128 zl., suma stipendii

14 918 zl. za rok.

Ojstatní ústavy vyuovací.
Theologické ústavy jíou v L'tomSricfch,

v Králové Hradci, v Budjovicích, a v Teplé. Profe-

sor bylo r, 1861 na ústavu Kralohradeckém 5, ala-

mu 63, na Budjovickém 6 uit., 75 alumn, na
Litomickém r. 1857 7 u., 82 alumn, v Teplé

(domácím studium Premonstrák) 3 u., 10 alumn.
Mimo to jest v Praze semeništ srbskolužické s 2

prof. a 45 alumny.
C. k. hornická akademie v Píbrami mla

r. 1857: 7 uitel (3 prof., 3 adj. a a-^i^t., 1 pr. do-

docent), 33 studujících (1 Nómee, 30 ech, 1 Po-
láka a 1 Madara), 18 stipendist (3.600 zl.). Náklad



167

obnáSol 12.498 zl. K této je pidána nižSí hornická
Škola k vzdlání kovkop-lezcfi, na níž se vyuuje
esky i nmecky. R. 1857 mla 2 uitele a 42 žá-

k.— Hospodáských Skol jest posud nedosta-

tek; dosavad jsou jen 2 zízeny, rolnická SkoIa v
Rabíne (v Píseckém kraji), eská, a hospodáská
Škola v Libverd u Dína (v I>itomickém kraji)

nmecká. Rabínská Škola mla r. 1857 3 tídy, 5
uitelfi, KX) žák (96 ech a 4 Nmci, z nich 13
stipendist (700 zl.), náklad obnášel 9.094. Libverd-
Bká Škola byla r. 1860 navStívena 906 žáky. K
praktickým cviením .slouží dvr Rabínský a Libverd-
ský. Libverdská Škola dlí se na vySSí (2 bhy) a
na nižSí oddlení (3 bhy). — Lesnická Škola
Blé (v Bol. kraji), byla otevena r. 1855 se 4 uiteli,

poítá 8 nm. vyu. jaz. 2 bhy, mla r. 1857 74
žák (43 N. 29 .). — Pi universit Pražské založena
jest Škola pro báby, eská a nmecká s 3 uiteli,

ježto poítala r. 1857 224 navStvovatelek (149 eSek,
75 Nmky), z uich57 8tipendistek (1828 zl.). — Ústav
pro umní a hudbu bylo r. 1857 15, pedn a-

kademie spolenosti vlasteneckých pátel umní v
Praze s 5 uiteli a 81 žáky, konservatorium hudby
v Praze s 15 uiteli a 144 žáky obojího pohlaví, a
ústav pro kostelní hudbu v Praze se 4 uiteli

a 170 žáky, pak 12 soukromých hudebních ústav.
— stavfi obchodnických bylo 7, vyšší obch.
ústav v Fráze s 14 prof. a 186 žáky, nedlní obch.

Škola v Pr.tze s 8 u. a 610 žáky, 3 soukromé obch.

Bkoly v Praze s 26 u. a 167 žáky, gremiální škola

v Plzni 8 2 u. a 23 žáky, a grem. škola v Liberci s

4 u. a 60 žáky.

Ze zvláštních ústav pipomínáme: Prmyslni
Školu v Praze se 4 u. a 1009 žáky, s-rotinec u sv.

Jana Krt. v Praze s 12 u. a 89 žákv (18G0), siroti-

nec pro Vlachy B 9 u. a 17 žáky (1860), pak 9 sou-

kromých vyui^ovacích ústav 8 65 u. a 364 žáky,
soukromé ú.stavy v atí nad Orlicí a v Pardubicích.

Pro pohlaví ženské v Praze: školu spolku dám se 7,

Školu v klá.?teo urSuHnek s 15, školu v ústavu
anglických panen s 13, 30 soukromých ústav s 163
vyuujícími, v Kutné Hoe Školu urSulinek s 15



168

Tyo. a více než 1000 žaek, a t Ml. Bol. soukromý
ústav. Pro oboje pohlaví pak v Praze : listav pro

hluchonmés ISuiteli, 48žákya53 žakami (1860),

listav vzdlávací pro slepé s 13 u. se 17 žáky a 16

žakami (1860J, 3 soakromé ústavy s G a. 'i9 žáky a
36 žakami. Vojenských skol bylo r. 1857 v Ce-
chách : Škola pro dlostelce v Praze s 1 ed. 10 u.
a 120 žáky (104 Slované), vySši vychovací ústav v

Kutné Hoe s 1 ed. 10 u. a 206 žáky (136 Slo-

van), nižSí vychovací ústav v Josefov a 1 ed. 7

u. a 100 žáky (56 Slov. a 43 Nmc).
Opatroven pro dítky bylo r. 1857 v Cechách

24 (4 v Praze) s 57 u., 3212 dítkami a nákladu
11.773 zl.

Spolky pro vyšSí vzdlání. R. 1857 poí-
talo se jich 15, z nichž bylo v Praze 13, mezi nimi kr.

eská spolenost vd (123 len, nákl. 1269 zl.), spo-

lenost kr. Cesk. musea s odbory archeologickým, pí-
rodovdeckým a literárním, kterýžto poslední pod jm.

Sbo7' pro védecké vzdláni ei a literatury eské
ídí Matici t. pokladnici na vydáváni eských knih.

Museum samo ítá 405 lenv, vydává ron 5466
si., udržuje knihovnu ítající pes 100.000 svazk,
mezi nimiž mnohé rukopisy drahocenné a vzácné
spisy zvi. eské a pírodnické, pak bohatou sbírka

pirodnickou, starožitnickou, mincovní a dleiitý
archiv. Pírodovdecký spolek Lotos (385 len,
nákl. 341 zl.), c. k. vlast. hosp. spol. (559 len, nákl.

28.028 zl.),a její odbory: pomologická spol. (128 len,
nákl. 2377 zl.), ovácká jednota (187 len, nákl. 343
zL), zahradnická spolenost (516 len, nákl. 6319 zl.),

jednota esk. lesník (1322 len, 4167 zl. nákl.),

podle níž povstala v nejnovjší dob jednota statká
eských k udržováni lesnické školy v Blé, Jednota
prmyslná (i, 1857 mla jmní 6573 zl., r. 1860:
400 len, jmní 30.496 zl., dle výpotu r. 1861
píjm 6125 zl., vydání 4989 zl., r. 1862 jest le-
n pes 900. Záložna jistina eské prmyslové
školy 12.776 zl., nmecké 3617 zl.). Jednota vlast,

pátel umni (6331 len, nákl. 39.186 zl ), jednota
pro zvelebení hudby (120 len, nákl. 12.054 bL),

«polek pro zvel. hudby církevní (283 len, 1811



169

z\.), ceciliánaký spolek (327 ílen, nákl. 10 16 zl.),

hamanistický hudebui spolek Žoínská akademie, pak

spolek pro mužský zpv, spolek pro vojenskou hudbu

a za nejnovjší doby zpévácký spolek Hlahol v

Praze a hojnost zpváckých spolku na venkov, v

Liberci prmjslná jednota (84 íleu, 304 zl.) a pí-
rodovd, spolenost (61 len, 73 zl.).

IX. 1'asopisectvi.

Až do msíce ervna 1862 vycházelo v Cechách
dohromady TO novin a Asopis (37 eských a 33

nmeckých). Z toho potu jich pišlo na Prahu 45

(30 eských a 15 uémeckých). Politických list

vycházelo v Praze 12, totiž 8 t-ských (denn: A'í-

roclni listy, hlas, Pražské Noviny, Pražský Posel,

Pozor, Oas; týhodné : Obecné Listy, Huvioristické

Listy obrázkové) a 4 nmecké (Prayer Zeitung, Ta-

geabote aus Bokmen, Morgenpost, hohemia, všecky

denn). Z ostatních 22 eských asopisu v Praze
vycházejích bylo 5 cíikevnich (kat.: asopis ka-

tolického duchovenstva, Blahovst; evaug. : Hlasy ze

Siona, Hus, Evangelické Noviny) ; 2 paedagogické

(Škola a Život, Pítel zvíf-at), 5 vdeckých (a-
sopis Musea království eského, Živa, Památky ar-

chaeologické a místopisné. asopis léka eských.

Právník), 4 prmyslní a živuostnické (Novi-

ny hospodáské. Pokrok hospodáský, Listy zivno-

atenské. Zlaté dno), 1 hudební (Dalibor), 2 belle-
tristické (Rodinná kronika obrázková, Lumír),

2 satyrické (Brejle, Ková; oba obrázkové); 1

módní (Lada). Nepolitické nmecké asopisy vy-

cházely v Praze následující: Centralblatt Jiir die ge-

aammte Landeskultur, Erinnerungen, Lochners Ge-

gehdftsblatt, Uslerreichisches Geu:erbeblatt, Prager
Handelsblatt, Lotos, Medicinische Monatschrift fiir

Homóopathen, Vereinsschrift Jiir Forst-, Jagd- und
Naturkunde, Vierleljahrschrift fiir praktiscUe Heii-

kunde, Wochenblatt Jiir Land-, Forsl- und Haus-

wirthschaft, Stenographische Zeitung, dohromady 11,

s nichž jediný belletrický, 3 vdecké, ostatní se

smrem praktickým. Z eských nepolitických a-



170

Bopis Pražských vycházelo jich jednou týhodn 7,

dvakrát týhodn 1, jednou mésíén 1, dvakrát mS-
flin 2, tikrát msin 3, tvrtletn 3, osmkrát do
roka 2, ostatní v jiných neb neuritých lhtách; z

nmeckých jednou týhodn 2, dvakrát týhodn 1,

tikrát týhodn 1, jednou msín dva, dvakrát m-
sín 2, vrtletn 1, v neuritých lhtách 2.

Mimo Prahu vycházelo asopis eských 7, ve-

sms nepolitických, z nichž 2 (Školník a Pstoun
inoravskfj) paedagogické, 1 belletristický obrázkový
{Ohrazij života), ostatní belletristicko-lokální, vesms
tikrát za msíc. Nmeckých asopis vycházelo

mimo Prahy 18, z nichž jeden politický (Reichen-

herger Zeitung) denn, ostatní, vtším dílem lokální

a oznamovatelské, v rozliných lhtách.

X. ústavy spolcenské opafrnost k zaopa-
teni zdraví, bezpcrnosti ; pak ústavy dobro-
iiiné, v prospch rliiidoby, zaopatovací, po-

jišovací a nvérní.

Kizeuí zdravotnictví v Cechách náleží mí-
stodržitelství (stálé zdravotní komisí, protomedikátu),

jemuž podízeni jsou lékai krajští a okresní jakož i

státem ustanovení ranhojiové a báby. R. 1857 po-

ítalo se v Cechách 732 léka (19 vojenských), 795
ranhoji, 4296 bab. — Oko ván í. R. 1860 bylo v
Cechách 793 léka okujících, v 6643 místech o-
kováno 155.973 osob; neokovaných zstalo 1669
Osob k okování schopných. V prmru okoval
jeden okující léka 196 osob; prmrn se poítá,

že se z 482 osob okovaných a z 6 neokovaných
jedna na neštovice roznemohla, a že z 10.389 oko-
vaných jedna osoba zemela na neštovice, kdežto

naproti tomu z 25 neokovaných osob jedna na ne-

štovice zemela. Peokováno bylo t. r. 233 lékai
okujícími v 1244^ místech 32.475 osob. — Nemocnic
bylo r, 1857 v echách 78 s 2907 postfilmi, v nichž
pijato 22.858 nemocných (11.702 mužsk., 11.166
žensk.), z nichž zemelo 2422. K ústavm zdra-

votním slušno pipoísti i lázn léivé, jichžto

množstvím zem eská po celém svt slyne; my



171

zde jen o návStvS nejdIežitSjSích mezi nimi položiti

mžeme. R. 1861 bylo v Karlových Varech 6615
stran aneb 9625 osob (pipotením jen po kratfii

žaspobyvgích 13.343 osob); v Teplici bylo t. r. 5557
stran aneb 7925 osob, v Mariánských Lázních bylo

t. r. 3134 stran aneb 4388 osob (vesms 5320 osob).
— Do blázince v Praze, jediného v zemi, pijato
t. r. 893 osob (502 m., 391 i.), zemelo jich 113.—
Do porodnice v Praze, jediné v Cechách, s 245
postelemi, pijato t. r. 2957 rodících; zemelo 126
matek, mrtvzrozených ditek bylo 119, po poroda
zemelo 158 dítek. — V dom nalezenc v
Praze zaopateno bylo t. r. 2682 dtí, zemelo jich

1167; mimo dm zaopateno 7162 dtí, na nž vydáno
186.237 zl., zemelo jich 1416. — Opatoven po-

ítalo se r. 1857 v echách 373, v nichž opateno
4707 osob (1886 m. 2821 ž.), zemelo jich 345. —
Ústav pro chudé bylo t, r. v echách 1332,

podleno bylo 41.224 osob (14.842 m., 26.382 ž.), úhr-
nem sumou 346.715 zl. (na 1 prm. 8 zl. 25 kr.).

Opatovací ástav pro propuštné kárance a
zanedbané dti nalézá se v Praze; spolek, jenž

jej vydržuje, ítal r. 1857 338 úastník, opatilo se tam
t. r. 41 opatrovanc (jmní obn. 6086 zl.), píjmy
3204, vyd. 3118 zl. PolepSení výtržník spoleen-
ských vnován též ústav polepšovací a spolu nutná
pracovna v Praze, zízená pro pohlaví mužské i žen-

ské a vydržovaná z fond zemských pod správou
zemského výboru. Pro polepšení knží zízen od
biskupstva eského ústav u sv. Jií v Praze.

Vznice nalézají se u soudv hrdelních pro

lehí trestance ; tžké žaláe isou ve dvou zemských
trestnicích u sv. Václava v Praze a v Kartouzích u Ji-

ína. Poet všech u prvních instancí odsouzených zlo-

inc obnášel r. 1859 v (Jechách 3351. Mezi nimi

bylo 49 pro urážku J. Vel., 52 pro nrážku len
cis. domu, 7 pro rušení veejného pokoje, 14 pro

povstání a zbouení, 183 pro veejné násilí, 18 pro

rnSení náboženství, 40 pro vraždu, 17 pro zabití, 2221
pro krádež, 362 pro podvod, ostatní pro jiné zloiny

V oboru hmotném, zvlášt vzhledem k opatení
a sbíráni kapitál v a úspor na podáni potebného



172

rrn, sloaži spoleenstvu t Cechách rozlífiné ústa-

vy úvrní a sporicf. V nejnovjSí dob hlavn pft-

Bobenim eské žurnalistiky zizují se vSude po Ce-
chách zvláSt v mstech eské národnosti záložny
mšfanské a emeslnické, pomáhající mifanm avr-
kem spoleným pispíváním. V Praze mimo to je

zvláštní ústav zápjní pro emeslnictvo. Uvrku
domácímu pomáhají zvlášt blahodárn spoitelny,
jaké se nacházejí v Praze, v Litomicích, Liberci,

Budjovicích, Plzni, Chebe, Dín, Most, Chomutov,
Teplicích, Ml. Boleslavi, Jáchimov, Trutnov, Vrch-
labí, Píbrami, Kadani, Kutné Hoe, v . Líp,
Táboe, Chrudimi, Šluknov, Síbe, Nm. Brod a
v Jiín. Nejvtší rozmry má spoitelna v Praze
(založená r. 1825), jejížto zvláštní jmní (fond zá-

ložní) obnášel koncem r. 1861: 1,834 965 zl., a v níž

jmní 87. '275 vkladatel obnášelo na poátku r. 1861
25,651.448 zl. 33 kr.. k emuž téhož r. od 40.579
úastník vloženo bylo 5,624.227 zl. 81 kr. Vedle
Pražské nejznamenitjší jsou spoitelna Liberecká a
Budjovická, v nichž vklady 1 mil. pevyšovaly, pak
Litomická a Chebská. Vbec poítalo se v echách
ku konci r. 1851 52.494 úastník ve spoitelrtách,

koncem r. 1860 114.126, vklad 1851 18,705.890 zl.,

r. 1860 30,603.476 zl.

U stavy pojišovací rozmnožily se v nejnovjSí
dob znamenit, berouce sob úkoly nejrozmanitjší,

jako pojištní proti škodám z ohn, krupobití, povodn,
pak též proti nedostatkm spsobeným starobou, bezdl-
ností, nemocí atd. Vzájemný poj. ústav proti ško-
dám spiisobeným ohnm v Praze (zal. 1827) jest je-

diný, kterýž v echách povstal, koncem r. 1859 po-

ítal pojištného kapitálu 38,104.830 zl. a vyplatil

t. r. 167.756 z'. Vedle toho ústavu, jemuž páti by
bylo vtšího iiastenství a jakéhos obnovení, mají
4 Terstské, 4 Vídeské, 1 Pešská, 1 Drážanská a
1 Lipská spolenost hlavní agentury v echách.
Mezi ústavy pojišujícími opatení starých vdov atd.

mají nejrozsáhlejší filiálky v echách vídeské ústavy

Áustria a Kotva.
Vedle tchto obecných ústav jsou etné sou-

kromé spolky pro opatení vdov a sirotk zvlášt



173

jifitých stav, jako pi hornictví, pi železnici, pro slu-

žebnictvo a dinictvo rozliných 7Ávoá hospodáských
a prmyslových, pensijní fond pro vdovy len fakulty

právnické, lékaské, lenv zemského divadla atd.

V nejnovjší dob povolením místodržitelstva od 31. b.
1862 povstal Svatobor, spolek k podporování spisovate-

lv eských, rodin jejich i k oslaveni památky jejich.

Úvrních ústav domácích na ten as v e-
chách ješt není, vyjma eskou tržnici {Producten-
halle) v Praze, kteráž prodej plodin hospodáských
obstarává, hospodám na n pjky dává a vbec
též nkteré kreditní operace iní. Národní bank
vídeský a kreditní ústav vídeský mají v Praze
veliké a výnosné filiálky. Nyuí se jedná práv u
zemského výboru o zízeni hypoteního banku pro

celé království a o promnní kontribuenských a špej-

charních fond v ústavy úvrní pro menší hospodáe.
Také bursa má vstoupiti Wrzo v plnou innost v Praze.

\l. Správa zemská.

Správa zemská vykonává se v rozliných od-
vtvích dle rozlin rozdlenýcli kraj neb okres.
V celém království eském ídí veškeré záležitosti

správy politické c. k. místodržitelství v Praze.
V týchže záležitostech podízeny jsou mu: Pražský
magistrát pro hlavní msto Prahu, pak 13 ki-ajských
úad, pro každý kraj jeden, majících v ele svém kraj-
ského presidenta. Térato jsou podízeni iiadové
okresní ve 207 okresích, jež jsme vypotli zejména
tam, kde jsme lidnatost zem udali. Kraj Budjo-
vický má 15 okres a 478 katastrálních obcí, kj-aj

Boleslavský 17 okr., 523 k. o., kr. Chrudimský 12
okr., 571 k. o., ki-. áslavský 14 okr., 794 k. o.,

kr. Chebský 19 okr., 752 k. o,, kr. Jiínský 1(3 okr.
615 k. o., kr. Kralohr. 18 okr., 522 k. o., kr. Li-
tom. 19 okr., lOU k. o., kr. Plzeský 18 okr.,

928 k. o., kraj Písecký 13 okr., 790 k. o., kr. Praž-
ský 20 okr., 99tí k. o., kr. Žatecký 16 okr. 605 k.

obcí, kr. Táborský 16 okr. a 825 k. obcí, úhrnem
tedy 207 okres a 8919 kat. obcí.

Mstské zastupitelstvo Prahy má v ele



174

1 purkmistra a 1 námstka purkmistrova, pak 90
obecních starších co zástupc vsi obce, z nichž se

ke správ vcí obecních, zvlášt jmní obecního, volí

mstská rada sestavená z 24 lenv. Pod ízením
purkmistra zvoleného úaduje též magistrát hlav.

msta Prahy, sestavený z rad a jiných úaduíkv
od obce placených, kteí obstarávají jménem obce
tak eený penesený obor innosti, zvlášt záleži-

tosti obecní policie, a pro jiné úkoly veejné policie

je zvláštní policejní editelstvo pro Prahu a nej-

bližší okolí.

V záležitostech soudních podízeny jsou

Cechy (dle nejvyššího rozhodnutí od 14. záí a 26.

listopadu 1855 a 5. bezna 1854) vrchnímu zem-
skému soudu v Praze, od néhož jde odvolání

k nejvyššímu soudu ve Vídni. Pod vrchním
eoudem eským stojí 16 soud první instance;

zemský soud a obchodní soud v Praze, 14 kraj-

ských soud, kteíž spolu tžší vci trestní soudí,

a pak soudové okresní, kteíž jsou buí delegovaní

(17), neb samostatní (6) aneb smíšení t. j. takoví,

kde okresní úad spolu záležitosti soudní spravuje a
spolu okr. soudem se zove. V Pražském kraji 1

zemský soud v Praze, obchodní soud v Praze, 3 de-

leg. soudy, samostatný okresní soud v Karlin a 19

okr. úad, v Budjovickém kraji 1 krajský soud
v Budj., i okresní soud v Jindichov Hradci a 13

okres, úad, v Píseckém kraji 1 krajský soud v
Písku a 12 okr. úíad, v Plzeském kraji 1 kiaj-

ský soud v Plzni, 1 okresní soud v Klatovech a 16

okr. úad, v Chebsk. kraji^ 1 krajský soud v Chebu
a 18 okresních úad, v Žateckém kraji 1 krajský
soud v Mostu a 14 okr. úad, v Litomr. kraji 2

krajské soudy v Litomicích a v C. Líp a 17 okr.

úad, v Boleslavském kraji 2 krajské soudy v Mla-
dé Boleslavi a v Liberci a 15 okr. úad, v Jiín-
ském kraji 1 krajský soud a 15 okr. ú., v Kralohr.

kraji 1 krajský soud v Králové Hradci, 1 okresní

soud v Rychnov a 11 okr. úad, v Chrud. kraji

1 krajský soud v Chrudimi, 2 okresní soudy ve Vy-
sokém Mýt a v Litomyšli a 9 okr. úad, v á-
slavském kraji 1 krajský soud v Kutné Hoe, a 13



175

okr. úad, v Táborském kraji 1 krajský soud v Tá-
boe a 15 okr. úad ; úhrnem v Cechách 1 zemský, 19

kraj. a okr. soud a 187 okr, úad, jež spolu soudní

záležitosti spravují. — V záležitostech manželských
rozhodují zvláštní duchovní soudy. Pro záležitosti

obchodní a smnené ustanoveny jsou u soudv první

instance senáty obchodní, pro záležitosti horní se-

náty horní v Most, Plzni a v Kutné Hoe. Jakožto

vj'šetovací soudy pro zloiny a peiny zaízeny
jsou zemský soud Pražský, krajské soudy a 23 okr.

úad. — Vrchní dchodkový soud pro Cechy na-

chází se v Praze. V míst každého okr. finanního,

tedy v každém kraj. mst nachází se jakožto soud

v záležitostech pestupk dchodkových 1 dchodkový
okresní úad. — V soudních záležitostech vojenských

podí-ízeny jsou Cechy zemskému voj. soudu v Praze,

pak plukovním soudm a auditoriátm, — V Praze

nachází se advokátní komora. Advokát je v
Praze 69, v ostatní zemi 98, notá v Praze 12, v

ostatní zemi 167.

Ve finanních záležitostech stojí Cechy
(podle nejv. usnesení od 26. na a 19. ce 1849 a

9, led, 1850) pod finanním zemským editel-
stvím, jemužto podízeny jsou finanní prokuratura v

Praze, 14 finanních okresních editelství v Praze a v
krajských mstech, beminá administrace pro Prahu a

Vyšehrad, archiv katastrálních map a 14 katastrál-

ních inspekcí, 207 berniních úad, v každém totiž

okresu po jednom, a mimo to jeden berniný úad
pro Prahu, zemská hlavní kasa v Praze a sbrací
kasy na venkov. V Praze zízen jest loterní ú-

ad pro Cechy s 480 loterními kolekturami. V Sedl-
ci u Kutné Hory je zvláštní správa tamní fabriky

na tabák. V hornických záležitostech zí-ízeny

jsou horní bej tmanství, jimž náleží propjování
hor a dol a vybírání horní dané (posud horního desát-

ku), jichž jest v Cechách pt: v Chomutov (s horním
komisariátem v Teplicích a Slavkov horním), v Ku-
tné Hoe (s komisariátem v Budjovicích), v Plzni,

Lokte a v Praze, ^'rhuí horní úady v Jáchimov
a v Píbrami s podízenými úady mají úkol spra-

Fovati hornické závody korunní a sluší pod mi-



176

nisterstvo financi, jeSto hornická hejtmanství co ú-

ady správy politické podízeny jsou místodržitelstvu.

V poStovních záležitostech podízeny jsoa echy
poštovnímu editelství v Praze, jemuž se podizují

hlavní poštovní úad v Praze, filiální poštovní úad
na Malé Stran a na nádraží, poštovní ambulance
mezi Prahou a Podmokly, 8 poštovních iiad, 145
pošt. úad s pošt. štacemi, 198 poštovních expedicí.

Záležitosti stavitelské spravuje zemské stavi-

telské editelství, jemuž podízeny jsou krajské a
okresní stavitelské oddlní iiady (vždy pro nkolik
okresi°i dohromady). Záležitosti vojenské spra-

vují zemské generální komando v Cechách s 3 sek-

cemi, zemský vojenský soud v Praze, pak komanda
pevností a mst v 1'raze, Josefov, Králové Hradci,

Terezín a v Chebu, konené editeb tví pro jednotlivá

odvtví vojenská. V policejním ohledu podízena
Praha s okolím policejnímu editelství v Praze. Tak-
též nachází se štáb žandarmerie (2. pluk) pro e-
chy v Praze.

XII. Finance.

Píjmy státní obnášejí v Cechách podle nejno-

vjšího rozpoti! 45,081.800 zl., vydání 9,279.800 zl.;

zbývá tedy z Cech istý pebytek k zapravení vý-

daj veškeré íše 38,202,000 zl. echy jsou tedj

druhá zem, která na zapravení státních poteb ve-

Skeré íše nejvíce pispívá. Hla\'ní odvtví stálniek

dchod v Cechách vynášejí: Da z pozemk
12,631.200 zl., da ze stavení 2,608 000 zl., da
E výdlku 1,299.300 zl., da z ddictví 8000
zl., da z píjm a jiných druhv dchod
1,005.000 zl., obecná da po travní 10,216.000 zl,,

cla 2,789.700 zl., tabák 5,345 300 zl., kolky
l,989.300zl.,taxy a po plátky 3,583.300 zl., loterie
l,254.300zl., pošty 754.700 zl, mýta 662.000 zl.,

puncování a cimentování 5000 zl., státní
statky a lesy 470.800 zl., hornictví 355.800 zl.,

fiskus a odúmrtí 12.000 zl., pebytky z fondu ná-
boženského, školského a studijního 36.400
zl., pí.spvky z rozliných jiných fond 42.100
zl., konen rozliné menší dchody 13.600 zl»



177

Co se týe vydáni, tož pnpadá na echy z ropotu
státního ministeria úhrnem 4,613.200 zl., ministeria

financí 2,806.400 zl., m. spravedlnosti 1,410.200 zl.,

m. policie 172.700 zl., kontrolních úad 277.300
zl., ostatní menší vydání 181.800 zl.

Pod správou výboru zemského stojí následující

fondy: A) domestikální fond, jehož základní jmní ob-

náší 6,230.993 zl. r. . s roním dchodem 245.163 zl.

(stav kasovní kw konci bezna 1861 : 2,035.778 zl.). B)
Nadací oborj' Bubeneské, základní jméní 130.461 zl.

(kasovní stav 5.486 zl.). C) Nadací hr. Straky pro stu-

dující, zákl. jmní 1,522.876 zl. (kas. stav. 937.470

zl.). D) Nadací císae Leopolda pro dívky, jmní
93.382 zl. (kas. stav 94.837). E) Fond dobrovol-

ných stelc s fondem ku podporování vojín k vý-

dlku neschopných, zákl. jmní 118.695 zl. (st. kas.

114.080 zl.). F) Úvrní fond 7,710.418 zl. G) Zem-
ský fond (koncem íjna 1860), píjem 12,195.499
zl., vydání 10,255.310 zl., pebytek 1,940.189. Stav
jmní: a) fond zemský v užším smyslu 2,162.655
zl., b) domestikální fond 5,663.107 zl., c) fond po-

rodnice 92.347 zl., d) fond nalezenc 226.821 zl.,

e) fond blázince 342.389 zl., fj fond nutné pracovny
193.679, úhrnem 8,680.998 (stav kasovní koncem bez.
1861 : 3,785.198 zl.)'; g) fond vyvažovai ml jmní
49,735.352 zl., a dluli 48,714.395, pebytek 1,020.957
zl. a po srážce úrok i nedoplatku na anuuity 391.424,

pebytek 629.533 zl.

Erární dluh eský na V-^W^/o obnášel pi
konci dubna 1861: 96Í..S06 zl., na 20/o: 5,040.478

zl.; na 2},"/r,: 1,645.814 zl. Slosováním zmenšil se

dluh od íjna 1860 do dubna 18G1 o více nežli o

1 mil. zl. Platné komorní dluhy u zemské po-

kladnice na 730/0 byly: 6399 zl., na 50/0 7452 zl.

Vyvažovai dluh král. eského obnášel pi konci

dubna 43,928.490 zl. Pebytky z fondu vyvazova-
cího obnášely téhož asu 17,065.142 zl.

Pro kontrolu úadv zvlášt v ohledu na vý-
daje ziízena pro cele království státní útárna,
jejíž sídlo je v Praze.

tcliy. 1

1



178

XIII. Výbor zemský.

Vedle úad&v od vlády zízených psobí výbor
zemský, jemuž vykázána ústavou rozsáhlá moc a

Sinnost, nebo on je na mnoze ústrojem výkon-
ným samosprávy zemské ; on spravuje jmní zem-
ské a všeliké fondy i nadace na mnoze svrchu u-

vedené, on vede z plnoinocenství snmu dohlídku

na samosprávu obcí, zvlášt vzhledem jmní obec-

ního, on spravuje innost fondu vyvazovacího, ústav

polytechnický, divadlo nmecké a eské a jiné ú-

fitavy užitené a vzdlávací nákladem zem udr-

žované nebo podporované, on vykazuje dotace na
všeliké poteby zemské a pipravuje pro snm ná-

vrhy zákonv a všelikých jiných usnesení snmov-
ních.

V ele výboru zemského v království eském
stojí nejvyšší maršálek zemský od krále jmenovaný,
kterýž je po as snmu jeho pedsedou. Místoped-
seda snmu též od krále jmenovaný není mocí úa-
du svého lenem výboru zemského, k nmuž náleží

toliko 8 výborv, z nichž dva volí ze stedu svého po-

slanci velkostatkáv, 2 poslanci mst, 2 poslanci obcí

venkovských a 2 konen celý snm. Záležitosti

výboru pokud jsou dležitjší vyizují se sborn, a
pi poradách pednáší každý výbor vci a návrhy

náležející do jeho odboru, kterýchž je rovnž 8. Do
1. odboru náležejí na ten as nadací a všeliké do-

broinné ústavy zemské, do 2. záležitosti osobní

úednictva zemského a intendance nm. divadla, do
3. vci hospodáské, stavby, pak platy zemské na
pípeže, postrk a opatrování nemocných; do 4.

listav polytechnický, ubytování vojska, vci obchodní

a živnostní, ochrana hranic zemských a blázinec;

do 5. dlužní a úvrní záležitosti zem, pirážky a
podatky zemské, hudebné, komunikace zemské, nut-

ná pracovna a intendance eského divadla; do 6.

záležitosti katastru a dlení grunt, vci školní, re-

krutování, knihovna, archiv a djepis zemský ; do
7. správa statk nadacích a fondm Strakovu, Gerst-

nerovskému a dobrovolnickému, náležejících, vzd-
lávání zem a vci církevní; do 8. vyvažovai fond



179

zemský a domestikální, kasovní záležitosti, pak úv-
rek gruntovní a vci právní. Záležitosti volební z,

obecni rozdleny jsou mezi všemi odbory dle kra-
jv. Jakož iistavní život na základ ústavních zá-

konv teprva se vyvinuje, je mnohá stránka opráv-
nnosti výboru zemského posud neuritá a s vládou
sporná. Zvlášt neví se ve mnohé vci posud, jak
daleko bude sahati moc vykonavací zízencv
snmovních v onch vcech, v nichž moc zákono-
dárná vyhrazena zastupitelstvu zem.

XIV. ústava.

Ústava zem eské, jakož celé ústavní a státní

právo koruny eské nedá se pehlédnouti pojednou,
aniž poznati z jediné listiny státní, ono je posud,
ano práv nyní více než kdy ped tím, v dob vy-

vinování a ustalování se, ono závisí zárove od
síly a innosti živlv politických v zemi samé jakož
od pomrv k veškerenství íše Rakouské posud ne-

ustálených. ^Hlavní základové nynjšího práva ú-

stavuího v Cechách, jsou sice diplom od 20. ijna
1860 a cis. patent od 26. února 1861 s volebními
ády k nmu pináležejícími, avšak tyto samy nejsou
spolu v úplné shod a pedce mají toliko pospolu
a ve spojení sloužiti za základ ústavního práva, ne-

bo sám patent od 26. února klade sob v ú-

vodu svém za líel podati toliko ád a spsob pro-

vedení práva udleného diplomem, kterýmžto se moc
zákonodárná mezi mocnáem a snmy dlí, a tudiž

podstata toho, což se obecn konstitucí jmenuje, bu
zcela nov zakládá neb aspo obnovuje. Odvolá-
vaje se takto k diplomu potvrzuje patent od 26. \in.

též zásady v tomto vyslovené, kterýmiž mocná za

svou povinnost uznává šetiti spomínek, právních

názor a právních nárok všelikých národ rakou-

ských jakož i práv i zvláštního postaveni jednotlivých

království a zemí, a mniti v nich jen tolik, kolik

nynjší pomry asové a skutené poteby veškeré-

ho mocnáství nutn vymáhají.
Zárove odvolává se diplom k starším základ-

ním zákonm íše o posloupnosti a hlavn k pra-

li*

k



180

gmatické sankci, kterouž se uedilnost íSe a dédi-
uost její i v ženské posloupnosti rodu Habsburské-

ho ustano\'ila, a s právy i svobodami jednotlivých krá-

lovství a zemí v souhlas uvedena byla, když od sn-
mv chorvátského, uherského, eského, moravského
a jiných uznána jest. Dále uznává týž diplom za

povinnost panovnickou moc íše Rakouské upevniti

rukojemstvím práv trvajících, jasných a nepochyb-
ných, jakýmiž zve instituce a právní pomry tako-

vé, kteréž jsou zakoenny v historickém vdomí
práva a v rozdílnosti království a zemí v íši Rakou-
ské nedíln spojených.

Z toho patrno, že diplom uznává historické

právo a zvláštní právní osobnost jednotlivých krá-

lovství a zemí, a sám patent od 26. ún. nepopírá

historického práva jednotlivých zemí, ano praví v

i. III., že se práva a svobody snemfiv posud stavov-

ských nikoli rušiti nemají, ale že se mají toliko s pote-
bami celého mocnáství v souhlas uvésti, a pokud
toho pomry nynjší vymáhají, vyvinouti i petvoiti.

Jelikož úplné íšské rad (do §. 14) právo ná-

leží vtšinou dvou tetin hlasi°i svých zmny v zá-

kladních zákonech od 26. ún. žádati— plyne z toho, že

tyto ovšem mniti a vyvinovati se mohou, patrno tedy,

že zákonové od 26. ún. o sob nemohou býti považovány
za ústavu konenou a nezmnitelnou, a jelikož mají
býti toliko vyvedením diplomu, nemohou míti plnou
platnost a váhu, le ve spojení s diplomem.

Tento zas klada sebe sám za stálý i neodvola-

telný základní zákon íše Rakouské, potvrzuje staré

historické právo jednotlivých království a zemi, po-

kud s ním v odporu nestojí, v plné míe.
Z toho plyne, že k úplnému poznání ústavního a

státního práva rak. teba poznati netoliko patent od
26. ún. 1861 a diplom od 20. íjna 1860, ale i starší

základní a ústavní zákony tchto zemí a jich hi-

storické vyvinutí.

Již pvodní ústava vlasti eské nebyla nikterak

absolutní; byla to monarchie obmezená, utvoená
dle podoby staroslovanského zízení rodinného, v nmž
vládli synové ddinami vespolek, vládyku si z rodu
vyberouce, neb jakož jednotliví rodové volili vládyky



181

své, tak vSichni rodové v národ representovaní svými
vlá dýkami a lechy povolávali k vlád volbou knížete

z rodu panujícího, kterého z ddicv téhož rodu za
nejschopnjšího pokládali. Nejvyšší kníže ten, pozdji
král zvaný, závisel ve všem zákonodárství i soudství

od svolení snmu obecného. Betislav promnil svo-

bodnou volbu v posloupnost dle staršinství a král Pe-
mysl Otakar I. konené ustanovil posloupnost v rodn
svém po prvorozenství. Avšak obecné mínní starodáv-

ním podáním zddné, že národu náleží knížete sob vo-

liti, udržovalo se pes všecky tyto zmny a všecka
tato ustanovení a vystupovalo pozdji dlouho ješt
na jev a domáhalo se platnosti, zvlášt kdykoli ne-

bylo ddice mužského v rodu panujícím. Mezi tím
poínali se patriarchální ádové pvodního slovan-

ského státu v Cechách mniti, tu názory západního
kesanského svta vbec, s nimiž zvlášt za Otaka-
ra II. domácí živlové ostrý boj podniknouti musili,

tu zvlášt zavádním do zemé ád manských, ja-

kýmž se v té dob, zvlášt pro asté stjky s náro-

dem Nmeckým, národ eský uhnouti nemohl. Když
konen s Janem Lucemburským i dynastie nme-
cká do Cech povolána, pi níž se ovšem o pilném
šetení práv národu a snmu v pomru k panovní-
kovi pochybovati mohlo, dali sob Cechové od krále

Jana zvláštní kapitulací zachování starých práv zem-
ských slíbiti, kterouž obmezení moci královské v
Cechách ponejprv formáln a diplomaticky vysloveno

a zjištno jest Karel IV. snažil se ústavnímu právu
v zemi vlastním ádem zemským novou formu ud-
liti, ale nemohl mu proti starému podáním stvrze-

nému ádu a zízení zemskému platnost zjednati.

Za krále Vladislava II. teprva ustanovil snm obecný
uvésti staré obyeje veejného práva v ádný kodex
a zídil k tomu ze sebe zvláštní komisí, jejíž refe-

rent, dmyslný Albrecht Kendl z Oušavy, zízení
zemské spolu s právem zemským v uritou soustavu
uvedl. Toto zízení zemské od krále i od snmu pi-
jaté bylo odtud základem ústavy státu eského a
všeho veejného i)ráva v nm ; ono sloužilo nejedné
lístav v jiných zemích za vzor, i zachovalo se co
do podstaty své v platnosti až do bitvy blohorské.



182

Na základ této ústavy povolán rod Habsburský
svobodnou volbou na trn eský, na tuto ústavu
zavázal Ferdinand I., pijav zvolení za krále, pí-
sahou svou sebe i potomky své.

Když potomek jeho Ferdinand II. s vtšinou
snmu eského pišel ve spor o význam práva ve-

ejného, o práva svá v pomru k právm stavv, a
když z toho válka se vyvinula, tu Ferdinand obdržev
vítzství, nechtl se více spokojiti právem svým
údtavním a nepochybným, ale uživ píležitosti a práva
silnjšího, zrušil ústavu a odal práva zddnou ú-

stavou pojištná i stavm vrným, jenž práva svého

nikterak pozbyti nemohli, ješto ovsem ml právo po-

koiti mocí stavy, odbojné a pinutiti je k uznání
práva toho, kteréž dle téže ústavy, již byl písahou
ztvrdil, držeti mohl a ml. Nato vládnuv nkolik let

neobmezen, vydal r. 1627 obnovené zízení zemské,
kterýmž zákonodárná moc stav zrušena, a toliko

v ijoradnou promnna, a právo snmu vzhledem
povolování daní uznáno. Deklaratoría Ferdinanda III.

navrátila snmm opt nkterá nepatrná práva. Od-
tud až do r. 184:8 zstalo obnovené zízeni Ferdinan-

dovo spolu s eenými deklaratoriemi hlavním prame-
nem veejného a ústavního práva v Cechách. Zanedbá-
ním stav a zmáháním se bureaukracie i centralisace

tratilo se jádro ústavy stavovské vždy více, zvlášt

od dob Marie Teresie, kteráž samostatnou dvorskou
kancelá pro zem koruny eské s dvorskými kancelá-

emi jiných zemí spojila a vbec moc úadv vládních

více rozšiovala i sesteJovala, kterýž smr zacho-

váván v nemenší míe i za syna jejího cis. Josefa.

Jen pée, kterou oba tito panovníci jinak o dobro

lidu vedli, byla píinou že se jim toto obmezování
samosprávy zemské s poátku za zlé nekladlo. Císa
Josef chtl dokonce se svoláváním snmv pestati a

nedal se ani v echách ani v Uhích za krále ko-

runovati. Za pozdjších panovník živoilo zízení
stavovské, až konen v pátém desítiletí tohoto sto-

letí práva svoje více ceniti se jalo a jim pra\-ý vý-

znam pikládati poalo. Pišel konen rok 1848,

kterýž pobouil všecky národy evropské. 1 náš ná-

rod poal se opt dovolávati vtšího politického ži-



183

vota a zvlášt z Ulavního msta království vysláua
deputace etná k trnu královskému, odkudž^ pn-
nesla patent od 8. dubna 1848, kterýmž zemi eské
vtší míra samosprávy opt pojištna, zízení zvlášt-

ního místodržitelství s ústedními, snmu zemskému
odpovdnými úady, slíbeno a bližší spojeni s Mo-
ravou až do vyjednávání obou snmv eského i

moravského odloženo jest. Zárove rozšíen starý

stavovský snm dvma deputovanými z každého vi-

kariátu. Boulivé události té doby nedaly^ snmu
tomu ve skutek vejíti. Díivrníci národu eského
povoláni na snm do Vídn, aby zde s ostatními ná-
rody se smluvili o budoucí ústavu, kteráž by se mla
dáti celé íši a tudíž také všem zemským ústavám
za míru a základ sloužiti. Císa pán chtl pijmouti
ústavu vypracovanou od zástupc národ. Ale ze

smlouvy této mezi národy a s korunou seŠlo, aniž

byl tudíž povstal nový pomr práva z usnesení, a
když ani ústa\'y oktroyované íšská i zemská ve skutek
nevešly, zstalo právo ústavní v stavu pochybném
až do vjdkní diplomu od^0. íjna IStíO, kterýmž histo-

rické právo království eského opt pojištno a jemu
opt vtší samospráva slíbena. Diplom tento ml
dojíti vyvedení 2}atenter)i. od 26. ún. 1861 a volebními á-
dy téhož dne vydanými. Tito dva zákonové pro celou

íši Rakouskou vydaní jsou ovšem spolu pramenem
veejného práva pro ni a tudíž i pro království e-
ské, kteréž jest ástí oné.

Hlavní známky diplomu, kterýž vydán k upra-
vení vnitních státoprávních pomr mocnáství, a
k nmuž náleží cis. manifest od téhož dne, jsou : 1)

že uznává právo historické a rozdílnost i právní o-

aobnost rozliných království a zemí, jakož vbec
klade na státní právo jich draz od delšího asu
nevídaný ; uznává je a snaží se toliko je s právem
dynastie, pojištným pragmatickou sankcí, pak s ne-

Cilností, mocností a asovými potiebami celé íše
vyrovnati a v souhlas uvésti.

2) Vyslovuje zetelné zásadu, že právo zákony
dávati, mniti a rušiti bude od mocnáe a následník
jeho konáno již jen spolupsobením zákonn svola-

ných snm z e m s k ý cb, a vzhledem tch vci, jichž

I



184

se tfie, spolapsobením rady iSské složené z poslv
od snm k ní vyslaných.

3) Vzhledem pomru zákonodárství íšského k
zemskému klade pravidlo, ieaj náležejí k rad íitké
toliko vci všem zemím íše Hpolené, zejména míra
a Epsob konání povinnosti váloné, zavádní no-

vých a zvyšování starých daní < bt-cných, státní dluhy,

monopoly, vbec záležitosti finanní celé íše, pak
záležitosti mincovní, celní a obchodní jakož i úvéroi

a bankovní, pak poSta, telegrafy a železnice.

b) Všecky záležitosti zejména nevytíené mají
náležeti zákonodárství zemskému.

c) Císa pán vyhradil si právo uiniti od tohoto

pravidla výjimku v ten spsob, že mže záležitosti,

kteréž nejsou pedmtem plné íšské rady a po dlou-

hý 2as ve všech neuherských zemích íše stejným
spoleným zákonodárstvím ízeny byly, též i na píští

pedkládati spolenému rozhodnutí íšských rad ze

zemí neuherských, když toho potebu uzná aneb kílyž

toho snmové tchto zemí žádati budou.

4) Vzhledem obecných práv politických pojišuje

diplom rovnost oban ped zákonem, svobodné ko-

nání nábožeaského vyznání, všech oban bez rozdílu

stavu stejné právo k úadm a stejnou povinnost k
placení dan i k služb vojenské.

Pi zákon od 26. února sluší znamenati hlavn
to: První ástí jeho je sám patent, obsahující ústavní

zákony všeobecné; druhá ást podává zákon o za-

stoupení veškeré íše t. j. rad íšské, kteráž se v skutku
ve tetí ásti svolává. Ve tvrté ásti vyslovuje se

zrušení stálé a rozšíené rady íšské, v páté podává
se statut nov zi-ízené rady státní. — Dále patí k
patentu od 26. února všecka zízení zemská spolu

8 volebními ády pro snmy zemské, kteráž téhož

dne vydána byla, z nichž ona mají obsah tém do-

slovn stejný. Povdli jsme již s pedu, že si pa-
tent únorový hned v úvodu svém vytknul úkol po-

dati spsob a ád k provedení diplomu íjnového;
proež ustanovuje spolené zastoupení celé íše a
pak oznamuje souasné vydání zemských ádv, ma-
jících pro každou zemi moc základního zákonu stá-

toprávního, jimiž dle vysloveného úmyslu zákono-



185

dárcova práva a svobody vrných stavfiv dle pomr
a poteb nynjší doby vyvinouti, petvoiti a se zájmy
veškeré íše v souhlas uvé<ti se mají. Toliko stá-

toprávní pomr Dalmataka zstavuje se v pochyb-
nosti. Ve lánku Ví. pak prohlašuje se za ústavu
íše nikoli snad tento patent sám, nýbrž soubor všech
téchto zákonv t. j. diplom íjnový, jenž dle ducha
a vlastního slova obsahuje též všecko právo historické,

pokud se s ním srovnali dá, staré ústavy uherských
zemí v nov v platnost uvedené, až potud pokud di-

plomu neodporují, a konen všecky základní zákony
neb ády zemské dne 26. ún. vydané úhmkem ; a
jen všecky tyto zákony vespolek mají býti považovány
za základ státního práva v í-ísi Rakouské.

Zastoupení íše má se dle patentu únorového
díti íšskou radou, sestavenou ze dvou komor, pan-
ské totiž od císae jmenované a poslanecké od sn-
mv zemských pímo volené. — Snm eský má
posílati do domu poslancv 54 zástupcfiv. Kdybv
se volba tato skrze snm provésti nemohla, vyhrazuje
si císa právo naíditi ji pímo v okresích volebních.

\Jko\ plné íšské rady ustanovuje se v týchž me-
zích jakož byl vyten v diplomu.

Vedle plné íšské rady založena však patentem
únorovým nové užší íšská rada výhradou, kte-

rouž si byl uinil mocná v diplomu v ten smysl, že
když toho potebu uzná, takové záležitosti, kteréž

posud pro neuherské zem spolen vyizovány
a rozhodovány byly, dále u pítomnosti íšských
rad toliko onch neuherských zemí vyizovati se

mají.

V patentu únorovém iní se tato možná výjimka
pravidlem a stálou institucí nazvanou užSi ISská
rada. Této užší íšské rad náleží „následovn"
(jak praví patent) rozhodovati o všech vcech, kteréž
nejsou ve láuku 10. vyhrazeny moci úplné rady,

aniž zachovány zemskými ády snmm zemským.
Kdekoli by byla pochybnost a spor o kompe-

tencí užší íšské rady v pomru k snmu zemskému,
rozhoduje císa.

Patent únorový odchyluje se teda od diplomu
íjnového v podstatných punktech nkterých, najm



186

v tom, že onen ustanovil za pravidlo, že všecky ped-
mty plné íšské rad nevyhražené pfíslušejí samo-
správ snmv, ješto patent únorový naopak usta-
novuje, že náleži užSi rad íšské, co není vy-
hrazeno bu plné rad anebo výslovn snmm za-

chováno. Z toho patrno, že samospráva zemí a sn-
mfiv v patente únorovém v užší míra uvedena jest,

a že porady íšských rad zemí neuherských tam jen co
možnost, co právo mocnáovi pro pípad vyhrazené,
zde stálou a nutnou institucí ústavní se staly.

Na míst íšské rady, kteráž mla dle úmyala
císaského, vysloveného 20. íjna, obsahovati 100
lenv od snm zemských poslaných, pišlo veliké

tleso zákonodárné, složené ee dvou komor, z nichž

jedna má míti .348 poslanc a druhá neuritý poet
len od císae ustanovených (na ten as). Histori-

cké rozdílnosti a zvláštních práv jednotlivých zemí,

i státoprávních pomr jejich, na nž klade diplom
váhu podstatnou, patent únorový nevelmi si všímá,

ješto všem královstvím a zemím doslovn stejné

ády udili.

ád zemský pro království eské u-

stanovuje následující : Království eské zastupuje

snm zemský (§. 1.). Práva zastupitelstva zemského
vykonává bu snm sám anebo výbor zemský (§. 2.).

Snm eský má 241 lenv, mezi nimiž jsou ar-

cibiskup a ti biskupové zemští a rektor vysokých
škol pražských mocí svého úadu, 70 poslancv vel-

kostatká, 87 poslancv jistých mst a míst pr-
myslných a komor obchodních a 19 poslanc jiných

obci království eského (§. 3.). innost snmu zvo-

leného trvá na 6 let, le by král snm rozpustil.

Týž as trvá úad maršálka, spolu pedsedy, místo-

pedsedy snmu, od krále jmenovaných, pak téz vý-

boru zemského od snmu zvuleného (§. 4., 6. a 10.).

Snm se shromažuje z pravidla jednou do roka

asice v hlavním mst Praze, a poslanci hlasují jen

osobn, nejsouce poutáni instrukcemi voli (ti. 7. a 8.).

Výbor zemský (viz o nm svrchu) je sprá-

vovný a výkonný orgán zastupitelstva zemského

(§. H.).
Zákonodárná moc náleži snmu dle míry vy-



trn

tknuté v diplomu. On volí 54 lenv do domu po-

slaneckého íšské rady, a sice dle zákona o zastu-

pitelstvu íšském a dle pedpis volebního ádu pi-
pojeného k ádu zemskému.

Návrhy zákonflv zemských iní bu vláda neb
snm sám, a mají-li se státi zákony, teba uzavení
jich snmem i sankce zempáua (§. 17.).

Za záležitosti samosprávy zemské prohlášeny

jsou (v §. 18.) : Vzdlání zem i veejné stavby a
všeliké ústavy dobroinné, na nž z prostedk zem-
ských náklad se vede. Zkoušení rozpot i út zem-
ských, ustanovení daní a pirážek pro poteby zemské,
upotebeni úvru zemského, správa jmní zemského
a všeliké ádné i mimoádné výdaje zemské. Dále
písluší snmu zemskému v mezích zákon všeobec-

ných všeliká ustanovení ve vcech obecních, círke-

vních a školních, pak vzhledem k pípeží, ubytováni

a opatení vojska a ustanovení vzhledem jiných

pedmt blahobytu a poteb zem se týkajících,

které se snmm poukáží. Konen má snm (dle

§. 19.) právo raditi se a návrhy initi vzhledem p-
sobeni všeobecných zákonv na blaho zem a vzhle-

dem vydání nových zákonv všeobecných, kterýchž
blaho zem žádá, a initi návrhy o všech pedmtech,
o nichž Lo vláda požádá. Snm se stará o zacho-

vání všelikého jmní zemského a fond i ústav z

jmní zemského založených nebo udržovaných, spra-

vuje totéž jmní i dlužní záležitosti zem eské, pak
fond zemský i vyvažovai (§. 20. a 21.).

Snm rozhoduje o tom, jakou cestou se všeliká

vydáni zemská zapraviti mají, když základní jmní
k tomu nestauje, a protož mže initi k dauím íš-
ským pirážky lO^/o * s povolením zemépána i vyšší,

a má se mu za píinou dohledu a spolupsobeni pi
rozvrhováni i vybírání daní jistý vliv pojistiti zvlášt-

ními zákony (§. 24.).

Ve vcech obecních náleži mu zvláštní moc zá-

konem obecním blíže urená (§. 23).

Snm ustanovuje všecko úadnictvo k vykoná-
vání samosprávy zemské potebné a k tomu cíli zem-
skému výboru podízené, a ustanovuje jich platy

(§. 26.). Organem snmu v konání vcí správovných



188

j emn písluSícich je výbor zemský, kterýž jej t&ké

ve vSech veecb právních zastupuje a všecka práva
nkdejšího výboru stavovského vykonává a vci pro

snmovní porady pipravuje, a jemuž stran všeho ízení
jeho zvláštní instrukce dáti mže {§. 26—32 ; viz

ostatn Výbor zeniský).

Posezení snmu ádn svolaného, jež maršálek
ustanovuje a ídí, odbývají se z pravidla veejné a

8 hlasováním ústním ; o nich se pedkládají ped-
mtové k porad, bu co pedlohy ministerstva skrze

maršálka neb co pedlohy výboru zemského nebo
zvláštní komise ze snmu zvolené nebo co návrhy
jednotlivých poslanc; maršálek ustanovuje poádek,
v jakém se v poradu vzíti mají.

Místodržitel a komisai od nho zízení mohou
na snme mluviti kdykoli se jim zdá, a však hlaso-

vati mohou toliko, když jsou spolu Žleny snmu.
Maršálek mže vyžádati od rozliných úadv vy-

slance, kteíž by mohli podati vysvtlení snmu po-

tebná. Posezeíií snmu je plátno jen když j« v

nm nad polovici lenv pítomno a jen nadpoloviní
vtšina hlasv dodává ustanovení jich platnosti, pi
zmnách v ádu zemském pak jen vtšina dvou te-
tin(§. 38), Všecka jednání snmu pedkládají ee králi

protokolem. Se zastupitelstvími jiných zemí nesmí si

snm dopisovati aniž ohlášení vydávati aneb depu-

tace pijímati. Vzhledem voleb samých vydán k
ádu zemskému zvláštní ád volební pro snm
eský, jehož hlavní ustanovení jsou tato:

I. O okresích volicích a o místech, v kterých se

voliti má.
§. 1. V píin volení poslanc z tídy drži-

tel velkých statkv jest veškeré království eské
jediným okresem volicím. Volení koná se v Praze,

hlavním mst zemském.
§. 2. Voliové poslanc z tídy držitel velkých

statk dlí se na dva sbory volicí, z nichž jeden

iní držitelé statk, do desk zemských neb lenních

vložených a svazkem fideikomisním zavázaných,

kteí mají právo voliti, druhý pak iní všichni ostatní

držitelé velkých statk, kteí mají právo do snmu
voliti.



189

Volicímu sboru držitel statk fideikomisnícb

písluší voliti šestnáct poslanc, volicímu sboru ostat-

ních držitel velkých statk náleží voliti poslanc
tyi a padesát.

§. 3. V píin volení poslanc mst a pr-
myslových míst iní hlavní msto zemské Praha pt
okres volicích ; tato msta iní každé o sob jeden
okres volicí: a) Liberec s Kristianštatem, b) Plze,
c) Budjovice, d) Cheb, e) Kutná Hora, f) eská
Lípa, g) Rumburk, h) Písek, i) Karlín, k) Smíchov,
»sta níže položená iní vždy dohromady jeden o-

kres volící:

1) Jílové, Vyšehrad, Kostelec nad ernými lesy

a Benešov;
m) Mlník, Brandýs nad Labem a Roudnice;
n) Píbram a Bezová bóra;
o) Slané, Louny a Rakovník;

p) Hoovice, Beroun, Radnice a Rokycany;

q) Krumlov, Kaplice, Nové Hrady a VyšSi Brod

;

r; Tebo, Lišov a Týn nad Vltavou;
s) Jindichv Hradec a Bystice;
t) Mladá Boleslav a Nimburk

;

u) Mnichovo Hradišt, Turnov a Bílá voda;
v) Fridland, Nenstadtl a Chrastavá

;

w) Jablonec, Hodkovice a Smržovka

;

x) Kolín, Podbrady a Kouím;
y) áslav, Chotbo a Golv J^eníkov;

z) Nmecký Brod, Polná a Humpolec;
aa) Chrudim a Hemanv Mstec

;

bb) Pardubice, Chlumec a Holice;

cc) Vysoké Mýto, Skute a EOinsko

;

dd) Litomyšl a Polika;
ea) Landškroun, Ústí nad Orlicí a eská Tebová

;

ff) Aseb a Rossbach;

gg) Kraslice, Neydek a Schijnbach;

hh) Vilštein, Kinšperk a Haslov;
ii) Karlovy Vary a Jáchimov:
kk) Planá, Tachov, Sti-íbro a Sandov;
11) Loket, Slavkov, Schonfeld a Beov;
mm) Jim a Nový' Bydžov;
nn) Lomnice, Nová Páka a Sobotka;
oo) Vrchlabí, Lanov a Hostinné;



190

pp) Roketnice a Jilemnice

;

qq) Trutnov, Broumov a Police;

rr) Hradec Králové, Jarom a Josefov,
ss) Dvfír Králové, Náchod a Honce;
tt) Rychnov, Žamberk, Kostelec nad Orlicí a

Dobruška;
nu) Litomice a Lovosice;
w) Teplice a Ústí nad Labem;
ww) Dín, Podmokly, eská Kamenice a

Chibská

;

xx) Cvikov a Mimo

;

yy) Haida, Kamenná Šenava, Plottendorf a
Parchen

;

zz) Sluknov, Ehrenberg a Hanspach

;

aaa) Warnsdorf, Franzensthal Starý a Nový,
Floriansdorf a Karlsdorf

;

bbb) Mikulášovice, Zeidlery a Krásná Lípa;
ccc) Starý Georgswald a Kijnigswald;
ddd) Klatovy a Domažlice;
eee) Strakonice, Sušice a Vodauy;
fíí) Vimberk, Prachatice a Volary;

ggg) Most, Bílina a Horní Litvínov;
hhh) Zatec a Kada;
iii) Chomutov, Weipert a Písenice;
kkk) Tábor, Kamenice a Pelhimov.
Za volicí okresy msta Prahy o sob prohlašuje

se patero okresii volicích, ježto ustanoveny jsou sta-

tutem obecním tohoto msta, daným dne 27. dubna
1850, r §. 44.

§. 4. Praha, hlavní msto zemské a msta, ježto

sama o sob iní okres volicí, jsou zárove místy

volicími tchto okres,
V okresích volicích, ježto složenyjsou ze dvou neb

z více mst a prmyslových míst, jest místem volicím

každého okresu ono místo, kteréž v pedešlém pa-

ragrafu tu, kde se ustanovuje každý okres volicí,

první jest položeno.

§. 5. V každém z pti okres volicích msta
Prahy voleno budiž po dvou poslancích, v mst
Liberci s Kristianštatem voleni butež tri poslanci,

a v každém z ostatních osm a padesáti okres vo-

licích v §. 3. ustanovených voleno bu po jednom



191

poslanci. Všickni ti, kdož mají v každém mstském
okresu volicím právo voliti, iní jeden sbor volicí.

§. 6. Komory obchodnické a živnostnické v Praze
a Liberci voltež každá po tyech poslancích do sn-
mu zemského, komora Chebská voliž tri a komory
Plzeská a Budjovická každá po dvou. V kterémžto
volení mají lenové a náhradníci jedné každé ko-
mory initi sbor volicí.

§. 7. V píin volení poslanc obcí venkov-
ských iní tito okresové politití vždy dohromady
jeden okres volicí:

1) Okresové Smíchovský, Zbraslavský, Beroun-
ský a Unhoštský, iní dohromady jeden okres.

2) Okr. Karlínský a Brandýský, ihromady je-

den okres;

3) Okr. Jílovský a Ríanský, do aromady jeden
okres.

4) Okresové Rakovnický, Bjivoklátský, Novo-
strašecký a Lounský, dohromady jeden okres.

5) Okr. Slánský, Velvarský a Libochovický,

dohromady jeden okres.

6) Okr. Mlnický a Roudnický, d. j. o.

7) Okr. Píbramský a Dobíšský, d. j. o.

8) Okr. Hoovický a Zbirožský, d. j. o.

9) Okr. Cernokostelecký a eskobrodský, d.j. o.

10) Okr. Budjovický, Lišovský, Sviuenský,

Hlubocký a Týnský nad Vltavou, d. j. o.

11) Okr. Krumlovský, Chvalšinský a Plánský,

d. j. o.

12) Okr. Kapliky, Novohradský a Vyšebrod-
ský, d. j. o.

13) Okr. Jindnchohradecký, Lomnický, Tebo-
ský a Novobystický, d. j. o.

14) Okr. Mladoboleslavský, Hradišský a Bl-
ský, d. j. o.

15) Okr. Nimburský a Benátský, d. j. o.

16) Okr. Liberecký, Jablonecký a Tanwaldský,
cL j. o.

17) Okres Fridlandský iní o sob jeden okres

volicí.

18) Okr. Jablonský a Chrastavský, dohromady
j eden okres.



192

19) Okr. Turnovský a Ceskodubský, d. j. o.

20) Okr. Dubský a Štétský, d. j. o,

21) Okr. Kutuoiiorský a áslavský, d. j. o.

22) Okr. Ledeský a Dolnokralovický, d. j. o.

23) Okr. Nmeckobrodský, Humpolecký, Polen-
ský a Pibislavský, d. j. o.

24) Okr. Chotboský a Habrovský, d, j. o.

25) Okr. Kolínský, Kouimský a Uhlírskojano-
vický, d. j. o.

26) Okr. Podbradský a Králomstský, d. j. o,

27) Okr. Chrudimský a NasavTcký, d. j. o.

28) Okr. Vysokomýtský, Skuteský a Hline-

cký, d. j. o.

29) Okr. Litomyšlský a Poliský.
30) Okr. Landškrounský a Ústecký nad Orlicí,

d. j. o.

31) Okr. Pardubický, Holický a Peleuský,
d. j. o.

32) Okr. Chebský, Wildsteinský a Asský, d.j. o.

33) Okr. Falkenovský a Kinžvartský, d, j. o.

34) Okr. Plánský, Teplský a Bezdružický,

d. j. o.

35) Okr. Tachovský a Píimdský, d. j. o.

36) Okr. Karlovarský, Loketský a Beovský,
d. j. o.

37) Okr. Žlutický a Bochovaký, d. j. o.

38) Okr. Ivraslický a Neydecký, d. j. o.

39) Okr. Jáchimovský a Blatenský, d. j. o.

40) Okr. Jiínský, Lomnický, Sobotecký a Li-

baský, d. j. o.

41) Okr. Trutnovský, Hostinský, Maríovský a

Šaclíský, d. j. o.

42) Okr. Holický a Novopacký, d. j. o.

43) Okr. Vrchlabský, fioketnický a Jilemnický,

d. j. o.

44) Okr. Novobydžovský a Chlumecký, d. j. o.

45) Okr. Semilský a Železnobrodský, d. j. o.

46) Okr. Kralohradecký a Nechanický, d. j. o.

47) Okr. Kralodvorský a .Jaromský, d. j. o.

48) Okr. Broumovský a Poliský, d. j. o.

49) Okr. Rychnovský a Kostelecký nad Orlicí,

d. j. o.



193

50) Okr, Žamberecký a Králický, d. j. o.

51) Okr. Novomstský nad Metují, Náchodský
a Dobrušský, d. j. o.

52) Okr. Litomický, Lovosický a Stcký,
d. j. o.

68) Okr. Ceskolippký, Mimoský, Hajdský a
Cvikoveký, d. j. o.

54) Okr. Dínský, BeneSovský a Ceskokame-
nický, d. j. o.

55) Okr, Ústecký nad Labem a Chabarovský,

a. j. o.

56) Okr. Šluknovský a Hanšpašský, d. j. o.

57) Okr. Rumburský a Wamsdorfský, d. j. o.

58) Okr. Teplický, Duchcovský a Bílinský., d. j. o.

59) Okr. Plzeský, Touškovský, Stíbrský a

Stodský, d. j. o.

60) Okr. Rokycanský a Blovický, d. j. o.

61) Okr. Kralovický a Mantínský, d. j. o.

62) Okr. Klatovský, Plánický a Nýrský, d. j.o.

63) Okr. Peštický a Nepomueký, d. j. o.

64) Okr. Horšovotýnský, Hostouuský a Ronšper-

ský, d. j. o.

65) Okr. Domažlický a Kdyský, d. j. o.

66) Okr. Písecký a Vodanský, d. j. o.

67) Okr. Strakonický a Horažovický, d. j. o.

68) Okr. Beznický, Blatenský a Mirovický,

d. j. o.

69) Okr. Prachatický a Netolický, d. j. o.

70) Okr. Sušický a Kašperskohorský, d. j. o.

71) Okr. Vimberský a Voljský, d. j. o.

72) Okr. Žatecký , Postoloprtský , ChomiUov-

sltý, Bastianberský, Podboanský a Jesenický, d. j. o.

73) Okr. Kadaský, Písenický a Doupovský,

d. j. o.

74) Okr. Mostecký, Kateinohorský a Jirkov-

ský, d. j. o.

75) Okr. Táborský, Mladovožický, Sobslav-

ský a Veselský, d. j. o.

76) Okr. Milevský, SedleckýaBechyský.d. j- o.

77j Okr. Pelhimovský, Pacovský, Kamenický

a Poátecký, d. j. o.

Cechy. 1-



194

78) Okr. BeneSovský, Neveklovský a VlaSim-
ský, d. j. o.

79) Okr. Votický a Sedlanský, d. j. o.

§. 8. V každém okresu volicím k volení po-
slanc obcí venkovských zízeném, jest místem vo-
licím sídlo politického okresního úadu onoho okresu
politického, kterýž jest v §. 7. tu, kde se ustanovuje
každý okres volicí, první jmenován,

§. 9. Každý z okres volicích, v §. 7. jmeno-
vaných, voliti má jednoho poslance.

Volitelé všech obcí, ležících v jednom okresu
volicím (vyjímajíc msta a príímyslová místa, ježto
dle §. 3. mají právo poslance voliti), iní jeden sbor
volicí.

II. o právu volicím a volitelnosti.

§. 10. Poslanci voliské tídy velkých statkáv
voleni butež pímo od držitel statkv do desk
zemských nebo manských vložených, z nichž se

ron platí alespo dv sté padesát zlatých císaských
daní reálních (vyjímajíc pirážku na válku.). Kte-
ížto držitelové statk mají býti zletilí a mají pi-
sslušeti k rakoHskému svazku státnímu.

§. 11. Jestli statek, do desk zemských nebo
manských vložený, který píináší s sebou právo do
snmu voliti, v držení nkolika držitel, mže jen
ten z nich do snmu voliti, kohož ostatní k tomu
zmocní.

Jestli kdo v držení dvou neb více statk do
desk zemských nebo manských vJožených, z nichž

se ron dohromady platí alespoa dv sté padesát
zlatých císaských daní reálních (vjyíraajíc pirážku
na válku), má taktéž právo do snmu voliti.

§. 12. Jestli v držení statku do desk zemských
nebo manských vloženého, který píináší s sebou
právo do snému voliti, korporace neb spolenost n-
jaká, písluší právo voliské vj-konávati tomu, kdo
dle zákona nebo dle pravidel spoleenských jest u-

stanoven, aby korporací nebo spolenost zastupoval

u vcech vnjších.
Jestli obec v držení njakého statku do desk

zemských nebo manských vloženého, právo volicí s



195

sebou pinášejícíbo, nemže co obec práva tohoto

vykonávati.

§. 13. Poslancové mst a prmyslových míst v

§. 3. jmenovaných voleni budtež pímo ode všech
obanii, kteí dle zvláštního statutu obecního nebo
dle zákona obecního, vydaného dne 17. bezna 1849

(d. 170 zákonníka íšského) mají právo, voliti «becm
zastupitelstvo mst a prmyslových míst okres vo-

lící inících a to

a) v hlavním mst Pražském od tch, kteí
náležejí do prvního a druhého sboru volicího,

h) v jiných mstech a prmyslových místech,
v nichž jsou ti sborové volicí, od tch, kteí nále-

žejí do prvního a druhého sboru a od tch ze sbortl

tetího, kteí platí alespo deset zlatých pímé dan,
b) v obcích, které mají mén než ti sbory vo-

licí, od prvních dvou tetin všech voli obecních,

postavených po sob dle velikosti dané pímé, již

ron platí. Po tchto voliích pijdou ti, kdož dle

osobní své vlastnosti mají právo zastupitelstvo v
obci voliti.

§. 14. Poslanci obcí venkovských budtež do
snmu voleni skrze zvolené volitele.

Každá obec k okresu volicímu náležitá zvolí na
každých pt obyvatel jednoho volie. Zbudeli,

když se obyvatelstvo dlí pti sty, reSt, inící dv
st padesát nebo více, pokládán bu ret takový za
pt set, zbudeli ale rest menši nežli dv st padesát,

budiž takový reSt pominut.
Malé obce, ježto mají mén pti set obyvatel,

voltež po jednom voliteli.

§. ló. Volitele každé obce voleni budtež od
oban, kteí dle zákona obecního, daného dne 17.

bezna 1849 (. 170 zákonníka íšského) máji právo
voliti zastupitelstvo obecní, a to

:

a) jsou-li v obci ti sborové volicí, od tch ob-
an, kteí iní sbor první a druhý, a

b) jest-li v obci mén sbor volicích, nežli ti,

od dvou prvních tetin všech voli obecních, posta-

vených po sob dle velikosti dan pímé, již ron
platí. Po tchto voliích pijdou ti, kdož dle osobní
své vlastnosti máji právo, zastupitelstvo v obci voliti.

12*



196

§. 16. Každý voli mže právo své toliko v je-

dnom okresu volicím vykonávati, a kromé zvláštních
pHpadností jen osobn.

Výjimkon mohou volii z tídy držitelfi velkých
statk své právo hlasovací skrze plnomocníka vy-
konávati. Potebí však, aby plnomocník takový ml
právo, v tíd velkých statká voliti a on mže jen
jednoho volie zastupovati.

Kdo má právo voliti v tíd držitel velkých
statk, nemže voliti v okresu volicím obou ostat-

ních tíd voliských, a kdo má právo voliti v okresu
volicím mst a prmyslových míst v §. 3. jmenova-
ných, nemže voliti v obcích venkovských.

Jest-li voli z voliské tídy mst a prmyslo-
vých míst, a obcí venkovských lenem nkolika obcí,

mže právo své vykonávati jenom v té obci, v které

ádn bydlí.

§. 17. Za poslance do snmu zemského mže
volen býti každý, kdo:

a) jest obanem rakouským

;

b) kdo má tidcet let vku svého

;

c) kdo jest v úplném požívání práv obanských a
d) kdo má dle pedešlých §§. 10. až do 15.

právo, voliti poslance do snmu zemského v nkteré
tíd voliské v zemi, totiž bud ve tíd držitel
velkých statk, nebo ve tíd mst a prmyslových
míst, anebo ve tíd obcí venkovských.

Co tuto uvedeno, toho potebí také, aby kdo
mohl volen býti za poslance komory tržební a živ-

nostnické.

§. 18. Do snmu zemského nemohou voliti, aniž

mohou do nho voleni býti:

a) ti, kdož pro njaký zloin nebo pein, nebo
pro pestupek ze zištnosti spáchaný nebo proti ve-

ejné mravopoestnoPti smující byli vinni nalezeni,

nebo pro nkterý zloin aneb pein, anebo pro pe-
stupek ze zištnosti spáchaný z nedostatenosti pr-
vod z obžalováni byli propuštni

;

b) ti, kdož pro nkterý in trestný pod lit. a)

jmenovaný byli u vyšetování vzati, pokud toto vy-

Setrování trvá, a
c) ti, o jichž jmní byl konkurs prohlášen nebo



197

ízení narovnavací zavedeno, pokud ízení konkursní
nebo narovnavací trvá, a po skoneném ízení, když
v nm nebyli nalezeni nevinni.

Podrobnjších zpráv o ádu zemském a volebním
teba hledati v nich samých a ve píruní knížce i

map, jež vzhledem na ád volební vydal Leop. Br-
dika r. 1861 u Tempského. Z tchto vysvitá, že
se v celku v okresích venkovských i mstských
národnosti nmecké na méué voliv jeden poslanec

vymil než v eských — a sice éítá prmrné v

onch jeden okres nmecký o 10.000, v téciito o

2000 mén voliv než eský, což je na ten as hla-

vním pedmtem stížnosti pro obanstvo eské, v
jehož napravení doufá.

XV. Základní zákony a hlavni prameny prá-
va veejného v království eském a v zemích

koruny eské jsou

:

1) Kapitulace ili list pojišovací na
práva a svobody zemé, jejž vydal král Jan hned po
nastoupení na trn eský dne 25. pros. 1310 Ca ped
korunováním svým 7. ún. 1311), v nmž se u«tauo-
vuje obmezení moci královské právy stavovskými,
vzhledem užití vojska za hranicí, vzhledem herny a
práv korunních k ddictví soukromník, a vzhledem
astanovení neb podlení cizinc v zemi.

2) Zlatá bulla eská krále Karla I. (cis.

Karla IV.), daná 7. dubna 1348, kterouž se potvrzují

starší privilegia a) císae Fridricha 11. od 26, aáí
1212, z Basileje, a b) téhož císae od 26. ce 1216,
z Ulmu, vesms právo snémv eských k volení

krále eského. — Sem náleží též

:

3) Zlatá bulla nmecká, vydaná od cis.

Karla IV. r. 1356 v Norimbeice, kteráž sahá do veej-
ného práva išo eské potvrzením všech výsad a
práv království eského — a tudiž jak král tak i

snm eských, najm uznáním zásady, že koruua
Oeská mže býti udlena toliko svobodnou volbou
vší obce království eského (tedy nikoli udlením leua

od cídah°i nmeckých).
Potvrzení privilegií eských, dané králi



198

Jiímn od císae Fridricha III. dne posledního ce
1459 z Brna, kterýmž se potvrzuji všecka práva
netoliko zem ale i stav a i právo svobodného vo-

lení králv.

4) Zízení zemské království eského vy-

dané za krále Vladislava II. r. 150U (v Palackého ar-

chivu), kteréž pozdji opt a opt vydáno jest s ne-

velkými zmnami, jako najm za krále Ferdinanda
I. r. 1530.

5) Dva majestáty krále Vladislava od 11.

ledna 1510, z nichž jedním pro pípad úmrtí syna
jeho Ludvíka již korunovaného, dcera jeho Anna
za ddiku koruny se ustanovuje a vychování dtí
královských eským dvoanstvem i v eském jazyku
se ubezpeuje; ješto druhým se král za sebe i bu-
doucí krále snmu zemskému zavazuje, žádných
zemi ani zámkv od zem neodcizovati, knížectví,

jež by oddmrtím korun pipadla, pi ni podržeti a
dále nezadávati, a ve všech zemích korunních toliko

Cechy na nejvyšší úady politické dosazovati — a

všecka zadání a uotanovení, jež by proti tomu elila,

za neplatná naped prohlašuje.

6) Kapitulace, v niž_ vešel dne 5. pros. 1526
po zvolení svém za krále eského (dne 23. íjna
1526) Ferdinand I., obsahující 21 lánk, a

7) Majestát téhož krále ddto 13. pros. 1526,
jímž uznává, že byl ze svobodné vle a nikoli r

povinnosti za krále pijat.

8) Majestát téhož císae od 15. pros. 1526 e

Vídii na základ oné kapitulace vydaný, jímž se

zavazuje kompaktáty a všecka práva i svobody sta-

v a jiné, zejména uvedené ústavy zemské zachová-
vati a chrániti. (Vyjádení to je stejného znní 8

osvdením krále Ludvíka datovaného od 21. be-
zna 1509 z hradu Pražského.) Pak

9) Písaha téhož krále složená nejprve 30.

ledna 1527 na pechodu hranic íše eské u Jihlavy,

a již pak oi korunování svém dnp 24. února 1527

u Sv. Víta na hrad Pražském uinil opt v ta slova:

„Písahám Pánu Bohu, matce Boží a všem Sva-
tým na tomto svatém tení, že pány a rvtístvo,

Pražany, msta a všecka obec království eského



199

a jednoho každého obyvatele toho království chceme
a máme pi jich ádícb, právích, privilegiích, výsadách,

BvoLodách, spravedlnostech i starých, dobrých, chvali-

tebných cbjejích zachovati, od království což knma
od starodávna pHsluSi nic neodcizovati, ani ddin ko-
mti z poddaných našich ani žádnému jinému nedávati

ani smovati ani zastaviti bez rady a povolení zem-
ského na snmu obecném tohoto královsfrií, kteráž

by i o to v tom království položen byl; nýbrž to krá-

lovství máme, chceme a povinni jsme rozšiovati a
je rozmnožovati, a což jest od nho neádn odjato

zase pnpojovati,^i vSeiko což k dobrému a poctivému
téhož království eského jest, uiniti. Tak nám pomáhej
pán Bh i všichni Svtí.'' Smlouvami tmito (6.7.8.

a písahou 9.) pijal Ferdinand za sebe i za potom-
ky své výminkv, pod nimiž on a rod jeho povolán
jest ke korun eské, ímž zárove položen základ
mocnáství Rakouského.

10) Kšaft kr. Ferdinanda I. od r. 1543 s dovt-
kem i kodicillem od r. 1547, kterýmž se iní opatení
o následnictví trnu, kdyby nebylo potomk pohlaví

mužského, tak že i ženské pohlaví v pnpad tom k
následování se opravuje a právo k volení krále

snmu obecnénju jen pro pípad, kdyby panovnický
rod zcela vymíti ml, se zachovává.

11) Podobná ustanovení obsahuje majestát
téhož krále stavm eským vydaný a od nich pi-
jatý od 2. záí 1545.

12) Obnovené zízení zemské Ferdinanda II.

od 10. máje 1627, obsahující též starší zákony: a)

Smlouvou Svatováclavskou od r. 1517 a b) Narov-
nání o hory a kovy císae Maximiliana II. se stavy
koruny eské od r. 1575.

Tímto obnoveným zízením odnímá se snmm
moc zákonodárná a pouze v poradní se mní, kro-m vcí finanních, v nichž se zákonodárnost sn-m zachovává ; nebo bez svolení jich žádná da
neb bern, busi jakákoli, vjbírána býti nesmí. (A.
6.) — Ddinost trnu v panujícím dom Rakouském
se upevuje a snmu obecnému království eského
právo volení novél.o krále toliko ve pípad úplné-
íip vymení rodu Rak. vyhrazuje. (A. I.) V témž.



200

zízení zemském C. 2., P. 15. a J. 6. zaruuje se
rovnoprávuost obou jazykft zemských, a to aby se
jen temato dvéma jazyky jednalo a ve vSech instan-
cích jednati mohlo. Též slibuje král, že všeliké ú-
ady zemské toliko schopným a v zemi osedlým o-
sobám udíleti bude. A. y.

(ro Moravu platilo obnovené zízení zemské
téhož obsahu od r. 1628; pro Slezsko zízení zem-
ská jednotlivých knížetství od 9. ervence 1707 a
26. máje 1726.)

Za doplnk obnoveného zízeni zemského Fer-
dinanda II. slouží:

13) a. Declarat orium Ferdinanda III. od 1.

února 1640. Tímto piznává se snmm právo ro-

kovati o potebách zemských, pokud se netýkají

práv velienských a regálií — a však toliko po od-

bytí proposici královských a se svolením komisa-
rv královských, a uzavení jich musí se pedložiti
ped publikací králi k ratifikaci ili sankci.

b. Kšaft krále Ferdinanda II. od r. 1627 s do-

vtkem od r. 1635, jednající o nedílnosti íše, o

prvorozenství, porunictví a plnoletosti v rod pa-
novnicím.

14) Statut Leopolda I. od r. 1703, kterýmž po-

volává císa ženské potomstvo syn svých ve pí-
pad nedostatku ddic mužských.

15) Pragmatická sankce Karla VI., pijatá

od snmu esk. 16. íj. 1720a obsahující Deklarací
od nho ped tím již 19. dub. 1713 vydanou, ve kteréž se

nedílnost íše a právo posloupnosti ženské ustanovuje

3 blíže uruje. Tato pragmatická sankce byla též

od snmu moravského píijata.

16) Patent ili pragmatikální zákon
Františka 1. (co Nmeckého císae Františka II.)

od 1. srpna 1804, kterýmž pi-ijímá „pro veliké a
lidnaté státy, obsahující tak drahné království a sa-

mostatných knížetství" ddiný titul císae Rakou-
ského, zárove pak všem královstvím a jiným ze-

mím svým jich dosavadní tituly, ústavy, privilegia

a pomry na píští n e z m é u n vyhrazuje a titul

od nich, vedle nové pijatého, výslovné zachovává.
„Všecka království a jiní s tátové jeho mají podr-



201

žetí jméno a stav svj, a zem s Nmeckou íši v
njakém spojení byvši mají zachovati stav a pomr
k ní beze zmny dle starých smluv a privilegií

svých, a korunování císae na království Uherské a
eské má se jako posud beze zmny zachovati."

17) Naízení císae Ferdinanda I. od •22. srpna
1836, vzhledem rozliných titulv císaských a krá-
lovských.

18) Patent císae a krále Ferdii.anda I. (V.)

od 15. bez. 1848, kterýmž se udílí slib konstituce

a slibuje svolání snmv zemských se sesíleným
zastoupením mšanstva, i šetení platících ústav
zemských.

19) Patent od 8. dub. 1848 pro echy vydaný,
kterýmž se úplné provedení rovnoprávnosti, sprave-

dlivé zastoupení všeho národu na sném, zízení
odpovdných úad centrálních pro království eské
vyslovuje.

20) Patent od 25. dub. 1848, kterýmž se ohla-

šuje ústava pro celou íši Rakouskou — a tato ústava
sama od 9. máje 1848.

21) Proklamace císae Ferdinanda I. od 16.

máje 1848, kterouž se národm rakouským ohlašuje

svolání snmu ústavodárného s jedinou snmovnou
(komorou) a bez censu, — a volební ád k témuž
snmu od 3. ervna 1848 z Inspruka vydaný,

22) Manifest císae Františka Josefa I. od 2

.

pros. 1848 z Olomouce, kterýmž nastupuje trn od-

stoupením Ferdinanda I. a odeknutím se arcikní-

žete Františka Karla uprázdnný, i slibuje omladiti

íši na základ svobodných a asu pimených
institucí, rovnoprávnosti národv i rovnosti oban
ped zákonem, úastenství národv a zástupcv je-

jich v zákonodárství a spoicCné i je.^notné ústavy
celé íše.

23) Oktroyovaná ústava cis. Frantiika
Josefa pro íši Rakouskou od 4. bezna 1849 s prohla-

Sovacím patentem k ní od 6. bezna 1849.,

24) Oktroyovaná ústava téhož císae Fran-
tiška Josefa od 30. pros. 1849 pro království eské,
ae ádem volebním od téhož dne.

2.5) Dva patenty cfs. FraatiSka Josefa I.



202

od 20. srpna 1851, kterýmiž se a) odpovdnost dqí-

nistr zrušuje, b) íSská (státní^ rada zaizuje.

26) Dva patenty kabinetni téhož císae od
31. pros 1851, kterýmiž se ústava od 4. b, 1849
zrušuje a jisté vedoucí zásadj pro organické zízeni
zemí rakouských stanoví.

27) a) Císaský manifest od 20. íjna
1860 a b) císaský diplom k upravení pomérv
státoprávních mocnáství Rakouského od téhož dne,

spolu c) vlastnoruními listy J. V. od téhož dne.'

28) Patent od 26. února 1861, kterýmž se

v provedení diplomu od 20. íjna udílí a) ústava
celé íši, a podává b) základní zákon o zastoupení

fSe, kterýmž se c) svolává íšská rada a d) raší

stálá i sesílená íšská rada, e) zizuje státní rada,

pak fj ndiií zízení zemské a ád volební pro krá-

lovství eské.

XVI. 8tálni .smlouvy vzhledem Cech.

Mimo zde vytené prameny veejného práva
eského sluší zde pipomenouti smlouvy s mocnost-
mi zahraninými uzavené vzhledem království eské-
ho, jeho státních práv a hranic, od nejstarších dob
až na naše dni, z nichž mnohé uvedeny v histori-

cké ásti našeho pojednání, najm v ásti jednající

o pomrech koruny eské k íši Nmecké a o pe-
vratech íše eské, pak též v následujících zprávách

o manstvích koruny eské. Dle onch starých usta-

novení panovník domácích, potvrzených smlouvami
s Nmeckými císai a privilegiemi od nich vydaný-
mi, ba i samým obnoveným zízením Ferdinanda II.

(A. I.), náleží vší obci koruny eské, tudíž gene-

rálnímu snmu právo voliti sob krále ve pípad
úplného vymení rodu Habsburského. Vedle tchto
starých základních zákonv a práv zemských mají
též nkteré smlouvy rodové v eských zemích plat-

nost svou, nikoli pak ony smlouvy rodinné, kteréi

se týkají zletilosti arciknížat a poruenství nad
nedosplými, pokud se vztahují výslovn jen na d-
diné zem arciknížat Rakouských, kteréž co zem
Rakouského kraje v Nmecké íši též ustanovením



203

této íše podlebalj, ježto naopak veškeré zemé ko-

runy eské k Rakouskému kraji nikdy poítány ne-

byly. Pro rozsah veškerého území koruny eské
byly dležitý avlášté a) smlouva císae Ferdi-
nanda II. od 1620 a 6) jím uzavený mír Praž-
ský od r. 1U35, kterýmž Lužice skuten od koruny
eské odcizena, a s ní posud stojí dle práva v©
svazku manském. Odtud nezmenšilo se již území
koruny eské až mírem Berlínským, podepsa-

ným ve Vratislavi dne 11. ervna 1742 a ratifiko-

vaným v Berlín 28. ervence 1742, kterýmž postou-

pila Marie Teresie králi Pruskému Fridrichovi II.

hrabství' Kladského, jež pvodn ást eské zem inilo,

a celého Slezska krom knižetství Tšínského a
Opavska, kteráž poslední krajina pvodn vlastn k
Morav náležela.

K. 1745 25. pros. uzaven opt nový mír s Pru-
skem a Sasy a dne 15. ún. 1763 mír Huberts-
burský s Pruskem, kterýmž Vratislavský (od r.

1742) a Drážanský (od 1746) potvrzeny, jakož i

Kladsko znova odstoupeno.

První smlouva o podlení Polska od r. 1772,
kterýmž Marie Teresie co královna eská a na zá-

klad práv koruny eské se zmocnila nkdejších
manství eských knižetství Zátora a Osvtíma, ob-
sažených nyní v kraji Vadovickém království Ha-
liského bez jistého odmezeni (viz Bund.)

Pipomínajíce toliko mimochodem míry uzavené
v Campo Formio (1797), v Luneville (1801), doklá-

dáme, že míry Prešpurským od 26. pros. 1805 a
Vídeským od 14. íjna 1809 a purifikací zemí
na základ jich zavedenou, koruna eská ztratila

manství svá roztroušená po zemích nmeckých na
západ. Všem náhlým pechodm držav, jakéž se

dly za Napoleona, uinn konec prvním mírem Pa-
ížským od 30 máje 1814 a následujícím ejezdem
Vídeským a aktou od nho vyšlou od 9. na
1815, kterýmž manství eská v íši Nmecké po-
stoupena na dobro vtším panovníkm, v jichž úze-

mí se nalézala. Pak akta bundu Nmeckého
od 8. na 1815, jíž císa František spolu co král eský
se zemmi koruny eské pistoupil k bundu Nmé-



204

ckéma, a^.koli zem eské prvé neinily ást Hše N-
mecké. Nicmén, jelikož tento spolek je toliko me-
zinárodni, neutrpla tím samostatnost a plná souverai-
nita koruny eské aniž pišla v jakoa odvislost
státoprávní od spolku Nmeckého, tim mén eavázána
jest snad njakému siátu nmeckému, kdyby se
takový utvoiti ml.

Dne 26. záí 1815 uzavena svatá aliance a
dne 20. listopadu 1815 uzaven druhý mír Paížský
spolu i aliance hlavních stát spojených vzhledem
provedení jeho. Dfiležitá, i eských eemí se týka-
jící ustanovení obsahuji traktáty vzhledem zemi
polských od 3. máje 1815, stran svobody plav-
by poíní od 24. bezna 1815, pak hlavni
recess frankfurtské territoriální komise od 20. éce
1819 vzhledem provedení druhého Paížského míru
a postupu držav v nm vysloveného, pak usneseni
ministeriálních konferencí Vídeských, od 25. listop.

1819 až do 24. máje 1820 ve Vídni odbývaných — a
konená akta z nich vyšlá od 15. máje 1820, kteráž
úmluvou svrchovaných mocí bandu Nmeckého pron
doplky akty spolkové stanoví; konen mnohé smlouvy
stran obchodu, plavby poíní, urovnáni hranic a vý-
mny krajin zaklieuých, vzhledem železnic, telegraf,
cel atd., jichž zde zevrub vyísti nelze.

XVII. Manství a statky koruny eské.

Koruna eská, když se dostala mezi zem domu
Habsburského a tudíž do státu Rakouského, kterýž
se z nich vyvinul, byla ovénna mnohým bohatstvím
všelikých od starodávna hlavn k opatení a osla-

vení královského dvoru eského urených panství,

manství a bohatých dol všeho druhu.
Zvlášt náleželo za starodávna ke korun eské

veliké množství manství, a sice netoliko u vnit
hranic íše eské, kteráž tudíž stála pímo a jediné

pod svrchovaností krále eského, ale i mnohá manství
mimo hranice eské íše. Jmenovit Karel IV., otec

vlasti tak pelivý o moc a slávu její, hledl mnobi
knížetství a panství zvlášt ve Švábích a Saších a
po celé íši Nmecké pivésti pod lenuí vrchmocea-



205

štvi koraný eské. Za pi-iklad uvádíme tuto velkou

ást knížetství Schwarzburského, nyní svrchovaného,

a vtSinu panství knížat z Schouburgu (nkdejších
pánv éeských z Šumberka), nyní mediatisovanýcb

a ku království Saskému náležejících. Samo purk-

krabství Norimberské, kolébka král. rodu Pruského,
livlo nkdy manstvím koruny eské ; též hrabství

(nyní knížetství) rodu Reusského z Plavná udílelo

fie od XIV. stol. a ješt ped 100 lety od koruny
eské v manství ; též podobn mnohá panství v ho-

ejší Falci ležící a Vilémské linii rodu Wittelsbaš-

ekého pativší, jako zejména hrady, msta a úady

:

Sulzbach, Rosenberg, Neidstein, Hartenstein, Hohen-
stein, Hilpoltatein, Lichteneck, Tarndorf, Franken-
berg. Auerbach, Hersbruck, Lauften, Welden, Plech,

Eschenbach, Pegnitz, Hauseck, Werdenatein, Hirsch-

an, N<3U8tadt, Steurenstein a Lichtenstein, pak zám-
ky Pleistein, Reicbenstein, Reicheneck, Hauseck,
Strahlenfels, Spies a Ruprecht, jež Karel IV. spolu

s mstekem Beraau ke korun byl pivedl. Tako-
vých manství bylo asi pl tetího sta, z nichž nyní
mnohých ani více s jistotou neznáme. Pozdjšími
smlouvami, hlavn pak následkem válek francouz-

ských a purifikace zemí z toho následující, pak
aktami sjezdu Vídeského a výmnami touž dobou uza-

venými pestala tato panství náležeti manským svaz-

kem ke korun eské.
A však až po tu dobu má koruna eská z to-

hoto nkdejšího bohatství svého vážné zbytky n-
které, dílem pímo pod svrchovaností jejího mocnáe,
dílem pod cizí svrchovaností stojící, což platí jme-
novit o zemi Lužické, kteráž obsahovala nkdy

:

obojí markrabství Lužické horní, dolní, a tak e.
Besti mésti, totiž msta: BndySín, Zhoelec, Zi-

tavQ , Lubno, Lubij a Kamenec s jich úze-

mím. Zem Lužická patívala od dob pradávných
tu cele tu ásten k íši eské a nepoítána nikdá
za ást íše Nmecké.

Král Otakar II. postoupil Lužice co véno sestry

Bvé Boženy (Beatrix) markrabí Ottonovi III. Brani-

borskému; ale již I31'J za krále Jana po smrti

markrabí Waldemara navrácena Lužice Horní



200

opt pod vládu eakoa a byla 1355 Ecela do koruny
vtlena, jakož pak 1370 i Dolni Lužice, již byl

Karel IV. koupil. Ferdinand II. dal obojí Lužici
Janu Jiímu II., kuríirštu Saskému v zástavu za ná-
klady, kteréž tento byl inil pomáhaje mu proti po-
vstání eskému a rozSíril zástavu tu roku 1623.

V míru Pražském pak 30, máje 1635 postoupil jí

co mužského manství koruny eské ádn a ddiné
v ten spsob, aby kdyby rod kurfirStv po mei vy-

mel, rod voj vod Sasko-Lanenburských (již r.

1672 vymelý) v ní následoval a po nm dcery té-

hož kurfírSta Jana Jiího a jich mužské potom-
stvo ; a však ve pípad tomto má náležeti králm
eským co vrchním pánm manství právo, vykoupiti

provincie tyto pro korunu eskou opt návratem su-

my 72 tn zlata (2,700.000 zl.), za nž byla zasta-

vena. Smlouva tato byla blíže urena smlouvou
pídavnou e. recess odevzdací (Tradidonsrecess)

od 14. dubna 1636, v nmž ustanoveno, že se Luži-

ce dliti nesmí, a kdyby potomci dcer kurfirSto-

vých v držení její pijíti mli, že jí nemohou vlá-

dnouti jinak než spolen. Ze tí dcer, jež zstavil
Jan Jií, zemela jedna bezdtná, ješto jedna se pro-

vdala do domu Hessko-Darmstadtského a druhá do
domu Slesvicko-Holštýnského, tak že by tyto dv
rodiny mly jediné nárok k nástupu v Lužici, kdyby
uyn. král. rodina Saska po mei vymela. Tento
druhý rod, potomci totiž Fridricha III. vojvody Sles-

vicko-HolStýnského, dlí se v 3 vtve: a) Holštýn-
sko Gottorpskou, kteráž sedí na tn\n ruském, b)

Holštýnsko-Eutinskou, jejímž posledním potomkem
je Gustav princ Vasa, a c) Holstýnsko-Oldenburskou,
panující v Oldenbursku.

Ustanovení této smlouvy zmnna ponkud ú-

mluvami sjezdu Vídeského, jmenovit smlouvou me-
zi Pruskem a Saskem od 18. máje 1815 a samými
lánky XV. a XVI. akty kongresní, v nichž Sasko
pinuceno mimo jiné krajiny saské a durinské po-

stoupiti Prusku celé Dolní a také ásti Horní
Lužice. Vzhledem tchto postoupených ástí odekl
se císa FrantiSek co král eský v i. XVIII.
manského vrchmocí, ale vyhradil sob právo n á-



207

vratu ke korun eské této ásti Lužice

v témž lánku výslovn pro pípad vymení panují-

cí rodiny Pruské; zárove postoupil František tímž

lánkem míst k zemi eské náležitých a v Horní Lu-
žici zaklíených : Guntersdorf, Taubenkranke, Nová
Krma, Dolní Gerlachsheim, Winkel, Ginkel a jich

tizemí.

Z toho vidno, že korun eské náleží vrchmocí

manské nad saskou ástí Horní Lužice a

právo výkupu k ní po vymení královského rodu

Saskébo po mei, pak právo návratu k obojí

Lužici pi odúmrtí obou rodin královských v ní na

ten as panujících.

Práva tato uznal Sasky rod svým aktem pistu-

povacím {Acceasionsakíe) od 15. listop. 1817, kterýž

pijal všecka ustanovení akty kongresu Vídeského,
nevymíniv nieho vzhledem Lužice, Práva tato o-

hradil dm Rakouský korun eské mnohokráte,

nepestávaje jich pipomínati, a kde teba^ slavn
ohrazovati. Právo ochranné, jež králi eskému
vzhledem katolických korporací a ústav duchovních
v Lužici písluší, nepestalo se nikdá konati, a bylo

uznáno listinami vymnnými mezi dvorem víde-
ským a saským od 9. apokudse týe 21. máje 1845.

V samých zemích koruny eské nalézá se však
posud znané množství len i manství královských,

mající rozliný název a pvod. Zvlášt se inil rozdíl

mezi manstvími eskými, kteráž slušela pod nej-

vyšší dvorský soud manský, jeSto léna nmecká
neb vlastn esko-nmecká náležela pod esko-nmecké
lenní hejtmanství, spojené v poslední dob se soudem
zemským, nyní s Pražským soudem okresním H.
Manství eská dlí se dále na estná, k nimž nále-

žejí estné úady zemské ; manství p e n ž n á povstalá

na mnoze z prodaných ástí manských statk, a
manství reální, t. j. statky manské, kteréž jsou

opt rozliného pvodu. Jsou pak jmenovit man-
ství ku královskému hradu Karlšteinu náležející

dvory a sice dílem rytíské, jako: Celina (rytíský
dvr Dejmkovský s robotním dvorem Karhauovským),
Drahlovice, Jenikovský, Lásko, Nmíce pi Te-
bosku, Slavkovice, Smolotely, Vosovec a Lisovi-



Ctí (pi Vosov), Tótín. Kídká a Zelkovice (vlaíitnS

ryt. dvory Podedovský a Kozákovský s robotnim dvo-
rem Rauským) jaou allodialisovány. Robotní manstvi
Karlsteinská jaou dvory a mlýny : BartoSovský, Braun-
ský, Canský I. a II. v imu a Canský ve Trti,

Ctiborovský, Dibalovský, Hládecký mlýu, Chytrov-
ský, Klumský neb Rauský, Máchovský, MarSovský,
Nosákovský, Pribíkovský, Prokopnvský, Skotonov-
Bký I., II., III. a IV., Strkov, Vlkovský a Zbo.
Manství hradu Pražského, dvory : Blovský,
Blažejovský, Buškovský, I. a II. Držkovský v Li-

dicích, Malovarský hrádek s dvorem Zápa.sníkov-

Bkým a Malovarské ddiny, pak dvory StareSovský,

Zichovský , Malé Pítono a dvr Svtlikovský.
Manství hradu Dobríšského, dvory: Bou-
Bkovský a Leslovský, Touškovský, Hiisákovský, Kre-
hovský, Sturmovský, Filipovský, Voršovaký, Kri-

žovský I., II. a III. Manství Kivoklátská:
Chrášauy a Pílepy s polmi e. Všetaty, Chlum s

polmi Pustovidem a Protivnou, Voleško a Simín,
Hnidousy, Lhota s Kounovem, Sadlno (u Blatné),

Senec, Slovice a PanoSov Újezd, Léna Mlni-
cká: DvrPervoIfovskýaPišlovský,pak Mlíkovský,
Zikmundovský, Kížovský, Pešulovský a Hrušovský
spojené ; a konené Buljouorský, Havlovský a Sako-
rodský. Manství Trutnovské." ves Záboí a

louky Trubaovaké. Manství Fridlandská:
ForataLauterwasser, pak Mohren a Helfendorf. Man-
Btví zvláštní: Linhartovský dvr a SaSkvUjezd.
Manství z plenu ili konfiskace Ferdinan-
da II., z nichž ale nyní zbývá jediné panský sta-

tek Pedlice. — esko-nm. len v echách poítá se

44. Nejdležitjší z nich jsou : lenné panství Ašské
náležející hrabcí rodin Zedtwic a rozdlené na
6 díl, pak manství hradu Chebského: Lie-

benstein ve 2 dílech, Wildstein, Nikla«berg, Wall-
hof ve 4 dílech, Alteneich a panství Fleisseuské re

3 dílech, Gangerhof a Gaugermiihle atd., lenní soud-

Btví ve vesnicích Waitzenraithu a Diirrengriinu,

Wildenovská léna penžiti, pak manství tak e.
Waldsaská ve Fraíssu. Na Morav a v Slezsku ná-

leží ke korun eské množství panství lenních, k



209

nimž opSt náležejí mnohá podmanství a sice rytíská.
Nejdležitjší z nich je 1) lenné knižetství arcibiskapství

Olomúckébo, na mnoze již od Otakara II. založené a od
Karla IV. za manství koruny prohlášené, k nmuž nále-

žejí pímo: Chrlice, Vyškov, Mírov, Svitava, Hukvaldy
a Kelec na Morav, pak Osoblaha a Jaktary v Slezsku,

konené Tlastomosty (Stolzmiitz) v pruském Slezska

a vrchní lenní moc spolu s právem zadání ve pí-
pad odámrtí nad 68 leny rytískými na Morav a
v Slezska. 2) Manství dkanství Olomúckého , k
nmuž náleží co podmanství koruny statek Sucho-
lazec. 3) Manské knížetství biskupa Vratislavského,

k nmuž náležejí panství Johannisberg , I^idberk,

Freiwaldau a Zuckmantel, pak co podmanství ko-
runní panství Vlice a lenní hrabatví Weidenau a
Krautenwalde a jiné 3 manské dvory. 4) Moravská
léna knížat z Liechtenšteina udlená témuž rodu od
Ferdinanda II. 19. ce 162-1, a sice panství Mo-
ravská Tebová, KolStein, Zábeh, Šimberk (Schild-

berg) a Šumberk (Schoaberg). 5) Liechtenšteinská

manství ve Slezsku (vlastn v Opavsku, nkdy ást
vlastní Moravy inivSím) : vévodetví OpavsTíé pro-

pjené rodu Liechtenšteinskému v manství r. 1613,

a vévodství Krnovské udlené témuž rodu r. 1623.

6) Vévodství Tšínské ve Slezsku, kteréž po vymení
starých vojvod r. 1625 vždy ve píbuzenství rodu
císaského zstalo a nyní co léno koruny eské ar-

ciknížeti Albrechtovi náleží.

Panství a statk v mívala koruna eská prvé
též hojnost, avSak nkterá z nich prodána s povo-
lením snmu, nkterá bez povolení, a stavové té vci
nedbalí ohlášení o tom bez námitky pijali. V tom
okamžení máme v Cechách toliko tí velká panství

posud korun náležející, kteráž jsou : Zbiroh s pí-
slušenstvím, Smiice 8 Iloinvsí a Pardubice ; a však
i tato jsou zastavena národnímu banku v Rakousích
zápjní smlouvou státní od 18. íjna 1855. — Ko-
morní statek Oveaec s královskou oborou (ili tak

eená Stromovka) a s letohrádkem královským o-

devzdán zastupitelstvu zem, na ten as výboru
zemskému k užívání na odvolanou. Panství a ji-

ných pozemk i dom zemským fondm náležejí-

cehy. !

"

j^R



210

cích tuto nevyítáme; z nich jakož zestatkA komor-
ních prodáno mnoho, zvlášt za doby od r. 1820

;

jako na píklad zejména statky fondové ; Hrochv
Týnec, Vtrný Jeníkov, Horní Kr, ížkovice, Ro-
nov, ídká, elín, Pacov, LibéSice, Oparany, Žaclí,
Žírec, Kreaetice, Dub eský, ChotSov, Kladruby,
Plasy, Badím s Peckou, Sedlec, Milíeves, Tur a
Zb, Zbraslav, Slapy a Davle, Solnice. Pak stat-

ky komorní ; Smrkovice, Tiippelsgrun, Udr, Pod-
boany, HauenStein, Kupferberg, Toužím a Brlozec,

Kolín, Podbrady a Píseaice, a v nejnovjSÍ dobš
Brandejs nad Labem.

XVIU. Panovník.

Království eské spolu se zemmi korun e-
ské pivtlenými je ddiné v rodin Habsbursko-
Lotrinské na základ starého státního práva eského,
svrchu uvedených základních zákonv i státních d-

mluv. Pokud tato rodina trvá po mei nebo po pe-
slici, je koruna eská spojena s mocnástvím Rakou-
ským. Právo generálního snmu k volb eského krále

nastupuje jen tehda v platnost, když není mužských
ani ženských potomkv panovnického rodu. Jelikož

snm uherský totéž právo má, a poslední bezdtný
toho rodu panovník zemí vnitro-rakouských dle

privilegia cis. Fridricha I. od roku 1 156 tyto zem,
kteréž poddanským a manským svazkem k nkdejS!
Nmecké íši náležely, svobodn odkázati mže: by-

lo by ovšem rozdlení íše Rakouské na státopráv-

ní ásti její v takovém pípad ve všem spsoba
práva možné. . Nastupování trnu eského dje se

dle státního práva v echách platného po práv
prvorozenství a sice poádkem lineálnim, tak žd
potomstvo ženské k trnu pijíti nemže, pokud je

potomkv mužských panujícího rodu, a když by
tchto již nestávalo, ženské potomstvo posledního

krále poboní píbuzné pedchází a to týmž zpsobem
dle zásad prvorozenství a posloupnosti lineálni.

Král eský dosahuje plnoletosti již s dovršeným
trnáctým rokem vku svého, a mže se tudíž od
té chvíle vlády ujmouti. Král eský dává se ko-



211

ranovati po nastoupeni trnn dle starodávného slav-

ného spspbu a obadu na hrad Pražském. Obad ten

býval v Cechách od vk nntnou potebou a dovr-

šením královské dstojnosti, jeSto se král do té chvile

asto i v listinách jen pánem a ddicem království ti-

tuloval, a prvé než se stal korunovaným králem, ani

plné moci královské ani majestátu a velké peeti
íšské užívati nemohl. A svatý obad ten pozdji
skutkem této obmezující platnosti pozbyl, byl pedce
až na naše asy vždy ádné zachováván a všickni pa-
novníci na trn eském dali se korunovati, vyjma
císae Josefa I., kterýž pro bhy válené doby své,

za krátkého panování, a chtl, ke korunování a-
su nenašel, a Josefa II., kterýž jakož vbec zád-
ných práv velkým šetitelem nebyl, a a jinak ve
mnohé vci svobodomyslný, pedce též absolutní moc
císaskou nemálo vyvinul, a tento obad i v Uhích
vykonati pominul.

Svrchu mezi základními zákony uvedený patent,

kterýmž císaství Rakouské ponejprve prohlášeno

jest, ustanovuje ve lánku tvrtém : „Pi korunová^
nich, kteráž pijímali pedkové naší co králové

Uherští a co králové eští, má se beze vší zmny
i na píští zstati." Též nyní panující král Fran-
tišek Josef nemíní tohoto starodávného obadu
minouti a slíbil slavné deputaci snmu eského
dne 13. dub. 1861, že se dá korunovati za krále

eského.
Korunování toto dje se v kathedrálním chrám

svatého Víta na hrad Pražském a svatý obad ten

vykonává arcibiskup Pražský co primas království

aneb zástupce jeho, arcibiskup Olomcký co hrab
královské káply (comes capdlae regiaé) ; král skládá
ped pomazáním a korunováním v ruce arcibisku-

povy na svaté evangelium písahu, že bude nábo-
ženství katolické pevn chrániti, spravedlnost všech-

nm udíleti, že stavy (zastupitelstvo zem) pi zd-
dných a od pedešlých panovník potvrzených
právích zachová, od království nieho neodcizí, anobrž
je spíše množiti a rozšiovati, a vše, cokoli k jeho
užitku a sláv sloužiti mže, konati bude. Po vyko-
naném- korunování pasuje král muže o vlast zaslon-

13*



212

žilé na rytíe bv. Václava meem tohoto sv. pa-
novnika.

Insignie a korunovaní klenoty království e-
ského jsou : Svatovácslavská koruna, žezlo, íSské
jablko, prbten a me sv. Václava. K odvu koru-
novanímu náleží mimo to královský pláSf, štola,

stevíce a punochy. To vše chová se ve zvláSt-

níra sklepení v kapli Svatováclavské na hrad Praž-
ském pod sedmi klíi, jež tolikéž pedních hodno-
stv zemských steže.

Též králová eská korunuje se podobným sp-
sobem a obad korunování vykonává abatySe ústavu
šlechtien na hrad Pražském. Ovšem že pi tom
není žádné písahy. Korunovaná králová eská
dle naízení Karla I. (IV.) má ve pípad vdov-

ství svého právo na píjmy z 9 vnných mst krá-

lové, ježto jsou ; Chrudim, Mýto Vysoké, Jarom,
Králové Hradec, Králové Dvr, Bydžov Nový, Ml-
ník, Polika a Trutnov. Právo toto je ponkud
zastaralé a nehodí se dobe k novovkému finanníma
hospodáství, a protož, a právo posud platí, vdovské
opateni královea od králv samých nyní jinak se

uruje. Korunovaná králová eská má též dle sta-

rodávných, nejvyšším rozhodnutím od 31. máje 1811
potvrzených zákonv právo na požitky z manství
Karlštejnských, kdykoli b^ tato dle práva manského
na korunu spadla, a ona též navrhuje nového mana,
jemuž král manství Karlšteinské ndílí. Korunní
princ vede titul : z Boží milosti císaský korunní
princ císaství Rakouského, královský korunní princ

v Uhích a v echách.

XIX. Erb království ^eského.

eský erb i znak pedstavuje stíbrného, zlatou

korunou ozdobeného lva s napaženými proti levé

stran tlapami a dvojitým ocasem, v erveném poli. Na
velikém erbu veškeré državy koruny eské, pedstavu-
je se nám tento erb království eského v užším smyslu
na stedním štít, vedle nhož se staví erby jiných zemí
koruny eské, a sice nahoe v levo erveuostiíbrné

kostkovaná orlice v modrém poli za Morava; pak

]



213

Bahoe v právo ve zlatém poli erný orel se alatý-

mi drápy a zlatou korunou, se stihrným kížem na
prsou, jenž stojí na bílém plmsíci, za Slezsko

Horní i Dolní ; dále v levo zlatá ze s cimbuím a
žernými stílnami v modrém poli za Horní Lužici, a
v právo ve stíbrném poli ervený býk s bílým bi-
chem za Dolní Lužici. Dole mezi obma stojí erb

knížetstvi Tšínského, zlatý korunovaný orel v mo-
drém poli. Erby knížetstvi Zatorského a Osvtím-
ského, kteráž se pokládají za odvislosti koruny e-
ské, jsou ervený orel se zlatým O na prsou za O-
svtíra a stíbrný orel se zlatým Z na prson za Za-
tor. Práv popsaný veliký erb králv eských kla-

de se ve velikém erbu íše Rakouské, rozdleném na
9 oddlení, v hoejším krajním oddlení v právo.

Ve prostedním erbu íše Rakouské klade se za vše-

cky zem koruny eské jen eský lev na levém
kidle rakouského orla nahoe.

Sestavení erbu je npraveno dvorním dekretem
od 22. srpna 1836, kdež vydán také obšírný heraldi-

cký popis jeho.

XX. Dstojnicfvo zemské.

Zvláštního ádu království eské nemá, krom
rytístva sv. Václava. Rytístvo toto nenosí sice

zvláštního znamení, ovsem pak titul, jinak mimo
est žádných práv neudlující. Rytíství sv. Václa-
va udílí jediné korunovaný král eský buí pi ko-
mnování samém anebo i pi jiných slavných
píležitostech, udeiv kandidáta tikráte na levé ra-

meno obnaženým meem sv. Václava, což se mže
státi i osobám stavu mstského za píinou zvlášt-

ních zásluh o krále a o vlast Návrh vzhledem osob
iní nejvyšší hodnosta zemský (nejvyšší purkrabí),

aniž by tím král jinak byl vázán. Udílení rytíství

sv. Václava sahá do nejstarších dob a bylo zvlášt
od dob Karla IV. rádn zachováváno. Mimo to je

ješt eský šlpchtický kíž, jejž založil 1814 cí-

sa a král František L pro šlechtice eské, kteíž
jej ve válené výprav r. 1813 co garda neb osobní stráž

dioprováaelii. Ke dvc^ostru krále eekébo náležejí nej-



214

vySSi dstojnici (ofíuii) nemSti, ktei drží starodávné pe-
dní úady zemské, jichžto jest mimo arcibiskupa Praž-
ského co primasa nSe eské potem 13, totiž: nej-

vyšší purkrabí, nejvySSí sudí dvorský, nejvyšší mar-
9álek zemský, nejvySSí komoí, president nad ape«

lacemi, nejvySSí kanclé, nejvySSí sudí nad leny, nejv.

písa zemský, podkomoí zemský, purkrabí kraje Hra-
deckého, purkrabí Chebský, a strážce koruny stavu pan-
ského a rytíského. Mimo to jsou následující úadové
ddiní v držení^ výsadním nkterých rodv šlechti-

ckých v korun eské osedlých, v tom spSsobu, že ná-

elník hlavní linie úad ten zastává: ddiným hof*

mistrem zemským je kníže Kiuský, ddiným íSníkem
hrab ernín, ddiným pokladníkem kníže Lobko-
vic, ddiným truksasem kníže KoUoredo, komorním
nad stíbry althrabí ze Salmu a Reiíferšeida, ddi-
ným mistrem kuchyn hrab Vratislav, ddiným
krájeem hrab ValdStein, ddiným strážcem vrat

svob. pán Mladota, ddiným korouhevníkem stava

panského hrab Chorinský, ddiným korouhevníkem
stavu rytíského rytí Voikovský z Knndratic.

Djepis.

I. Djiny politické.

1. Úvod.

a) Jevišt a rozsah djin eských. D-
jiny eské (historie eská) dají se pojímati s ohle-

dem buto na zemi ili krajinu a celek státní, jenž
slov Cechy, aneb na národ v zemi usedlý a spo-

jený ve státní celek svj. Jelikož ale každé histo-

cké vypravování jest líení skuteného zápasu svo-

bodné vle lidské v život spoleenském s odpory
tn pírodnými, tu strojenými, a jelikož závisí od do-

statku historiokéhe podáni vbec, mohou t«k4"j^



215

iinj a osudy národu eského býti popednim a
vlastním pedmtem historie eské. O prvobydlite-

lich zem této ped Cechy nedostává se nám uri-
tého podání djinného, aniž sluší sestavovati historii

2 pouhých domyslv; a kdyby echové pestali bý-
ti Cechy, aniž mli celku vládního pro sebe, t. j.

kdyby ponmili se naprosto a vláda jejich souste-
dila se ve Vídni, nemohlo by již napotom o djinách
eských ei býti, práv jaKO na p, ve Francii dne-

šní o djinách burgundských. Ponvadž ale národ
eský, rozhoštný po echách, Morav a nkdejSím
Opavsku ve Šlezích, náležel od jakživa k jednomu
celku státnímu, kterýž pode jménem koruny e-
ské zachoval se i podnes, musí historie eská vzta-

hovati se zárove k zemím doteným, a pililédati

tytýž i k jiným krajinám, které aspo doasn spo-

jeny byly 8 korunou eskou. Naproti tomu byl by
omyl, potahovati v obor djin eských onen iirSí

celek státní, jehož ástkou stala se v novjším te-

prv vku koruna eská sama ; z celku toho jen to-

lik do nich uvedeno bu, kolik nevyhnuteln potebí
k úplnému jim porozumní.

b) Povšechný ráz a význam. Djiny e-
ské jsou djiny národu slovanského, bydlícího

nejzáze na západu a jako v srdci Evropy, a zacho-
vavSího byt svj na spsob plostrova v moi n-
meckém. Z toho hned následuje, že v nm dva
živlové, slovanský a nmecký, stýkají, potýkají a
pronikají se vespolek od vébv až po dnes. Hlavní
známka Slovanství v as vystoupení jeho na jevišti

djin byla svoboda lidu obecného ; hlavní známka
Nmectvi, v as prvního stýkáni se s echy, moc a
zízenost. Slovan od jakživa neužíval zbran k úto-

ku, ale k obran, nebažil po panství, ak zdráhal se

poroby, nežádal nežli v pokoji a úklidu tžiti orbou
a emesly, i nesnadno ocitoval se v pomrech pro-

strannjších, nežli jsou rodina i obec ; u nho ráda
ujímala se demokratie bezuzdná, tudíž svoboda sice

a rovnost všech spolubydlitelv, ale také nevázanost
a nepodízenost jednch druhým, nedostatek vyšší

autority, ústednosti a osvty, a tudíž politická ne-

dosplost a málomocuost. Nebo jen autoritou tvo-



216

ívá i drží se ve apolenosti lidské jednota i poá-
dek, moc a vláda, státní ád a. mohútnoft; jenvySSi
rozhled politický uznává potebu oné vzdlanosti
(civilisace), která podává se a roste od národv k
národm, od vkv k vkm, co neJHSIechtilejSÍ

kvt a nejdražší ddictví ducha lidského. Hlavni
zdroje osvty v dávnovkosti byly s jedné strany v

lidu Izraelském pravá víra v jednoho boha, s druhé
n národu eckého rozumná filosofie, zvláSt pak
zdravá logika, pošlá ze školy Sokratesovy ; spojení

a zdokonalení obou ve kesanství, a uvedení i

sdomácnní tolioto ve svtovládném ímu, pevy-
šuji svou dležitostí všecky jiné skutky djin svto-
vých. Jimi zarodila se jadrná ona osvta evrop-
ská, kterážto, a dušena i kalena od svého zrození

nepíznivými živly nesíslnými, vlastní svou mocí
pedce co njaký ohe božský zmáhala se vk po
vku, panuje podnes svtu, a panovati bude i v bu-
doucnosti nedohledné. Nejvtší porušení brala hned
8 poátku z pílišného absolutismu a ccntralisace

starých císav ímských, jichžto psobením skrze

mnohá století ochabnul a zakrsal duch lidský a ná-

rodové se byli stali takoka pouhými stády bez vle
a moci. Nastalo sice vzkíšení skrze tak eené
sthováni se národv, v nmž energie osobni dosta-

la se na vrch, a na místo uchadlé jedinovlády stou-

pila mnohevláda bujná, kteráž ale sobeckým smrem
svým piinila ješt neplechy a neesti, ano na mí-
st jednoho panovníka vyrojilo se jich na sta tisí-

cv, a to surových i krutjších, nežli byl onen.

Na štstí ale duch kesanský, a neušel také
porušení, ml pedce vždy tolik výtenosti a mravní
síly do sebe, že již nedal zahynouti ovšem dstojen-
ství lovckému. Papežstvím ímským a císastvím
Karolingickým utvoily se na západ nová dv cen-

tra osvty a umní panovniího, ježto jala se zahr-

novati všecky národy do oboru svého psobení. I

echové museli se stýkati s nimi, a buto zahynouti
v zápasu nekoneném, anebo opustiti dávné spso-
by své, a pokesaniti i podvoliti se pod vyšší moc
ústední. Zvlášt od té doby, co Maai osadivše

se v Podunají pekáželi pímému spojení jejich s



217

Caifaradem, nemohli již domáhati se ád evrop-

ských, leda prostedkem Nmcv. Tito tedy ve dvo-

jím ohledu stavili se ped Cechy ; co uárod sám o

sob, bojovný a bažící po koistech i paustvi, a co

šiitelé nových ád náboženských a spoleenských,
které byli z íma pijali. Bohužel ale oni, bažíce pe-
de vSím po panství, za své apoštolováni ve Slovanech
požadovali všude hlavn daní a poroby. Kesan-
ství, jehožto základní známka jest všeobecné bratr-

stvi pokolení lidského, ili uznání hodnosti loví
v každé osob a rovnosti všech ped Bohem, v ru-

kou nmeckých promnilo se v pomocný nástroj

choutek panovnických. Pod jeho praporem podma-
nili sob Nmci nejeden národ slovanský, jenž se

vzpíral od nich pijmouti jeho dobrodiní. Cechové
ušli témuž hlavn pijmutím víry kesanské od apo-
štolv slovanských, ale nemohli odolati, aby nevni-

kly k nim ády církve latinské prostedkem Nm-
cv, a 8 nimi jakási odvislost od íše Nmecké. S
tím spsobem vlády nmecké, rozdíly stavv a ády
feudální, panství jednch a poroba druhých, i ve-

škero ústrojí autority západoevropské vtíraly se do
národu, a jaly se inéniti znenáhla sociálni pomry,
mravy a obyeje, ba i jazyk jeho, zvlášt když se

králm eským vidlo, podpírati moc svou proti

šlecht domácí také potahováním cizího kapitálu i

cizích sil dlných, tudíž hojných osadníkv nme-
ckých do zem. Nedalo se to ovšem bez od-

poru ; stýkáním se s cizotou zmáhalo se i uvdom-
ní eské, a starodávný duch demokratický odolával,

tu jen passivu, tu i inn, pokroku v mnní pr-

votních ádv domácích ; zápas ten po vky psobí,
jak veškeren témé obsah, tak i nejvtší zajímavost
djin eských. Cechy následkem toho staly se záhy
v Evrop takoka mostem mezi západem románsko-
nmeckým a slovanským východem. Nejpamátnjší
úkaz toho druhu byly nepokoje busitské, v nichžto

staroslovanská demokracie jala se i brannou rukou
dobývati zase ztraceného pole svého. To, co v pr-

vovkých zásadách kesanských bylo srodného s du-
chem pvodn slovanským (bratrství všech pravo-
vrných a rovnost ped Bohem i ped zákonem),



218

napomáhalo znamenit i poátku i vzr&atu a mocr
sekt husitských, zejména Táborv a Sirotkv, bojo-

vavSích, jak sami pravili, netoliko pro víru, ale i

pro národnost slovanskou. Byl to v jistém smyslu
vrch psobení eského v djinstvu, když oni ope-
vše se ve jménu istého evangelium a národnosti

své proti dvma hlavním ústavm spolenosti ste-
dovké, hierarchii totiž a ádm feudálním, uvedli

první zásadu reformy do života evropského : ale by-
vSe utkáni netoliko veSkerým západem sjednoceným,
nýbrž i domácími již živly feudálními, a nepodpo-
rováni od rodákv svých na východ, po zápasu
dlouhém a podivuhodném podlehli konen v bitv
u Lipan. Od té doby vítzství živlv a ádv zá-

padoevropských, a výteným Jiího Podébrada p-
sobením ješt na as pozadržené, stalo se konen
neodvratným a neodolatelným. Šlechta feudální,

dostávši se na vrch, ochromila nad sebou moc krá-

lovskou, pod sebou pak uvedla lid obecný do poroby
;

a nezadlouho národ, kterýž díve zplodil byl vále-
níkv a hrdin množství svtu na odiv, nepostail
již ani uhájiti sebe sám. Pomocí zahraninou vztý-

ila se sice moc panovníkova v zemi zase, zvlášt
o tak eeném snmu krvavém 1547 a v osudné bi-

tv Blohorské 1620; ale i to vydailo se již jen k
zemdlení národu, tak že pišla doba, kdež i kone-
né jeho zahynutí, zárove ostatním kmenm slovan-

ským na Polabí, pedpovídáno, a od nepejících v
pochybu dáváno býti mohlo, náleží-li mu ješt právo
národnosti.' Patíce tedy k celku djin eských,
shledáme, že tu ovsem nemáme initi s národem
mohutným a co do politického dstrojí a moci své

poád rostoucím, jakoví jsou ku p. národové An-
glický, Franský a Ruský, ale s národem pomrn
malým, jenž ve stýkání a potýkání se s živly zá-

padními osamocený, dav se opt a opt do zápasu

nerovného s ustrojenou reakcí svta ímskonme-
ckého, po tytýž zázraném vyvinutí sil, vysílený kle-

sal a hynul dlouho nebezpen, až teprv v dob nej-

novjší ukazuje procitlé opt snaženi národní, o
nmž jest dvodná nadje, že povede ke skutené-
mu vzkíšeni a znovuzrození.



219

c) Epochy djin eských. Poknd n dje-
piscfiv, jak vbec vŠech, tak i eských zvlášt, pa-

noval obyej v historii bráti zetel popl^edn jen na
panovníky, jejich rodinné pomry a ptky i prom-
ny, udával se jim rozdíl djin eských dosti piro-

zen v djiny staré, za panování Pemyslovcv,
od prvopoátku až do roku 1306, ve stední, za
panovníkv z domu Lucenburského a Jagellonského

až do r. 1526, a v djiny nové, pode králi z doma
Habsburského a Lotrinského, od roku 1526 do ny-

njSka. Starý vk, jakožto nejdéle trvavSí, poddlo-
ván zase na dobu pohanskou až do roku 873,

dobu kesanských knížat a králv jen osobních až

do roku 1197, i dobu králv ddiných od roku
1197 do 1306; což akoli dalo se jen z pouhého
pohodlí, dalo by se nicmén i hlubšími dvody po-

nkud ospravedlniti. Nyní ale, když u djepiscv
osvícených všech do popedí historie ím dále tím

nritji staven bývá národ, jeho iny » osudy, a ve-

Skero rozvíjení, zkvétání a chadnutí života jeho

státního i soukromého, musí také v djinách eských
vyhledáno býti dlidlo dkladnjší, nežli poskytova-

ti mohou samé totiko pomry osob panovnických.
Pravili jsme již, že hlavní obsah a známka djin
eských jest odvké stýkání se Slovanství s Nmec-
tvím, a ttidíž vnikání žívlv nmeckých, jež Cecho-
vé bu samodk bu i bezdky pijímali do života

svého veejného i soukromého, tedy nenáhlé ponm-
ování se, více co do ústav, práv a pomrv stát-

ních a spoleenských, nežli co do jazyka i povahy
národní. Rozdílné tohoto nmení stupn a pí-
diny, na kterých se zakládaly, stanoví nám tudíž

pirozené dlidlo rozdílných dob ili epoch djin e-
ských. Patící' však na celek djinného toho prou-

du, seznáme v nm dobu více nežli dvoustoletou,

povstalou pvodn odporem proti nmení a lišící se

ode všech ostatních pimSováním do života národ-

ního a panováním v nm živlu jiného, nábožen-
ského totiž: byly to nepokoje husitské, poavší ro-

kem 1403 a skonivší liplným všech podobojích

vypuzením ze zem r, 1627. Do té doby padá vrch

psobení eského v djinách svta, ale spolu také



220

osudný a neodvratný národa pád. Ohromná tato

episoda vším právem dá se považovati za stedni
vék djin eských, tak že cokoliv ji pedchází, ke
etarým, co po ní následuje, k novým djinám
odmísiti se mže. Die toho celek jejich rozpadává
se na ti hlavni rozdíly: na historii starou od ne-

pamti až do 1403, na stední od 1403 do 1627,

a na novou od 1627 do nynjška.
2. Struný pehled djin starých.
Vék starý nejpíhodnji na lánky následující

rozdliti se dá: o) vk pedslovanský; b) vk slo-

vanskopohanský od polovice V. století až do pibytí
bratí Cyrilla a Methodia do Moravy ; c) echy ke-
sanské a knížecí s ústrojím vlády poaee slovan-

ským až do roku 1126; d) echy knížecí a králov-

ské 8 pevahou ješt ádv slovanských, od 1126
do 1253; e) echy královské s pevahou ádv feu-

dálních atd.

o) V dob pedslovanské mluví se zvlá-

št o dvou národech, panovavších nkdy po sob v
echách, o galických ili celtických Boj ech (v. t.)

a nmeckých Markomanech (v. t.). Praví se, že
onino pivedeni Sigovesem z Galie do naši vlasti

okolo r. 388 ped Kristem ; tito pak vedením Maro-
budovým (v. t.) okolo r. 12 ped Krista pána naro-

zením vpadse do zem, panství sob v ni osobili a
podrželi až do V. století po Kristu. Historie však
celá vku toho považovati se musí za nepodstatné

pedhradí djin eských, na jehožto držení nemnoho
záleží, ano neatojíc nikde na pevné místní pd,
plno jest nejistoty a mlhy. Nelze zajisté ani tvrdi-

ti, že by Tacitovo „Boihemum" bylo skuten do-

padlo na hranice nynjší vlasti eské, aui stanoviti,

kde které z onch mést stálo, jež Ptoiemaeus ve
druhém století po Kristu kladl asi do krajin našich.

Ba kdyby nkterá jména ek a hor eských nepi-
pomínala sama zvukem svým pvodu cizojazyného
(Labe = Alb, Vltava = Fuldaha, Jizera = Isera,

ip = Rip atd.), mohlo by bráti se i v pochyba,
zdali národové cizí byli kdy skuten osedlí v Ce-
chách a netoliko nájezdnici doasní. A však tím

mén pidati se lze k domyslm, že by Bojové a



221

MarkonoaDi sami byli kdy pvodu slovanského. í-
mané staH, DivSe mnoho s nimi initi, nebyli tak
tupé myslí, aby byli neumli rozeznávati skutených
Nmcv od pirozených nepátel jejich,

b) Nemnohem více jistoty a svtla panuje v dji-
nách vku slovansko-pohanského, akoliv ony
tu již aspo nabývají podkladu skutené historického.

Marné jest domáhání se urité doby, kdy lidé náro-
da slovanského poprvé pisthovali se do ech a do
Moravy; a na pouhých domyslech nesluší stavti
historie. A vSak tolik aspo mže za pravdu pi-
jato býti, že po Huusko-Attilovském rozvlnní se
národv, tedy asi od polovice V. století, Cechové a
Moravané v nynjíích sídlech svých již osedlí byli

a zstali až podnes. Stará u lidu povst chce tomu,
že národ slovanský vedením muže výteného jmé-
nem echa osadil se v zemi této, a jméno vdco-
vo že potom peSio na veškereri lid jeho i na zemi
celou. Ve vlasti své bylo podnikati echm první

ponkud známé boje s Durinky i Avary (v. t.) ; proti

nátiskm, kteréž od tchto trpli, pispl jim ku po-
moci Samo (v. t.), váleník Šastný, jemuž podai-
lo se založiti první slovanskou íši (r. 627—662) v
echách, Morav a blízkém Podunají, kteráž ale po
jeho smrti rozpadla se zase. Odtud až do asu
Karla Velikého mlí historie o cechách. Za to vy-
pravují národní povsti o Kroku a o dcerách jeho
Kaši, Tet a Libuši (v. t.). Knžna Libuše, povo-
lavši prý Pemysla (v. t.) ze vsi Stadic na trn
eský, stala se s ním pramateíí nejstaršího rodu
knížat eských, t. j. Pemyslovcv, kterýž vy-

hynul po mei r. 1306. Ke jménu knžny Libuše
pojí se v pamti národu také domnlý základ msta
Prahy (asi prý r. 723) a bájená povst o Vlast
ili o boji dívím, povstalém prý po její smrti. Po-
tomci Pemyslovi na trnu eském jmeuují se Ne-
zamysl, Mnáta, Vojen, Unislav, Kiesomysl a Nekla,
konen Hostivít, otec Boivoje, prvního kesanského
knížete. V ad tchto knížat vyniká jen Neklauovo
jméno povstí o boji jeho s Vlastislavem knížetem
Luckým ili Žateckým, jehož potí'el prý chrabrým
vdcem vojska svého estmirom. O válkách, r. 805



222

a 806 8 Karlem Velikým neneafastue vedených, ne-
zachovala se pamt v národu eském, i jest pochybno,
žeby Cechové císai tomu aneb jeho potomkm byli

se kdy ku poplatnosti zavázali; Moravané zdá se,

že r. 803 v ilezn uznali nad sebou vrchnost jakousi
íše Franské, ale kníže jejich Mojmír a potomci
jeho snažili se ím dále tím zdárnji o založeni mo-
hutné íše slovanské. Války, kteréž vedl první král

Nmecký Ludvík (843—876) proti echm i Mora-
vanm, zstaly bez prospchu; ssadil sice Mojmíra
(846) i ustavil synovce jeho Rostislava na trnu mo-
ravském, ale vraceje se zase utrpl v echách veli-

kou porážku, po kteréž r. 849 následovala jiná i

ješt vtší a rozhodnjší. Rostislav od té doby usi-

loval o úplnou nepodlehlost íše své, kteréž požíval

i skutkem, an Ludvík, chtje pokoiti jeho (855),
>Tátil 86^ dom bez vítzství a se škodou velikou.

c) Cechy kesanské. Kesanství nebylo
sice od vku Karla Velikého ani v Morav ani v

Cechách ovSem neznámo ; v Nite již za Mojmíra
(836) posvcen byl kostel kesanský, a již 1. led.

84.'> dalo se bylo pokestiti trnáctero pánv eských
v ezn: ale pravý poátek obecného pokestanni
národu stal se teprv r. 863, píchodem bratí C y-

rilla i Methodia (v. t.), jež povolal byl kníže
Rostislav k sob, aby vymanil se i v církevním
ohledu z panství nmeckého. Snažení toto národní,

po žalostném pádu Rostislavov r. 870, nabylo vyš-

šího zdaru synovcem jeho Svatoplukem (v. t.) a
mén ušlechtilým, a nezadlouho spatuje se moc
panovníka moravského sahající na severu až k e-
kám Zále a Visle, na jihu ku Drav, na východu
k Tise. Cechové sami octli se ve spojeni s íší
Moravskou, a protož nediv, že kníže Boivoj I. r.

873 neb 874 dal se na dvoe Svatoplukov poke-
stiti od arcibiskupa Methodia. Uvedená tudíž dvo-

jitost obadu církevního v Morav i v echách, e-
ckoslovauského totiž a nmeckolatinského, zaplétala

se rozmanit do vSech eporv státních té doby, až
vpád Maarv do Uher (892), smrt mohutného Sva-
topluka (894), nesvornost synv jeho, uchýlení se

eských knížat Spytihnva i Vratislava (synv Bo-



223

íivojových) pod ochranu íše Nmecké v íervenci

895, a konené hrozný úplný pád íše Moravské v

msici srpnu 907, zjednali pevahu živlu nmecko-
latinskému. Tím pipoutáni Cechové navždy k zápa-

dní Evrop, an pokrok osvty stal se jim možný jen

vespolku 8 ní. Bohužel žeNmcm kestanství nasky-

tovalo se hlavn jen co prostedek k rozšíení panství

jejich
;

proto tžko bylo synm Vratislavovým v

echách, Václavovi I. (svatému) 928—935 a

Boleslavovi I, (Ukrutnému) 935—967, šíiti a
pevniti víru kesanskou v zemi a neupadati spolu

pod vrchní vládu silných panovníkv nmeckých,
Jindicha Ptáníka i Oty Velikého. Václav zavá-

zal se ku placení dan, aniž dále strojil odporu
proti Nmcm ; Boleslav po trnáctiletém boji r.

950 podvolil se sice ku poplatnosti a vrnosti, ale

vítzstvími nad Uhry a jinými skutky válenými
pipojiv Moravu a ást nkdejších Charvát na seve-

ru k zemi své, zmoLútul tak znamenit, že i sami
Nmci obecn králem ho nazývali. Pod synem jeho

Boleslavem II. (Pobožným) 937—999, zaklada-

telem Pražského biskupství (97.^), zasahovaly hra-

nice íše eské hluboko do Uher i do Polska, a
echy sousedily s Ruskou íší sv. Vladimíra bez-

prostedn. Pod tímto panovníkem proslavil se cír-

kevním psobením svým vnit i vn Cech druhý
biskup^ Pražský sv. Vojtch (982—997), a založe-

ni v Cechách první klášterové. Ale nešlechetností

nejstaršího syna jeho Boleslava III. (Ryšavého) a

nestateností dvou mladších, J arom íra i Oldi-
ch a, rozpadla se opt íše eská a málo chyblo,
že nestala ae sama ástkou íše té, kterou Bole-
slav Chrabrý v PolSt chytrostí a stateností
neobyejnou zakládati se jal. Ohavný Boleslav
m. vypuzen (1002) a povolán na jeho mí-
sto z Polska Vlád i voj; jenž když umel po n-
kolika msících a poal panovati Jaromír, Boleslav

Chrabrý uskokem více nežli násilím 1003 stal se

pánem echv, i zamýšlel prý uiniti Praliu hlavním
sídlem rozlehlé íše své, avšak pomocí Nmcv vy-

hnán v záí 1004 zase, a Jaromír (1004—12) i Ol-

dich (1012—1037), držíce se pevn íSe Nmecké,



224

upa<iali v nevládu a závislost vždy hloubji, až Ol-
dichv syn, statený Betislav I. (1037—1055),
stal se pravým obnovitelem íSe eské. On pipo-
jil Moravu opt ít echám, uvedl práva panovníkv
eských ke Slezsku ve skutek, vymíniv si za n
poplatnosti od Polákv, stanovil navždy nedilnost

íše, spoádal ddinou posloupnost knížat uve-

dením zákonu o staršinství atd. Naproti iši N-
mecké nabyly echy pod ním opt vtší samostat-
nosti. Syn a nástupce jeho Spytihnv II. (1055
— 1061), známý tém jen pro nechu svou k Nem-
etám, panoval jen krátce; tím déle bratrtohoto Vra-
tislav 11. (1061—1092), od r. 1086 spolu první

král eský. Titule toho nabyl za dobrovolné ale

velmi platné služby, kteréž inil císai Jindicho-
vi IV. jak vbec, tak i proti papežm zvlášt. Pro-
tož také od tchto za krále nebyl uznán. Vrati-

slav byl zakladatelem dležité kapituly Vyšehrad-
ské

;
pod ním zaskvl se první známý umlec eský

Božetch, opat slovanského kláštera Sázavského.
Synové jeho vládli sice po sob trnem eským,
Betislav II. (1092—1100), Boivoj II. (1100—
1107 a opt 1117— 1120), Vladislav I. (1109—
1117 a opt 1120—1125), konené Sobslav L
(1125—1140): ale zákon o posloupnosti starších ru-
Sen byv peasto a nedav nežli Kunrátovi I.

(1092) a Svatoplukovi I. (1107—1109) dose-

dnouti na trn jen na krátce, stal se píinou hoj-

ných a tytéž krvavých rozbrojv, jak v zemi vbec
tak i mezi knížaty zvlášt. Mezi památnjší udá-
losti vnitní za doby této náleží konené zaniknuti

obadu slovanského a s ním veškeré literatury cy-

rilsko-slovanské v kláštee Sázavském a tudíž v
echách vbec r. 1096, vyhlazení rodu Vršovcfir

1108, poátky jakési školství a vzdlanosti latinské,

(jejímž nejskvlejším úkazem byl djepisec Kosmas

t 1125) a j. v.

d) echy knížecí a královské, s peva-
hou ješt ádv slovanských (1126— 1253).

Až po rok 1125 v echách celé zízení jak zemské
tak i dvorské zachovávalo ráz staroslovanský ; netoliko

ústava župní ili hradová udržela se v dávném sp-



225

sobu svém, ale i dvfir knížecí zízen byl po slovan-

sku, s župany nádvorními, vladaí-i a kmety rozlinými.

Po slavném vítzství u Chlume* (1126), když So-
bslav 1. smíil se úpln s císaem Lotharem, pi-
jat jest niezi pední dstojníky íše Nmecké co nej-

vyšší její íšník, a tím nejen zamezeno jeho se od-

štpení v liplnou samostatnost, kteréž po nastalém
tehdáž boji mezi Viblingy a Velfy nebylo lze ani

ubrániti, ale zjednáno také užší spojení ech s Nmci
na základ rovnjším. O skutené poplatnosti e-
chv nebývalo již více ei, a panovník eský otoil

se napotom dvoany dle spsobu nmeckého, komor-
níky, maršálky, truksasy atd. Po úplném zvítzení
kesanství v echách dle smyslu církve latinské byl

toto zase první znanjší avšak cele dobrovolný
krok na dráze ponmovací, Netrvá dlouho a n-
mecké spsoby všelikých immunit a privilegii poí-
nají se jeviti ím dále tím hojnji ve spolenosti
potud úplné slovanské. Hlavními psobci a pomocníky
promn takových stali se brzo biskupové Pražští a
vyšší jejich knžstvo, ješto toužili po moci a právích,

jakových požívali biskupové a knží nmetí; tudíž

usilovali více mén vymaniti se z poslušenství knížat
eských a slušeti bezprostedn pod císae Nmecké.
Snažení takové vystoupilo na jevo již pod nástupcem
Sobslavovým, synem Vladislava I. Vladislavem
II. (1140— 73), kterýž r. 1158 povýšen byv na krá-
lovství, slul napotom „král Vladislav I." Neobyejné
tohoto panovníka energii podailo se nejen uJi"žeti

jednotu sUltu, a ze mnohých stran úsiln podrýva-
nou, ale i zvelebiti moc eskou a vkládati se zdárn
a skvle do záležitostí zahrauiných. Ve výprav
kižácké do Palestiny r. 11-47 neuchránil sice svých
lidí všeobecné poliromy na kesfany pišlé, ale r.

1158 a násl. získal sob i svým veliké chvály v do-

bývání Milána pro císae Fridricha; 1104 vypraviv
se do Uher proti eckému císai Emanuelovi, nabyl
netoliko vojenské slávy, ale i vzácných koistí. Pod
nim slynuli biskupové Jindich Zdík Olomoucký (f
1150) a Pr.ažský Daniel (1148—07), jenž první i-
nil se knížetem íše Nmecké, od císae mnoho po-

tebován bj'vav v diplomatických pojednáváních.

echy. 14



226

Po Vladislavov však ustoupení (1173) a sinrti (1174)
vypuilo se tolik neduhv a neestí ve veejném ži-

vot národu eského, že než minula tvrt století,

stát celý octnul se na kraji záhuby, — ovšem hlavné
za píinou ošemetné politiky císav Némeckých,
Fridricha I. Barbarossy (f 1190) a syna jeho Jin-

dicha VI. (t 1197), kteíž usilovali o rozdrobení a
zniení moci a panování rodu Pemyslovcv eských.
Knížata rodu tohoto, jichž bylo té doby do 25 živo

pospolu, nesnadili se bez pestání o vrch moci v echách
i Morav; Vladislavv syn Fridrich vypuzen již

r. 1173 od Sobslava II. píjmím „knížete sel-

ského", a r. 1179 vypudil ho zase; však sotva udr-

žev se, a to nejvíce císaovou pomocí, nejprv 1182
proti Kunrátovi Otovi Moravskému, 1184 proti Vá-
clavovi, když umel 1 189, ml za nástupce nejprv téhož

Kunráta Otu (1189) a po jeho smrti Václava
n. (1191); po toho vyhnání pak Pemysla Ota-
kara (^1192), a zase když i ten vypuzen (1193), bi-

skupa Jindicha Betislava (f 1197). Aby za-

choval jednotu státu, podal byl národ posléze vrchní

vládu biskupovi svému, an byl Pemyslovec. Po
smrti toho biskupa Vladislav III., nejmladší

krále Vladislavv syn, moudrým a ušlechtilým svým
chováním nejpodstatnji pomohl ke vztýení zase a

zvelebení moci eské. Úmluvou 6. pros. 1197 po-

stoupil trnu eského dobrovoln staršímu bratru

Pemyslu Otakarovi I., spokojiv se napotom
titulem a mocí markrab Moravského ; a uvedením
Milíka Daniela II., nebaživšího po panství, na bi-

skupskou stolici Pražskou, pekaženo rozdrobení se

státu také v té stran. Souasná smrt císae Jin-

dicha VI. a nastalé v Nmcích rozbroje odstranily

nové nebezpeí, a Pemysl Otakar korunován byv
nejprv (15. srpna 1198) v Mohui od Filipa, potom
24. srpna 1203 v Meziboru od Oty IV., a tudíž uznán
i od papeže za krále, stal se brzy sám pedním roz-

sudím ve vcech nmeckých. Panovník ten silný

jevil do sebe více odvahy a drazu, nežli titlé sv-
domitosti. Nabaživ se manželky své Adléty Mi.šen-

ské, zapudil ji a dti její tvrd a ukrutn 1198, a
zasnoubil se s Konstancu Uherskou, matkou potomního



227

krále Václava I. V nši Nmecké po hojných pro-

mnách teprv 1 206 pilnul cele ke stran Staufo%'cv

a stal se hlavním pomocníkem cis. Fridricha II. ve

mladších jeho letech, zaež 26. záí 1212 zjednal

zejmé uznáni práv koruny eské od panovníkv
nmeckých; r. 1216 uvedl zákon o posloupnosti prvo-

rozeucv na trnu eském. Nemén dležité bylo

ustanovení právních pomrv moci svtské a církevní

r. 1221 a 1222 po šestiletých tuhých rozepích s bi-

skupem Ondejem (t l'-24), jímž staroslovanská ú-

stava hradová ili župní v echách utrpla první

velikou ránu; nebo za píkladem knží poali záhy

také páni eští bažiti po výsadách i immunitách vše-

likých, což obé jalo se chromiti a rušiti jak hmotn
tak i mravné dosavadní moc a psobení úadv
cúdních (soudních). Pemysl Otakar I. ješt ped
smrtí svou (f 15. pros. 12^0) dal byl korunovati na
trn eský syna svého Václava I. i manželku jeho

Kunhutu Staufovnu (6. ún. 1228), proež tím méné
bylo sporu o ddictví trnu, an rod Pemyslovcv,
nedávno ješt tak hojný, již jen na syny královy a
na Dépoltice (potomky knížete Dpolta I., j 1167)

obmezeu byl. Za kralování Václava I. (1280— 53)

stal se první znamenitý krok ku ponmení zem.
Král i dvr jeho, zachutnavše sob v mravích a
obyejích, zbranch a kroji, ba i v jazyku a literatue

nmecké, uvedli je také v oblibu u pedních pánv
eských, kteíž od r. 1241 poali novým hradm
svým nmecká dávati jména, ježto potom v rodech

jejich stala se i ddinými
;
privilegie a immunity ve

smyslu práva nmeckého poaly rozdávati se hojné,

jak jednotlivým šlechticm, tak i celým mstm,
jichžto zizování na spsob nmecký dalo se netoliko

pro píchozí do ech a Moravy Nmce, ale tytýž

i pro tuzemce samy. V odporu však proti strannému
tomuto smru zvedal se i národní smysl a jazyk, a

nkteré z nejlepších kvtv básnictví staroeského
zasahují do této doby. Také v zahraniných zále-

žitostech bral král zetel svj tém výhradn jen

do Nmec, a úastnil se v popedí velikélio zá-

pasu mezi císai a papeži, nejprv ku prospchu Fri-

dricha II., bratrance manželky své, potom proti nmu
14*



228

ve prospch kurie Kimské. NejchvalnjSí památku
pojistil sebe Václav 1. neobyejnou srdnatostí, kte-

rouž r. 1241 postavil se na odpor velikému vpádu
Mongolv ili Tatarv ve Slezsku, Morav i Rakou-
sích, tak že pomohl jim nemálo k úmyslu, nepokra-
ovati dále ku podmanní Evropy. Píiny zpoury a
odboje eských pánv, jimiž král r. 1248—9 na as
s trnu svržen a syn jeho Pemysl Otakar na po-
staven byl, nejsou dosti známy ; on pak zvítziv,
pány nkteré potrestav a se synem ne smíiv, dopomohl
tomuto i ku panování v Kakousích r. 1251, když
domácí tam rod Babenberský byl vyhynul. Po Vá-
clavov smrti 22. záí 1253 nebylo již jiného Pe-
myslovce na živ, nežli jediný tento syn a ddic jeho.

e) Královská íše eská s pevahou
ádv feudálních (1253—1403). Král Pemysl
Otakar II. byl v celé Pemyslovcv ad nejvý-

tenéjší panovník; za jeho 251etého kralování (1253
—78) dostoupily Cechy nevídané dotud výše moci,

blahobytu a slávy, až zbudivše, co pední mocnost
evropská svého vku, obávání a odpor ve.škeré ná-
rodnosti nmecké a uherské proti sob, podlehnouti
musily opt spojené jejich síle. Král ten, co hlavní

politický reformátor celé stedovkosti, promnil také

pomry právní státa svého dosti podstatné, aponmíil
je v té míe, že již napotom seten byl z nich ráz

pouze slovanský. Snaha jeho smovala hlavn k
upevnní moci královské v zemi proti šlecht hojné

a bohaté, hovící svévoli a pepychu, i politicky ne-

bezpené, ana vládla úady župními tém výhradn.
Protož vj^staviv veliký poet nových pevných mst
a hradv, osazoval je z vt.šího dílu píchozími
Nmci kolonisty, tyto pak oddanými sob úadníky
ze šlechty nižší a z lidu obecného. Nmci, pedivše
tehdáž ve prmyslu vbec a zvlášt v umní horni-

ckém, z nhož (a zejména z Jihlavy a z Kutné
Hory) šlo králi bohatství znamenité, byli mu všude
tak vítáwi, že nejen naploval jimi Prahu i jiná

msta svá, ale odevzdal jim i celé kraje, jako XiO-

ketsko, Kladsko i Trutnovsko, aby vládli jimi dle

spsobu svého ; korunoval pak dílo své uvedením
poslv mstských na snmy zemské, a tudíž zaleze-



229

ním nového zvláštního stavu politického v zemi,

mstského totiž. Hledáno všelijak decentralisovati

župy a centralisovati moc souilní na dvoe králov,
z ehož vyvinuly se pozdéji nejvyšší úady a všeo-

becné desky zemské v Praze. Kády feudální poaly
zkvétati hojn, ale uvodilo se spolu také blahodárné
právo zákupní do ech, a nejen školy a nauky, ale

i krásné umní a prmysl, obchod i emesla, tšily

se z hojné pízn královy. Nkteí pední šleciiticevé

následovali skvlého píkladu panovníka svého
;
jiní

stavili se mu na odpor ; a nelze ovšem íci, že by
to byli inili pro zachování ducha národního. Ota-

kar II. nebyl nikoliv ncpíznivcem národnosti své

eské, ale tajiti nelze, že tímto nedokav kvapným
a hromadným nmením zasadil jí první ránu po-

vážlivou. I jest to výjev hluboce tragický v jeho
život, že mu souzeno bylo utrpti konen tím sa-

mým živlem, kterýmžto, snad necht a nevda, pro-

hešil se byl sám proti národu svému. Když zajisté

moc jeho byla se vznesla nad míru, netoliko pipo-
jením Rakous, Štýrska (1260), Korutan a krajin pí-
moských až po Terst a Pordenone (1269 a si.),

ale i optovanými slavnými vítzstvími nad Uhry
(1260, 1271, 1278) a nemén slavným úastenstvím
ve válkách kížových proti pohanským Litvanm
(1254—5, 1264, 1267—8), kdežto v Nmcích trvalo

po dlouhá léta úplné bezvládí: uražená i pobouená
vyhlídkou na mohutné panování slovanské hrdost

nmecká konen se vzchopila i piinila se všemi
prostedky o podvrácení a záhubu jeho. Zvoleu e-

nergi^cký muž, hrab Rudolf Habsburský, na králov-

ství ímské, upuštno od ptek s papeži, a povoleno
jim vše eho žádali, aby získala se jejich píze

;

vstoupeno ve pátelské úmluvy s dvorem uherským,
prahnoucím po pomst za utrpná pokoení ; spojenci

Otakarovi odtrženi od nho sliby a obtmi velikými,

a ponoukáni k odboji nespokojení poddaní, jmenovit
šlechtici netoliko štýrští a nmetí vbec, ale i valná

Ast eských a moravských. Takž již pi prvním
váleném setkání 1276 opuštn jsa i zrazen od pedních
podpor svých, musel Otakar oiiíci se všech zemí kro-m Cech a Moravy nabytých. Když ale smlouvy pokoj-



230

né nedržány jemn, x nové vždy obti neukazovaly se

býti než nové podnty kn požadavkm ím dále tim

neslušnjším, musel 1278 opt sáhnouti k mei, a
volil podniknouti hrdinnou smrt radji, nežli dtisk a
pokoení bez konce. Od papeže dán jsa do klatby,

od pomocníkv i poddaných mnohých opuštn, od
nkterých i zasen, a utlaen velikou pevahou potn
spojených Nmcv i Uhrv, zahynul v bitv 2G.

srpna 1278 v Kakousích u Suchých Krupt svedené.

Proto Cechy a Morava octnuly se náhle ve propasti

bídy a neesti bez potu, nejen od nepátel vtrhnuv-

ších do zem až pod Kutnou Horu, ale i od po-

mocníkv braniborských, jichžto markrab Ota Dlouhý
byl se stal poruníkem králevici Václavovi teprv

sedmiletému. Pokoj uzavený v áslavi a v Jihlav
1278 nedal zemi oddechu; násilí Nmcv branibor-

ských, zbudivši odpor, uvedlo bezvládí, války do-

mácí a následkem jejich hlad i mor do zem, až
r. 1281 jednáním snmovním, 1283 návratem mladého
krále Václava do zem, a drazem zvlášt pana
Závise z Rosenberka, co vladae zemského (1284— 7),

nastala opt utšenjší tvárnost vcí, kteráž za vr-
nou a úsilnou péí krále tlesn sice slabého, ale

dosti rozumného i dobromyslného, neutrpla ani ne-

šlechetným nakládáním se Závišem (1288— 90). Nové
zkvetání blahobytu národního, a m-^ci panovnicí po-

spolu, mlo za následek, že král eský nejen stal

se opt rozsudím ve vcech nmeckých, zvlášt pi
volení krále Adolfa 1292, krále Albrechta 1298 a j.

a že korunování jeho v Praze (2. ervna 1297) ble-

skem nádhery a slávy pevyšovalo všecky potud
známé slavnosti stedovké, ale také že nejprv kní-

žetství Opolské (1289), potom Krakovské i Sudomirské
1291, a konen 1300 celé království Polské poddalo
se jemu dobrovoln, že smlouvami získán vlš' d>'l

dnešnílio království Siského ku korun eské, ba
posléze 1301 i Uhi, po vymení královského rodu

jejich, podali uiu koruny své. Muž silný a energ^ický,

jakový byl otec jeho, bjl by použil píležitosti pí-
znivé k založení mohutného soustátí uprosted Evropy
na základech nových: ale Václav II., cítiv se již

dvma korunami obtížena, nechtl jich vice, a poruil



231

Ubrm dvanáctiletého sjna svého Václava III,, kte-

ráž i tudíž korunován ve Stolním Blehrad. VSak
tolik štstí nehrnulo se bez odporu. První a nej-

mocnjší odprce eské moci a slávy zjevil se býti

papež Bonifacius VIJI., jenž osoboval sob právo k
obsazení stolic královských i v Polšt i v Ubnch,
a nastával tam Vladislava L(l<''tka, zde Karla Ro-
berta, i zbudil krále AHrechta Nmeckého proti

Václavovi, akoliv mezi lim od Václavova spojence

Filipa krále Fransliél o sám pokoen bjv, umel
(1303). Válené lažcui Albrechtovo na podzim r.

1304 až pod Kutnou Horu uepodai'o se, ale Václav

II., chyntav se pomstiti nové kivdy na svaku svém,

uchvácen smrtí (21. ervna l305j. Syn jeho Václav
III., z Uher již 1304 vyvedený, postoupil tam práva

svého Bavorskému vévodovi Otovi, a smluvil se i s

Albrechtem zase, aby proti Vladislavovi Lokétkovi

mohl tím draznji chrániti Polska: ale táhna tam
zavraždn jest 4. srpna 1306 od neznámého lovka,
ímž panování rodu Pemyslova v Cechách mlo
nenadálý násilný konec. Neštstí pro Cechy záleželo

hlavn v tom, že politika dvoru eského nebyia na-

potom více ist a pouze eská, ješto panovníci od
jinud a hlavn z Nmec volení zaplétali národ ve,-

lijak do záležitostí svých neeských. První vyvolen,

ue bez nutkání, syn krále Albrechta Rudolf I. Ra-
kouský v msíci íjnu 1306, kterýž ale již po devíti

msíiich (4. ervence 1307) umel smrlí pirozenou;
druhý po nm (15. srpna 1307) povolán Jindich
Korutanský kníže na trn eský, s nhož jej král

Albrecht nadarmo švihnouti usiloval, až i sám 1.

máje 1308 od syiovce svého Jana Rakouského, ma-
jícího nejbližší ku korun eské právo, zavraždn
byl. Ale Jindich neschopností svou ke vlád uvedl

do takových zmatkiiv zemi V-skou, že nadje vla-

stencv tehdejších, odvrátivše se konen od nho,
pilnuly k nové volenému v Nmcích králi Jindi-
chovi VII. z domu Lucembnrskélio. Uzaveno po-

žádati od nlio syna jeho Jana, teprv 14letého, zemi
Ba krále a Elišce, dcei Václava II., za manžela. Sa-
tek ten slaven skuten ve píru 1. záí 1310, a



232

3. prosince na to nový král Jan zmocnil 8e Prahy,
vypudil odtud Jindicha, i poal panování nové.

Domem Lucemburským, kterýž vládnul Cochami
až do svého vyhynutí r. 1437, pipoután národ náš
k Nmecké iSi ješt úžeji než prvé, a nastaly doby,
kde živel nmecký zdál se již pediti v život jeho
veejném, až konen odporem strašn boulivým
vypuzen tém cele zase z lna národu. » První pa-

novník z domu tohoto, král Jan (1310—46 , nepe-
stal býti cizincem v nové vlasti a nepilnul nikdy
duší svou k národu eskému; po všelikých poku-
sích rozmailého mládí vyspl sice v muže dosti ráz-

ného a šlechetného, ale i v dobrodruha slávychtivého s

ideály rytískými. Všecka mysl a všeiky choutky
jeho toily se pedevším okolo franiny, potom okolo
nminy; eštin pivykal jen z nouze; království

svého nevážil sob leda co studnice firia-ufní nepe-
brané a ploditelkyn vojenské síly, kteréž ovšem
nebylo nevšímati sob ; trávívaje celá léta v cizin,

nepicházel do Cech le když mu bylo potebí no-

vých penz a pokladv. Kralování jeho rzní se

dvojí dobou : první kde kraloval sám (1310—33), a
druhou, kde syn jeho Karel úastnil se vlády (1333
—46); v první zmáhala se moc eská vn, ale kle-

sala uvnit ím dále tím hloubji; v druhé bránno
úpadku dalšímu snažným piinním synovým. Ujav
se vlády, nejprv pod porunictvým otcovým a Mo-
huckého arcibiskupa Petra z Aspelt, potom od r.

1315 sám, pipojil nejprv k echám Moravu, rakou-
skými pletichami naas odcizenou (1307— 11), potom
Budišinsko aást dolejší Lužice (1319), i Zhoelsko
(1329) zase. Království Polské sice bylo a zstalo
pro Cechy ztraceno, ale aspo ve Slezsku piznala se

ku korun eské knížetství Vratislavské, Opolské,

Kozelské, Tšinské a Osvtimské již r. 1327, pak
Lehnice a Beh, Zaha, Hlohov, Olenice a j. v, r.

1329, i udržela se napotom v moci její stále. Takto
siilo se panování eské za hranicemi ovsem slavn,
ale uvnit klesalo rok co rok vždy hloubji, tu krá-

lovou lehkomyslností a rozmarnou marnotratností,

±\i hrdostí a svéhlavostí manželky jeho Elišky, po-

slední Pemyslovny, a její žárlivostí na Elišku Pol-



233

skou, vdovu dvou králv eských. V rozmanitých
rozbrojích a bouech, kteréž povstaly, vynikali p-
sobením svým zvlášt dva eští páni, Jindich z Li-

pého, pítel a dvrník milostné Elišky Polské, a
Vilém Zajíc z Valdeka, nejvérnjSí podpora poslední

Piemyslovny ; byvše soupeové, spojili se nicmén
oba proti králi, když r. 1318 roznesla se povést, že

obmýšlí vypuditi Cechy ze zem a obsaditi ji samými
Nmci. Po smíení v Domažlicích, když usiloval

smniti se s Ludvíkem Bavorským o korunu eskou
za jeho palatinát Rýnský, postavila se v odior úmyslu
tomu královna Eliška s takovou odhodlaností, že

strhla se z toho na chvíli válka i^ mezi králem a
královnou (1.419). Tak nemoha v echách provésti

úmyslv svých, obracel tím radji pozor k západu
Evropy, kdežto nedalo se tém nic dležitého, v
emž by se byl neúastnil. Míchal se do všech p-
tek a válek franckých i nmeckých, pomáhaje pá-
telm svým hojn a rázn, tak že vzniklo brzy žer-

tovné písloví, že prý bez pomoci boží a krále e-
ského nic ovšem daiti se nemže. Jelikož ale to

vše dalo se eskými, ne-li zbranmi, aspo penzi,
a zjevení se královo v echách znamenáno bývalo
novými vždy bernémi a poplatky, pjkami, zástavami,

lehením mince a jinými spsoby vydírání penz, lid

oský nemohl se kochati v zahraniní sláv krále

svého, an vidl doma zmáhati se chudobu, bezvládí

a bezpráví všeliké. K Paíži a Francii vbec hledl
král nejradji ;

provdav krásnou sestru svou Marii

za krále Karla IV. (1322), poslal brzy na to (v du-
bnu 1323) i sedmiletého syna Václava do Paíže k
vj'chování, kdežto mu pak pezdno Karel; pozdji
(1332) zasnoubil a dal i dceru svou Gutu (lionne)

královici franskúmu Janovi za manželku, kteráž po-

tom stala se pramateí všech potomních králv Fran-
ských rodu Valois, i vévod Burgundských také. Z
nepízn k rodu Habsburskému stranil dlouho Lud-
víkovi Bavorskému co Nmeckému králi, jehož i

bitvou u Miihldorfa (1322) upevnil na trnu; ale

když po smrti manželky své Elišky (1330) smlouvami
8 Jindichem Korutanským, nkdy soupeem svým v

echách, druhému synovi svému Janovi zjednal d-



234

dictví zem Tyrolské i Korutanskó, a pak volán jsa

k ochran Lombardie, kdež pijat za pána dobrovolné
nejen ve Brescii (1330) ale i v Milán, Kremon,
Parm, Moden, Lucce a j. v. (1331), tak že jal se

zakládati íši novou na jihu Evropy: tu obrátili se

proti nmu netoliko císa Ludvík a vévodové Rakouští,

ale i králové Uherský a Polský i všichni sousedé

zem eské, krom zet králova Jindicha Bavorského.
V nebeípeí tom choval se dosti rozumn i odho-

dlan, tak že ani porážka pánv eských u Mailberka

(1332) nepinesla zemi podstatné škody. Mén šfastnc

povedlo se v Itálii, kamž byl poslal syna svého Karla;

neb akoli mladý ten princ dobyl u S. Felice (1332)

skvlého vítzství nad ligou nepátelskou, nebylo

pece možné, hlavn ]«ro nedostatek penz, odolati

nesnázem ode všad se zmáhajícím, tak že sotva po
tíletém panování král opustil (v íjnu 1333) Itálii

na vždy, syna svého Karla odtud do ech pedeslav.

Psobením nadjného králevice toho, jemuž otec u-

dlil titul markrabí Moravského, nastala echám
doba nová, ím dále tím utšenjší, an srdenou ke
vlasti láskou jal se hojiti rány od otce jí zasazované.

Smrt Jindicha Korntanského (133.5) vedla ku ko-

nenému s císaem Ludvíkem rozstrku, když nejen

Korutany podány knížatm Rakouským (1336), ale

nešlechetnými prostedky vypuzen konen i z Ty-
rolska syn králv Jan (1341). Mezitím táhl král

tikrát (13-28, 1337 a 1344) do Litvy proti pohan-

skj-m Prusm ; ztrativ po druhé výprav jedno oko,

brzy na to (1340) oslepnul i na druhé. Ve dlouhém
sporu, kterýž ml císa Ludvík s papeži, vedla neti-

pimnost jeho ke dvoru eskému nemén nežli píze,
kteréž požíval mladý markrab Karel u Klementa
Ví , svého nkdy v Paíži vychovatele, ke spolení

ech s kurií ímskou, jehožto první zdárné ovoce

bylo založení arcibiskupství Pražského (1344) i vy-

manní tudíž Cech z porunictví nmeckého v okledu

církevním. Arnošt z Pardubic stal se první a nej-

vtší ozdobou nové stolice, pro kterouž stejným a-
sem i nový nádhernjší kostel u S. Víta na hrad
Pražském stavti se poal. S Poláky a s Uhry u-

zaven byl na slavném sjezdu Vyšehradském v U-



235

hích 1335 pokoj, jak se zdálo upímný a stálý, ale

již 1345 pistotipili jak Kazimír Polský tak i Ludvík
Uherský ke spolku císaem Ludvíkem o«noYanén9U,

za kterýmž opovzena Cechm válka v témdni ode

vSech sousedv jejich, netoliko Bavon°iv, Polákv a
Uhrv, ale i Rakušanv, Míšanv a zásti Sle/sákv
(Svídnických). Drazné si poínání slepého krále

proti Kazimírovi odstranilo všecky jiné nepátelj,

a piinní Klementa VL obrátilo je v pátely zase,

tak že nebezpeí svedlo se proti jedinému císai

Ludvíkovi, na jehož mís*o i markrab Karel v Rense
11. ervence 1346 volen na království ímské. Mezi
tím vpadše Angliané vítzn do Francie, donutili

krále .Jana pospíšit! ku pomoci v nebezpeí píteli

svému králi Filipovi Franskému, pi emž ale hr-

dinný král eský v nešastné bitv u Kresaku (Cre-

cy) 26. sq>na 1346, nechtje dáti se na útk, zahy-

nul, syn pak jeho Karel od pánv eských stží u-

chránn byl. Z druhého manželství králova s Bea-
trix Hourbonskou, od roku 1834, pozstal po nm
tetí syn Václav (1337— 83), ddic vévodství Lucem-
burského.

Panováním Karli I., kterýž pozdji co císa
Nmecký slul Karel IV., nastala v djinách e-
ských doba nejutšenjší (1346— 78). Dostal se v
nm na trn eský panovník neobyejných ducha
darv a výtené pro svj vk vzdlanosti ; opak
otci, cítil velou ke vlasti své lásku, a pée o její

všestranné prospívání a zkvetání zdála se bjti jeho
jediná váše; arciže pi tom nezapomnl na dobré
domu a rodu svého; vždy pak musí se o nm chvá-
liti, že se mu zdailo povýšiti Cechy na nejvyšší

stupe moci a blahobytu. Cíle toho nedomáhal se
ce.stou brannou, ale opatrným užíváním okolností

píznivých, moudrým hospodaením a diplomatickou
spsobilostí. Chovaje zvláštní šetrnost ku právu
vbec, a zápLsy stvrzenému zvlášt, snažil se pede-
vším o ustálení a pojištní pomrv právních v ži-

vot státním a oljanském, i získal sob co zákono-
dárce zásluhy nesmrtelné ; dkazy poskytují neto-

liko pové.^ítná zl.Htá bulla od r. 1356, základní to

zákon HHe Nmecké po mnoha století, a návrh zvlášt-



236

ního zákona pro Cechy pod jménem Majestas Caro-
liua od r. 1348 proslulý, akoli pozdji odvolaný,
ale i jiuá podrobná naízení nesíslná, mezi nimiž
vynikají dležitostí svou zvlášt vyhlášené dne 7.

dubna 1348 listiny o právním pomru koruny eské
k Nmecké íši, též zemí Moravské, Slezské i Lu-
žické ku korun eské atd. Karlovi IV. echy pe-
devším dkovati mly za zízení university Praž-
ské 1348, prvního to ústavu nauného ve stední a
východní Evrop, jehožto vliv do potomního rozví-

jení se ducha i života národního se stal rozhodným
a nedosti ocenitelným. On založil také Nové méato
Pražské (1348) i dosavadní most kamenný pres Vl-

tavu, a zvelebil i povýšil Prahu nade všecka msta
stední Evropy jak lidn;itostí tak i Dohatstvím a nád-
herností staveb rozliných ; stalaf se ona dležitým
stedem veškerého obchodu kupeckého i prmyslu
asového ; krásné umní, byvši panovníkem co nej-

vroucnji podporováno, zkvétalo a šíilo se odtud do
mnohých zemí blízkých i dalekých ; Karel IV. staral

se,a nevelmi šastné, také o vzdlání historie eské,
a též ke zvelebení hospodáství polního a zvlášt
vinaství vztahovala se jeho pée. Šlechtu eskou,
potud na mnoze bujnou a pychu všelikému zvyklou,

skrotil a ku poádku pivedl, potrestav neoblomnou
písností všecky, kteí v loupežech a násilí sob li-

bovali, i množiv est a výsady tch, kteí dvoili

jemu a sloužili k obecnému dobrému ; pomáhal také

síení se práva zákupního v lidu selském ; ale ruse

konen všechny zbytky ústavy župní po krajích, a
uvodé na místo jejich s pomry feudálními zvlášt
hojné soudy patrimoniáluí, pnpravoval tím mimo
vdomí a vli cestu ku potomnímu porobení nižších tíd
obyvatelstva. Nmina pod tím zmáhala se zvlášt v

mstech tak velice, že i sám konen uznal potebu
nkterých krokv k ochran živlu národního. Mv
s poátku tuhé zápasy s Ludvíkem IV. a stranou

bavorskou, nežli došel uznáni dstojenství svého v
Nmcích, pomáhal sob i tím, že po smrti první

manželky Blanky z Valois (1348) zasnoubil se 1349
s Annou (Mekou), dcerou nejpednjšího nepítele
svého Rudolfa alckrabte Rýnského, a když i ta



287

zemela, 1858 s Annou ddikou knížetství Svídni-

ckého a Javorského, kteréž potud jediné ve Šlezích

svobodné zstavši, dostalo se tudíž také ku koruné
eské. Nezkalená svornost a láska, ve které živ

byl s bratrem svým Janem, markrabím Moravským
(+1875), naskytovala mu hojné výhody naproti domu
Bavorskému v Nmcích, u nhož té doby rznice a
rozbroje všeliké jevily se býti takoíka ddinými.
Netoliko hoejší Palatínát (Falce) octnul se s veliké

ástky 1353 pod mocí eskou, ale 1363 zapsáno i

markrabství Braniborské k ddictví synu císaovu
Václavovi (narozenému 26. ún. ^1361 v Normberce)
a dolejší Lužice zavázána jest echám, akoliv pro

všeliké zmatky teprv o nkolik let pozdji (1873)
Karel IV. vešel v skutené držení tchto zemí.

Mimo to nepestával skupovati po celé íši N-
mecké hojný poet hrad v, zámkv a panství, a

poutati je úvazkem lenním ku koruné eské; neb
akoli byl jináe hospodá dosti skrbuý, míval pro

takové úely pedce penz vždy dosti. Tím Síilo

se panování eské po jednotlivých krajích a místech
až do Porejní; a též za Rýnem, kdež ddictví ped-
kv jeho, Lucembursko, postoupeno nejmladšímu
bratrovi Václavovi 1854 a povýšeno na vévodatví,

nezadány ovšem práva i nadje též koruny. Mén
skvlé bylo císaovo psobeni a poízení ohledem
na Itálii, kamž dvakráte zabral se osobn, 1358 pro
korunu císaskou, kterouž i obdržel o velikonoci dno
5. dubna, a potom 1868 pro uvedení a utvrzeni pa-
peže Urbana V. v iíimé, jenž konen byl opustil

Avinionské sídlo své. Vraceje se odtud poprvé, u-
padl 21. máje 1355 v Pise zrádným povstáním po-

boueného lidu ve kruté nebezpeí života, pi nmž
jen hrdinnou zmužilostí družiny své ochránn jest.

I pi druhém tažení tam i zase bylo se mu potýkati

8 hojnými nepátel v, an neml z Nmec tém ni-

žádné pomoci. astá spiknutí a hojné úklady kní-

žat nmeckých maíval a porážel nejvíce prost^olky

diplomatickými, akoli neostýchal se sahati ytýž

i k mei. S línížaty Rakouskými, a zvlášt s ne-

vrným a ctižádostivým zetm svým Rudolfem (1357

—1365), hojné mívav rozepe a ptky, dával se ne-



238

jen snadn smiití, ale 10. ún. 1364 vstoupil i t
nejužší ddickou jednotu s domem a rodem iiabs-

burským, nepedvídaje o»šem, že smlouva ta vydaí
se konen cele jen ku prospchu souperv. Nej-

vtší jeho kehkost a hích byla pílišná k synm a
rodu svému vbec láska, která nedopouštjíc dtské
kázn pekážela rozumnému vychování mladík od
pírody dosti štde nadaných, ale neumjících po-

jímati v uzdu vášní svých. Uozdliif mezi n na
poátku r. 1377 íši svou cele po slovansku, odká-
zav prvorozenému Václavovi (již 15. ervna l'ó6ii

na království eské, 6, ervence 1376 na kiál. N-
mecké koruaovauémn) 8 královstvím eským celé

Slezy, ástky obou Lužic, krajiny bavorské, saské

i nmecké vbec, a vrchní správu nad bratími a
bratranci, totiž Sigmundem a Janem, zrozenými ze

tvrté Karlovy manželky Alžbty Šttínské, kterýmž
zapsány jednomu Branibory, druhému Zhoelsko, a

nad syny Moravského markrabte Jana, zejména
Joštem, Janem Sobslavem a Prokopem, kteí po-

dleni Moravou. Nedlouho po rozdvojení se papež-

ství na západ, kdež proti Urbanovi VI. v Hím
volen (20. záí 1378) v Avinionu Klemeus VIL, umel
císa v Praze 1378 dne 29. listop., k nemalé pro

kesanstvo škod, au veliké to schisma odstraniti

nezdailo se nástupci jeho ješt nezkušenému a ne-

požívajícímu dostatené autority v Evrop. Kterak
ostatn Karel IV. sám svým snažením o církevní

reformy zadal první píinu ku potomním velikým

o to bouím v echách, vyloží se níže místnéji. Zde
jen ješt pipomenuto bu, že panovník tento rád

pipojoval jnieno své, ovšem v nmeckém jazyku,

ke stavením, hradm a mstm, od nho bu nov
založeným, bu znamenit zvelebeným: Kurlšlelu,

hrad podnes známý neml prý co do skvostnosti a

nádhery sob rovného v Evrop; msteko Vary
(Warmbrunn), povýšiv je za msto, chtl aby slulo

Karlsbad; vystaviv ve Prachensku nový hrad, co

hlavní sídlo župní, pezdl mu Karhherfj (Kašperk)

;

v Budjovsku povstal 1367 nápodobné KarUhaus
(Hrádek u Purkarce) ; téhož léta Karlsfiid mezi Zi-

tavou a Jablonným, potom nedaleko odtud Karla-



239

wal, jméno Karhkrone místo Radyn (nedaleko

Plzn) neudrželo se v obyeji, jakož ani Kavlstadt

co jméno _^tiového msta Pražského ; Karlshoju tumie
pezdli Cechové Karlov ; naproti tomu proslul po-

zdji Karolin, co sídlo university na Starém mst,
tím slavnji.

Král Václav IV., syn a nástupce císae Kar-
la IV., byl od pírody dobromyslný a dosti rozumný
i také vzdlaný, tak že s^ poátku mnozí, ueioliko

v Cechách, ale i v íši ímské a zvlášt v Itálii,

dlali sob do jeho panování tím skvlejší nadje,
ím více horlivosti jevil k odstranní nahodilých teh-

dáž neestí obecných. Ale psobení jeho padlo do
vku nad míru boulivého a kritického, kdežto ve-

škeren život veíejný a všecky ústavy kesanského
stedovku poaly rozcházeti, dvojiti a boiti se, tu

bujností živlv jednch, tu pežilostí druhých, tak

že pochybné jest, zdali by se bylo darm panovni-

ckým i sebe výtenjším podaiti mohlo, uvedením
vhodných oprav rozvésti boue hrozící a uchrániti

národy všech pohrom, vynikajících z každého sporu
živlv pirozen a nevyhnuteln. Václav pak, na-

baživ se všeliké cti a slávy již od dtinství, a ne-

nalézaje v srdci svém popudu vznešenjšího, aniž

umje pojímati v uzdu vášní svých, tudíž ueznaje
ani pravé opatrnosti ani mužné a stálé odhodlanosti

a innosti, musel podlehnouti nehodám bez potu a
konce, a státi se konen híkou událostí potud
nevídaných a neslýchaných. Potomstvo naznailo
panovníka toho píjmím Líného, ovšem ne bez pí-
iny ; ale kivdu jemu inili, kdo nad to chtli na-
zývati ho i ukrutným. Hned na poátku 411etébo
panováni jeho (1378— 1419) vyskytlo se, jakož jsme
již podotkli, ono veliké schisma západní církve kre-

stanské, co zárodek a pramen událostí hojných do-
sahu nevystižitelného ; následkem toho zásada auto-
rity u hierarchie na nejvyšším stupni poala se tem-
niti vé mravním lesku svém, akoliv pánovitosti

proto knžim na žádném stupni neubývalo, alebrž
pibývalo. Šlechtici v echách, byvše již od Václa-
va prvního i všech potomních králv eských, zvlá-

št ale od Jana i Karla IV. navádni ke spsobm



24<i

nmeckým, pcínali po nmeku snažiti se o de-

cenfralisaci vlády zemské a bažiti po feudálním o-

nom nadpráví a pychu, kterým skvli se nmeSti je-

jich vrstbvnici. Karel IV. hovl byl i duchovníma
stavo i šlechtickému, ale uml spolu podrobovati

sobe v službu i šlechtice i knéži; Václav IV. po-

stavil se nezadlouho v odpor obojím, nemaje otcovy
ani energie a opatrno.sti, ani dslednosti. K dovr-

šení nehod i vzorná nkdy mezi Karlem a bratrem
jeho láska promnila se u potomkv jejich ve smry
a vášn sobecké, tudíž v rznice a rozbroje neko-
neíné i hnusné. V takových strastných a nebez-

pených pomrech koruna eská uchránna jen tím
vtšího pádu, že ani v zemích sousedních nevydail
86 té doby nikde panovník ducha vyšš ho a podni-

kavého ; bratr Václavv Sigmund, m.arkrab Brani-

borský, povolán do králov.ství Uherského a koruno-
ván tam Hl. bezna •1887, kdežto na trnu p' l.-kém

souasn 17. února 1.S87 usadil se s Vladislavem
Jagjelem Litevským rod nový. Za krále Anglického
Richarda II. provdána jest 1.381 Anna sestra Václa-
vova, ímž zavedeno pátel.«ké spojení mezi Anglií

a echami ; ku ^královskému rodu ve Francii lnul

Václav srdenji, nežli za píinou dvojice papežství

a ochrany Aviniona poskytované sluSno bylo; proto

pomry v Itálii ode dávna nesnadné stiženy ještS

více. V Nmcích stará nevole mezi knížaty a msty
íšskými vypukla v otevenou válku, v niž msta
utrpla 24. srpna 1.388 u Doffingen rozhodnou po-

rážku. Václav, jenž byl mstm naklonn, a jehož

veškeré ízení v íši potkávalo se s nehodami tím

bolestnjšími, ím upímnji smovalo k dobrému,
poal pemýšleti o vzdání se vlády v Nmcích v-
bec; ale jakož byl mkké a nestálé povahy, dal se

pemluviti, že zstal zase a pidal se ku knížíttm,
ponechav msta osudu jejich. Itálie nepestávala ho
volati, aby pijda pro korunu císaskou do Kíma,
piinil se spolu o njaký poádek v nekonených
tam spletcich domácích

;
jemu ale nedostávalo se k

tomu odvahy, a bratranci JoStovi, jejž 138.3 míáto sebe

poslati' sliboval, potebné obtavosti a neošemetnosti.

Po smrti Urbana VI. následoval v Kim r. 1389 pa-



241

pež Bonifacius IX., v Avinionu pak po smrti Kle-

menta VII. r. 1394 Benedikt XIII.; u obou tchto
námstkv Kristových pohešována bolestn bezú-

honnost charakteru. Trapný jest vbec pohled na
všecky souvéké knížata i pány, jichž no rozdrobení

veejné moci v Nmcích, v Ifalii a Cechách bylo

již na tisíce více mén neodvisých a tím tém ne-

šlechetnjších, ím výše byli postaveni; Václav byl

pomrn snad nejpoctivjší a jist nejnezištnjší mezi
-nimi. ada velikých jeho nehod a utrpení poala,
když slepou náruživostí roznícen dopustil se ukrut-

ností proti arcibiskupovi Janovi z Jenšteina i kapi-

tule jeho, a zvlášt proti generálnímu vikái Janovi

Nepomuckému, jejž zmueného dal uvrci s mostu
Pražského do Vltavy (20. bezna 1393). Na dvoe
jeho nepanovali tehdáž pední šlechtici eští, ale tak

eení milci (f/ratiarii), jež k sob král pivinul z

nižšího zemanstva i z mšanstva, muže b vtšího
dílu hodné, rázné a jemu vrn oddané, jimiž pro-

vozoval vedle ádné vlády zemské vládu zvláštní a

osobni. .Šlechtici, žehrající od dávna nadarmo na
tuto licbylku od ádv zemských, nabyvše po ukru-

tenství onom vtší smlosti, spikli se mezi sebou i

s knížaty domu Lucemburského, a 8. máje 1394

javše krále svého v jeho D^oe u Berouna, rozpla-

šili milce královské a pinutili Václava poddati se

vedení jejich. Ale když Jan vévoda Zhoielský jal

66 sbírati vojsko k osvobození bratra svého, a oni

v zemanstvu ani ve stavu mstském nenacházeli pod-

pory, utekli s vznm svým do jižních Cech a po-

dali ho až do Rakous, odkudž po dlouhém smlou-

vání jiivezen zase do Budjovic, kdež 1. srpna 1394

propuštn zase na svobodu, pod výminkami, jichž

neochotné plnní vedlo k dalším rozbrojm a neho-

dám. Po první té pohrom král, ztrativ dvru jak

k lidem tak i k sob sám, poínal si co dít bez

rozmyslu a odvahy, ale ne bez svéhlavosti, až i v

astém opíjení se úlevy liledaje, a po náhlé smrti

bratra Jana (f 1. bezna 1396) vrhnul se cele v ná-

ruí druhého bratra SigmnndH, krále Uiierského,

kterýž ale, šete více prospchu svého vlastního, stal

e mu brzy nejchytejším a uejnebezpení-jšim ne-

echy. 15



242

pítelem. Mezi tím kaížata íšští, spikSe se nápo-

dobil*, ved ením falckrabéte Ruprechta píjmím Kle-

ma i tajným papeže Bonifacia IX. ponoukáním (an

86 obával, aby Václav ve spojení s dvorem fran-

skýra nepiinil se o násilné ukonení dvojice pa-

pežv) dekretem nestoudným 20. srpna 1400 ssadili

Václava s dstojenství království ímského a povo-

lali ha jeho místo téhož falckrabéte Ruprechta. Po-
hanní takové knížata domu Lucemburského pro so-

beckou nesvornost svou nechali bez trestu, jednota

pak panská v echách neostýchala se straniti za-

faraniným nepátelm krále svého, až i Ruprechtovi

samému, a r. 1401 leželo vojsko cizí a nepátelské

Šest nedl ped Prahou, až uzavením míru (12.

srpna) odstranno bylo. Král Sigmund, byv od pá-

nv uherských v Budíne 28. dubna 1401^ jat a uv-
znn, teprv po osvobození svém pišel do ech, kdežto

Václav postoupil mu vlády v echách (4. iin. 1402),

maje od nho za to do Rima na korunování císa-

ské veden býti. Brzy ale královští bratí pohodli

ae zase tak, že Sigmuud tí. bezna 1402 jav Václa-

va v královském dvoe staromstském v Praze, po-

zdji pak i markrab Prokopa, odvedl je oba z Cech,

a odevzdal Václava knížatm Rakouským k ostí-

hání ve Vídni. Nižší šlecht, zemanstvu a mšan-
stvu eskému zželilo se konen takové s králem

jejich nakládání ; ale Sigmund potlail ukrutn zpoury

povstalé, až v Uhích pokroky Neapolského krále

Ladislava, jemuž Bonifacius IX. klestil tam cestu

ke triinu, donutili ho pospíSiti si z ech zase. Oše-

metné toho papeže poínání proti domu Lucembur-
skému vbec dalo píinu, že i Sigmund dekretem

9. srpna 1403 zapovdl poslouchati jeho. Všecky
tyto a jim podobné skutky mly ten následek, že

dstojenství papežské a královské kleslo v mysli

marodu na nejnižší stupe vážnosti, a lidský duch

stával se schopnjším pro sím pevratu, když ono

zrailo se v rouše mravnosti a šlechetnosti. Tím
stala se možná nová epocha v djinách eských,
zvlášt když Václav, ušed z vzení Vídeského II.

listopadu 1403, pijat zase v echách za krále 8 ple-

sáním tém všeobecným.



24 3

3. Djiny doby stední,
o) Pvod a poátky rozbroj i v církevních

(1403—37).
První podníit nového vku vyšel z university

Pražské
;

již její první zakLadatííIé a opravci, Karel
IV. a arcibiskupové Arnošt z Pardubic i Jan Oko
z VlaSíini mli na péi opravy v církvi a zvlášt v
duchovenstvu svtském i eholním, jakož vidti bylo
z ochrany, kteréž poskytovali prvním pedchdcm
reformace v Cech;;ch, K u n r á t o v i W a 1 d h a u s e-

rovi (f 1369) aMiliovi z Kromíže (tl374),
jichžto snažení ovSem nedotýkalo se ješt uení cír-

kevního, ale jen praxe kesanské. Vysoké školy
šíily v národu literní vzdlání hojn dle ducha vku
svého, tak že povstati mohli spisovatelé prostonárodní
ušlechtilí, jako rytí Tóma ze Štítného, Sniil
Flaška z Pardubic a jiní, a pipravovati duchy
k myšlénkám a zápasm ueným. Kanovník Pražský
Matj z Janova (1381—94), pekladatel celé biblí

svaté do eStinj', postoupil za Kunrátem a Miliem
o jeden krok dále; ale všecky ty snahy reformatorskó
nabyly teprv povážlivého rázu, když pipojilo se k
nim uení Jana Wiklefa z Anglie a došlo obliby i

podpory na vysokých školách Pražských. Pední
toho psobci byli mistr Jan Hus (narozený v m-
steku Husinci r. 13fi9, spolu kazatel v kaple Be-
tlémské), a mistr Jeroným Pražský, zeman eský.
Universita zapovdla sice dekretem slavným dne 28.
máje 1403 uení Viklefovo a obnovila zápov tii

20. máje 1408 , ale marný bývá každý boj autority

s duchem pokroku, kdykoli k tomu druží se mravní
cit a zásady ; duch ten zmáhal a šíil se tím více,

ím krutoji jej udusiti usilováno. Král Václav, akoli
pedeSlýni utrpením svým ponkud zmoudelý, pod-
poroval jej niimovolné chováním svým co do dvojice pa-

pežv: když kouciliuni Pisanské slibovalo uznati jej

zase za krále Kímského, on nejen zapovdl v íši

své poslušenství Uimského papeže Hehoe XII., ale

dal i i)íinu, že németí misti a studenti, nechtjíce
podrobiti se rozkazu jeho, r. 1409 vystihovali se ii

valném potu z ech. Brzo na to spatil svt i ti
papeže (Alexandra V., ehoe XII. a Benedikta XIII.)

15*



244

i ti krále ímské (Václava, Sigmunda a JoSta) po-
spolu, hádající se o práva svá mezi sebou. Jakž ta

nemla slova kazatele národního, dmyslného a neo-
hroženého, horlícího pro istotu života i uení, pa-
dati do píidy jemné i úrodné; zvlášt když, aby do-
vršil pohoršení, nový papež Jan XXIII, jirohlásiv

kruciátu dal prodávati veejné odpuslky v echách,
Píze, které požíval Hus u dvora králova co zpo-
vdník královny Sofie, pomáhala skloniti vyšší šlechtu

k jeho uení ; vypovzení jeho z Prahy 0412) pomohlo
rozšíiti je i v národu. Konen jeho odsouzení a
upálení v Konstanci (G. ervence 1415) nepesvd-
ilo doma o bludnosti jeho tém nikoho; ba spíše

celý národ cítil se jím uražena, jakož i následovavším
po nm upálením také mistra Jeronýma Pražského
(30. máje 1416). A když poavší takto rznici ve
smýšlení církevním a náboženském podán skrze M.
Jakoubka ze Stíbra 1415 nový symbol kalicha, co

známka 'uení o poteb rozdávati svátost veee pán
pod obojí spflsobou (t. chleba i vína, co tla i krve
Kristovy), stala se roztržka náboženská v echách i

v Morav neodvratnou a neukojitelnou, zvlášt ana
universita Pražská dekrety slavnými schvalovala i

tvrdila uení nové. inný odpor, s kterým husité,

nyní již vtšina národu, co prohlášení kacíi, potká-
vali se od hierarchie, vedla v echách ku konenému
této úpadku; a král Václav, kterýž po dlouhém, ne-

teném a obojetném se chování posléze také novo-
vrce skrotiti a vypleniti bj-l umyslil, pi prvním
krvavém výbuchu revoluním byv rann mrtvicí,

umel bezdétek (16- srpna 1419). .Jeho bratr a po-

slední ddic domu Lucemburského,^Sigm und král

Uherský a nyní také jediný král Pímský i eský,
muž dosti energický, ale líhlavní nepítel husitv,
jehožto snažným piinním odstranna byla na sboru

Konstancském trojice papežv, ale také Hus a ue-
níci jeho odsouzeni, pispíšil hrozivými pípravami
svými veliké povstání národu eského, které zjevilo

se ve krvavé válce husitské (1419—34). Z ní

vyvinuly pe události v djin.stvu potud neslýchané a

netušené. Národ potem neveliký, jehožto nový život

duchovní usilováno po mnohá léta potlaiti krvavým



245

násilím, postavil se brann k odporu proti všem o-

hromným mocem a silám, kterými autority svtské
i duchovní ve kesanstvu celém za vku toho vládly,

a vedl vc svou tak drazn, opatrn i umle spolu,

že vítzství družilo se ku praporm jeho stále, až
konen starý svt ^esanský uznal a vyznal se

býti pemožena. Že pak ueopauoval všeho na vždy,

toho píinu piítati bylo jen jeho nesvornosti. Ja-
kož bývá pi svobod pirozeno a obyejno, rozpadl

se národ v hojné strany náboženské, národní a po-
litické, brojivsí práti sob vespolek. Nmci po celé

zemi, a zvlášt po král. mstech i klášteích hojn roz-

troušení, aletém vesms nepátelé husitství, pi nasta-

lých bouích dávali se všude sami na útk, ve zma-
ené té nadji, že za vítznou reakcí vrátí se do
sídel svých zase ; nemnozí chápavše se zbran za-

hynuli v boji ; tím se stalo, že živel ten národní, po
tolika století snažn vštpovaný a síený, vymizel
najednou z prosted zem docela, i nezachoval se

nadál než v úzkých nkterých^ krajích pohraniních.
Katolíkv mezi slovanskými echy zstalo málo, a
vždy ješt více ve šlecht nežli v obecném lidu. V
husitstvu samém zjevilo se hned od poátku flél?
a sled.) snah a smérv, mjiní a blouznní bez potu

:

tu zásady mírné, tu nadšenost divoká, traditionalis-

mus a racionalismus, zúmyslná trpnost i inný fa-

natismus, aristokracie a demokracie, socialismus a
komunismus, pikartství a chiliasmus, povra i bez-

ví aamitské atd. potýkaly a míchaly se vespolek,

až teprv od r. 1422 utvoily se strany uritjší a
stálejší: misti university Pražské, k nimžto družila

se nejvíce aristokracie vbec, dlili se v kališníky
mírné (M. Jan Píbram, Kíištan z Prachatic a j.) a
horlivé (M. Jakoubek ze Stíbra, M. Jan z Rokycan
a j.); Táboí, záležející z živlv demokratických ve-

sms, rozstoupili se ve stranu Zižkovu, pozdji Si-

rotí, a stranu velikého Tábora, v níž pedili Mi-
kuláš Pelhimovský biskupec a knz Prokop Holý.
Nejvtší energie vyvinula se ve stran demokratické,
k níž náleželo také nižší zemanstvo; její peniáln
vdcové, zejména Mikuláš z Hus i, Jan Zižka
z Trocnova, knz Prokop Holý a jiní, získali



24fi

sob hlavní o to Kásluhu, že Cecliové zstali nepe-
moženi; jimi uvedený pokrok v uniuí váleném
(zízení hradeb vozových, cviení ve vedeni zbran
a v pohybech válených, bratrstva i obce polem stále

jiracující atd.) zjednal jim zázraná ona vítzství,
nad nimiž žasnul svt souvký. Válka poala krvav
4. listopadu 1419 v Praze i v krajích zárove. Pední
tragického eposu toho momenty byly: krutá reakce
od krále Sigmunda na snmu Brnnském o vánocích
1419 a od nmeckých horníkv Kutnohorských, i

zvýšená tím blouznivost zoufalé strany táborské;
pevrat v Plzni, bitva u Sudome a založení msta
Tábora skrze Žižku v beznu 1420; ííský sjezd ve
Vratislavi a prohlášení tam kíže na Cechy ; boení
klášterv a kostelv i niení obrazv skrze Tábory;
šlechty eské nejisté kolotání se mezi stranami a
proto spojení se Pražan se stranou Žižkovou ; veliké

obležení Prahy vojskem kižáckým a rozhodná tohoto

porážka skrze Zižku dne 14. ervence 1420 ; vyhlášeni
ty artikulíiv Pražských a marné o nich se smlou-
vání ; rozzastavení tém všech statkv církevních
od krále Sigmunda na míst žoldu a konený tudíž

pád hierarchie eské; krvavá porážka Sigmundova i

spojené s ním šlechty eské a moravské u Vyšehradu
1. listopadu 1420 ; vítzné bojo Žižkovy v jižních

Cechách a dobytí Vodan, Prachatic, Píbenic a j.

v.; hádání v dom Zmrzlíkov v Praze 10. prosince

1420 ; úplné vypuzení krále Sigmunda ze zem v
beznu 1421 a dobytí pedních mest eských od
liusitv: Berouna (1. dubna). Brodu eského, Kou-
im, Kolína, áslavi, Kutné Hory (25. dubna),
Chrudim, Vysokého JÍýta, Litomyšle (2. máje), Ja-
romi (15. máje), Litomic (29. máje) a konen
7. ervna 1421 i královského hradu Pražského; pi-
znání se arcibiskupa Kunráta k husitm (21. dub-
na) ; valný snm v áslavi a prohlášení na nm
Sigmunda za nehodného koruny eské

;
poátky reakce

a rznic mezi vítznj'nii husity samými a upálení
knze Martinka Housky i vyhlazení adamníkv; po-

rážka knížat nmeckých a druhé veliké ^'ýpravy ki-
žácké u Zátce 2. íjna 1421; vyjednávání v Polšt
a poddávání se pod moc jinoslov.anskou ; nový mocný



247

Tpád Sigmundv do zem, veliké boje u Katné Hory
na konci r. 1421, útk králv 6. ledna a rozhodná
jeho porážka u Nmeckého Brodn 10. ledna 1422;
usmrcení demokratického knze Jana v Praze 9.

bezna i rozdvojení se mezi Žižkou a Tábory; pn-
jezd Litevského knížete Sigmunda Korybnta co

námstka Vitoldova do Prahy (16. máje 1422) a
vláda jeho; snm íšský v Normberce a tetí ne-

astná výprava kižácká k osvobození hradu Karl-
teinav Cechách (v njnii a listopadu 1422); povolání
Sigmunda Korybuta nazpt; vypuknutí mezi stranami
husitskými a zvlášt mezi živly aristokratickými a
demokratickými války domácí s jara 1423 i necelé

smíení jejich, jak u Konopišt v ervnu, tak i na
snmu ?vatohavelském^ v Praze, v íjnu a listopadu

1423 ; zázrané tažení Zižkovo do Moravy a do Uher
i nazpt na podzim 1423 ; propjení markrabství
Moravského Albrechtovi knížeti Rakouskému od Sig-

munda 4. íjna 1423; dekrety koncilia Sienského
proti husitm 1423—24; žalostné obnovení války
mezi stranou aristokratickou a demokratickou a kr-

vavá vítzst/í Zižkova u Malešova 7. ervna 1424 i

jinde; smrt dsného vdce u Pibislavi na morovou
ránu 12. íjna 1424 a navrácení se do Prahy Sig-

munda Korybuta; poátek opravdovjších ale vždy
marných pokusv o všeobecné smíení 1425 ; proto

návodem nového vdce, knze Prokopa Holého ili

Velikého, zvlášt po velikém vitzství u IJsti 16. ervna
1426, pechod zbraní eských od dosavadní deensivy
k offensiv a k nájezdm do ciziny, aby nepátelé,
zakusíce doma neestí válených, stali se ochotnjšími
k míru pod výminkami slušnými. Dlouhé válení
znechutilo se bylo již i velkému potu vítz samých;
ale když mírnjší strana v Praze, vedením Korybu-
tovým, podávala se Kímu pes píliš, obec knzem
Janem z Rokycan zbouená jala Korybuta i vypo-
vdla mírné své mistry z msta Í17. dubna 1427).

Válka zmohla se krutéji znovu a znaena hlavn
nájezdy zhoubnými do zemí okolních, Rakous, 1,'her,

Slez.ska, Lužice i Hraniborska, do dnešních Sas i

do Havor; mnohé msto v zemích tchto podvolilo

ae Cechm k urité roní dani, aby napotom poží~



248

válo pokoje od nich. Mezi tím v nepítomnosti
krále Sigmunda, zamstnaného na dolejším Dunaji
proti Turkm, postarali se papež Martin V. a kur-

firstové nmetí sami, dle uzavení památného snmu
Frankfurtského (4. máje 1427), o vypravení tvrté
valné kruciáty do Cech, jíž v elo postaven byl

jeden z pedních váleníkv veku svého, Jindich z

Belfortu, kardinál a králevic Anglický ; ale ješt ped
bitvou u Stíbra i Tachova, 2. a 4. srpna 1427, když
teprv blížili se Cechové, vojska nmecká všecka stra-

chem podjatá dala se na útk zoufalý ; a další podniky
odtud, jakkoli snažn a opatrn pipravované, zma-
eny zmáhající se beznadéjností. Nové opravdové
pokusy o smíení, po Sigmundov návratu v Pres-

purce 1429, nevedly zase k cíli; potebí bylo ješt
zhoubnjší jízdy eské do Míšn, Foitlandu a Frank,

až po Bamberk a Normberk (1430), aby tužebný
hlas národu Nmeckého donutil autority duchovní i

svtské k vyjednávání míru s prohlášenými kacíi
na základech nových. Svoleno tudíž v ím k žá-

danému sboru církevnímu v Basileji; ale ustanoveno
nicmén, pokusiti se vždy ješt prvé o konené po-

koení husitv meem. Kardinál Julian Cesarini

postavil se v elo páté a poslední valné kruciáty,

záležející ze 130.000 bojovníkv; ale i ti, uslyševše

u Domažlic 14. srpna 1431, že Cechové táhnou proti

nim ve váleném šiku, neslýchaným podšením zma-
tení poali utíkati valn, díve nežli spatili nepátely,

až tito dohonivše jich pobili jich zase na tisíce.

Od té doby upuštno cele od zbran hmotné, a oe-
káváno spásy jediné od psobení koncilia Basilejského.

Nesnáze však byly náramné : církev mla uznati za

kesany ty, které potud byla co nejkrutji pronásle-

dovala co kacíe, a mlo svoliti se ku politickému

stavu vcí, ve kterémžto pedily zásady demokratické

a šlechta feudální nemla tém nižádné váhy: ale

koncilium umínilo ukojiti Cechy, stj co stj. Proto
ve pedbžné konferenci Chebské (8,— 18. máje 1432)
svoleno k soudci vyššímu a nestrannému mezi ním
a národem eským, t. písmu svatému, praxi Kristov
i apoštolské, a uitelm prvotní církve, kteíž v nich
práv se zakládají; a když pišli poslové eští, a v



249

ele jich sám knz Prokop Veliký i Jan Rokycana,
do Basileji 4. ledna 1433, pijati jsou estn i na-
kládáno s nimi slušn v hádkách, a vždy nekone-
ných, až do 14. dubna, kdež opustivše sbor vraceli

se do Cecil s legáty od tohoto pidanými pro pokra-
ování ve vyjednávání koneného míru, kterýž po-

zdji pode jménem „kompaktát sboru Basilejského"
proslul. Ve vlasti své chovali se Cechové nestejn
k legátui, jakož od dávna nestejný byl obsah
i dosah zásad a žádostí jejich ; a brzy zdailo
se spsobiti rozstrk a rozbroj mezi nimi , tak

že kališniti Pražané i šlechta nezadlouho spojili se

s katolíky, Sigmundem nyní již císaem a sborem
Basilejským, ku potlaení demokracie eské, pano-
vavší 1427—34 zejm a k uvedení Sigmunda zase

do zem. Nesvorností a zradami ze strany demo-
kratické, ježto i Prokopa Velikého donutily odstoupiti

na as s jevišt, usnadnna úloha ta. Strana šlech-

tická, vedena jsouc panem Menhartem ze Hradce a
podporována hojnými subsidiemi ode sboru i od cí-

sae, poala novou domácí válku, opanovala Nové
msto Pražské, Táborm namnoze píchylné, osvo-

bodila Plze již od desíti msícv obleženou, i po-

tela konen osudnou bitvou 30. máje 1434 u Lipan
vojsko mstské a demokratické úpln ; pední vd-
cové, knží Prokopové Veliký i Menší, zahynuli v
tom boji, a roty jejich, které ušly zuivosti mee,
po stodolách spáleny zrádn. Tím skonila se patná-
ctiletá válka husitská, a vítzství vydai-ilo se více

ku prospchu sboru nežli strany kališnické, šlechta

pak feudální dostala se opt na vrch. Nicmén smý-
šlení národu nedalo se obrátiti na rychlost; musela
se ješt konati vyjednáváni tém nekonená, v Praze,

v Režn (v srpnu 1434), v Brn (v ervenci 1435),

v Král. Blehrad v Uhích (okolo nového léta 1436)
i jinde, nežli na snmu Jihlavském mohla 5. er-
vence 1436 uzavena býti kompaktáta se sborem
Basilejským, a tudíž nastati zase úplné smíení ná-
rodu eského s celým ostatním kesanstvem. Úmlu-
vami tmi dostalo se kalisníkm oprávnní obadu
jejich ; což akoli ohledem na zásady a obyeje církve

stedovké bylo nesmírn mnoho, pedce nestailo



250

jim, tak že dalSi dokonáni kompaRtát zfistalo napotom
po dlouhý as jeSt pední žádost a poteba národu
eského, kteréž ale nevyhovlo se v bhu XV. stol.

vice. Cisa Sigmund pod novými výminkami pijat
jsa opt za krále do Cech a pijev do Prahy 23.

srpna 1436, zavedl tam brzy všestranou reakci, tak
že i M. Rokycana, akoli sjeho volí volen byl na
arcibiskupství Pražské, 17. ervna 1437 opustil Pra-
hu, v uteku hledaje své spásy. Mírnjším Táborm
povoleno žíti pod jejich vlastními zákony, horlivjší
pemoženi jsou na hrad svém Sioné, a vildce jejich

pan Jan Rohá z Dube obšen v Praze potupné (9.

záí 1437). Krutosti ty a takové však popuzovaJy
národ a uškodily nejvíce císai samému; kterýžto

vida nastávající novou boui a ochuravelý chtje v
pokoji aspo umíti, opustil Prahu a skonal na cesté

ve Znojm 9. prosince 1437.

b) Vk Podbradský (1438—71).
Po Sigmundov smrti rozcházel se národ tém

ješt více z politických a národních, nežli z církev-

ních a náboženských ohledv. Utvoily se dv stra-

ny, jedna královská, katolická i mírn kališnická,

druhá národní, vlastenecká i horliv husitská; v pr-
vní byli vtšina šlechty a msto Pražské se vSemi
tmi, kdo hlavn na zásad autority stavli spásu
svou; ke druhé hlásilo se zemanstvo i všecka tém
msta královská, též nkteí z vyšší šlechty pátelé
svobody a kalicha; náelníci oné byli páni Menhart
ze Hradce a Oldich z Rosenberka, této

Hynce Ptáek z Pirkšteina, po nm pak
Jií z Podbrad; v rukou onch nacházela se

koruna, pední úiadové zemští a hradové královští,

tito pak mli po stran své pevahu ducha i chara-

kteru a oddanost vtšiny národu. První usilovaly,

dle žádosti zemelého císae, dáti korunu Albrech-
tovi Rakouskému, jejž i uvedše do zem ko-

runovali 29. ervna 1438 na hrad Pražském; druzí

obraceli zetel svííj do Polska a zvolili tam mladé-
ho Kazimíra Jagielovce za svého panovníka.
Válka o to povstalá nerozhodla sporu; když pak
Albrecht zemel v Uhích již 27. íjna 1439, strany

obé listem mírným v Praze 29. ledna 1440 spojily



251

86 sice zase, a upuštno od hledání panovníka v
Folsku, ale ddiné právo Ladislava pohrobka
Albrechtova neuznáno, nýbrž volen na tifln eský
(v ervnu 1 440) kníže Albrecht Bavorský, kterýž

vSak koruny nepijal. Následovalo potom památné
ono bezkráloví (1440— 03), v nmžto Cechy spravo-

valy se samy a pokoj zem visel od srozumní neb
nesrozumni dotených jich náelníkv. Ve mno-
holetém a zajímavém o to vzniklém zápasu pevaha
ím dále tini patrnji klonila se ke stran národní,

zvlášt když po smrti uSlechtilého pana Hynce Ptá-

ka (t 27. srpna 1444) mladý pan Jií z Pod-
brad, muž ducha výteného a šlechetný vlastenec,

postaven v elo její. Ten zejména, když 3. zái 1448
podailo se mu zmocniíi se Vyšehradu a Prahy, a v

ní také osohy Menharía ze Hradce, stal se neodola-

telným; M. Jíii Rokyc -ina uveden opt do Prihy a
mírné kališnictvo pestalo, pilnuvši napotom buto
k nnin, bu upímo ke stran katolické. Ani od
tržení se Táborv od jednoty Podbradfcké a spolen-
86 s úhlavním potud svým nepítelem Oldichem z{

Eosenberka nepromnilo smru vcí, ale vedlo spiSe

k záhub jejich. Nebo ve válce opt a opt proto

povstalé a vždy ve prospch strany národní vedené,

když na sjezdu Pelhimovském (3. srpna 1450) nastalo

konené smíení, Oldich pak z Kosenberka ustoupil

s jeviSt politického, a Jií z Podbrad, pes všecko
žárlení šlechty, zvlášt piJinin'm stavu zemanského
a mstského, zvolen (27. dubna 1452) za správce
ili gubcraátora celého království : tu sebrav vojsko

na ty, kteí za správce uznati ho nechtli, pitáhl s

ním k Táboru, a donutiv msto (1. záí 1452) pod-
robiti se jemu na spsob jiných mst eských i

vydati všecky knží své, uinil té republice i sekt
náhlý a násilný konec; pak táhnuv dále 7. záí u
Budjovic ode zbytkv katolické jednoty panské ob-

držel slib poslušenství. Mezi tím v Rakousích sta-

vové nespokojení donutili byli císie ridriclia III.,

vydati nn svobodu krále Ladislava Pohrobka,
o jehožto uznání za krále eského, co Albrechtova
Byna i Sigmnndova vnuka, již od drahn let v Ce-
chách vyigdnáváno bylo. Pevaha jednoty Pode-



252

hradské na Bnmu spsobila, že tináctileté to kníže
nsnáno ue za ddiného ale za voleného krále,

a to pod výminkami, jichžto konené pijetí 1. máje
1453 stvrdilo nové základy práva státního v echách.
Moravané, u nichžto v minulých boních velikých

zachovali se byli i preláti co stav politický v moci
flvé, i Nmci ve pedních mstech královských, pi-
kázali se byli Ladislavovi již díve a bezvýminen,
tak že povstal z toho spor mezi echami a Moravou
{1453—4) jen stží urovnaný. Ladislav pijel do
Prahy 24. a korunován tu hned 28. íjna 1453; moc
však vládní zstávala i dále v rukou Podébradových,
a zem, tak dlouho zmítaná bouemi neslýchanými,
požívala nyní úplného pokoje, bezpeí a blahobytu,

k nemalému celého svta podivení. Povážlivjší pro

mladého panovníka vyvinuly se mezitím pomry v

království jeho Uherském, kdtžto energický Jan
Hunyady, podobným spsobem na gubernátora pový-
šený, se strýcem královým a pedním rádcem Ol-

dichem knížetem Cilským v ustaviné byl nevoli,

a po velikém nad Turky u Blehradu vítzství (22.

žervence 1456) i po smrti Hunyadov (11. srpna 1456)
synové jeho, Ladislav i Matiáš, nejen Cilského do Ble-
hradu s králem pišlého zavraždili (9. listopadu 1456),

ale i osoby královy samé se zmocnili, až tento, po
návratu svém do Budína, úklaáem a zradou zmocnil

se jich zase (14. bezna 1457), a kázav Ladislava
stíti mladšího Matiáše podržel u vzení. Potom na-

mlouvav sob nevstu z Francie, Karla VII. dcera,

když pišel do Prahy ke slavení svatby, morovou
ranou zachvácen nenadále skonal 23. listopadu 1457,

ani nevsty se nedokav. Na jeho místo voleni : v
Uhích Matiáš Hunyady mezi tím do Prahy pivedený,
v echách pak (2. bezna 1458) zasloužilý Jií z

Podbrad, jenž již byl zasnoubil dceru svou Ma-
tiášovi Uherskému k manželství. Volení krále pod-

obojího spsobilo v echách velikou radost, ale

potkalo se již v Morav s odporem nemalým, tím

vtším pak ve Slezsku a v obojí Lužici. Po koru-

nování svém (7. máje 1458) musel tedy táhnouti

Jií nejprv do Moravy, kdežto po nedlouhém zdráháni

pijat a prohlášen v Brn 4. ervence za panovníka,



253

Jihlava pak nepestavSi vzdorovati potrestána jest;

dalSímu taženi do Slez pekážela poteba váleni s

knižetem Albrechtem, císaovým bratrem, v Rakou-
sich, což ale brzy mírem 2. íjna ped Vídní uza-

veným urovnáno jest. I v Uhích pední šlechta

tak krufé zbouila se proti mladému ale hrd pá-

novitému králi svému MatiáSovi, že podávala trnu
iebo králi Jiímu, a když ten ho nepijal, císai

Fridrichovi III., kterýž, aby získal sob do Uher
pomoc krále eského, vstoupil s ním v nejužší pá-
telské spojení a podporoval ho všemožn. Protož když
i papežové uznali ho za krále, nejprv Kalixt III.,

potom Pius II., a když na památném sjezdu Cheb-
ském (25. dubna 1459) vstoupil v rodinné svazky s

knížaty Saskými a Braniborskými, poddaly se vlád
jeho pomalu jak Slezy tak i Lužice, a jen msto
Vratislav samojediné setrvalo ve zpoue, až i to

konen umluvilo se pod výminkami (13. ledna 1460)
v Praze. Tudíž psobením zvlášt doktora Martina
Mayra obrácen i v íši, tehdáž krutou mezi knížaty

roztržkou zmítané, pozor k Jiímu, a usilováno
postaviti jej vedle císae Fridricha v elo vlády
íšské co krále ííímského; což nepodailo se sice,

ale píinu dalo ke sblížení se opt s králem
Matiášm Uherským, k roztržce s císaem a k
válce s markrabími Braniborskými, po niž do-

lejší Lužice 14G2 pipojena opt k echám. Posel-

ství do íma uinné s prosbou o stvrzení kompak-
tát vrátilo se s nepoízenou, an Pius II. na míst
stvrzení zrušil je .31. bezna 1462 naprosto; i na-

stala i^plná s kurií ímskou roztržka, když král

Jií posla papežova Fantina, jenž mu od kalicha

odstoup'ti porouel, nejen neuposlechl, ale i co bý-
valého úedníka svého nevrného do vzení uvrhl.

Jen pomocí císae Fridricha III., jehož od povstalc
Vídeských krut souženého král Jií 4 prosince

1462 byl osvobodil, a novými zásluhami o íši N-
meckou (mírem Pražským 23. srpna 1463 a návrhy
o reformu íše) odroeno jeSté povstání n psobsní
vSeobecné reakce proti husitskému králi, kteréž však
ani zamýšlením parlamentu knížat kesanských
(1464) odvrátiti lze nebylo. Po smrti Piov papeí



254

Pavel II. povstal ješt krutéji proti Jiímu, popu-
zuje jai< msto Vratislav tak i Šlechtice v jeho lSi
k odboji. Návodem nejvyS. purkrabího Zdeka se

Šternberka, ustrojivší se 1465 jednota panská, jsouc

od papeže i od císae podporována, vedla k obno-
vení války náboženské v Cechách 1467, a bez pro-

spchu, pokud neujal se jí nešlechetný král Matiáš
Uherský (1468). Však akoliv odpadnutím Slezska
i Lužice, polovice Moravy a valné ásti ech, moc
vojenská Jiiho velice ztenena byla, nenabýval Ma-
tiáš ve válce prospchv rozhodných, až i u Vilé-

mova (konec února 1469) žádati musel o pokoj. Ale

na sjezdu Olomúckém potom nejen nedostál slovm
svým, nýbrž i dal se od svých voliti n.x království

eské (3. máje 1469). Od té doby válené Štstí

eské, akoli jetím neopatrného knížete Viktorina,

syna králova, na as petržené, zmáhalo se více a
více, zvlášt 1470, kdežto Matiáš náhle vpadna do
ech (v srpnu) ješt náhleji odtud utíkati musil;

tak že nastávalo již konené urovnání všech bouí a
nesnází, když 22. bezna 1471 král Jií umel na
vodnatelnost.

c) Vk Jagjelovský (1471— 1526).

Na snmu Kutnohorském volen 27. máje 1471

Kazimíra Polského prvorozený syn Vladislav teprv pat-

náctiletý, a korunován co V lad i si n vil. v Praze 22.

srpna. Válka od soupee jeho Matiáše Uherského
proto zdvižená ztratila tudíž pevladávší dotud ráz

náboženský, ale nebyvší s obou stran ani rázn ani

Šastn vedena, po optovaných dlouhých pímích
(1. máje 1472— 28. záí 1474, 28. listopadu 1474—
1477 máie 1. a násl.) vedla k doasnému roztržení

koruny eské, ješto smlouvy ku pokoji (v Brn 28.

bezna, v Budíne 30. záí a v Olomouci 7. prosince

1478) uzavené, a konen sjezdem Olomúckým (21.

ervence 1479) stvrzené, pisoudily MatiáSovi neto-

liko titul krále eského také, ale i doživotní držení

zemí Moravských, Slezských a Lužických v zástav
od koruny eské. Souasný pechod katolické je-

dnoty panské ku králi Vladislavovi dodal poaté me-
zitím v echách církevní reakci vtší a vtší síly,

až konen, po ukrutném o to zbouení obce Praž-



255

-eké (24. zái 1483) zápis snmu Katnohor.ského 18.

bezna 1485 o pokoji a svobodé náboženství v Ce-

chAcfa ukonil na dlouhý &s spory takové. Nastaly

na míst jejich tím krutjíí rozbroje o pomry so-

ciální a o práva politická stavv rozdílných. Ze šlechta

eská po vítzství svém u Lipan (1434) nedobyla
hned žádaného panství nad ostatními tídami oby-

vatelstva, to šlo nejvíce z té píiny, že pední mu-
žové národu, nejprv Hynce Ptáek, potom Jií z Po-
dbrad, nepestávali opírati se hlavn o uižsí tídy,

zemanstvo a mšanstvo, a zastávati jich proti dru-

hm svým šlechtickým. Teprv po smrti krále Ji-

ího a po pibyti bývalé jednoty panské na snm
zemský (147'J) poal p.itrnji vyvinovati se onen
smr, za kterýmž lid obecný a potud jen poddaný
octnul se posléze v úplné porob, stav mstský pak
teprv po mnoholetých a rozmanitých ptkách, tytýž

i krvavých, získal si uznání stavovských práv svých
ve smlouv Svatováclavské (r. 1517). S poátku
(1484) spolila se nižší šlechta se stavem mstským
proti pretensím stavu vyššího; když ale stížnost její

o osazování soudu zemského ili o sedání v lavicích

koneným rozsudkem krále Vladislava 14. bezna
1487 vyízena i jednota její uznáním jak rytív tak

í panoá&v za ^vládyky" upevnna byla, nemeškala
dlouho spojiti se šlechta veškerá dohromady proti

stavm nižším a domáhati se práv ím dále tím šir-

ších a hojnjších. Velikou v tom pomoci byla jí

krále Vladislava mravní povaha vbec, a povolání

jeho na trn Uherský r. 1490 zvlášt. Vladislav

byl pravý opak krále MatiáSe, svého soupee a ped-
chdce: nesobecký, nepánovitý, dobrotivý a svdo-
mitý, ale neumjící ani poítati ani hospodaiti, ani

odolávati prosbám a nezbednostem odvážlivých sob-

cv. Proto hlavn volila jej sob i šlechta uher-

ská za pána, aby po krutém Matiášové despotismu

Bob uvolnila. Koruna eská dostala se tím opt
dohromady, ale Praha pestala býti od té doby ád-
ným sídlem panovníka eského. V nepítomnosti
králové vláda zemská, octnuvši se cele v rukou
šlechtických, ustrojila pomalu všecky pomry právní
dle žádosti a vle panstva, o kterémž ale také vy-



250

znáti se musí, že poítalo v ln svém muže v kaž-
dém ohledu výtené; zvláSt vynikali na Morav
hejtman zemský Ctibor Tovaovský z Cim-
burka (f 1494), v echách pak Vilém z Pern-
šteina na Pardubicích (f 1521), poslední byv pra-

vým vzorem vysokého šlechtice vbec ; ale šlechet-

ností mysli nemnozí podobali se tmto vzorm svým,
Sobectví a násilí, pýcha a zhýilost byly nectnosti píliš

zobecnlé, kteréž tytýž fanatismem církevním zakryti

a nahraditi usilováno. Nemalou také pomocí k u-

edení a zvelebení šlechtovlády bylo uení knžstva
strany pod obojí, a zvlášt nové Jednoty bratrské,

pod mírným Vladislavovým panováním znamenit sl

zmohí, že vrchnosti od lioha ustanovené protiviti

se nesluší. Pro pokoj a poádek v zemi naizováno
novými zákony, že každý musel slušeti pod nkte-
rého pána, kdo nebyl pánem sám, a že zmniti ho
nemohl bez jeho pivolení; proto vešly listy výhost

-

né, co známky i dkazy ddiné poroby selského

lidu, brzy v obyej. Mstm a mšanm ujímáno
v podrobnosti ím dále tím více práv politických,

až konen, když vydaný r. 1500 první zákounílt

eský, ili zízeni zemské krále Vladislava hlásati

se jalo, že stavové panský a rytíský mli toho vli
a svobodu, „práv svých piiniti aneb ujíti", a že

stav mstský neml úastniti se v zákonodárství

zemském, nežli pokud se dotýkalo vcí mstských
toliké, vypukla zjevná mezi nimi roztržka, tak že

národ celý rozstoupil ae ve dva tábory, šlechtický a

mstský, a jen nkteí šlechtici (mezi nimi Vilém z

Perušteiua) udrželi se ponkud nestranní. Krále

Vladislava, mezi tím do Prahy pišlého, rozsudek

dne 22. bezna 1502 nepijat od stavu mstského;
a když po jeho oženní se sFranskou knžnou Annou
z Foix (1502) reakce ve smyslu katolickém i šlech-

tickém zmáhala se na jeho dvoe ješt -silnji, tak

že naizováno zvlášt pronásledování bratí eských
co pikhartv, kdežto moc královská v zemi vždy

více hynula, pechá«ejíc do rukou nejvyšších úed-
níkv zemských, zvlášt tak eenou smluvou Sva-

to] akubskou (10. srpna 1508), s druhé pak strany

k rozkazu purkmistra Pražského sfat 15U6 mladý



257

zeman Kopidlanaký proto, že jiného zemana v msté
byl zabil, rozncovaly se strany obapolné více a více,

až tjtýž do krvavých ptek, aniž podailo se Vla-
dislavovi, pišedšímu lót)9 opt do Prahy pro koru-
nování tíletého syna svého Ludvíka (11. bezna
1509), spsobiti me»i stavy rozhodeiiými trvalé na-
rovnáni. Ba chýlilo se vše k válce domácí, vlááté
když msta, vstoupivše 1513 v užší svazek obranný
mezi sebou, zvolila sob knížete Bartolomje
Alinster b ers k é ho, vnuka nkdy krále Jiího, za
editele a obránce, a když ten 2. dubna 1515 uto-

nul v Dunaji, pijala jeho bratrance knížete Karla
na místo jeho. T;<ké odvážlivých odpovdníkv zem-
ských poet zmáhal se corodnó. V takovýchto roz-

roíškách umel Vladislav na Budíne v Ubich ló.

bezna 1516, obtíživ korunu Ceskoa znamenitými
dluhy, a pozstaviv desítiletému synovi, králi Lu-
dvíkovi, Sigmuuda krále Polského a císae Maxi-
miliana I. za poruíníky, kteíž od stavv za takové
pijati jsou, ale málo psobili; pée o splacení dlu-

hv královských maena po dlouhý as také oše-
metností nkterých úedníkv zemských, ježto byli

mezi pedními viteli. Moc královská mezitím v
echách již klesla byla na nejnižší stupe, ano vše
rozhodovalo se nkolika šlechtici, mezi nimiž pan
Zdenk Lev z Rožmitála a z Blatné, co nej-

vyšší purkrab Pražský, první zaujímal místo. Když
konené v bhu r. 1517 do rozbroj v stavovských
poalo vplétati se také otevené záStí pana Hynka
Boka z Kunštáta proti stavm eským i moravským
pospolu, a všeobecná válka krvavá již již vypu-
knouti hrozila, podailo se vlasteneckému pan Vilé-

movi z Pernšteina, na snmu v Praze o sv. Václave
držauém, svésti rozbouené strany dne 24. íjna 1517
ke smlouv konené, která co smlouva Soatováclav-
»há proslula zvlášt v djinách i^cských, ana zacho-
vala zákonnou platnost svou skrze všecky boue po-
zdjších století až tém do naší doby. Ji vymen
byl rozdíl práv stavovských mezi šlechtou a msty,
a pojištno jejich s obou strnu požívání. Dovršená
mezi tím poroba lidu selského dala byla i díve i

pozdji píinu ku p ivstání sedlákv, ale vždy jen

<iecli>-. 1 tí



258

ásteným a místným, kteráž pokaždé brannou mocí
krvav potlaena jsou. Za píinou poaté souasn
v Nmcích Lutherovy reformace (1517) poaly brzy

také v Cechách mysli a strany náboženské .snová se

kvasiti, když pro zmáhající se poet nových pod
obojích staí kališníci hledali tím užšího spojení se

stranou ímskou. Král Ludvík mladý, pišed s man-
želkou svou Marií Habspursko Spanielskou r. 1522

do Prahy a uiniv co král zemi písahu (9. máje)

teprv ujal se vlády sám a nastupoval zvlášt na po-

stoupení sob dchodv královských ; v emž zaka-

siv od nejvySSíoh úedníkv zemských, a zvlášt od

marnotratného nejv. purkrabího Zdeka Lva z Rož-
mitála všeliké neochotnosti a neupímnosti, dne 13.

února 1523 ssadil je náhle všey s úadv jejich,

i postavil na místa jejich lidi mírné, poctivé a jemu
oddanjší; pak ubíraje se do Uher zase, zídil kní-

žete Karla Minsterberského na svém míst za

správce celého království. Když ale^ tento, byv prvé

Lutherovi naklonn, dal se od opt ímanv získati,

a když i v nejvyšší šlecht eské staly se roztržky

hlavn skrze poslední vli pana Petra z Rožmberka

(f 1521), jenž proti rodu svému odkázal byl všecky

své statky pat.u Zdekovi Lvovi a jiným pátelm
svým, ustrojily se brzy ve všech stavech dv strany

v Cechách, obé zastírající se vlí královskou, jedua
katolicko-kališuická, kteréž administrátor Havel
Cahera i M. Jan Pasek z Vratu 1524 dopo-

mohli k vítzství v Praze, druhá pod obojí, jejížto

lenové v únoru 1525 vytisknuti jsou opt z nejvyš-

ších úadv. Brzy stala se vc neslýchaná, že nej-

vyšší úedníci zemští (s výminkou jediného nejv.

kanclée Adama z Hradce) postavili se ve skuté ný
odpor proti králi svému, jakož to sjezdy do Ko lína

8. listopadu 1525 a 12. dubna 1526 položeuými v-
bec zjevuo se stalo. Hrubé násilí, kteréž nepestá-

vali initi protivníkm svým proti vli královské,

dalo píinu, že když sultán Turecký Soliman v let
1526 vpadl do Uher, král Ludvík, nejsa z ech o-

pravdové podporován a sveda 29. srpna 1526 u Mu-
háe nešastnou bitvu, žalostn v ní zahynul, a tím.



259

panováni doma Jagielovcv vzalo v Cechách konec
nenadálý.

) ecliy pod prvními panovníky z rodu
Habsburského až do pevratu za Ferdi-

nanda II. (1526—16-27).

Zvolením od stevii povýšen jest na krá-

lovství eské arcikníže Kakoupký Ferdinand I.,

manžel Anny dcery Vladislavovy, jemuž by i dle

ddických smluv Karla IV. bylo pináleželo právo
k panství, kdyby tyto smlouvy nebyly mezi tím po-
zbyly právní platnosti. Panovník tento, jak opatr-

ný tak energický, dovedl týmž obezelým úsilím,

kterým strany v zemi na sebe rozezlené po smrti

krále Ludvíka ob pro sebe získal, tak že zvolení

jeho bylo jednohlasné, po nastoupení na stolec uvé-
sti je v klid plný, a hned na prvních snmích za
svého panování nachýliti stavy k upuštní od n-
kterých výminek kladených jemu pi volb, které

mly brániti ustálení ddinosti trnu v jeho rode
a jinak smovaly k oslabení moci královské. e-
chám dostalo se jím opt pevné spoádané vlády,

kterých od smrti krále Jiího pohešovaly; soudm
jmenovit zjednána opt vážnost, tak že stavové a
osoby mocné pestaly konen k záhub zem roze-

pe mezi sebou i'ozhodovati meéem. Neúnavné usi-

lování Ferdinanda, aby právm královským, jakž se

zakládala ve starém ádu zemském, zjednal ve všem
zase platnost proti pechvatm šlechty , vzbudila

proti nmu z poátku jen dosti málo etnou stranu,

která sob libovala v pedešlém bezvládí. Tato stra-

na brojila proti nmu nejvíce tajnými spolky s Ja-
nem Zápolskýui, vzdorokrálem proti Ferdinandovi v
Uhích, a s jinými jeho protivníky zahraninými

;

asem však nabývala vždy vtšího rozšíení v zemi
hlavn podntem nových rznic náboženských.

Fordinaud byl smluvami se stavy pi nastou-

pení trnu zavázán hájiti strany pijímajících pod
obojí pí rovném právu s katolíky dlo smyslu kom-
paktát a zápis císae Sigfmunda i potomních králíl

eských. Tento závazek nevztahoval se však ani

na bratí eské ani na následovníky nové víiy Lu-
therovy, kteí již tehdáž potem jsouce silní usilo-

16*



260

valí ády píijímajícich pod obojí zmniti ve svém
smyslu a práva této strany potáhnouti tudy na sebe.

Král Ferdinand wjal se nejprv mšan lutberán-

íikýcb v l'raze proti píkoím, ježto se jim dala od
Jana Paska po prvním vítzství starých pod obojí

nad nimi, a uiniv panství Paskovu v Praze konec
(1528), užil píležitosti z rznic tím spsobem srov-

naných k obuiezení svobod mstských netoliko v

Praze než i ve všech mstech jiných královských
potud, že napotom nesmla se žádná schze obce
veliké svolati bez zvláštního povolení královského.

Pitom vsak nedopustil veejného vykonávání služeb

božích ve mstech jiným ádem než katolickým a
starých pod oboji, a hledl ob tyto strany sesíliti

proti zmáhajícím se novotám uvedením jich v je-

dnotu, ku kterémuž cíli mínil se pokusiti o stvrzení

kompaktát od papeže a o konené znovuosazení ar-

cibiskupské stolíce v Praze. Jednání o to na více

eneuiích roku 1537 a potomních dovedla strana lu-

theránsky smýšlejících mezi pod obojími pekaziti,

když se nedala nikterak zevnitné vystriti ze stra-

ny od dávna zvané pod obojí, nýbrž jsouc již vt-
šinou v ní, zamítala podávání katolík v jejím jmé-
n. Král naproti tomu nedopustil jim nicmén zm-
niti eho v posavadní vrchní správ strany pod obo-

jí, ímž by byli došli pevnjší organisací, a upíral

jak jim tak bratím všeho zákonného nznání neú-
stupné, jakkoli nemohl vykonávání náboženství je-

jich jinde krom královských mést brániti.

Kyselosti z toho pošlé množily rok od roku po-

et nespokojených v lidu i mezi stavj', a dodávaly
tudy posily strau, jížto se chtlo obnovení bezvládí,

jakéž bylo za pedchdc dvou Ferdinandových z

rodu Jagielova. Již tehdáž jevila se však velká zma-
látiiélost povah, která nastala v echách po velkém
namožení sil v bojích století patnáctého. Odprcm
krále Ferdinanda nedostávalo se pravé odvahy. Pro-
tož provozoval panství své dosti dlouho bez mnohých
pekážek. Žádný král ped ním nedostával od sta-

v tolik berní jako Ferdinand, kterýž poteboval
jich pi úpadku starších stálých dchod koruny
jak na zapi-avení poteb vládních vl>ec, tak zvlášt



261

Ea píinou válek s Turky, proti nimž zem koruny
eské vedle ddiných zemí stArorakouskj-eh, jakož

nkdy také pomocí z íše Nmecké, pomáhaly jemu
brániti panství aspo nad ástí Uher, v nmž se u-

pevnil proti Zápolskému. Bern, dotud sice mimo-
iádnými nazvané, staly se skutené každnrocními.

Na snmu roku 1545 vymohl Ferdinand konené i

svolení snmovního, kterým deuicnost trnu v dome
jeho dosti zejm jest uznána, aniž strana tomu ne-

pející opravdové proti tomu se ozvala.

Teprv když v roce hned potom (1546) vypukla

v Nmcích tak zvaná válka Schmalkaldská, myslili

protivníci Ferdinandovi v echách podvrátiti jeho

moc cizí pomocí. Odepíeli jemu poslušnost, když
na zaátku roku 1547, chtje táhnouti na pomoc
spojenci brHtra svého císae Karla V. , Mauriciovi

knížeti iSaskému, proti Hanuši Fridrichovi kurtirstu

Saskému, položil stavm eským hotovost vojouskou

bez svolení snmovního, jehož l)ylo k tomu potebu
Když pak král na tom pestav sám pešel pes hra-

nice míéenské s tmi, kteí dobrovolné s ním vy-

táhli, dali se za zády jeho v pipravováni boue v

zemi. Pražané všech tí mest, a dle zaátku od

nich uinného vtší poet panstva a rytístva stra-

ny pod oboji i z bratrstva, též skoro všecka ostíituí

msta královská drželi sjezd v Praze, sestoupili se

v jednota pod heslem hájení svobod a zizeui zem-
ského, sepsali artikule žádostí ku králi, jichžto spl-

nním mel netoliko pestati všechen odpor krále

proti pietvoení ádu celé struny pod oboji dle smy-
slu lutheránské vtšiny v ní, nýbrž mela býti zru-

šena opt ddinost trnu, a moc královská zákonné
uvedena v tu mdlobu, ve které se skutkem toliko

byJa nachái-ela v posledním ase ped nastoupením
Ferdinanda; žádali na králi brzkého svolání snmu,
na nmž by se o artikulích tchto j"-dnulo; postavili

vojsko do pole, které melo svým asem spojiti se

proti císai i králi s protestantskými knizjity nme-
ckými, a vešli o to v jednání písemné s kurtirstcni

Saským, jenž na ten as vítzné sobe poínal v poli.

Ale i tentokrát prokázali vtši smlost v eech nežli

ve skutcích. V pravou chvíli sch/uelo jim odvahy



262

k udeení. Když pak po porážce a zajetí Uauuše
Fridricha v bitvé u Miililberka král dal se na cestu

do Cech v ele vojsk cizích, poskytnutých jemu na
pomoc od Karla V. bratra jeho, vzdali se mu vzbou-
eni stavové beze všeho odporu. Král dosáhl svého
úmyslu tím snáze, když oznámil odpuštní všem o-

sobám stavu panského a rytíského, kteí se v je-

dnot proti nmu zúastnili, krom hlavnjších vd-
c, a zamyslil užiti vítzství svého toliko na újmu
mšan. Ihned spchalo panstvo a rytístvo do le-

žení králova u Litomic, poddávalo se mu a táhlo

spolu s ním ku Praze , kteráž zastrašená vzdala se

na milost i uemllost, za jejím pak píkladem hned
všecka druhá msta. Král Ferdinand odal mstm
v pokutu všecky jejich statky a vtší ást jiných

dchod, i rozmnožil jimi schudlé jmní koruny,

pobral také vdcm vzbouených dvou stav vyšších,

z milosti vyjmutým, statky jejich, dílem uvedl je v

úvazek manský ku korun, ve mstech pak obme-
zil samosprávu obcí zízením písné dohlídky nad
nimi tak zvaných rychtá a hejtman královských.

Tudy pozbyl i tetí hlas stavu mstského na sné-

mích zemských své pedešlé svobody a draznosti.

Ctyry osoby jsou pro zvláštní viny trestány na hr-

dle pi poetí snmu položeného brzy po utlaení
boue, odkudž snm ten nazván krvavým.

Vedle tchto promn v pomrech politických

vydal král Ferdinand brzy potom (1547) ostrý man-
dát proti pikartm, rozumj bratím eským, jímž
vypovídáni jsou ze zem. Optné pokusy jeho o u-

vedení katolíku a starých pod obojí v jednotu proti

lutheránm ani nyní se nepodaily; ale král dožá-

dal se konen dosazení nového arcibiskupa v Pra-

ze od papeže (1561), jehož moc mla se prozatím

vztahovati jen na katolíky; stavm pod>obojí, když
se po novém jim píznivém obratu v Nmcích ná-

sledkem smluvení míru Augsburského osmlili kon-

sisto strany pod obojí osazovati vtším dílem
knéžími lutheránskými, odekl a odal právo osa-

zování konsistoe (1562), a osazoval ji odtud sám
vždy jen knéžími ze starých podobojí; konené pak
vjmohl po delším jednáni s konciiiem Tridentským



263

« 8 papežem Piem IV. povolení kalicha v echách
a jiných zemich svých (1564), což mlo býti zákla-

dem draznjších prostedk k uvedení strany pod
obojí v poslušenství arcibiskupa dle vymení kom-
paktát, a tudy pokud možná k vykoenní lutlierán-

8tví. Ješt však téhož roku zemel Ferdinand.
Syn a nástupce jeho, císa Maxi mi Han II.

upustil od zámysl tchto o vymýtní novot nábo-
ženských ze zem, když na snémé roku 1567 svolil

k žádosti stav pod obojí, aby napotom nemli se

spravovati kompaktátj', než slovem božím. Jednání
však pozdji mezi stranami náboženskými na sném
roku 1575, z nhož ml pojíti teprv pevný ád ve
vcech náboženství, nezdailo se. Lutheráni a eští
bratí sjednali se sic jistým spsobem ve víre slo-

žením tak zvané konfessi reské: ale bratrstvo podr-
želo jinak své staré zízení, jehož písnosti mravné
podniknouti lutheránm nikdy se nevidlo; staí pak
pod obojí, a potem již velmi slabí, nechtli se k
nové konfessí piznati ; a protož nedopustil ani císa
Maximilian, aby mli stavové pod obojí, to jest lu-

theránská vtšina jich, osazovati konsisto, a jí ti-

sknouti stranu, která se zakládala na kompaktátech
a právích zemských. Brzkou smrtí Maximiliana II.,

již roku 1576, petrhlo se vš^^liké další jednání na
dlouhý as, a tudy strana lutheránská ili evange-
lická, inící daleko nejvtší poet národu, zstala
beze všeho jistého ádu, když konsistoí starou se

nespravovala, jiné pak církevní vrchnosti naskrze
nemla. Z toho pocházela vždy vtší nekáze v
knžstvu a mravní^ spustlost v lidu, hlavní neduh,
na který národ eský tehdáž postonával bez po-

moci.

Krom španlského a valonského vojska císae
Karla V., kterým král Ferdinand roku 1547 pitáhl
do zem ku pemožení odboje stavovského, nevidly
Cechy po celé XVI století cizího nepítele; od skon-

Žení záští mezi «tavy za Vladislava II a Ludvika
požívala zem uvnit neporušeného pokoje, a pi-
spívala toliko penzi a vojsky k vedení válek s Tur-
ky, které jak za krále Ferdinanda tak i za Maxi-
miliana ** nástupce jeho Rudolfa II. vždy s novou



26i

krutostí vznikaly v Uhích. Dlouhý tenio mír však
nepinesl mnoho blahého ovoce; víc ješt prispél

ke zmalátnní ducha národu. Cechové pozbyli tím

asem své výtžnosti válenickn, kterou slynuli v
století ped tím ; a v zamstnáních míru neprospí-

vali znamenité. Plody literatury eské byly sice

mnohé, ale vzácnost jejich celkem prostední ; umní
a písnjší bad?iií vdecké, které se tšilo zvlášt

z pízné císae Rudolfa II., pstováno bylo na mno-
ze od cizinc poslaných do zem ; ale orba a živ-

nosti mstské dobe se daily, a stav rolnický, jakž

byl svazek poddanství od asii krále Vladislava ob-

tížnjší, tšil se z dostateného blahobytu, užíval ho
však jako i lid mstský jen ke díepní v jídle a
pití bez podntu k snahMm chvalitebnéjším; šlechta

provozovala dokonce živobytí pusté v lehkomyslném
hýení a v marné i hnusné kratochvíli. Malý byl po-

et tch, kteí se platn líastnili v péi o obecné

dobré ; schopných státník domácích a k tomu vla-

sti upímných byl nejvtší nedostatek. Z toho po-

cházelo, že jakkoli od nastoupení Ferdinanda 1. v
království eské Praha byla vyhlášeným a obyej-
ným, zvlášt pak za Rudolfa II. zcela stálým sídlem

panství Habsburského, politika dvora nebyla eská, ný-

brž dynastická a nmecká; rod piinovuický nevná-

rodnil se^ než leda nkolik panovník s potebu pi-
lícilo se esky; dstojníci dvorští, zvlášt rádcové

v záležitostech zahraniných, byli vtším dílem Ni^m-

ci neb jiní cizozemci ; tím složením a spusobem
dvoru spravovalo se i domácí panstvo, zvlášt kato-

lické, které u dvora nco platilo, odvykajíc vážení

prospchu svého národu a zalibujíe sobe v cizích ja-

zycích, nmeckém, španlském, vlaském ; za dvorem
táhlo se i do hlavního msta mnoho Nmc a Vla-

ch, a rozplozovali tu svou národnost; s jiné strany

zase vtíral se cizí živel do zcme pízní evangelík i

bratí eských k nmeckým protestantm, kterouž

dopouštno jim usazovati se ve mstech, jmenovité

také v Praze, a zakupovati se i ve statky zemské.
Nemalý poet šlechtických rodin z Míšn ili ze

Sas dostal se tím spsobem v držení (»tatk ili

panství v severních krajích eských blíž hranic, za



265

nimiž táhli se i jiní piisthovalci. Pi bezstarost-

ném hýení, pi mravném úpadku svém, pi své

nedostatenosti ve vcech míru i války nezbavila se

šlechta eská (krom tch, kterým se dobe dailo z

pízné dvoru) onoho chtíe, z nhož byly pošly pí-
bhy krvavého snmu, totiž po zemdlení moci krá-

lovské a optném pozdvižení šlechtického nadprávi,

jako za asu pled Ferdinandem I. K chuti ne-

dostávalo se vždy jen odvaiiy, až pak pišla podn-
tem událostí zevnjších, vedla však ku pevratm
pro národ osudným.

Poátek vzešel ze dvorských piklí mezi nme-
ckými a jinými radami císae Rudolfa II. s jednej

a bratra jeho Alatiáše, místodržícílio ve Vídni, s dru-

hé strany, které spusohily válku mezi obma bratn-

mi, když; radové Matiášovi na místo Rudolfa zá-

dumivého a asem chorého na mysli hledli pána
svého a tudy sebe povznésti k panství, k nmuž
on nehrube více se hodil než Rudolf. R. 1608 se-

bral Matiáš pole proti císai, a vtrhnul nejprve do
Moravy, potom do e*h. Stavové moravští pidali

se k nmu hlavn vedením slavného Karla z Z e-

rotína, pána z jednoty bratrské; v Cechách ale

zdvihli stavové evang^elití a bratrští stížnosti nábo-
ženské, již od nkolika let ped tím optované, ma-
jíce též za hlavního eníka bratra eského, pana
Václava z líudova, a setrvali u vrnosti k cí-

sai, když slíbil žádosti jejich vyslyšeti. Mírem za-

veným v Libni, když MatiáS s vojskem svým pi-
táhl až skoro ku Praze, spusobcno podobné roztržení

koruny Oe^ké na as jako nkdy za Matiáše Uher-
ského, tak totiž, že Matláš krom Rakous a Uher do-

stal také panství nad Moravou, Rudolfovi pak zii-

staveny jsou ochy se Slezskem a Lužicí. Na cí-

saíi bezbranném, když po odtažení Matiáše nechtl
pivoliti k žádostem na vznešeným ve vcech nábo-
ženství, vymohli stav(jvó pod obojí hrozbou branné-
ho odporu udíleni nwjestátu duo i), ce ICOií, kte-

rým konené liudolf 11. ku konfesí eské svolil a
atavfím navr;itil jirávo u.sazování konsistoe co spo-

leného církevního úadu pijímajících pod obojí i

již tuk4 bratí eských, bez ohledu na ády sta-



266

rých pod obojí, k vykonáváni pak a hájení práv
tchto povolil ustanoveni volených defenaor ze sta-

v. Zpozdilé pedsevzetí tak zvaného vpádu Pa-
sovského (1611), kterým mly Matiááovi zem jeho
zase býti odaty a svobody protestantm propuštné
zase zrušeny, pivedlo nové povstání stav eských
i také slezských a optné taženi Matiáse do Cech,
kdež Rudolf pinucen jest ku konenému složeni

panství, a bratr jeho korunován na království.

ytavové eští, mezi jejichž vdci nyní zvlášt stál

v popedí pán rodu nmeckého, nedávno teprva do zem
pijatého, Jindich Matiáš hrab z Thurnu,
pedložili Matiášovi kapitulací, kterou mli býti o-

právnni k brannému povstání pro hájení svobod
náboženských, ano i k brannému spolku k témuž
cíli se strany pivtélených zemí koruny eské i také

s rakouskými a uherskými. Žádosti tyto, jichž vy-

ízení na ten as zjednán ješt odklad, byly hlavám
opposicí stavovské po celý as panování Matiášova
vhodnou zbraní k zahrožováni dvoru, aby musil státi

o jich píze. O n jednáno astji, a vždy zase

poshoveno ; mezitím pak vdcové hledli pilného do-

rozumní se stranami vlád odpornými v druhých
zemích i tajného jednání s knížaty protestantskými
v Nmcích a s nkterými menšími mocmi, jako s vé-

vodou Savojským, Benátany a Hollandany, kteí
tehdáž pemítali všelijak o zámyslích nkdy Jindi-
cha IV. krále Francouzského, smrtí jeho (1610) pe-
tržených, jak by se mlo panství rodu Habsburské-
ho, nmecké i španlské Linie, uiniti konec v Ev-
rop. Když i-vlášt od korunování bratrance Matiá-
šova, Ferdinanda arciknížete Štýrského, na králov-

ství eské co budoucího nástupce trnu (1617), za-

al se pi dvoe jeviti duch hrabti Thurnovi a pá-
telm jeho protivný, umínili si konen vzbouením
v Cechách uiniti zaátek boji evropskému proti

Habsburskému domu. K roznícení lidu vzata pí-
ina z náboženství, z rozepí totiž mezi protestant-

skými obyvateli dvou poddaných mst nmeckých,
Broumova a Hrobu, a katolickými jich vrchnostmi;
zaátek pak uinn povstným vyhozením Slavaty a
Martinice a oken hradu Pražského dne 23. kvtna



267

1618, dosazením prozatimné vlády 30 direktora hned
téhož dne a najímáním vojska, kteréž brzo sesíleno

byvši pomocným vojskem cizím Mansfeldovým, je-

hož 8tavi°im poskytli protestantští knížata nmetí
ve spolku 8 vévodou Savojským, odolalo útokm
vojska císaského nejprve pod Dampierrem, pozdji
pod Bouquoyem. Když brzy potom zemel Matiá.š (20.

br. 16iy), upeli stavové nástupci jeho Ferdinandovi
II. královského dstojenství, pimli stavy moravské,
po pemožení odporu Karla z Žerotína a strany jeho,

ke vstoupení do konfederací proti nmu, ku které

již pedtím stavové slezští a lužití, ano i hornora-

kouští byli pistoupili ze své ochoty ; a Thurn vtr-

hnul i do dolních Rakous, kdež strana protestant-

ská poala se rovnž bouiti pod jeho záštitou ; ko-

nen zvolili sob Cechové krále nového, Fridricha
kurfirsta Falckého (26. srp. 1619). Po jeho dosazení

pibyl jim ješt nový spojenec, Gabriel Bethlen kníže

Sedmihradský, kterýž se za píležitostí vzbouení e-
ského zmocnil celých hoejších Uher; s ním Thurn
vytáhl ješt jednou spolen proti Vídni, ale nedo-

byv sob pechodu pes Dunaj vrátil se s nepoíze-
nou. Naproti tomu starší spojenci zahraniní táhli

se zpátkem od vci eské práv od té chvíle, co se

Fridrich Falcký uvázal v Cechy; vévoda Savojský
a kurfirst Sasky byli uraženi, že se koruny eské
nedostalo jim ; a i knížata jednoty evangelické v
Nmcích, jimž Fridrich byl hlavou, opustili jej v
pravém okamžení hanebn ; on sám pinesl Cechm
místo vydatné pomoci pánovité nmecké rádce, kteí
plodili rznice v zemi jak mezi vdci tak i mezi
náboženskými stranami ; v národu samém scházela

pravá, odhodlaná mysl, bez které nedaí se velká

politická pedsevzetí ; po krátkém napnutí sil pro

vc, která nevycházela ze skutené poteby národu,

pišlo ochabnutí a z toho nedostatek všeho, eho
bylo potebí k šastnému dotrvání. Zatím podailo se

Ferdinandovi II. sebrati své síly a zjednati sob o-

chotné spojence. Vedle katolického vévody Maxi-
miliana Bavorského pistoupil k nmu i protestant-

ský kurfirst Sasky konen, když mu za to ukázána
dobrá odmna. Takž nastoupeno na útok, a zbouení



2G8

eské vzalo nešastný konec jedinou velkou poráž-
kou na Bílé hoíe 8. listop. 1620.

Ferdinand II. užil svého vítzství k vyplenni
všeho nekatolického uení a ádu náboženského v

Cechách a v Morav a k vyvrácení starého zriseni

zemského, pokudkoli se nesrovnávalo se aániysly ne-

obmezené jediuovlády dle vzoru Španl a jiných

mocnáství tehdejších v západní Evrop. Po krva-

vých popravách (v Praze na Staromstském námati
dne 21. ervna 1621), uvznních a konfiskacích,

zavedených proti úastníkm boue, následovalo vy-

povídání knéží bratrských a evangelických, potom
všech osob stavu mstského, kdož nechtli se pi-
znati ku katolickému ní^božeuství s odeknutím se i

kalichu, na njž papež vzal povolení své nyní zase

zpt, zavádní katolických služeb božích po vší ze-

mi mocí vojenskou, kdež toho bylo potebí, tytýž s

krutým potíráním a trestáním bouí proti tomu,
zvlášt lidu selského v nkterých krajích, konené,
ehož Ferdinand II. neuinil vjiných zemích svých,

také vypovzení všech osob stavu panského i rytí-

ského z ech i z Moravy, kteí se nechtli podro-

biti též promn náboženství (1627). To se stalo z

návodu cizinc. Nmc, Vlach, Valon, bpanél,
kteí po pevratu IJelohorském ješt hromadnji než
prvé hrnuli se do císaské služby bu ve vojšté bud
pi dvoe, dychtiví jsouce obdržení statkfi vystho-
vaných, kterých tudy najednou hojný poet byl la-

cino na prodej. Všecky tyto promny a poJiromy

daly se pod vládou ueobmezenou tak zvaných plno-

mccných komisar ili místodržících zemských, kní-

žete Karla z Lichteušteina v echách, kardinála

Františka Dietrichšteina na Morav, až teprv po se-

dmi letech vydal císa ze své moci obnovené zízeni

zemské. Tím zmnno složení snmu zemských,
když ke starým tem stavm, panskému, rytískému
a ubídnénému mstskému, pidán tvrtý, a však do
pednosti odtud první stiiv duchovní;, snmm za-

necháno hlavn jen povolováni beruí každoroních-
odúato ale všecko rozhodné psobení v zákonodár-

ství, kteréž mlo napotom píslušeti králi samotné,

mu, zrušena také samostatnost soud zemských, a



260

«a místo staroeského ádil jednání veejného a úst-

ního zavedeno pi nich jednání tajné a písemné.

K»-ál Ferdinand tj^mž zízením zemským ustanovil

t^ké znovu ddinost trnu eského v rodu svém, a

to v mužském i také v ženském pokolení.

4) Djiny vku nového.

o) Od obnoveného zízení zemského až
do ztracení Slezska (1627—1745).

Pldruhého století, které uplynulo po bitv Blo-
horské, bylo pro echy dobou utrpení a snížení, jaké po-

tkalo málo který národ v djinách Evropy. Zbou-

ení eské roku 1618 stalo se zaátkem tidcetiletých

boj, do kterých postupem asu vpieteny jsou skoro

všeclsy mocnosti evropské. echy byly jedním z

jich nejstrašlivjších djiš Po skorení boje do-

mácího byly utahovány a vydírány opatením vojsk

etné sbíraných ke službám císae, s kterými jme-

novit odnárodnlý váleník eský Valdšteiu stal se

postrachem nepátelm císaovým až do nešastného

pádu svého (1634). Když se potom štstí válené
vždy rozhodnji stavlo proti císai a jeho spojen-

cm, upadly echy mimo to za koist zdivoilým
vojskm švédským, která nkolika taženími protáhla

zemi všemi konci, spustošila pole, zdrancovala pí-
bytky, zhubila a strápila lidi, pobojla msta a spá-

lila vsí na sta ano tisíce. Koruna eská byla touto

válkou zmenšena ztracením Lužic, které král Fer-

dinand nejprve zastavil kurtirstovi Saskému za po-

moc uinnou proti vzboueným stavm eským,
potom pak pro nepíznivý bh války již vykoupiti

nestail, a konené pi umluvení míru Pražského
8 kurfirstem (1635) jemu ddiné postoupil v léno

od koruny. Stží tehdáž ješt zacliováuo Slezsko,

o které pokoušeli se Švédové a jež po více let mli
již ve svém držení, jsouce ochotn podporováni od
protestantského obyvatelstva, až konen po dlou-

hém jednání na .sjezdu Vestfal.^^kém (1648)musili od
nho upustiti. Po míru Vestfálském bylo spuštní
2em eské takové, že sa veškerého obyvatelstva



270

poítalo asi 800.000, jehož bylo ped válkou tidce-
tiletou asi 3 miliony. V nkterých krajinách nebylo
daleko široko žádné vesnice, i zavodíni jsou tudy
do nich ponenáhlu osadníci nmetí, s nimiž eské
obyvatelstvo sousední smísivši se pozbylo na mnoze
sv národnosti. Tím spsobeni dosáhlo obyvatelstvo
nmecké v krajinách pomezních svého nynéj.šího

velkého roz-šíení. celkem asi do konce XVII. století.

Jinak utrpla národnost eská usazením se et-
né cizí iílechty v zemi na míst vysthovalých rod
domácích, kteí po marném doufání v návrat pí
promnách štstí za asu války tidcetileté pozdji
zanikli v cizin tak jako i lepší jádro nkdejšího sta-

vu mstského. K vli cizím tmto pisthovalcm
ustanovilo již obnovené zízení císae Ferdinanda II.,

aby napotom pi soudech zemských jazyk nmecký
ml steju}"^ prchod jako eský. Smíšením s nimi
odnárodnila se znenáhla i pozstalá šlechta domá-
cí, a oblíbila si jazyk nmecký, kterýž tudy již b-
hem XVII. století nabyl velkého rozšíeni v užíváni
úedním, až jazyk domácí z nho vtším dílem byl

vytištn. Nová šlechta a nmecké i ponmilé její

úednictvo na panstvích zavedli v zemi hnusné, do-

tud nikdy v tom spsobu nebývalé poddanství lidu

selského; bemena jeho byla v celé zemi libovolné

stížená, robot a jiných služeb pes míru naloženo,

osobní svoboda ve všelikém ohledu zniena, tak že
se osud rolníka stal nesnesitelným, pda poddaná
až bezcennou (musilof poddaným bránno býti utí-

kání od jich statk). Z toho povstalo velké zbou-

ení selské roku 1680, které mlo za následek ule-

vení bemen toliko nepatrné a málo platné, protože

poddanému upena byla tém všecka právní pomoc.
Poddaným mstm sahaly vrchnosti do starých u-

psaných práv zhusta skoro tou mrou jako sedlá-

km ; ve mstech královských zmizela všechna n-
kdejSí obecní svoboda pod tlakem císaských rych-

tá a vyšších liad. Strýznnému národu eské-
mu dostalo se jediné posily duchovní pro budoucnost
zavedením jednoty v ádech náboženských na místo

rozervauosti pedešlého století prostedkem olmovení

auktority církve katolické, liád jesuitský, hlavní ná-



271

stroj, kteréhe užito pi katolické reformací naízené cí-

saem Ferdinandem II., provedl úkol svj v echách
s takovým drazem, že náboženství církve obecaé
opanovalo všude nejen kostely, ale brzy zas i srdce

lidu, krom malých pozstatk horlivjších stoupen-

c protestantstvi, nejvíce k jednot bratrské piná-
ležejících, ježto se v nkterých krajinách tajily déle ve

skrytu. Dobrodiní navráceného pokoje u svdomích do-

stalo se však národu eskému s tžkým utrpením
na duchovním vdlání ve všelikém jiném ohledu.

Neb aby nic nemátlo lid ve víe nov vštpované,
odjímáno jest mu tém všecko staraí tení, jakožto

protestantské, pálením eských knh po tisících, pro

nový pak literární život nebylo pdy za dlouliý as
pi hrozné strasti a bíd hmotné. Ve školách, íze-
ných vtším dílem od jesuit, poskytovala se jeu

nízká míra vdomostí, jaké povolovalo skoupé pra-

vidlo ádu, chtícího na vždy stanoviti meze duchov-
nímu pokroku lovenstva.

Po pevratu Blohorském nemíval dvr císa-
ský již stálého sídla v Praze, nýbrž ve Vídni, a jeu

nkdy na delší as sem pijíždl. Nejvíce stávalo se to

za píinou korunování nastávajícího panovníka, kte-

réž dle obyeje již prvé zavedeného po dlouhý as
vykonávalo se nejradéji ješt za živobytí pedchd-
ce. Tak korunován jest Ferdinand III., syn Ferdi-
nanda II., hned v roce vydání obnoveného zízení
zemského; za jeho pak panování (1637—1G57) zase

nejstarší syn jeho Ferdinand IV. (1646) a po
smrti jeho ped otcem (1654) druhý syn Leopold
I. (1656). Ze syn Leopoldovýcli opominul starší

Josef I., který jen krátce panoval (1705— 1711)
korunování eské docela, bratr pak a nástupce jeho
císa Karel VI. dal se korunovati teprv ve 12. roce

svého panování (1723), ehož dotud ješt nebylo

nikdy. Správu zemskou vedli v Praze nejvyšší ú-

edníci a soudcové zemští, kteíž, kdykoli panovní-
ka nebylo v zemi, a tedy již nyní obyejn, nazý-
vali se královským místodržitelstvem. V ele jich

stál nejvyšší purkrabí Pražský. Pi osob panovní-
ka pebýval však ve Vídni nejvyšší kanclé zemský,
jehožto úad vztahoval se od starodávna v nkterých



272

vcech také na zem pivtélené, to jest na Moravu a
Slezsko. Pi vzdálení svém ze zem a pi neobme-
zenosti moci své užíval panovník nyní málo rady

druhých úedník zemských bczpostredn, nýbrž vt-
ším dílem jen kancléovy, jmenovité také ve všech v-
cech zákonodárství odatého snmm, a tím stala se

kancelá eská ve Vídni vlastn nejvyšším úadem
nad zemmi koruny eské, kterému úadové zemití

v Cechách, v Morav a ve Slezsku byli ne sice dle

jména ale skutkem podízeni. Následkem ochabnutí

v život duchovním a úpadku hmotného blahobj-tu

jak v Cechách tak i u jiných národ rakouských,

otupla sama vláda, tak že se nehrubé jaká snaha
jevila pi ní o povznášení zemí z tžké jich bídy a
zvelebení njaké jejich stavu. To samé ztupeni na-

stalo i pi snémích zemských, tak že innost jejich

byla asem menší je.št než jejich ztenené opráv-

nni, kterého od vlády, jak se jí hodilo, jindy své-

domitji, jindy zase mén bylo šeteno. R. 1708

zmnil císa Josef I, bez otázání snmu pomr ze-

m k íši Nmecké ponkud, zavázav se co král

eský dobrovolné ku placení daní íšských, s vy-

hrazením ostatn posavadních práv a svobod králov-

ství, zaež íše pojala Cechy a druhé zem korunní

do své ochrany. Naproti tomu, když císa Karel VI.,

nemaje mužských ddic, ustanovil ád posloupnosti

pro ženské potomstvo domu Habsburského, pedlo-

žil ustanovení toto, známé pod jménem prafjviatirké

sankce, stavm eským ke svolení, kteíž propjili

se jím na snme roku 1720.

Pi mdlob a nesvobod v život veejném vnit

zem nemohlo již býti žádné ei o vlivu Cech, co

království, na záležitosti zahranin. Tyto spravovaly

se pi dvoe císaském se stanovišt celého, z rozlinýlch

ástí složeného panství liakouského, jako jedné íše, i

také jen se stanovišt císaského domu. Válka stíhala

válku, sotvy že nkolik pokojnjších let uplynu o

po míru Vestfálském až do zaátku panováni Karla

VI., a nco raírnéji bhem jeho. V prospécliu ná-

rod byly obnovené války s Turky. Spojení zemí

eských, rakouských a uherských pod žezlem pa-

novník Habsburských vedlo ku konenému Šast-



273

nému vytržení všeclinch zeiní koruny Uherské z

moci Turk a odtlštení tudy surového nepítele ke-
sanstva daleko od hranic zemi druhých, jimž dotud

vždy od ného bylo hroženo. Vieeza dynastii kýnii zá-

liií-ry vedly se války s Francouzi za výbojného kiále

jejich Ludvíka XIV. a nástupce jeho XV, téhož

jména, jednak k obrané hranic í^e Nmecké, jejíž

korunu nosili p inovníci rakouští všichni od Ferdi-

nanda I., jednak k nabytí ded ctví po .španlské li-

nii domu Habsburského, když vymela. Rakousko
nabylo válkami tmito mnoha zemí a krajin vzdále-

ných ve Vlaších a v Nizozemsku, kterých asem
pozbylo zase vtším dílem. Po vymeni mužského
pokolení rodu Habsburského také v lin i rakouské
císaen Karlem VI. (1740) podpálilo Francouzsko
novou válku proti dcei Karlové Marii Terezii,
provdané za vel kovévodu Františka Lotrin-
ského, jejímž úelem bylo roztržení Rakouského
panství, a hlavní iitok zamce proti zemím koruny
eské. Fridrich II. král Pruský sáhl rukou ná-

silnou na Slezsko, ano brzy také na Moravu a na
severovýchodní krajiny v Cechách, do srdce pak ze-m eské vtrhli Francouzi, Bavoi a Saši, opano-
vali Prahu, dosadili Karla vévodu Bavorské-
ho, císae Nmeckého toho jména VII , co manžela
dcery císae Josela I. na království, a pivedli n-
který malý poet stav eskýcii ke skládání jemu
písah. Teprv po uplynutí cebho roku podailo se

vojenské m'ici královny vypuditi Francouze z Prahy
a ze zem eské, po emž roku 17i3 korunována
jest slavn v Praze, pokáravši zpronevilé tresty

nekrvavými; ale pro snadnjší odpor v jiných stra-

nách uinila konené mír s Fridrichem II Pruským
nejprve ve Vratislavi (1742), a opt v Drážanech (1745),
kterým postoupenojemu od koruny eské Slezsko skoro
celé, totiž krom Opavska a TešínsUa, a k tomu i

hrabství Kladské, ást starodávná království samého.

b) Od ztraceni Slezska až do nynjšího
a s u.

Nešastný konec války o rakouské dilictví

probudil draznji než nezdiir v jiných vále-
ccliy. 17



274

ných bzích pedtím státníky rakouské z neinností,
s kterou dotud dívali se hynoucímu stavu vnitních
vcí v mocnáství. Poalif pochopovati, že síla stá-

tu v pomrech zahraniných závisí nevyhnutelné
od vyvinutí vnitního, od náležitého pstování sil

spoívajících v zemi a národu. Na místo tupého
absolutismu XVII. století nastoupil odtud tak zvaný
ab.solutisraus osvícený, beroucí své vzory nejvíce z

Francouzska. Zvolna a povážlivé nastoupila na jeho
dráhu císaovna Marie Terezie, kvapné a bezohledné
pokraoval na ní syn a nástupce její, císa Josef
II. (1780— 1790), odchovaný filosofickými ideami
svého asu, který i za živobytí matky své již bral

mocné úastenství ve vlád. Rozmnožená innost
zákonodárství císaského vztahovala se ku zlepšeni

veejného vyuování, pedn na universitách a ško-

lách stedních, které poznenáhlu petvoovaly se bez
ohledu na pravidla ádu jesuitského, konen pak
zcela vyšly z jeho moci, když ád sám zrušen (1773)

;

vztahovala se k zlepšení ád soudních a k vyko-
návání spravedlivosti vbec, ke zvelebení obchodu
a prmyslu, k opravám ve všech jiných odvtvích
správy veejné. Blahodjným psobením rozmani-
tých tchto zíuízení zaal se od toho asu národ
eský pozdvihovati zase ze své duchovní i pozem-
ské bídy, a nabývati sil k vydobytí sob lepší bu-
doucnosti. Nejblahodárnjší pevrat v tom ohledu
spsobil robotní patent císao\Tiy Marie Terezie pro
Cechy a Moravu vydaný roku 1775, kterým beme-
na poddanství znamenité jsou zmírnna a v pevný
zákonný ád uvedena, nad jehož zachováváním bdla
vláda zvlášt nové zízenými krajskými úady a lé-

pe upraveným podízením úad ^Tchnostenských

pod úady císaské vbec. Stav selský, zbavený
také osobní nesvobody, kterou dotud hyl svírán, do-

máhal se odtud vždy lepšího blahobytu a nabýval

sebevdomí. Císa Josef slitoval se hned v prvním
roce svého panování také nad sklíenými vyznavai
vr odchj-liiých od katolické církve, pokudž se zbyt-

ky jich zachovaly v nkterých krajinách, a dopustil

jim toleranním patentem tak zvaným (1781) veejné
vykonávání jich náboženství, a jen dle ád kon-



i>7:.

f essí Augsburské aeb helvetské ; což nyní, po utvr-

zení katolického vdomí ve velké vtšin národa,

uesp-iobilo již nebezpeného rozdvojení.

Osvícený absolutismus XVIII. století, pn v5í

dle náhledT\ jeho možué péi o blaho jednotlivce,

nebyl však pítelem národ jakožto sebe vdomých
celk, nebyl pítelem svobody založené na práv,
než leda na theorii. Nejvyšší zásadou jeho bylo, že

blahu státu ustoupili musí všecko jiné ; a protož zá-

rove s opravnou inností v zákonodárství a ve
správ nastala za Marie Terezie a ješt více za Jo-

sefa II. doba písnjšího utužování vládní moci na
újmu práv jeduotliv}'ch národa a zemí, stav a kor-

porací až dotud dochovaných ; zaalo se systemati-

cké centralisování státxi bez ohledu na práva a zvlášt-

nosti jednotlivých samorostlých ástí jeho. Již roku
1749 zrušila císaovna Marie Terezie soudní a sprá-

vní celitost i samostatnost koruny eské v tehdejší

její spsobé odstranním posnvadní kanceláe eské
ve Vídni a rozdlením psobnosti její mezi dva nej-

vyšší úad}-, spolené vechnm zemím eským a

nmeckorakouským ve hromad, totiž nejvyšší soud

a nejvyšší editelstvo politické {directouni in pu-
bfieis et cameralihus), kdežto pozdji zase nazváno
spojenov kancelá dvorskou esko-vakouskou (1754).

S tím zárove rozdleno jest i místodržitelstvo e-
ské a nejvyšší zemský úad na Morav, každé na
dva úady, zemsky soud nad statky deskovými, pod-
ízeny soudu apelaDÍmu v Praze a nejvyššímu sou-

du ve Vídni, a úad politický eený representaci a

komora, pozdji gubernium'zemské (od r. 176.3). Od
té chvíle zaalo se usilovati také o spolené záko-
nodárství právní pro zem eské a nmecko-rakou-
ské, a tudy odstranní zvláštních zákonodárství zem-
ských, dotud trvavších. Z prací k tomu zavede-

ných pi rozliných zákonodárných komisích ve
Vídni vyšlo nejprve hrdelní právo císaovny Marie
Terezie (1768), potom nkoliko nových zákonník
ve vcech civilních i trestných bijhera panování cí-

sae Josefa, které dílem již za téhož panovníka
zase byvše mnny a opravovány, došly jistého za-

konení teprv za císae Františka vydáním zákonu

17



276

trentniho o zloinech roku 1805 a obanskéJio záko-

na roku 1811 Císa Josef II. zasadil mezitím ruku
k vyhlazení státního práva koruny eské i vtésp-
sob, jak se zachovalo po obnovení zízení zemské-
ho císaem Ferdinandem II., když úmyslné nedav
se korunovati na království, korunu eskou co za-

staralý klenot dal z Prahy odvézti do pokladu cí-

saského ve Vídni (1784), a nesvolávaje sném žá-

dných v Cechách ani na Morav, vypisoval berné ze

své moci beze svolení stavovského, práce pak výbo-
ru zemského, jejž dosazovali stavové k ízení vcí
jim dotud vyhrazených, penesl na gubernium Praž-

ské a Brnnské. Týmž spúsobem zachoval se také

k obcim mést královských, odav jim vlastni

správu jich záležitostí volenými purkmistry a rada-

mi, i zidiv ua ji».h místo císaské magistráty. Vše-

cko ve státu mlo se dle jeho zdání díti a íditi jea

úednictvem, jehož poet proto od jeho asu vždy
více se rozmnožoval, podízeným \'li nejvyšší, ne-

mající žádného obmezení odnikud. Zem nemély
býti zemmi, než provinciemi toliko, to jest obvody
tak neb onak vymenými dle pohodlí pi rozliných
odvtvích správy. Ale ani národové nemli konen
býti národ}', než všichni jednou hromadou oban,
státních, které císa Josef ku pohodlí vlády ústed-
ní ve Vídni mínil vyvésti z jich posavadních vroze-

ných zvlá.štností a obrátiti k jednomu jazyku, totiž

knmeckému. K tomu cíli smoval nejvíce školami,

zavádje vždy výhradnji nminu do nich co jediný

jazyk vyuovací; zvláš* stalo se to na gymnasiích

a i na nižších školách npstských hned po zrušení

rádu jesuitského pi novém jich upravení. Také v
úadech nastupovalo se odtud kvapuji a rozhodnéji

než pedtím k úplnému vytištní jazyka eského,
tak jmenovit, že vnit úad a v jednání mezi ú-

ady nedopouštno užívati jiného jazyka než nme-
ckého.

Zámry císae Josefa II. pekazily se brzy ped
smrtí jeho odporem, s kterým se potkaly v Nizozem-
sku, tehdát k Rakousku náležejícím, a v Uhích,
jakož i hrozivým stavem vcí zahraniných, který

dílem z vnitních tchto pomri bral pvod. Ná-



277

stupce Josefv, bratr jeho Leopol II., obnovil jak
jinde, tak i v Cechách pedešlé zízení snmovní,
dal se korunovati v Praze (1791), kamž korunu zase

sám pnvezl, a zdál se býti ochoten, rozííiti práva
zastupitelstva zemského pes míru stanovenou Fer-

dinandovým zízením zemským dle uradéní ae

stavy; ale píliš brzká smrt jeho (179-*) a jiná

nepízeíí asu petrhla tyto zámysly. Syn Leo^
poldv císa František, od r. 1804 první císa
Rakouský, pestrašen hroznj''mi píbhy revoluce

tehdáž vypuklé ve Francouzích, nedvoval všeliké

svoboda lidu ; uinil sice zadost probuzenému vdo-
mí o právích zemských, dav se dle pikladu otcova

též korunovati na království Cetké (1792), a zsta-
vil snmy zrmské pi témž oboru innosti, jaký jim
píslušel ped asem císae Josefa, ale živjšího roz-

vinutí jich nedopustil, nýbrž vládní soustavu úed-
nickou, Josefem zavedenou, pstoval dále. V tom
stvrzoval jej za pozdjšího asu zvlášt kníže Met-
ternich, ped.ií jeho rádce co ministr zahraniných
záležitostí a domu císaského, který po skonení ve-

likých válek s Napoleonem zásadám neobmezené
jedinovlády hledl dle možnosti také všude jinde,

krom mocnáství Rakouského, zjednati plný pr-
chod.

Války tyto, jakž vbec otásly celou Evropou,
spsobily mnohé promny s mocnástvím Rakou-
ským, které ani starých práv koruny eské nezane-
chaly nedotknutých. Smlouvami Vídeuský^mi roku
1815 byla dolní Lužice a ást horní odtržena od
Sas a postoupena Prusku, píi emž císa František
upustil od lenního panství koruny eské nad touto

pruskou ástí, a vyhradil sob toliko nápad ásti
saské po vymení mužského potomstva královského
rodu Saského. Týmiž pak smluvami pistoupil ne-

toliko se zemmi^ nmecko-rakouskjmi, nýbrž i se

zemm! koruny esko k nov zizenépiu Nmecké-
mu spolku^ kterj' ml na míst zašlé a právn zrn-

5ené (1806) nkdejší íše Nmecké poskytovati kní-

žatm a zemím do nho potaženým obrany proti

spoleným nepátelm a pojišíovati pokojné pomry



278 ^
mezi nimi samými. K obma tmto zmnám opo-

minuto jest žádati snému eského za svolení.

Když soustava úednická a centralistické snahy
cis. Josefa II. po více desítiletí slavily vítzství, zmohl
se v Cechách nicmén odpor proti gernianisanému
smru s nimi souvisícímu. V témž okamžení, když
se rozhodné projevily zámysly císae Josefa II., aby
jazyku nmeckému zjednal panství u všech svých
národ, vzbudil se ^hned také pocit u jednotlivých

vzdlanc národu eského, jak nehodné bylo by
poddati se tomuto odepení práva k životu, a jaké
škody musily by z toho plynouti pro stav duchovní-
ho vzdlání i hmotného blahobytu íeského lidu.

Ponvadž jazyk národní vyhoštn byl ze skol a z

jiných veejných ústav, jali se pstovati jej vsí

pílí v literatue, a xisilí jejich nacházelo vždy více

pomocník a následovník. Od desítiletí k desítiletí

síilo se pole této duchovní innosti, jakkoli zcela

jen na soukromých silách spoívající, od vlády ne-

návidné, od úslužnjších nástroj jejích druhdy pro-

následované, odrodilci, jichž poet valn se množil,
v posmch obracované. Plody literatury, vzdláva-
né s užitím vzor a výtvor pokroilejších národ
západních i s posilným zením k budícímu se živo-

tu jiných národ slovanských, byly vždy hojnjší a
^'ysplej8Í, tak že mnohé obracely na sebe i pozor-

nost cizích soused. Na emž ale záleželo více,

národ eský byl jimi veden ku porozumní svým
potebám; uvdomil se poznenáhlu co národ, a na-

uil se hledti svýma oima na bhy asu, vybíze-

jící ke snahám o pokrok ve všelikém ohledu.

Mezitím absolutismus pežil se v Rakousich, když
íbaven všech pekážek uvnit a bez odporu zvení
2a dlouhého míru zjednaného sminvamí Vídeskými,
jjoíbyl podnt ku pokraování v oné innosti opravi,

« které za císaovny Marie Terezie a císae Josefa

bral zdánlivé své oprávnní. Úzkostlivé obávání se

všeho nového, zlenivní vlády a konen vsniklá z

toho neschopnost jejích orgáu spsobily jí obecnou
nelibost, která se jevila všelikými spsoby, zvláité

když za dobrotivého panovníka Ferdinanda V.,

syna a nástupce FrautiSkova (od r. 1835), koruno-



279

váného v echách r. 1836, upustilo se ponékul od

písného užívám prostedk k udušení všeho veej-

ného mínní. Již za panování císae Františka ujali

se stavové zemští v echách a na Morav, a vedle

nich také soukromé jednoty, pokud smly se zizo-

vati, zakládání a vydržování rozliných ústav vy-

uovacích a vzdlávacích i jinak obecnému dobrému
napomábajících, o které stát ve svém stnhnutí jíž

se nestaial. Za poslednjších let panování Ferdi-

'nanda V. zaali stavové eští, duchem asu povená-

Seni, domáhati se opravdovjšího užívání práv svých.

R. 1847 odepel snm eský ponejprv od nepamát-
ného asu pirážku jistou k berni od vlády neod-
vodnnou; mezi stavy pojednávalo se o úplnjším
zastoupení národu na snme rozmnožením poslanc
stavu mstského. Úsilí toto o neuáhlé navráceni se

k ústavnému životu na cest upsaného práva bylo

však petrženo náhlým vypuknutím revoluce r. 1848,

která vzavSi zaátek ve Francouzích pojala do svého

TÍru rychle mnohé jiné zem, až i mocnáství Ra-
kouské. Následkem výbuchu obecné nespokojenosti

v boj uliný ve Vídni propustil císa Ferdinand kní-

žete Metternicha ze služby státní, a ohlásil, že míní
íši Rakoaské dáti ústavu dle uradní s poslanci ve
snmu jednotlivých zemi. Vyhlášení toto císaské
porazilo úradovládu v celém mocnáství mdlobou,
tak že pojednou zbyla vší síly k zachování jakéhož
takéhož zákonního poádku, a smry nejprotivnjší,

zbavené vší uzdy zaaly se hýbati ve mnohojazy-
ném Rakousku, tak že brzy jednota íše pišla u
veliké nebezpeenství. V Lombardii a v Benátkách
vypukla zpoura, elící pímo k odtržení se od pan-
ství rakouského ve spolku s králem Sardinským

;

Uhi vymohli si v prvním zmatku vídeském tako-

vých povolení, kterými mínili sob vydobyti zvláštní

vlády pro zem koruny Uherské, od ostatního moc-
náství krom osoby panovníka zcela neodvislé, a tedy

kmenu madTarskému panství nad národy slovanský-
mi a jinými v týchž zemích, o které mocné usiloval

již od nkolika desítiletí; v zapadni pak polovici

íše chytilo se obyvatelstva nmeckého snažení vzniklé

Nmecku zahraniném o obnovení Nmeckého cí-



280 %
eastv! na míst pouhého Nfimeckého spolku, to jest

snažení vSeehnch spolkových zemí, tudíž také zá-

padní polovice RakouKka, v jeden veliký stát pod
jednou ústední vládou ve Frankfurte, a když ae

tímto spsobem Némci, Maai a Vlai chystali roz-

dliti se o Rakousko, znal se národ eský, sotva teprv

nového sebevédon í došlý, k jednot íe neoblomn,
pestávaje na tužbách o svobodné narudni vyvíjeni

své v budoucnosti v mezích s tím srovnalých.

Žádosti jeho, v as samého vypuknutí boue ve Ví-

dni nejprv proneScné ve shromáždní Pražském dne
11. bezna v lázni Svatováclavské, od osob tam zvo-

lených urit ji složené a dvma peticemi císai ve
Vídni pedložené, znly o zavedení rovného práva
jazyka eského v zemi s nmeckým, o navrácení
zákonodárné moci snmu eskému a zastoupení v
nm lidu vbec vedle stav vyšSích dotud výhradné
oprávnných, o zízení spoleného snmu s Moravou
a Slezskem, a uejvysSího liadu místodržitelského v
Praze pro záležitosti vnitní správy, o zrušení úad
vrchnostenských a všelikého poddanství lidu selského

za pimenou výplatu, o svobodué zízení obcí, o
rovnoprávnost kesanských vyznání. Císa Ferdi-

nand, co král eský, svolil k tmto žádostem dle

rady nového ministra, svobodného páua Pillersdorfa,

listem daným dne 8. dubna v ten spsob, že slíbil

svolati snm ústavodárný království eského, na nmž
vedle stav posavádních mli vzíti místo poslanci

ze všech královských i také jiných lidnjších mst
a poslanci venkova po dvou z každého vikariátu,

slíbil rovnž dosaditi mistodržicího co nejvyšší úad
pro správu zem eské, vyhlásil rovnoprávnost obou
jazyk zemských za právní zásadu, o spojení pak
mezi echy, Moravou a Slezskem odložil rozhodnuti

do budoucího shromáždní íšského. V Praze se-

stoupil se hned po hlášení tohoto listu císaského
sbor dvériiik všelikých stav a obou národuostí,

eské i ní>mecké, eený národní výbor, a ujal se

pípravných prací k snmu, jenž ml stanoviti nové
zízení zemské. Na Míjravé mezitím dožádali se

stavové zemští, již dne 11. beisna soukromí shro-

máždní v Bru, svolání snmu ke dni 30. bezna,



281

kterýž se svolením císaským ponenáhlu se rocšiil

ve svém Hloženi propjením hojného zastoupení stava

mstskému a selskému ; i usnesl se brzy o zrušení

robot a jiných bemen poddanství, kteréž obdrželo

stvrzení od císae.

Ale vláda vídeská podobala se po ten as
ttin, klátící se pi každém zavání vtru. Ministr

Pillersdorf povoloval na vSechny strany zárove.
Sotva byl uinil zadost žádostem eským, povolil

také volby ve vSech zemích Nmeckého spolku, tudíž

také v echách a na Morav, do ústavodárného par-

lamentu nmeckého ve Frankfurt, jenž ml zbudo-
vati novou sjednocenou ífii Nmeckou. Ponvadž
to bylo ysáhnntí do nejsvétjSích práv království a
národu eského, odepelo obyvatelstvo eské a mo-
ravské v obou zemích úastnní se v tchto volbách;
a'e do ob"U zemí bylo tím vhozeno sím rfiznic

když obyvatelstvo nmecké v krajinách pomezních
dalo se svésti ku pijmutí vábivého daru, z nhož
Nmcm mocnáství Rakouského vzcházela nadje, že
dosáhnou panství nad ostatními národy tudíž ve spo-

jení se zafiraninými soukmenovci, a volilo do frank-

furtského parlamentu, vdci pak jeho vystoupili ve-

sms z národního výboru v Praze. Ministr Pillersdorf

povolil dále kikm studentstva a jiných mluvích
ve Vídni, kterým se protivilo slíbené smluvení íšské
listavy rakouské s poslanci ze snm jednotlivých
zemi, a zhotovil sám novou ústavu, kteráž, vyhlášena
dne 25. dubna, kladla všechnu moc ve snm o dvou
komorách ve Vídni, vedle nhož snmm zemským
nezanecháno tém žádného práva ; když pak ani to

vídeským v Icm nepostaovalo, pivedl císae
Ferdinanda po nové studentské boui dne 15. kvtna
k odvolání této ústavy a svolání ústavodárného snmu
všech zemí neuherských ve Vídni. Volby do parla-

mentu frankfurtského a tyto kroky vlády vídeské,
elící patrné proti slíbenému ustav odárnému snmu
eskému, spsobily velké rozilení mysli a všelijaké

nepokoje v Praze, zárove pak zavdaly podnt k
myšlénce o svolání sjezdu dvrník všechnch ná-
rod slovanských v mocnáství Rakouském, aby bo

uradili o spolený prospch svj v hájeni se proti



2S2

pdchrat&oi n4rod& usilajícich o panstvi nad nimi.

Sjezd slovaaaký seSel se v Praze dne 2. ervna, i

úastnili ae v nm výteníci všechnch slovanských

kmen v Rakousku, Poláci a Rusové balití; Chor-
váti, Srbové a Slovenci; C-^chové, Moravané a nej-

blíž jim sbratrení Slováci z hosjších Uher. Pesvd-
ení, že v hájení jednotj Rikouska spoívá zdar

jich vSechnšch, bylo ídící myšlénkou tohoto shro-

máždní. Zatím když císa Ferdinand k vybaveni

se z tísn uliných bonek vídeských opustil msto
sídelní a odebral se na as do Insbruka, strhly se

rznice mezi ministerstvem Pillersdorfovým zstalým
ve Vídni a tehdejším zemésprávcem eským hrabtem
Lvem z Thuna, když hrab Thun pro upokojení
myslí v Cechách prozatím o své újm vypsal volby

do snmu eského a pijal k sob rádce z nejpro-

slulejších dvrník národu, baron pak Pillersdorf

jemu toho zakazoval, chtje zejména, aby se prvé

volilo do ústavodárnóho snmu vídeského. Císa
Ferdinand rozhodl konen z Insbruka dle žádost'

poselstva zvláštního vypraveného k nmu z Prahy,
aby se snm eský sešel bez odkladu v den, jehož

jmenování zanechal eskému zemsprávci. Rozhod-
nutí o budoucím postavení zem eské vložené takto

do rukou národu samého v bezprostedném dorozu-

mní 8 králem, vytrženo jest však z tchto rukou
ješt v poslední chvíli neblahou potržkou svatodušní

v Praze (12. ervna), která spsobena od nepováž-

livých mladík a pošetilých nco rýpal domácích
i cizích proti mysli obyvatelstva a rozumných jeho

hlav, nechápána jest od písného vojína, neznajícího

se s národem a se spravedlivými jeho tužbami, kte-

rému zavilí protivníci i také pestrašení bázlivci

vštípili nepravá pontí o vcech. Kníže Windisch-
grátz, velitel vojenský nad echy, potlaiv odpor
proti nmu vzniklý v Praze následkem srážky ja-

kéhosi hlouku studentstva a jiné tlupy lidu se zá-

stupem vojska, dobytím barikád od pekvapeného
lidu ihned stavených, po nkolika dnech pak i stí-

lením z dl na msto, hledal píiny této boue
myln ve bnuti národním samém, jal se zatýkáním
všelijakých osob, dílem v národ proslulých, pátrati



283

po domnlém „široko rozvtveném spiknutí'', i a ne-

nalezl jeho, spHobil petržení slovanského sjezdu,

zastavení iunoHti národního výboru a odlo.eui ústa-

Todárného snmu eského, až k nmu pi jiné ne-
pízni asu již více nepilo.

Ješt za stavu obležení v Praze, jejž zavedl

kníže Windischgratz na nkterý as po pemožení
tohoto nepokoje, konaly se nyní volby do snmu
íšského ve Vídni, kterýž brzy potom v/al svj za-

átek. Lid eský zvolil do nho namnoze muže,
kteí byli kisiteli vdomí národního prostedkem li-

teratury za pedešlých dvou desítiletí. Jejich úkolem
bylo pohledávati tam splnni žádostí eských, kte-

rých se nedosáhlo posavádními cestami ; naproti tomu
spojili se poslanci obyvatelstva nmeckého z Cech
a z Moravy s úhlavními protivníky práv zem eské,
kteí smovali ke zízení panství Nmeckého národa
v Rakousích prostedkem centralisace konstituni na
míst posavádni absolutní ve Vídni a podízením
Rakouska pod nmecký parlament ve Frankfurt. Pi
tak odporných snahách hlavních stran proti sob
stojících a pi velké rozdiluoPti pomr a prospch
jednotlivých zemí, kterým mlo tuto pomoženo býti

ra jeden a tentýž speob, vleklo se jednání snmu
zdlouha a obtížn; dokonán jediné zákon o zrušení

selského poddanství, jemuž udlil císa Ferdinand
stvrzení své dne 7. záí. Novou bouí vídeskou
dne 6. íjna, povstalou ze spolených snah Nmc i

Maar o rozpoltní mocnáství, ve které ministr

vojenský hrab Latour hanebn sprovodn jest ze

svta, a obležením i dobytím Vídn od knížete Win-
dischgrafze i Jelaie bána petrhlo se jednání snmu
vídeského, a zaato po nkolika nedlích opt v Kro-
míži na Morav, nevedlo však ani tam k žádou-
címu konci, a byl již složen návrh tístavy výborem
snmovním k tomu zízeným. Vláda, v jejíž elo
po pevratu tomto vstoupil kníže Felix Svarcenberk
a hrab František Stadion, sbírala ponenáhlu síly,

a nemínila se již íditi nálezy ústavodárného snmu.
Dne 2. prosince 1848 složil císa Ferdinand, uhntený
divokým bhem tchto vcí. panství své, a penesl
je na bratrovce svého Františka Josefa, tehdáž



284

lOletého. Z roekazu nového panovnika rozpuštn
jest snm Kromrížský již dne 4. bezna 1849, a
ohlášena zárove nová tístava oktrojovaná, rozei^ná-

vající se od pedeSlé Pillersdorfovy hlavn tím, že

se vztahovala také na zem koruny Uherské, ve
kterých branný odpor Maar bhem téhož roka
konen jest pemožen, co zatím i snahy frankfurtské

o zizení sjednocení Nmecké íSe pod císaem z

královského rodu Pruského vzaly za své.

Ústava od 4. bezna 1849 kladla zákonodárnou
moc pro celou ríi do spoleného íšského snmu ve
Vídni, vedle kterého snmm zemským zanecháno
psobení zcela nepatrné. Nová ústava pro království

eské, v té spsob vydaná dne 30. prosince 1849,

ustanovovala ješt k tomu volební ád, dle kterého

na snmu zemském lépe mlo zastoupeno býti oby-

vatelstvo krajin nmeckých, než obyvatelstvo eské,
v zemi starodávné a potem silnjší. Ale ústavy

ob, íšská i zemská, zilstaly nad to jen psány, a
nevešly nikdy v život. R. 1851 dne 20. msíce srpna

jsou konen odvolány, a patentem daným dne 31.

prosince téhož léta stanoveny jiné zásady, dle kte-

rých mla íše býti spoádána; avšak i ty vešly a-
sem v zapomenutí. Toliko zrušení úad vrchno-

stenských ili patrimoniáiních a vyvadní zem ze

svazk poddanství bylo mezitím provedeno ; též ád
obecní pro msta i pro vsi zaveden (1849), a brzy

zase svobody jim propuštné osekány; zásluhou pak
hrabte Lva Thuna, tehdy ministra vyuováni, dáno
jazyku eskému ponkud místo ve školách, ale i to

zase s velkou ást zrušeno úsilím protivník. a-
d ovládá, centralisace a germanisace obdržely vrch

znovu, zvlášt co po smrti Felixe Svarcenberka i

Stadiona nejvtší vliv pi vlád dostal Alexan-
der Bach; pole jejich bylo o to ješt SirSí než

ped rokem 1848, že se roztahovaly jednak i po ze-

mích koruny Uherské, jednak po zrušení úad pa-

trimoniáiních a dosazení císaských úad okresních

i vše ovládajícího etnictva zasahovaly s vtším d-
razem až i do nejnižších kruh. Pod tlakem jejich

zatajil se tak díc dech národu eskému, tak že po
nkolik let všeliké jevení se národního ducha ve



285

veejnosti ochablo, a i v samé literatue nastala

krátká jakási mdloba. Následovalo však brzy zpa-

matování, a po nm ruch ilejší než ped tím. U-
ednický absolutismus naproti tomu prokázal se státu

záhubným, když k bezpenému provozování jeho

musila se nejen bernmi vysoko napiatými uvaliti

náramná bemena na obyvatele, nýbrž nad to státní

dluh dosáhl výše pedtím nikdy nebývalé; když do

všeho mícháním se úední moci udušen jest v náro-

dech smysl pro spolené prospchy mocnáství, kte-

rýž se vzbuditi dá jen svobodou ; když konené ne-

šastn se zapletly zahranin pomry, a strhla se s

nich válka, ve které Rakousko zbaveno ásti svého

lizemi ve Vlaších (1859). Tu pizel císa František

Josef ku potebám íše a národ, odsoudil soustavu

posavádní propuštním Bacha z nejvyššího místa pi
vnitní správ (1859), a po poradách s dvrníky z

rozliných zemí v tak zvané rozmnožené rad Hsské,

vydal ze svobodné vle císaské neodvolatelný di-

plom dne 20. íjna 1860, kterým povoláni jsou ná-

rodové k úastnní se v péích o dobré státu cestou

listavní. Národu eskému otevela se tím nová
dráha k dobývání sob svobodného národního vyví-

jení na základ starého práva svého, pi jednot íše
Rakouské ve všem, eho potebí k obran zevn,
ku pojištní poádku vnit, k zastávání a rozmno-
žování prospch spolených s jinými zemmi, po-

kudž staly se spolenými mocí asu.

5) Vnitfni a zevnitní pomSry za rozliných dob,

a) Vzrst íše eské.
echové pijali vlast svou po pedešlých drži-

telích celtických a nmeckých, tehdáž ješt nevelmi

v orb zalíbení majících, velmi málo vzdlanou,
sami pak z poátku nebyli národem tak etným,
aby byli staili hned k upotebení celé pdy k pol-

nímu hospodáství. Vnitek zem jim postaoval, ano
i zde zstávaly dílem Siré lesy, kterých jen pone-

náhlu ubý\alo dle rostoucího obyvatelstva. Piro-
zenou hranici zem eské, kolkolem horami nazna-

enou, pokrýval od starodávna hustý les v šíce



286

znamenité; zaaahovalt jeSt i v pozdjší dobS hlu-

boko do zem, jsa obyvatelm mocnou ochranou
proti nepíteli zevnjšímu. Rozkládal se zajisté od.

západu až po Prachatice, Hartmanice, Domažlice,

Stíbro, Tachov, Teplou, Kralupy, Most, Ostk a
Chlumec; severozápadní Loketsko jakož i severní

cípy zem eské, pak KrkonoSe pokryty byly hvo-

zdem, kdež Hostinné, Lužany (u Jarome) a Do-
benina (u Náchoda) ležely na zaátku, a Kladsko a
prosted lesa. I proti sbratrené Morav táhl se sou-

vislý les, za jehož pomezí se Litomyšl, Libice, Habry,
Humpolec a Nové Hrady považovati musí, kdežto

Vitoraz již v lese stála. — Samo založil (ok. 627)

první velikouíši slovanskou, jížto stedi-

štm byla zem eská; ale moc jeho vztahovala se

na jih až k Alpám štýrským, na východ až k Ta-
trám, na sever snad asi ke Sprev a Havole. Také
na západ zdá se, že panství své až za hranice dne-

šních ech rozšíil, a že Slované za Chebskem ve
Smrínách na Mohanu a Radnici bydlivSí (Moinwi-

nidi, Ratanazwinidi) jeho také poslouchali. Po bitvé

u Vogastisburku (630) poddal se též Dervan, kníže

Srb obývajících mezi Labem a Šálou, Samovi v
ochranu ; zdali se však tomuto také pokoení Slo-

van na Ode a Visle bydlících podailo, jest ne-

známo. Mocná íše takto založená po smrti Samové
(662) rychle se rozpadla, a zem eská jest opt na
pirozené své hranice obmezena. Avšak i tehdái

nejen okolí Chebské, ale i Wunsidly, Waldsassy,

Tirschenreut a Bernov až do XL stol. k echám
náležely ; na jihu bylo íeské jen Vitorazské okolí

na hoejším boku Lužnice i po obou stranách potoka

Skemelice (Schrems), jehož župan od r. 857 po n-
jaký as vrchní panství krále Nmeckého uznával.

R. 890 podnikla zem eská, a na krátce, podda-

nost pod íši Moravskou, než již 895 stala se opt
samostatnou. Po pádu státu Velkomoravského (ok.

907) pipadly západní jeho kraje, nynjší markrabství
— a i to necelé — k echám. Východní ást Mo-
ravy, jakož i Slovensko mezi Dunajem a Tatrami

až po horu Matru, odal Boleslav I. Maarm (95&
si.) a zmocnil se i Blochorvatska v hoejším Poodl



287

a Povislí (v dnešní Halíi) s hlavním mstem Kra-

kovem. Boleslav II. (967 si.) rozSíil panství své

dále k východu a severovýchodu, tak že se hranice

jeho pes Tatry ekou Stryjem až pode Lvov, pak
Buhem až do Podlaší prostíraly ; odtud k západu

51y pes P;lici a hoejSi Vartu k Ode mezi Vrati-

slaví a Hlohovem, a pak pes Bobr asi ke hebenu
Jizerskému: byla to druhá mocná íSe pod ná-

elnictvím ech. Pi založení biskupství Pražské-

ho (973) obdržel biskup Éezenský v náhradu zna-

menité statky v echách, jmenovit, jak se pravd
podobá, v Chebském okolí se nacházející, což nepo-

chybn zavdalo píinu k brzkému odtržení Cheb-

ska od zem eské. Rozsáhlá íše tato trvala vSak

jen za živobytí Boleslava II. ; po jeho smrti (999)

všecky tyto zem ztraceny, dostávše se Boleslavovi

Polskému, jenž se též Moravy zmocnil, ba na as
(1003— 1004) i zemi eskou opanoval. Po vypuzení

jeho vládl Jaromír toliko echách ; teprv Beti-

slav dobyl na Uhích opt Moravy (1028), která od-

tud 8 nepatrným petržením (1278—1283, pak 1468
— 1490) napoád v stálém spojení s iSi eskou tr-

vala. Vratislav II. spojiv se s cis. Jindichem IV.

(1075) obdržel od nho v odmnu marku Míšeskou,
pozdji marku východní, konen Rakouskou ; daro-

vání však toto neveSlo úpln v skutek, any postou-

pené zem v rukou nepátelských se nacházely.

Vratislav dobyl toliko ásti Míšeská, jmenovit kra-

jiny Drážanské a celé Hoejší Lužice (1076). Ji-

žní díl Lužice pHvtlil pod jménem ,,Záhvozdí" k e-
chám neprostedn co zvláštní znpu (krajina tato teprva

v XIV. stol. zase ponenáhlu se oddlila od ech a

pipadla k Lužici, ovšem tehda též eské). Budi-

Sinsko pak (severní díl) dáno jemu a potomkm od

císae v léno, kteréž pak Vratislav i s Drážanském
postoupil ViprechtoviGrojskómu, zasnoubiv ho s dcerou

Bvou Jitkou (1086). Viprecht odevzdati musil ,,Nížen-

sko" i Budišínsko císai (1110), ímž obé tyto zem
od ech na as odtrženy jsou; než od r. IIIG do-

byl Viprecht pomalu všech svých pedešlých zemí

ease, které pak co eská manství na syna jeho Jin-

dicha pešly (1124). Po vymení rodu Grojského



288

(1136) zemS Nížensko a BudiSínsko vrátily ee k e-
chám opt; mimo to vyplatil Sobslav I. ode vdovy
po Jindichovi Grojském nkolik hrad za 7oO hi-
ven, i pipojil je k zemi své (1139). R. 1152 od-

al CÍ8. Fridrich I. Vladislavovi II. BudiSínsko, ale

již 1156 opt mu je udlil. ást Sedlecká ili Lo-
ketská zdá se, že po Vladislavovi I. (f 1125) skrze

knliny eské dostala se markrabatm z Vohburka,
po nich pak 1149 cis. Fridrichovi I. pod vrchním
panstvím eským ; r. 1226 ml zde císa Nmecký
majetky, naež Loketsko ješt za Pemysla Otakara
I. (t 1230) úpln pod vládou eskou nalézáme.
AvSak k zemi eské náležely v druhé polovici XII.
stol. na západ nkteré ásti napotom odcizené, jme-
novit tiíslo zem východn od hoejší Elstery k
Schbnbachu a severn až k Adorfu (nyní v Saších),

pak Újezdy Mahring (v Bavoích, — ješt r. 1391
slušel k echám); mimo to sáhala župa Domažlická
až do polovice eky Kouby za msteka Osí (Eschel-

kamm) a Brod (Furt) v Bavoích. Naopak octly se

nkteré krajiny eské pod svazkem manským v ru-

kou cizích: r. 1185 propjil kníže ííridrich Hadma-
rovi z Kunringu, šlechtici rakouskému, podkrají

Vítorazské v léno ; taktéž obdržel hrab Albrecht

od Luku (von Bogeu) s manželkou svou Ludmiloa,
dcerou Fridrichovou, msto Sušice s okolím co man-
ství eské, kdež rod jeho až do vymení (1242)
vládl, naež krajina ta opt k echám pipadla.
Za pomoc cis. Fridrichovi II. poskytnutou zapsal

tento (26. záí 1212) kr. Pemyslu Otakarovi I. v
Sasku a v Hoejších Falcích následující zámky a
statky : Floss, Schwarzenberg, Milin, Reichenbach,
Lichtenstein, Mautile, Lve a Donín, bratrovi pak
jeho Vladislavovi, markrabí Moravskému, císaské
manství v obou Mokanech ; než pozdji (1237 V) je

potáhl císa zase k sob. Severní pomezí eské sá-

halo v XIII. stol. též mnohem dále; hrady Kámen
Královský (Konigstein)^ a Rate i msto Zavidov
(Sayda) poítaly se k echám v užSfm smyslu, ja-

kož i farní osady: Kotlava (Gottleube), Rynarec
(Reinhard), Strupín, Heuricivilla (Lang-Hennersdorf),
OleSuá (Oelsen), Markvartice (Markersbach) a Ro-



289

secthal. Hradové Donin, Budišín a Zhoelec b ú-
zemÍDii svými byli, co manství íše Némecké, také
v moci panovník eských od asv Vratislava II.,

ale k zemi Cské nebyli nikdy poítáni. Mimo ny-
njší Kladsko, které od starodávna ást zem eské
tvoilo, patily ješt v XIV. stol. k echám též mí-
sta ('nyní slezská) : Schonberg, Valbeice (Alben-
dorf), Bartelsdorf, Fridland, Waltersdorf a Traut-
liebersdorf. K Morav náleželo od starodávna na
severu vše, kamkoli podnes zasahuje diecese Olo-
mucká ve Slezsku, totiž nkdejší Holešicko, které
pozdji rozpadlo se ve knížetství Krnovské, Hlub-
ické i Opavské ; na jihu zem Moravské zdá se,

že potok Olšava pokládán byl za hranici uherskou,
eka Dyje pak za rakouskou. Václav I. chtje, aby
se markrab Míšeský odekl práva svého k ddi-
ctví rakouskému, postoupil jemu msta Zavidova s

hradem Birkensteinem (1251). Pemysl Otakar H,
jest zvolen na vévodství Rakouské (1251), k nmuž
sice i zem títyrská náležela, ale Pemysl musil ji-

žní ásti Uhrm ponechati podržev jen ásti severní

(1254), až pak po bitvé u Kressenbrunnu celé Štýr-

sko jemu postoupeno jent (12G0), naež ob zem
od krále Nmeckého v léno pijal (1262); dle po-
slední vle Oldicha vévody Korutanského (4, pros.

126») zddil po smrti jeho (27. íj. 1269) veškeré
zem jeho, totiž Korutany, Krajinu, marku Sloven-
skou (vindickou), Istrii a díl Friulska, a dosáhl též

Pordenoue ; i Verona, Treviso, Feltre a jiná msta
ve Vlaších hledala ochrany jeho. Tak povstala

tetí vel íše Geská — jedna z nejmocnj.ších v
tehdejší Evrop. Po bitv u Miihldorfu (1257) od-
ekl se Pemysl práv k bavorským mstm Riedu,
Schárding^u a Neuburku a postoupil Bavorsku i Su-
šice ; r. 1265 zmocnil se jich opt a pipojil i Cheb*
sko, k nmuž se již Václav I.^ co k vnu manželky
své darmo byl volal, k íši eské, naež konen
r. 1273 mír v tom smyslu uinn, že se Pemysl
všech nárok na hrabství Bogen a Deckendorf ja-

kož i hrad ch.Hrdiiig, Floss a Parksteiu vzdal, za
to ale Chebsko a Sušici v echách, Gráfenstein,

Ehrensbruun a Ried v Rakousích podržel. Aby
echy. 18



290

markrabí BraHiborskébo ku svá atran potáhl, po-

atoupil mu Oukar hned z poátku panováni svého

(ok. 1263) Horní Lužice, jmenovité Budidina, Zho-

elce, Lubije (Lobau) aLubna (Lauban). Vesmíru
ped Vídni (21. list. 127G) odekl se Otakar zemí

v nové nabytých k rukoum kr. Rudolfa, totiž Ra-

kouska, Štýrska, Korutan, Krajiny, marky Vindické,

Chebu a Pordenone, tak že jen eské a moravské

zem podržeL Po zahynutí kr. Ot .kára odevadána

ve smlouv áslavské (1278) Morava kr. Rudolfovi

na pt let (1278—1283), a Kladsko, jež dotud na-

poád k echám se poítalo, Jindichovi Vratislav-

skému doživotn. R. 1282 zastaveny jsou Ronov,

Žitava, Bezdz, Scharfenstein, Zandov, Dín, Ústí

i^ad Labem a Most Otovi markrabí Braniborskému,

ale kr. Rudolf zniil ten zápis (25. srp. 1283). Fri-

drich markrab Míšeský postoupil (6. ún. 1289)

kr. Václavovi IL celé své zem, totiž hrad Scbar-

fepberg, brad i msto Drážany, hrady Douín, Ta-

rant, Borschenstein (Brochenstein?), Frauenberg, Laueu-

«tein (Lauhenstein V), Sathan. Radeberg, Wehlen,
Liebenau, Mušín (Mutschen), Lichtenwalde, Sachsen-

berg, a uiésta Perno, Dipoldiswalde, Zavidov, Gros-

senhain, Radeburg a jiná místa (Tiefenau, Sumawy
Ferz, Luzenic = Leisnik?), zaež mu Václav hrady

a msta FiLrstenberg(Svojanov), Poliku, Lanškroun,

Landsberg, Ort (1), Vysoké Mýío, Sebiu (V) a Sku-

te v echách, pak Hohenstein, Zábeh (Uohenstadt)

a Svitavu na Morav co zvláštní knížetství v ddi-
né manství udliti pislíbil ; než smna ta nevešla

ýplné ve skutek, protože ob strany nebyly v drženi

šech statku k výméué podaných. Na Švojanové,

Lanškroune, Landsberku hájili se statené posádky
Závise z Falkenšteina, aniž jich markrab do£Íci

mohl ; naproti tomu uiusil kr. Václav Pei-no od bi-

skupa Míšeského koupiti a Borschenstein i Zavidov

vyplatiti. Smlouva jest tedy tak promnna , že

raaikrabé Fridrich Dráždany, Radeberg, Taraut,

Dipoldiswalde, Willansdorf, Liebenthal a Ottendorf

od kr. Václava a koruny eské v léno pijal. Kr.

Rudolf dal v témže ase (1289) Václavovi Chebsko

v zástr.vu a udlil mu i hradu Koldic (na Mlidav



291

v Sasírh). Dne 10. led. 1289 poddal se Kazimír,
vévoda Opolský, dobrovoln korun eské a stal se

maniem jejím. Po smrti Jindicha Vratislavského,

vévody Krakovského (f 1290), s nímžto bjl již Ota-
kar II. smlouvu ddinou uzavel, pijal Václav II.

titul vévody Krakovského a Sandomského a zmo-
cnil se válen obou zemí (1292), ímž íše jeho od
Šumavy až k Visle a Sauu se rozprostírala; vévo-
dové Ratiboský, Bytomský a Tšínský uznali jeho
vrchní panství co manové. Po smrti krále Pemy-
sla uvázal se v korunu a íši Polskou (l.SOO), k níž

i celé Pomoí náleželo. Koruny Uherské jemu po-
dávané nejiijal ; vzdor tomu byl tento tvrtý
velestát eský rozsáhlejší než jeho pedchdco-
vé. Nmecký král Adolf dal Václavovi II, u vne
v zástavu Plisnu (Pleissner Land), totiž Starhrad
(Altenburg), Kamenici (Chemnitz) a Cvikov, pak
Chebsko (11. kv. 1292), ale již za rok (po smrti ne-

vsty) vzal vše zase nazpt. Král Albrecht I. za-

stavil Václavovi Plisnu, Cheb, Floss, Parkstein a
Weidu (12. ún. 1298), a svolil k pi%'télení Perná
(22. list. 1298), pak Zavidova a Borschensteina (29.

v. 1300) ke korun eské. R. 1304 dal Václav II.

Hermanovi a Otovi, markrabatm Braniborským, m-
sto Míše, pak Frauenberg, Dobelín (Dobeln), Hayn,
Oschatz a Grinim v zástavu. Václav III., chtje
míšeská tato msta Janovi hrabti Habsburskému
postoupiti, odevzdal za n markrabatm Branibor-
ským Pomerclly co zástavu (ó. srp. 1305); jen Per-
no a Plisna zstaly pi zemi eské. Ro\aiž postou-
pil Václav cis. Albrechtovi Chebu a zámk tamže
koupených. Koruna Polská jest v témže roce pro
panovníka eského ztracena, a koruny Uiierské od-
ekl se Václav III saniodck. Kr. Jindich zastavil

Fridrichovi Rakouskému msta a statky Jihlavu,

Znojmo, Veveí, Ivanice, Kostel a Pohrlice (14. srp.

1308), pozdji pak cis. Jindich VII. ve jménu syna
svého Jana vévodám Rakouským celou Moravu
(1309), od kteréžto zástavy pak tito upustili (30.

b. 1311); než Znojmo a Kostel vráceny od nich
teprv 18. záí 1323. Po smili Václava III. jest

Mikuláš, levoboek Otakara II., z Opavska, údlu
18*



292

svého, od nkterých pán zahnán, kteíž se na to

Boleslavovi Vratislavskému poddali ; tento se pak
Opavska za náhradu odekl (11. v. 1311). Úmr-
tím Valdemara, markrabí Braniborského, dostala se

kr. Janovi z ddictví jeho kraiina BudiSínská s m-
sty Budišínem, Kamencem a Lubijem, pak Dolní Lu-
žice a zem Lubuská (Lebus) s mstem Frankfur-
tem (22. záí 1319). Ludvík král Nmecký zasta-

vil kr. Janovi díl Bacherachu a hrady Stalberg,

Staleck a Braunshom (1320), pozdji (jak již 4. pros.

1314 byl slíbil) Chebsko, pak Starhrad, Cvikov a
Kamenici (4. íj. 1322); od té doby zstalo Cheb-
sko napoád pi korun eské, a ne v pvodním
svém objemu ; nebo k Chebsku slušely tehdáž mimo
klášter Waldsassen a Asch následující statky a vsi:

Weissenbach, Hochstadt, Grafenreut, Brand, Schlot-

tenhof. Scbonwalde, Selb, Weissenbach, Brenn, Bem-
stein, Schonlind, Ahornberg, Haselbach, Robersreut,

Griinau, Erkersreut, Viliz, Buschbach, Arzberg, Lo-
renzenreut, Perstein, Harstatt, Seysen, Garmersreut,
Korbersdorf, Eauhensteig, Neu-Selsdorf, Koseuhof,
Wendern, Ober-Telein, Spielberg, Steinselb, Korn-
berg , Reyerbach , Arzenberg , Vorbach , Nieder-
Telein , Slabateuho , Reutenbach , Sinatengriin

,

Tiefenbach, Ober-Redvic, Ditrichsgriiu a Rosslein.

R. 1323 (18. záí) dali vévodové Rakouští Vitoraz

a Lávu kr. Janovi na as v zástavu. Když se kr.

Jan k válenému tažení do Polska chystal (1327),

vzdali mu vévodové Opolský na Falkenšteine a T-
šínský (18. ún.), Kozelský (19. ún.) a Bytomský
(24. ún.) zem své, pijavše je od nho opt co

manství koruny eské ; nco pozdji postoupil Jin-

dich Vratislavský zem své králi eskému, dostav

od nho doživotn (f 25. list. 1335) hrabství Klad-
ské (5. dub. 1327); souasn vzal vévoda Boleslav
Opolský zemi svou od kr, Jaaa v léno. Téhož r. (1327)
pijal Jindich z Plavná zemi svou, totiž Plavno, Lu-
bov, Johannsgriin, Schoneck, Plonswitz, Stein, Te) wil

(Trebil) a Gattendorf od kr. Jana v manství. Dne 12.

b. 1329 odekl se Jan vSech práv k Pomoí ve pro-

spch ádu rytí nmeckých. Brzy na to (^1329)

poddalo se opt nkolik knížat slezských vrchníma



£93

panství koruny eské co manové, totiž Jan Stinov-
ský (Steinau, 29. dub.), Boleslav Lehnický a Bež-
ský (9. kv.), Jindich Zahaský (9. kv.), Kunrat
OleSnicfcý (10. kv.) a Pemek Hlohovhký. Téhož
roku prodal Jindich vévoda Javorský Zhooíec králi

eskému (3. kv.), podržev si toliko Žitavu a Lubno
(Lauban) na as svého živobytí (f 1347), naíež tyto

zem k echám pipadly. Ku konci r. 1330 pod-
dalo se kr. Janovi msto Brescia ve Vlaších, a v
prítím roce podnikla totéž msta Bergamo (12, led.

1331), Crema (26. led.), Lucca, Milán (8. ún.), Cre-

moua, Pavia, Vercelli, Novara, Parma, Regg^io, Mo-
dena a Bobbio, o nichž on pozdji listinou se pro-

hlásil, že je od íSe ímské v zástav drží (10. srp.

1331); než panství toto eské ve VlaSích pominulo
již r. 1333. R. 1331 pKznal se Albrecht z Neuberka
8 tvrzí svou Neuberkem k manství koruny eské.
V míru s Rakouskem (13. ce 1332) vráceny jsou
hrady a msta Vitoraz, Egg:enberg a Láva, jež král

eský v zástav držel ; brzy na to jest vévodovi
Rakouskému Znojmo u vné zastaveno (16. ún. 1335).

V témže roce (24. srp.) odekl se kr. Jan vSeho
nároku na království Polské, a král Polský práv
svých k vévodstvím slezským, k Mazovsku a Plocku
se vzdal, nae.í Bolek vévoda Minsterberský k man-
ství koruny eské se piznal. Vévodové Rakouští
vrátili pak (9, íj. 1336) Znojmo a dali králi e-
skému Lávu a Bejdov v zástavu. Karel IV. dosáhl
Namyslavi koupí a Frankensteinu v zástavu (list.1348);
za odeknutí se vrchního panství nad Plockem a
Maaovskem postoupeny mu Bytom a Krucburk (27.

kv. 1353) ; téhož roku prodali mu (17. ce) falckra-

bové nkteré zámky v Horní Falci : Stornstein, Neu-
stadt, Hirschan, Waldek, Murach, Draschwitz a Lich-

tenstein, pak (29. íj.) Sulzbach, Rosenberg, Herten-
stein, Neidstein, Turnriorf, Hildboldstein, Hohenstein,

Lichfeneck, Frankenberg, Laufen, ]schenbach, Hers-
bruck, Auerbach, Welden, Pegnitz a Plech. R. 1355 (23.

^ce) pipojil Karel k Chebsku nerozlun Asch, Selb

a Redvici. Fridrich markrab MiSenský smnil m-
sto Grodek (Spremberg) v Lužici za nkteré statky

u Plavná (20." srp. 1368). Po smrti Bolka vévody



294

Svídnického (28. ce 1368) pipadly k CecLAni Svíd-

Bice i Javor, jakož i Dolní Lužice. Na základ dí-
vjSí smlouvy postoupili markrabata Braniborští zemi
Braniborskou synm císaovým (15. srp. 1373), pi-
javše od nho zámky a statky Sulzbach, Hirschau,

Hersbruck, Laufen, Rosenberg, Floss, Licbtenstein,

Neidstein, Buihberg, Lichteneck, Keicheneck a po-

lovici Breitensteinu ddiín a zámky Donaustauf
(Domstauf) a Adeiburg v zástavu, naež Brani-

borfiko ke korun eské pipojeno jest (28. kv.

1374). Mimo Cechy, Moravu a Braniborsko, pak
Slezsko a Lužici (kteréžto od r. 1348 neprostedné
ke korun eské se poítaly) pipojeny jsou od
Karla IV. znenáhla jednotlivé zámky a panství v

Horní Falci, ve Francích, ve Fojtland a Míšni

svazkem manským k zemi eské, z ehož tak zvaná
„nmecká léna koruny eské" povstala. Vtší díl

ž nich vzdal se dobrovoln korun eské co léno

ušlechtilé. Manství takto za Karla IV. povstalá byla

následující: Bleistein a Reichenstein (lantkrabat z

Leuchtenberka v Horní Falci, od 25. kv. 1350),

Spie-s (Jindicha von dem Berge od 31. pros. 1352),

Werdek (Oldicha z Brauneka od 23. list. 1353),

Reichenek (koupený od Ludvíka z Hohenlohe 12.

pros. 1353), Friedburg (veWetterau, toliko v zásta-

v od pros. 1353), Hausek (Kunrata Kemnatera od

1. íj. 1354), Strahlenfels, Ruprechtstein, Donaustauf
(koupený od biskupa Rezenského 12. ce 1355), Ber-

nov (od kláštera Waldsaského), Stierberg (lantkra-

bat z Leuchtenberka od 5. led. 1356), Breifensteia

(pán z Breitensleina od 18. led. 1356), Walden-
stein, Sclionbach, Stein a Hofwald (Riidigera ze

Sparneku od 3. kv. 1356), Bischofswerda (1. záí
1356), V/ildenfels (pán z Wildenfelsu od 16. íjna
1356), Schelmberg, Lichtenhof (od 17. dub. 1357),

Stará Pgnitz a Bohmenstein (2. ce 1358), Stein a

Sternword (Jindicha z Plavná), Burgstall a Hardek
(pán z Weiderburka), Gerov (pán z Gerova),

Hirschberg nad Šálou (od pán z Plavná, 2. ledna

1359), Hersbruck a Ilohenstein (od kláštera Pergen,

25. záí 1359J, Sparenberg (pán ze Schwarzburka
od 6. listop. 1359), Grodek (Spremberg, pán ze



295

Schwarzburka od 7. led. 1360), Rothenberg (od pnr-
krabi Norimberských, 20. led. 1360), Neurode, Ko-
nigswald aWohIpretsdorf (pán zDonína, 8. úd. 1360),
Plessberg a Angerlach (falckrabí Rýnského od 10. a 15.

b. 1360), Haydeck (pán z Haydeckaod 18. list. 1360),
Gutemburg (pán z Krenkingen od 23. list. 1360),
Parkstein, Karlswald a Weida (4. prosince 1360),
Strahlenels (5. pros. 1360), Kndolstadt, Salfeld á
Konice (pán ze Schwarzburka, 1. ún. 1361), Meran
(Meher ? pán ze Šumburka, 4. srp. 1361), Neuen-
berg, Bielstein, Botbauer a Lichtenberg (hrabat Vir-

temberskýcb, 3. pros. 1361), Arnstein (Ornlšfein,

hrabat z Truhendingen = z Trhlina, 13. proá. 1361),
Erlangen (od biskupa Bamberského, 26, pros. 1361),
Wertheim (hrabat % Wertheimu, 4. led. 1362), Wildi
stein a Thierstein (pán z Ramsberka 8. záí 1362),
Pegnitz (od lantkrabí z Leuchtenberka, 30. listop.

1362J, Willensheim (od Kunrata ze Sinsheimu, 28.

ún. 1363), Marnice (vévody Mt-klenburského, 12. ce
1364), Iphofen na Mohane, Schwanenberg, Neuen-
berg H Hohenberg (od biskupa Vircpurského, 20.

srp. 1366), Briichsendorf (Briissendorf ? od Fuchs
zDoruheimu, 16. pros. 1366), Heydiugsfeld, Miehels-
feld (od pán z Meinberka, 31. led. 1367), Reichen-
bach, Rotschan (Vrotschow), Ober-Reichenbach, Kun-
radsdorf, Brunne a Schonbach (od pán z Plavná,
b. 1367), Drewe (pán z Plavná, 21. bezna 1367),
Stollberg (od pán ze Šumburka, 1. na 1367), Koí-
dice (pán z Koldic, 17. b, 1368), Lichteneck (od

Jana Steinlingera, 24. pros. 1368), Fúrstenberg nad
Odrou (od kláštera Neuzelle, 3. ún. 1370), pl Schon-
bachu (od pán ze Sparneku, 14. ún. 1370), Gra-
fenberg (31. b. 1371), Miihlberg a Werdenheim (od
vévod Saských, dub. 1371), Friedingen (F^reydingen),

Weisenek, Kolbingen, Egenschein a Rengwishausen
(hrabat z Hochberka, 11. lisrop. 1371), Lindov a
Mockeru (hrabat z Lindova, 4. v. 1373), Luch (1.

prosince 1373), Paicliira, Plavno a Penziin (pán z
Werle v Meklenbursku, 17. kv. 1374J. Mimo to ob-
jevují se od éasu Karla IV. v objemu zemí saskýci
následující hrady a statky co léna koruny eské:
Glanchov a Waldenbiug (pán ze Šumburka), Kuenz:



296

(Konice ?) a Leutenberg (hrabat ze Scbwarzburka),
Lobenstein (pán Gerovských), Blaukenburg, Walde
a Barut (pán Rous z Plavná), Ilenbxírg (Eilen-

burg), Finsterwalde, Senftenberg, Hohenatein, Wil-
denetein, Voigtsberg, OleSnice (Olsnitz), Schwarzen-
berg, Milau (Mylau), Falkenstein, Karlswalde, Rei-

zenstein, Frauenhain (Frauenstein ?), Elsterwerd,

Strehel (Strehlau), Gluzk, Zabaltitz. Doln (Dahlen),

Grube, Weisonstein, Bernstein (Biirenstein), Miicken-

berg, Schoufeld, Herstein (Hartenstein ?), Miihlen-

dorf, Picne (Plaue ?), Remde, Fridmannswalde, Do-
len (Dohlen), Elsterberg, Auerbach, Rechenberg a

Habenau. Naopak drželi markrabata Míšeští eská
msta Louny a Most (od 1. kv. 1373), pak Osek,
Litvínov a Duchcov v zástav. íše veliká Kar-
lem IV. založená v poadí ^pátá, ili jak od té do-

by vesms slula, koruna eská, nikdy odtud nedo-

sáhla vtšího objemu, ovšem pak následoval úpadek
její. Hrabstvi Lucemburské, jež kr. Jan po otci

svém (t 24. srp. 1313) byl zddil, povýšil Karel IV.

na vévodství a odevzdal je bratru svému Václavovi

(20. b. 1354), po jehož smrti (7. pros. 1383) pak
králi eskému Václavovi IV. pipadlo, kterýž je

markrabí Joštovi zapsal (1388); po smrti jeho (17.

led. 1411) podržel zemi tuto v zástav co manství

koruny eské manžel knžny Elišky Zhoelské,
Antonín vévoda Brabantaký z rodu Burgundského,
a po nm druhý manžel její Jan vévoda Bavorský
a Hollandský (f 1424). Braniborsko jest od Sig-

BQunda, syna Karlova, Fridrichovi purkrabí Norim-
berskému zasUivéno (1411) a nezadlouho i s kurfirst-

stvím propjjeno (30. dub. 14l6), ímž zem ta pro

korunu eskou ztracena jest. Na podzim r. 1400
dobylo vojsko kr. Ruprechtovo nkterých eských
hrad a mst v Ilorni Falci, které odtud zemi eské
odcizeny zstaly. Jan purkrabí Norimberský, použir

panujících zmatk, opanoval do r. 1413 mocné statky

k Chebu slušící a nahoe pi r. 1322 jmenované a

mimo n také Plessberg a Thierbtein, které odtud

korun eské se více nevrátily, a nkolikráte od
král eských (Jiího, Ferdinanda I. atd.) o to usi-

lováno. Touž dobou vytrhl se klášter Waldsassen



297

K vrchního panství krále eského, dav se do ochra-
ny falckrabí Jana (1411), což pak od kr. Sigmunda
(ovSem ctím reservatione revocabilitads imperatoris
et saJvisJuribus regis Bohemiae) potvrzeno jest (1414);
naproti tomu piznali se Zedtwicové s panstvím svým
(Asch) k manství koruny eské (1422). R. 1402
zmocnil se Vilém markrab Míšeský výbojem Do-
nína a Kamene Královského, pozdji (1403) i Perná,
naež i Koldíc a Ilenburka koupi dosÁhl. Msta
Nimburk, Chomutov, Ústí a Most, jež prý král
Sigmund markrabím Míšeským v dluhu zastavil

(1420), neudržela se dlouho v jich moci. Lucem-
burka, jež Eliška Zhoelská (f 1451) právem zápis-

ným od koruny eské držela, zmocnil se Vilém
kníže Sasky (1441), pak (144.3) Filip Burgundský,
který sice práva koruny eské k vyplacení zem
uznával ; avšak snahy kr. Ladislava, zemi tuto ko-
run eské navrátiti (1452— 14.55), byly marné. Prá-
vo královské v Dolejší Lužici zastavil kr. Sigmund
pod jménem fojtství Hanušovi z Polenska (1429),
který r. 1448 i fojtství v Horní Lužici dosáhl; po-
tomci jeho práva toho zápisn postoupili (19. íj. 1448)
Fridrichovi markrabí Braniborskému, od nhož ko-
nen král Jií zemi Lnžickon 10,000 kopami gr.

. vyplatil a s královstvím eským zase spojil, u-
dliv markrabí Chotbuz a jiné tamjší zámky v léno

(5. v. 1462). Ve zmatcích válek husitských byli

se knížata SaStí zmocnili tém všech mst a hrad
v Sasku ležících manstvím ke korun eské pivt-
lených, jako Tarantu, Elsterberka, Plavná atd. Vál-
ka, o nabytí jmní toho od Jiího Podbradského
vedená (4. záí — 22. íj. 1450 a v záí 1456), ja-

kož i mírná rokování nemly trvalých následk, a-
koliv Jií msta i hradu Mostského dobyl (8. záí
1455 a vb. 1456), až konen smlouvou Chebskou (25.

dub. 1459) obapolné usneseno, že králi eskému mají
postoupeny býti msto Most i s hradem Landeswar-
tem a hrad Osek s Duchi-ovem ; dále za lesem že
mají patiti ku korun eské manstvím, jako prvé :

páni PlavenStí a zámky jejich Plavno, Johannsgriia
a Terwil

;
páni z Sumburka i zboží Glauchovské,

msteko Meher (Mebrana) a zámek Waldenbarg;



298

hrabata ze Schwarzburka i statky Rndolstadt, Knenz,
BrochpnsteJn a Lentenberg; páni Gerovští s hradem
Lobensteinem ; páni Rouaové z Plavná i zámky je-

jich Stftin u Altenburka, Blankenbnrg, *Schi5nbach,

Walde i Barnt. Na to mn vymínno, že zámkové
i statky, ležící za lesem v Durinfikn, Fojtlandn a
Míšni, zejména pl hradu Donína, Lanbenstein (Lan-
enstein ?). Leisnek, Ilenbarp, Koldice, Finsterwalde,

Senftenbergr, Hohenstein, Wildenstein, Porno, Di-
poldswalde, Koníestein (Královský Kámen), V'>ig;ts-

berg, Olefinice (Olsnitz), Salfeld, Kotlava (Gottlenbe),

clo n Drážan, Tarant a Radebergf, Stalberg (Stolí-

berg), Schwarzenberg, Milan (Mylan), Reichenbach,
Falkenstein, Schoneek, Gattendorf, Sparnberg, Karls-

walde, Reizenstein, Franenhain, Satan, Elsterwerd,

Strehel (Strehlau), Glnzk, Tiefenaii, Zabaltitz, Doln,
Grube, Werdenhain, Weisenstein, Bernstein, Wehlen,
Miickenberg, Schonfeld, Herstein, Ratben (Rate),
Míihlendorf, Plone, Remde Miihlbprg, Liebenthal,

Lichtenwald, Sachsenberg, Zavidov, Fridmannswalde,
Dolen, Elsterberg, Auerbach, Rechenberg a Rabenaa,
mají zstati knížafi^m Saským ddin na ten spfi-

8ob, že nyní mladý kníže Albrecht, pozdji pak z

potomkv jeho vždy ten, kohož kurfirst ustanoví,

má je od králiiv eských brávati v léno vesms a
hrnkem, potomní pak léna z nich že mají podávati

Saští knížata sami. Panství Schwarzenberské kní-
žeti Saskému postoupené obsahovalo nejen rozsáhlý
kus zem Saské (totiž nynjší msta Schwarzenberg,
Ane, Eibenstock, Johanngeorgenstadt, Schneeberg,
Horní a Dolní Wiesenthal), nýbrž i krajinu nyní
eskou, okolí totiž mst Blatná (Platten) a Božího
Daru (Gottesgab), tenkrát jefit vesms lesem po-

rostlé. Král Jií vlastnil též korun eské vrchní

právo na zámcích Parkstein, Weinen, Hersbrnck,
Lauf, Floss, VohendrJis, Hohen>tein a Neidstein v
Horní Falci, kterýžto spor tím ukonen jest, že kní-

že Ludvík Bavorský ml pjfiti kr. Jiímu 30.000
zl. rýnských, kteréžto pak král mn zapsal a pojistil

na dotených zámcích (18. záí 1459). I Poláci

byli toho asu v držení zámk eských, zejména
Osvtíma a Zátora, ježto kníže byl bez vdomí ko-



299

runy eské prodal a král Polský na as kralování

Jiího podržeti ml (30. kv. 1462). Matiáš, král

Uherský, uvázal se výbojn v zemi Moravskou (1468),

pak v Slezsko a Lužici, ^a držel je až do smrti své

(f 1490), naež korun eské navráceny jsou. Zvo-
lením Vladislava II. na království Uherské (16. ce
1490) pišly zem koruny Uherské v zevnjší spo-

jení se zemmi koruny eské; rovnž se stalo do-

sednutím Ferdinanda I. na trn eský ohledn zemí
Rakouských (24. íj. 1526). Ferdinand I. uzavel
s Mauriciem, knížetem Saským, smlouvu (14. íj.

1546), kteroužto jižní ást panství Schwarzenber-
ského (Blatno,^ Boží Dar a Jachimovské lesní pan-
ství) korun eské postoupena jest ; kníže si vymí-
nil toliko svobodný lov a desátek z dol, kteréhož

vsak usnesením v Schneeberku (1556) polovici Fer-
dinando\i ponechal. Cht ukoniti dlouhé hádky o
hranice v Chebsku, smluvil se s markrabtem Kulm-
bašským (17. v. 1561) tak dalece, že jemu okresu

Wunsidl, Hochberg-, Thierstein, \Veissenstadt, Kir-

chenlamitz a Selb docela postoupil ; 1 589 za Rudolfa 1

1

ureny hranice ješt uritji, jen ohledn vrchního
panství nad krajinou ,,Frais" (v. t.) zstalo i p«

zdejší vyjednávání (1591) nerozhodnuto. Ferdinand
II odevzdal kurfirstovi Saskému za poskytnutou mu
pomoc proti echm ob Lužice v zástavu (1620J;
v míru Pražském (.30. kv. 1635) postoupil mu zemí
tchto co manství koruny eské ddiji. (Viz A
XVII. Manství a statky koruny eské.) B.
1710 jest hranice mezi zemí eskoa a Slezskou na
novo urena ; dííve šla od Drechsler Tanne k pra-

menu Labskému (Elbbninn) a pes Kozíhbet (Zie-

genriickcn) k druhému pramenu Labskému ("Weiss-

brunnen) ; nyní se vedla pes Grosse Sturmhaube,
Mannsteiii, Miidelstein, Kleine Sturmhaube a "Weiss-

brunnen ke Snžce. Po smrti cis. Karla VI. (1740)
vybojoval Fridrich II., král Pruský, zemi Slezskou
i Kladsko, kteréž mii pak v míru Vratislavském (11.

v. 1742) fi povolením stavii eských iipln postou-

peny jsou. Dno 3. b. 1764 uinna jest s Bavor-
skem smlouva, dle nížto bavorský statek Grafenried,

pak bavorské vsi VoUmann, Heuhof a Stemhof k



300

zemi eské pipadly. V mim TSínském (13. kv.

1779) ustanoveno, že manství eská v Barutu a
Anspachu ležící, když na kurfirsta Braniborského
spadnou, ze svazku leuního mají propuStna býti;

zárove pestalo vrchní právo eské nad panstvím
Glauchovem, Waldenburkem a Lichtensteinem a nad
majiteli jich, hrabaty ze Sumburka, které odtud na
kurfirsty Saské pešlo. Dle patentu od 26. led.

1808 jest vrchní panství nad manstvími vn zem
eské ležícími zdviženo, ímž statek Kedvice, jenž

potud ke korun eské slušel (ješt r. 1777 dala

Marie Teresie v Redvici nový kostel vystaviti), zcela

zemi Bavorské pí-ipadl. Mírem Schonbrunnským
(14. íj. 1809) postoupen jest statek eský Schirg-is-

walde království Saskému. (Srov. A XVI. Státní
smlouvy vzhledem ech.) R. 1815 postoupilo

Sasko Prusku celé Dolní a také ást Horní Lužice,

o emž v. A XVII. Manství a statky koru-
ny eské. Poslední líjma království eskému
stala se komisí k urení hranic posud záhadných
ii.stanovenou : krajina ,,Frais" tak rozdlena, že k
echám se dostaly jen vsi Starý Albenreut, Gosel,

Nový Mugl a Schonlind, všecka ostatní k Bavorsku

(1846); ást vsi Ullersdorfu (u Žitavy) pndlena
království Saskému (1847); tak zvaný Zankstiick .
Streitstiick (les mezi hoejší Jizerou a Mumlivou),
kterýž sob Prusko osobovalo, jemu ponechán ; i na
hebenu hor Krkonošských vymeny hranice tak,

že mnohé pozemky od starodávna k echám slušící

jakož i kaple na vrcholu Snžky k pruskému Slez-

sku pipadly. Konen budiž podotknuto, že k pan-
ství Rumburskéniu patí též statek Nový Gersdorf

stojící pod vrchním panstvím krále Saského, od n-
hož jej vždy majitel Kumburka v léno obdrží.

6) Rozdlení zem eské.
Slované zaujavší zemi eskou dlili se na n-

kolik vtví . pokolení, z nichž nám ovšem jen n-
které známy jsou. Vlastní echové (v nžSim smy-
slu), z nichž pocházel rod panovnicí, ovládli stední

ást zem; na jihu se usadili Diidlebi, dále na
západ Netolici a Domažlic!; severozápadn



301

bjdlili mocni Lnané (v Loketská a Žateckn), na
severu Lémuzi (v BílinSté), Dané, Lutomi-
rici, Pšované (tito v záp. Boleslavská) a Char-
váti ívevých. Boleslavsku) ; o obyvatelích východní
ásti CVeh nedostává se nám zpráv. Zdá se, že
kažfié takové pokolení tvoilo pi°ivodn jednn župa;
v IX, stol. poítáno prý v Cechách toliko 15 žup.

Dle množícího se obyvatelstva jakož i za jinými

píinami rozdleny jsou v obébu asu mnohé župy
ve dv nfcb více ástí, ímž poet žup vždy vtním
se stával. Pibývání toto trvalo až do poátku
XIII. stol., kdežto za zmnnými okolnostmi ústava

župui novým ádm ustupovati zaala, až pak b-
hem pldruhého století úpln klesla. Byla pak
zem eská rozdlena as v následující župy : 1)

Pražsko na levém behu Vltavy až po Mži a za

Unhošt (župní hrad: Dvín ?, Praha). 2) Vyše-
hradsko na pravém behu VHavy až po Sázavu
a za íany (Vyšehrad). 3) Zupa zaujímající po-
tomní dkanát Brandýský na levém behu Labe od
elákovic až za Labský Kostelec. 4) Meziíí
mezi Labem a Vltavou okolo Chlumína. 5) ip-
sko na levém behu Vltavy i Labe od Roztok až
za Roudnici (Levý Hradec?, Bude?). 6) Deví-
sko, pozdji Slánsko zvané, od Budyn až za
Strašecí (Devíc). 7) Rokytensko, pozdji Ra-
kovnicko, rozsáhlé okolí msta Rakovníka (Kra-
kov?, Rokytno, Kivoklát). 8) Tetínsko, pozdji
Podbrdí zvané, na pravém behu Mže (Tetín, Pod-
brdy, Dobíš?). 9) Záosoí, pozdji Kamýcko
mezi Vltavou a Mži (Osek, Kamýk) 10) Župa d-
kanátu BeueSovského. 11) Kouimsko (Zlicko?,

Kouím). 12) Oldíšsko okolo Kolína (OldíS).

13) áslavsko až k pomezím moravským (á-
slav). 14.) Uetovsko okolo títépanova (Uetov).

15) eiko (ervená eice). 16 Chýnovsko,
pozdji Ústsko, až k pomezí rakousko-moravské-
mu (Chýnov, Ústí nad Lužnicí). 17. Vitoraa-
sko (Vitoraz). 18) Doudlebsko okolo Krumlova
(Doudleby). 19) Netolicko, pozdji Písecko
(Nelolice, Písek). 20) Bechysko (Bechyn).
21) Vltavsko okolo Sedlan. 22) Božen sko



302

okolo Beenice a Píbrami (Boze). 23) Voly-
sko (Volyn). 24) Prachesko okolo HoraŽdft-

jovic a SiiSice (Prache). 25) Klatovsko (Kla-

tovy). 26) Domažlic k o (Tuhoš i. Domažlice).

27), Mežsko, pozdji Stíbrako okolo Plané
(Stíbro). 28). Plzesko (Plze). 29) Železní-
cko (?), pozdji Rokycansko zvané, okolo Ro-
kycan. 30) Župa zaujímající dkanát Žlutický (Žla-

ce?). 31) Sedlecko, pozdji Loketsko (Se-

dlec, Loket). 32) Kadasko (Kada). 33) Lu-
cko, pozdji Ž a teko (Drahouš, Zatec). 34) Bí-
lin sk o . Blsko, pozdji Mostsko (Bílina).

35) Litomicko (Litomice). 36) Dínsko
. Dcko, pozdji Lipsko (Dín). 37) PSov-
sko, pozdji Mlnicko (PSov . Mlník). 38)

Staroboleslavsko, pozdji Kamenecko, tá-

hnoucí Stí od Staré Boleslavi až za Jablonné ke
hranicím (Stará Boleslav, Kamenec, Bezdz). 39)

Zá hvozd, okolí nynjších mst Rumburka, Žitavy

a Liberce. 40) Charvátsko od Turnova na sever

ke bránici. 41) Druhé Charvátsko okolo Mni-
chova Hradišt. 42) Mladoboleslavsko (Mladá
Boleslav). 43) Libí cko, pozdji Havrasko,
Podbradsko, pak Nimbnrsko (Libice, Ha-
vran). 44) Župa dkanátu ^Bydžovského. 45) Župa
dkanátu Jiínského. 46) Upsko . Trutnovsko
(Trutnov). 47) Opoensko (Opono). 48) Klad-
sko (Kladsko). 49) Župa dkanátu Kosteleckého

po obou stranách Orlice. 50) Hradecko (Hra-
dec nad Labem). 51) Chrudimsko (Chrudim).

52) Vratislavsko, pozdji Mýtsko, od Vyso-
kého Mýta k jihu až ke hranicím (Vratislav). 53)

Litomyšlsko (Litomyšl). Kde by byla nkdejSÍ
žup i Vratenská ležela, neví se. — Velké zten-

ení nkdejšího knížecího jmní pejitím jeho do

rukou soukromých a velké rozšíení imunit a pra-

vomocnosti patrimoniální bhem XII. a XHI. stol.

sp8obilo mnohé zmny ve starodávném rozdlení

zem na župy ili kraje, kterýžto druhý název jich

stal se bhem asu obyejnjším. Vyjmutím totiž

nejvtší ásti šlechty a na mnoze i poddaných je-

jich a duchovenstva ze soudA a z povinnosti župních



303

-stal 86 velký poet ukdejSíbo úednictva a služeb-

nictva župuílio zbytejaým, a zmenšené píjmy z

kuížecíih tatk nepostaovaly k stálému vydržováni

jeho, rolo byly asem nkteré úady bud docela

bu na díle zrušeny, a kraje zbavené jich pipojeny
k jiným, tak že poet tchto byl poád menŠí. Za
kr. Václava II. již jen o 2 i) župách zmínka se dje;
naposled se jmenují nkteré župy v první polovici

XIV. stol. Kolik však bylo prvotn kraj a které

to byly, na to nemžeme s jistotou odpovédíti. Dle
úední zprá\y z poátku XV. stol. poítalo prý se

v Cechách 12 ^'raj, totiž: 1. Kouimsko, 2.

Slánsko, 'á. Žatecko, 4. Plzesko, 5. Pra-
ch ensko, C. Písecko, 7. Bechysko, 8. Cá'
slavsko, D. Hradecko, 10. Chrudimsko,
11. Boleslavsko. 12. Litomicko. Než
výet tento cer.dá se býti liplný, ponvadž se v

témže ase neb o nco pozdji také nkteré z bý-

valých žup výslovn co kraje objevují, jmenovité

Pražsko, Vltavsko, Podbrdsko, Rakovni-
cko. Nezadlouho spojeno jest Písecko s Pra-

chenskem, a o Pražsku není od druhé polo\Ice

XV. stoj. žádné zmínky; tak že odtud zemi eskou
na 14 kraj rozdlenou nacházíme, totiž: 1. Kou-
imský, 2. Hradecký, 3. Chrudimský,
4. áslavský, 5. Bechyský, 6. Vltavský,
7. Podbrdský, 8. Pracheský, 9. Plze-
ský, 10. Zatecký, 11. Rakovnický. 12.

Slánský, 13. Litomický, 14. Boleslav-
ský. Rozdlení toto trvalo až do r. 1714, kdežto

8 povolením snmu eského Slánsko a Rakovnicko,
pak Podbrdsko a Vltavsko spojeny jsou, ímž z po-

aavadních ty kraj dva nové povstaly (Rakovni-
cký a Berounský) a eská zem tudíž 12 kraj
Jtala. R. 1751 rozpoltény jsou posavadní kraje

Hradecký, Plzeský, Zatecký a Bechyský; rozd-
lením tímto pistoupily k prvnjšim tem krajm v

nov BydžoNský, Klatovský a Loketský, z Bechyu-

ska pak povstaly kraje Táborský a Budjovický.
Kraj bylo nyní 16, totiž: 1. Rakovnický, 2.

Zatecký, 3. Litomický, 4. Boleslavský,
6. Bydžovský, C. Hradecký, 7. Chrudimský,



304

8. áslavský, 9. Konimský, 10. Berou O'
ský, 11. Táborský, 12. Budjovický, 13.

Pracheský, 14. Klatovský, 15. Plzeský,
16. Loketský. Rozvržení toto trvalo celé století

B malými zmnami, jež tuto krátce podotkneme.
Statky Doksany a Malé Bezno naleževší k Rakov-
nicku pivtéleny jsou r. 1790 k Litoméicku; totéž

se stalo r. 1830 s Budyní. Stará Boleslav dotud k
Boleslavsku náležející spojena (1831) s Kouimském.
Borovnice slušící k Hradecku pidána r. 1756 Chru-
dimsku a r. 1830 opt Hradecku navrácena. Hra-
dišt pvodn Klatovsku píivtélené spojeno pozdji
8 Plzeskem ; za to se dostaly Klatovsku Nalžovy
od Pracheska odlouené. Severní díl panství Rab-
Steinského odtržen ('1817) od Plzeska a s panstvím
Chyšským k Loketsku pipojen. K Rakovnicku slu-

šelo díve také panství Plasské, pozdéji k Plzeska
pidané. R. 1849 nastoupilo nové rozdlení zemé
na 7 kraj: 1. Pražský, 2. Cesko-Lipský,
3, Jiínský, 4. Pardubský. 5. Budjovický,
6. Plzeský a 7. Chebský, kteréž pak r. 1855
ustoupilo nynjšímu na 13 kraj: 1. Pražský,
2. Z a t e c k ý, 3. L 1 1 o m i c k ý, 4. B o 1 e s 1 a v s k ý,
6. Jiínský, 6. Hradecký, 7. Chrudimský,
8. áslavský, 9. Táborský. 10. Budjovi-
cký, 11. Písecký, 12. Plzeský, 13. Cheb-
ský.

c) Dje pomrv národnosti v Cechách.
Lichá jest domnnka spisovatel zahraniných,

jakoby v echách neprostední potomci nmeckých
Markomann v horách se byli udrželi ; celý djepis
eský neví zajisté nieho o takovýchto v skrytu na
pomezí bydlících cizojazynících, naopak jest dosti

známo, že hranice eské pokrýval hustý, neobydle-
ný les. Všickni nyní v echách bytující Nmci jsou

tedy bu potomci pozdjších pisthovalc bud po-

nmení Slované. První stynosti ech « Nmci
zakládaly se v církevních a politických pomrech
zem eské k íši Nmecké. Panovníci eští, plich-

tíce se namnoze s králi Nmeckými, poali záhy

manželky své bráti z Nmec, a dávali synm svým



305,

tytýž jména nmecká. Tak byla již Emma, cho
Boleslava II., rodu nmeckého, a v synu iejím Ol-

dichu (Othelrich, Ulrich) vyškytá bc nám první

jméno nmecké v ad naíiich panovník
;
pozdji

potkáváme se se jmény Kunrat, Ota, Lutolt, Jindich,

Fridrich, Otakar a j., knžny pak byly takka vý-

hradn Nmkyn. Tím se táhlo mnoho Nmc ke
dvoru knížecímu, aŽ pak Spytihnv II. vecky ze

zem vyhnal (10.55), mezi nimi též pyšnou abatySi

Svatojirskou. I vyšší duchovenstvo bráno tímže a-
sem nejvíce z Nmec; již první šiitelé evangelia

za kn. Vratislava i bv. Václava byli nejvíce mniši n-
metí z ezná; první biskup Dtmar byl rodem Sas,

a mezi 17 biskupy (do konce XII. stol.), bylo 7 ro-

zených Nmc, z nichž aspo Fridrich (1168— 73)

jazyka eskélio naskrze byl nepovdom. Mezi ka-

novníky Pražskými a Vyšehradskými rovnž bývalo
od dávna nco Nmc. Pi installaci bisk. Dtmara
zpívalo prý duchovenstvo a pední pánové nmecky
(CTinste Keinado und di hallicgen alle hef/uent unse).

Podobn i první klášterové v echách osazeni jsou

mnichy nmeckými, ku p. klášter Ostrovský z Alt-

achu (999). Sv. Vintí založiv novou stezku z Bavor
do ech zdlal sob na pd eské poustenku dle

nho zvanou (St. Giinther), kdež i zemel (f 1045).

Chebsko, které se s okolím Vunsidlským od staro-

dávna nazývalo „Slavia", „repio Slavoriim" a dle

podobnosti r. 973 od ech odtrženo jest, poalo se

pod cizím panstvím záhy nmiti; již r. 1135 jme-
nují se tam 3 nmecké vsi (Diepolzrewt, Trownrewt
a Chunrewt), ale pece ješt r. Il49 nazývala se

Adléta z Vohburka ,,markrabinkou Chebskou" (von
Cheb). Kupci nmetí požívali v echách, zvlášt
v Praze, práva hostinství, konen za kr. Vratislava

(1061—92) stále se zde usadili na Poíí pi kostele

BV. Petra v tak zvané „ulici nniecké" (vicus Teu-
tonicorum), kdež «vého vlastního faráe i rychtáe
mli

;
první osada tato nmecká novými píchozími

poád více se šíila, tak sice, že za Sobslava II.

(1173— 78) již o více ulicích nmeckých e jest.

Za Sobslava I. (1125—40), jenž dlouho v Nmcích
živ jsa liže 8 íší Nmeckou se spojil, hrady dle

echy. 1

9



306

spftsobu némeckélio stavél a tresty némecké (kolem
lámání) zHvádél, zdá se, že Nétnci etnji do zem
hH firali, jakož již r. 1120 nmecký hrab Vilém ze

Sulzbachu kiá.šu<r Vilémov (Wilhelmszelle) zde zalo-

žil ; r. Í161 objevuje se ponejprv nmecké píjmí u
kastellana Kuurata Sturmn. R. 1196 vyškytá se první

nmecké pojmenování vsi Neudorf (nkde v Žatecku).

Kr. Pemysl I. (1197-1230) zaal zakládati msta
svobodná, povolávaje k tomu osadníky z ciziny, hlavn
z Nmec; msta takto povstalá jmenují se za jeho

panování Hradec Králové, Hrozntín (Lichteustadt),

a Kladruby; i Nmecký Urod stál již tenkrát. Pá-
nové a korporace duchovní následovali ho v tom,

j-ikož pak Ostrov (Slawkcnvferde, Schlackenwerth) a

SIavkov (Slawkeuwald, Sthlackenwald) z tchže dob
pocházejí. Ale i vesnické osady nmecké zakládaly

se pod právem zákupným ; r. 1203 uvozují se Schon-
fteld (Tuchomyšl^ v Litomic.>u) a Fridbach (nkde
ve východním Žatecku) a r. 1207 Pfaftengriin (v

lioketsku) Za Václava I. (1230— 53) jmenují se

msta Budyué, Chomutov, Litomice a Zatec; r.

1232 založeno od kláStera Doksanského nmecké
msteko Kuningberch (Kinšperk v Loketskn)

;
pod

právem zákupným (nmeckým) vysazena (1234) ves

Jakubov (Jokes v Loketskn). Král ten, oblibu maje
v nmin a chovaje na dvoe svém básníka néme-
meckého Keinmara ze Zwetor, vábily celé zástupy

Nmc co reholníky a osadníky do Cech; u Prahy
vystaveno pro n ,,Nové msto okolo kostela sv. Ha-
vla", kteréž brzy potom s mstem v jedno vzrostlo

(ok. 1235), tak že Nmci vrch zdo obdrželi; ze Sta-

dic kázal král (dle Dalimila) rod svj vyhnati a ves

tu Némci^m dáti. Dvrníkem královým byl Ojí
z Fridberka, lechtic nmecký, jenž echy s turnaji

seznámil ; dle píkladu nmeckého poali i pánové
eStí hradm svým v nov vystaveným dávati jména
nmecká, kteráž pak co rodinná pijave potomkm
svým zanechali ; tak povstali tohc asu pánové z Ko-
senberka, z Lemberka, ze Šternberka, z Kiesenburka,

z Lichtenburka, pozdtiji pak ze Švamberka, Riesen-

berka, Valdeka, Vartenberka, Valdšteina, Falken-
steina, Landšteina, Hasenburka, Rožmitála, Talm-



307

berka, GntenSteina, Riclienburka atd. Pemysl II.

(1253— 78) pokrioval co nejhorlivji v zakládáni

nových mst /, uvozováni obyvatelstva nmeckého
do nich ; co msta královská jmenují se za panování
jeho: Ústí n/id Labem, Beroun Most, Budjovice,
áslav, Chrudim, Vysoké Mýto, Kada, Kouím,
Klatovy, Kolín, Kutná Hora, Mélnik, Nimburk, l-
ee, PoHíka a Domažlice ; zárove povstala panská
a záduní msta Litomyšl, Krumlov, Kosenberk,
Nové Hrady, Nová Bystice, Bydžov; není pak po-

chyby, že i vtšina mst pozdji jmenovaných (jako

Jarom, Louny, Stíbro, Rakovník, Slané, Vodany
aj.) z též doby pocházejí; k tomu pišlo ,,Nové m-
sto pod hradem Pražským" (nynjší Malá Strana)

založené r. 1257 a osazené Nmci po vypuzení oby-

vatelstva eského. Ješt hustji dalo se zakládání

nmeckých vsí, zvlášt podél hranic mýtním lesa

pomezního. Král odevzdal Nmcm celé župy Lo-
ketskou, Trutnovskou a Kladskou ; také krajina

Broumovská, pak okolo Lanškrounu a Litomyšle jest

touž dobou obyvatelstvem nmeckým naplnna. Ko-
lonisaci tuto ídili jednak pánové, jednak klášterové,

kteí v krajnách dotených mli statky; Budjovice
vystavl ok r. 1260 (1265?) Biidivoj z rodu Vítkovc,
Litomyšl kláSterníci premonstráti, Poliku a snad i

Vysoké Mýto Kunrát z Levendorfu, Rosenberk Vok
z Rosenberka, Novou Bystici Sezima z Landšteina,

Krumlovsko osazovali páni z Rosenberka, Kladsko
Havel z Lemberka, jehož jméno tam posud msto
Bystice (nm. Hawelswerde, Habelschwert) pipomí-
ná; hory Rychnovské v Hradecku zaliduil Heman
B Drnohoke, Lanškrounsko pak bratr jeho Vilém,
od nhož msto Ústi nad Orlicí obdrželo jméno n-
mecké Wilhemswerde (Wildenschwert). Osady n-
mecké na Broumovsku zakládali benediktini tamjší,
na Liton)ylsku premonHtráti LitomjŠlští, na Vyše-
brodskn a jeho okdlí na hranicích rakouských ci-

flterciáci Vyšebrodšti a Zlatokonništf. I klášter Že-
livský zavozoval nmecké vsi na svých statcích, v

jichžto sousedství Jindich, mincmistr v Humpolci,
újo/d Svatavin, náležející kapitule Vyšehradské, ko-

louisoval (1252), založiv mimo iiné nmecké os;idy

19*



308

Schbnfeld a Lichtenfeld (Svtlice u Hampolce). Za
Otakara II, pisthovalo se mnoho Šlechtických rodin

z Némec do Cech, jako pánové z Sumburka (Schon-

burg), z Donína, z Žeberka (Seeberp), z BiberSleina,

z Klingenberka, pozdji pak páni Rousové z Plavná,

z Koldic, z Lobdeburka . Bergova, z Ilburka, z

Targova, z Hardeka atd. Na dvoe Otakarov na-

cházíme taktéž milostné básníky nmecké, totiž

Saonenberka, Sigehera a Ulricha zTiirlina; pro eiké
pány z Risenburka a Lichtenburka psali Ulrich z

z Eschenbachu a Jindich z Friberga nmecké ry-

tíské básn. Nov zavedený ád minorit (od r.

1232), sestávající vesms z cizinc, jevil v tn dobu
velikou horlivost v nmení nevSímaje si poteb lidu

eského ; to samé spatujeme u ádu nmeckých
(pruských) rytí, jejichž majitek, msto Chomutov
(od r. 1252), napekot ponmen jest, odkud vzeSlo

písloví: „Všudy lidé, v Chomutov Nmci". Po
zahynuti Otakarov za neblahého pornnictví Oty

Braniborského zaplavena jest zem na as od n-
meckých Braniborc loupeže provozujících, až pak
snmovním usnesením (25. list. 1281) mezi temi dny
vykliditi se musili. Do panování Václava H. (1278
—1305) padá zalidnní krajiny Fridlandské a Libe-

recké od pán z Biberšteina. Nmetí tito osadníci

mýtili nejvíce les pohraniný zakládajíce tam nové

vsi a vzdlávajíce dobytou pdu; jimi zvelebeny stí-

brné doly Kutnohorské a Nmeckobrodské, a prmysl
v zemi rozSíen ; naproti tomu, když zevnjší nepá-
telé vlo zem vpadli, mšané nmetí rádi se s nimi

spojovali a msta svá v moc jim odevzdávali, zvlášt

za Oty Braniborského a kr. Jindicha Korutanského.

Za Jana Lncemburského (1310—46) dosáhla pevaha
Nmcv echách nejvyššího stupn; pi korunování

jeho (1311) prozpvováno od lidu obecného v Praze

více nmecky než esky ; u dvora, jakož i ve všech

mstech královských mluvilo se tém výhradn n-
mecky, zvlášt od asu úmrtí kr. Elišky (1330); z

kanceláe královské vydávaly se vedle latinských již

i listiny nmecké (od r. 1312), práva mstská sepsána

nmecky (1341), taktéž poádky emeslnické oH r.

1316); i nkteí pánové eští spisovali listiny eon-



309

kromé v jazyku nmeckém (kn p. Jindich z Ro-
senberka 1300, Remunt z Lichtenbnrka 1310, pozdji
pánové ze Hradce; Oldich ze Hradce dal r. 1338
v zámka Jindicho-Hradeckém malby s nápisy n-
meckými zhotoviti). Pipojením Chebska již ú,>in n-
meckého k echám (1322) pinmožil se poet Nmcv
zemi eshé. Karel IV. (1346—78) vydával taktéž li-

stiny nmecké a prcpjil na univers. Pražské od nho
zízené (1348) národm cizím (hlavn z Némc se-

Btávajícíra) ti hlasy, Cechm pak jeden hlap. Okolo
T. 1350 zaujímali Nmci podél eských hranic ná-

eledujicí sídla: na jihu Šumberk, Ri\senthal, Rosen-
berk, Fridberk, Rychnov nmecký ; odtud po západní
hranici Vimberk a KaSperské Hory (Reichenstein),

dále peskákou od Tachova (kde bylo obyvatelstvo

míchané), Žandova a Kinžvartu pres Samberg a
Schonfeld až k Zakšovu (Sachsengriin) a Ostrovu
(Schlackenvverth), pak uzouký pruh na Krušných
horách od FirsenSteina a HasiSteina k Chomutovu
a Boleboi (Gottersdorf) ; na severu tíslo nynjší
zem Saské až po Perno, pak okolí Petrovic (Peters-

wald), Libouchce (Konigswald) a Schonbornu až k
Labi ; za ekou oba severní výbžky zem eské
(okolo Rumburka a Fridlandu), pak pes Rosendorf,

Jediku (Hoflitz) a Skalici (Langenau) k Mimoni a
Vartenberku (krajina okolo Dína a Jablonného
byla míchaná); k severovýchodu bylo okolí Trut-

novské a Broumovské, pak Kladsko od Nmc o-

bydlené. Krajina východn od Žamberka, Ústí a
Litomyfile ítala i více osad nmeckých než nyní,

taktéž bylo okolí ílmeckého Brodu až ke hranicem
Moravy etnji Nmci obydleno. Karlovým Varm
byla dána privilegia v nmin (1370), do Litomic,
Hory Kutné a Kadan psal Karel nmecky, v Be-
roun byli mSané dílem echové dílem Nmci
(1350); cech malíský v Praze sestavil si poádek v
nmin (1.348). Za kr. Václava IV. (1378-1419),
a i on vedle latinských a eských též listiny n-
mecké (do Kutné Horv, Litomic a Plzn) vydával,

klesla moc Nracii v Cechách. Okolnost, že na uni-

versit Nmci m.ijicí ti hlasy obyejn echy pe-
hlasovali a jak 8 úady, tak i se stipeudiemi a kolle-



310

giaturami Školními dle libosti své, ovSem pak strann,
nakládali, byla píinou, že král jiný ád ustanovil,

pidliv Cechm ti biasy, Nmcm pak jediného
ponechav (1409). Vysthováním se na to studentv
nmeckých utrpla národnost nmecká první tžkou
ránu, po niž když jich následovalo v témže smru
jeSt více, živel nmecký nemohl skrze nkolikero
století zotaviti se v Cechách zase. R. 1413 naídil
král, aby do rady staromstské v Praze, po'íud vý-

hradi; nmecké, píšt se volilo polovice Cech a
polovice Nmc, pak aby Nmec uinn byl purkmi-
strem jen tehda, když by uml esky, ímž bývalá
pevaha Nmc nad Cechy v ízení obecném pestala.

(Úad novomstský byl naproti tomu hned od poátku
svého v/ce eský, malostranský pak aspo ntrakvistský).

Za Václava IV. pipomíná se kazatel nmecký v Ko-
lín (1404), v Klatovech (1406) a v Zlatících (1406),

ba i v Sobchlebech (Oberklee v Žatecku, r. 1384);
v Dušuikách (Reinerz v Kladsku) byl jeden knz
Nmec, druhý Cech (1406), obyvatelstvo tedy míchané.
Pi vypuknutí války husitské opustilo asi 7<'0 rodia

staromstských a tolikéž novomstských Prahu scho-

vajíce se bu na hrad Pražském a na Vyšehrad,
bu i v zemi po hradech a tvrzech (z jara 1420);
i uinili Pražané nález obecní (26. ce 1420), že

statkové všech odbhlých mají pipadnouti k obci;

pozstalým v Praze nmeckým Husitm postoupen
jest kostel sv. Ducha. Vítzstvím Pražan menšil

se napoád živel nmecký v mstech královských;

Kutná Hora, jež takka v ele Nmc stála, podro-

bila se Pražanm (24. dub. 1421), a akoli pozdji
obyvatelé vypuzení zase se vrátili (1437J, pece Nmci
již více vrch v ní neobdrželi, ba bhem asu docela

zanikli. Chrudiru následovala píkladu Kutné Hory
(27. dub. 1421), Jarom pinucena ke vzdání (15.

kv. 1421), naež se rychle poeštila. V nkterých
mstech (jako v Žatci, Chrudimi, Hradci Králové,

ve Vysokém Mýt) ustanoveno, aby obyvatelé uteklí

nebyli již ve svazek mstský pijímáni. — Akoli
XIV. stol. bylo zlatým vkem Nmc v Cechách,
pece mnoho duševních plod ze sebe nevyvinuli;

vyjímaje kroniku Zbraslavskou sepsanou latinsky od



?11

Petra z Žitavy, opata Zbraslavského (f 1339), ne-
máme jiných písemných památek po Nmcích leda
peklady eských spis: dvojí totiž kroniky Dalimi-
lovy, pak Tkadleka pod nejapným názvem : „Acker-
mann aus Bhem". — V XV. stol. ubývalo nrainS
pdy jak v mstech tak i v stavu šlechtickém

;
panské

rodiny pvodem Nmci poali 8« valné íeštiti, ku pr.
' Silkové, pánové ze tampachu, % Donína, Zejdlicové

z Schiinfeldu a j. V kraji pak nalézáme v té dobé
Nmci obydlené Pajrek a Diirstein (v Klatovsku,

1440), okolí Andlské ílory (v Loketsku, 1-1:65), pak
Hormanzejf, Lauter>.vasser a Arnsdorf (n Trutnova,
1437; avšak panství Hradiátské , Gradlitz, bylo
tenkrát a ješt v XVI. stol. docela eskéj. Od as
Ferdinanda I. (1526— G4), kterýž Némoe Floriana
Griespeka z Griesbacliu sekretáem 8vým uinil, vtí-

rala se zase nmina do ízení úedního, do snmu
i do soudu zemského, ano i do správy církevní v
nkterých místech eských, tak že snem proti torna
zakroiti mu.iil (1554 a 1550). V tom ase opét
rodiny nmecké do Cech se táhly, jako Hochhauser
z Hochhauseu, Widersperger z Widersperka, z Stu-
benberka, Kekryc z Kekryc, z Elsuic, ze Sahlhausen,
Hofmanu z Grunbuchlu atd. V tu dobu poala se

zakládati nmecká horní msta v KruSuých horácli :

Jachimov (1516), Kupferberg (1520), Bleistadt (1524),
Katharinaberg (1528), Abertham (1529), Barring-ea

(1532), Biatno (Platten), Boží Dar (Gottesgab), Wie-
senthal, pozdji Sonnenberg

, pak v Krkonoších
Freiheit a Scliwarzenthal (155G), a v Šumav Un-
terreichenstein. Na severu, kdežto Dín již co úplná
nmecký se pipomíná (lólG), prosluli nmením
svých statk z/iášté rytíové z Binova (Biinau) a
Slejnicové; tito založili nmecké msto Ge:>rgeiithal

(1552). Podobné se dlo okolo Kláštere (Klo.terle
v Žatecku), kde z poátku XVI. stol. nmina již

pevládala; k tomu psobil i v tchto koninách
zvlášt pánové ze Sumburka a z Fictum ; též pan-
8ÍVÍ Landšteinské (na pomez í rakouském) objevuj©
se nám pod vládou pán z Krajku nmecké (15C8),
pak jižní ást panství Krumlovského a Nnvohradtikého,
jakož i krajina jižné od eské Kamenice (1544)



m2

<i eské Lípy (v Litoiuéncku, IGlOj. V druhé po-

lovici XVI. stol. uili 86 pánové ešti trvající u dvo-
ra Maxirailiana II. zhusta nmiu a dávali syny
své taktéž cviiti ; ua hrobuí jich kameny psaly se

pak nápisy nmecké ; nalézáme to u pánu z lioaen-

berka, ze Hradce, ze Svamberka, z Doupova a j.

R. 1587 naízeno od komory královské, nejvíce Nm-
ci spravované, úedníkftm horním a mincovním na
Horách Kutných, aby zprávy sve k této liomoe po-

dávali v jazyku nmeckém. V Lokti se až do r.

1550 kázalo esky i nmecky ; to samé dálo se od r.

1613 v Novém Mést nad Metují a v blízkém Kri-
n; r, 1609 byli v Praze dva nmetí kazatelé a od
r, 1612 vyuováno na hlavní škole Pražské též ném-
íin. Než dalšímu šíení se jazyka nmeckého u-

dlali stavové r. 1615 pítrž usnesením, aby již ni-

kdo, kdo esky neumí, nebyl do zem pijímán, zá-

rove tak zvané „nmecké obci" v Praze užívání

jména toho zakázáno ; pece ale Paprocký o šlecht

této doby píše takto : ,,V echách mnohem jsou

pyšnjší zemane nežli páni, k rozmlouvání nesnadno
povolí a ne ledajaks k nmu pijíti dopustí, a to

proto, že více nmeckých nežli slovanských obye-
jv se pidržují, a také nemnoho se pravých e-
chv nachází, ponvadž nebo Cech Nmkyni sobe

vezme nebo eška Nmce." Nmecká msta Lan-
škroun a Budjovice se v tu dobu poeštila. Toho
asu byl také v Kladsku eský kaplan, k jehož du-
chovni správ 10 eských vsí slušelo ; tamže byl též

eský soudce ; i poádky emeslnické byly psány v e-
štin. Bitvou Blohorskou neutrpli Nmci, ana vše-

cka tíže nátisk svalila se na echy, z ehož Nm-
ci koistili. Vysthováním se 36.000 rodin eských
uprázdnilo se mnoho místa

;
po vypuzení vtšiny šlech-

ty (1088 rodin) uvedeny do zem rody cizokmenné,
nmecké (Gallas, Trautmausdorf, Thun, Hoissenitein,

Goltz, Lichtenstein, Aldringen, Morziu, Dietrichstein,

Potting, Eggenberg atd.), vlaské (Piccolomini, Col-

loredo, Villani, Caretto), francouzské (Defours, Btt-

quoy, Lamboy), španlské (Maradas, Hoeff-Huerfa,

Vasquez) atd., naež v ,,Obnoveném ádu zemském"
(16"J7) aémeeký jazyk stejného práva s eským ob-



313

držel; šlechta eská odtud pomalu nmiti se poa-
la. Do ech v nov uvedené duchovní ády kar-

melitán, trinitárfi, kajetám^, kapucín atd., sestá-

vající vesms z Nmc a Spanel, pálily ve spojení

8 jesuity knihy eské, ímž pak Cechové nuceni

jsou k používání knih nmeckých. Strasti války 301e-

té zuily neslýchané v Cechách: v únoru 1640 vy-

pálil Banér 400 vsí okolo Mostu, a v listop. 1647
poplenil Wrangel celý kraj Žatecký. I' hiové n-
metí mající statky v zemích nmeckých (v Rakou-
sích, Bavorsku, Švábsku) zavozovali odtud nové o-

byvatelstvo do spustlých vesnic eských, v emž
pak po vypuknutí moru (1681), jenž v Cechách pes
100.000 lidí strávil, s vtším úsilím pokraováno.
Nmení postupovalo valné, tak že po sob Rabštein

(v Plzeiísku, r. 1689), Planá a Tachov (tamtéž, po
r. 1654), Božislav (v Litomicku) a Všeruby (v Pl-

zesku, po r. 1661), Touškov (v Plzeiísku, 1665),

Volevice (v Litomicku, 1677, ale blízký Beov —
Hochpetsch byl jeSt eský). Chotšov (v Plze-
sku), Kopec (v Klatovsku), Bílina (y Litomicku)
a Lanškroun (v Chrudimsku, 1680), Udr a Žlutíce

(v Loketsku, 1684), Jablonec (v Boleslavsku, 1686),

Kesice (v Litomicku, 1687) a HorSvTýn co mí-

sta nmecká se objevují. Antonín Frozín (Plzeský
vládyka, obyvatel Hor Bezových u Píibralni), cesto-

vav v letech 1699— 1701 po celých echách vym-
il takto pole obou národností : ,,Kraj Bechyský
. . . jako ti dobré díly echv pouhých v sob sa-

mém obsahuje, tvrtý díl pak od eských Budjo-
vic až za Kaplice méstys a až k Vltav msteku
pomeznímu promíchan nmecký jest. Po nm ten

nejvtší jest kraj Pracheský, ... tu se opt ti díly

echv, a tNTtý okolo Kašparských Hor štráfem

k Chroboltu, k Volarm a k Krumlovu pouhých
Nmcv vynalézá. Tetí v velikosti je Plzeský,
tu je pravá polovice Nmcv a polovice echv,
Nmcv co k Teplé a k Horšovu Tejnu: ethv,
co k Klatovm, Nepomuku a Rokycanm. Králv-
Hradecký jest tvrtý na velikost, tu jsou echové
samí : krom že na nkterá nehrubá panství(9ic) nachá-
zejí se lidé z jiných zemí nmeckých tam do kraje



314

a do ech pevedení, též tu v kraji osazeni. Pak.

blíž hor Krkonošských asi pt mést uémeckých jest,

co totižto ke Trutnovu aneb k Broumovu se táhne.

Ale krajinu Kladskou já do Cech netu. Boleslav-

ský kraj opt Hradeckému je lidností roven, ne ale

obšírností, toho jsou též ti díly eští, tvrtý malý,
avšak velmi lidný, tak že skro za tetí díl toho

všeho kraje se mž poísti, mezi Línou a Zitavou

Šestiméstskou jest pouze nmecký. áslavský ná-

sleduje svou velikostí, ten je krom asi pt místeek
do plna eský. Litomický po^ nm jest jedním
dílem stejným, co je doleji k LJstí, jen nmecký,
jedním stejným dílem k Mlníku jen eský. V Za-
teckém kraji všecko jest nmecké krom asi míst

tyr u Louna a Kadani. Kraj Chrudimský je z

sprostá eský, krom málo cos lidí nmeckých do
nkterých panství od jinud pevedených. Loketský
kraj je docela nmecký, krom as dvou míst obojet-

ných. Kouimský tak velký jak Loketský, blíže

Prahy položený, ^ je docela eský. Po ném v Slan-

sku pouzí jsou Cechové, krom panství málokterých

a velmi malých, kam jsou Nmci aneb z íše, aneb
odjinud nedávno pevzati a piešlí. Podbrdský kraj

je do ponha eský. Kakovnický kraj, krom jedin-

kého místa obojetného, dokonce eský. Vltavský

nejmenší, ten jest doista óeský, krom jen jednoho

místa, kde hornictvo nmecké jest." Z toho jest

patrno, že jazyk nmecký v dob této skoro to samé
prostranství, co nyní, zaujímal, — Již od poátku
XVII. stol. jest sice v Praze nkolik nmeckých
knih vydáno, ale v XVIII. stol. vycházelo napoád
množství spis nmeckých. František Antonín hra-

b Spork dal asi 30 nmeckých knih, od dcer jeho

z frauiny peložených, u velikém množství exem-
plá tisknouti (1701— 1715) a rozdal je zdarma
svým poddaným. Od r. 1764 zaaly se na univer-

sit Pražské jednotlivé pednášky v ei nmecké;
r 1774 zavedena nmina do hlavních a 1776 do
národních škol; r. 1786 naízeno, že jen mládež v

nmin zbhlá do gymnasií Síní pijata býti ; bez

známosti jazyka nmeckého nemohl nikdo dojíti sti-

pendia (5. ún. 4787), ba nemohl se státi ani uení-



315

kem (22. srp. 1787); r. 1784 rozkázáno, že se na
universit v.šecky pedmty nmecky pednášeti mají.

Vzdor všemu tomu úsilí jnzjk nmecký znané ne-

pokroil, leda že zavedením ho do vSech úi-ad
vzrostla v zemi bhem asu takka zvlážtní kasta

ponmilých úedník. Bhem XVIIT. stol. ponm-
ily se jenom Litomice (1739); mimo to zakládaly

se uvnit zem nmecké vsi a osady, které z vtší-
ho dílu se poeštily: Nmecké Nepomuky a Zalaný
(v Prachesku, 1727), pak na Pardubicku mezi r.

1778—1780 vsi Raab. Drahpuš (Maidorf), Hracho-
višata (Streitdorf), Jiiky Dreidorf), 8taroženské
(Kunstdor) , Velkolánské (Grosslan) , Malolánské
(Kleindorf), Moravanky (Sehndorf), Rovenské (Traun-
dorf), Nové Hradišt, Malé Jesenany a Véska;
dále Nmecké Slabce (1786 v Rakovnicku) a ke
konci XVITI. stol. Kovansko (u Nimburka). Rov-
nž zanikli nmetí osadníci ku konci XVII. stol.

z íše do Kouimská (Dalkovice, Kbely) pistho-
valí, pak kovkopovó u Píbrami a Nmci na rozd-
lených dvorech v Bílsku, Brtví, Lukavci a Horní
Novévsi (l)líž Hoic) v XVHI. stol. usedlí. Po-
stoupné zmáhání se nminy znamenati jest jen na
áe severozápadní. Ješt za asi Schallerovýcb

(1780) byly Píšfany íu Litomic) eské, jakož i v

Stredohoí více vsí eských (nyní ponmených) se

nalézalo; Vale (v Loketsku) byla míchaná; taktéž

panovala eština na východ v Kopanin a Stezi-
míicích (u Jarome), pak v Náhlov a Rašovci
(Raschen, u eského Dubu). Ješt r. 1829 pipo-
mínají se u Zátce tyry míchané vsi : Velichov,

Záhoí (Dreihíifen), Bezdkov a Rybíiany, nyní již

nmecké; také severn od Mantiny jazyk nmecký
postoupl. Na všech druhých stranách je znamenati
spíše ubývání než pibj'vání nmeckého živlu, zvlá-

št v dob od r. 1845; ke hranicím bavorským po-

zorovati to jmenovit u Strážova (Drosau); v Krum-
lov, v Budjovicích a jeho okolí eština valn se

zmáhá; v míchaných vesnicích kolem Nové Paky
eština již tém docela vrch obdržela ; rovnž se

dje v Hoejší Branné (Hennersdor) a Zálesní Lhoté
(Hiittendorf) ; též okolo Ústí nad Orlicí a u Nmé-



316

ckébo Brodu nmin pole ubývá ; u Litomyšle se

ves Strakov (Strakole) jižjiž poeštila; u Jindicho-
va Hradce pokládá se Rodvinov (Riedweis) již za
ves míchanou. Z toho vidti, že eština nikdá ne-
hynula, kdykoli národ vyvíjel vétí innost duSevnf,
že ponéniující psobení vlády, zvlášt za takových
dob, docházelo vždy jen nepatrných výsledkv, ano
že vzbudilo nejednou, když bylo spojeno s patrnou
kivdou, reakci eskému živlu prospšnou. Rozší-
ení nmecké národnosti melo, jak z djin tchto
vidti, hlavní pvod svj vždy ve pisthování Nm-
c, kteí tu v mstech co kupci a emeslníci, tu zas
na horách co kovkopové se usazovali. Pemnohé osady
nmecké povstaly v zemi vysekáváním lesv zvlášt po-
hraniných, naež ukazují v takových krajinách hojná
jména místní vycházející na reut a schlatj. Hlavní
vzmožení živlu nmeckého v zemi stalo se však po
tridcetileté válce, kterouž zem eská na tvrtina
obyvatelstva svého piivedena jest, naež nmetí o-

sadníci do spustošených krajin zvlášt na severozá-

pad valné se hrnuli. Bylo li v rozliných dobách,
tichým vlivem živlu nmeckého, zvlášt tam, kde
«e vedle domácího v prmyslu a vzdlání pokroi-
lejším býti ukazoval, znan ech ponmeno, po-
eštilo se zajisté též nemalé množství Nmc mezi
echy, jakož souditi lze z velikého množství jmen
nmeckých mezi echy po mstech ba i krom mst
ve krajinách nyní ryze eských. Prospch náležel

v každé dob živlu innjšímu a vzdlanjšímu.
Vtší svoboda a samoinnost obanstva, a doby vt-
šího duševního, náboženského, národního neb vbec
politického ruchu bývaly vždy eskému živlu v zemi
prospšný.

d) Pomr koruny eské k Nmecka.
S^fojení Cech s bývalou íší Nmeckou

(jakož i riyiií>jSí se spolkem Nmeckým) zaklá-

dalo se vždy a zakládá se dosud na smlouvách
mozi nároti n í ch dvou neodvislých .stát, ko-
nina Coská nebyla tudiž Nmecké íši nikdy pod-
robena, nébrž zachovala vždy avou samostatnost a
neodviálost od bývalého císae Nmeckého.



3í7

1^0 dob nejstarší až na prvni poplat-
nost Cech r. 928 chybí nám ostatních pomrech
eských ovSem jistých zpráv, pedce jest vSak pra-

vdou nevývratnou, že byla vlast naše až do as
Karla Velikého od Francké íše neodvislou. Na-
svdují tomu porážky Frank, kdykoliv se Slovany
válené se setkali, a odtud pochodící strach ze Slo-

van^ který piml ješt r. 807 Karla Velikého k
tomu, že ohradil hranice proti Cechm. — Dvody
nmeckých spisovatel, kteí poplatnost Cech Karla
Vel. dokázati chtjí, vyvrátil již Palacký (viz Dji-
ny I., 1.), poukázav hlavn na porážky Frank v
letech 805—807, 846—849, 866, 872 a 883. Mimo
to jest neomylným dkazem o neodvislosti Cech,
že nikdy franckých ústav a zákon nepijali, k e-
muž jiní podmanní národové (Bavorové, Sasíci a j.)

pinuceni byli, že od nich ani kesanství nepijali,

konen nikdy nuceni nebyli dostaviti se k hlavním
comitiím Karolingských císa. V celé první tvrti
X. stol. nemožno nalézti historické stopy, že by se

byli Cechové dotýkali s východními Franckými a
Nmeckými králi Ludvíkem IV. (f 911), Konrádem I.

(t 918) a Jindichem Ptáníkem, a zvlášt historie

r. 928 zejmé ukazuje, že byly echy do tch dob
zcela neodvislými.

2) Vizme dobu druhou: Od poátku pojJlat-
nosti ech(928) až do r. 1126, kdežto eští
panovníci íšskými knížaty se stali, ta
patrno ze svdectví nmeckého djepisce Vidukinda
(ap. Pertz V. 432—433 seq.), že Jindich I. echy
poplatnými teprv uinil (tedy jimi posud ne-
byly). Od tch dob, co se sv. Vácslav, z pílišné mí-
rumilovnosti a pro pomoc proti Maarílm od Nmc
oekávanou, Jindichu I. v poplatnost byl uvázal,
zstaly echy poplatnými až do XI. století.

Poplatek ten (120 vol a .500 hiven stíbra)
nenásledoval však ze svazku poddanosti neb
manství, nébrž z obapolné smlouvy dvou ueodvi-
fllých národ. Zft Cechy lénem nmecké íše ne-
byly, o tom svdí práv poplatnost jejich sama,
nebo( skutená léua, jako Bavorsko, Sasko a j. ne-
byla poplatná Císa Ludvík Dit slíbil IjiiTm



318

poplatek a pedce jim lénem zav/izán neb}]. Císai
Nénietí neužívali v echách nikdy tch práv, která
jim v zemích nmeckých pináležela, a eští panov-
níci požívali vždy práv svrchovanosti a neod-
vislosti v záležitostech vnitních a zahraniných,
kdežto nmecká knížata bývala vice mén pouhými
úedníky císa. Taktéž mohly echy práv svých
hájiti brannou rukou proti Kemíni iiíi poilrobeným.
Ovšem že zneužívaly néktei císaové své moci k
tomu, aby pekroili proti Cechm meze uritými
smlouvami vykázané, piivlaslujíce sob to neb ono
právo jim iiepíslušící ; byly to však násilné pre-

chvaty, nemohoucí platili za právní dvod proti

stran druhé. O pomru ech k íši Nmecké vy-

jádil se Betislav I. poprvé zejmé k cis. Jin-

dichu Jíl. (1039). Podvoliv se totiž k starodávné-

mu poplatku i k uevzpíráuí se naproti íši, osvd-
íoval se, že radji cokoliv podstoupí, nežli by k no-

vému jhu Nmcm se zavázal. Vida o to válku
ped sebou, strojil se k ní úsiln a spolil se také
a Petrem králem Uherským (Pal. I., 1. str. 307 seq.).

K služb vojenské echové nikdy zavázáni ne-

byli, nébrž kdykoliv spolen s í'4í bojovali, stalo

se to v základ smlouvy mezinárodní aneb
spoleného prospchu. Tak bojoval Vratislav II.

spolen s Jindichem IV. proti Sasm a papeži,

Jsa to však odmnou obdržel osobní dstojnost krá-

lovskou a hojší Lužici, pak sproStní dosa-
vadního poplatku, tak že od r. 1081 až do XV.
stol. jedinou povinností, kterou panovníci e.ští cí-

sam byli zavázáni, bylo stjivéní 300 odnc k jí-

zdám císaským do Kima. Že neml vliv, jejž sob
nkteí císaové Nm. pi rozhodovací o právu ná-
stupnickém osobili, právního základu, patrno již

z toho, že eští panovníci spolen s národem vy-

dávali zákony o nástupnictví zcela samo-
statn. Proež nemíiže se píina, pro mnozí
knížata eští potkavSí se doma s odporem k císai

Nm. se utíkali, pipisovati le jediné okolno.sti té,

že byli tito jejími nejmocnjšinii sousedy a ctižádost

jejich a ziskuchtivost mla je k tomu, že kdykoli
jen mohli, míchávali se rádi do záležitosti neodvislé



319

zem eské, neebavSe se nvésti až k larzkému kup-
-enf.

Podobn jako Betislav I. vyslovil se pozdji
(1126) i Sobéslav o pomrech Gech k íši. Jia to-

tiž od Otty, jemuž snm C("slcý nepál, pro domné-
lou usurpaci koniny eské u císae Lothara obža-
lován, vyjádi! se ped soudem íšským : že volení

knížete eského nikdy nebylo na vli císae, než
vždy pán eských, v moci cis. pak že jediné jest

st^rrzení volby, zh tou píinou, že nesvolí nikdy k
tomu a že radji pro spravedlivost chce ctné pa-
dnouti, než nespravedlivým rozkazm místa dáti

Když pak skuten pro to válka vypukla, poražen
Lothar u Chlumce tak, že o mír smlouvati se niusil

a Sobslava na trnu potvrdil, odevzdav mu korou-
hev na znamení vévodství (Script. rer. boh., I. 290—292). Vítézstvím u Clilumte pilo tedy k uznání
veejnému neodvislé volby knížat eských, jen prá-

vo potvrzování bylo císam piknuto.
3) Rokem 1126, kteréhož eští panov-

nici íšskými knížaty se stali, poíná do-
ba tetf, až do r. 1355 (udlení zlaté bully) sá-
hající. Odmnou za pomoc cis. Lotharovi proti

HohenStaufm prokázanou dostalo se Sobsla-
vovi ddiného líadu nejvyššího íšnictví
dvorského v íši Nmecké a spolu právo a
hlas voliti císae Nmeckého. Toto udlení
kurfirstství panovníkm eským zavdalo hladní pí-
inu k pochybování o politické samostat-
nosti ech a k nejasným náhledm podnes panu-
jícím, jakoby tim echy byly se staly lénem Nmec-
ké íše. Udlení hodnosti té, jakož i titulu králov-
ského Sobslavovu nástupci Vladislavovi, bylo odmnou
za zásluhy: „pro znamenité (jak praví sám cis.

Fridrich) z ásl uh y jak knížete Vladislava
samého, tak v šechn ch ech." Smšné by
tedy zajisté bylo, kdyby kdo tvrditi chtl, že knize
a národ eský odmnou by se byli dfistali pod
nenávidné jho nm. manství, proti nmuž Sob-dav
práv byl vítzn bojoval a jehož Lothar sám slavn
86 byl odekl. Fonévndž pak v íši každý úad
Jénem dáván byl, stal se sice i panovník eský v a-



320

sálem íSe Ném.,' avSak jenom pro osobu svou,
zem^vSak zstala vždy pece neodvislou a panov-
níci eští zstali, a byli volenci nmeckými, svr-
chovanými panovníky neodvislé zem. OvSem
že i v této dob tetí eši sami nešastnými p-
tkami o právo nástupnické peasto píinou byli,

že císaové Nm. do vnitních záležitosti zem se

vtírali, avšak i tu pišlo vždy k uznáni právních,

základ, na nicbžto pomr Cech k íši spoíval,
slavných mezinárodních smluv totiž. Nejne-
stydatji pletl se do vnitní správy domu Pemy-
slovského cis. Fridrich I, Barbarossa, propjením
Moravy co nového „inarkrabství" Ku urátoví
Ottovi a dosazením knížete Fridricha na trn
eský. Pánf eští musili ovšem svoliti, pinuceni
jsouce k tomu vyhrožováním smrtí, k emuž
již sekery katovské do snmovní sine pineseny
byly (Pal. I., 2. str. 84). OJvislost Moravy od íše
Ném. brzy však perušil Fridrich opt, upevniv se

na stolci eském, po bitv u Lodnic, jež skonila
se porážkou Kunráta Otty, naež tento se vzdal
titulu markrabského a sním i všeho baženi po bez-

postredním íšském kuížetství. Kupeai s korunou
eskou dosáhlo vrchole svého za cis. Jindicha VI.,

kde byla k dostání za 6000 hiven stíbra. Drali

se tebdáž o ni Pemysl Otakar a biskup Pražský
Jindich Betislav. Nejdíve slíbil Pemysl zapla-

cení žádané sumy císaovi, když pak slova nedodržely

spolil se císa zase s Jiudíichem, který se byl za-

ruil za zaplaceni sumy nadzmínné, a udlil mu
echy a Moravu. Po nešastné bitv u Zdic (1193)
utekl Pemysl a Betislav se upevnil na trnu. Te-
prv po smrti jeho (1197) byl uinn konec ohavné-
mu tomu kupení a starý právní pomr ech
k íši opt upevnn. Pemysl nastoupil ua trn eský
a Vladislav obdržel Moravu pod titulem markrabství

co léno koruny eské (Pal. I., 2. str. 106). O
udlování Moravy neb stvrzování kuížat tamjŠích
od císa není od té doby více stopy.

Dlouhých rozepí o císaství, které po smrti

Jindicha VI. v Nmcích byly povstaly, použil Pe-
mysl Otakar nejen k tomu, aby od císa /.jednal



321

platnost a uznání starému právnímu pomru Cech
k íši, ale také aby SásteSná vtií uvolnni téhož

pomru dobyl.

Za tou piinou byl stvrzen cis. Fridrichem II.

(1212) právní pomr mírem Chlumeckým ustanovený,

císa se odekl osobovaného práva k rozhodování

nad trnem eským, ponechav sob jenom potvrzeni

nového panovníka, pi emž vSak od taxy, již kní-

žata nmetí plativati musili, osvobozen jest.

Taktéž se vzdal císa udlování investitury bisku-

pm es., ímž bezprostednému pomru jich k íSi

Nm. v plné form práva ko^nec uinn byl. Tak-
též nebyl od tch dob král eský povinen pichá-
zeti k snmu íšskému, léby byl položen do Bam-
berka neb Norimberka a v jisté pípadnosti v Mer-
seburce. Avšak ani tenkráte nepicházeli panovníci

eští v záležitostech své zem k snmu, nébrS
aby tam vykonávali áad a práva s kurfírststvim

spojená. Dále ponecháno králm eským na vli,
místo vypraveni 300 odnc k jízdám do íma
spláceti povinnost tu 300 hivnami stíbra.

V následujicfch na to r. 1273 rozepích mezi
Rudolfem Habsburským a Pemyslem Otakarem,
uinn nejen útok na osobni právo krále eského
odejmutím jemu hlasu knrfírstského pi volb cí-

saov, nébrž i mnohem dležitjší a nebezpenjší
útok na neodvislost zem samé tím, že Rudolf, roz-

hnván na Otakara, který ho za císae ^uznati nechtl,
vyhrožoval mu odejmutím zem eské. Pozdji
chtl Rudolf i eské pány, kteí se byli Otakarovi
protivili, do své ochrany bráti, považuje je za své

služebníky. Otakar však vždy na tom stál, aby
Rudolf uznal privilegia cis. Fridricha II., jakož i

na tom, aby poddaní jeho jedin jemu a nástupcm
jeho podrobeni byli.

Na tch základech spoívá smlouva od 12. sárí

1277 mezi Otakarem a Albrechtem ve jménu otce

jeho eis. Rudolfa uinná, na kterou oba pisahali,

jíž však cis. Rudolf nestvrdil, z ehož nastal boj

nový, který skonil smrti Otakarovou.

Nástupce Rudol f&v, Albrecht, dovršil nestoudaost

požadavk císa Nm. proti echm, žádaje i de-

echy. '-'O



322

šátek ze stíbra Kutnohorského, jakoby to bylo právo
císaské; v míra 1305 s králem yáclavem III. aza-
veaém odekl se však nároku toho a stvrdil vše-
cka privilegia zem eské. Pi volb pak
Budo]fa (1306) syna svého za krále eského stvrdil

Albrecht privilegia Fridricha II., ve kterých též prá-

vo volení krále obsaženo bylo.

Než ješt právní zásady pomra Cech k íSi
Nmecké zlatou bullou Karla IV. k uznání pi-
Sly, mly velikého odprce v Jindichu VIL, který

zemi eskou za léno Nm. íše považoval. Stavové
ííeští, hledajíce práv pomoci jeho proti Jindicha
Korutanskému, bohužel ne píliš rázn ujímali ae

práv koruny eské.,,,

4:) V dob tvrté, již poínáme zlatou
ballou (1355) a koníme spojením ech s

uherskými a rakouskými zemmi pod ro-

dem Habsburským 1526, upevnn pomr ech
k íši. Karel IV. obnovil totiž co císa Nmecký a
ímský r. 1348 privilegia Fridricha II. od r. 1212
a 1216 a potvrdil je íšským zákonem, takzva-
nou zlatou bullou, v niž ku konci VIL kap. vý-
slovn praví : Kdyby se pak pnhoditi mSlo, ze by
nékteré z tMito knižetství v Hši svaté uprázdnhio
hylo, tedy 7iapolom císa neb král Himský, kterýž by
toho asu vládl, má o n a bude moci, jako o vci
na sebe ili na fiSi zákonn spadlé péci viiti; však
vždy tak, aby to nebylo na újmu privilegií, práv a
zvyklosti království našeho eského, jednajících o

volb krále v p^^ip^d tiprázdnni skrze obt/vateie

království, jimž právo voliti krále pislusi, kte-

rážto volba diti^ ae má x>o obsahu týchž privilegii

od pedešlých liimských císa neb král&v obdr^e^
ných a dle zvyku od starodávna zachovávaného, kter

rýmžto privilegiím tímto svývi cis. potvrzemm v r\i'

emž nechceme 7ta újmu rozhodovati, nýbrž spíše k
tomu ze/li iiiáme, aby nyní i pro vné asy budoucí
v celém svém obsahu a sp&sob v nezvratné, nepo-
chybné zstávaly platnosti. Nemohla tedy zem
eská nikdy pipadnouti íši jako léna nmecká,
nébrž písluší jí králo sob voliti po vymení rodiny
panovnické. V VIII. pak kap. jest potvrzeno právo



323

Cech, že pouze dle svého domácího ^práva souzeni

býti niajl, a které zamezuje ohedáni Cech k cizímu

sondu, s ímž souviselo privilegium de non appeJ

lando, podle nhož odvolávání se k soud&m iSským
za nedovolené prohlášeno bylo. Slezsko a Horní
Lužici, kteréžto zem za krále Jana ku korun e-
ské se byly dostaly, pnvtlil Karel IV. úplné k nim,

a pomr tchto zemí k Nmecku byl tentýž jako
pomr Cech.

Takovýto pomr Cech k Nmecku zstal až do

Jiího Podbradského, za jehož panováni ne-
odvislost zem ješt byla rozmnožena. Od
tch dob žádný král nedošel uznání od snmu, ne-

prísahal-li, že práv zem eské proti íši Nmecké
hájiti chce.

Král Jií obdržel za pomoc svou, Fridrichovi ITI.

proti Vídeanm poskytnutou, smlouvou od r. 1462

mimo jiné výhody i následující: 1) Píspvek
k jízdám do liíma zmírnn na 15 odnc neb

150 hiven stíbra. 2) Fridrich výslovn uznal, že

nemá práva míchati se do vnitních záležitostí Cech,

a zavázal se, že on i nástupcové jeho nebudou do-

sazovati tak zvaných ,,kapitanev" a že se všeho

vlivu na soudnictví eské vzdá. Zúastnéní-se král
eských pi volb císa Nm. bylo opt nepíjemné
kurfirstm za krále Vladislava Polského, nebo
obávajíce se, že by nedal hlasu svého Maxmiliánovi

synu Fridrichovu, nepozvali Vladislava k volb. Když
pak spolil se proto s Matiášem Uherským, zaali
se kurfirstové ve zvláštní listin vymlouvati, slibu-

jíce, že každý z nich, kdyby se to budoucn ješt
jednou státi mlo, 500 hiven stíbra králi eskému
vyplatí a sice jak v ý^slovn naznaeno : podlejiri-

vilegia^ jež o tom Cechy máji.

b) V dob páté, j iž klademe mezi 1526

a 1792, od spojení ech totiž s uhersk. a

x&\. aemmi pod rodem Habsburským až
do pestání Nmecké íše povst^ily, ne dlouho

po zvolení Ferdinanda na trn eský, zase pleky
8 Hší Nm. Knížatíi íšská chtli totiž na snmu
Augšpurskéni r. 1548 echy pitáhnouti k danmi
íšským. Ferdia;,and však staten hájil záhraniné-

'

20*



3Ž4

ho pomru koruuy eské k íši Nm., jak jej záko-
ny, privilegia a zvyklosti od starodávna stanovily,

udávaje (jakož svdí ^výtah z akt snmu toho, u
Goldasta p. 265) : ze Cechy ani k lH Nmecké pi-
vtleny nejsou, ani ve svazku lennim k ni neslojif

néhrz pouze ni/deré statky ke konmé eské jtáléže'

jici, které na nm. jrdS leží ; ze králové CeSti ke
komiciim zváni itebývaji, že taví jim nepHsluH ni
hlaxu ni viista , že zem eská 2*odrobena neni ni
porucenstvi, ni ochranné moci, ni zákonm a lista-

vúvi riše Nm.; konen ze Cechy v žádném kraji

iSském obsaženy nejsou ; z tch viech diivodA tedy že

pinuceny býti nemohou k daním a poplatkm iS-
ským. Aby dále zamezil vše, co by se podobalo
jakési odvislosti Cech od íze Nm., zapovdl Ferd.

I. též každé odvolání-se k Maj db urskému
soudu íšskému, akoliv tyto apelace byly pou-
ze dobrovolné. — Výsledek odporu toho byl, že
mly Cechy pokoj od íše, až zase za Matiáše (1611)
kurfirstové odpírali králm Cesk. práva úastniti-se

kolegiálních shromáždní svých za tou píinou,
aby králové eští pinuceni byli zemi své ukládati

též dan íšské. Do íšských snm nebylo o-

všem králm eským nic, ale úastenství pi
schzkách kurfirst následovalo z dstojnosti
kurfirstské, jež píslušela králm Ces. osobné,
an zlatou bullou výslovné naízeno : že všichni kur-

firstové bez výjimky jednou ron scházeli se máji.

Po osudné bitv Blohorské vyknul Ferdinand
II. co císa Nm. klatbu íšskou nad Fridrichem
Falckým, známým to zimním králem eským. Fri-

drich arci vším právem namítal, že boj o trn
eský jest pouhou záležitostí domácí domu Rakou-
ského, a že tedy v ohledu tom Ferdinandovi co cí-

sai nepodléhá. Proti tomu však namítáno (bohužel

že od krále eského!), že echy lénem nm.
jsou a že tedy Fridrich prostedn i proti íSi Nm.
se vzbouHl. Fridrichova námitka, že sice hodnosti

íšnictví a kurfirstství králm esk. v léno dány jsou,

nikoliv však zem sama neb dstojnost královská,

ovšem jemu samému prospti nemohla, prot<> že i

kurfirstství i íšnictví si byl pisvojil a tím také proti



325

íši ae byl vzbouil od toho okaražeoi, co Ferdiuau-
dovi jakožto králi eak. ona léna píslušela. Prav-
da v námítco té obsažená jest vsak tak dležitá, že

musíme zde promluviti o této lenuí otázce. — íS-
nictví a kurfirstství eských král bylo skutené lé-

nem nmeckým ; mimo to mela koruna eská též

mneho statk v Nmcích co léna íše Nm. v
držení. Za touž pak píinou pijímali skutené e-
4tí panovníci v pozdjší dob hodnosti a statky ty

slavným obadem v léno, a nebyl-li práv dvr
císaský více než 15 mil vzdálen hranic eských, v
kterémžto pípadu toho, vedle privilegia Fridricha
III., zapoti'ebí nebylo.

Tímto udlováním léna rozšíilo se my 1 n é do-

mnní, že králové eští i zemi a korunu e-
skou od císa v léno brávali. Dkazem nejjistjším

o bludnosti náhledu toho jsou zajisté diplomy in-

vestituru í, listiny ienní a úpisy, ježto pi
každém udlování léna eským panovníkem vydávány
byly; a jich málo zachováno, za tou píinou, že

skuten udlování léna porznu jen odbýváno
bylo, dílem že použito privile|^ia Fridricha III., dí-

lem pak že mnozí králové CeSti byli spolu císai
Nmeckými.

Zachovaly se nám však dva diplomy : od Fridri-

cha III. Vladislavovi (r. 1477) a druhý od Karla V.
Ferdinandovi I (1554), v nichž stojí všude, kde jee o vcech, které se v léno dávají: Dos Churfur-
atenthum mit der Chiir des Ertzschenkenamles ntsampt
den Grrafíchaflen und alleii FurstenthUmern etc. zu
der Crou Bókmen gehorig. Není tedy pochybno, že
dstojnost královská v lenním svazku obsa-
žena nebyla, jakož že dstojnost nejvyššího íš-
ského íšnictví v nm obsažena jest se všemi
8 nimi spojenými úkony. Že pak v slovech diplo-

mu výše uvedených ,,hurfiirstcnthum" neznamená
zemi eskou, nébrž pouze d s t o j e n s t v í, vy-

svítá zejmji z privilegií Fridricha III., zvláštó pak
z místa: „. ... und haben darumb demselben
ansern lieben Solin und Oheim, dem Kbnig zu Bii-

heimb auch des (JhurfUrstenthumbs und Ertzschen-

kenampta .... Gnad, Freiheit, Briefe, Privilegien . . .

.



326

als romischer Kaiser gnadiglich confírmirt und be-

statígt."

Sami pak císaové, ježto diplomy investiturm

vydali a králové CeStí, ježto je pijali, pikládali
slovu ,,Churfiirstenthum" význam dstojenství.
Zvlášt zejm vjslovil to Ferdinaud I. v proteetací

své proti rozšíení daní a poplatk íšských na krá-

lovství eské, slovy : „ob nun gleiclnvohl die konigl.

Maj. als Konig zu Eoheim elUche Land- und Sei-r-

schaften deulscher Sp7-och und Zungeti vom heil.

Reich zu Leben erkennen, so haben dieselben Land-
und Herrschaften vom rum. Reich weder Schutz und
Schirm, Fried und Recht, sondern seind von dem Reich
deutscher Nation getrennt u. einem andern besondern

Reich und Nation einverleibt worden ; und also des

Reichs deutscher NatiouBurden,Anschlagen und Con-
tributionibus nicht unterworfen." — Tato jiná zvláštní

íše a ten národ bylo království eské a národ eský,
z ehož pedce patrn vysvítá, jak si vykládal Ferd. I.

slovo churfurstenthum v diplomu Karla V. V jiné listin,

kterou cis. Karel^V. Ferdinandovi vydal, íká ooeu
také : „že králi eskému tolik v léno dává : sovitl

solches Ktinigreiches und Cronen Boheiras von uns
zu Lehen riihrt," kterážto doložka by byla vru
zbytená a všeho smyslu by postrádala, kdyby i

zem eská v lenním svazku se byla nacházela.

Výslovné vylouení zem eské a dstojnosti králov-

ské pi udlování léna nezdálo se ovšem potebné,
protože nikdy jinak léno králm esk. udlováno
nebylo. — O pomru leuuím mezi echy a íší

Nm. vyslovil se zcela ve smyslu zde vyloženém
král Jií na sumu r, 1467, klada odpor hanebným
slovm Zdeka ze Šternberka, prav : „Králové e-
ští nebyli manové císaovi, le pokud zastávali úad
kurfirstský ; ku propjování práv a svobod v zemi
své nepotebovali nikdy svolení jeho."

.,., Než ješt o zdánliv dležité promn pom-
ru*' Cech k íši Nm. za Josefa I. promluvíme, jest

se nám zmíniti o deklaraci Leopolda I., která hájí

v jistém ohledu samostatnosti ii neodvislosti Cech.

Císam Nm. píslušelo totiž v zemích nmeckých
zvláštními vyslanci svými dosazovati tak zvaných



327

notá. Tito mohli z vlastní pravomocnosti do

j ednání soudních míchati se a vykonávati jisté re-

gálie. Akoliv pak v echách íasem takoví notá-

ové dosazování bývali, nepipouštni pece nikdy k
soudi°im a veškerá pravomocnost jim odpírána za
píinou tou, že Cechy k Nm. í-íši nenáležely a že

tudíž ani císaové zde regálií nemli. V tom smyslu
ustanovil tedy cis. Leopold I. r. 1681 deklarací:
Dass durch die comites palatinos nieniand der Laná-
tafel oder eines hdheren f^fandes in dero Erbkoenig-
reich Bdhmenfahig werden, auch in judicando denert

notariis, lotlche nicfd zugleich bei deneu Justizviil-

teln geschioorene Officiantea gein, kein fides adhibi-

ret rcerden soUe. — Toto naízení bylo od Josefa
I. opakováno a jasnji ješt vysloveno, a panovník
tento neosvdil tolik statenosti v hájení práv zem
eské. Uvolil se r. 1708 platiti za království e-
ské tak nazvaný reicksanschlag a mimo to ješt
300 zl. na cis. komorní soud, jako jiní kuríirstové.

Za to však si vyminil ochranu íše pro králov-

ství eské a vyhrazoval si, aby smlouva tato ne-
škodná byla všem pravícím, privilegiím a
svobodám království eského. Z toho však práv
patrno, že tato tak zvaná readmisse není niím ji-

ným než mezinárodní smlouvou dvou ne-
odvislých s tátv, tedy nikoliv jakýmsi podí-
zeníra-se neb pivtlením ech ^k íši Ném., že

tedy jí pomr mezinárodní ech k íši Nm.
podsta^tn promnn nebyl. Ani tím, že slíbil

Josef I. píspvek k soudu komornímu, nemohli e-
chové soudu tomu podrobeni býti, ponvadž byla
privilegia fori korun eské výslovn vyhrazena.—
Ochrana celé korun eské za Josefa I. od íše
Nm. slíbená draze zaplacena byla; pozdji opt
slíbena za píležitostí stvrzení pragmatické
sankce Karla VI. snmem íšským 11. led. 1732.
Že však slil^u svému nedostála a koruny eské ne-

chránila íše Nm., toho nejlepším dkazem jsou
známé událonti za Marie Teresie. — Podotknouti
zde sluší též malé ptky o kurtirstství eské panov-
ník v tom ase. Marie Teresie pojala velkovévo-

du Toskánského za manžela a r. 1741 za spoluvla-



328

dae. Pro uj ucházela se také o kurfiratstvi. Kur-

tirstové TŠak vtšinou hlas uzaveli , že e s k ý
hlas odpoívati má, ponvadž krále eského
není.

Uzaveli to zajiitté všim právenoj ponvadž d-
stojnost kurdrstská nemla se zemi eskou co initi,

nejsouc píznakem zem, uébrž píslušíc pouze
osobn králi. Toho asu však krále nebylo a žen-

ské nemohly býti pipuštny do koleje kurfirstského.

Od toho též asu král eský nejvyšší íšnic-
tví íšské z titulu svého vylouil, odevzdav je hra-

batm z Althan. — V pomrech ech k íši ne-

zmnilo se od readviisse cis. Josefa I. až do pe-
stání íše nieho.

f) Pikroíme nyní k poslední dob pojednání

avého, která poínajíc pestáním Nmecké
íše 1792 sahá až na naše dni. — Stará Nm.
iiSe pestala co politický celek za as Napo-
leona I. , když si byl tentýž mnoho zemí nme-
ckých podmanil a ostatní k založeni spolku
llýnského piml; cis. František I. pak, piloživ

sob titul císae Rakouského, Nmeckého cí-

saství se vzdal.

Po porážce Napoleonov založil vídeský
sjezd na míst nkdejšího císaství Nmeckého
tak zvaný Nmecký Bund. Císa Rakouský a král

Pruský vstoupili do toho spolku se všemi svými «6-

mmi, které od starodávna k Nmeckému císaství

náležely. Zem koruny eské byly též pipoítány
k zemím „od starodávna k íši Nm. náležejícím"

(snad na základ špatného rozumní tak nazvané
readmisi Josefa I.) a císaem Františkem I. z vlast-

ní moci k Nmeckému bundu pivtleny. Ze skutek

ten stal se právm koruny eské n\ úkor, vysvítá

zejm z pomru koruny eské k íši Nm. jedi-

n právního, jakož jsme byli vylíili. Zem koruny
eské nebyly zajisté ni v ohleídu administrativním,

ní finanním, ni váleném, ni soudním nikdy sku-
tenými ástmi Nmecké íše, nenáležely

k žádnému kraji íšskému a nebyly ani readmissí

Josefa I. k íší pivtleny. Pomr ten byl vždy isté

mezinárodni, císa František I. nemohl tedy bez



329

svoleuí aumu eského promniti základai pomr
teoto právuí. Slíbil li pak slavnou písahou pi ko-

runování svém uinnou „že od království svého eské-
ho nieho neodcizí", nemolil pece celou zemi
cizí íši piivtliti. Nestalo se to však bezto-
ho. Akoliv totiž v dvolech, pro zem eská
Nmeckému bundu pivtlena byla (totiž co ,,bývalá
ást íše Nmecké"), jeví se liplné zneuzuání práv-
ních pomr této zem, nebyly tyto pivtélením
ech k bundu pece podstatné zmnny, a z-
staly skuten tytéž jako pod readmissí Josefa I.

Jako tato utvoilo i pivtélení buudu jen jakousi

nepodstatnou promnu mezinárodního pom-
ru ech k Nmecku.

V tomtéž pomru, jako díve k íši,
stojí echy od založení bundu k jednot-
livým lenm téhož. — Ze Nm. bund jest

pouhý spolek stát v na základech práva mezi-
národního vybudovaný, nikoli stát spolkový
s ústiední mocí, o tom se shodují všickni tém
právníci nmetí, a vysvitá to též zejmé z akty
spolkové, podle nižto úel bundu není jiný než ,,za-
chování vnitíní i vnjší bezpenosti Nmecka a ne-

ovislosti i neporušitelnosti jednotlivých státv."
Tato akta jakož i závrení akta vídeská prohla*

sují bund vilslovn za „spolek mezinárodní".
Ve státním a ústavním právu stát spolkox^ých, ani

též v mezinárodním nemohla se státi zmna leda v
punktech, jichž se akta spolková výslovn dotýká.
Proež stará práva historická ústavy
zemské bundesaktou nijak platnosti ne-
po zbývají. Patrnoj tedy, že echy prakticky z-
staly v témž pomru mezinárodním k Nmecku, ve kte-

rém již po tak zvané readmissí Josefa I. se nacházely.
(V. I. B u nd N m., v Nauném Slovníku a Die staals-

recktlichen Verlidltnisse Bóhmens gegeniiber Deutach-
land und Oesterreick, Leitomischl u. Prag 1862.) TT.

e) eské právo.

Práva v národu panující pvod svj mají v
pirozené povaze, v mravním a náboženském názo-
ru oárodu samého. Upíti se sice nedá, že formu-



'330

lováuí a snesení zákonfi bylo od pradávných veku

xilohou ná(5elných vzdlanc, knží, mudrcv ne)}

výtených panovníkv; nicmén na jev jest, že tito,

chtíce zákonní poádek v život lidu uvésti, základ a
pední jeho podmínky v samém život lidu, t. j, v
mravním i náboženském názoru a v pirozené po-

vaze národní hledati museli. Práva a zákony, libo-

vlí jednotlivce aneb osob privilegovaných tvoené,
nejsou tudiž práva pvodn národní, nýbrž zákony
vymySlené aneb od jinud vypjené, a lidu mimo
vli jeho vštípené.

Hledíce k djinám práva eského, nalézáme

dv od sebe patrné rozdílné doby, jichžto první,
trvání práva staroeského, národního zahr-

nující, až do druhé polovice XIII. století, t. j. až
do zrušení župního zízení sáhá, druhá pak od
polovice XIII. stol., kde nmecká práva a feudální

zízení do ech uvedena byla, až do bitvy Blohor-
ské se táhne; nicmén znamenati sluší, že i v této

druhé dob mnohé zásady a obyeje, zvlášt sou-

kromého práva, z první doby pocházejíce se zacho-

valy.

Pvodní práva národu eského vzrostla a vy-

vinula se taktéž z pvodních spoleenských pomr
a mravního názoru lidu esko-slovanského

;
protož

nalézáme, že práva ve starší dob národu našeho
panující tém naskrze se srovnávají s podobnými
zákony ostatních národ slovanských. Pravdivost

tohoto tvrzení jeví se nejpatrnji v soiikromém
právu staroeském. V pontí soukromého práva

zahrnuje se právo osob a rodin, právo vlastnické,

ddické, a právo osobní k vvi. — Dle svdectví

souvkých, Slovanm nehrub píznivých, nmeckých
a byzantinských spisovatelv neznali Slované za

dávných vk poroby a nevolnictví, ježto za onch
as n národ románských a germánských byly

zavedeny. (Saf. Starož. str. 434, Maciejowski
Uist. prauod. sloiciaú. III 2.) Rozdleni na svo-

bodný a nesvobodný lid {liheri et servi), jaké bylo

u Žíman {Inst. 1. 4) nemlo n Slovan místa.

Ano i tehdáž, když u Slovan tída šlechty a pán
povstala, zstali lidé slovanští, do ady šlechty ne



331

I

náležející, Hvobodnými, což velkou vážnost má pi
'-lytování a oceování zásad, na nichžto pední prá-

iiárodu spoívají. Základní živel slovanského a
!íž staroeského soukromého práva jest idea rov-

iiiávnosti všechnéch flen rodiny. Jmní slovan-
rodiny bylo spolené, t. j. vSichni lenové její

li stejné právo k užívání majetnosti rodin nále-

icí. Správa statku nalézala se v rukou otce, neb
iena byla starostovi od líd eledi zvolenému;
lové pak i strýcovo, pivedše k letm spravedli-

111, mohli buto v nedíluosti pod správou stá-

ty neb vládyky zstati, aneb sob své podíly
li, t. j. se oddliti, a nové rodinné spolky ža-
ti. Dkazy toho nalézáme netoliko ve starých

•mných pramenech polských, ruských a eských
p. v Zelenohorslcém\ rkpse), nýbrž i v živoucím
posud právu jižních Slovan (stovn, Vuk Stef.
~Hílc ; UtSenovi Die ITauslconiTnunion der

/si.; Palacký D/<J. nár. es. I. 190; Vocel
U starocesh. ddickém právu etc). Ponvadž po
smrti otce nebo starosty, jenž byl pouze správcem
rodinného jmní, rodina zstala ve spoleném drže-

ní statku svého, nemohlo se pi takovýchto pom-
rech pomj-sliti na ddictví, odkazy a nápady ve smy-
slu ímského a nmeckého práva. Kíman mohl za
živobytí svého s majetkem svým libovoln nakládati,

a tento komukoli závtem odkázati. V Nmcích
pak ddili potomci po mei a vzdálení pátelé svo-

bodný (zpupný) statek zemelého majetnika, jenž o-

statné statek takový za živobytí svého komukoli
prodati mohl. V mocné správ (niuiidii(vi) pána a
vladae nmecké rodiny soustedna byla veškerá
práva eledi. Vlada ten byl ochrarcem vrchním
rodu svého, zaež jemu pokuta (víra, Wergeld) za
"urážku lenil rodiny uinnou, jakož i cena {preti-

wm) za dívku provdanou pipadla; a maje spolu
povinnost hájiti statku ped útokem jakýmkoli, ml
jej v úplném držení a pod správou svou podobn,
jako ml všecky osoby k rodin náležející v moci
své. Germánské právo mlo tedy ncjWce na zeteli

zachování moci a bohatství rodu vbec, kdežto slo-

vanské právo nejen o prospch rodiny, nýbrž i je-

J



332

dnotlivýcli leu této peovalo. Z toho vyplývá, že

staroeské ddické právo prvorozeaci výhraduého
práva neposkytovalo, kdežto prvorozenec a pán ro-

diny nmeckým právem byl znamenit povýšen nad
ostatní leny rodinné spolenosti. Starobylé zásady
eského práva nemohly se však udržeti v pvodní
své pikrosti, když politické a spoleenské pomry
v Cechách rozmanit vyvinovali a v nových formách
jeviti se poaly. Tak za Betislava I. stala se vel

ká zmna ve starostském «ízení panovnické rodiny.

Dle staroslovanského práva byla totiž zem eská
na knížecí údly dlena, ježto synm zemelého kní-

žete pipadaly. Velkým knížetem nestal se však

ani prvorozený ani nejstarší z knížat rodu Pemy-
slova, nýbrž dle starostského práva ten, který se

býti zdál k tomu nejspsobilejsím, z ehož pak pi
rozhojnní rodu knížecího nemalé rozbroje a rznice
povstaly. Proto zrušil Betislav I. právo starostské

v rodin panující a zavedl do rodu svého zákon po-

sloupnosti po stáí, ili seniorát. Jiná zmna stala

se záhy v ddickém staroslovanském právu zavede-

ním výsluh do eské zem. Zásada, že výsluha
(léno) po smrti otce a synv jeho spadá na lenního

pána, rozšíena pozdji ku prospchu panovníka
taktéž na statky oddlené, kteréžto po smrti pímých
ddic na krále spadaly pode jménem odúmrtí.

Na základ prvotních spoleenských pomr
Jálovan spoívala idea obecného jmní {obina)
a. taktéž soubor obci, ježto se ku konáni
jistých právních povinností spojily (honi-

tva, Újezd u ech; opole v Polšt, oAroí«a u Srb).
Obyvatelé honitvy museli k tomu hledti, aby bez-

penost v krajin, jižto obývali, panovala, a oni jak
jmním tak i životy svými jisti byli ped nátisky

rušitel klidného života. Protož ustanovili mezi se-

bou ruení spolené (obecná poruka, mha spo-

lená, universalia fideijuasió) t. j. všickni obyvatelé

Újezdu (opoliny, opole) museli za všecko, cokoli v
jejich okresu neádného spácháno bylo, spolea&j
státi a ruiti. Mocí této solidárnosti byl celý újej

zavázán platiti pokutu (hlavu) za spáchanou v ol

vodu svém vraždu, jakož i pokutu za žháství, loi



:;33

pež a krádež, když vražedník, žhá, loupežník neb
zlodj nemolil vypátrán býti. (Srovn. Palacký:
Dij. nár. Ves. 1. 1. 302.) Pi placení hlavy u Slo-

van cenna hlava (zabitý lovk) stejn, t. j. po-

kuta neídila se dle stavu zavraždného, jako u ná-

rod germánských, kde piacení viry (Wergeld) dle

urozenosti zabitého lovka se ukládalo. Tím opt
svdectví nabýváme, že Slované za dávných dob
kmenového rozdílu hodnosti lovka neznali, k e-
muž pistupuje, že soudové všechnm oby-
vatelm zem eské byli spolení, pon-
vadž kompetence jich se neídila stavem souperv,
nýbrž cenou vci, o kterouž pe vedena.

Prameny staroeského práva z první doby po-
cházející jsou ovšem velmi chudé a sporé. Nejváž-

njší z nich jest zákon knížete Kunrata Oty
(1189—1191) z potvrzujících listin (r. 1222, 1229 a

1Í39) známý. (Erben reg, 348.) Mimo to vysky-

tují se po rznu v souvkých listinách, v kronice

Kosmy a jeho pokraovatelv jednotlivá místa k
soukromému staroeskému právu se vztahující. Nic-

mén zachovalo se i v druhé dub zákonodárství

ífeského, byf i cizími živly nakvašeného, mnoho prár-

aich obyej z devnj.ší doby pocházejících, ehož
sjevná svdectví poskytují hojné zdroje právnické vku
Whoto ; a sice: Kniha starého pána z Rosenberka (P a-

lacký Arch. .I. 447), ád práva zemského {Arch.

\ //. 76), P. Ondeje z Dube Výklad na práíK>

:emí eské (Arch. II. 481), Kniha Tovaovská p.

Ctibora z Cimburka (vyd. K. Demuth v Brné
1868); pak etné výpisky právní a soudní ze sta-

lých desk král. esk., nálezy soudv, zápisy zem-
Bké, obecné a snémovní atd., zvlášt pak dílo Vik-
orina Kornelia ze Všehrd: Knihy devaterif

) práviech o sádiech i o dskúch zem^ Cexké, a ko-

lené i práva a zízen! zemská za krále Vladisla-

j^a II., Ferdinanda I. a Maximiliana vydaná.
Ponvadž staroslovanská ústava, na níž se žup-

í zízení zakládalo, žádných privilegií aniž rozdílu

iSjakého co do práva a soudu nad osobami nezná

-

musela ústava ta a s ní zízení župní klesati a

|.ynoutí tím více, ím úsilnji bhem XIII. stol. cizí



334

ády a práva do Cech zavádny a ím Viojnji zvlášt-

ní výsady osobám a korporacím propjovány bý-
valy. K úpadku zízení župního pisplo nejvíce

uvozování oaad nmeckých pod právem enifyteuti-

ckým (v. Em fy teusis), ježto z pravomocností žup-
ní vybaveny jsouce, nmeckým právem se spravova-
ly, líušení ústavy hradové poalo za Pemysla Ota-
kara I., za Václava 1., zvlášt pak za Pemysla
Otakara II. mocn se šíilo, až tato konen za

Karla IV. zcela zanikla. Nicmén zachovaly se pa-

trné stopy staroeského práva i za pozdéj.šího ste-
dovku, zvlášt v právních zíísadách, ježto se k o-

sobám šlechtickým a k statkm svobodným vztahova-

ly. Píiny toho nalézáme v té okolnosti, že záko-

nodárství v Cechách pozdji nejvíce v rukou šlechty

leželo, kterážto k tomu hledla, aby starodávné prá-

vní zásady k jich osobám a statkm se vztahující

v podstat své se udržely. Dkazy toho obsahují

desky zevvské již Otakarem II. založené, v nichž-

to nálezy snmo\"ní a soudní, týkající se práva
tch, jižto se d«kanii ídili, na základ starých ob-

vyklostí a nález obyejn osnovány byly. Tudíž
nalézají se v právnických památkách XIV., XV. a

XVI. stol. mnohé zbytky pvodního staroeského
práva soukromého, druhdy všechnm obyva-
telm koruny eské spoleného, pozdji
však jen na majetníky svobodných státk obmezeného. Na p. butež uvedeny hlav^

a paragrafy o trhu, správ (eticzo^ o ddici cli,

rozdílu, o tetin (tetina výš penz, za kter^

koupeno zboží, podobn jako ímská dupla, ji '
'

rukojemství kupujícímu poskytující), o spolki.
verbriideruny), o úmluvách, vnu atd. jeiii...;.^--

Všehrd, položiv v elo pojednání svého o trhu
peklad z Digest (18. 1) výmr slova „trh" obsahu-

jící, ihned k tomu dokládá : „ale o tíhu, co se

práviech obecných a pespolných píše, toho na stra

n nechaje, k trhu zvláštuíuiu a v zemi eské oby-

ejnému se navrátím, ponvadž ne o práviech obec-

ných (ímských) než o eských toliko píši k i

echóm." (Víekrd 5. 151.) Z právních pa
XVI. stol. vysvítá, že ješt tenkráte jménem ueuicu



335

pouze uedíluí krevní pátelé se mínili, jak toho staro-

alovanský ád požadoval. Ješté tenkráte panovala

zásada, již Všehrd tmito slovy vyknul : „V pravé

král. eského žádný se nemóž obrániti, aby dielu

nemusil dáti synu, bratru neb strýci nedílnému,

když toho na ném požádá." Ano, syn s otcem chu-

dým nedílný, jenž nabyl pozdji zboží a statku,

nemohl se toho ubrániti, aby otci a dtem jeho rov-

ného dílu dáti nemusel. I osoby ženské mohly d-
diti nemovité statky, a sice 1) trhem, když položeno

bylo v dskách, že prodán byl statek kupujícímu a
dtem jeho; 2) sestry nedílné ddily statek, když
brati jich i nedJílní brati otcovi, nezanechavše muž-
ských ddicii, zemeli ; 3) když otec, manžel nebo

bratr, necht aby jmní jeho jménem odúmrtí na
krále spadlo, oddlený statek svj dcei, žen, anebo

seste dluhem zapsal. Vážná, co vzácné uuicum v
zákonodárství stedního vku vynikající zásada e-
ského práva jest ta, že ddika nemovitého statku

tím vším právem ve všecko zboží vkroiti má a u-

žívati jeho jako syn, i v jiná práva všecka
m užském u p ohla ví píslušná. Praktickým
toho vj'6ledkem byla oprávnnost ženského
pohlaví k poruenství; nebo nejen matka,

nýbrž i sestra ano i teta sirotkv mohly býti po-

runicemi tchto. \'elký to rozdíl mezi pravidlem
zde vytknutým a zásadami ímského a nmeckého
jpráva, ježto ženským osobám netoliko spsobilost k
poruenství, nýbrž i mnohá jiná práva mužskému
pohlaví píslušná popírají. (Srovn. V o c e 1 O staro.

Ddic, právu.) Vno (nebo vlastn obvnní, anti-

doa) manželkám od muž jich dvojím obyíejem ve

^sky se kladlo: jedno o tetinu výš se obvéuovalo
j>roti tomu, co po pann vnováno bylo ; kdo však
ydovu pojal, tolikéž proti tomu, co tato po sobe

jmenovala, vnovati byl zavázán. Zákonodárství

tifiké peovalo všemožn o pojištní majetnosti žen.

eny mly své vnné právo pojištno na statcích

4PUŽ mimo všecky^ jiné dlužníky i všecky nápady
a dan zemsiié. lovk rytíského neb panského
stavu mohl vedle práva zemského ženu rodu nízké-

ho ba i „kmetinu svú" pojmouti, anižby tím na



sebe neb na rod svilj njaké závady uvalil; mohl
ji tudíž i véno dskami klásti svobodné, neb jest, jak
VSehrd di, již ádu svého povýšila skrze mnŽe, a
ád selský v ád vladycký nebo panský promnila.
Tím se nám zjevuje stkvla stránka zákonodárství
íeského, ježto pirovnáváními odporných pomrftv
Šlechty germánské a románské k nižiini stavfim

zvláštní ceny a vážnosti nabývá.
Zemské prdvo eské, ua starodávných právních

zvyklostech se zakládající, vyvinovalo a do-
plovalo se bhem vku pfisobením sn-
mfiv zemských, jichžto nálezové vSeobecná zá-

konní praxndla tvoili. Protož jsou mimo desky zemské,
artikulové, akta a snesení snmovní hlavním zdrojem
práv a zízení zems^kým. Hojné píspvky ku poznání
práv a ád4í;emských, v deskách, ježto r. 1541 shoely,
obsažených, po8k3'tují Nálezové práv zemských tohoto

slavn. království eského (srov. Právník r. 1861).

Ža kr. Vladislava II. r. 1500 tiskem vydAnaJ
sbírka nález ze starých desk zemsk5'ch Albrech-f
tem Rendlem z Oušavy. Toto zf-izení zemskff
král. eského jest první pokus zákoníka esk. dos

zdaile sestavený ; avšak pfivodce jeho, více ku pro-

spchu Šlechty nežli stavu mstského bled, pracij

svou msta k nevoli popudil. (Zákoník ten vyšel

V. dílu Archivu eského.)
Za Ferdinanda I. vydána jsou tiskem Práva «1

zízeni zemská v Praze u Pavla Severina r. 1530.1

Hojnjší a v jiný poad sestavený jest obsah dra-
hého vydání zízení 2e?/ts/j^cA nákladem Voldichal
z Prostiboe skrze Jana z Kosoe r. 1550 tiSté-f

nho. Práva a zízeni zemská za krále Maximilianal
r. 1564 péí Wolfa z Vesovic n Melantricha t.\

Aventinu vydaná pevyšují hojnosti obsahu ob de-j
vnjší vydání. Z tchto práv a zízení zemských!
jasn vysvítá, že král eský nemohl v ústrojí vlády

!

ani v zákonech žádných zmn initi ani berné vy-

pisovati bez pivolení stavv panského, rytíského-

j

a mstského, v jichžto rukou se zákonodárná moc
nalézala, vztahující se na práva, statky i osoby ce-j

lého království. Nicmén volno bylo králi z váž-

ných píin nález snmovní zamftnonti. Ostitné^l



337

znamenati teba, že ona zízení zemská v láncích
svých netoliko ustanovení státního a sonkromého
práva, nýbrž i mnohá naízeni trestního zákonu v
sob zahrnují. Ústavní toto zízení zemské zacho-
valo se v plné platnosti až do osudné bitvy Bélo-
faorské, Ferdinand II. vj-dal r. 1627 nhnovené právo
a zHze ni zemské, jímžto ve, co se v posavádních
ádech zemských protivovalo samovládné vli pa-
novnické, zrušeno bylo neb zmnno. Království

eské prohlášeno za ddiné v rodu Habsburském
až do posledních potomk ; k tomu však doloženo
T prvním lánku obnoveného zízení zemského A.
I : že stavm a obyvatelm království tohoto voleni

krále díve nepí-incUeži, léby žádného vice ddice z

královského kmene mužského neb ženského pohlaví
ped nikama ani v oekáváni nebylo. K posavád-
ním tem stavm, ježto na snmích zákonodárnou
moc spolené s králem vykonávali, pidán stav
duchovní ili prelátský A. XXIV. Zákonodárná
moc byla snmm odata a zstavena králi samé-
mu ; toliko berní nemel král ani napotom ukládati bez
pedcházejícího povolení snmu, avšak povolení ta-

kové nesmlo vázáno býti na žádné výmínky A. V.
Místo ústního procesu pi soudu zemském proces ve
spisech uveden byl, t. ,j. na místo listního a veej-
ného jednání ustanoveno jednání tajné a písemné
C. I, a kdežto díve pi soudech a ve dskách uží-

váno naskrz jazyka eského, naizuje obnovené zem-
ské znzení (C. II— V;, aby napotom pi soudech a
ve dskách zemských nmecký jazyk s eským stejný
prchod ml. — Na obnovené zízení zemské vydal
Ferdinand III. r. 1640 královské deklaratona a uo-

velly, v nichžto mnohem mírnjší duch vane nežli

v obnoveném znzení otce jeho. Tak naí-izuje A.
17 obnoveného zízení, aby se nesml žádný pi sn-
mu o to pokoušeti, sám od sebp bez obzvlá.štního

královského dovolení, na by se to koli vztahovalo,

stavm bud ústn piednáeti, neb ve spisu podávati;

A. a IX. Deklaratorii Ferdinanda III. naproti tomu
praví: z obzvláštní milosti k našim stavm ustano-
viti ráíme, že budoucn stavové, když nejprve král.

proposici uváži a i-avrov, potoinné mezi sebou n jiné.

echy. 21



)38

meiiH vci, kteréžhy se naSi král. osoby, mocnosti a
regálii nedotýkaly, spolené jednati moci budou. —

Již v devnjších dobách pokoušeli se nkteí
panovníci eští o zavedení nových zákon do krá-

lovství eského, jimiž by stará práva a zízení zem-
ská opravena a psobením ímského i nmeckého
práva zmnna a rozmnožena byla. Dílo takové
podniknul, jak Petr opat Zbraslavský vypravuje,

již Václav II., avšak potkav se s odporem pánv
eských od pedsevzetí svého upustil. Za to však
kázal Václav II. nové hornické právo {Constiltitiones

juris^metallici) r. 1300 pro celou korunu eskou
sepsati, aby tím zrušen byl monopol horního práva
Jihlavských {Jus montanvm Iglaviense, seps. okolo

r 1250), jemuž až dotud všecky hornické záležito-

sti v korun eské podrobeny byly. Druhý pokus
o zavedení nového zákonu, jímž by se napotom krá-

lovství eské íditi mlo, uinil Karel IV.; avšak
kodex takový, pode jménem Majestos Carolina zná-

mý (Pal. Arch. . III.), považován jsouc za novotu
obtížnou, nedošel schválení stavv a byl tudíž císa-

em samým r, 1.355 odvolán a za neplatný vyhlášen.

Práva, jimiž se nmetí obyvatelé zem
eské ídili, byla podstatn rozdílná od eákon e-
ských, ježto práva a zízeni zemská sluli. Již Némci
na Poíí Pražském za kr. Vratislava usazení, vy-

jmuti jsouce z pravomocnosti župy Pražská, ídili

se právními obyeji nmeckými, ježto s sebou
do ech pinesli. Sobslav II. potvrdil Nmcm
svobody zvláštním listem, znamenité výhody novým
osadníkm na újmu eských obyvatel propjují-
cím. (Erb. Reg. 161.) Pozdji, když Némci neto-

liko po mstech Pražských, nýbrž i v jiných m-
stech koruny eské se usadili, potvrzeno jest pri-

vilegium Theutonicorum Otakarem I. a Václavem I.

;

za panování tchto králv, zvlášt pak za Otakara
II., cizí municipální zízení na míato sta-
roeského práva do mst koruny eské
zavedeno. K rad staromstské muselo od tch
dob z mst eských odvolání jíti. Ten byl pvod
tak nazvaného Pražského práva mstského. Zacho-
vali se nálezové práva tohoto v knize mstské od



3 59

r. 1310 až posud na radnici Pražské chované. (Viz

Tomek v Cas. mus. 1844.) Vedle tohoto Pražského
práva zavedeno v korun eské právo Magdebnr-
ské. (V. Tieftrunk, Magd. pr. Památky IV.

122.) První msto, Magdeb. právem v korun eské
vjsazené, bylo msto Bruntál (r. 1213), neb listina

Otakara I. df výslovn : Innotescat quod locationem

vestrae civitatis secundum jus Theutonicorum^ quod
hactenus in terris Bohemiae et Moraviae hiconsuetum,
inusitatum exs/iterat, — — concessvm dignoscitur.

Brzo na to, r. 122.3, bylo totéž právo zavedeno v

Unové, dle znní listiny : Eisdem idem jus Maide-
burgense quod hábent noslri cives de Freudenthal
volumus indulgere. R. 1228 zavedeno v Olomouci,
v Brn, pak v Jiblavi okolo r. 1243.

V tétéž dob za krále Václava I. vysazena jsou
nkterá msta eská Magdeburským právem ; kmet-
ftké stolice práva tohoto byly v Litomicích a na
Malé stran Pražské, do kterýchžto mst z nkte-
rých jiných (Louny, Ústí nad Labem, Nymburk,
Zatec, Lipa, Hradec Králové a j.) odvolávání šlo.

Z obsahu statut, ježto Pražské -právo od r. 1310
(Liber civitatis, das Stadthuch) v sob zavírá, zna-
menati lze, že Brnnská a Jihlavská municipální
práva, na právu Magdeburském se zakládající, v
municipální Pražské právo voln psobila a že se

toto namnoze s municipálním právem Nornterským,
Bamberským, Augspnrským a j. srovnává. Nicmén
zrostlo Pražské toto právo z autonomie obce a kon-
šelv Pražských, kteí se pi zavádní cizích onch
práv místními potebami a okolnostmi ídili. Do o-

boru municipálních tchto práv náležejí; Munici-
pální práva Brnnská (V. Monse, Versuch
uber die aeltesten MunirApalrecht in Mdhren. Abhandl.
d. kón. bohm. (i es. d. Wiss. 1787) ;

práva municip.
v kornickéví právu Jihlavském a v Co/istitvtioties ju-
ria metallici krále Václava II. obsažená, pak Vur-
8U8 senlentiarum civiliuvi Otak. II., Liber sententia-

rnm aureus nového msta Pražák, od r. 1389 atd.

Vbec znamenati teba, že hlavním zdrojem vech-
nch tchto práv bylo Saské a Švábské zrcadlo,

nicmén v nich i psobení ímského práva jest více
21*



340

mén patrné. (Srovn. Russler, daa allprayer
Stadtrecht.) eské peklady cizích tchto práv se

v rukopisech zachovaly: Práva wikpild sasickéhn
rodil, Práva císaská. Práva velikého msta Praž-
ského, Práva man»ká, kniha Magdeburských práv
mstských, kteráž Donát shve. (Sr. hojnou literaturu

tchto jakož i jiných starších práv v Cechách za-

vedných a v rukopisech zacho\aných v Abhandl.
d, k. bohm. 6es. d. Wiss. r. 1843; Pehled pramenft
právních v Cechách od V. Hanky.) Nemalý jest

rozdíl mezi tmito právy municipálními a eským
právem a zízením zemským •, rznost tato zvlášt se

jeví srovnáváním odporujících sob na mnoze zásad
osobního, rodinného a ddického práva v obou tchto
odvtvích starodávného zákonodárství panujících.

Brikcí z Licka vydal první tiskem práva
mstská r. 1536 pod titulem : Knihy mstských práv
starého msta Pražského. Zlepšeno a uritéji sesta-

veno jest vydání práv tchto Pavlem z Koldína
r. 1579. Tištná práva tato jsou vlastn dle vzoru
práva ímského upravená, na nmeckém právu osno-
vaná starší statuta municipální. Po vylouení úvod
ímskému právu nápodobnných a právních ímských
prpovdí z textu díla tohoto zstává co jádro textu

obsah starších práv municipálních, což nejpatrnji
vysvítá z §§. o kšaftech, poruenství, pokutách, vý-
stupcích a j, jednajících. Samo sebou se rozumí, že
artikule a práva k zízeni zemskému a stavu mstskému
se vztahují, na p. svdovva sv.- I 'áclavská, v tchto
právech mstských náležitého místa nalézají, proež
i zízení zemského psobení v právo mstské jest

patrné. Konen doložiti teba, že tato mstská
práva až do zavedení všeobecných zákon r. 1787
a z ásti až do r. 1811 v echách a na Morav
prchod a zákonní platnost mla.

Zízeni soudní zachovalo v Cechách a na
Morav až do prostedku XIII. stol. zvláštní ráz

staroslovanského pvodu svého. Zjevují se nám v dohé
této ti spsoby soudu, a sice soud slibný, «. zupni
a 8. zemský (snmovní). Soudy slibné b}ly tolik lO
soudy smluví, od Ubiti, aby ob strany na rozhod-
nutí obma libém pestaly, bez požadování soud



341

jiných (žnpních). Véci sonclm slibným zstavené
byly vesms podle ceny pedmtu sporného mé-
n patrné. (Srovn. Leges Cunr.) — Soud župni
(cuda, poprava), nalézal se v každé Žup, majíc sí-

dlo své na hrad župním. Soudi\ tchto pravomoc-
nost vztahovala se na rozepe právní (causae

civilea) a iny trestné {cavsae ciiminales), které

ani sondm slibným zstaveny ani snmovním sou-

dm vyhradny nebyly. Pravomocnosti sondu žup-
ních podrobeno bylo veSkeré obyvatelstvo župy bez
rozdílu stavu a hodností. Páuj a vládykové slyšeli

pe a inili nálezy na soudech župnjch ; adnicí
župni na soudech pisedající (župan, sudí [cuda],
komorník a j.) konali toliko soudní pípravy a na-
potom rozsudky vykonávali. Byly dv tídy soudu
župního: panský nebo vtší a vládycký ne-
bo menší soud. Panský soud rozhodoval rozepe
vtší, vládycký rozepe menší. Dlidlo, kterým se

ídila píslušnost soud župnich byla vždy toliko

cena vci sporné, nikoli však osobnost nebo stav

souperv.
Soud snémovfii, jenž držán byl buto na sjez-

dech knížecích ped shromáždným panstvem zem-
ským, aneb zvlášt panovníkem byl svolán, rozsu-

zoval pe, ježto se panovníka týkaly, a pak rozepe
o ddiny svobodné a o zemské dobré vbec. Na
soudu snmovním taktéž páni a vládyky rozepe
slyšeli a nález ili rozsudek spolu s panovníkem
inili

; pisedající úedníci zemští bdli toliko nad
zachováním poádku soudního a nad náležitým vy-

ízením soudních nález. — Z pravomocnosti žup-
nich soudil byly vyjmuti: Osadníci polští, pi-
vedení do ech za }ji'etislava I. z výpravy Hnéz-
denské r. 1039, jenž zachováni jsou pi svých práv-

ních obyejích polských (Cosm. 107). 2) Husté
neboli kupci jinostranní, kteí mli v Praze ve svém
kupeckém dvoe (Týn, Loela cua) vlastního soudce
svého (Erb. Jieg. 84). 3) Nmetí osadnici v
podhradí Pražském, kterýmžto již Vratislav II. (1061
— 92) povolil spravovati se zákony nmeckými (Erb.
Reg. 161). 4) Židé Pražští, jenž se spravovali

svými vlastními pedstavenými, staršími židy (Tom.



342

Déje Prahy 66). Na poátkn XIII. stol. vymínno
jest 5)dacboven8tvo z pravomocnosti soud o-

becných. Lidé osedlí na statcicb kostelních
a klášterních vjjimáni byli taktéž z pravomoc-
nosti župní bhem XIII. stol. a samostatné právo

nad nimi udleno kostelm a klášterm. Konené
vyjmuti jsou z pravomocnosti župní osadníci no-
vých mést poátkem XIII. stol. vznikajících.

K vykonávání moci soudní v rozepeth takových,

ježto pi udlování výjimek z podruéí soud žup-

ních byly vyhrazeny knížeti samému, byl ustanoven

soud dvorský knižeci (curia princijs). -r- Ped fo-

rum soudv župnícb slušely rovnž právní rozepe
jako iny trestné, a sice odboj (protivení se právu),

vražda (homicidtum, hlava), zabití {occisio), zranni
{vvlnera), obiízstvo (soení, utrhání, caluninia), lou-

pež (rapina), výboj (násilí, vybíjení domu, excussio),

hrdost (násilí uinné na zboží), ohe (inceudium),

zlodjstvo (furtum), rozepe o dluh (debiíum) atd.

Porota, zákonem cara Stcf. Dušana (v XIV.
stol.) zavedena v Srbsku, zdá se, že v Cechách to-

liko na falšování mince za Pem. Otakara H. usta-

novena a obmezena byla. (Srov. H. Jireek o

soudech atd. Právník 1861, sv. V. a VI.)

Soudní ád staroeský obsahoval tyry doby,

a sice : 1) žalobu, 2) phon (citatio, Vorladung), .pe
Uení a prvody, a 4) vedeni prduo (Vollstreckungs-

verfahren).

1) Žaloba. Nárok (áie Misaethat) a jím uin-
nou škodu opovdl pvod (žalující) úadu, spolu

dolože, že chce žalobu vésti
;
jen na vyslovenou žá-

dost pvoda mohlo se zavésti ízení soudní. — 2)

Phon. Po opovdní nároku vyžádal pvod od

úadu komorníka, jenžby škodu ohledal ; na to byl

od soudu druhý komorník vyslán, aby obžalovaného
k soudu pohnal. Komorník odebrav se v prvodu
dvou osad (sousedv obžalovaného) do dvoru nebo

hradu obžalovaného, oznámil jemu neb domácím jeho

phon jakož i rok (as), kdy se dostaviti má k sondu.

Aby tím zjevnji phon byl veden, ohlášen býval

v nejbližším píležícím míst (vesnici neb mst)
veejn (trhem) a osvden rychtáovi a dvma kon-



343

Selm. Mezi tím co phon neb pfihony (v nkte-
rých pípadech tikrát) se konaly, mohl pohnaný
odpor proti žalob oznámiti soudu. Rozmanité ob-

ady a formule, jichžto pi phooech užíváno, ob-

sahuje Kniha stár. pana z Rožemb. a jiád pr.
zemsk. — 3) Fe Ueni a prvody. Nedostavil-li se

jeden ze soupev k roku ustanovenému k sondu,
byl stáným právem (Contumazrecht) odsouzen a pi
svou ztratil; když se však oba dostavili, byla pe
dále vedena a jestli se nití nepihodilo, ímž by z

píiny formální jednomu ze soupev phon sešel

(zmaen byl) aneb dokonce pe ztracena, pistoupil',

soudcové konené k nálezu práva (Schopung des

Urtheils). Aby se v pípadech pochybných, když
soudcové nález uiniti nedovedli, vina neb nevina
zjevila, pistoupeno k užívání prvodv (Beweis-
mittel). Dvovalo se právo stedovko v sprave-

dlnost vyšší, boží, kteráž nedajíc zahynonti nevinné-
mu, zázraným spsohf^m pravdu objeví. Ordály
(v. t.) neb soudy boží (oisty) byly pi zloinech
(nárocích) vaí cí voda (judicium aquae, právo vo-

da), žhoucí železo (judicium ferri pr. železo),

souboj (duellum, sedání) s mei aneb s kyji.

Oisty tyto v Cechách zrušeny jsou za Karla IV.,

piinním osvíceného arcib. Arnošta z Pardubic;
u Nmc a u jiných cizozemc trvaly ordály až do
zaátku XVI. století. Na místo oisty železa a vody
nastoupila psobením kanonického práva písaha
cišíující dvou, tí neb šesti oistník. — Trvodové
v rozepích právních byli: Svdomí, t. j. svde-
ctví svdkv, voda studená, pozdji hebe
(los), písaha se zmatkem neb bez zmatku, pí-
saha samojediného, t. j. právo sirotí, listiny.

Pozdji však zavedeno, nejvíce vlivem ímského
práva, k vynucení piznání se obvinného ne mén
hrozných a nesmyslných prostedk, totiž muení
(tortor). Ukrutného mueni užívalo se pi hrdel-

ních soudech v Cechách až do r. 1771, a ješt hr-

delní ád Marie Teresie r. 1769 tiskem vydaný ob-
sahuje systematický návod k muení, 45 velkými
rytinami dkladné vysvtlený.

4) Vedeni práva (Vollstreckungsverfahren). Ve



344

ítyrech stupních pokraovalo se u veilení priva, a

nice: úmluva, pobuaDému byla totiž ustanovena
Itita k pátelskému umluvení a k výstrase práva
vedeni dalfiiho. Z vod (indnctio super bereditatem).

Po uplynutí tetí lhty k úmluv ustanovené vy-

hlásil úedník ped lidmi pod šírým nebem, že sta-

tek pohnaného piknul právem pvodoví. Nepodal-lt

se pohnaný po avodn, bral pvod užitek z dédiny

plynouti po jistý as, což slulo panováni (<lomi-

iiatio). Neprosplo-li ani panování, odhádán a ode-

Nzdáu byl statek pvodoví ve spravedlivé ddictví,

což nazváno od hádání, p ri d duí, ježto, jak

V8eh. dí, vrch a zámek práva v »obé zavíralo. (8rv.

Éád x>r. zemsk. §.98, Vše brd. a knih. Tovar, v

níž se nkteré úchylky od exekutivního ízeni v

echách obyejného nalézají. O soudech a zízení

soudnim jedná D. He^rm. Jireek: Ueber Eigen-

(humaverletzung a v Casop. mus. r. 1856 O s<mdech

zupnich).

Charakteristický ráz soud v zemi eské za as
župního zízeni jeví se tím, že byly všem obyvate-

lm bez rozdílu stejné a pravomocnost jich se

pouze po stupních dle vážnosti pe dlila; dále

pak že byly soudy tyto vesms veejné a jednání

pi nich ústné a že svobodní obyvatelé zem-
ští, nikoli však úadníci právo po rozumu svém
nalézali. Konen znamenati teba, že žádného od-

volání k sftudm jiným nestávalo, nýbrž že na roz-

sudcích, prostou vtšinou hlas nalezených do-
sti bylo. — Poplatkové soudní byli: pohon-
né, plat komorníkovi za phon, ve z, peníz phon-
nímu na ztravu pi phonu a ke svdení phonu
dávaný, pomocné nebo istotné (pozdji pa-
mátné), ježto platil ten, kdož na oist obstál a

práv jest nalezen.

Když v druhé polovici XIII. stol. soudy župní

spolu se zízením žiipním byly zrušeny a soud n-
kdejší župy Pražské, pi nmž desky zemské*) za-

*) Jeden z nejdležitjších ústav právních v ze-

mích e8ký'ch byly desky zemské, t. j. knihy



845

loženy jsou, stal se vrchním soudem král. eského,
nastala tudíž druhá doba soudního ádu a soud
v Cechách, rznící se nejvíce tím od doby devnjSí,
že pravomocnosti soud Pražských celá zem jest

podrobena, jakož^ i tím, že nkteré formalit}' z ci-

ziny do soud eských pijaty, auo že i zvláštní

soud, totiž manský, dle vzoru cizozemského pi
dskách lenních byl zízen. Ostatn zakláala se hlavní

podstata soudního zízení vždy ješt m pvodních
staroeských ádech soudních. Byli pak soudové
tito: 1. Soud zemski), nejvyšší, na nmž král a na
jeho míst nejvyšší purkrabí pedsedal; pisedali

pak nejv. komorník, nejv. sudí, nejv. písa pak 12

pán a 8 vladyk. Kompetence jeho se vztahovala
na pe o hlavu, est a pozemní majetnost svobod-
ných statká, 2. Soud komorní. Pe o ddictví,

škody, dluhy; pedsedal obyejn na míst krále

nejv. komorník, pisedalo 12 pán a 8 vladyk. 'i.

Soud dvorský nebo manský. Pe o ddictví manské

;

pedsedal na míst králov nejv. sudí dvorský. (Srov.

Chmelenský Manství eská, Mus. r. 1832. KarUt.
man. pr. AJus. r. 1835.) ^. Sond jturkrahi Pražského.

Pe o peníze s nikojmmi výše než 10 kop, o láni,

o škodách, které k listovnímu právu náležejí. 5. Soud

zápisv a smluv o vlastnictví na statky zemské,
sloužící k ubezpeení práva vlastnictví a k po-

jišti^ práv osobních, penesením jich na statky

samy. Ustav ten k povýšení úvrku reálního i
hypoteního k bezpenému užívání, hájení práva

je uznán ode všech znalc za velmi dležitý a
slouží to zajisté dmyslu právník eských k
nemalé cti, že ústav ten ped jinými národy již

za krále Otakara II. zavedli a sice ve zízenosti

tak dokonalé, že jiní vzdlanjší národové tak

výtených závod posud nemají a nyní jeSté

dokonalejšího zízení ústav k pojištní úvru
hypoteního se domáhají, ješto u nás k tomu
cíli slouží již od vk, a výborn desky dle

jichžto vzoru zízeny od starodá\-ua již knih

gruntovní.



340

meniií Pražský, na nmž zasedali úedníci menší
soudíce pie menši (mén než 10 kop škody), pie i

lidi a eled zbhlou a j. 6. Soud duchovni, na kte-

rémž arcibiskup Pražský s preláty zasedal, soud
vedle zápisiiv a akt zboží a vci kostelní a klášterní

(soud ten za asi°i Všehrda, kde zboží duchovní u-

jata a umenSena byla, nešelV 7. Soud mezni, jenž
tch rozepií rozsuzoval, v kterých lidé o meze a

hranice statk svých mezi sebou na odporu byli.

Soudcem byl purkrabí hradu Pražského s pány a

vládyky písedícími a s obeslanými konšely. (Srov.

J. Menšík z Menšteina, O mezech, hranicích a

rozepi mezni: H. Jireek, O soudu meznim ; Mus.
f. 1858. V eském Museu chová se kvatern výpo-
vdí mezních ol r. 1508— 1575, jediný to známý
rukopis toho druhu). — Po husitské válce, když lid

selský jamo poddanství každým vkem se stžující

podniknouti musel, povstaly 8. soudy liatrimoniálni;

vedle tchto vyskytují se však i v poddaných obcích

9. soudy zahojené, na nichž lid pe menší ceny sa-

mostatn rozsuzoval. (Srov. (J soudu zahúj. Mus.
. 1845.) 10. Soudy mstské ili munieipáhii, pi
nichž zasedali purkmistr a konšelé. Z tch mst,
ježto se eským právem mstským ídila, šlo odvo-

lání k rad Star msta Pražského ; z tch obcí pak,

které se Mag-deb. právem spravoval}', kii kmetské
stolici Litomické, neb Kladské, nkteré pak obce
k rad menšího msta Pražského. Spsob odvolá-

vání tohoto zrušen byl však Ferdinandem I., jenž

r. 1548 pro celou korunu eskou appeUa.ni komoru
na hrad Pražském ustanovil, k nížto ze všech mst
a obcí ve sporných záležitostech, jak trestných tak

i obecných se odvolávalo. Vrchní tento soud byl

obnoven a rozšíen zvláštní instrukcí Ferdinanda III.,

r. 1644. Marie Teresie vylouila r. 1752 Moravu
z pravomocuosti appellací eské, ustanovivši zvláštní

appell. soud pro Moravu v Bru. Císa Josef II.

zmnil konen appell. komoru eskou patentem od

1. kv. 1781 na vrchní všeobecní appell. soud, jemuž
netoliko msta a obce, nýbrž i veškerá šlechta, je-

jížto vrchním soudem až posud byl soud zemskýj

ano i konsistoe v soudních záležitostech podízeny



347

jsou. Po více než SOOletém trvání zrušen byl po-

sléze appell. Pražský soud a na jeho místo vrchní

zemský soud ustanoven patentem od 8. na 1849.

II. Díjiiiy rirkevni.

Církevní djepis eský dá se vhodn rozvrhnouti

na pt hlavních dob dle asu: 1. od poátku ke-
sanství v zemi až do založení biskupství
Pražského r. 978; 2. odtud až do povýšení
biskupství Pražského za arcibiskupství
(973— 1344); 3. od zízení arcibiskupství až do vy-
dání kíže proti echm papežem Martinem V.
r. 1420; 4. odtud až do katolické reformací,
naízené císaem Ferdinandem lí. r. 1624; 5. od to-

hoto obnovení auktority církve katolické v zemi až
do bžícího asu. První z tchto dob pedsta-
vuje nám kesanství teprv se rozšiující ;iod vlivem

sted církevních nacházejících se vn zem; druhá
vzdlávání se církevní spolenosti pod domácím vrch-

ním pastýem, nejvtší vzrst moci a vlivu církve

Kímsko-katolické na národ eský ; tetí po krátkém
ješt trvání vrcholu této moci rozpadávání vnitní

až do zejmého vypuknutí boje mezi vtšinou ná-
rodu a nejvyšší auktoritou církevní; tvrtá trvání

vtšiny národu eského v rozporu s církví a v roz-

dlení na více náboženských spoleností; pátá optné
obvyknutí ádm katolické církve a další jich na
národ psobení.

1. Dor. 973. Svtlo náboženství kesanského
pišlo do ech ze sesterské Moravy, kdež od r. 863
psobili apoštolov slovanští, bratí Cyrillus a Me-
tbudius, vyslaní z Caihradu. Dle starodávného po-

dání pijal kníže eský Boivoj kest asi r. 873
od samélio Methudia za knížete Moravského Sva-
topluka, jehož íše veliká vztahovala se vrchním
panstvím také na echy. Jsou sice starší zprávy o

jakéms násilném zavedení ádu kesanských do ze-m mocí Frank, z které ediové po krátkém ase
vybavili se vedením silného Záhoje, a opt o pokt-
ní 14 vojvod neboli lech eských na dvoe krále

l^émeukého Ludvíka r. 845, z nichž ale jen tolik



348

vychází na jevo, že tmito skutky nepoízeno nic
velkého aniž pak stálého. Nelze pochybovati, že
pijmutím náboženství kesfauského z Moravy pod-
stoupili Cechové zárove posluSenství arcibiskupství

Moravského, zízeného papežem Uímským Adriá-
nem II., na jehož stolici první byl dosazen Methu-
dius. Když ale po smrti Svatopluka syn a nástupce
Boivojftv Spytihnv s bratrem svým mladším Vra-
tislavem vytrhli se z poslušenství íše Moravské, a
hledali proto ochrany krále Nmeckého Arnulfa (895),
podobá se, že zárove také se vzdali církevního spo-

jení s Moravou, kdež arcibiskupství pro vnitní spory
po delší as od smrti Methudia (885) zstávalo ne-
osazeno, a pidali se k biskupství Kezenskému v Bac
voích pi hlavním sídle panství Arnulfova. Pipo-
jení toto, bezpochyby nejsoucí stvrzeno od nejvyšší

moci církevní, nemlo, jak se ukazuje z nkterých
okolností, tehdáž ješt stálého trvání. Zaniklo nej-

spíš po vymení král Nmeckých z rodu Karla Ve-
likého Ludvíkem Díttem synem Arnulfovým (911),

zárove s odvislostí zem eské od vrchní moci tchto
panovník, akoli také arcibiskupství Moravské ješt
díve bylo vyvráceno dobytím Moravy od Maffar.
Pi dvore knížete Vratislava, bratra Spytihnévova,
pipomíná se toho asu jakýsi biskup jiný než Ke-
zenský, snad z Moravy povolaný; a dle nepátel-
ských pomr tehdejších mezi Cechy a Bavory po-

dobá se, že kníže Vratislav pokoušel se o zízení
zvláštního biskupství pro Cechy, co nástupce Morav-
ského. Teprv za syna Vratislavova, Václava sva-
tého, jeví se Cechy ponejprv s jistotou v poslušen-

ství biskupa Kezenského, do kteréhož uvedeny nej-

spíš válenou výpravou krále Jindicha Ptáníka
spolu s Arnulfem vévodou Bavorským do ech roku
9;í8. Jestli tomu tak, trvalo optné toto spojení

ech s biskupstvím Kezenským, a nebylo-li opét

petrženo 141etou válkou Boleslava I. s Nmci, cel-

kem 45 let, totiž do r. 973, ve kterém kníže Bole-

slav II. vymohl konen zízení zvláštního biskup-

ství v Praze smlouvou s císaem Ottou II., ku které

pistoupilo ádné stvrzení papežské.

Od samého pijmutí víry kesanské znali se



349

echové ku poslušenství papeže, jakožto nejvyšší

hlavy západní církve katolické; pitona však roze-

znávali se v ádech od nmeckých a jiných soused
liturgií slovanskou, zavedenou bratími Cyril-
lem a Methudiem v Morav i v Pannonii se

schválením papežským. Od prvuího pichýlení se

k biskupství Kezenskému nalezla však také obyejná
liturgie latinská prchod v zemi

; jedna vedle druhé
vyskytuje se zejména za knížete Vratislava I, jehož
syn Václav vyuen b3'l proto knihám slovanským i

latinským. Potomním psobením biskupfi ezen-
ských musil však slovanský jazyk pi službách bo-

žích zanikati vždy více; píi zízení pak biskupství

Pražského rozkázáno jest zachovávání liturgie la-

tinské výslovn bullou papeže Jana XIII.

Keslem Boivojovým ostatn nebyly hned celé
Cechy obráceny na víru kesanskou; modloslužba
a ády pohanské mly ješt dlouho prched u velké

ásti národu. Nebo psobení Methudiovo bylo píliš
krátké ; biskupové pak ÉezenStí ze vzdáleného sídla

svého nestaili ani k všeobecnému rozšíení, tím
mén pak ke hlubokému vštípeni nauky Kristovy,

jsouce cizinci, kteí se neznali bezprostedn s ná-
rodem, a nad to nacházeli se asto v nepátelském
táboe proti nmu pro spory mezinárodní. Z domá-
cích knížat vynasnažil se toho asu nejvíce Václav,
syn Vratislavv, o prospívání kesanství v zemi,
potkávaje se pitom se všelijakými oilpory. On, ja-

kož ped ním již bohabojná bába jeho Ludmila,
sšedše násilnou smrtí následkem zlých piklí v kní-

žecí rodin a mezi šlechtou dvorskou, byli pro zá-
iluhy své ctni co první mueníci pro víru Kristo-

Iu
v Cechách a co svatí ochránci svého národu,

tarší byla úcta k sv. Klimentu, jehož tlo Cy-
llus a Methudius byli pivezli s sebou na Moravu
pozdji uložili v Kím; na jeho jméno byl založen

rvní kesanský chrám v Cechách na Levém Hradci
jiných více na rozliných hradech a v jiných mí-

tech. Svatému Vítu, patronu fcias, dal sv. Václav
asvétiti hlavní chrám na hrad Pražském,
dyž byl s králem .Jindichem I. z rodu Saského
jednal pevné pátelství.



350

2. Od 973 do 1344. Biskupství Pražské mlo
v prvním ase po založení svém tytéž meze jako
tehdejší íše eská. Vztahovalo se totiž na echy,
na Moravu s uherským Slovenskem až po Dunaj a
hory Matry, lioejší i stední Slezsko, Krakovsko
ili potomní Malopolsko a krátkou chvíli i východní
krajiny odtud až po Stryj a Buh v nynjSí Halii.
Po smrti Boleslava II. (999) zoužily se však meze
biskupství Pražského jako íše samé výbojem kní-

žete Boleslava Chrabrého Polského, tak že zstaly
pi nm Cechy samotný. Pozdji pinavrácena
jest k diécesi zase Morava, když jí Betislav I. za
živobytí otce svého Oldicha dobyl na Polácích (1028).
Již ale .sjn Betislavv, kníže Vratislav II., spsobil
zízení zvláštního biskupství Moravského se sídlem

v Olomouci (1062). Volení biskupa dalo se v prv-

ních dvou stoletích po založení biskupství na snmu
eském od knížete, duchovenstva i svtského lidu,

obyejn dle návrhu knížete; teprv od druhé polov
XII. století domáhala se kapitula Pražská volebního

práva dle zásad konkordátu Calixtinského mezi pa-

pežem a íší Nmeckou (1122), skuten pak došla

jeho po smrti slavného biskupa Ondeje (1224), a
tak, že i potom zstával návrh knížete obyejné roz-

hodným. Zvolený biskup pijímal ped stvrzením od
papeže investituru od císae Nmeckého. S tohoto

však sešlo smluvami mezi králem Pemyslem I. a

králi Nmeckými Filipem (1198), Ottou IV. a Fri-

drichem II. (1212), tak že odtud píslušelo udlování
investitury králm eským samým. V církevním
ádu byl biskup Pražský podízen arcibiskupa
Mohuskému; tomuto náleželo tudy právo visi-

tací, a k ninu šlo odvolání dle zákon církevních.

Vynasnažení nkolika výtených panovník eských,
jako Betislava I. a Pemysla Otakara I., o zízeni
arcibiskupství v Praze, aby zem svou vybavili z ci-

zího tohoto vlivu, nezdanla se tch as pro pekáž-
ky od císa Nmeckých.

Zízení domácího biskupství bylo nejmocnjSÍ
pákou k hlubšímu zakoenní kesfanství v národa
eském. S nejúsilnéjší prací ujal se úkolu tohoto

druhý biskup Pražský Vojtch, syn mocného voj-



351

vody Slavníka Libického^ (od r. 982). On netoliko

apoštoloval piln jak v Cechách tak i ve všech dru-

hých zemích rozsáhlé tehdáž diécesí, a pivodil tudíž

pohany ke ktu, než také zasazoval se, aby v život
samém vymýtil ády pohanské a zjednal platnost

zákonm církve. Zejména týkalo se to zrušení mno-
hoženství a zamezení manželství mezi blízkými pí-
buznými, jakož i ncrozluitelnosti manželského svaa-

ku. Vzdory velmož proti písnému šlechtiteli mrav
i rozbroj krvavý mezi rodinou jeho vládnoucí na Li-

bici a knížetem zemským (995) pivedly Vojtcha
ku konenému opuštní vlasti a nastoupení cesty

apoštolské ku pohanským Prusm, kdež utrpl smrt
muenickou (997). Ale po 42 letech zaslíbili e-
chové nad hrobem jeho ve Hnzdn pi vítzné vý-

prav Betislava I. do Polska, z návodu knížete a bisku-

pa Sebíe, že zachovávati budou potom píkazy sva-

tého Vojtcha, uvedené v uritou formu zákona
(1039); a tlo slavného patrona zem peneseno jest

se slávou do kostela sv. Víta na hrad Pražském.
Optn naídil kníže Betislav II. nálezem snmov-
ním r. 1092 posekání zasvcených háj, ve kterj'ch

posud ješt sem tam provozovaly se modloslužby, a
vypovdl ze zem hadae a arodje, co pozstatky
nkdejšího pohanského knžstva. Odtud zanikaly

zbytky pohanských obyej, tak že pipomínání jich

v zemi ve druhé polovici XII. stol. pestává.
Dle uložení papeže pii zízení biskupství Praž-

ského panoval v diécesi eské již latinský jazyk pi
službách božích, a tak, že pedce nezmizeli ctitelov

liturgie slovanské pojednou. Za knížete Oldicha
dostal jazyk Cyrillo-Methodjský nové svatyn za-

ložením kláštera Sázavského (1032) pod sv.

Prokopem co prvním opatem; byl vSak pro nelibé

na zení panující strany v duchovenstvu vyhoštn
odtud nejprve knížetem Spytihnvem II. (1056). Kní-
že Vratislav II. povolal vj-povzené mnichy slovan-

ské do kláštera zpt z Uher, kamž se byli obrátili,

již po osmi letech (1064); ano vyjednával, a darmo,
8 papežem ehoem VII. o dopuštni liturgie slo-

vanské v celé zemi. Syn jeho Betislav II. odal



352

vSak kláSter Sázavský opt mnichm Slovanským,
a aavedl latinské na vždy (1096).

Od založení biskupství ražnkého nastala jak
v Síení náboženství samébo tak též v zakládáni
a zizování jednotlivých ústav oírkevních, zejména
v staveni kostel, vtSí pilnost než ped tím, a
neustávala, tak že od století k století pofet jejich

86 množil. Již v XI. století pipomínají se kostely
nejen na hradech nýbiž i v podhradích a ve vesni-

cích, zakládané od knížat, od biskup i také od je-

dnotlivých velmož, ro kostelních patron. Chrámy ve
slavnjších hradech knížecích slynuly vétéim potem
duchovenstva ustanoveného pi nich, jakož pipomí-
ná se o kostele sv. Víta na hrad Pražském již za

8v. Václava. Kostely takové staly se kollfgiatními,

když etnjší toto duchovenstvo pijalo obyej spo-

leného bydlení pi kostele a spojené s tím pravidlo

dle píklad v jiných zemích. Za první vzor k to-

mu sloužila, jak se zdá, kapitola Vyšehradská, za-

ložená Vratislavem II. okolo roku 1070, privilegiem

papežským vyatá z moci biskupské ; okolo toho
asu dal kanovnické pravidlo duchovenstvu pi bi-

skupském chrám sv. Víta probošt téhož kostela

Marek. V XI. stol. pipomínají se podobn kolle-

giatní kostely na Mlníce, v Staré Boleslavi a v
Litomicích, ve XII. století také kapitola v Sad-
ské, ve XIII. století kapitola u sv. Jiljí ve Starém
mst Pražském. Obyejných kostel farních bylo

do polovice XIV. století a jist ješt díve znan
víc než za našeho asu, a lidnatost zem byla
mnohem menší. Pro snadnjší vykonávání dohledu
nad duchovní správou byla diécesí z moci biskup-

ské již aspo za knížete Betislava I., a uejspíi

hned za sv. Vojtcha rozdlena na archidiako-
náty, kterých ve XIV. století poítalo se 10, ped
tím nkdy o nkolik více K tomu, jak se zdá,

teprv pozdji, a sice nejspíš v 1. polovici XII stol.

piSlo rozdlení na dkanství, kterých prvotn bylo

tolik, kolik žup v zemi; v XIV. století pak, po ros-

dleuí nkterých lidujších na dvé, bylo jich víecb

67. Arcipryštové ili archidiakoni zhunta bývali

jmenováni z duchovenstva biskupského kostela Praž

i



35:5

ského ; dkanové z fará každého dkanství. Ur-
ité vyteni mezí jednotlivých osad farních naídil

Jegát papežský Guido, poslaný do Cech za knížete

Vladislava II. roku 1143. Jakkoli již svatý Voj-

tch za.sazoval se o to, aby knžstvo žilo v bezžen-
ptví. bylo manželství pi duchovenstvu svtském v
Cechách až do XII. století velmi obyejné, ani vyS-

Sího duchovenstva nevyjímajíc. Vynasnažení neto-

liko legfáta Guidona práv doteného (1143), ale i

více jiných posdjSích, aby zjednali platnost rozka-

zm papeže ehoe VII. o bezženslví knží, zstá-
valo 8 velkou ást marné, až teprv od asu písné-
ho biskupa Ondeje za panování Pemysla I. jeví

se bezženství co nezrufiitelné pravidlo.

Z eholního duchovenstva dostaly Cechy ponej-

prv klášter jeptišek ádu s v. Benedikta pi
samém založení biskupství Pražského, jehož první

abatyší byla Mlada sestra knížete Boleslava II., a
mezi nástupkynmi jejími pozdji ješt dv dcery

královské, Aneška sestra krále Pemysla I. (1200
— 12-28) a Kunigunda dcera Otakara II. (1302—
1321). Mužské mnichy první, rovnž ádu sv. Be-
nedikta, pivedl do zem sv. Vojtch, pijav sám
eholi jejich ve Vlaších, a založil pomocí knížete

Bolslava II. klášter Bevnov ský u Prahy (993),

jehož prvním opatem byl pítel jeho Radla (Ana-
ita^ius), slavný v krátkém ase potom co rádce sv.

Stepána krále Uherského pi upravení církevních

ád v Uhích. ád sv. Benedikt.-;, zstávaje pldru-
hého století jediným v zemi, dostal - bhem íoho

asu ješt osm jiných kláštt^r : v Ostrov (909),

na Sázav (1032, prvé slovanský, potom latinský),

v Opatovicích (1086), v Litomyšli (mezi 1. 1093 a

1100), ve Kladrubí.h (1108), ve Vilémov (1120),

v Pofiloloprtech (112J), v Želiv (1139), a devátý

o málo pozdji v PodlHŽicích (1159). Pozdji pi-
byla k tomu proboštství podízená mateskému klá-

ítern Bevnovskému v Polici (1213) a v Broumov
^1322), mimo které vztahovala se moc opata Bie-

Hovského týmž spsobem i na klášter Rajhradský
v Morav od r. 1048. Také jeptišky ádu sv. Be-
nedikta dostaly ješt jednoho kláštera v Teplici

echy. 22



354

(1156). Teprv okolo polovice XII. stoletf pišly do
zem novjši dva ády premonstrátfi a ci-

sterciánských, a brzy potom rytíský ád Jo-
han nit &. Premonstráti obdrželi za prvni sidlo

klášter na Strahov ili na hoe Sión nad Prahou
(1139), v málo letech potom dva kláštery dotud Be-
nediktinm naleževší, v Litomyšli (1145) a v Želiv
(1148), a dva panenské kláštery v Doksanech (1142
— 1143) a v Louovicích (1149), k emož ješt do
konce téhož století pibyly mužské kláštery v Mi-
levsku (1184) a v Teplé (1193) a panenský klášter

v ChotSov. První kláštery ádu cisterciánského

v Cechách byly založeny v Sedlci (1143), v Plaších

(1144) a v Pomuce (1153?), ku kter}'mž bhem XII.

století pibyly kláštery v Hradišti Mnichov (1177)

a v Oseku (mezi 1. 1196 a 1203), v XIII. století

klášter ve Zlaté Korun a nad jiné slavný klášter

Zbraslavský, zalíbené krále Václava II. založení

(1292), v neznámém pak ase panenský klášter v
Sezemicích. Johannité dostali prvního místa v Pra-

ze u panny Marie konec mostu (1166), odkudž sídlo

mistra ili pevora jejich nad Cechy po nabytí vt-
šího rozšíení v zemi nkdy bhem XIII. století

(mezi lety 1255 a 1272) peneseno do Strakonic.

O mnoho pozdji než johannité dostali se do Cech
jiní rytíští a kižovnití ádové, vzavší pvod svj.
ve svaté zemi; pedn totiž kižovníci hrobu
božího (se znamením dvou ervených kíž na
erném rouše) roku 1190, s proboStstvím na Zdaraze
v nynjším Novém mst Pražském; potom nme-
tí rytíi 3 první kommendou v Praze u sv. Petra

na Poíí (ped r. 1215), odkud po krátce penesena
k sv. Benediktu na Starém mst (1233); konen
templái v prvním ase panování krále Václava
I., kterýž jim dal místo pi kostele sv. Vavince
(pozdji sv. Anny) rovnž na Starém mst Praž-
ském. Pée o chudé a nemocné, která byla první

povinností tchto ád, spravujících se pravidlem

sv. Augustina, vtdla v Cechách samých ke vitniku

ádu zvláštního kižovník s ervenou hv-
zdou majícího týž úel. Pvodkyní jeho byl*

Aneška dcera krále Pemysla I., abatyše u sv. Fraa-



355

tiSka v Praze, která založÍTSi Špitál pi témž klá-

Stee(1233), potom pak pi kostele sv. Petra oa Po-
fí (1235), vymohla bratrstva, tento špitál spravu-
jícím n, práv a zízení eholních s pravidlem sv.

Aogustina od papeže ehoe IX. (1237), Ke špi-

tálu tomu, jehož sídlo pozdji opt peneseno k
mostu Pražskému (1232), pivtleno jest bhem asu
více jiných pitál s jich bratrstvy netoliko v Ce-
chách a v Morav, ale i ve Slezsku a v jiných á-
stech Polska, hlavn pízni knížete Vratislavského
Jindicha II. Pobožného, jenž ml sestru Anešina
za manželku, i jeho potomk. Mistr špitálu Praž-
ského byl hlavou ili nejvyšším mistrem celého ádu.
Téhož asu, za posleáních let krále Pemysla I. a
prvních let Václava I., pibyli do Cech zánovní dva
ádové dominikán a františkán ili mea-
Sfch bratí, tak zvaní ádové žebraví, jichžto pée
nejvíce byla obrácena k psobení na lid kázáním a
zpovdí, jakož i ke bdní nad pesností ve víe.
Obojí dostali prvních sídel v Praze, odkudž ale b-
hem XIII. století rozvtvili se po všech znamenitj-
ších ástech na zemi. Dominikání byli uvedeni r,

1226 do kostela sv. Klimenta na Poíí, brzy pak
pesaseni k sv. Klimentu blíže mostu Pražského.
Menší bratí vlastn tak zvaní obdrželi r. 1232 klá-

Ster u sv. Jakuba na Starém mst
; pro písnjší

pak observancí téhož ádu založila knžna Aneška
výš jmenovaná, pomocí bratra svého krále Václava, r.

1234 klášter sv. Františka, a vedle nho zárove
klášter panenský písného jemu píbuzného ádu sv.

Kláry, do nhož sama vstoupila a jej po 48 let spra-
vovala až do své smrti roku 1282. odkudž nazýván
jest podnes obyejn klášterem Anešiným. Z pí-
buzných dominikánm a františkánm pozdjších
ád usadili se roku 1256 bratí kající ehole
8 v. Augustina (de poenitentia beatorum marty-
rm) v Praze u sv. Kíže vtšího na Starém mst,
a roku 1285 poustevníci ehole sv. Augu-
stina u sv. Tomáše na Malé stran. I tito, jedni
i druzí, nabyli bhem potomního asu rozliných de-

pendenci v zemi. Roku 1341 založil král Jan ješt
22*



256

také klášter u Prahy na nyujSím Smíchov pro

j)íÍ8Uou eholi kartousfi.
Velkéniu ^muto množství církevních ústav

rovná se bohatství Huchovenstva v Cechách toho

^asu. Nadání jeho náleželo peíle vím v nemovi-
tých statcích. Jak biskupství samo, tak byly ka-

pituly, kláštery a kostely vétším dílem hned pi za-

ložení svém obdaeny zemskými statky, a v prvních

éasích také roními dávkami všelijakého druhu, z

ohromného tehdáž knížecího jmní, a nékdy zase

od soukromých zakladatel a patron. Na biskup-

ství samotném poíítalo se ve XIV. století již asi

600 vesnic, krom nkolika znamenitých mst a hra-

d v rozliíných kraiích zem, ku kterých správ
poteboval biskup drahného potu úedník, dílem i

z vyggích stav. Mimo to zavázala se zem již za

hnižete Boleslava II. k naléhání sv. Vojtcha na
enmé roku 992 k placení desátku polních žni, kte-

rý však záhy vymen byl co skrovná uritá dávka
a odvádl se jednotlivým kostelm; od duchovních
pak správc jejich platila ce z nho jistá roní ást-
ka biskupovi v penzích (denarii fumales), k tomu
pišly bhem asu platy ze všelijakých kostelních

výkon, a zejména z nadaných výroních slavností.

Hojnost tchto píjm a nadání byla pimena
rozsáhlému oboru innosti, který tehdáž vykázán
byl duchovenstvu. Jemu náležela v stedním veku
v Cechách jako všude jinde pée netoliko o nábo-

ženské vzdlání a mravnou káze lidu, než také o

mnohé jiné vci, kterých tehdáž státní spolenost
všímati sob neumla neb nechtla, a protož za-

nechávala dobrovoln církvi. K tomu náleželo pe-
dn školství, sloužící ovšem zase samo vétSim dílem

úelm církevním. Školy nacházely se zvláš pi
klášteích a pi kostelích kapitol nich ; ale i pi far-

ních kostelích ve mstech byly v echách již aspo
v polovici XIII. století obyejné. Vyšší vdecká
Škola nacházela se pi biskupském chrám v Praze;

která zejména za asu Pemysla Otakara II. nabyla

povsti chvalné, tak že navštvována jest i z cizích

zemí okolních. Vdu theologickou pstovaly zvlášt
novjší ády domiuikán, menších bratí a poustáv-



357

ník 8v. Augustina. Duchovenstvo vzdlávalo též

umni: zpv kostelní, malbu, ezbáství, stavitelství,

jak dokazují památky toho vSeho, dochované dílem

až novjším asm. Církev starala se dále o chu-

dé a nemocné : od ni brali netoliko pravidla svá
bratrstva a ádové zanášející se ízením Špitál, než
i všecko podlování chudých .T'mužnami vycházelo

z kostel a z kostelních pobožností. Nemén d-
ležitý byl vliv církve ;i duchovenstva na zákono-
dárství a správu státní. Dá se zvláš pozorovati

bhem X. a XI. století, kterak psobením kesan-
ství vymýtny nebj zmírnny jsou rozliné kruté

obyeje pocházející z pohanství, a zase písnji sti-

hány jsou zloiny a jiné nepravosti, které za po-

hanských as mly volnjší prchod. Církevní a
svtská správa pronikaly se ve snaze o to na vzá-

jem, jakož vidti jest z nález snmovních toho a-
su, kterýmiž vlivem duchovenstva naizovalo se

asto o právu obanském a trestním i o zachování
církevních ád zárove. Bhem asu bylo pso-
bení církve v tomto smru vždy mén poteba; nic-

mén zastávalo duchovenstvo mnoho dležifých úa-
d a služeb ve citátu, ku kterým bylo poteba liter-

ního vzdlání, ponvadž svtští stavové jeho nemli.
Biskupové, proboštové a jiní vyšší dstojníci církev-

ní bývali zárove státníky, a zastávali co kancl"'i

knížecí zvlášt služby editel zahraniných záleži-

tostí ; k tomu byli jim po ruce jiní tak zvaní ka-
plani pi dvoe knížat a král, a vbec vedlo du-
chovenstvo všeliké písemnictví pi úadech, pokud
86 ho cítila poteba. Naopak dostávala se zase vyšší

církevní dstojenství, jakož biskupství, proboStíitví,

opatství, prebendy kanovnické v odmnu mužm
v služb dvorské a státní zasloužilým, ano se ze-
telem k tomu se asto zakládala a nadávala. Dle
obecných zákon církevních byla všeliká soudní
moc v záležitostech manželských zanechána úadu
biskupovu, jak se zdá, aspo od asu sv. Vojtcha
(992), a biskupovi nAIežela také všecka trestní m^c
nad osobami duchovními, tak že ze svtských soudA
byly vyaty, jakož i všeliké soudy a beneficia cír-

kevní a práva k nim se vztahující.



358

Statky duchovenstva ostatn nebyly prosty be-
men ku potebám státu. Králové ešti brávali z

nich berné, ku kterým nebývalo ani potebí svoleni

Bnémovnibo. Biukup Pražský stavl a druhdy sám
vodil do válek znamenitý poet branného mužstva
ze svých statk, a klášterové musili v as vojenské

výpravy dodávati potrav, což asem pešlo v nezi-
Eeiié vydírání ano loupeni statkíi duchovenstva od
pán a rytí do boje táhnoucích. V^ as zmáha-
jící se libovle úednictva župuiho v Cechách, jme-
novit od polovice XII. století hledlo duchovenstvo
statky a poddané své zachrániti od ní psanými svo-

bodami ili imunitami od knížat. Perušování jich

ano druhdy i sahání úedník knížecích na osoby
církevní a jiné rušení práva biskupova spsobilo
asem tžké rozepe mezi církevní a svtskou mocí
v zemi. Již proti knížeti Fridrichovi, synu krále

Vladislava II., vystoupil biskup Pražský Betislav
Jindich, knžic z moravské linie Pemyslovc, a
dav se pod ochranu císae Nmeckého Fridricha I.,

vyžádal si od nho privilegium, dle kterého ml bi-

skup Pražský se všemi statky svými býti neodvislým
od knížete eského a státi bezprostedn pod císa-

em co kníže íše Nmecké (1187). Privile-

gium toto jalové, k jehož udlení císa neml žá-

dného práva, stalo se zemi nebezpeným, když Be-
tislav Jindich v málu letech po smrti Fridrichov
spojil s biskupstvím také dstojenství knížecí v e-
chách (1193). Po smrti jeho postaral se proto první

jeho nástupce Vladislav III. o zvolení biskupa
sob zcela oddaného Daniele II„ který se nároka
toho zbavil, pijav proti posavadnímu obyeji inve-

Btituru od knížete ; a bratr jeho král Pemysl I., je-

muž Vlád. ustoupil se stolce, obdržel, jak již doteno,
také postoupení práva k investitue od císa N-
meckých, ímž pozbyli tito napotom i záminky ke

vkládání se do záležitostí <írkve eské. Nástupce
však Danielv, biskup Ondej (od r. 1214), zdvihl

rozepi s králem, a odebral se se žalobami proti

nmu do íma (1216J, zádav darmo netoliko o zasta-

vení kivd inných jemu od úednictva knížecího, ný-

brž i o nkteré jiné vci, které se dotud nezaklá-



359

daly na obyeji v zemi pijatém. Rozepe tato skon-
ila se po mnohých kyselostech výrokem papeže
Honoria ÍII. a smlouvou mezi králem a biskupem
na hranicích mezi Cechy, Moravou a Rakon y roku
1221, následkem které král Pemysl obnovil a roz-

množil osvobození kostela Pražského i také jiného
duchovenstva v zemi. Slavnjší králové eští za
potomního asu, jakož Pemysl Otakar 11. a Václav
II., požívali vedle jiného dobrého jména také chvály
z hájení a rozmnožování práv církve. Naproti tomu
zaali asi od polovice XIII. století papežové ímští,
když se moc jejich nad králi a knížaty svtskými
vždy více zmáhala, v Cechách jako v jiných zemích
kesfanských vybírati dan z duchovenstva ke svým
potebám, nejobyejnji vtí spsob desátku z ro-
ního dchodu beneficií ku prospchu \ 'bavení hrobu
božího z rukou nevících, jakož i vymáhání penz
na opatení legát, posílaných vždy astéji do zem
za rozlinými píinami. Nejvtší útisky v pozdjších
asích zkusilo duchovenstvo eské na statcích svých
za marnotratného krále Jana ; a bylo smutné zna-
mení mnících se as, že pro služby jiné, které
král tento prokázal stolici papežské, nebylo proti

nmu pomoci u ní, ano papež Jan XXII. dal jemu
roku 1325 povolení k vybírání desátku ze všech
benefícii po ti léta pod záminkou odmnní onch
služeb a zavázání se krále ku kížovému tažení. —
Tch as vznikaly nkteré jiné nemilé úkazy v
ln duchovenstva samého, jakož spory mezi ducho-
venstvem svtským a mnichy žebravými ze závisti

pro zisky penžité z církevních výkon. V prvních
letech panování krále Jana objevily se také silnjší
pokusy o uvedení kacíství albigenského a val-
denského v Praze a v jiných místech diécesí

eské, kteréž utlaeny jsou písným vystoupením
trestné moci církevní i svtské (1315), a zavdaly
píinu k stálému usazení tak zvaného inkvisitora

nepravosti kacíské v Praze, obyejn z ádu domi-
nikánského.

3) Od 1344 do 1420. Vynasnažením Karla
syna Janova co spoluvládae jeho v echách pový-
ieno jest biskupství Pražské na aicibiskupství pa-



360

pežem Klimeiitem VI. (1344), a ecl y vybaveny
tudy z vrcliní mocí metropolity Mohuského. No-
vému arcibiskupu eskému podízeuo jest biskup-
ství Olomucké v Morav a biskupství Litomylské,
nov zízené nad malou ástí východních ech spo-
lu 8 malou ástkou Moravy pi hranicích eských.
Pozdji spojeno s arcibiskupstvím Pražským jeSté

také moc stálého papežského lepáta nad zahrani-
nými diécesími Bamberskou, MiSenskou a ezea-
skou (1363). Nastoupením biskupa Arnošta 8
Pardubic (1343), který se povýením oním stal

prvním arcibiskupem Pražským, a brzy po tom na-
stoupením Karla IV. na trn eský 1346 priSla cír-

kvi eské skvlá doba, nového zvelebení jednosvor-
ným spolupsobením obou tchto výtených správc
národu. Karel IV. rozmnožil ústavy církevní nko-
lika novými založeními, zvláš za jiíinou velkého
rozšíení msta Pražského hned pi nastoupení svém
v panství. Vedle uvedení nových tí eholí kar-
melitán u panny Marie Snžné (1337), ser vitu
u Matky boží na Slupi (1360) a kanovník e-
holních sv. Aug-ustina na Karlov (1351) v No-
vém mst Pražském mlo zvláštní význam založení

nového slovanského k láštera tudíž (v Em ause,
1347) a kláštera sv. Ambrože (1354) s litnrpií me-
diolánskou. Novou stavbou kostela sv. Víta na
hrad Pražském (od roku 1344) obdržely echy je-

den z nejskvlejších pomník církevního stavitel-

ství toho asu, a svážením svatých ostatk z roz-

liných zemí nmeckých i vlaských, na které Karel
IV. kladl obzvláštní váhu, stala se Praha stedem
pobožných pouti, jimž daleko široko nebylo nic ro-

vného. Nad to dležité bylo založení university

Pražské církevní i svtskou anktoritou (1348), co
nového stedišt kesanské vdy pro celon stední
Evropu. Ješt jednou prokázala cirkev svou šlech-

tící moc ve psobení na zákonodárství sem e-
ské, když z návodu arcibiskupa Arnošta vypuštny
jsou všeliké tak zvané ordálie ze soud eemských,
co zstatky povr pohanských (1355).

Nejvyšší zemsprávce a vrchní duchovní pastý
zem eské obraceli však také starostlivý zetel k



361

neduhfim, které se již oíi delSího asu '"evily v cír-

kevním život a hrozily jemu vnitní zkázou. TTIa-

vním zídlem jich bylo píliáné již rozmnožené bo-

hatství duchovenstva a nepomrné jeho užívání k
vlastním líelm církevním. Duchovenstvo, do n-
hož se dostalo mnoho živl, které táhlo k nmu
práv jen toto bohatství, oddávalo se až

f
rílis svt-

ské ctižádosti, lakomství a nemravnosti, což jednak
psobilo zle na mravy lidu, jednak vzbuzovalo v
nm pohoršení. Zlé toto bylo tím horSí, že rostlo

také šíením se nákazy shry od samého sídla nej-

vyšší auktority církve. Papežové ímští po velkém
utvrzení duchovní moci své od asu ehoe VIT.,

které blahodjn psobilo na církevní život ve všech
zemích kesanstva západního, bažili vždy zrejmji
po dosažení jakési nejvyšší moci nade všemi králi

a knížaty také v svtském ohledu, k emuž již bylo

potebí viších než jindy prostedk hmotných.
Proto tžili vždy více penžitých píjm ze všech

zemí, nejen zejmým ukládáním daní na církíivni

bcnefieia, než tr.ké vybíráním tax perozmanitých a
vysokých ze všelikého ízení ped soudem papež-

ským, ze všelikého stvrzování na beneficia a jiných

výkon úedních, rozmnožovali také jak nejvíce

možná bezprostedné zasahování své do záležitostí

jednotlivých církví zemských ; což pak nade všechno
jiné škodlivjší bylo, potahovali na sebe vždy ha-
stii bezprostedné osazování beneficií na újmu král,
kapitol, klášter a patron svtských, a dopouštli
se pi tom ohavného ucházení se o n za úplatek.

Arcibiskup Arnošt hledl nákaze šíící se v ducho-
venstvu uiniti pítrž pilnjším bdním nad poád
kem a kázní z moci svého úadu, a psob'l v tom
smru mnohými moudrými rfzkazy ; císa pak Karel
dal nelibost svou nad zlými obyeji v duchovním
ádu zejm na jevo zejména na snmu íšském v
Mohui r. 1S59, ano upozornil i dvr papež^^ký té-

hož asu na potebu drazné opravy. Obrdva pak
jakož potum i nástupce Arnoštv arcibiskup Jan
eený Oko z Vlašimi (od r. ISfié) za touž

píinou podporovali nábožný ruch, který tehdáž
Tsnikl v Prase kázan'm knze Konráda Wald-



362

hauHera, povolaného Karlem samým do zem z

Rakous (1360), a Jana Milice, kanovnika Praž-
ského (od r. 1363), kteížto 8 velkou horlivostí za-

ali veejn na kázáních tupiti pannjící neesti a
D' pomínati duchovní jak svtské lidi ku polepšení.

Horlivost tato vzbudila záStí u tch, kterým se ne-

chtlo upustiti od zlého návyku. Lstivé jali se proti

obma slavným kazatelm vzbuzovati podezení z

kacíství. Waidhauser bjl žalován u arcibiskupa,

Milic u samého papeže ; na žádném neshledalo se

skutené viny. Milic ale zemel v Avignone pi
druhé obsílce na vzešlé ke dvoru papežskému (1374),

JA z následovník jeho etných z mladšího ducho-
venstva byli nkteí mén prozetelní všelijak stí-

háni ped úadem arcibiskupským za poeledních let

správy Jana Oka. Snaha jejich však proto neutuchla;

jejich úsilí bylo, by svým pilným vykonáváním
duchovního úadu pokud možná napravili nedostatky,

které pocházely z nedbalosti a zlého pikladu jiných.

Nejvýtenjší ze žák tchto Miliových byl Ma-
tláš z Janova, vzdlaný bohoslovec, který ješt
více písmem než slovem vedl k vroucnému a hlubo-

kému pojímání pravd kesanských místo tžení zi-

sku z nich, které u vtšího potu duchovenstva
pišlo v obyej. I jeho vinili protivníci z kacíství,

a uloženo mu odvolati nkteré nesprávné vty, e-
muž on pokorn se podrobil, nemaje v úmyslu sta-

vti své osobní mínni nad rozhodnou auktorita

církve ve vcech víry (1389). Z nábožných tchto
snah vzešla také literní innost svtského uence,
rytíe Tomáše ze Štítného, i vyvedla plody zdárné,

které mocn psobily na duchovní smry v národa
eském.

K vyvedení církevního života z asného po-

klesnutí, ve kterém se nacházel, bylo poteba tako-

vého upraveni vcí, pi kterém by církevní jmní
bylo vydávalo více užitku obecnému dobrému, a
mén sloužilo rozkoši a bujnosti osob, dstojenství

duchovního na mnoze nehodných. Pokojným sp-
sobem bylo toho docíliti sjednáním se mezi duchovní
a svtskou nejvyšší vrchností, kterému tehdáž veli-

ce pekážela náchylnost dvoru papežského samého



363

k neestem, ježto mely býti odstranny. Moudrému
a ráznému panovníku, jaký byl Karel IV., byl by
v tom ohledu duchovní ruch v národu samém, jejž

spsobil Milic a jeho následovníci, když se asem
vždy více rozmáhal, poskytl díiležité posily, pon-
vadž se jím poteba opravy jevila vždy nutuéji. Po
smrti však císae Karla (1378) nemly Cechy ani

krále ani arcibiskupa, který by se ruchu tohoto byl

dovedl chopiti ke zdárnému provedení ouí^ho úkolu.

Král Václav IV., syn Karlv, byl tebdáž mladík
bez zkušenosti ; nástupce pak Jana Oka v arcibi-

skupství (od r. 1379), Jan z Jenšteina, byl ne-

ústupný a náruživý zastavatel svtského panování
knžstva ve všelikém ohledu. Mezi ním a králem
i jeho dvoany vznikly brzy rozmanité prudké spory
o rozliné nároky a pekážky, které inil jeden dru-

hému. Krutým posledním vypuknutím jich, pi kte-

rém král Václav, sám sebe neziiaje, zuil proti ped-
ním osobám pi úiad arcibiskupském, ano g-eneráiního

vikáe arcibiskupství, doktora Jana z Pomuku (ili Ne-
pomuku) dal utopiti ve Vltav (lo9.3), byl Jan z Jenštei-

na, jenž sám svou osobou stží se zachránil
,
pipuzen

k žalobám u dvora papežského v ím, ale nieho
nepoídil, protože papež Bonifacius IX. hovl králi,

jenž se mu propjil jinými vdky, a také mezi
králem a papežem byly všelijaké rozmisky pro
pílišné preteose papežovy pi osazování \'yšších

beneficií v Cechách na újmu krále. Jan z Jenštei-

na musil se konen podkovati z arcibiskupství

(1396) a ml za nástupce nejprve Olbrama ze Skvor-
ce, potom Zbyka Zajíce z Hasenburka. o-

badva muže skrovných schopností. Za politických

zmatk, které se mezitím strhly v zemi bouemi
panskými proti králi Václavovi, vzaly snahy opra-

vomilovné strany v duchovenstvu eském novou tvá
na sebe, když se asi r. 1402 pedním vdcem jejím

stal mistr Jan Hus, kazatel kaple Betlémské v
Praze. On a pátelé jeho z duchovenstva a z mi-
str university ili uení Pražského libovali sob
ve spisech Jana Viklefa anglického, které vedle pí-
buzného jim horlení o potebnou opravu v církvi

brojily netoliko proti svtské ale i proti duchovní



364

moci papeže co nejvyšší hlavy kesanstva. Z toho
pišlo, že protivníci opravy spojili se s obhájci pra-

vovrnosti, a zavsili Husovi a nkterým stoiipencftra

jeho trestní pi, když pes zákazy arcibiskupa Zby-
ka proti knihám Viklefovým jich odíci se nechtli.

Ale za Husem stálo již velké množství lidu, ve kte-

rém zásady duchovenstva o opravu stojícího vypu-
stily hluboké koeny; jeho zastávalo se dvoanstvo
krále Václava, které mlo hnv proti vyššímu knž-
stvu od asu |.í s arcibiskupem Janem z Jenšteina;

jemu a stoupencm jeho pnsvdovala velká ást
panstva a rytístva eského, ve které ujímal se brzy
chtí po statcích duchovenstva, ponvadž odejmutí
jich knéžím bylo od mnohých pátel opravy již zej-m vyhlašováno za nevyhnutelnou potebu. Radou
odtud i vlastní náchylností veden, ujal se též král

Václav Husa proti arcibiskupovi u papežského dvo-

ra, a zjednal zastavení postupu proti nmu papežem
Janem XXIII., který ve svých tehdejších bzích po-
teboval jeho pátelství (1410). Arcibiskup Zbynk
zemel na cest do Uher, kamž se obrátil, aby hle-

dal pomoci od krále Si^munda, bratra Václavova
(1411). Když ale týmž papežem Janem zmaeny
byly nadje ve všeobecnou opravu církve, nedávno
pedtím vzbuzené konciliem Pisanským, jal se Hus
pomýšleti na vynucení opravy v Cechách rozníce-

ním lidu, i vzbudil odpor proti papeži pedn tupe-
ním odpustk hlásaných v Praze ku prospchu o-

brany lííma proti králi Ladislavovi capolskému,
co podprci vzdoropapeže Kehoe XII. (1412). Tu
na papež Jan vydal klatbu, a Hus niusil opustiti

Prahu, když zastaven}' jsou služby boží na as jeho
pebývání tudíž. Rozstrk tento vedl pi Husovi sa-

nién^ a ješt více pi nkterých jeho stoupencích ke
hloubání ve víe, pedn o základech moci papež-
ské, pak o auktorité církevní vbec. Darmo snažil

se ješt král Václav o njaké vyrovnání, a byli

ná'ítupci Zbyíikovi na stolici arcibiskupské v Praze,

prvé Albík z Uniova, potom Konrád r. V ech ty,

mužové povolni k jeho službám. Rozhodný stal se
pevrat, když koncilium Kostnické, ku které-

mu se Hus odebral dle žádosti královy, v nadji, že



965

odtamtud pijde sniííení, postavilo jej ped soud pro

roziováuí ka(u'»tví a bouení lidu, i vyklo nad
nim rozsudek, moci kteréhož jest za živa upálen

(6. ervence 1415).

Již za Husova zajetí v Kostnici objevila se v
Cechách prvuí novota v ádech kostelních, povstalá

ze zavrhování viditelné auktority v církvi, pejatého
z uení Viklefova. Návodem mistra Jakoubka
Stíbrského jali se knéží strany Husovy v Pra-

ze a brzy v celé zemi rozdávati svátost oltáiuí

pod obojí spsobou (1414). Jiné mnohem dále

zasahující úchylky od uení a obad církve braly

týmž asem zac^átek mén posud zjevný od nkte-
lých knží v okolí mésteka Listi v kraji Bechyfi-

ském. Zpráva o upálení Husa, která do toho pi-
šla, spfisobila velké rozjitení. V Praze a v jiných
nkolika místech stali se výtržnosti proti knéžim
Husovi protivným ; farái vypuzeni jsou od lidu z

kostel svých a dosazeni na jich místa kuéží roz-

dávajíce pod obojí. Tak uinili ve velké ásti zem
také páni a rytíii pi kostelích, kdež jim náleželo

právo podací ; místy sazeno od nich také na jmní
vyššího duchovenstva. Šlechta této strany držela

hned také sjezd v Praze, na kterém usnesla se ne-

poslouchati koncilia, papeže pak, jenž ml na nem
zvolen bj^ti, jen potud, pokud by se rozkazy jeho
srovnávaly s písmem svatým, na ten as pak ve
vcech víry spravovaly se radou mistr university

Pražské, kteí pijímání pod obojí schválili, jiným
ale novotám, již více vystupujícím, se protivili. Kon-
cilium, které pí-ijímání pod obojí zavrhlo, jakž o

tom došla zpráva do Kostnice (1415), mínilo tyto

odpory pemoci písnými rozkazy, které však zsta-
ly nesplnny. Nov zvolený papež Martin V.

(1418) nastoupil na touž cestu, a hrozil církevními

tresty arcibiskui)u Pražskému Konrádovi a králi

Václavovi samému, kteí se ke všemu tomu chovali

vlažn. Tu když konen Václavv bratr Sigmund,
král Uherský a Kíniský, zaal jemu hroziti, tak že

86 obávati musil, aby jej pomocí papeže nemínil
zbaviti trnu eského, prohlásil se Václav proti Hu-
aitm, a jal se zojmcna navracovati vyhnané faráe



366

k jiub kuBteliini, klášterni a jiné duchovenstvo k
zabaveným statkm. Avšak z toho poSlo brzy po-

vstání proti králi samému, po jeho pak náhlé smrti

(1419) ješt zui-ivjší útoky na duchovenstvo protiv-

né, tak že opt vyhnáno jest z Prahy a z jiných

mst a míst v království. Darmo smlouváno ješt
mezi Sigmundem, povolaným tudy k nástupnictvíj

a stavy piznávajícími se ku pijímání pod obojí o
pokojné narovnání. Sigmund, tajiv nkterý as své
smýšlení, mínil mocí brannou dobyti sob panství

a novoty náboženské písn potlaiti; k tomu cíli

vyhlásil také papež Martin V. kíž proti echm,
tak aby okolní národové zdvihli zbra proti nim a
pinutili je ku podstoupení poslušenství bez vými-
nek (1420).

4. Od 1420 do 1624. Vypisování války, kte-

rá se strhla tímto skutkem, nemá tuto místa;

náležíf do djepisu politického. Postavení však, ve
kterém se vj^puknutím jejím octly církevní záležito-

sti zem eské, bylo takové. Po prvních vítzstvích

ech nad velkou pevahou cizích nepátel znal se

nejvtší poet národu eského k stran s církví roz-

strklé ; sám arcibiskup Konrád pidal se již roku
1421 ku pijímajícím pod obojí. Strana pod jednou
opírala se o nkterý poet panstva práv z nejmoc-
njších rod v zemi, též o nkolik mst, jakož o Pl-

ze a Budjovice ; z lidu zstalo pn ní hlavn oby-
vatelstvo nmecké v krajinách pomezních. eského
lidu jen nco, hlavn v kraji Plzeském. Po vy-

knutí klatby od papeže nad arcibiskupem Konrá-
dem pro odpadnutí jeho byl jmenován administráto-

rem arcibiskupství Jan biskup Litomyšlský
a zárove Olomucký; kapitola Pražská však, pi
které se nacházel jeho úad arcibiskupský, jsouc z

Prahy vypuzena, pebývala po as války v Žitavé,

nyní v hoejší Lužici. Nejvtší ást statk a jiných

dchod duchovenstva byla buJ zabavena od obcí

mstských neb jednotlivj'ch pán a rytí, ^bu za-

stavena bhem války od císae Sigmiinda v nesná-
zích jehe o peníze pánm a rytím katolickým i

pod obojí za vojenské i jiné služby. Slavné budovy
kostelní a klášterské, kterými se zem eská ped



g67

tím skvla nad jinými zemmi daleko široko, obrá-

ceny jsou vtším dílem v sutiny pi rozstrku ezni-
ených stran náboženských. Strana, která se cír-

kvi zprotivila, rozdlila se zvlášt na dv ásti. Je-

dni, spravující se hla\Tié mistry uení Pražského,

chtli míti za pravidlo písmo svaté, pokudž by uení
církve ímské bylo jemu zjevné protivné ; dle zá-

sady této zstaly píi jediné podstatné odchylce od
kostelní.h ád, totiž pi rozdávání svátostí pod o-

bojí spsobou, a jen nkterá ástka jich zamítla

mimo to nkteré nepodstatné liturgické zvyky, a za-

vedla tení evangelií a epištol pi mši v jazyku e-
ském. Knží a mistii teto strany pod oboji, vlast-

n tak zvané, nemínili se z poslušenství církve Kím-
ské vj-trhnouti na vždy, než jen do smíení, ve kte-

réž doufali, na základ tak zvaných ty artikul
Pražských. V tchto byla vyena poteba pijí-

mání po dobojí a jisté všeobecné zásady dle kterých

mla se státi žádaná oprava církve v echách. Šir-

ším rozvedením tchto artikul, složených nejprve

roku 1420, byly nálezy synody této strany, držané

r. 1421 v Praze pod auktoritou arcibiskupa Konráda.
Jimi ustanovena byla pravidla kázn pro duchoven-
stvo, kteréž se odeklo všeho svtského panování
nad statky zemskými, chtíc pestati na potebné vý-

živ. Arcibiskup Konrád byl od této strany uzná-
ván ve svém dstojenství, vysvcoval žáky její na
knžství, a pebývaje obyejn v Roudnici, dával
vykonávati duchovní soudy a jiné vci k úadu je-

ho náležející v Praze volenými neb jinak dosazo-

vanými správci duchovenstva. Druhá strana byla

Tábor, nazvaných tak od msta Tábora nové za-

loženého blíž svrchu eeného msteka Oustí, a o-

pírajících se hlavn o bojovné bratrstvo^ Táborské.
Knží jejich, zamítajíce auktoritu církve ímské na-

prosto, vzali sob za pravidlo písmo svaté s tou m-
rou, že nieho nepijímali, coby zjevné nebylo po-

loženo v písm. Na základ tom zavrhli všecky
svátosti krom kestu a veee pán, mši svatou co
ob, oistec a modleni za mrtvé, ctní svatých a
svatých ostatk, eholy klášterní a všelijaké jiné

církevní obyeje. Služby boží dle ádu svého vyko-



368

návali veskrz jazykem eským. VytrhSe se z po-
slu.šenstW arcibiskupa, zvolili sobe zvláštního bisku-

pa ze svého prostedku, nedbajíce o apoštolskou po-
sloupnost Strana pod obojí zahrnovala v sobe da-
leko nejvtší poet; Táboí zstávali proti nf vždy
jen ve skrovné menSiné. Mezi obma strauama je-

dnalo se darmo o srovnání, jak na synode výše do-

tené r. 1421 tak ve mnoha schzích potomních

;

jedna i druhá strana naopak po dlouhý as samy
v sob se rozj)adávaly ješt v další odliky, což byl

pirozený následek odíeknutí se auktority církve,

jakožto jediné oprávnné chovatelky a vykladatelky
starého podání. U Táborft pocházelo rozštípení nej-

více z rozlinjxh smysl pii hloubání o podstat
veere pán, kteréž vedlo pH nkterých až k zamí-

tnutí všeho positivního náboženství a ke hmbémn
i smilnému komunismu. Nejhnusnjší úkaz toho

druhu byla malá sekta Adamilú , která poti^ena

Zižkou již r. 1421 pedce zanechala símé ve skryto-

sti po všecky potomní asy. Jiné výstednosti toho
druhu, a zvlášt opovážlivá mínní o svátosti oltá-
ní, znamenaly se tehdáž jménem Fikart dle ja-

kéhos zástupu V3'znava víry valdenských, který

byl r. 1418 pišel do Cech ze západní ciziny, pi-
veden povstí o vznikajících zile odchylkách od ád
církevních, ale brzy zase musil se vykliditi ze ze-m Po vyvržení tchto pílišuostí z lna svého
rozdlilo se však Táborstvo na dv zvláštní strany,

z nichž jen jedna držela se všechnch novot výše
povdných, druhá pijala jen nkteré žních, a tudy
ziistávala blíže mínní strany Pražské pod obojí.

K ní znal se Žižka, proež po jeho smrti (1424)
pijala jméno Sirotk; druhá, píkejší straon,

zstala pi prvotním jmén Táboru. V stran pod
obojí rozdlily se dv odliky jíž naztiaené, tch kte-

í zamítali jen pnjímání pod jednou spiisobou, a o-

nch, kteí se odchylovali také v nkterých jiných

menších vcech, bhem asu (asi od r. 1426) osteji

od sebe, když jrvnjší (strana Píb rámova) jali

se také zamítati knihy Viklefovy a neseli válováti

rozchvácení statk duchovenstva od stav svtských,



369

druzí pak (strana Kokycanova) o nco jinak

smýšleli v tchto ohledech.

Po dvanáctiletém trváni krutých válek, ve kte-

rých Cechové odolali svým nepátelm, poalo se

vyjednávati mezi nimi a ostatním kíesíanstvem pro-

stiedkem koncilia Basilejského, i došlo se po ty-
ech letech k zavení úmluvy ili kovípaktal na
posledním sjezdu o to v Jihlav roku 1436. Kon-
cilium Basilejské povolilo pijímání pod obojí

spsobou v Cechách a na Morav, a schválilo ostat-

ní ti artikuly Pražské s jistými ohradami, co

základy opravy církve, která se mla státi v celém
kesanstvu koncíliem samým, v nmž by se i Oe-
chové úastnili. Ale strana pod obojí mínila se

touto úmluvou spokojiti jen na ten spiisob, kdyžby
so pijímání pod oboji dalo výhradné ve všech ko-

steUch, kdež tehdy bylo v obyeji, pak když by vo-

lení arcibiskupa Pražského bylo dáno snmu zem-
skému, tak aby arcibiskup sám vycházel ze strany

pod obojí jakožto vtšiny v zemi proti tm, kteí se

pidrželi pijímání pod jednou spsobou. K tomu kon-
cilium uesvolovalo, podávajíc toliko dovolení pro kaž-

dého jednotlivce, chtl-li by pijímati pod obojí, strauy

pak osazování arcibiskupství smujíc k tomu, aby
právo voleni zítstalo kapitule, jtrana pod obojí pi-
jala tedy úmluvu jen prozatím, když ubezpeena
byla zvláštním zápisem císae Sigmunda, kterým on,

;iby neml pekážky v koneném dosažení trnu
eského, zavázal se se stavy státi za jedno, aby šir-

šího onoho povolení ješt došli. Dle zápisu toho

zvolil snem, ponvadž arcibiskup Konrád mezitím
byl zemel (14H1), mistra Jana z Rokycan, teli-

dáž pedního ve vážnosti z knžstva strany pod o-

hojí , za arcibiskupa. Ale koncilium zdrálialo so

volbu potvrditi, a dosadilo zatím biskupa Konstanské-
ho F i li ber ta za administrátora arcibiskujiství, kte-

i-ýž v úadnen se uvázal v ele kapituly, ježto se

nyní zase navrátila do Prahy. Císa Sigmund, kte-

rýž o zdrženi slibu svých nic se nestaral, zmnil
tento ád po nkterém ase potud, že ze své moci

ustanovil administrátora zvláštního k ízení

duchovních vcí strany pod obojí, s píndauou jemu

CVchy. 2:í



o7Ú

avláštuí kousibtoií z tkrá l^ražských (1437), od
kteréž doby biskup Fi libert a po brzké jeho smrti

(1439) jiai ;i(lnuiiistr;ttorové voleni od kapituly

spr.ivovali jeu duchovenstvo a duchovní záležitoitti

strany pod jednou. ítád tento, který méi býti jeu
prozatiiiiuýiit, £Ú:!it;il stálým, když konciliuni stvr-

zení Rokycany za arcibiskupa zjednati nechtlo, pa-
pež pak Mikuláš V'., ku kterému se echové obrá-

tili po rozpuštní konr.ilia liasilejskéiio, nejen k to-

mu prokázal se rovnž nepovolným ( 1447), nýbrž
váhal se i stvrditi kompaktáta a koucilieni zazená.
Píilo ješt jednou k boji, když pupez Pius II. a
po nm Pavel 11., po pemožení obtíží, s kterými
byla zápasila moc papežská v jiných stranách, za-

uiyslili opt vymýtiti násibni všecko necírkevní ueni v
Cechách, ydoby ti duchovenstvu navrácení jeho statku

zti'aceuých, a zjednati sobe pint; poslušenství, proež
vydali klatbu na krále Jiího, jenž nechtl a

ueuiohl sám piiuioti národ svj k tmto vcem, vy-

hlásili opt kiíž proti kacíistvu eskému, nutili stra-

nu katolickou v zemi církevními tresty ke zdvižení

války proti králi a zjednali sobe proti neum pomoc-
níky ze sousedstva. echové i z tohoto boje vyšli

nepemoženi. Nástupci Pavla 11. upustili od dalších

válek. Ale smíení mezi národem a obecnou církvi

nestalo se ; kompaktáty zstaly nestvrzeny, stolicu

arcibiskupí-ká neosazena ; z ehož pi stran pod
uboji pede vším povstal nedostatek knžstva, pro-

tože biskupové okolních zemi odpírali sveceuj jejich

žákil. Toliko v zemi samé stalo se narovnáni mezi
stavy obou stran, pod jednou a pod obojí, smluvou
Kutnohorskou roku 14«3, dle které kompaktáty a

zápis ci>ae iSigmunda podržely platnost zákon zem-
ských, na které písahali králové pii svém koru-

nováni.

Ku kouipaktatúm hued prvotné pi jich zavení
s konilium Basilejským nepistoupili bratí Táboí,
ponvadž jejich ueni se základy této úmluvy se

nesrovnávalo- .Jim vydal toliko císa bigmund vláéiii

zápis, kterým do-itali ILty ke srovnání se a-» slun-

nou pod oboji, tak aby dotud od viry své 'lebvli

tišttfni (1436). Ale moc jejich byla již tehdai



o7l

zlomena bitvou Lipanskou (1434), po které vSechna
msta sirotíí srovnala se v udtíuí a ádech kostelních

se stranou pod oboji. Když po více sjezdech a há-

dáních mezi náboženskýn)! 8tran;mii rozhodci s obou
stran volení konen neuí Tábor odsoudili na
sjezdu Kutuohor>:kém roku 1444, odpadla ud nho
všechna msta dotud táborská, krom Tábora sa-

mého. Tam pak uinil náboženství táborskému konec
Jií Podbradský po dobjtí msta r. 1452, když se

zdvihlo proti nmu ve spolku s katolickým pánem
Oldichem Roseuberským, jenž se protivil ízení po-

ádné správy zemské s Jiím Podbradským v ele.
Knží táborští i s biskupem Mikulášem Pel-
himovským jsou odvedeni do vazby, ve které

vtším dílem skonili život ; ády kostelní dle oby-

eje táborského jsou staveny, a na Táboe samém
zaveden ád panující strany pod obojí. Ale zásady,

z kterých se táborství poalo, tím nevyhynuly. Po
vymýtní ze svého posavádního stedu peskakovaly
hned zase v rozliných místech jiných ; v málo le-

tech utvoilo se mnoho rozliných spolk skrytých,

ježto mly své zvláštní ády a mínní náboženská
na jednom starém základ spoívající. Z nich do-

šlo nejvtšího rozšíení bratrstvo Kunvaldské^ v
kraji Hradeckém, založené r 1457 bratrem Ke
hoem, a po 10 letech úpravn zízené na synod
Lhotiké (1467), kdož zvoleni jsou knzi a z nich

ti biskupi, kteíž pro opateni sob posloupnosti

apoštolské pijali s\éceuí od valdenského biskupa
Štpána, pebývajícího tehdáž v Rakousích. Spolek
ten, v nmž druhá ona bratrstva a velkou ástí za-

nikla, slynul odtud pod jménem jednoty brati e-
ských. UAení a kostelní ády jeho rovnaly se v

podstat nkdejším táborským; jednota zamítala ro-

vnž také všeliké spojeni s církví ímsko- katolickou
;

zamítala však s rozdílem od Tábor všeliké užívání

zbiau k hájení svého náboženství, ano vyhýbala
se pokud možná všemu stýkání se svtem, to jest

se spoleností statui; pi tom pak hledla kn písné
mravné káíiii svých píslušných, takovým spsobcm,
že to samo bránilo píliš velikému rozšíení jí.

Vicméné poítalo se pi konci XV. stol. do dvou
23*



372

set sborfi bratrských v echách i na Morav, s kné-
žítni a ataršími v jednotlivých místech, nad nimiž
nejvyššími správci jednoty bývali ti neb tyi bi-

skupové 8 pidanou radou obyejné 10 osob, ježto

volily synody. Nejvalnjší sbory nacházely se v e-
chách v Litomyšli, Mladé Boleslavi a v Brandýse nad
Orlicí, na Morav v Lipníku a v Perov, Již pi
prvních poátcích svých za panování Jiího Pod-
bradského utrpla jednota bratrská kruté pronásle-

dování, a opt vydal r. 1506 král Vladislav mandát
proti pikartm, jakž nyní spí lálo se bratím, který

snmovn stvrzen roku 1510, nicméu zachovala a

Síila se jednota vždy zejmji, zrlášt ochranou
nkolika pán zemských, kteí se k ni pidali.

Ohlédneme-li se po snahách o opravu církve v
Cechách, které zavdaly zaátek všem tmto prom-
nám, shledáme, že snahy ony nedošly žádoucího cíle.

Katolická církev, jejíž pomr k národu eskému ml
býti lépe upraven odstranním nešvar zahnízdlých,
byla oblíbením neprospšných novot uáboženských
v echách s jedné strany, a pepiatou neústupností

dvoru papežského v liájeni svého svtského vlivu se

strany druhé zbavena všeho blahodjného psobení
na duchovní záležitosti národu. Jen malá ást oby-

vatelstva zem eské zstala v poslušenství církve

Éímské;pi ní se v život církevním nic nezlepšilo;

duchovenstvo katolické, vzpomínajíc poád nejvíc na
ztracené velké jmní a ztracenou moc, usilovalo po

ten as více o rozncování záští proti kaciim než

o napravení starých vad, a pozbývalo i u svých

vždy víc vážnosti. Ostatní, vtší ást národu byla

ae všelikého vlivu církve obecné vytržena, a upadla

tím v nedostatky prvé netušené. Strana pijímajících

pod obojí mla dlouhý as duchovenstvo celkem
písnjších mrav a pilnjší ve svém povolání, než

bylo duchovenstvo panovavší v echách za as po-

sledních ped tímto roztržením ; ale pi prozatímnjsti

celého jejího stavu scházela jí pevná církevní or-

ganisací, pi které byla by se mohla stáleji zacho-

vati v tom spsobu. Nedostatek biskupa v zemi, pro

který musilo se svceni na knžství docházeti obyejn
pokoutními prostedky, psobil to sám sebou. Že vchá-

I



373

zelo do ducbovenstva strany pod obojí vždy více lidí leh-

íicb, a káze prvotní hynula. Dále, jak duchovenstva
pedhusitskou válkou škodilo pílišné jeho bohatství,

tak duchovenstvu strany pod obojí vadilo zase, že
nemlo zcela žádného. Církevní statky, rozptýlené

válkou husitskou, byly totiž odaty nejen duchoven-
stvu, ale vétším dílem i církevním úelm vbec,
když se octly v držení pán a rytí neb obcí
mstských. Nynjší majciníci obraceli ho jen ne-
patrnou ást, ovšem dle dobré vle své, ku prosp-
chu církve ueb jinak k obecnému dobrému. Ducho-
venstvo strany pod ohojí dostalo se tím ve vtSi
odvislost od nich, než se srovnávalo s dstojenstvím
duchovních pastý. I prostedk k náležitému
vzdlání jeho nedostávalo se z též píiny, zvlášt
úpadkem university Pražské, která ^rovnž zbavena
byla nejvtší átti svého nadání. Škodlivé v témž
ohledu psobilo také vbec pílišné uzavení národa
eského v úzkém kruhu myšlének, když odlouením
svým od obecné církve udlouil se namnoze od pra-

men obecné evropské vzdlanosti. Mravné snažení
bylo ješt silnjší pi bratích eských, a bylo také
pevn zakotveno v církevním zízení jednoty; ale

zízení toto samo hodilo se jen skrovné ásti národu
pro nepruktinost pojm bratí o spolenosti státní

a suchopárnost vrouky jejich, která se neumla
Bmocniti srdcí lidu eského.

Do tohoto stavu církevní spolenosti v Cechách
pišel zmatek tím vtší, když sto let po vypuknuti
náboženských bouí eských strhlo se povstání proti

papežské moci v Nmcích, a vzniklé z nho uení
Martina Luthera hned také do Cech se roz-

Síilo. Uení toto rovnalo se co do úchylek od
dogmatiky a liturgie církve obecné skoro ve všem
uení Tábor a bratí eských; ale mravná písnost
jednoty bratrské byla analiám pvodu jeho zcela

neznámá ; v opak toho hlásala tak zvanou svoboda
evangelickou, jejiž zásada, že víra sama ospravedl-

uje i beze skutki^, ve hrubších výkladech tehdáž
bžných, dopouštla veliké nevázanosti mrav. Tudy
aeuí toto rychle se rozšiovalo. V echách ujalo

86 netoliko mezi obyvatelstvem nmeckým, tak že



374

bhem krátkého asu i ono vélSlm dilein odpadlo

cd katoh'cké církve, uež zárove dostalo pr&i-hodu

také v stran pod obvijí, které stav j>'jí nekoneaý
byl ím dále tím více nesnesitelný. Vyznavai lí-

ení Lutherova z této náboženské strany nemínili

v5ak založiti žádné nové církevní spolenosti jako

bratí eSti, nýbrž velkým potem svým hned po

nkolika letech hledli stran pod obojí celé vpra-

viti své uení a pevrátiti posavádní jeji ády. K
tomu smovaly již roku 1524 nálezy synody pijí-

majících pod obojí v Praze, kterýini vétšina lute-

ránská mezi nimi svá mínní položila za pravidlo

celému duchovenstvu strany pod obojí, ;i osadila

také konsisto dle svého smyslu, když bylo již od

zaátku panování krále Vladislava veSlo v obyej,
že stavové sami osazovali kousjsto. Tomuto jích

poínáni kladl meze nový král Oviský Ferdinand I.,

nedopouštje v Praze a v druhých mstech králov-

ského veejného vykonávání služeb božích jiným
než starodávným spsobem. Na statcích pán a

rytí ale provozovalo se nové náboženství dle jich

náchylnosti beze vSí pekážky. Ferdinand, chtje
tomu asem svým uiniti pítrž, jednal po více let

o srovnání mezi starými dvéma stranami pod jednou
a pod obojí, aby se na základ toho mohl piiniti
o konené stvrzení kompaktát od papeže a dosazení

arcibiskupa pro celou zem dle starého ádu. To
vSak se mu nezdailo pro odpor luterán, kteí,

jsouce vtšinou v stranS pod obojí, nedali se od ní

oddliti, nýbrž rozhodovali v jejím jmén, o kom-
paktáty již nestojíce. Teprv po pemožení odboje

atavovského roku 1547 vystoupil Ferdinand osteji

proti bratím eským vydáním optného mandátu
proti pikartfim, kterým vypovdni jsou z království.

Nkterý poet musil se vysthovati, hlavn z krajiny

Litomyšlské, ímž povstaly sbory bratrské v Polsku

a v Prších. Potom snažil se král o vnitní po-

zvedení katolictví v Cechách, pedn povoláním nové

ehole j esu i t do zem (1556), která mla podobn
jako nkdy dominikáni pemáhání kacístva za pední
svj úel, potom osazení m stolice arcibiskup-
ské v Praze (1561), jehož koaen vyžádal od pa-



375

peže,' a na ten spfisob pr.)J!atím, aby arcibiskup

spravoval tolika stranu pod jednou v zemi. Když
mezitím stavové pod obojí, vétSinou luteráriStí, jali

se opt kouHisto osazi^ivati vétkim diltím knéžími
své víry, odal jim král r. 1562 osazování ku.;SÍ8toe

Htrany pod obojí, a potáhl je na sub«. Když pak kone-
né r. 1564 podailo se mu obdržeti od papeže a kou-
i 1 i a T r i d o 11 t s k é h o tak dávno žádané povoleni
k rozdáváni svátosti lidu pod obojí sp-sobou, strojil

se na základ kompaktát jakožto tudy jistou méron
Btvreetiýcb piméti stranu pod oboji, aby podstoupila
pjslušeuství arcibiskupa, kterýž se ml pak mocí
úadu svého postarati o zavedeni starých ád léto

strany se zamezením luteránských novot. Syn a
nástupce jeho Maximilian II. upustil od toho, když
stavy na žádost jejich na snraé r. 1568 propustil ze

závazku kompaktát a zanechal jim 8prav<ivati se

napotom písmem svatým. Luteráni a bratí e§tí
usnesli se na záklidé tohoto svoleni roku 1575
o spolené vvznání viry ili konfesi eskou , a
žádali, aby jim císa se schválením jí navrátil zase
právo osazování konsistoe, ehož on však neuiní',
protože staí pod obojí k tomu ncíivolovali, ješto by
sic prostedkem konsistoe byli mohli tištni býti

od svého náboženství k luteránskému. Konsisto
byla tedy i potom osazována od krále, vždy knžími
ze starých pod obojí, a poet jejich byl již malý,
a i ve mstech královských ády jejich se udržovalv
více psobením vlády než píchylnosti obyvatelstva.
Páni a rytíi luteráuští i s duchovenstvem svým
na svých statcích se vak již touto konsistoí ne-

spravovali, a své zvláštní žádné nemli, i zstávali
tedy beze ví církevní jednoty, beze vší kázn,
ímž náboženství samo hynulo a jen náboženské
hádky mly neruSený prchod, k nemalé zkáze
mrav a duchovního vzdlání v národ. Když takto

v nejmocnjší stran od církve odpadlé všechno se

chýlilo k lipadku, sbírala strana katolická v zemi
na novo síly. íiád jesuit-^ký zjednal jí mnohého
nového vyznavae z mocnéjich stav, a vzbudil se-

bevdomí vu starých ; duchoveistvo snažilo se o
lepší vzdlání ."tbe : v eholích hledno k obnovení



376

kázn bbem asu pokleslé; na zmateiinst ád v
stran protivné hledlo se s netajciiýni opovržeDÍm,
i vyhledávaly se proBtedky k obráceni jejímu bu
po dobrém bud po zlém. Jednotlivé vrchnosti ka-
tolické dovolovaly si proti zákonm zemským pi*
voditi protestantské poddané své nucením ku kato-

lické víe ; což nazýváno katolickou reformací. Z
návodu katolických rad domácích i cizích vydal
císa Rudolf II. roku 1602 již zase mandát proti

eským bratím, který ásten proveden jest, jme-
novité zavením sboru Boleslavského. Zmatky po-

litické, kterými brzy potom byla viáda ohromena,
spsobily doasné zastavení tchto zámr. Císa
Rudolf mu8Íl majestúLeTa daným roku 1G09 stavm
pod obojí schváliti konfesí eskou a navrátiti právo
osazování konsistoe, pod kterouž postavili se jistou

mrou i bratí eští, tak že z nich voleno do ní

vždy nkolik len k úastuní se v nejvyšší správ
církevní ; stavové pak katolití musili se smlouvou
zavázati k dopouštní konfesí eské na statcích

svých, kdež jindy mlo prchod pijímání pod obojí

spsobou mocí zápis císae Sigmuuda a smlouvy
Kutnohorské z roku 1485. Dosaženého tohoto o-

právuní neužili však luteráni ili evangelíci eStí
k vnitínímu sesílení napravením pokleslých ád
svých církevních, než více jen k utlaeni ád sta-

rých pod obojí, a i nyní se jim to zdailo jen á-
sten. Více koistili z toho bratí eslí k šíení
své jednoty. Pi novém povstání r. 1618 pokusili

se stavové pod obojí o zamezení pokrok katolictva

vypovédénim jesuit ze zem, jakož i arcibiskupa

Pražského Jana Lohelia a opata Broumov-ského
Volfganga Selenura co zvlášt ásiluých od-

prc protestantství. Kalvinský král, dosazený na
trn eský, obrátil kostel sv. Víta, Václava a Voj-

tcha na hrad Pražskem v modlitebnu svého cizího

vyznání, smév pi tom rozmetati a zneuctíti svaté

památky patron eských (1619). Než po krátce

pišel strašlivý obrat Blohorský (1620); v záptí
jeho navrácení jesuit a druhých zapuzených kato-

lík ku pedešlé a vtši moci ; zrušeni majestátu
císaem Ferdinandem II., zrušení konsistoe pod



377

obojí a vypovzení len jejích ze zem, vypovdní
též biskup a knží jednoty bratrské (1621), kteró-

mnž dán draz neuprositelný pokutami.

5) Od r. 1624 až do nynjší doby. Císa
Ferdinand II, nepestal na pomíjejícím a ásteném
stíhání a obmezování protestantství, nýbrž vzal ped
se úplné jeho vykoenní a uvedení celých ech v
jednotu církve katolické. K tomu cíli nastoupeno
na reformací katolickou v celé zemi v témž smyslu,

jak ji prvé provozovaly jednotlivé vrchnosti, a jak
byl jí nkdy Ferdinand, co arcikníže, užil v panství

svém štýrském k obnovení katolického náboženství

s prospchem dokonalým. Roku 1624 vyšly rozkazy
k tomu smující, jimiž vypovdni jsou ze zem
všichni duchovní nekatolití, a pedn ve všech m-
stech královských, potom také jinde všudež dosazeni

knží katolití ku kostelm, a obyvatelstvo stavu

mstského i selského donuceno všemi možnými pro-

stedky, pokutami, vkládáním vojska, týráním roz-

liného druhu, také krvavým potlaením násilných

odpor, k úastnéní se pi službách božích, pijímání
svátostí, zachovávání post a jiných obyej dle ád
církevních. Kdož se dokonce pretivil, však ze stavu

mstského toliko, musil prodati své jmní, a vyst-
hovati se ze zem; selskému lidu se toho bránilo,

jakožto poddanému. Roku 1627 vztáhl císa refor-
mací katolickou také na stav panský a rytíský
rozkazem, kterým také osoby tchto stav, kdožby
se bhem roku neobrátil na katolickou víra, vypo-
védiny jsou z království eského i ze zemí pivt-
lených. Rozkazy tyto vykonány jsou s neoblomnou
tvrdostí úmyslu, bez ohledu na vysthování 36.000
zámožnéjfííli rodin z ech, ochuzení zem a osiení
národu, který týmž asem úpl ve strastech všelikého

jiného spsobu. IJinek byl neoblomnosti této pime-
ný. Již roku 1630, když se vysthovalci eští na as
vrátili do zem pod ochranou Sas následkem ví-

tzného tažení Gustava Adolfa Švédského do
Nmec, ml pokus jejich o obnovení ád protestant-

ských v zemi jen chudý a pomíjející výpadek. Když
roku 1638 vtrhli Švédové do ech, kdež skoro celý
rok strávili bez pekážky, nenalezli protestanti, kte i



37X

opt piiti s nimi spát již v men'iim potu, xkoro
docela žá Iné píchylnosti; zrovna vpád teoto vittpil

se v pamét po«<iéjSíi'h pokolení nojen pro straSlivé

spousty, které spinobil v aemi, než i pro nectné
rouhArií se vojenské zbée švédské posvátným pted-

métflm uáb'>ženství katolického. Pi obleženi Prahy
od Švéd v posledním rowe ticetileté války (\(y-í6)

jevilo se se strany obhá cn lilavniho msta (Ifeskébo

vedle odhodlanosti chránní statk svých proti lou-

pežnému nepíteli již také skutené hrdinské nailŠení

pro starou víru nové vštípenou.

S obrácením národu na katolickou víru šlo v

jedno obnovení nékdejSího posinftenství k stolici pa-
pežské v zemi, a v dorozuméní s ní no/é zavedeni
vSeiikýijh starých i novéjíích ústav církevních.

Již roku 1622 byl papež eho XV. zrušil zase po-

volení ku pijímání pod oboji spíobou v Ctcbácb
dané za asu koncilia Tridentského, jakožto potebám
asu nepimené, a na základe tom navrácen jest

arcibiskup Pražský v moc svého úadu nad celou

zemi. Pro snadnjší zastání vyššího dozoru ua cír-

kevní správu bylo však uzaveno od cisai^e Ferdi-

nanda se schválením dvoru papežského již r. 1630
rozdlení Cech na pt dioecísí, jeduu totiž arcibi •

skupskou prosted zem atyry biskupské se

sídly v Hradci Králové, v Litomicích, v
Plzni a v Budjovicích; což ale na ten as
nesplnilo se pro nedostatek nadání, Teprv poxdji
vstoupilo ve skutek oddlení biskupství Litomi-
ckého (1656) a biskupství Hradeckého (1664). Ar-
cibiskupství, po obnovení svém za Ferdinanda 1.

chudé, vétšim dílem z komory královské placené,

dostalo znamenitých statk, dílem svých vlastních

starodávných, ze zboží odatého koufiskacími úast-
níkm boue r. 1618, které vtším dílem sloužilo

také za zdroj k nadání jiných církevních úitav a

korporací obnovených neb nové zakládaných. .Jednou

z nejvtších tžkostí pi obnovení katolického ná-

boženství byl nedostatek ktiéžitva v prvním okamžení
k náležitému opatení správy duchovní. Ponvadž
domácího svtského knžstva byl poet píliš malý,
povoláno do zem mnoho knží z P<»lska i zase z



379

Némec, auiž to vSe zdaleka stailo k odtažení vech
kostel, tak že obyejné více nékdejSích osad far-

ních inuBilu epojeao býti v jedriu. Néco víco se

iiaSlo duchovenstva eliolniho, jak víc staiáíclj klá-

Steru domáeich, za posleduiih as ped bitvon Bé-
lohor.skoti lépe spoádaných, tak že niuohé optiUné
kláštery i také firy jindy svtským duchovenstvem
spravované jimi se osadily, než také eholí novjších^

bud nedávno pedtím bud takj teprv p^tim nejprve

do zemé uvedených, jakož hýli kapucíni (od r. 1600),

pauláni (10-'(;;, thearini (1666), trinitáH (1704), pia-

risté, miioirlní britrí, nade všecky vsak jesuité.

ád tento od bitvy Bélohor-iké byl v zemi nejváž-

néjí a nejmocnjší, pjžívaje nejv.sí pízn u dvoru
papežského i císaského, a tedy u vznešených stav
vbec, nejvtSí poviiti pro uenost theologickou a
horlivost v hájeni bamospasitelné víry. Již roku
1622 odevzdal i:sa Ferdinand II. ádu jesuitskému
ízení university Fražské, vzaté mistrm koieje Kar-
lovy, ježto náležela ode dvou st )leti stran pod oboji.

S toho pozdji sešlo potud že jesuitm zstaly toliko

dv fakulty, theologická a lilosofioká, druhé pak
dv, právnická a medicínská, sveny jsou svtským
profesorm. Mimo to ale pešly všecky znamenitjší
školy mstské, gymnasia od té doby tak zvaná, ježto

prvé stála pod 'lohledem university, nyní pod správou
jesuit; ve všech znamenitjších mstech eských
založeny jsou bhem asu domy j''jich ádu, tak že

v as uejvétSiho rozlíení v Cáchách méli 13 koleji

a 11 residencí. Vyuování mládeže bylo tedy hlavn
v jejich rukou, zvlášt také vychovávání mladé šlechty

v konviktech od nich zízených. Jen o vychování
žákovstva k svcení na knžství peovali také bi-

skupové v zízených k tomu s.^mináích. Na lid

bezprostedn psobili jesuité hlavn co zpovdníci
a kazatelé, zvlášt missími ustavin konanými po
všech krajinách, i zase poutmi, k nimž vzbuzován
jest lid oživováním svatých pamti a znamenitostl

jednotlivých mist. Krom poutí Mariánských
k nkolika památným místm v zemi pstována
zvlášt úcta k svatému Janu Nepomuckému,
co muSenniku zpovdi, jehož svatoeení dosažené



380

roka 1729 vzbudilo pozornost ve vSech okolních
emich katolických. Hrob jeho v koatele bv. Víta
Btal se odtud nejoblíbenjším nábožným stediStm
národu eského v ustanovený den výroní.

Obrácení Cech na katolickou víru,' jak<»ž se stalo

prostedky násilnými, musilo první as býti povrchní

a líené ; teprv druhé a dílem snad tetí pokolení

pilnulo ku katolictví upímné a ze srdce ; což vedle

strašlivé bídy, ve kterou Cechy ujiadly následkem
pevratu Blohorského, bylo dobrodéjné pro budouc-
nost, ponvadž tím zjednány jsou základy zdravjšího
církevního života než za pedešlé náboženské zma-
tenosti. Náboženské toto petvoení myslí eských
stálo však také mnoho obtí, netoliko hmotných,
které se teprv po dlouhém ase zaaly nahrazovati.

S pemoženým protestantstvím bojovalo se od novo-

zízených ústroj církve katolické rušením všelikých

jeho památek a tudy také plod literatury eské
pedešlých dvou vk; kterýžto boj trval mnohá de-

sítiletí. Vyhledávání a pálení knih eských,
jakožto kacístvím nadchnutých, bylo jednou z hlav-

ních péí pi missích jesuitských po mstech a ves-

nicích. Ješt za panování Marie Teresie došel po-

vstného jména Antonín Koniáš (f 1760), který

se chlubil zniením 60.000 knih eských za svého
života. Za odnímané starší prostedky pouení,
vedle kterých ovšem spáleno mnoho zbytené a
škodlivé povrhle, nedostávalo se však národu eské-
mu nových tou mrou, jednak protože bída tch a-
s nebyla vbec píznivá novému rozkvtu literaturj-,

jednak že duchovenstvo, a zvlášt ád jesuitský cho-

val v sob mnoho živl cizích, domácímu jazyku
nepíznivých. Teprv mladšího pokolení jesuit, po-

šlého ze zem samé, nkterá ást, zvlášt vlastene-

ckým horlením E albína povzbuzená, jala se peo-
vati aspo o vydávání a rozšiování knih nábožných
v duchu katolickém. Matj Štyr, knz z tovaryš-

stva jesuit, spsobil v tomto zámru založení tak

zvaného ddictví sv. Václava (1669). Ale k vyšším
úelm vzdlání národního nestaily ty a takové

snahy ; církev pak, když správci její z píliš úzkost-

livé nedvry tuze dlouho setrvávali pi pouhém



381

bránní smrftm škodlivým, o zjednání pak lepších

zdroj vzdlání nedosti peovali, octla se v odporu
s potebami asu. Ve Francouzích, v Anglicku a
následováním jich brzy také v bližším Nmecku ot-

víraly se tehdáž nové dráhy v nejrozlinjších obo-

rech vdy. Cechy a jiné katolické zem mocnáství
Rakouského zstávaly jim nedostupné, protože v du-

chovním tomto pokroku byl smr pvotivný katolické

církvi, ano asem i všemu náboženství vbec. Kád
jesuitský, jemuž co editeli školstva bylo by nále-

želo zmocniti se všeho pravého vdeckého výtžku
snah tchto cizokrajných a vycíditi jej z bludného
kalu, vzpíral se krátce všemu novjšímu pokroku
ve vd. To vedlo bhem asu ke sporm mezi
církví a státem, když se pi vlád rakouské zmohlo
pesvdení, že ku povznesení moci státu potebí
jest vtší píle o duchovní vzdlání národ. Již za

císae Josefa I. zaalo se vedle jiných zámysl ke
vnitnímu zvelebení mocnáství Rakouského jednati

také o opravy ve školství. Kád jesuitský bránil se

jim pedestením nezmnitelnosti svého školního ádu,
jak byl tovaryšstvu uložen od prvních jeho otc.
Zámysly cis. Josefa I. zanikly jeho brzkou smrtí,

probudily se však po tech desítiletích za císaovny
Marie Teresie. Vláda v péi o vdecké vzdlání
zaala školství ásten odjímati církvi a potahovati

na sebe. Nejprve uložen nový školní ád universit
Pražské, potom i gymnasiím, jemuž se musili jesuité

jakž takž podrobiti. Když r. 1773 ád jesuitský byl

zrušen bullou papeže Klimenta XIV, vzal stát školy

po nm uprázdnné bezpostedn pod své ízení

;

gymnasia osazena jsou dilem svtskými profesory,

dílem svena ádu piari stskému; na filosofické

fakult v universit dosazováni rovnž profesorové
vtším dílem svtského stavu, na theologické ze svt-
ského neb eholního duchovenstva; vrchní pak ízení
skol vzato v moc císaských líad. Statky jesuit
jsou zabaveny, a zízen z nich fond studií. Duch
asu církvi protivný byl se prese všecko jemu brá-

nni vetel, tak že již také i v jiných ohledech za-

alo se zasahování státu do oboru církevního. Cí-

saovna Míirie Teresie vydala již r. 1749 naízení o



tak zvaiitiii placelum teyiuin, to jest aby se bully
papežské picházející do jejích zemí, ped prohlAŠe-

iiíni veejným, nejvySSi vládé oznamovaly k avoleni.

Císaským naízením roku 1753 staveno jest svcení
nkterých svátk pro píliS velký poífot dní, v které

se nepracovalo. I ze starých patron eských ode-

jmuta vysvítalo úcta svatému Vojtchu, svaté Lud-
mile a svatému Prokopu.

Mnohem votSí protivenství pišla v.5ak církvi

katolické v Cechách, jakž zárove v jiných zemích
rakouských, za syna Teresiina Josefa II Panovník
tento, oddaný zcela filosofickým, necírkevním ideám
svého vékii, zanášel se suiyš! -níin, aby se v zemích
svých vytrhnul pokud možná docela z posluSenství

stolice papežské, a \ rchuí moc ve vcech církve ka-

tolické potáhl na sebe, asi týmž spsobem, jak pro-

testantští knížata nmetí panovali svým církvím
zemským. Hned v prvním roce panování svého vy-

dal nový zostený zákon o plarelum reyium (1781),

jímž rozkazm papežským v zemích svých odal
tém všecku moc, a jal se od té chvíle nakládati

s jmním, s ústavy a zízeními církve dle .své vle,
jak se mu vidlo býti prospSné státu. Jesté téhož

a za nkolik potomních rok zrušil veliký' po-
et klášteru všelikých ehol;', který se mu zdál

býti pílišný, zakázal eholníkm všeliké dopisování

a jiné spojení s pedstavenými ád jejich v ím
a jinde krom zem, i zrušil též všeliké sankcí pa-

pežské, kterými klášterové v tch neb onch ohle-

dech, ve vtší neb menší míe byli vyati z moci
biskupské. Z jmní zrušených klášter zídil ná-
boženský ond království eského (17S2), spra-

vovaný císaskými líadj', z jehož dftchod rozmno-
žil poet far a kostel, i nadal také nové biskup-
ství v Budjovicích (178-1). Kostely klá^rft
zrušených i mnohé jiné, kterých se císai a úedni
ctvu jeho zdálo liýti mnoho, jsou zaveny, zbaveny
svých okras, zboeny neb zanechány zkáze asu, tak

že spsobena v tom ohledu .spousta nemnoho nienSÍ

než chrámobostvím nkdy Tábor. J.ik moc vyš-

ších pedstavených eholí nad jednotlivými kláštery,

tak podvrátil neb oslabil císa moc arcibiskupskou



uad biskupy ; /, biskupských pak konsistoi uciuil

úady tém ve všem podízené vyšším úadm cí-

saským. Arcibiskupství Pražské bylo již za posled-

uího asu Marie Teresie zteueuo v rozsálilosti své

provincie vyjmutím z ní biskupství Olomoucké-
ho a povýšením ho za arci biskupství (1777).

K. 1783 odal císa biskupm starodávné právo cíi--

kve k soudm ve vcech manželství, i pevedl je na
úady svtské ; též zrušil biskupská seminaria, a
penesl péé' o vychovávání knžstva katolického na
generáluý seminá v Praze, zízený od státu. Ko-
nené vydal zrovna i nový rád služeb božích,
kterým pedpisováno i zakazováno, co by se pi ob-

adech a pobožnostecli mlo zachovávati nebo opo-
míjeti. Všeliké i>iespolní konání pouti k oblíbeným
svatýjii místm bylo úedn zakázáno, slaveni po
svcení chrámíi všech v jednu nedli císjúskou na-
ízeno atd. Stolice papežská nemela tehdy již té

moci svtské, s kterou ped asy zbraovala panov-
níkm takovýchto libovlí. Papež Pius Ví. pijel
r, 178-^ do \'dné, aby císae prosbaaii vlídnjšími
odvrátil od tchto pedsevzetí; :->.yž pak to nepro-
splo, napomínal s poukázáním na církevní tresty

(1783). Tím dosaženo konen jen tolik, že císa
upustil od dalších ješt zamýšlených novot, papež
pak snášel mlky co se do té chvíle stalo. Mezitím
hned prvního roku svého panování vydal císai- tak

zvaný edikt o toleranci (1781), jímž dovolil vyzna-
vam nekatolických náboženství stavní kostel a
škol i veejného provozování služeb božích dle ád
svýchí l'ieae všecku pili jesuit .i jiného katolické-

ho duchovenstva od asu Ferdinanda 11. o vykoe-
nni protestautstvi, zachovali se piedce v nkterých
krajinách zem eské ješt vyznavai jeho, kteí se

obrátiti nedali, než ve skrytu zachovali víru odchyl-

nou. .Jetfe v XVill. stol. nkteí, když byli vypá-
tráni, radpji se potají vysthovali ze zem li.

17H0 povstala tím spsobem eská r>sada v Berlín
a v blízkém tam Kiksdore, a pozdji etnjší a mo-
hutnjší osady ve Slezsku, když bylo odtržeiio od
koruny Oeské. Po prohlášení toleranního patentu
objevily se jich vž<iy ješt nkteré zbytky v zemi,



384

lid duchovn nemálo zanedbaný a se zmatenými po-

jmy náboženskými, když se jim po pl druhého sto-

letí nedostávalo zízené duchovni správy, než leda

za as jednou pouení od toho neb onoho kazatele

zahraniného, který se s nebezpeenstvím odvážil do
zem. Skoro vesms byli to potomci bratí eských,
protože jen práv v jednot bratrské bylo dost mrav-
né tulnosti k takovému setrvání; ale vláda císae
Josefa nemla zdání o bratích eskj'cli. a protož kdo
se chtl nové svobody zúastniti, musil se hlásiti ke
známjším cizozemským vyznáním, augspurské-
mu neb helvetskému. Knzi obojího vyznání
povoláni jsou vtším dílem z poV)ratreného Sloven-

ska v Uhích ; církevní pak spoádání postaveno tím

TÍce pod dohled císaských úad, když je musila
snášeti i církev katolická.

Nástupce Josefv, císa Leopold II., upustil od
nkterých jeho novot; jmenovité zrušil generální se-

minarium, a dovolil obnovení seminá biskupských

;

také sešlo vtším dílem s naízení, ježto se takala

vlastních obad a obyej kostelních; ale po brz-

kém úmrtí Leopolda zachoval se pomr církve k státn

ve hlavní vci tak jak byl již pevrácen, po celý

as panování císae Františka i také nástupce jeho

FercQnanda V. Teprv císa František Josef z&vedl

rád nový zavením konkordatu s pap. Piem IX.

r. 1855, kterým slavn opt uznáno svrchované prá-

vo papeže ve vcech církevních, a protož oznamo-
vání rozkaz jeho biskupm v mocnáství Rakou-
ské"! zbaveno všelikých obmezení ; církvi píiena
majetnost fondu náboženského a zaslíbeno obraco-

vání fon lu studií jen ku prospchu .škol katolických

;

biskupm navrácena soudní moc ve vcech manžel-
ství, svoboda v ízeni círke\Tiích vcí bez pekážek
od úad státních, i pojištn také vliv na školství,

jmenovit pak dosazování uitel náboženství na
školách nejen nižších nýbrž i stedních, a profesor
píi theologické fakult na universit, vedle upravení

všelikých jiných vcí, o které byl spor, pátelským
narovnáním s ohledem na zmny v asích. Církev
katolická utrpla promnami Josefovými velkou ztrátu

na jmní, a ješt vtší tím, že duch, z kterého po-



.ab5

miy tyto byly pocházely, psobil zle na stav ná-
boženství vbec, pouiivadž jím vštípila se lhostejnost

náboženská ano i lehkovážnost k náboženství zvlááté

stedním stavm a jmenovité i úednictvu státnímu,

které zvyklo církev považovati také jen za služebný
ústroj státu. Ale protivenství pestálé také prosplo
církvi. Duchovenstvo bylo jím vytrženo ze stavu
utuchlosti, ve kterou bylo upadlo za pedešlého sta-

vu vcí; násilným pevrácením vyuovací soustavy
jesuit bylo vedeno ku piosobeuí sob novjších
pokrok vdy, bez kterých nemohla se církev obe-
jíti v boji s novými odprci. Když mezitím novoty
císae Josefa také v jiných oborech zavdaly v Cet-

chách podnt k novému probuzení národa eského
k sebevdomí a k domáhání se vyššího duchovního
vyvinutí vlastními silami, pochopilo duchovenstvo
eské dležitost národního tohoto ruchu hned v prv-
ním poátku, pidružilo se k nmu, a urovnalo tím
dráhu spolenému svornému kráení národu a církve
vstíc dokonalejší budoucnosti.

III. Déjiii> Jazyka.

Mluva národu eského má v soustav náeí
slovanských postavení své ve vtvi severozápadní

mezi náeím slovenským, polským a lužicko-srb-

ským, souvisíc prostedkem slovenštiny s náeími
jihoslovanskými a prostiedkem polštiny s náeími
ruskými, z nichž jmenovit mluva maloruská luá

k ní ve mnohém ohledu velikou podobnost. V tch
dobách, do které nejstarší památky písemnictví slo-

vanského sáhají, totiž v IX. stol., byla e eská
již e o sob, od ostatních eí slovanských roz-

dílná, majíc tytéž hlavní znaky, kterými podne.s liší

se od sester svých. Známky tyto jsou

1) co do hlásek:
a) Užívání nkterých za jiné, jako o místo o

(kráva — krova, brada — broda); e místo a (žert

— žart) ; e místo o (synem — synom, nebe — nebo)

;

i- misto a neb ta (íše— aSa, zajíc — ^ac, písek

— piasek, chodí— chodia) ; í místo é (víra— vra, pí-

echy. -^



386

se — pésií)
;
^V místo i (jistý— isty, jdu — idem)

:

i, u místo 67)1, f (íuji — ujem, jdu — id§). Uží-

vání hlásek užSích (e, i) místo Širších a plnjších

(a, ia) bhem asu valné se rozíilo a též na hlá-

sku u vztáhlo, tak že novjší eština liší se od o-

statních slovanských náeíích i v pípadech, kde sta-

rá eština s nimi se srovnávala; na p. í/ie, ce/,

kreji, lid, slih, jitro místo duSa, daj, kraji, lud,

alub, jtitro. Tato okolnost, obzvlášt pak nadbyte-

né užívání hlásky i iní výslovnost eskou jaksi

stištnou na ujmu blahozvuku. Za to však
b) isté a jasné vyslovování hlásek udluje jí

nemalou pednost v porovnání s jinými náeími
slovanskými. Tato istota výslovnosti ani žádného
nosového zvuku netrpí (maso — mi^so, svatý —
swi^ty), setením však rozdílu mezi i a //

(bidlo =

bydlo) ponkud meze píslušnosti své pekroila.
c) Vypouštní hlásek ped I a r, ímž tyto

zvuoky stávají se tak zvanými polohláskami
(prvý — pervý, trdlo — tarJo, vlk — wilk). Tim
stává se asto nahromadní zruek, pro které se

jazyku eskému od cizinc dje nespravedlivá vý-

itka tvrdosti, a nelze upíti, že nahromadní toto

není bez ujmy zpvno.sti.

d^ Písné rozeznávání délky a krátkosti hlásek

{a— í, e — é,i — i, o — <>, ti — ú — m, y — ý),

což se pi jiných slovanských jazycích neshledává.

2) Co do z v u e k :

&) Užívání nkterých za jiné, jako c místo

(noc — noc); k místo p (kapradí — papradí, ke-
pelka — prepelica); st místo (stevo — revo).

b) Vsouvání nkterých mezi jiné, jako d ped I

(modliti — moliti) ; k ped « (tesknouti — tresna) ;

t mezi s a r (stíbro — srebro, steda — sreda).

c) Odhazování nkterých, na p. s ped k (kí-

dlo — skrzydlo).

K tomu pistoupilo pozdji
d) vískavé , které jen t polštin jeSté nachá-

zíme (eka — reka) ; pak
e) promna zvuku g v h (hlahol — glagol), a

f) vymizení mkké výslovnosti zvuek retních

h, TO, p, v (pomocí 6), ba i rozdílu mezi mkkým

i



387

l a hrubým I, tak že toto, jakožto od nikoho nevy-
slovované, v novjší dobé i psáti se pestalo.

3) Pravidelné kladení p í z v u k u vždy na pr-

vní slabiku, ehož pi jiných slovanských náeích
není.

4) Užívání spojovacích pedložek roz místo raz

a vy místo iz (rozum — razum, vydati — izda),

což ostatn jest spolená známka vtve severozá-

padní na rozdíl od vtve jihovýchodní.

Ri\znoeí. Není pochybnosti, že za nejdá-

vnjších as, když jazyk eský zasahoval i za hra-

nice nynjší zem Ceské^ dosti hluboko do Bavor a

do Rakous, národ pak eský netvoil jediného sro-

stitého celku, nýbrž na vícero kmen rozdlen byl,

také eská mluva nebyla všude naprosto stejná, ný-
brž že každý z tchto kmen ml svoje zvláštnosti

11 vyslovování a z ásti snad i ponkud rozdílnou

zásobu lexikální. Než bhem asu tato rznoeí,
jichž památky i v plodech starodávného písemnictví

stopovati se dají, splynula v jednotvárný celek dle

písných pravidel vzdlávaného jazyka spisovného,

v nmž. nad jiná obdrželo záhy vrch podeí onoho
kraje, který se byl stal politickjm stedem zem —
knížectví Vyšehradského ili Pražského. V Cechách
samých znamenati lze nyní jen velmi nepatrné roz-

díly ve mluvení u lidu obecného, nejvíce v horských
krajinách, na p. v Krkonoších od Vrchlabí a Ji-

lemnice až k Semilíím, pak v jihozápadních Cechách
v Šumavé, kdež známé jest podeí I) om ažlické.
Patrnjší rznost panuje na Morav, kdež zvlášt
Horáci a Hauáci, pak Valachové, Slováci,
Opavané mnoho zvláštního a do jiných náeí zabí-

hajícího ve své mluv zachovali, u p. Horáci a

Hanáci e místo y (ve — vy, te — ty, rebe — ryby,

abech — abjch, meslím — myslím) ; o, ó místo u
"neb ou (beró — berou, mó — mou. hoba — huba,
zármotek — zármutek); pedsuvué h (holeca — u-

lice, hozké — ouzké, liobéset — obsit) ; Valachové
yo, a místo , e (sobja — sob, mja — mé, sja —
ee, sica — sice) a z ástky r místo (tebas, stela,

pec). Dkladn pojednal o podeích eských A.
24*



3b6

V. tíembera i Djiny eti a literiUuri/ (ieskoalovcm-

skt 8tr. 6 a sled.).

Vývin. V postupu asu, piruztíuýiu béheui

vécí a vlivem rozmanitých okolností, zjikusil jaz>k
eský velikých promn, bera na se, jak co do látKy,

tak zvlášt co do formy, rozliné nové podoby, až
se napoeledy z nho vyvinul teu, kterýž nyní v

mluv lidu obecného i ve knihách nacházíme. Bh
promn tchto strun a pehledn sestaviti položili

jsme sob tuto za úel.
Rozeznávati zde sluší tyry hlavní doby: 1)

vk mladosti od as nejstar&ích až na Husa
(1440); 2) vk mužského kvtu a ploduosti až
do bitvy Blohorské (1620); 3) vék sestáruutí a
úpadku až do úplného vypuzeuí jazyka eského za

škol a iiud (1774); 4) vk znovuzrození až
na naue dni.

1) Vk první dlí se hlavn ua dv doby d-
jem, pro národ náš a duševní jeho život veledle-
žitým — zavedením kíesausví.

a) Doba piedkiesanská. Z té zachovaly

se nám nkteré památky (nad nž u žádného slo-

vanského národu stai'ších se nenalézá), ovšem v se-

psání pozdjším, z nichž nicmén dobe souditi m-
žeme na spsob a ráz jazyka tehdejšího. Bylaf e-
ština v této dob ryzá, samoroatlá beze všeho píi-

mísení živl cizích, uritá, na mluvnické formy bo-
hatá a libozvuná ; širších hlásek a, o, u místo už-

ších e a i mnohem hustji se užívalo nežli v do-

bách pozdjších, ua p. otca ^otce), prvencu (prven-

ci), zinija (zmije), zemiú (zemí) ; mla ve všech á-
stech ei dvojný poet, na p, vculita n rodná
bratry (vadili se dva rodní bratí); v asoslovech
pak mla dvojí prostý as minulý a trojí opsaný, a

dvojí as budoucí ; mimo to mla nkterá zvláštní

spojování syntaktická: zarve jarým turem (jako jarý

tur), jio zákonu »vaíu (dle zákona svatého), ký by

vládl vám po železu (který by nad vámi vládl že-

lezem) a j. v.

O pravopisu doby té «i býti uemiiže, jet v-
bec pochybno, /.dali pohanští echové užívali písma,

a památky mluvy jejich, jak už podotknuto, zacho-



389

vány jsou nám toliko v sepsáiiícli pozdjSích (Lih,

soud, Rkp. Král.).

b) Doba kesfauská. Dobou touto poitjá
oizi vlÍY na jazyk eeský, a to lilavn vliv latiny a
nminy, této poslední u zvýšené míe oii zave-

dení osad nmeckých v Cecliách. Hlavní promny
jazyka eského v této dobé byly co do látKy : «)
píijatá v néj cizí slova nejprv uvedením Iatin3k3''ch

služeb božích skrze Nmce, pozdji vílbec bližším

stýkáním se živlu nmeckého s eským: biskup (o-

piscopus), opat (^abbas), jeptiška (abbatissa), oltá (alta-

re),fcHž (cruxt, wiíe (missa), ornát{prn&t\is), kalich {cn-

lix), Aroniše (camisia), fcwioír (compater), íie.viJorivesper),

orodovati (orare), A'>Ve.v/í (Kyrioeleison) ; turnaj (Tur-

nier), pancé (Panzer), Srank (^Schranken), maStal (Mar-
stall), kynSt (Hengst), pnSka (Biichse), jarmark, ta-

nec, ufati ajv. — ,:>) Od samých echv podle la-

tinských a nmeckých utvoená nová slova z e-
ských koeni\v : trojice (trinitas), byt, bytnoul (essen-

tia), sv(Uost (^sacramentum), oistec (purgatorium),

prozetelnost (providentia), dvorný (curiosus), nuiso-

yjM«<(carnl8privium), ?)»í7o*rc«^ (misericors) ; bezbožný

(gottlos), všeobecný (allgemein), tvrdošíjný (hartnák-

kig), okamžení (Augenblick) ajv. — y) Zmna vý-
znam nkterých slov, na p. slovo knéz, jež prvé
znamenalo kníže, peneseno jest na duchovního;
slovem /.-rtzo^, jež díve znamenalo poroueti, zna-

menáno hlásáni slova božího; slovem spasti

(spasiti), prvé pásti, znaeno vysvobození a p.— V té dob povstala také A) jména dn v témdni
kestanského pvodu. (Kdy povstala jména rasícv,
ze samé pírody vzatá, nelze uriti). —

I na skladbu jazyka psobil cizí vliv, hlavn
Ititinský, jakož toho nejzejmjším píkladem jsou

cizomluvy vOtenáši: odpouštíme našim vinnikm
(debitoribus nostris) místo svým, zbav nás od zlého

(a málo) místo zlého.

Co se týe formy, pecházel jazyk jenom ne-

náhle od starší podoby k novjší. Na poátku doby
této zachovala se e eská vtším dílem v té váze,

v kteréž byla v dob pedešlé, formy mluvnické jsou
tém tytéž, duál i asování trvá v stejné míe*



390

Jako díve, tak i nyní vyskytuje se gen. plur. jmen
miížskýcli bez il: uetiik (ueník); lokál klade se

bez pedložky v : Perov, Ratajích (v Perov, v

Ratajích) ; lok. plur. jmen místních má koncovku
ás : Ihpolá^, lirnás (v Topolanech, v Bruanech)

;

pídavná pivlastovací tvoena jsou zmékenim kon-
covky, na p. Sekyr Kostel (Sekyin Kostel), Olhram
Kostel (OJbrarav); též jsou tvoena koncovkou in

místo v : papežin, pahnini/ (palmové) létorosti; jdz
(jA)) «!/ ("'í'')) ^1/ (vás). Pehlasování širších hlásek
a, o Y užší e poíná {holubice místo hohthica, vltrý

m. vtorff. zjeveno m. zjaveno) a ím dále tím více

se zmáhá; n.a poátku XIV. stol. pechází « v i, a
ješt obojí promíšen sepíše: duhnju, alibeno, jitro,

znají, chcu, chci, kteréžto pehlasování v druhé po-
lovici toho století vrchu svého dosáhlo, když se mlu-
vilo a psalo: posiliji (posiluji), kralije (kraluješ),

ba i nem, vem (nám, vám). Ke sklonku toho století

rozkládány jsou nkdy prosté hlásky « a í^ v dvoj-

hlásky au a ay, a hláska 6 v uo, na p. tauženiy

cestaii, hayti, paycha, kuor, hnioza a podobné.
Pravopis po celou tu dobu byl neuritý, ne-

dovedli hned echové písmo z jiného jazyka (lati-

ny) vzaté piispsobiti zvukm a vjenosti jazyka
svého, a po vSecken ten as panuje v nm vtší
menši nejistota, když asto jedna známka sloužila

vícero zvukm (na p. « znamenalo s, i, z n ž ; c

znamenalo c, i k), a naopak týž zvuk vyznaován
známkami rozlinými (na p. psáno c, ca, rz, ano
i ch), h psáno místo fh: zhova (schová), g místo /»;

godina; ped e a i také již místo y.- Ugezdci, u mí-

to v: Opatouich (Opatovic), Chaikouici (Cajkovici);

vedle I L r co polohlsek vkládány jsou hlásky e a

i: zi-eno (zrno), dle»no (dlžno) ; e psáno místo a

i: ráme (rám), yrebeti (hihéti); zmkování zvuek
d, t, n, (, , ) naznaováno teprva v XIII. stol.

pomocí i : dievie, Xienme, k Vyhoniu ; psáno r, rs

a rz. V XIII. stol. pomalu dostává h pevahu nad
^r, a touž mrou dostává ch pevahu nad h : Hradec,
chrám (díve: Gradec, hrám). Ku konci XIII. stol.

nastala v pravopise eském ješt vtší nespsobnost
než diáve, když za píkladem nmeckým zavedeny



391

litery všelijak složené, a to nejprve zvuky, na p.
zz za « ; zzicathy (svatý), nezzmyzzl (nesmysl) ; ch za
; wiechzssi (vééii); pak 11: pUny, rr : brrzo, tt: att

(a) ; v druhé pak polovici XIV. stol. psány také
dvojité hlásky: bmale (bude), puustyly (pustiti), Zic-

skaa, zlee, pohanoicee a j. Mezi i & y neinno v
celé té dob pravého rozdílu, až konen sektou mrou
rozšííilo, že úzké i z nkterých spis tém vymizelo.

K lepšímu seznání rázu tehdejší eštiny, jakož
i spsobu jejílio vzdlávání stujtež zde na okázku
nkteré vyúatky ze starých vokabulá : Mater ver-

honnn (z poátku XIII. stol.) a Klena RozlcochanéJio

(ze XIV. stol.); z prvního: Pe?-Mw^(Jupiter), Svatovit

(Area), Lada (Cytherea Venus), Živa (Ceres), setek

(genius), sketi (penates). Vlkodlak (Faunus), iaro-

viSl (rogum), sáhající vesms jeŠté do as pohan-
ských; dále: drziý (audax), eta (turnia), žiz (uher-

tas), hrále (lancea), min (fulgur), znoj (aestus), hre-

bi (sors), hivna (torqiies-), «t;or (zodiacus), lovctvie
(humanitas), obrok (prebenda); (Sj/^í (Sarmatae), <bVo-

vene (Vandali), Nmec (Barbarus), nacaza (aruspex),

kridlatec (Pegasus), aafi (Cerberus), lichoplesi (sy-

renae), Porvala (Prosei-pina) ; — z druhého : jména
planet Dobropan (Mercurius; (Jtitel (Venus), Smrto-
noi (Mars), Kralomoc (Jupiter), ///ofZoe (Saturnus)

;

nekosnik{íisLÍa.u), znteA* (Belial), škaredec {Xsvnoáe\x&)\

rf#8(Leviathan), obzdc (Belzebub); drafmla Q&spia),

btzdrah (achates), crvité (rubinus), uzrna (sapbirus)

;

zázrak (cometa), kolosvt (machina), vjrna (eclipsis)

;

panatko (monarcha), pistucnik ('patriarcha), zakni-

ha (subdiaconus), posvatnik (zacrista), prizednik
(anachoreta), knžak (praelatus), špilman (pantomi-
mus), psova (sodomita); jména letor: pravokrev
(sang.), pnohorka (chol ), vodokreo ^tieg.), kalostud
(molan.)

; jména véd: ulocovtetia (grammatica), e«i-
na (logica), dlvoienita (dialectica), miuvokrasd {rhe-

torica). Od jinud uvádíme slova: du-iník [nevolník),

8véf (rada), duejn (cataracta), ^krovadnice (cymba-
lum), dobrý (udatný), zapovídati (pKkazovati), pravda
(právo), hlava (actio de homicidio), nárok ('crimen

capitale), hrdost (pych), rota (pi-ísaha).

Ze zaátku té doby pocházejí starožitné písn



392

církevní: Hospodine pomiluj uy a Svatý Václave
(první tíi strofy).

Nejstarší eský nápis na zvon z roku 1386 !v

Pevlicích blíž iSmena) takto zní: Léta hoziho

MztCCC osmdenaleho šestého Pane ».íe (bože) racz

zdarzití. tento zvon. Z ápisii na lžících vdovy cis.

Kiarla IV., Alžbty Pomoanské (f 13^3), jeden zni

takto: Qzo pan huoh da to ne stati nta.

Tážeme li se na, všeobecnou povahu ešti-

ny v této dob, tedy slušno uznati, že jazyk eský,
pi všech fonnálnich nedostatcích, co se týe jádra

a vnitního ústrojí jeho po všechnu dobu tuto byl

vfibec pesný, hebký, na rozmanité formy mluv-
nické bohatý, maje skladbu jednoduchou, práv slo-

vanskou, periody krátké a nenucené, a mnohé u-

Slechtilé spsoby mluvení, jež pozdji zajiikly. B-
hem doby této dostalo se jazyku eskému tak bo-

hatého vnitního vyvinutí, že se spsobným stal,

aby posloužil duchu lidskému v nejrozlinjších obo-

rech jeho tehdejší innosti, o emž dostaten svdí
písemné památky té doby od pozstatkii nejstaršího

ušlechtilého básnictví národního až ku právnickým
spism Ondeje z Dube a filosofickým T6my
ze Štíného, z nichž v onch obdivovati se nám jest

písné uritosti, v tchto znamenité lehkostí a obrat-

nosti u vyjadovaní pojm abstrsiktních, a vbec
nenucenému se pohybování v oboru domyslovém.
Již v této dob jazyk eský skvle osvdil stejnou

povolanost svou ku pstování jak lepotvorného bá-

snictví tak i písné vdy.
2) Vk kvtu poíná vystoupením Jana Husa

ato reformátora též na poli jazykovém, a koní ztrá-

tou politické samostatnosti národu eského r. 1620,

následkem kteréž i jazyk zkázu vzal. Kdežto ve

vku tom jazyk eský dosáhl nejrozsáhlejší platnosti

»\'é v život veejném i soukromém, pocházelo z toho

uutné i všeobecné vzdlávání a zvelebování jeho.

Dlit, se pak tento vk pirozen na dv doby : a)

od prvního zaátku mluvnického jeho upravo-
vání až -do pevného ustálení spisovní mluvy
prostedkem nov vynalezeného umní knihtiskaského
(odr. 1410 do 1626); b) odtud až do bitvy Blohorské,



393

kteroužto dobu z^-ykli jsme nazývati jeho zlatým
vkem; v dobé té dovršeno jest formální zdo-
konalení jazyka eského.

a) Doba od 1410 do 15ž6. Jakkoliv jazjk
ííeský, jak jsme \^dli, dostoupil v poslední dabé
vysokého stupn zdokonalení, týkalo se to jenom
látky a skladu jeho. stránka formální byla z veliké

ásti zanedbána, emuž nebudeme se diviti, pováži-

me-li, že eština dosavad pstována byla pouze prak-

ticky a nikoliv theoreticky. Ponvadž pak na sklon-

ku poslodiií doby jazyk eský vždy íirsího pole na-

býval v živote jak veíejuém tak i soukromém, mu-
silo konen dojíti k tomu, že nastala snaha skou-
mati jeho podstatu a spsob a vyzpytovávati pravidla

jakými se ídí, aby to, vo dosavad bylo vykonáváno
více pudem než s vdoiním, poznáno bylo theoreti-

cky a v uvdomní vešlo. K tomu uinn první

krok na zaátku této doby.

Nejvtší nelad panoval v eské dobropíseinnoertí.

i byl to i>ráv onen muž. který jevil tak úsilné

^iiahy o napravení knklavých nepístojností v oboru
tehdáž za nejdležitjší považovaném, jenž podnikl

nesnadnou zajisté opra\ai eského pravopisu. Byl
to Jan Hus, reformátor v církvi i v jazyku. Zna-
lec staroslovanŠtiny, ku které každé jiné náeí slo-

vanské v mluvnickém ohledu zení míti musí, sesta-

vil pro jazyk eský abecedu jednoduchou na základ
písma latinského v ten spsob, aby každý zvuk vy-
jáden byl znamínkem jednoduchým, a ponvadž
zásoba písmen latinských k vtšímu množství zvuká
eských nepostaovala, vymyslil sob znamenání n-
kterých písmen nahoe k naznaení zvuk v latinské

ei se nenacházejících, a stal se vynálezcem tak

zvaných známek fíiakritrkýrh, spflsobu to psaní,

jejž za doby naší pední jazykozpytcové za nejdo-

konalejší uznali. Na spsol) azbuky pojmenoval
Hus jednotlivé písmeny i slovy, kteráž by ve spo-

jení jakýsi smysl podávajíce, snadno se mohla pa-
matovati. Bylaf pak abeceda Husova tato:



394

ab ed def
A bude celé eledi dáno ddictví ey fará

g h
genž hospodin ili>)

k
král lidí

n
uáfi

n
nkdy

O
on

P
pokoi

r

rád

1 m
lákán mnoho

r 8

ádem slúži!

stí u v w
šlechetný tak felcsný ukázaw velikost w sobie

Z
životem

chX z
lil *) zany životem cht

poátek požehnaný na vieky.

genž gest konec y

Jak viduo, naznnil Hus každý zvuk známkou
jednoduchou, podržev jedinou složenou známku cA,

pro zvuk j pijal známku ^(akoliv také ješt pro
nj podrženo : ^íoA-oí^, zvuky pak zjemnné naznail
puntíkem nad písmenou, toliko pi / uiniv naopak,
že znamenal tekou jeho výslovnost hrubou. Jakož
pak zvuky puntíkem, tak hlásky znamenal árkou
k naznaení jich délky : á, é, í, ý, 6 ú.

Další pravidla dobropísemnosti ustanovil tato:

1) Šeteno bu rozdílu mezi dojhláskaui ie

(wiernie) a ie (míera).

2) Známka ?/ bud psána po h, ch, k, d, t, n,

r, i; i psáno buJ po c, c, »•, i, d\ f, ú , Z; po o-

statních zvukách pipouští se oboje.

3j Spojka znamenající et psána bu ypsilonem :y.

Mimo to užíval zn/imky v v dvojím znaeni,
jednou za ;/ (na zaátku slova): vnesu = unesu, po-

druhé za ic v jistých pípadech, jako vienec

') Ili = nebo, vzato ze staroslovanštiny.

') Xil, vlastn ksil, od staroeského ksiti,Jt. j. ký-
chnouti, vzdechnouti, ducha vypustiti (S e m b e-

ra: Mist-ra Jana Husi Ortografie reská. Ve Vídni
1867.)



395

Tato dobropisemnost jednoduchá, uritá a d-
sledná (až na nkteré vedlejší vci), z vtší ásti

podnes obyejná, od pvodce svého ihned do spis
od nho složených i do písma svatého uvedena jest,

z kterýchžto spisu nejprve v hojné jich opisy, potom
i v knihy tištné a znenáhla v celou literaturu e-
skou pešla. Však vedle této opravené dobropísem-
nosti byl po všechno XV. století, ano i v XVI. starší

složený pravopis též v obyeji, i psáno ješt : soz

(což), otcze, przigeti, vsli/ssechu (uslyšechu), k nyeviu

(k nrau), y místo j ; odyal, yak a p. V knihách
tištných pravopis Husv zvlášt z poátku pro ne-

dostatek árkovaných a puntíkovaných liter zdlou-

hav se ujímal, ano do nkterých vluzovala se nová
nešvára, nmecké Iz za c: tzizie (cizí), z Foslupitz.

Co se týe promn jazyka samého vzhledem
formy, mizely již od konce XIV. století znenáhla
prosté staré minulé asy, trvací i netrvací (na p.
hjách. Lích od býti; vtazáck, mazach od mazati;
ne-ydrh, nesech od nésti, z nichž první forma zna-
mená trvání , druhá ukonenost dje) ; v nkte-
rých spisech šeteno jich ješt v XV, stol., až ko-

nen v biblí Benátské r. 150C pominuty jsou na-

skrze. Postupem XV. století pomíjely také staré

koncovky pítomného asu i neb u: muíii (musím),
vizu (vidím), ježto ve spisech Husových byly ješt
obecné; rovnž y v množném potu sloves: mámy
(máme), slySimy (.slyšíme), pak duál asoslov : hieata,

vedeta, i námstek : jiiaa (jim), várna (vám), jakož
i námstka sien místo ten, í.->lo prvý místo prvni,

kak místo ^'aJt, a akkusativ kí/ místo ná»; též starý

akkusativ sul)Stantiv mužského pohlaví, rovný nomi-
nativu : jeAL beránek (m. beránka), vyvietaje bs (m.

bsa, t. j. ábla). Týmž spsobem puštny jsou ši-

roké hlásky a, u : duSa, jit, navrátily se však zase

zde onde, kde byly v pedešlém století úzkému e a
ustoupily, na p. kralvji místo kraliji, povySujeS

místo povyíijey a p. Životný nominativ jmen neži-

votných : kláitei, skuíci a p. zachoval se až do XVI.
století. Duál substantiv trval po celou tuto dobu.
Krom tolio staly se v hláskách a formách mluvni-
ckých tyto zmny: s pešlo v XV. století v St; t v



3%

náméstkách kto, néktn znunnft v XVI. »toí«lí v d

:

kdo, nkdo: abys v 2. osob promnno v aby; da-

tiv na jmen mužských na a: vnjwidi^ |>efel na
zaátkn XVI. stol. v oni: vo/vndovi.

Co do látky jazykové vždy vtS( Ityl vliv néni-

iy, ehož nejlepSím dokladem json slova Husova,
horlícího proti míchání slov nmeckých v eštinu,

kdežto praví: „Jakož Neheniiáí slySav, ano dítky ži-

dovské mluví odpolu azotsky a neumjí židovsky, a

proto je mrskal a bil, též by nyní hodni byli mrskáni
Pražané a jiní Cechové, ježto mluví odpolu esky a
odpohi nmecky, íkajíc: hantnch za ubruwc. sorc

za zástrku, knedlík za šišku, rendlík za trénožku,

pancí za kruný, hynstkop za koský nábiavek,

mastale za konici, mazhauz za vrchní sí, tre|Ay

za chody, mentlík zaplášték, hausknecht za domovní
pacholek, forman za vozataj. A kdo by to mohl
všecko vyjjsati, jak jsou již e eskou zmtli, tak

že když pravý Cech slyší, ani tak mluví, nerozumí
jim co mlnví."

Skladba jazyka eského aspo na zaátku
doby této v též míe trvala jako v dob pedešlé, i

jest tu jmenovit Hus pravým vzorem eského psaní

;

a však ím dále tím patrnjší stávalo se psohení
latiny, ze které hojn pekládáno, na sklad jazyka
eského, což zvlášt koncem XV. stol. vidti v spi-

sech Jelenskélio a Všehrda, ktei-í ducha svého te-
ním ímských klasik vzdlali (ua p. v slovosledu

:

život vedu 8vj ; nové uxazovali dan).
V dob této pilnuli také uherští Slováci ke spi-

sovnému jazyku eskému, jejž napotom pilné vzd-
lávali. Vbec byl jazyk eský v XV. stol. vzácný

a vážený, a povznesa se na e diplomatickou jme-

novit na polštinu veliký vliv provozoval.

b) Doba od 1626 do 1620. Kdežto díve, do-

kud všecky knihy psány býti miisily, je>'ila se v

nich znaná rozlinost pravopisných i mluvnických
forem, ba i hojnost rznoeí, dle individuálnosti

píšícího: nyní, rozšíením se umní knihtiskaského,

ustálil se jazyk spisovný v jistých formách a niezech,

kteréž napotom nejtekraoval. Dalo se to piroB«n*
tím bhem, že k tiskárnám bráni korrektoi vécí



;W7

dube znalí, ktoí luli péci o spiávuosl jazykii a

všemožnou stejnost jeho forem ve spisech z jedné

tiakáruy vycházejících, % ehož povsUil siuenáhla ja-

zyk ten, který v podstat a v hlavních formách
svých podnes neproméun se zachoval.

Promny mluvnických forem, které jazyk

eský v té dob podstoupil, byly : upuštní otl duálu až
ua chatrné jeho dosavadní zbytky; pemna šir-

ších hlásek do užších v té míe jak doaavad trvá

(nejdéle zachovala se dvojhláska ay. stvaijc, Jiayl-

vian, sniajiUeL, nai/méiié, a však již vedle ey); žen-

ské koncovky mužských jmen na e, v akkus. i & v

lustrum. / fpana správci, s panem Bohuši) promny
jsou koncem té doby v mužské (pana sprácre, a pa-

nem Bohuiem); místo oiyšé nastoupilo a6^«<e ; místo

daji asto vyskytují se dadi; ú rozvádno v au
{ou) \ ze sice ješt njaký as trvalo, ale v druhé
polovici XVI. století pešlo vbec v t.

V této dob také zevšeobecnlo zavádné již v
dob pedešlé za píkladem jazyk západoevrop-

ských vykání ili oslovování osoby, ku které mlu-
víme, plurálem, kdežto ješt v X\'. stol. íkalo se i

králi jen l\á Milost, 2\á Velebnost.
Vedle pravopisu Husova s poátku vždy ješt

udržoval se odchylný všelijakj' spsob psaní, asto
dosti pomíchaný ; tak v kronice Hájkové kladeny
jsou sykavky hákované i složené : a ci, v a rz,

a dlouiú hlásky též jednoduché a složené, mimo to

te za é (miel)f ij za i (lesnijj, ú za 6 i uo (lotu,

p^-otcaneú), po f, , ž psáno y [r^iykayij, lepsstfch,

iywota), ty. a <c za c {ti»ylz, oiootce), a y ped a na
zaátku slova místo </ (yakij, yamiji.

Piinním však Jana Roha z Domažlic a knzi
Beneše Optáta a Petra Gzela, a konen ueného
eského bratra .Jana lilahoslava upravena jest

dobropísemuost eská tak, jak ji shledáváme v Biblí

Kralické, a jak sejí od té doby tém bez promny
užívalo až do vydáni mluvnice Dobrovského. Hlavní
pravidla této dobropisemuosti. jež vbec hralmká
slov, byla: dlouhé prosté hlásky a, e, j (místo Hu-
sova i), ó (vbec '/), JÍ, ý ; hákované sykavky , á,

, ž; , 11, t; dvouiiláska ; ^ po zvukách hrdelních



398

h, ch, k, po r, ^ a po c, s, z; i po sykavkAch í, *í,

ž, též po a Z; r a y po retních 6, p, tc (/), m, téŽ

po n, dy t\ zavené v na zaátku slova, a spojka y
(et), jako psal Hus.

U vzdlávání mluvnictví pokroeno dále, na
kterémž poli staten sob poínali jmenovaní již

Beneš Optat a Petr Gzel, pak Václav Philomates,
nad jiné ale Jan Blahoslav, jenž sepsal obšírné
vysvtlení ke gramatice pedešlého a výbornou syn-

taxi 8 hojnj'mi píklady, zení maje i k jiným eem
slovanským. Mimo to ve spise Musika nejpré vy-

ložil pravidla asomrné prosodie eské a nauení,
jak se mají skládati písné. Nejúplnjší mluvnici
eskou vzdlal na zaátku XVII. století Slovák V a-

vinec Benedikti z Nedožer jazykem latin-

ským, kdež taktéž pidal pravidla prosodie asomrné.
SI o li eský toho vku neustále se tíbil a zdo-

konaloval, až v tak zvaném zlatém vku za pano-
vání Rudolfa II. dosáhl nejvtší hladkosti a oh<ib-

nosti, v kterémž ohledu nad jiné vynikal D;iniel
Adam z Veleslavína. Následování vzor latin-

ských bylo toho asu všeobecnou módou, a skutené
došel pomocí ímských klasik sloh eský vysokého
vzdlání, tak že Veleslavína vším právem sml se

o tehdejším jazyku eském vyjáditi takto: „Lingua
bohemica, ut nunc excultam habemus, elegans est,

copiosa est, suavis est, grandis est, eí ad omnium
materiarum cum in theologfia tum in philosophia ex-

positionem aptissima et accomodatissima." Tato však

dokonalost jazyka eského, jak trefn praví Jung-
mann (Bisf. lit. ce«., 2. vyd. str. 123 a 124) „ne
naprosto, ale potažn, víc co do formy, než co do
materie vzata býti musí, ne jakoby onen stupen již

již nepekroitelný byl, tak aby nám nic jiného ne-

zbývalo, než spisovatelm onoho vku podobnými
neb rovnými se státi, anobrž to jen vtší j^ešt mož-
né dokonalosti poátek byl, kteréž by Cechové v

Šastnjších okolnostech pi vzniknutí kritiky pozdjší
a vzdlání všelikých umní a vdomostí lidských

zajisté byli dokroili. Prosaický sloh prostonárodní,

jakýž v historii, právích, bohoslovných a jiných lidu

obecnému odhodlaných spisech své místo má, nej-



399

-více vzdlán jest; poetický sloh nejstaršímu, jako-

vým rukopis Kralodvorský se skvje, daleko se nevy-

rovnává, vdecký pak skoro docela zanedbán." V
tomto posledním ohledu nemže se tak zvaný zlatý

Tk vykázati ani jediným dílem podobné ceny, ja-

iou mají spisy Tomy ze Štítného, skládané dv st
let ped tím.

Ostatn ani tato „potažná" dokonalost eštiny
nebyla všeobecná, nýbrž obmezena pouze na elnjší
spisovatele. ím více zajisté rozprostraovalo se

užívání jazyka eského, tím astji picházelo ho
užívati veejn i lidem, kten nemli v nm náleži-

tého vzdlání mluvnického, a proto ho užívali více

ve spsob mluvy obecné. Píinou toho byl hlivn
tehdejší stav škol, kde všecko vynakládáno jenom
na pstování jazyk klassických, latinského a e-
ckého, o mateštinu pak málo dbáno. Tak vysvtliti

-se dá, kterak vluzovati se mohly do spis gramati-

cké chyby obecné mluvy, jako na p. míchání po-

hlaví a as pechodníka (jsa, jsouc, jsouce a pod.

užíváno beze všeho rozdílu). Nad to mnohé pe-
Mádání z nminy a latiny i u lepších spisovatel

mnohá cizí slova a mluvem spsoby v jazyk uvedlo,

z kterých nkteré na štstí opt pošly, jiné nyní se

vymítají. Sám Veleslavína, nejsla\TiJ8Í mezi spi-

sovateli zlatého vku, má mluvení spsoby, jako:

« néivi vkol jiti (womit umgehn), slova jako : do
achlu dáti, fechtmistr, fedruk, kvtalt a pod. ; a což

teprv jinde bylo takových nešvar, jako fresuk (hoe),
knecht, soldát, Slachtordnuíík, tupltafet atd.

Vbec porovnáme-li jazyk doby této s jazykem
doby pedešlé, po nestranném uvážení uznati musí-
me, že sice vzdláním se podle vzor cizích nabyl
jakési vtší uhlazenosti, obratnosti a vážné dstoj-
nosti, avšak k nenahraditelné škod pedešlé ryzosti

a samorostlosti své, nepipomínaje ani toho, jak ve-

lice utrpl na uritosti ztrátou starodávných forem
mluvnických. Jazyk té doby, odchýliv se na mnoze
od své pvodnosti slovanské, stal se více evropským.

3) Vk od 1620 do 1774. Politický úpadek
národu byl nevyhnuteln provázen též úpadkem ja-

zyka, jehož platnost v státním a veejném život



4U)

napoád více jest, obmezována. Nemálo pHspélo k

tomu vysthování se vzdlanjších tíd z vlasti, pak
vSeobecné zpustoSení zem v ticetileté válce, jíž ti
tvrtiny obyvatelstva json vyhubeny a všecka lepSí

vzdlanost tém vyhlazena ; nejvíce ale bezpíkladné
v djinách Evropy niení knih eských, trvavšr po
celou tuto dobu pí\l druhého století, ímž zmaeny
jsou neocenitelné poklady literární. Což divn, že

ím dále tím více pravidla mluvnická v zapomenutí
picházela, formy obecné mluvy vždy hojnji do spi-

s vcházely a eský sloh latinismy a germanismy
oplýval.

S poátku té doby sice nkteí spisovatelé, ma-
jíce vzdláni své ješt z doby pedešlé, psali jeSté

správn, ano nkteí výten, nade vSecky jiné Pa-
vel Skála ze Zhoe, vysthovalec eský, jenž

za hranicemi v Nmcích sepsal historii církevní v
desíti dílech velikých slohem nad míru ušlechtilým,

správným a jadrným, kteréžto dležité dílo však z

píin obsahu svého po tu dobu tiskem vyjíti nemohlo;
potom JanAmosKomenský, jemuž co do jadrnosti

jazyka málo kdo posud se vyrovná, a oumžJungmann
{Hist. lit. es. 2. vyd. str. 252) s vysokou chválou

praví, že „v nmoholiných spisech svých spsobilost

v eštin až po jeho asy neobyejnou vyjevil, umje
pimená slova k mysli pokaždé voliti, jiná šastn
tvoiti, všecka pak líbezn, plynuté, oustrojn vá-

za." Vbec lepSí a správnjší eštinu v dob t€

teba hledati jen ve spisech vystéhovalcfl ili exu-

lant eských, jakéž vydávali v cizin, jmenovité

v Nmcích. Také na Slovensku zachoval se jazyk

eský v spsobu dosti dobrém, zvlášt piinním
vypovzenc eských a moravských, kteí tam zí-

dili tiskárny eské. Za to v samé své vlasti eské
a moravské bral jazyk eský celkem vždy vtší zká-

zu. Jmenovit od konce XVII. století vždy hloubji

klesal, nejvíce ale spisovatelé XVIII. století jazyk

Spatnými slovy, nepravidelnými a cizími mluvení

spsoby nešvaili.

Jak velice spisovatelé toho asu neznalí byli

jazyka vbec a pravidel o tvoení slov zvlášt, pa-

trno ze slov nových od nich udlaných. Tak Ros.

i



401

mluvnici svou, vydanou r. 1672 (v níž pi vlech va-

dách jeví dobré snažení a také pravidla íasomrného
veršování udává) nemotorn nazval Ceckoenost,
Pšina svftj spis o Morav Moravopis. Ve vku
tom utvoena jsou slova : ni^štanosta, cestovdce, pi-
b^hopamdtni) a j. Nejvíce takových nestvr nadlal
V. Pohl, jenž r. 1756 vydal Pravopisnost ei ech-
sTcé, a jemuž aXvqQ^resiiexít pedsednnsta, buchhalter

pototnik, student myslivin, pocestný chozevnik, po-
licie zazva^ kapitola hlavli, etymologie vznikoslov-

nost atd.

Neschází, obzvlášt z první polo^^ce tohoto v-
ku, mnohých nákíí na kažení jazyka; již Strán-
ský r. 1633 vA-slovuje se o tom takto: „Pedkové
naSi o jazyka svého ozdobení, uhlazení, rozšíení

a dochování potomstvu snažné a šastn peovali,
ano, by se nezanedbával, zákonem vyhovli. Ale
jak oni o jeho vzdlání a v pirozené istot zacho-

vání starostliví byli, tak tento vk v jeho kalení,

ešváení, umalení a zadání vné nepamti jest

^^^^•'nostydatý." Ani však takové náky, aniž lepší n-
které mluvnické spisy, jako Dracho vského, Steye-
r a, obzvlášt pak Jiího Konstance Brus ja-
zyka eského, vyd. t. 1667 (v nmž spisovatel, chtje
zastaviti další vnitní zkázu jazyka, v píkladech
rozebírá dobré a špatné spflsoby mluvení) nemohly
zadržeti vždy hlubší pád eštiny.

Promn ve vlastním organismu svém neutrpl
v tom vku jazyk eský, jak trval v obecné mluv,
nižádnýdi patrnjších, leda že všeobecnjším sestálo

rozvádní ý a é -v ej : vejstraha, smejxlelí, naJejvati;

wemístué pokusy o rozliné libovolné zmny pravo-
pisu neumlých spisovatel' zstíily bez iiinku. Je-

dna však nešvára, dosavad obecní mluvu na mnoze
hyzdící, zahnízdila se v ní za této doby, totiž oslo-

vování osoby druhé plurálem osoby ti-etí dle spso-
bu nmeckého, ili tak zvané vonikání.

4) Vok zno^^lz^ození pirozen dlí se na dv
doby , z nichž první sáhá do odkrytí nejstarších pa-

mátek eského písemnictví r. 1817, které novoeskou
literátm a tím samým i jazyk nadchly novým,
svžím duchem; druhá, jdouc odtud až na tiaSe dni

echy- 25

B^^
"^^^r



402

vyznauje se vyšim smrem a všestrannjším než
kdy ped tím vzdláváním jazyka pro veškeré jak
poteby tak zábavy života.

a) Doba od r. 1774 do 1817. Zavedením r.

1774 normálních Skol nmeckých uinn od vlády
rozhodný krok k zamýšlenému od císae Josefa II.

ponmení národu eského. Další krok uinn de-

kretem od 31. pros. 1781, naizujícím, aby budoucn
žádných žák na gymnasium nebylo pijímáno, kteí
by dokonale nmecky neumli; u gubernií pak
eského i moravského, a taktéž u soud zemských
stal se jazyk nmecký jediným jednacíra. Tak vy-

tištna jest eština na dobro ze škol i úad.
Ale práv tím násilným udušováním národního

živlu probuzena jest v šlechetnjších Ceších a Mo-
ravanech mimodk láska k jazyku mateskému i

povstali mu statení obráncové: hrab František
Kinský (jenž ve spise Erinnerun^en eines Bóhmen
uher einen ivichtiyen Gecfenstand, v Praze 1774 vy-

daném, potebu toho ukazoval, aby jazyk eský ne-

toliko byl zachován, ale aby se i náležit vzdlával),

František Pelcel (vydáním 1775 Balbinova spisu

Dissertatio apologetica pro Ungua bohemica), Ka-
rel Tham (v památném spisku Obrana jazyka
eského, v Praze 178.3) a Alois Hanke z Han-
kensteina (spisem Empfehluny der bohm. Sprache,

ve Vídni 1783). A tak mnozí, probravše »e z do
savádní netenosti, jazyka národního slovem i skut-

kem obhajovali, kdežto práv protivníci jeho již za

to mli, že ke zkáze a vyhynutí se blíží. Tato no-

v zbuzená láska k mateštin mezi všemi stavy

inem st ievila: r. 1785 zídili nkteí ochotnici

vlastenetí eské divadlo v Praze, r. 1793 slavil spo-

lek šlechtic na znamení šetrnosti k jazyku eské-
mu svatbu selskou v odvích selských, kdež všickni

esky mluvili. Po smrti císae Josefa II. (r. 17'J0)

žádali stavové eští, prohlížejíce ke škod, kteráž

novým zízením škol jazyku eskému vzcházela,

aby se mu dostalo zase toho místa ve školách, jaké
ml ped tím. Tomu však vyhovno jen nepatrn
založením stolice eské na vysokých školách Pjaž-

ských, na gymnasiích ale a v hlavních školách z-



403

stala i dále nmina. Avšak našli se mužové jazyka
mateského milovni, kteí z dobré vííle a ochoty jali

se vyuovati eštin na gymnasiích, ústavech filoso-

fických a semináiích.

Zárove s tmito šlechetnými snahami nastal

nový ruch literární, jehož se ujali mužové os\-ícení,

majíce zetel ku správnosti a srozumitelnosti jazyka,

pi emž ídili se dílem píklady dobré eštiny z

doby starší, zejména spisy Veleslavínovými a Ko-
menského, dílem pihlíželi k jiným náeím slovan-

ským, cizotou neporušeným. Mužové takoTÍ byli v
Cechách: Frant. Pelcel, Faustin Procházka,
Jan Kulík, Frant. Tomsa, Ant. Jar. Puch-
mayer a j. ; na Morav: Herman Galaš, To-
máš Friaj, Dominik Kinský a j. ; na Sloven-

sku ped jinými Bohuslav Tablic a Jií Pal-
kovi. Tito jsou první buditelé novoeské litatury,

i získali si nesmrtelných zásluh ve mnohém ohledu,

dílem vydáváním starších spis tteskýcii {kronik Da-
lemila a Pulkavy, Komenského iai_í/WíÍ2< svla, Fi-
hod Václava Vratislava a j.) co vzor jazyka a slo-

hu, dílem pekládáním dobrých spis z cizích jazy-

k, dílem konené pvodním spisováním. Jimi k
napravení pišel jazyk spisovní, tak hrub znesvá-

ený v dobé pedešlé, i psáno po dlouhém ase o-

pét istou, pravidelnou eštinou. Byla, ío doba kve-
toucího slohu prostonárodního.

Rozumí se samo sebou, že takové obnovení a
zvelebení jazyka eského nemohlo se díti bez d-
kladného studia mluvnictví. V ele tehdejších

vzdlavatel jazykovdy stojí veliký Dobrovský,
jenž nepestal na zpytování jediné ei eské, ale

vztáhl skoumání své k veškerjm náeím slovan-

ským, zvlášt pak k ei sfaroslovan.fké. Sepsav
rozpravu o tvoivosti jazyka slovanského (r. I7y9)a
nkterá jiná pojednání jazykozpytná, obrátil po mno-
há léta v.ieclinu pilnost na sepsání vdecké mluv-
nice eské, pieetl k tomu konci veškei' gramatiky
starší, nasbíral pikh.d z nejlepších starých spiso-

vatel, a drže se historie jazjka a pihlížeje k pí-
buzným eem slovanskjm, jiiivedl k místu ono vý-

tené dílo gramatické {Lthryebiiude <ht bóhm. jira-
25*



the r, 1809), ua umž vSichiii potomní spisovatelé

své mluvnice eské zakládali, aniž posud kdo Do-
brovského v tom pevýšil.

Vzdlávání niluvnictví mlo v prvodu svém
také opravu dobropísemnosti. Již 1798 dovo-
zoval Frant. Pelcel v mluvnici své, že by se po
c, jakožto úzké zvuce, melo psáti i místo y, a

František Tomsa v Chreatomalii své, vydané r.

1805, a v nkterých knihách kolních užíval písmen

j a i místo (j a písmene i místo/, proménil v na zaátku
slova v 11 a dvojité as v jednoduché .í, kterýžto sp-
sob psaní ale tehda nenalezl obliby. Též bez úinku
zavádl do knéh místo hranatého švabachu úhled-

njší latinu. K návrhu však Dobrovského, jejž u-

inil v gramatice své svrchu zmínné, pijat jest

pravopis nový, analfigiclcfj zvaný, dle néhož staro-

dávné zavené v v násloví vyvrženo, spojka y n-
kým i znamenána, a po sykavkách c, », z dle ana-
logie i neb y kladeno.

Co se týe promn v ústrojí jazyka, nelze

nám zaznamenati žádných, držel se zajisté jazyk
eský v ohledu tomto v stejné míe jako za doby
pedešlé; jediná zmna ponkud sem náležející jest

iconené upuštní v písm od hrubého i, u výslov-

nosti již dávno od mkkého I nerozeznávaného, kte-

réhož naposledy užil Slovák Samuel Ceranský ve
spise Píhody hraléte Beovského, vyd. t. 1808. Tím
mén mohl se ujmouti pokus Puchmayerftv o zna-

menání mkkých zvuek retních.

Stejným vsak asem, co jazyk eský utéen
prospíval a se zveleboval, utrpl jakousi ujmu od-

tržením se ásti katolických Slovák od spisovního

jazyka eského návodem a píkladem Antonína
Bernoláka, který, sepsav pod jménem mluvnice

slovenské (Grammatica slavica) mluvnici rznoeí
Trnavského, jal se psáti tou mluvou, v emž naíel n-
které následovníky, z nichž nejpednjší byli Jií
P al k o vi , kanovník Ostihomský, který písmo svaté

7. obecného jazyka spisovního na trnavinu pevedi
a Sfovár Bernolákfiv vydal, pak Jan Hollý. slo-

vutný básník. Že vSak toto ríiznní od obecného
jazyka, a v ele jeho byli mužové ctihodní a lá-



405

skou k národu zanícení, u vtši ásti Slovák po-
chvaly nedošlo, tedy již po smrti Palkoviové (1835)
a Hollého flH^O) ta vc témér zcela zanikla a kor

nec vzala.

b) Doba od r. 1817 až do nynjška. Vy-
neSením na svtlo neocenitelných památek staroée,-

ského básnictví národního, nejprv Rukopinu Kralo-
dvorského skrze Hankn r. 1817, a rok na to Li-
bušina Soudu tajemn do Prahy zaslaného, stal se

v literatue líeské obi-at ke smru vyššímu, ideálnj-

Símu. Tyto básn netušené krásy a pirozené ušlech-

tilé prostoty nejenom rozohnily mladé m^sli k ná-

sledování, éímž mluva poetická najednou vyzula se

a pout odmeného klinkání dle vzor nmeckých,
obrátíc zfiuí k velikolepým výtvorm starých pvc
národních : ony mly též nemalé psobení na jazyk
vbec objevením jednak neznámých prvé staroe-
ských, pesných slov, jednak i rázných forem gra-

matických a syntaktických. Teba i následování
nových tchto vzor vydailo se nkdy nejapné až i

smšné (na p. Cválá vývod truchloerný z msta
ouzka k chlumku smrtnu), v celku mli z toho lite-

ratura i jazyk nesmírný zisk, vedeny jsouce na no-

vou dráhu samostatného vývinu. Uvolnným takto

snahám nestail již ani utuhlý ponkud sloh zlaté

doby, jenž byl pozadu zstal za všeobecným pokro-
kem asovým, i daly se s poátku jen ostýchavé,
ale ím dál lim smlejší a zdárnjší pokusy o utvo-

ení slohu potebám doby priméenéjšiho, moder-
ního, pi emž obracován pilný zetel k náeím
jinoslovauským. K tomu ke všemu když v metrice

obživena asomíra (hlavné spisem Puátkové e-
ského hánnir.tvi) a velejší novými ideály zaujatost

jala se povrhovati verSováiii pízvuoé, které ovšem
ve své pedelé podob se bylo pežilo : tu zdvihl

se proti novému ruchu odpor duchu obinezeujšícb,
slepých to ctilel tak zvané klasické eštiny Vele-
slavínovy, již méli za vrch dokonalosti jazykové,
nepipouštjíce od ní žádného dalšího pokroku. V
ele té strany stál Jan Nejedlý, profesor jazyka e-
ského na universito Pražské, spisovatel jinak zaslou-

žilý a ve spsobu starším výtený prosaik, který



4(J6

vfiak byl pojal nepemožitelnou nechu ke všelikým

novotám, až i ve smšnoRt zabíhal (tak na p. lépe

mu znlo vrch ohnivdeJc nežli sopka; abj- se vy-

hnul slovu sled, které mu zavánlo polštinou, a ne-

chtje užiti nmeckého slova herynk, neostýchal se

napsati, že velryba se živí slaneky). Ten jmeno-
vit prudce vystoupí! proti pravopisu analogickému,
pijatému od Hanky a Jungmanna, i roznítil se

tu onen povstný boj o i a ?/, ve kterém protivníci

analogie, poínavSe sob nad slušnost vášniv, úplné
jsou poraženi. Stejnou porážku utrpl zastavatel

prosodie pízvuíné Sebestián Hnévkovsky, a

nový smr slavil úplné vítzství.

Tu nastal v literatue život svží a bujarý, ja-

kého ped tím nebývalo uikd;', mluva básnická i

prosaická o závod pstována a šlechtna v duchu
vytíbenjšího vkusu: o básnickou získali si Ko 1 lá r

a Celakovský, o pknou prosu hlavn Tyl zá-

sluhy nesmrtelné. Obzvlášt zmáhající se asopise
ctví poskytovalo píležitost tmto cvikflm, stanouc
se prostranným rejdištm ilých mladších sil. Tu
jest snažná pée obracována k vyištní jazyka od
zastaralých nešvar, pro nové véci a myšlénky asem
se rodící vymýšlena nová slova, vbec pak vtší ze-
tel obracen na živ se proudící zdroj obecné mluvy,

z níž lecos dobréh* pijímáno do jazyka spisovního

proti dívjšímu zvyku. Že v tom nezachována
vždy pravá míra, že všelicos dalo se pes potebu a

lecos dosti nejapn, kdož by se tomu diviti chtl?
však co nezdaeného v tom spsobu, to také se ne-

ujalo. Pipomínáme tu slova jako boucharoii (dlo),

silnoslahinec (forte piano), všeoknpalost (všeobecné

zapálení oí). Bylo však i dosti ješt spisovatelíi

takových, kteí nemohouce se odtrhnouti od navyklé,
vychováním vštípené nminy uvádli do spisovní

ei nové germanismy (potek se hafii místo vine;

mnohou oht pinesl vlasti m. mnoho vlasti obStovaí.

a pod.), tak že i o této dob v plné míe platí vý-

pov Procházkova, uinná o spisovatelích eských
doby pedešlé: ,,Nyní" prý ,,J8ou i ti, kteí starou

jazyka našeho istotu zpt uvádjí, i ti, kteí jej

nminou docela zkaliti a zahubiti chvátají." Stej-



407

ným éasem dáli se zdárné pokasy o pstování mluvy
vdecké, hlavn Jungmannem, Ant. Markem,
Janem S v. Pešlém, Safaíkem a jinými, i

uvedena jsou touto snahou do jazyka mnohá slova

prv neslýchána, kteráž pak znenáhla ve spisy pro-

stonárodní preSedSe nyní již tém zobecnla, na p.
pedmt (subjectum), pojem (Bppriff), názor (An-

schauung), dslednost (Consequenz), obzor (Horizont),

okolnost (Umstand), vzduch (Luft), plyn (Gas), pr-
mysl (Industrie), zeleznire (Eioenbabn), nádraží (Bahn-

hof), smnka (Wecbsel), hodnota (Werth) a množ-
ství jinýcli. Velmi dubre psobil v tom ohledu

sbor pro vzdlání ei a literatury eské,
zízený pi eském museu, který má správu Matice

eské, fondu založeného na vydávání dobrých eských
knih, zlášt vdeckých, a peuje o to, aby knihy,

nákladem Matice vydané, psány byly istou a sprá-

vnou eštinou Nad miru pak prospl tu veliký

sluvník Jungmannv, dílo to neúnavného ti-

cetiletého úsilí, pracované duchem kritickým, jehož

autorita byla rozhodná. Od jeho vyjití na vtSim
díle ustálena jest látka jazyka eského, která nic-

mén nepestala se množiti vždy dalším zasahová-

ním eštiny do obor praktických, obzvláSt když
po roce 1848 dopáno jí volnjšího se rozkládání a

zjednán opt ástený pistup do Skol a líad. Tu
jest pstována literatura vdecká již ne z pouhého
diletautismu jako díve, než z opravdové poteby a

k úelm praktickým, názvosloví pak upraveno ter-

minolog^ickými .slovníky, vypracovanými od
sbor znalc, jež sama vláda k tomu povolala.

Pravopis v této dob ješt jednou zmnn:
místo dosavadního analogickéhc pijat r. 1842 pra-

vopis xkfadný, dle nhož nastoupilo j místo g {já-

ma m. yáma), i místo j {jhva m. ffjn^a) a ^ v su-

perlativu adjektiv a v imperativu asoslov místo y
{nejmilejši ni. ticym., dej ni. dey); roku pak 1849
uvedeno dle zákonníka íSského jednoduché v za

dvojité w a dvojhláska oir dle obecné ei v Ce-
chách místo obvyklého v písmé au, kterémuž on

vSak, co dvojhlásce dialektické, zápasiti jest b orga-

nickým starodávným «, práva svého se domáhajícím.



408

Tmito opravami dobroptHeaiiio.t (^eská, prvé již pro

jednoduchost za vzor kladená, znamenitjSI jeSté do-

konalosti došla.

Ze zmn mluvnických forem, od roalií-

uých novotá hojn navrliovaných, ujalo se jen ad-

jektivum utvoené z inného píestupnika minulého
asu (vidévSt, tvoi-ivSi), pak bys, ahy.s v 2. osobé vrá-

ceno k starému svému právu mÍHto bratrského hy,

aby. Snahy nkterých o zavedení vSelIjakých forem
dialektnich do spisovního jazyka (na Morav Trnky
a Žáka, na Slovensku hlavn Kollára) nemély
trvalého úinku; etnjSího následování nalezli ti,

kdož libovali sob ve vypouštní ze slov zvuek v
obecné mluv nevyslovovaných (selka místo sedlka^

nevyhnutelný m. nevyhnuUdlný, skvostný m. stkrostný.

Za to však ujalo se na Slovensku, sotva že ber-

nolaina za své vzala, rozkolnictví nové, když Lu-
devít Štúr a Josef Hurban, spisovatelé evan-
gelití, zasadili se o zavedení co ei spisovní ná-

eí Trenansko-Nitránského a psali v nm
noviny i jiné spisy. Avšak i toto druhé odstoupení

od jazyka obecného neujalo se v té míe, jak p-
vodcové jeho se nadálí, a po málo letech i Stú ro-

vin a šla za bernolainou. Rovnž ani tetí, nejno-

vjší rozkolnictví Slovák, které chce povýšiti ná-

eí Zvolenské za jazyk spisovní, nemá lepší bu-
doucnosti nad dvojí pedešlé, ba již již takmr v
písku se ztrácí.

Jakožto vzorní spisovatelé doby této — co do
správnosti a vytíbenosti jazyka — jmenováni bu-
te ped jinými: Jos. Jungmann, Frant. Pala-
cký, Pavel Šafaík, Frant. Lad. Celakovský,
Jan Purkyn, Vinaický, Chraelenský, Sla-
ní a, Zahradník; pak Karel J ar. E rben, D ou-
cha, Tomek, A. Rybika, Stul c, Zel en ý, Šem-
bera, oba Jirekové, Sušil. Došelt zajisté

eský jazyk jmenovit za naších dn nebývalého
vzdlání a znamenité vysplosti, ano co se týe do-

konalosti mluvnické a všestranné spsohilosti své,

eaujímá bez odporu první místo mezi náeími slo-

vanskými. A vsak naproti tomu zapíti sob nel/.e,

že umni, psáti istým, správným ajadrným slohem



409

eským, ješt daleko neai ruzSíeno v té míe jak

by žádoucno bylo; mDoba spisovatelm nedostává

se posud náležité známosti mluvnice a syntaxe a
nevyhnuteln potebného studia spisovatel starších

a ei národní, ehož následek jest, že spis}' od nich

vydávaué.zvláSt pekládané z nminy, tytéž vady
do sebe mají, o kterých pipomenuto svrchu. Jme-
novit noviny a jiné asopisy oplývají v poslednjším
ase germanismy a poklésky gramatickými i styli-

stickými, a to takovými, jakých prvé nebývalo ni-

kdy. Tak na p. není žádnou vzácností isti nkde:
mné nic, tob tiic; obyejné jest psáti stežili místo

stf-ici, pedejíti nemu m. nco, vyšinouti se m. po-
vznésti se, nahlédnouti vn. uznati, vyzdvihnouti m.
zruSiti, jakoby m. takmév (uml události znamenitjší
jakoby umle vystavovati) ; nakládá Jimi dle libosti

na. s nimi, uvítán byl za hluné stelby m. hlunou
stelbou; uiuil to, nniz by se byl zeptal m. bez ze-

ptáni; nad jiné pak takové nešvary protiví se slu-

chu nepokaženému zbytené užívání plurální formy
jiz místo staletým zvykem oprávnného jenž aneb
místo ktei, írnž na ujmu libozvuku rozmnožuje se

beztoho až pílišné íkání v jazyku eském ; a co

více jest takových a podobných nespsob. A což
teprv sloh úední, o némž lépe pomleti.

To však nebudiž eeno na úkor literárních snah
národu eského ; kdo nestrann uváží, pi jakých
nepiznvých okolnostech — o nichž neteba slov Sí-

iti — dosáhl jazyk eský nynjšího svého stupn
vzdlanosti a vytíbenosti, ten zajisté nebude pochy-
bovati, že za píznivjších as dospje k dokona-
losti ješt mnohem vtši. Na ten as pak vším prá-

vem téSiti se nám jest z výsledku tak slabými si-

lami dosaženého, nebo již nyní zaujímá eStina
místo velmi estné mezi jazyky vzdlanými, z n'chž
málo který vyrovná se jí tak mnohostrannou sp-
fiobílosti.



410

IV. Déjepís literatury.

eská literatura, zahrnujici v sob spisy složené
jazykem eským (eskoslovenským), pedí nade
vSecky ostatní literatury sloyanské mimo Htarobol*

harskou (církevní) stáím, a pedila nad n ai
do poátku XVII. století také bohatstvím. Dlí
pak se djiny literatury naší, jako djiny jazy-

ka naSeho, nejpíhodnji na tyry doby, z nichžto
první i stará obsahuje písemné památky jazyka
eského od nejdávnjších as až do dn Husových
(od IX. stol. do r, 1403); druhá, doba vysplosti,

od poátku spor náboženských až do bitvy Blohor-
ské (1403— 1620); tetí, doba úpadku, sáhá od bitvy

Blohorské až do císae Josefa II., tvrtá, doba
obnovení literatury, odtud až do dn našich.

Nejstarší literatura naše jest vrným obrazem
dvou živlv, které na poátku djin našich ve vzd-
lání národu našeho psobily: jedny plody její vyro-

stly z prastaré, ryze slovanské vzdlanosti domácí,
druhé z nov štpeného stromu vzdlanosti ke-
sanské, která se tehdy z Itálie šíila po veškeré

západní Evrop. Máme posud, a velmi ídké, pí-

semné památky, které mají na sob ráz ist ná-
rodní: rukopisy Zelenohorský a Kralodvorský. Ru-
kopis Zelenohorský, ped tím soudem lAhuHným
zvaný, ježto líí spor dvou bratí o statek po otci

zddný, a rozsudek Libušin, má ráz docela pohan-
ský, svdící o vysokém jeho stáí. Taktéž proni-

knuty jsou názorem pohanským nejstarší básn ru-

kopisu Králodvorského : Zahoj a Slavoj, ježto vy-

pisuje vítzný boj pohanských Cech nad kesan-
skými Nmci do zem se vtírajícími a panství své

eárove s kesanstvím rozšiujícími ; i z Cesfinira

a Vlaslava jakož i z Jelena vje duch pohanský.
Z ostatních básní rukopisu Kr. vyniká Jaroslav,

oslavující vítzství echv i Moravanv nad divo-

kými zástupy tatarskými neb mongolskými na Ho-
stýne, ve kterém již pozorovati jest psobení básni-

ctví kesanského, které tu se staronároduím v ut-
žený souzvuk splývá. Básn tyto, vynikajíce BJe-



411

mnlým citem a jarým jazykem, jsou jediný poz-
statek bohatého básnictví národniho, které byvSe u
nás od pradávných dob horliv pstováno bhem
XITI. století svého vrchole dostoupilo a samo o sob
hlasit svdí, jak vysoký byl stupe pvodní vzd-
lanosti pedkv našich. I není divu, že ti, kteí
jsouce nenávistí zaslepeni národm slovanským upí-

rají všelikou vzdlanost pvodní, pede vSím obra-

cejí šípy své na drahocenný tento rukopis, jakožto

na nejvýmluvnjSího svdka vzdlanosti slovanské.

(Jak liché 'jsou všecky námitky íSnné proti pra-

vosti rukopisu Kr,, dokázali nad jiné íevrnbnji bratí
Jos, a Hermen. Jirekové spisem nmeckým:
Die Aechtheit der Kdnicjinhofer Handschft v Praze
1862 etc.j Co do formy liší se tyto básn ode všech

jiných tím, že jsou nerýmované, složené místem bez
ohledu na poet syllab veršem volným, jak toho

povaha dje, tu povlovnji tu rychleji se pohybují-

cího, vyhledávala; srovnávají se však s básnmi
epickými dle vzoru cizích v tom, že jazyk básnický má
obraty podobné a že verš je obyejné osmislabiný.

Národní básnictví naše mizelo tou mrou, kte-

rou se v našich zemích šíilo vzdlání západní, la-

tjnsko-kesanské, které básnické mysli nových ped-
mt a vzor poskytovalo. Bylo pak básnictví la-

tinské opt dvoje, d ucho vn í a svtské. Duchovní
básnictví, pstované osobami duchovními, opvovalo
zvlášt život spasitelv, panny Marie, apoštolv i

jiných svatých. Z etných legend vyniká nad jiné

i rozsáhlostí i cenou básnickou legenda o sv. Kate-
in, nedávno v Stockholme nalezená. Vedle tohoto

básnictví nábožného ujímalo se záhy i svtské,
jfžto slavilo veliké iny mužiiv staro- i novovkých.
Pední místo moai tmito náleží velikému dílu bá-

snickému o Alexandrovi Velikém, králi Macedonském,
které pvodn latinským jazykem od Francouze
Valtera z Chafillonu složené, básník eský (asi v
polovici XIII. stol.) tak petvoil, že se mže pova-
žovati za sflniostatnou báse eskou, i pibližuj© se

jazykem znan k rukop. Kralodvorskému. Pohíchu
není báse t« celá zachována.

Dle vzor tchto latinských opvovány jsou i



41^

dje domácí, ehož píkladem jest zlomek o bitv
KreSíácké ;i smrti kráJe Jana, zachovány v Lupá-
éov kronice Karla IV.

Mimo básnictví latinské psobily od XIIL stol.

v literátm n^í i básn nmecké, ježto asté stý-

kání se s Nmci a zvlášt hojné jich se k nám
sthování siily v aemích naSith i jakousi známost
némcckéko básnictví. Králové eiStí Václav I. (1230
—53) a Pemysl Otakar II. (1253— 78) páli velice

toulavým pév^flín nmeckým, kteí rádi mekali na
štdrém jejich '^ore. Bylo vSak básnictví nmecké,
když v druhé polovici XIII. stol. u nás psobiti po-

alo, již v.aln kleslé a nebyl tudíž úinek jeho
hrab blahodárný. Básnictví tohoto dle vzor n-
meckých vzdlávaného plody jsou ; Triítram, Tan-
dariái a Floribella, SlUfrid, dlouhé legendy o sv,

Proko2)u, Ježíšovo mládí a j. Básn tyto psány jsou

vbec velmi rozvláné, liSíce se od prosy jenom
rýmem. V takové form (>epsáno jest však i zna-

menité dílo pvodní, k-7-o»ika enJcá rýmovaná, %-
&aii Daliviilova, složená brzo po r. 1310, proniknutá
vroucím duchem vlasteneckým a nemén vroucí

nenávistí Nmc, nejstarší dílo historické psané ja-

zykem eským.
Literatura prosaická jest až do as velikého

krále Karla I. (IV.) chudá. Ke spisování prosaickéma
užívalo se po celý ten as tém výhradn latiny,

a to ve všech r.emích západní Evropy. Byla tehdy
latina jakožto jazyk katolické církve hlavním ná-
strojem vzdlání všem národm katolickým, jí se

uilo ve školách, jí se vyjednávalo me7,i národy, jí

se psalo v karceláích. .Jsou tedy i nejstarší naše
kroniky sepsány vesms latinsky, zejména kronika dk.
Kosmasa (f 1125), mnich Sázavského a Opato-
vického. Vincence kanovníka Pražského, Jar-
locha opata Milevského, Petra Žitavského,
Františka probošta kapituly Pražské a j. Prosa
naše vzdlávala se pvodn jenom pekládáním pí-

sem svatých. Byli ovšem již sv. bratí Cyril a
Method pinesli otcm naim peklad nkterých
ástí písma sv. v jazyku slovanském, starobulbar-

ském. Ale po úpadku íše Moravské ustoupily ob-



413

ady slovanské latinským, i nezbylo po nich jiné

památky nPŽ starobylá píse: Hospodine pomiluj
ny. >'otebn vSak, aby so pismo sv. vykládalo ja-

zykem lidn srozumitelným, uznávali také knzi la-

tinfiti, i jali se brzo pekládati nejpotebnjší k
službám Božím ásti biblí, evangelia, epištoly, žal-

my, o em svdí i\ imek evangelia sv, Jaua, který

dle jazyka pochází z X. stol. Pokraováno pak v
díle tomto až do XIV. stol., kd«žto se, v druhé
polovici, objevuje peklad celého pinhe svatého.

Nejplnjšího rozkvetu za staré ^by dokala se

literatura naše ve XIV. stol. za Karla I. a jeho

syna Václava IV. Vysoké školy Pražské, a se

na nich, jako na všech ostatních v západní Evrop,
vyuovalo toliko jazykem latinským. Síily rychle

vyšší vzdlání po zemích našich ; rostoucí blahcbyt

veškerého obyvatelstva napomáhal pak mocn vše-

likým snahám vyšším. Tím povstala za Karla I.

taková innost literární, že národ náš se náhle oct-

nul v popedí národ vzdlaných, zstaviv své soti-

sedy nmecké daleko, za sebou. — Básnictví ná-

rodní bylo ovšem již dávno zaniklo ; za to však
vsdláváno zdárn básnictví dle vzor západních.

Jest pak básnictví toto zásti náboženské, které

tehdy vyvedlo veliké množství legend, životy i en
otcv egyptských, Passimiaf, krásn psaný život

Krista Pána, Vedle toho daily se všeliké spsoby
básnictví nauného, zejmérn all egorické, je-

hož nejslavnjší plody zstavil piední básník té

doby, Šmil ^laška z Pardubic .Jeho Xová
rada líí poradu mladého krále lva s ostatními zvía-
ty, která byvše od nho vyzvána radí každé dle

povahy své, jak by si král veejn i soukrom po-

ínati ml. Krom toho napsal Smil znaí, on báse
Hada otce sytxivi, uinil první shij-Lii pnaloví a j.

Prospívalo i bá^inictví satyrické, jehož plody jsou

Podknni o ':ók, Hvár vody s viiiem, Safyiij o rPi»e-

sfnicich. Nf-mén pstovíny jsou i romány, "- nichžto

'nejvtší obliby došli dle latiny vzdlané Letopisov^

TfojdnSti, Y>nk niaha o Alerandfii Velikán. Zcela p-
vodním plodem této literatury jest 'ílcnd/ei^ek, ro-

mán ve spBob rozmluvy meei žalobníkem a ne-



414

StKtím. Touží totiž Tkadleek na ztrátu milenky
Bvé, krásné a ctnoslné Adliíky. t«k jemn a prost
a zárove tak obratným jazykem, že v té dobé za-

sluhuje obdivení. — Také básnictví dramatické p-
stováno dosti piln již ped dobou Karlovou, jak o

tom svdíí npmnohé, aŽ zdailé zlomky her drama-
tických, Mastickd a j.

Než doba Karlova, a básnictví se vzdlávalo
namnoze zdárn, nabyla mnohem vtSí oslavy lite-

raturou pro8«i(?kou, která jest nejlepším mítkem
tehdejší dospíljbsti národní. Ped tím nebylo spis
prosaicivých mimo peklady rozUnýtli ásti píitma

sv., nyní kvfly bujn všecky spflsoby písemnictví

prosaického. Spisy historické poaly se tehdy

skládali vedle latiny i íestinou. Pibík Pulkava
2 Hraderiína napsaly kro?iiku svou latinsky a pozdji
i jadrn fesky. Život Karla I, (IV.), 8«mým císa-

em latinsky sepsaný, peložen též na eský jazyk.

Mimo to vzdlal pilný spisovatel Vavinec z Bezo-
vé kroniku svta, ozdobiv ji ovšem všelikými baj-

kami ; týž peložil i povfstnou cestu Angliana
Mandevilla do Asie. Nápodobn vzdlal Beneš z

Hoovic rytí Zámoský kroniku JHmukou, tak na-

zvanou Marlimiaui, z vtšího dílu podlé sepsání

Jakuba Twingera von Kouigshofen, knze Štras-

burského. Také právu i ct ví nebylo bez vzdla-
vatel. Máme ze samého poátku trnáctého vku
knihu naifivanou starého pána z Rosenberka,

kterou se dává nauení, jak si u soudu králov-

ství eského poínati teba, aby vc svou provedl
— velmi vzácný pomník st-arých zvyk právních

u národu našeho. Nemén dležité jest dílo pana
On dej e^ z D nb é, po mnohá léta nejvyššího^ su-

dího v Cechách : Výklad na právo zeni eské.
Krom toho sepsán tehdy ád práva zemského a rád
korunovací. Do téhož asi asu piipadá také pe-
ložení ^j/Yfí; msta Pražského z latiny

; potom pe-
ložení jí/fíu Mafjdehurakých a Yikpiiáíiki/ch zemských
císaských, jakož i práv manských z nminy. I

listiny veejné zaínají se již za prvních let

Václava IV. spisovati jazykem eským. V e-
ni ct v i duchovním proslul za Karla kanovník



415

Pražský Milic, Moravan z Kromíže. Výmluv-
nosti duchovní vyniká rovnž mudec kesanský,
který duchem svým obsáhl všecku kesanskou vzd-
lanost doby Bvé a ji jmním celého národu uiniti

se snažil, rytí Tomáš Štítný ze Štítného.
Zstavil po sob pvodní díla : Knihy testery o

obecných vcech kesfanskýcli, Beci besední, v nichžto

se nejtžší pravdy náboženské vykládají dkladn a

jasn ; Jrlomilie pak podávají výklady na všecky ne-

dle a svátky. Jeho jazyk jest tak prostý a lahodný,

tak ryzý a živý, že by ml býti poaud vzorem všem
tm, kteí píši o vcech náboženských a filoso-

fických.

Tak dostoupilo st.iré naše písemnictví v druhé

polovici ítrnáctého vku svého vrchole, au události

netušené mu jedním rázem vytkly novou dráhu.

Obrat tu netoliko v literárním, ale v celém

stavu národu našeho spsobil Jan Hus. Opravy
vcí církevních, o kterou se již za Karla I. neju-

šlechtilejší mužové, mezi nimi zvlášt slavný Mora-
van Mili a uený Matj z Janova, vši silou zasa-

zovali, domáhal se ješt úsilnji Jan Hus a octl se

proto ve píkrém sporu s církví ímskou. Celý té-m národ kráel za oblíbeným kazatelem a horlivým

obhájcem práv svých na novou cestu — nábožen-

ství opanovalo všecky mysli. Když pak brzo na-

stala poteba hájiti snahy Husovy nasazením celého

takoka bytu národního, stávaly se tím národu sa-

mému jenom dražšími a vážnjšími. Tak se octla i

literatura na poli rozepí náboženských, na kterém
se po celé patnácté století tém výhradn a i v
šestnáctém se zalíbením pohybovala. Krom ná-

boženství docházely pak v boulivých onch dobách
jebt jenom válené vci obliby obecné.

Pvodce tohoto mocného obratu jest i hlavním
spisovatelem své doby. Aby ueni svému zjednal

pirístup i do nejnižších vrstev lidu, snažil se psáti

jazykem lidu samého, ovšem vytíbeným a uSlech-

tným, vystíhal se bedliv všelikých forem již za-

staralých, a položil základ posaváduimu pravopisu

našemu (v. Djiny jazyka). Vyniká pak Hus
ve spisech svých jako eník duchovní ve své



416

postille, co 8pi80vatel polemický, co spisovatel

vzdélavatelný v díle nazvaném Dcerka, co bá-
sník nkterých písni náboženakých \ i listu jeho
psané v žalái Kostnickém mají nemalou dležitost.

Mimo etná díla eská psal však Hus o uení svém
mnoho i latinsky. — Za boulivých as, které na-
staly brzo po upálení Husovu, nemel národ nkh
ovšem ani mnoho pochvíli ani chuti k innosti li-

terární, a neobsahuje tudíž písemnictví naše tehdejší

tém niehož pvodního mimo nékteró správy hi-

storické o tehdejších píbzích, z ásti i veršem se-

psané, pak spisy náboženské, zvlášt polemické, a
z oboru básnictví nkteré pí^n válené a hanlivé

na protivníky náboženské. eho se však nedostá-

valo na spisech pvodních, hledlo se doplniti pe-
klady tehdejších nejdležitjších spis latinských a
dílem i nmeckých, kteréžto rovnajíce se v pesno-
sti a jadrnosti jazyka spibm T. ze iStítného, nad
spisy pozdjší vku patnáctého vysoko vynikají.

Do první polovice téhož vku zajisté náleží peklad
Ranného lékastvi Rhazeso vadle teuí M. Viléma
Rogera z Congenis nebo z Parmy, kterého v Mon-
tepesolané poslouchal njaký náš krajan a zápisky

své v jazyku latinském pozstavil ; potom Ranného
lékaistvi M. Viléma Plaeentskébo ze Sallicetti,
taktéž latinsky sep.sauého. Oba dva tyto peklady,
jak se podobá, spsobil slavný léka a mathematik
M. Kištan z Prachatic, nkdy fará n sv. Michala

v Starém mst Pražském. Také herbá^ a pravidla

zdravotní i jiné spisy lékaské toho asu peloženy
jsou. Dále jmenovati sluší peklad Marka Pa-
vlova spisu milion totiž popsání východní Asie,

íny, Thibetu, Východní Indie, mnohých ostrov
moe tamjšího a ástky Afriky východní, taktéž

z jazyka latinského; potom pieklad román ducho-

vních : SolferiiHS a Belial, jichž první obsahuje ro-

zepi pekelné íše s Bohem pro vy^ržen^ ábl 9

nebe, druhý pak rozepi sboru pekelného s Kristem

pánem, proto že otce svaté vysvobodil « pfedpe-

klí; dále také peklatl Života Alextnulra Veliké-

ho, krále Macedonského, vše toto z latiny a j. v

Teprve v druhé polovici XV. století, když .)ií



417

Podébradský mocnou rukou zavedl ád a mír v
zemi, ujímaly se opt snahy literární. Pevládá
ovšem i tehdy ráz náboženský. I básnictví slouží

smýšlení náboženskému, což nad jiné íetclnéji u-

kazuje jediná vétáí báse pvodní, té doby složená,

Ctibora Tovaovského z Cimburka ládo'
ni jjravd'/ a lži o knžské zboží a pauocání jich.

Pravda (církev pod obojí) žaluje tu na lež \^církev

ímskou) a všecky její sestry nepravost', a snad,

na kteiétn jest duch svatý pedsedou a apoštolové

soudci, iní nález píznivý pravd. Mnohem roz-

vlánéji rozkládaly se myšlénky náboženské ve spi-

sech prosaických všeho druhu, vrouných a pole-

mických, vzdélavatehiých, postillách atd. Vynikali

v nich po Hu80\i Jau z Píbrami, ostrý bojovník

proti Táborm, zvlášt pak Petr Chelický, muž
ducha hlubokého a mysli šlechetné, horlící na vše-

liké nepravosti doby své, tak že jeho spisy jsou

vrným obrazem tehdejších mrav. Zásadami svými
stal se pak jako pedchdcem jednoty bratrské. Se
strany písn kališnické proslul Jan Kokycana
výmluvuostí duchovní. Pedním zástupcem katoli-

ckým v boji proti odprcm byl Hilarius Lito-
mický. Ostatní literatura doby té nemá nieho,
coby se ryzostí jazyka a ráznosti myšlének rovnalo
listm, psaným od nkterých pedních muž našeho
národu. Jsou pak nejzi^amenitjší z nich : listy

Aleše Holického ze Šternberka, Kašpara
Šlika, Prokopa zRabšteina, Ctibora To-
vaovského z Cimburka, Viléma z Pern-
šteina, JoSta z Rožmberka, biskupa ^rati-

slavského a j. (vyd. od Palackého v Archivu e>ik.),

Z list téch nabývají déjiny té doby jasnjšího
svtla, než spisy historickými u nás tehdy slože-

nými, kterým se aevrubuosli a vyššího rozhledu
naprosto nedoí^tává, jsou to^ kroniky ceny ehatrwé.

Vojíny obecné sepsal Pavel Židek .slohem nehrub6
vytiíbeným. Též doby povstala v Itálii jazykem
latinským velmi z<*jímavá, a ovšem docela povrchní

a stranná historie (,'eská Eneáše Sylvia Piccolo-

miniho, pozdji papeže Pia II., která breo na jazyk
náš pevedena a piln ítána jest. Nem^^Io pvabu
echy. M



418

do sebe má vypsání cesty, kterou konal Jan z Lob-
kovic r. 1493 k Božtmu hrobu do Jerusalema,
druhý jeho spis ZprdvH a nav<'ein si/nu Jaroslavovi
vyniká jazykem ryzým a jadrnosti myftléuek.

Literatura naSe nabývala veaelejS! tvánosti,

když v druhé polovici XV. stol. za panováni Vladi-

slava IL za<'ali se tšž u nás pilnji studovati staí
spisovatelé ietí a latinští, jejichžto nevyrovnaná
dokonalost ve formé poala za nedlonlio buditi n-

tuchlý cit všeho umni, zvlášt pak uméní slovesného.

Výtenými vzory klasickými byli jedni uneseni tou

mrou, že mimo jazyky 8taré nieho krásného ne-

vidli, slávy své hledajíce ve spisování latinském.

Pední z nich byl u nás Bohuslav HasiSteinský z

Lobkovic, který po sob zstavil mnoho latin-

ských básni výtených. Jiní opt snažili se, aby
co ve Btiirýcli kde krásného spati-ili, k ozdobení a
ušleclitní svého pihemnictví obrátili. I jali se tedy

spisy klasik eckých a ješt více ímských pevá-
dti na jazyk náš a brousiti eštinu dle jejich vzor.
První mezi tmito byl Keho Hrubý z Jelení,
jenž nkteré spisy Ciceronovy a též novjSích latiník
íesky vyložil; za ním kráeli Václav Hladíc
Písecký, Viktorin Kornel ze VSehrd, který

výtené peklady, ale i veliké dílo pvodní právni-

cké Kiiihii rlevatery o právích a sovdcch a i o de-

skách zem eské sepsal, první dílo právnické stední
naší doby literární. O nco díve složil slavný pán
moravský, Ctibor Tovaovský z Cimburka,
dležitou knihu O ohí/ejich, ádlch, zvyklostech sta-

rodávních a právich markrahství Moravského, na-

zvanou knihou Tovaovskou.
Od této doby až do osmnáctého století vzdlá-

vána jest eština nejvíce dle vzor latinských, ím
ovšem jednak mnoho latinských obrat v jazyk náš
vneseno, jednak sloh eský zvlášt prosaický ne-

všedního uhlazení došel.

Básnictví se zatím ani v následujícím XVI. stol.

u nás nevzdlávalo s velikým prospchem. Ti du-

chové, v nichžto tení starých básník vzbudilo za-

líbení v básnictví, psali za vzory svými latinsky,

nauinoze zdaile; ano kdyby básn našich spisová-



419

tel ze XVI. století, Karla z Karlsperka, TomáSe
Mitisa, Canipaiia a j. byly jisány esky, mohli by-

chom se právem honositi básnickou literaturou té

<loby. Ale esky psaly se tehdy jenom písn ducho-
vní, a sice nejhojnji od bratí eských, spiso-

vatele i mnohých dél prosaických, Lukáše, Jana
Roh a, Jana Táborského, Jana Blah osla-
va, Jiího Strýce a j. Nad skladby rýmované
vynikají však znamenit nkteré básn metrické,
skládané po vzorech eckých a latinských, dle zá-

kon asomíry, kteréžto bratr Jan Blahoslav první

jasn vyložil ve spise svém o Muce t. j. o sklá-

dání písní ; ale i tyto básn jsou pouhé vzdlání
žalmxi, v kterém vynikají Matouš Benešovský
(r. 1577) a o ticet let pozdji výtený Slovák Va-
vinec Benedikt Nudožerský. K nim se

nejvíce pibližuje Jií Strýc rýmovaným vzdlá-
ním žalm. Básník té doby nejvíce oslavovaný, Si-

mon Žebrák Lomnický z Budce, jest však to-

liko verSotepec, jehož etné, zvlášt k rozliným
píležitostem skládané verše nemají hlubšího význa-
mu, nevynikajíce niím jiným než plynným jazy-

kem. Básnictví dramatické nedosplo té doby k sa-

mostatnosti a záleželo tém jenom v pekladech, z

iiichžto nejoblíbenjší byla .1 udit a, peložená od
pilného Konáe z Hodíšfkova.

Mnohem utšenjší jest pohled na písemnictví

prosaické XVL stol. Nerovnají se sice první dv
tetiny tohoto století tetin poslední ani co do hoj-

nosti plod ani co do vybroušenosti jazyka; ale

vidti i tehdy neustále se vzmáhající innost
literární. Stedištm spisovateh°i první polovice

XVI. století, jest Mikuláš Koná (Finitor) z

Hodišfkova. Pelvládaje s nemalou horlivostí spisy

nejrozmanitjší, historii eskou AoneáSe Syl\ia, n-
které rozniluvj' Lucianovy , romány a j. opa-

noval po tuhém /,á])ase jazyk eský úpln, což se

pak jeví zetelné v pvodním jeho díle o hoeko-
váni a narilíáni S2>rare(lIiios/!, hráloviiij vXcvh ])ani,

ve peklade Judity atd. Z doliy jeho máme nkolik
velmi vážných spis historických. První z nich

napsal Bartoš Písa, který vypravuje zevrubn
2(i*



420

a prost boulivé príbiby Pražské od r. Ió;i4— 1530,
jiciižto sám byl svédkeni. Rovné dležitý spis té-

hož dniliu zstavil Sixt z Ottersdorfu, sepsav
co sám vidl v Praze v osudných letech 1546 a
1547, dílo posud nikdy uavydané. Nejvtší pové-
sti však došla Kronil, n ('esku Václava Hájka
z Liboan, pluá sice bajek a blud, ale psaná
tak lahodným slohem, že se í>tala knihou opravdu
národní, ítána jsouc se zalibemiu i od samé strany

pod obojí, proti které psána jest. Této stríiué se-

psal knihu až piíliá mlkou a strunou Martin Ku-
t h e n ze Š p r i n c b e r k a, krátký totiž výtah déjiu

Hských. Touž dobou vydána jest záži\ujší krooi-

ka eská církevní se stanoviska kališnického od
Bohuslava Bílej ovského. Cestu do Palestiny

vypsal jazykem nkdy básuickým Oldich Pe-
at z ^'lkánova. Obšírnou kosmogratií , knihu
položení všeho svta a <i vše^h národech, vzdlal dle

nm. Zikmund z Puchová. — V íenictví du-
chovním proslul tehdy se strany katolické T o-

m á š B a v o r o v s k ý, jehož líeni všelikých slabo-

stí té doby jest výborné. Ve filosofii nejdleži-

tjším dílem jsou Ée<^i hlubokých ruudrcuy v}braué
ze starých filosof, bá.suík, od Jana ešky, dítkám
slavného pána eského Viléma z Peništeina.

Po smrti Ferdinanda I. (15G4) pibylo v litera-

tue plodné innosti, ješto vystupovali smle i bra-

tí eští za Ferdinanda I. krut pronásledovaní, a
dali písemnictví našemu jednoho z nejslavnjší vzd-
lavatel, Moravana Jana Blahoslav a. Nabyv
sám vzdélání vysokého porazil zásadu jednoty bratr-

ské, že sluší opovrhovati známostí vcí svtských,
a uvedl do škol jejich vyšší uení. Bystrý duch
jeho, a nebyl básník, pojal dobe neduh tehdejšího

básnictví, a vymil jazyku našemu základ nového
veršováni, v asomíe. Pilným tením e«kých
spis nabyl tak jemného cítil správního jazyka, že

ve své (/raiaiaalicc a velikou jistotou vytýká chybu
spusoby mluvení, a sepsal sám díla, ježto jsou j

>-

dnes vzory prosy eské. Jeho peklad Nové i.

koná pijat pozdji do biblí Králické, jeho

bratra Jana Aagustij a d^Je^ns jednoty bru'.'-''<:r



421

r(A'íiají se nejví^teCnjším spisftiii dobr Velp< la-

vin ské.
Doba tp.to nazývá sf tak po muži, který za jio-

slednfch ticeti let sesfiiáct-ho vku byl vftdtein

vSeho literárního snažení, po mistru Pražsk.'r)i D a-

Li i e 1 o v í Adamovi z V e 1 e s 1 a v í n a 1 546— 1 5ítí)),

Nebylo v néiii síly tvínví, která plodí díla iiíekva-

pnjící novostí a smlostí; ale byl muž bystrého roz-

imn, vystíelého vkusu a upímný milo\nik národu
"vého, kterému otvíral úsilm- brány všelikých védo-

nlostl, in mn cestu k nim píjemnou uhlazeným
jajíykerh a propí^jfuje se každému sqiisovateli, který

s jeho rady a pomoci žádal, s ochotností podivu

hodnou. Dila jeho vynikající zvláštní lepotou slo-

hu json vzdlána nejvíce dle latinských; jediný je-

)io velký spis pvodní jest Kalendá hixoricl;), vy-

pravující pi každém dni, co se kde znamenitého
-tálo. Mimo to napsal ku pemnohým spism Svým
' cizím obšírné pedmluvy, z nichžto pedmluva ke
kronice Aeneá.se Sylvia a Kuthenové nad jiné ped-
ní rozsáhlostí a mnohými vzácnými myšlénkami.
Ze spis od nho dle cizích vzdlaných jmenovati
sln.íií obšírnou Politii historickoit, ve které se pí-
klady z djin váženými vyuuje umní, kterak se

spravují obce. Výtené jest jeho vydání kroniky

Aeneáše Sylvia, peložené od Konáce, ale od nho
docela pepracované. Mimo mnohé jiné spisy eské
složil i nkolik latinských mládeži latin se uící.
Kolem Veleslavína adí se ostatní spisovatelé doby
této. O historii psali mnozí, ménc však o domá-
cí než o cizí. O domácích djinách psali, a co

do obsahu nekriticky, ale slohem v<-borným P r o-

k o p L u p á z H 1 a v a o v a Historii o Karlu IV.
,

Marek Rydžovký z Fl()rentina píbhy za cí-

sae Ma.ri>nifiaiia II. a Rudolfa II, Václav Be-
žan zevrubný životopis Viléma z Rožmherha, zalo-

žený na listinách, Polák Bartolomj Paprocký"
zGlogol sepsal ti velká díla rodopisná o echách,
MoraTé ! o Slezsku. Jií Závt a ze Závetie
vypisuje mnohé píbhy, jichžto byl sám oit<'m
svdk- m od I. 16ll do 1617. Djiny této doby iri-

bývají též mnohého svtla z jtamí^tí a hojných li.tt



422

Blivuélio páua moravského, Karlu z Žerotina,
který se. spsobem psaní rovná nejvýtežnéjSím spi-

sovatelm své doby. O djinách cizích psali

mimo Veleslavíuského Jan KocínzKocinetu,
pekladatel Eusebia Pamtila historie církevní a Jana
Lilweukleye kroniky turecké, Václav Plácel z

Klbinku, jenž vyložil hisloiii židovskou, Pavel
V o r 1 i n ý, který pevedl sedmerý kuiliy Josefa Flavia

o válce židovské, Jan Mirotický psal o zaátku
panování tureckélio, Matouš Ilosius Vysokoraýt-

ský peložil dílo o zemi, národu i djinách ruských.

Vypsáním cest prosluli V á c 1 a v V r a t i s 1 a v z M i-

trovic, který vypravuje prostosrdené cestu do
Turek a utrpení své tam ; Krištof Harant z

Polžic cestu do sv. zem, Fridrich z Donína
do Uher, do Nmec a do Vlach.

lienictví svtského ukázkou jest Mi-
chala Pka Smiického Akci a rozepe mezi

filosofem, lékaem, doktorem a orátorem neb jiroku-

rálorem, který by z nich obci a vlasti své nejplat-

njší a nejuziteciiéj^i býti ml, kde zápasníci pi
svou vedou s nemalou obratností enickou; ne-

všedním eníkem jeví se v rozliných spisech svých
státnických i Karel z Zerotína. Kenictví
duchovní vzdláváno se strany katolické nejzdár-

nji od tíeb. V. Scipiona (Berliky), se strany

bratrské od Mart. Filad. Zámrského, S veli-

kou horlivostí pracováno té doby o spisech p o 1 e-

mických, kterých zvlášt jesuita Václav sturm
proti jednot bratrské mnoho vysýlal, na které

pak bratí rovnž jizlivé odpovídali. — Vedle nho
byl nejinnjším spisovatelem ádu jesuitského Bal-
tazar Hostounský, vydav mnoho spisv dog-
matických, polemických i historických. Nejslavnj-
ší však dílo veškery literatury duchovní jest pe-
klad písma svatého, který osm uených bratí na
Morav z pvodního jazyka hebrejského uinilo

tak výten, že biblí Králická odtud za nedostiže-

ný vzor jazyka eského se považovala a považuje
podnes.

Filosofie vzdlávána jest toliko co do mo-
rální stránky, o nížto nejznamenitjší dílo se-



423

l)3al bratr Matouš Konený, složiv knihu o po-

vinnoilech /d-esfanských na základ písma sv. Jiné

sem hledící spisy pekládány jsou z latiny.

Právnictví nalezlo uejsastnjSího (pstouna
v Pavlu Kristiánu Kol dinu, jehož Práva
méstská království Ces/.é/io vynikají pesností jazyka

nade všecky jiné spisy právnické. Ze spis poli-
tických jmenovati sluší po ^Veleslavínové Politii

historické Jií h o Závety Školu dvorskou, ježto

podává naueni dvoan.
I Bauky pírodní vzdlávány jsou jazykem

eským, v em prosluli Tadeáš Hájek z Háj-
k u, vzdlav dle lat. spisu Mathioliova veliký lierbá

i byliná; AdamHuber z Kieseubachu vzd-
lal a rozmnožil pomocí Veleslavínovou Mathiolv
lierbá a složil nkolik spis prostonárodních z obo-

ru lékaství; Adam Zalužanský ze Zalužau,
který o dvó století pedstihl uení Linuéovo o po-

hlaví rostlin, psal o lékárnictvi ; Ondej Z hor-
ský peložil Tom. Jordaua z Klauseuburka kniha

o vodách hojitelných neb teplicech moravských. O
alchymii, která u nás za Kudolfa II. bujn kve-

tla, psal Bavor Rodovský z Husti a n.

Z peklad starých spisovatel eckých a la-

tinských nejznamenitjší jest Xenofonova Cyropae-

die od Abrahama z Giinterodu.
Tmito spisovateli nabyla literatura naše tako-

vého vzdlání a jazyk náš vytíben v té míe, že
se tehdy národ náš i nejpednjším národm ev-

ropským vyrovnal , ovšem nejvíce jich pedstihl.

Doba císae Rudolfa II. nazývána proto též zla-
tým vkem literatury naší. Ale tohoto názvu
doba ta prese všecky své pednosti nezasluhuje z té

píiny, že básnictví velmi nestejn se dailo, tak

že by se jenom o zlatém vku prosy eské mlu-
viti mohlo. Skvlý ten název dán jest dob Rudol-
fov hlavn u porovnání živé její inností a plod-

nosti s pustotou a chudobou, která jí v záptí ná-

sledovala.

íápory náboženskopolitické, vzniklé zvlášt ze

snahy vládní o potlaení církve evangelické a svobod

zemských, vypukly konen povstáním evangelíkv



424

proti císaii Matyáši a jelio nH8tui)ci Ferdinandovi II„

kter«Jž udušeno jest Itvou líélohorskou r. 1G20.
Kásledky její byly literatuí-e velmi záhubné. Pe-
možení evangelíci, veliká vétAina národu eského,
musili se bu vysthovati z vlasti své, neb pe-
stoupiti na víru katolickou. Mnozí z nejvýteOnj-
šícli mužfi, mezi nimi ti první spisovatelé té doby,
Karel z Žerotína, Jan Amos Komenský
a Pavel Skála ze Zhoe, vyšli ze zeraé. S ve-

likou písností vyhledávány j*ou knihy kacíské, a

y.H. takové pokládalj' se nyní v.^ecky knihy deské, a

pálily se na hranicích. Knží katolití, jichžto se

ovšem velice nedostávalo v národe posud nejvíce

evangelickém, jsouce z veliké hsú cizinci dbali

hlavné jenom o to, aby lid vykonával obady kato-

lické, aniž pak mohli mnoho piiniti ke vzdlání
jeho. Tak se stalo, že národ dlouhou ukrutnou vál-

kou docela schudlý klesl i v hlubokou nevdomost.
Pohled na literaturu té doby (16-20— ] 780) jest tu-

díž uad míru smutný. Výtení spisovatelé, Jan
Amos Aomenský, Pavel Skála ze Zhoe
a j. spisují ve vyhnanství veliká díla, jichžto však
jenom rozptýlení po svét vyst«hovalci užívati smjí,
národu však celému jsou bez prospchu : domácí spi-

sovatelé pak nenahrazují mu te ztráty. Jen velmi

zídka objevuje se nkterý spis onaejší,
V básnictví nastalo zase pouhé rýmování,

všeliké psobení prosodie asomrné zmizelo.

Jediný Komenský užil ji ve svém pekladu mra-
vného pouováni moudrého (Jatona a pi vzdláni
nkterých žalm. Z básni tém naskrze duchov-

ních vyniká Vzdoroslavielc, sbirka básní nábožen-

ských, peložená dobrým jazykem od jesuity Ka-
diinského. O nco lépe dailo se tehdy básnictví

na Slovensku, které, nebyvší dotknuto hrozným obra-

tem v echách a na Morav po 1620 nastalým, a

pijavši mnoho eských vysthovalc pstovalo lite-

raturu volnji než echy a Morava. Ale i tam
skládaly se tém jenom písn duchovni, jichžto

sbírka vydána jest v Cithae Tranovského. Vy-
nikají mezi tmito skladateli Hruškoví c, Láui,
Dan. Kerman a j. Svtské bá8nict%-í zastupují



425

téU) <loby v Cecliách jenom Ve-icli pisii' ováka Ji-

ího Vol n ého; na .Slovensku J^tép Pilaík,
jenž sepsal prostým veríena, co zkii.sil v zajetí ta-

reekéin. Hlavním dílem básiuckým jest však Hpis

prosaický od Komenského, íxihi/rint >véta a ráj srd-

ce, v kterém l)ásuík oste mrská všeliké koli kosti

zvláté lidí líených. Komenský' pak jest vbec u
prosted této pustoty obecné jako m^jaká památka
kr/usnójší minulé doby. Spisy jeho jsou obsahu hi-

storického, enii-kho, filosofického a Iilavn vy-
ohovatel*kcho. Historické spisy jeho jednají o

osudech evaug^clíkíí eských, jako Hinforie o (Mki/ck

profvenstvích 'írkve eské \ enické jeho spisy

jsou Kiizani a Um->i knznlehk<^, návod k cuictví
duchovnímu; ze spis jeho eských o vychování
vyniká Didaktika, teprve nedávno nalezená, a //í-

formatnrium Skolij yiiifeské. Nejvtší však díl jeho
spis filosofických a vychovatelských sepsán jest

latin, iako Janua Unguariim. Orbis iticdis, i napo-
máhal jimi Komenský znamenit k opravení škol v

severní Evrop, obrati v zetel k zanedbávanému po-

sud vyuování vcnému. Spisy jeho vzdlá va-
t Iné: Nedohiitedliti) hrad jm^no Hospodinuvo, Pe-
myUocáni n dokonalosti krestaask, Hlubina hezpe-
no»(i, Vfíhost svHu a Poslední ele neb kšaft, vy-
dávaly se ku povzbuzení rozptýlených vysthovalou.
Vedle Komenského jest nejslavnjším spisovatelem

této doby Pavel Skála ze Zhoe, který ve vy-

hnanství ve Freiberku Míšeském sepsal ohromné
dílo o historii církevní od as apoštolských až do
r. 1623 jazykem výteným ; zvlášt dležitá jest

ona ást. o které mluví Skála co oitý svdek. Ale
i spis ten, nebyv posud vydán, zstal bez všelikého
prospchu národu našemu. Z katolických histo-

rik v popiedí stojí hrab Vilém SI a vat a, který
v stáí svém sepsal velmi obšírné dílo o Ferdinan-
du I., Maximilianovi II., líudolu II. a hlavn o

svém ase, ve kterém jest smr jeho na mnoze po-
lemický. Mnohem nepatrnjší jest Václav Koz-
maneckv, který vypsal strun válku ticetiletou,

zstavil denník i nb/ezení r. Ui4fi a složil krom
toho nkolik infermedií, krátkých traíek nejhrubšího



426

zrna, a nkolik jiných bá»ni ceny nevelká. Z druhé
polovice XVII. stol. jest pední spis historický /%d-
chdce Moravopisn od Tomáše Pšiny z e-
chorodu, a na poátku XVIII. vku Beckov-
skélio Poselkyné sfarilch prihélm eských, jejížto

první ást jest jenom promnné vydání Hájka.
Pední té doby historik eský, vlastenecký jesuita

Bohuslav Balbin, psal vše latinsky. O djinách
všeobecných sepsal dílo obíírnjší jesuita Jií Pla-
chý: Mappa katolická. Cestopisy zstavili pánové
eští: Heman ernín z Chudenic Poselalvt

do Kontitaiitinojiole, vykonané r. 1645 a Ignác ze
Šternberka Vffjezd z Bechyni do západních zemi.

Byli to poslední pánové eští, kteí esky psali.

Od poátku XVIII. stol. až do Josefa II. (1780)
nevyšlo jazykem eským ani jediné dílo ponkud
vážnjší a literární innosti ubývalo tou mrou, že

se podobalo, jakoby literatura eská mla zahynouti

pouhým nedostatkem vnitní sily. Neblahý ten stav

byl císai Josefu II. též jednou ze píin, z kterých
jazyk náš všeliké veejné platnosti zbavil ano i ze

soukromého útoišt, i z lna rodin, nmeckými.ško-
lami vypuditi se snažil. Pestal tehdy zajisté jazyk
eský býti prostedkem, kterým by se lid vzdlával,

a mocnái pokroku milovnému mohlo se zdáti víibec

užitenou vcí, aby se vymnil za jazyk jiný, který

se tehdy práv s nejvtším úsilím vzdlával a na
kterém se vydávalo množství dobrech spisi"i každého
roku. Tak asi hled na jazyk náš Josef II. uva-

žoval zárove, jak velice prospšná byla by jeho

íši jednota jazyl^a a národu. Zavedení jazyka n-
meckého do škol vyšších, stedních a pokud možná
i nižších mlo býti prostedkem k úplnému vyhla-

zení jazyka našeho. Uvážíme-li, že 8i národ sám,
postrádav již všeliké hrdosti národní, jazyka svého
nikterak nevážil a krokm císaovým sám ochotné

pomáhal, uznáme, že se tehdy jazyk nás octnul v

nejvtším nebezpeenství. Ale v samém tomto ne-

bezpeenství byla spása. Vidouce ped sebou jistou

záhubu jazyka národního napjali nkteí duchem i

srdcem výtení mužové veškery síly své, aby jej

zachovali a opt povznesli, a zárove probudili ná-



427

rod z té netecnosti, v kterou byl uvržen posavádní
duchamornou správou. (V. Déjiuy jazyka). Z této

snahy vznikla opt lepší doba naší literatue — vzkí-
šení naší slovesnosti (od 1780 až po naše dny).

Nejnovjší tato doba dlí se na dv polovice,

z nichžto první (1780— 1820) jest jako pípravou nové
literatury; druhá (18-20— 1862) již i rozkvtem.

Již v druhé polovici dlouhého panování císa-

ovny Marie Teresie (1740

—

1180) poal se jeviti ja-

kýsi život duševní v Cechách, vzbuzený mocným
proudem myšlének, které tehdy pohybovaly celou

Evropou západní. Netýkaly se sice nové snahy ei
a literaturj' eské, ale innost na jednom poli plo-

dila innost na druhém. Vedeni jsouce duchem roz-

borným, hloubavým, který oznauje století osmnácté,
jali se nkteí dmyslní mužové, pede všemi pak
Gelasius Dobner, piarista, skoumati djiny eské,
jehož když brzo Pelcel, Dobrovský, Procház-
ka, Voigft, Ungar a j. horlivé následovali, vzbu-
dilo se znenáhla vdomí slavné minulosti ve vzd-
lancích našich. Nevydávali sice tito badatelé plod
svých jazykem eským, tak kleslým, že se ani ne-

zdál býti nástrojem schopným k vykládání nauk.
Ale samo zpytování djin eských vedlo i ke zpy-
tování staré eské literatury a starého jazyka; ja-

zyk tento pak skoumati poal celou bystrostí ducha
svého Josef Dobrovský, kterému se i podailo
vynésti na svtlo pravidla, jimiž se jazyk eský spra-

vuje, zvlášt pi tvoení slov, ím všelikému przuní
jazyka, slovy nesmysln tvoenými, jak se v druhé
polovici XVII. stol. gramatikem Kosou a v XVIII.
povstným Pohlem síiti poala, pítrž uinna.
Zárove pak, skoumaje památky básnictví našeho,
nalezl pravidla pízvuku, kterého se brzo básníci

ochotn chopili, opustivše pouhé poítání slabik, kte-

rým se za posledních století veršovníci eští nejvíce
ídili, i prosodii asomruou, kterou po Blahoslavové
uení nkteí šfustuéjsí básnici pstovali. Tímto
spsobem Dobrovský, a nepsal esky, nejvydatnji
napomáhal k oištní a vytíibení jazyka eského, a
vymil pravidla básnictví, a nebyl obdaen duchem
básnickým. Zajímá tudíž jedno z neposledních míst



428

v iiaíí Ijteratafe, .ifkoli mimo nkterá pojtodnAní

viSecka velká díla svá, mlíivovdecká i historická,

j>í»al bu latinsky, bu nmecky.
Zatím jiuí jinak pracovali k tí^mnž konci. Šle-

chetný hrab FrantiSek Kinský obracel zetel
národu svého zvláStnfm .spisem k zanedbanému ja-

zyku mateskému, po nmž v Morav Han ke z

liankenšteina, v Cechách Karel T h a m , Ru-
lík a j. hájili jaz^-k eský proti utrhaíftm a nepá-
telm . (Srov, Dj i uy j azy ka.)

Ti spisovatelé, kteí se již jali vzdlávati zpust-

lou roli písemnictví, pustili se dvojí cestou: jedni

vydávali dobré spisy starší, jiní skládali a peklá-
dali nové, které by chuti a poteb tenástva vy-

hovélj'. První cestou kráel s nemalým i>rospéf,hem

uený Faustiu Procházka, který s Fortunatem
Durichem obstaral nové, výborné vydání písma sv.

A potom mnoho znamenitých dl staroe<kj'ch, mezi
nimi též kroniku Dalimilovu tiskem vydal. Zatím
cn Procházka slavnými památkami staré naší lite-

ratury potebám vzdlanjších tíd vyhovti se sna-

žil, spisoval a pekládal Václav Matj Krame-
rius .s velikou pílí lidu obecnému knihy pouné a

zábavné slohem tak prostým a ryzým, že se vyrov-

)ial nejlepším spisovatelm doby Veleslavínské ; i

vnikly spisové jeho až do nejnižších vr^itev národu
našeho Brati Karel Ig-nác a Václav Thamo-
vé preklá'lali kusy dramatické, jichžto pedstivo-
vánim se v Praze lásk.a k jazyku domácímu zbuditi

mla. To v5e za nkolik let aspo tolik spsobilo,

že se zietel i vyšsich stavu ponkud obrátil k jazy-

ku eskému, t;ik že po ^mrti Josefa II. snm císae
Iveopolda II žádal, aby jazyku eskému byla na-

vrácena jeho stará práva. Nedosaženo ovsem více

než že zízena jest stolice ei a literatury eské
na vysokých .školách Pražských, která dána jest

Frant. Mart. Pelzclovi, pilnému baiateli a spi<ova-

teli v oboru djin eských. Pelzel byl i prvni, kferý

v dob kísící se literatury napsal veliké dílo piV

vddní jadrným jazykem Novou krnnihii eskon, knihu

posud piln ítanou.
Brzo odvážilo se nkolik spisovatel i veršflv.



My

Václav Tli a 111 spojil se s nkterými mladíky, lutži

mmiž byl i V. Stacli, k vydávání svých i také

starších básuích, ale pestali na dvou nepatrných
svazcích Básni v ei vázané. Vydatiiéjží bylo po
desíti letech (1795) vystoupeni Ant. .) ar o ulav a
l*iih maj era, který se svýnii piátely vydal P^-vni

sebrání básni a zpvvií. Jest to jako první slovo o-

kívajícího ducha básnického, neboa mladíci, kteí
3 Puchmajereni na veejnost vystoupli, ješt tuze

zápasili s eí a básué jejich byly ohlasem básník
cizích; pece znly jejich písn mocnji než bylo od
století u nás slýchati. Bylté sám sbratel, Puchnia-
jer, ne sice Ijásník tvrí, ale velmi šastn nápo-
dobil, a jeho básn mnohé, zvlášt bajky, vynikají

lehkým jazykem i plynným veršem, on a jeho pá-
telé, oba Nejedlí (Jan a zvlášt Voj tch) a Se b.

Hnévkovský jsou hlavní zástupci této doby bá-

snictví našeho, akoli se žáduý^ z nich nerovná Puch-
majerovi a zásluha jejich rozsáhlých básní záleží

hlavn ve vzdlávání jazyka básnického. O tuto

zásluhu dlí se s nimi muž, který se nepouštl do
illouhých básní epických a dramatických, který však
znaje dkladn jazyk a maje vkus vytíbený pilným
tením básník cizojazyných, peklady svými zna-

menit obohatil jazyk náš básnický, Josef Jung-
mann. Jeho peklad Miltonova Ztraceného ráje,

jakož i Goethe'ova Henuanu a Dorotí/ pedí jazy-

kem nade všecky tehdejší plody Ijásníku eských,
tou mrou, že se aui nezdá náležeti do jedné 8 nimi
doby. í^Iinio tyto vzdlávali básnictví ua.so Václav
Stac.h, Kautenkpanc v Oochách, v Morav Ga-
las, títpnika, na Slovensku Palkovi, pi^íliš

a.sn zemelý Kožnay, Tablic, Pav. Jos. Ša-
faík, a liásn jejich nemají zásluiiy mimo psto-
vání ei.

Písemnictví prosaické vzdláváno touž dabou
Mil mnohých spisovatelv, kteí všeliké spisy lidu

obecnému pihodih' vydávali. Me^i nejploduéjši pro-

saiky náleží mšan Pražský liulík, který mimo
jiné sepsal dle vzoru Veleslavínova Kalendá Itisto-

licki), dále Bohumír Dlaba, Václav Stach,
Aleš Parízek, Jan Hýbl, Matój Sychra, Jan



430

Nejedlý, který po mnoho let vydával Hlasatele^

tehdy jeiivý asoj)is smru vyššího, po jehož za-

niknutí vydával Hromádko ve Vídni od r 1813
Prvotinu pkných vmni. Pedním prosaikem co do
správnosti slohu jest doby té Josc f Jungmann,
jehož spisy se rovnají nejlepším vku XVI. Na Slo-

vensku pedním spisovatelem byl Jií Palkovi,
jenž vydával 181'2— 1819 asopis Týdenuik výbor-
nou eštinou; na Morav zvlášt fará Fryaj.

Okolo r. 18"20 zaal pueti nový život. Šlechet-

nému, a posud nehrubé nadjnému namáhání spi-

sovatelstva eského pisplo tehdy nkolik šastných
událostí ku pomoci. Snaha nkterých spisovatel,

aby se utvoil njaký sted všeho poínání národ-

ního dospla r. 1818 ke skutku, an uený hrab
Kašpar Šternberk založil Návodni museum, jsa

v té vci podporován od tehdejšího nejvyššího pur-

krabího, hrab. Fr. Kolovrata Libštein.ského. Sama
náhoda pála naší literatue. K. 1817 nalezl Vác-
slav Hanka iiikopis Králodoorský, r. 1818 nale-

zen jest ruk. Zehnokorski/. Svžími tmito zpvy
oživena jest mysl básnická v celém národ ; uebylo
po více než pt století slyšeti v echách tak moc-
ných básní. Touž dobou (1818) zavznl z Prešpur-

ka hlas dvou mladých vysoce nadaných spisovatelft,

Sa faíká a Palackého Poátkové ^esktko básni-

ctví, kárající posavadní prázdnotu eského veršování,

ukazující vznešenjší ideály a obiacující zetel ku
proso(lii asomrné. A nyní vystupovali, jako pro-

buzení ruchem tím, rychle po sob básníci nevšed-

ného ducha. Na pedním míst stojí Jan Kollár,
básník Sl.ávi/ Dcery. Posavadní pvci, nevynímaje

ani nejvýtenéjších, pli o všelikých nevinných v-
cech, a jestliže se eho odvážili, slavili velikou mi-

nulost svého národu. KoUpt, vida okem véSfcovým
všecky národy slovanské spojené v jediný veliký

celek, obrátil první zraky do budoucnosti, povzbuzuje
smlým slovem k smlým inm a unášeje všecky

ilejší mysli velikolejjým obrazem veliké budoucnosti

slovanské. Ceny Sláv// Dcery není tedy lze vysti-

hnouti pouhým meídkem básnickým, ješto její vý-

znam záleží hlavn v nesmírném ruchu, který sp-



481

sobila v národ našem. — Tém stejnou dobou s

Kollárem vystoupil elakovský, jehožto duch
pohížil se v krásy slovanských písní národních,

které již v útlém mládí, jako Kollár slovenské zp-
vanlqj, sbíral a vydával. Výteným plodem tohoto

pohížení jest jeho Ohlas pisni ruských i eských,
kdežto Rte stolistá spletena jest z písní milosti,

básní filosofických a z nkterých písni politických,

které v^jiiikají vzletem biblickým. Hlavní pak vý-

znam Celakovského záleží v tom, že k národnímu
básnictví, jakožto k nevys^-chajícímu pramenu síly

básnivé mocn zetel obrátil. Za tmito pedními
pvci kráejí pak s ídkými výminkami všickni bá-

sníci naši až do r. 1848. Smr vlastenecký, ná-

rodní oživuje všecky jejich plody, básn mají neto-

liko buditi zalíbení, nýbrž hlavn kísiti vdomí ná-
rodní. Vedle pedních tchto bá»ník vynikali v
lince: Milota Zdi rad Polák, jehož Vznešenost

pírody, vyšedši již ped vystoupením Kollára a Ce-
lakovského, byla jako vštkyní nové doby básnictví

našeho, jsouc proniknuta duchem opravdu básnickým ;

Ze starších Vácslav Hanka, jehož nkteré písn
nelíeným, prostým citem vynikají; Chmelenský,
formou nad jiné výtenjší; Kamarýt, jenž složil

mnohé zdailé písn duchovní, jakož i Sušil; Ja-
roslav Kameniclíý, skladatel pisni v duchu ná-
rodních; Boleslav Jablonský, jehož písn mi-
losti nžností citu všecky toho druhu plody eské
pevyšuji; Vácslav Štulc, jehož Pomenkij pro-
niknuty jsou citem nábožensko-vlasteneckým ; V á-

clav Pícek, Vincenc Furch, Slováci A. H.
Skultéty, Ludevit Žello a j.

V básnictví epickém jmenovati sluší: Karla
Sudími ra Snajdra, jehož balada Jun za chrta

dán k nejlepším náleží; Š. Macháka, taktéž ha-

ladami známého; J. ^raz. V o cel a, jehož nadše-
ným vlastenectvím proniknuté obrazy z djin eských
Pemyslovci, Me a kalich nesmírné obliby došli,

které se jeho Labirintu Slávy v mnohém menší míre
dostalo; Jana z Hvzdy, jenž spisoval básn ~er-

toviié i balady; K. Jaromíra Krbona, jehožto
Kytice co do balady ujímá pední místo v literatue



452

na&i; Jnroiil. Kalinu, který baladou svou K-iaJt

vSeobeené úastenství zbudil. — Ješto básnictví uaSe
tehdejší z iiadíenosti národní se prýštilo a uadonoBt
budilo i iíirilo, stalo se, že ukteré plody básnické,

a sami sebou výtené, uedosly spravedlivého uznání.
NejznauienitHJšíni toho dkazem jest Karel Hy-
nek ilúha, který obdaen jsa ídkkm vzletem o-

brazuosti a citem hlubokým opéval spusobem nejvíce

}3yronovým ,hluboký v srdci žal"
;
jeho iWfy í ostatní

básn, piííce se vlasteneckému rozjaeaí obecenstva,

došly teprve po r. 1848 zaslouženého ocenní. Seio

mIuší pipoísti též N f b e s k é h o l*iotiehvdce, jožto

vzletem básnickým a jadrným jazykem vynikají.

I básnictví dramatické vzdláváno zdárné.

Tvrcem jehu u nás jest Vácslav Klicpera, který,

a za nejlepšího vku vzdálen byl stedišté literár-

ního a ádn zízeného divadla, podivu hodnou plod-

ností ducha složil veliký poet truchloher, mezi ni-

miž vyniká Sobslav, i veseloher (frašek), z^ nichžto

Divotvorný kliihouk, Zizkiio me, Bnhovln ('(verfok/i

nad jiné pedí. Mén plodný, a jinak rovné na-

daný Turinský sepsal tragédie Anqeltjtu a Vir-

(jiiiir, fcj. JI ach áek vynikl veselohrou Ženichové a

truchlohrou Záuix ; Václav Svoboda se^isal hi-

storickou veselohru Karel Sketa; Jos. Kaj. Tyl
vzdlal obratné nemalý poet kus všeho druhu;
Jos. J. Kolár sepsal MayeloHii a yionil.n; Miko-
v ce Zákubii rodti femi/shvskf^./to a Diittra Iva-

novice.

V básnictví satyrickém dailo se spisovate-

lm našim zvlášt dobe, zejména v oné lehké usnií-

vavé Aatye, která jest jako ddinýni podílem po-

vahy eské. Sluší tu jmenovati ped jinými Jaro-
slava Langera, kterému jen nešastný osud, vj--

rvav joj z literárního života, nepál slávy klasického

satyriUa; Jan Prav. Koubek, který bodrým, ti-

hlazeuýni vtipem v plodech sv^'' h .satyrickýeh o-
nika ro\'nž jako hlubokýui citem v b/ianích elegi-

ckýili, ve všem pak lehkou formou; Kubeš, je-

hožto deklnniDváiikii obsahu satyrii k<''ho i vlastene-

ckého psány jsou spsobom tak snadným, že ze

všech básnjku vnikl nejhloubji v jádro lidu; Ka



433

rel Havlíek, jehožto satyra vyniká perným,
žhavým vtipem. S Celakovským zastupuje Havlí-

ek i básnictví epigramatické.

I bajka vzdlávána piln. Josef Chmel a,

Sam. Godra, nad ty pak zdaileji Vine. Za-
hradník, K, V i n ai ck ý, skladatel iSném zví-

at, Klácel, vzdlavatel bajek Bidpajových, V.
Štulc, B. M. Kulda aj. pracovali na poli tomto.

Psobila-li literatura básnická mocn v probu-

zení ducha národního, sluší nemalou, ano snad vt-
ší ást té zásluhy piísti spism polobásnickým,
románm, povídkám, novelám psaným eí ne-

vázanou, tudíž mnohem pístupnjší obecnému te-
nái. Vystupuje v oboru tomto všeobecná snaha
spisovatelstva eského, aby plody svými pro-
budili vdomí národní, ješt více v popedí
než v kterémkoli jiném, a jelikož plody tyto mluví
zárove k srdci i rozumu, byl úinek jejich nesmír-

ný. I v tomto básnictví razil dráhu V. Klíc pera,
jehož Tonik, Vítek Vítkovic mají cenu trvalou. Po
nm vzdlával toto pole s nevšední pílí Jos. Kaj.
Tyl, jehož etné povídky, novely i romány jsou

zárove zrcadlem své doby, lííce v nejrozmanitj-
ších podobách jednu ideu — lásku k vlasti a k
jazyku. Zanímavý spsob vypravování, jazyk velmi

plynný a kvtnatý, a i ponkud ponmilý, získal

mu píze obecenstva tou mrou, že byl po mnohá
léta nejoblíbenjším spisovatelem. asopis Kvity
18o4 saložený, jemuž on byl dlouho vlastní duší,

stal se jim hlavním orgánem veejného života ná-
rodního, který se tehdy ovšem niím jiným jeviti

nemohl než provozováním divadelních her v mstech
a mstekách venkovských, besedami a plesy národ-
ními, základním školních a obecních knihoven. e-
ská IT^e/a, r. 1834 a 1835 za zprávy F. Lad. Ce-
lakovského statná sokyn Kvt, klesla po jeho
odstoupení v nepatrnost, až pak jí r. 1846 a 47
K. Havlíek k slavnjšímu životu vzkísil. Jiné
asopisy, a vesms kratšího trvání, jako Ziegle-
rv Dohrodav, Lindo vy liozlinosli, Hýblovo
Jindjí a Ni/ní, jod Franty, Tom íka a Lange-
r a vjdávaný echoslav. Palkoviova Tatranka,

echy. 27



4.Í4

Kaz many ho Ilrouka a j. pomáhaly též buditi

nový život touto cestou. — Vedle Tyla spisovatel

J. J i n d. Marek (Jan z Hvzdy) povídky zvlášt
historické, jako jsou Mastiká, Jarohnév z Hrádku,
dosti zdaiile ; Prok. Chocholoušek osvdil ve-

likou plodnost a lehkost ve spisování povídek histo-

rických. Sabinu v Hrohnik pedí nad ostatní jeho
spisy toho druhu ; V o c e 1 v Poslední Orebita rovná
se nejlepším povídkám našim historickým. Také
Ehrenberger, Jos. M. Hurban, Jar. Kien-
ský, Rubeš vzdlávali šastné tento druh literatu-

ry. — Také pekladatelé byli ua poli tomto nejin-

njší; nejvíce v tom pracovali Jak. Malý, zakla-

datel Bibliotéky zábavného teni a pekladatel mno-
hých povídek z anglického; M. Fialka, pekladatel
nkterých románi\ Dickensových ; P. Oudrák, jenž

pevedl Manzoniho 2aí«o?/6encc ; K. Havlíek, K.
Vlád. Zap, K. Stefan, kteí pekládali spisy Go-
golovy a j.

Nemén než písemnictví básnické pokroilo touž

dobou i prosaické. Od vzkíšení literatury naší

až do r. 1820 užívalo se prosy toliko ve spisech

urených lidu obecnému ; všecko, co mlo vyšší smr,
psáno jest nmecky, i-ideji latinsky, ano i ti, kteí
se nejvíce zasazovali o zvelebení jazyka eského,
nemli ho za vhodný nástroj k vdeckým pracím.

Teprve okolo r. 1820, téhož asu, kterého i básni-

ctví naše poalo se rychle vznášeti výše, zaali n-
kteí spisovatelé, Josef Jungmann, Ant. Ma-
rek, Jan Sv. Presl, uvádti jazyk eský do uáuk.

Nesnáze, s kterými jim bylo zápasiti, byly nesmírné.

Jazyk náš, byv po dv století zanedbán, nestail již

k vyjádení všeho, co za ten as v naukách na
svtlo vyneseno bylo. I bylo zapotebí mnohých
slov nových, která dmyslní a opatrní uenci tvo-

ili 8 výborným prospchem, ídíce se naukou Do-
brovského o tvoení slov. R, 1820 vydal Josef
Juuginann svou Slovesnost, nauení o slohu i s

píklady z literatury uaSí váženými; téhož roku vy-

šla Logika neb Umnice Ant. Marka. NásledujicíJio

roku zaal Jan Sv. Presl vydávati asopis Krok,

jenž podával pojednání ze všech nauk, zvlášt p.ik



435

pírodních, jichžto názvosloví bylo ovšem z veliké

ásti docela nové, utvoené samým J. Pešlém. Proti

poínáni takovému zdvihli tuhý odpor nkteí pí-
liSní ctitelé doby Veleslavínské, kterým se vweliké

vykroení z mezí jazyka onoho zlatého vfikn zdálo
býti zloinem. Vdcem této strany starovérecké byl
profesor jazyka eského na vysokých školách Praž-
ských, Jan Nejedlý, jediný úední zástupce ei
eské za tch dob. Boj mezi stranami dlouho sou-
krom vedený vypukl konené r. 1828 ve píkrou
hádku, dle jména jenom o pravopis, ješto Xeje-
dlý a Palkovi hájili starý bratrský, zavrhujíce
pravopis nový, analogický, od Dobrovského navrže-
ný. Proti nim slál Jungmann co zástupce opra-
veného pravopisu a pokroku v jazyku vbec, i bylo
vítzství jeho tak úplné, že od té doby odprcové
umlkli. Že pak další vzdlávání jazyka se délo beze
vší újmy, istoty a správnosti jeho, toho pední zá-
sluhu piísti sluší Františkovi Palackému,
redaktoru asopisu musejního r. 1827 založeného.
Znaje dkladn starý jazyk spisovný a vzdlav du-
cha svého všestrannými studiemi vedl asopis vde-
cký sob svený tak opatrné, že se vyhnul i usftr-

nulosti starovrc i nerozumnému novotní mnohých
opravcv, a za jedenáctiletého ízení onoho asopisu
k ustálení jaeyk.n vdeckého rozhodn pispl. Vy-
datnou pomocí literatue vdecké stala se i Matice
eská . pokladnice pi Národním museu , zvlášt
piinním Palackého r. 1830 zízená na vydávání
knéh eských, kterou spisovatelm d;ina jest mož-
nost vydávati díla vdecká, což se po tu dobu pro ne-
tlostatek nákladu s nesmírnými pekážkami potkávalo.
První vtší dílo pomocí Matice vydané byl J u n g m an-
nv Slovník, plod práce ticetileté, v némžto celý
tém poklad jazyka našeho složen a urovnán jest
tou mrou, že spisovateli ve všelikých pochybnostech
jest vrným rádcem a všelikému nejapnému vymý-
šlení slov iní pítrž. Dílem tím dovršen byl první,
nezbytný iikol péstovatel vyšší literatury prosaické,
jazyk nás sUiil i k nejtžším úelm vdeckým.

A uyni se mohla literatura prosaická rozvíjeti

beze všech pekážek jazykových, i poíná se po r.



436

1840 skuten ilejSí innost písemnictví nauného.
S nejvtším zdarem vzdlával se djepis domácí.
I povstala té doby Avé díla historická ceny nehy-
noucí: Šafaíkovy StarozHnoati slovanské a Pa-
lackého Déjini/ národu eského. Šafaík napsal
s obrovskou ueností dílo všem národm slovanským
rovn dležité, o nejstarších dobách Slovanstva, i

dokázal dvody nezvratnými, že národové slovanStí

od nepamti v Evrop pevná sídla mají. Jeho Ná-
rodopis slovanský vytkl poprvé s vdeckou uritostí

nynjší rozsáhlost slovanských kmen a známky,
kterými se náeí jejich od sebe rzní. Dmj'slný-
mi pojednáními svými jazykozpytnými proslul pak
co první své doby badatel v oboru jazykovdy slo-

vanské. — Palacký, oddav se již z mládí s celým
drazem železné vle a s veškerým dmyslem du-

cha vysoce vzdlaného skoumání djin eských,
sbíral, rovnal a vydával na svtlo drahocenné pa-

mátky minulosti naší, mezi nimiž vynikají StaH le-

topisové ešti a Archiv eský, veliká sbírka listin z

XV. a z poátku XVI. stol., a teprve po píprav
tém ticetileté pistoupil k vyvedení, velikého díla

svého o djinách národu eského v Cechách a vMo-
ravé, díla nade všecko, co posud o djinách našich

psáno, z daleka dkladnjšího a zdailejšího, díla,

kterým minulost naše oištna jest od onch nešvar,

jimiž za mnoho století nepíze a nevdomost tvá-
nost její zohyzdily. Tímto spisem uvedl Palacký
djepis eský na roven s déjepisectvím ostatních vzd-
laných národ. Vedle Palackého jal se V. V. To-
mek zpytovati djiny domácí a sepsal dobrou knihu
píruní o djinách eských, pak djiny university

Pražské, a vydává za posledních let dílo velmi roz-

sáhlé a dkladné o djinách Pražských, zakládající

se na studiích tak zevrubných, všelikýdi starých

pramen, že jím netoliko minulost hlavního msta,
ale i celé zem nabývá netušeného svtla. — Také
jednotlivá msta venkovská stala se pedmty spisu

historických: Vysoké Mýto od Sem béry, Prachatice

od Slámy a j. — O djinách povšechných
sepsal Smetana knihu zajímavou pkným slohem.



437

Sem též pipoísti sluSí Tomfkovu Dohu první-
ho Hovicenstva.

O zempisu vydal obSímé dílo K. VI. Zap.
Dílo cestopisné vydal Jan Kollár ^o Itálii, Jos.
Mil. Hurban o putování svém do Cech a do Mo-
ravy, K. V. Zap o Halii Zrcadlo života na vý-
chodní Evropé.

O naukách filosofických psali po Ant. Markoyi
Hyna o dušesloví, a Klá cel, jehož propravný spis

Mostek a Dobrovéda zavedly obratnjší jazyk do
nauk tchto.

Vdám pírodním položil u nás pevný základ

vrný druh Jungmanna a Palackého, Jan Svato-
pluk Presl, který celý život svj vnoval jedné
vznešené snaze, pstování vd pírodních jazykem
eským. Založený ktomu konci r. 1821 vdecký a-
sopis Krok vydával s nevšedním úsilím a s ne-

malými obtmi až do roku 1840; i napsal ob-

šírná dkladná díla o všech vtvích pírodopisu,

stvoiv úžasnou pilností a bystrostí ducha úplnou
terminologii vd tchto jazyku našemu nových. Mi-
mo to sepsal Václav Stank píruní knihy o
pírodopisu a o pytvé, Karel Ammerling spis o

luíb, K o d y m spisy dobré prostonárodní o rozli-

ných ástech /í/síÁ-j/. Petina psal pojednání v-
decká o fysice, Smetana vydal vhodné spisy o fy-
sice i o hvzdáství. Sedláek sepsal Zakladl/

m?iclví a vydal Základy fysiky.

Literatue duchovní byl od r, 1828 stedištm
asopis pro katolické duchovenstvo, založený píii-

nnim Karla Vinaického ktomu konci, aby se

v nm pstovaly vdy bohoslovecké jazykem eským
a duchovenstvo samo aby z nho nabývalo vyššího

vzdláni ; i dostál po mnohá léta úkolu tomuto velmi

ádn.
Literatue duchovní prostonárodní zízeno

dle vzoru Matice Ddictví Svatojanské, jehožto ná-
kladem mnoho užitených spis v lidu se rozšíilo.

Mezi spisovateli duchovními té doby vynikli: Vin-
cenc Zahradník, Jos. Král, Jos. Ziegler,
Jan Stárek, Frant. AI. Vacek, Jan Vale-
rian Jirsik, Hnojek a j. Jako eníci duchovní



438

{)ro3luli: Jau Val. Jirsík, Havránek, Zahrad-
ník. Ant, Marek, Hora, Tupý, Škoda a j. mezi

kitoliky, uieai protestanty Jan KoUár, jehož

vroucnost citu a zápal národni se i v Kázních skvle

jeví, Kuzmány, Jan Chalúpka.
Ale netoliko pvodním spisováním, i pekládá-

ním z ásti výteným nabývala té doby literatura

naSe bohatství a jazyk vybrousenosti. Pekládání
dlo 86 tu vbec s mnohem vétSí vrností než za

minulých dob literatury naší, ím se jednak také

«talo, že mnozí neumlí pekladatelé valné pokazili

jazyk, penášejíce v néj náramné množství cizích

obrat, ježto se duchu eštiny naprosto píí ; ale

eydonaitou vrností touto, když se k ní pidružila

dokonalá známost vlastního jazyka, dosaženo jest i

takových peklad, že se jimi spravedlivé honositi

mžeme. Mimo peklady Junginannovy, o kterých

výfie zmínno, jmenovati sluší též Óafaíka, Chme-
lu, Ant. Lišku, Vinaického, Sušila, Malé-
ho, Do uchu.

Tiché psobení písemnictví našeho perval ne-

nadále r. 1848. Boue tehdejší pihnala se k nám
s ciziny, ale celý ráz její v zemích našich zakládá

se na nenáhlém pevratu myslí, který skromné ale

drazné poínáni spisovatel našich za poslednioh

ticeti let bylo spfisobilo ; i jsou veliké události bou-
livé té doby nejlepším mítkem ohromné moci, kte-

rou tichá práce duchovní provozuje u vcech lid-

ských. Objevilo se tehdy ve všech vrstvách nirodu

našeho tak jasné a pevné smýšlení, jakého nebylo

po více než dv století. Vyproštní z posavádni po-

roby své slavil národ velmi ilou inností politickou,

která se ukazuje nejuritji v etných novinách, té

doby vydávaných. I na novém tomto poli osvila
se pružnost ducha eského, který v Karlu Ha-
vlíkovi (Borovském), redaktoru Sárnduich No-

vin a Slovana, nalezl nadšeného hlasatele svobody

obanské i národní, plného vtipu a odhodlanosti za

své pesvdení. Tíleté psobení novináství

ponkud aspo volného, zvlášt pak nevyrovnané

co do jasnosti a zajímavosti lánky Karla Havlíka
rozšíily vzdlání politické v národ našem tou mé-



439

rou, že i lid obecný veejuýin pomrm našim do-

konale porozuml a také v té vci šastnjších sou-
sed svých dohonil.

Ale pílišné napnutí citu národního mlo za
následující reakce v záptí za sebou veliké ochabnutí,
a mnozí, jsouce sklamáni skvlými nadjemi, které

budil r. 1848, pozbývali všeliké dvry ve zdar sna-
žení národního, i samého písemnictví. I byly okol-

nosti opravdu kormoutlivé: jazyk náS po r. 1853 vy-

puzován jest opt ze škol vyšších, do kterých byl

r. 1848 a 1849 z ásti zaveden, ano smrt sama bo-

jovala proti literatue naší, pohltivši za tyry léta

1852 do 1856 Kollára, elako vského, Jana
Jind. Marka, Rubše, Koubka, Tyla, Havlí-
ka, všecky tém v plné síle vku mužského! Ale
znenáhla, když ke spisovatelm starším pibývalo du-
ch mladistvých, síly posud neporušené, naHtal i život

literární opt ilejší, který jmenovité od r. 1860 vzkí-
šením innosti politické nabývá rozmr rychle rostou-

cích. Mocný tento proud, u prosted nhož práv
se nacházíme, nedá se ovšem nyní zevrubné vypsati,

proež pestáváme na nkolika rysech, z kterých
ráz poslední této doby ponkud vysvítá.

Jako okolo r. 1820 se u nás objevilo mnoho
mladých básník nevšedního nadání, jichžto plody
vabudily v písemnictví našem ruch ped tím nebý-
valý : tak pibylo i v poslední dob nemálo nových
vzdlavatelíi básnictví, jichžto prvotinj' slibují krá-
snou budoucnost Jako básníci lyrití a lyricko-epi-

tí vystoupili za posledních let: J. V. Fry, V. Há-
lek, J. Jahn, J. Neruda, Cidlinský, Crha,
Majer, Hejduk, Cejp z Peclinovce, Jos.
Kolá, Kaizl, Junghans; nkteí z nich vzd-
lávají s nemalým prospchem lyriku politickou, které

u nás ped tím mimo nkteré píliš temné básn
Celakovského a Langera témé ani nebývalo. V
Morav nad jiné vynikají Soukop a ejkovský.

I básnictví dramatické za posledních let hor-

liv pstováno. K starším jeho vzdlavatelm pi-
stoupili Vít. Hálek, jehož truchlohry došly nevSe-

dniho uiMiáni, J. V. Fry, Pfleger, Jeábek,



440

v. Vlek co skladatelé trnchloher; Jan Neruda
co spisovatel veseloher.

Hojnji než ped tím vydávají se za poslední
doby díla básnická prosou, romány, novely, povídky.
Nejzdailejší dílo poslední doby jest Babika Bo-
ženy Nmcové, obraz tichého života venkovského

;

po ní jmenovati sluší Karolinu Svtlou, V. H al-

ka, Pflegra, Fr. Pravdu.
Mimo velký ruch v básnictví znaí se poslední

tato doba vyáší snahou v literatue prosaické, ježto

slouží ím dále tím v rozsáhlejší míe zámrm
vdeckým. — O djinách domácích po Palackém a
Tomkovi, jichžto díla z ásti v této dob se vydá-
vají, zevrubn badáno a psáno co do rozliných ástí
od Ant. Gin dly ho, Malocha, Lepae, Tief-
trunka, Zoubka, Malého, Brandla. Obzvláštní
zmínky tuto zasluhuje prostonárodní dílo Z a p o v o

Cesko-moravská kronika, práv vycházející, která za
úkol sob položila, výsledky nejnovjších badání v-
deckých v oboru djepisu vlastenského rozšíiti v

kruzích nejrozsáhlejších, k emuž napomáhati mají
také umlecky vyvedené illustrace.— Odjinách li-

teratury eské napsali díla samostatná Šem be-
ra a Sabina; o jednotlivých dobách literatury naší

jednají V. Nebeský, bratí Josef a Hermene-
gild Jireek, K. J. Erben, Ant. Rybika,
Zikmund, Ninger, Hanuš, Riss. O znameni-
tých rodinách píší Ant. Rybika, Mikovec, Ma-
loch. O djinách umni Vocel, Zap, Mikovec,
Jan Miiller, M, Trapp, Jer. Soja a j. aso-
pis Pa7?«íA:^, redigovaný Zapem, asopis esk. mu-
sea, redig. Vrátkem, práv zaniklý Svtozor, který

spravoval H. J i r e e k, a Lumír ízený od M i k o v-

ce obsahují mnoho dkladných pojednání ze všech
obor djin domácích.

Ku poznání vnitrního života národního sbíraly

se 8 nevšední pílí písn národní, písloví, obyeje,
pohádky. Výborné sbírky písní národních jsou v

Morav SuSilova, v echách práv vycházející K.
J. Erbenova; obšírnou sbírku písloví netoliko

eských, ale slovanských vbec uinil F. L. ela-
kovský. Pohádky moravské a slezské vydali Mik-



441

Siek, B. M. Kulda, eské asiovenské Božena
Nmcová, eské Malý, Košín z Radostova,
nejvrnji K. J. Erben. Dmyslný rozbor pistii

slovanských, sepsal Ludevit Štúr; o národních
obyejích sepsal J. J. HanuS mnohá pojednání,
zvlášt pak o pozstatcích pohanských obadv Bá-
jeslovný kalendá slovanský.

O djinách povšechných sepsal Karel
Lányi dílo dosti rozsáhlé, jehož však jenom ást
na svtlo vyšla. Djiny americké vylíil v obšírném
spise J. B. Malý, anglické J. S. To mí cek.

Jazykovdu eskou a vbec slovanskou po
Safaíkovi pstuje M. Hattala s nevšedním zda-
rem ; V. Zikmund sepsal na základ zevrubných
studií starší literatury dkladnou skladbu jazyka
eského.

O filosofii nemnoho psáno — Hanuš, Kvt
byli tém jediní spisovatelé.

Ku pstování nauk právnických a politi-
ckých zídili r. 1861 kníže Thurn a Taxis, K.
J. Erben a Jeábek asopis Právník, jenž jeví

nevšední innost. — Ostatn sluší zde pipomenouti,
že se za poslední doby vyhlašování zákon dlo
správným jazykem, ehož hlavní zásluha náleží A.
V. Semberovi, výtenému znalci starého jazyka
našeho právnického. Jeho peklad Obecného zákon-
nika obanského rovná se co do jazyka dobrým sta-

rým spism právnickým.
O národním hospodáství vydal F r. L a d.

Rieger nkolik spis: Ostatcích a pracech nehmot-
ných. Prmysl a postup výroby jeho, a peložil zna-
menitý spis franc. : Drozovo Politické hospodáství.

Také nauky pírodní pstují se horlivji a
s vtším úastenstvím obecenstva než ped r. 1848.
Stedištm, ano buditelem snah tchto byl asopis
Živa, založený od Jana Prkyn a Jana Krej-
ího. V oboru tchto vd pracovali Jan Purky-
na Ed. Grégerve fysiologii, Jan Krejí v
mineralogii a geologii, Em. Purkyn v zoologii i

v botanice, Lad. elako^vský a D. Sloboda
v botanice, v lub Voj. Šafaík, ve fysice ame-



442

diauie A ii t. M a j e r, v mAthematice V. J a n de 6 k a,

8anda, Smolík.
O zempisu vdeckém vydává Jan Pa-

lacký rozsáhlé dílo.

Nauky lékaské zastoupeny jsou od poátku
r. 1862 zvláSním asopisem, který spravují dr. Pod-
lipský a dr. Eiselt.

Zvláštní pée vnovala se v poslední dob ^lite-

ratue školní, kteréžto jest ezáv asopis Skala
a Život horlivým vdcem, k nmužto se nedávno
pidružily Šrfitkv Skolnik v Hradci Králové, Vi-
tákv Pstoun Moravsky, a Slot v Národní ui-
tel na Slovensku. Nemálo dkladných pojednáni o

vcech vyuovacích složeno jest v ezáov ka-
lendái Sborníku, jakož i v Šrútkov kalendái
Školníku. Trva'é ceny bude bohdá Bibliotéka uH-
tehká, kterou ezá práv na svtlo vydává, jejížto

první íslo obsahuje Základy harmonie a zpvu od
F. L. Zvonae.

NemenSí innost jeví se na poli písemnictví ná-
boženského. Ddictví Svatojanské v Praze a Oyrill-

sko-Methudské v Brn vydávají velký poet knh
náboženských, z ásti výborných, jako Djepis ka-
tolické církve od J. B í 1 é h o, Život Jana Sarkandra
oji M. Procházky, Poitilla od A. J. Freucla,
Životy uvatých od H. Karlíka, Život KrittAv od
Pant. Neumanna, Stulcv spis o sv. Cyllu
a Methudu. Nejdležitéjší dílo poslední doby jest

Patristická encyklopedie od Ant. eháka Aby se

literatue vdecké napomáhalo, zídilo se r. 1860 k
návrhu K. Vinaického ddictví sv. Prokopa, — Že
innost na poli tomto za poslední doby se vzmáhá,
o tom svdí obnovené vydávání asopisu kat. du-
chovenstva K. Vinaickým, jakož i dvou listv

prostonárodních Blahovata v Praze, a Hlasu v Brn.
Nemén patrným znamením ilého života jest dvojí

vydávání Mhli, Frenclovy na základ Procházko-
vy, a Bezdkovy na základ Králické.

i evangelíci pracují piln v literatue nábožen-
ské, jakož o tom svdí asopisy Hl^sy z« Siona a

Hus v Praze, a Evanijelické cirkevni noviny v PeSti

vydávané.



Nejhojnjší plody z celého písemnictví duchov-
ního vydává eníctví, kdežto vynikají katolíci

J. V. Jirsík, Hnojek, Dane, Štulc, J. Bílý,
Ehrenberger a j., mezi evangelíky K. Kuzmá-
ny, Šubert, KoSut.

Piln a zdárné vzdlávány jsou i ty stránky pí-

semnictví, ježto lidu obecnému potebných vdomo-
sti podávají. O vcech hospodáských psal

Kodym v Hospodáských novinách i v samostat-
ných dílech, bude rolnictvo k ilejšímu životu; v
poslední dob pistoupil k Hosp. novinám Kuerv
Pokrok hoapodá-ký ; bratí Karel a Jan L a m b 1 o-

vé vydávají Rolníka 7iového vku; též F. Spatný,
Hnojek, Peírka vydali dobré spisy tohoto smru.
Ku pouení prmyslníkv vydává se vedením Jana
Prkyn Prmyslová škola.

Krom toho pozorovati jest za posledních let ú-
silnou snahu, aby se znenáhla pivedlo na jazyk
náš všecko, co v jiných eech nejvýtenjsiho se-

psáno jest; i dosáhlo pekládání samo u nkterých
spisovatel takové dokonalosti, že se jeho plody co

do jazyka nezídka nejlepším spism pvodním rov-

nají. Fr. Š o h aj peložil nkteré tragédie Sofokle-
sovy, Nebeský Eymenidy Aeschylovy, Vrátko
kategorie Aristotelesovy, Vinaický všecka dila

Virgilova, Sušil nkteré básnS Ovidovy aj. Mezi
peklady z literatur novjších náleží pední rnísto

S h a k e s p e a r e o v i, jehož kusy pekládají C e j-

ka, Lad. Celakovský, Doucha, J. J. Kolár a
Malý, dílem výten; k tem se pibližují peklady
Puškinových básní od Bendi a, Jos. Koláe básní
srbských i ruských ; peklady Španlských romancí
od P i ch 1 a a j. Mezi pekladateli prosaickými
pedí nad jiné P i ch 1, F. L. K i e g e r, J. Malý,
D o u ch a, H e r í k, Jan M ii 1 I o r.

Obzvlášt pak rozkvetlo a Kveiebilo se v posle-

dní dob asopisectvi, strany kteréhož odka-
zujeme na statistická data od nás pod B. IX. podaná.
V pedu stojí tu ovšem politické no vinaství,
jemuž od r. 1860 popáao S aji se rozkládati, a
Národní listy pod redakcí Dr. Julia Grégra i

Hlas pod red. Dr. Ant. Finka a Vine. Vávry



444

dstojn nastoupily v šlépje N&rodnich novin Ha-
vlíkových.

Tím spsobem dospla literatura na§e za posle-

dní doby k takovému kvetu, že veškeré obory její

rozsáhle a s nebývalou dkladností se pstují a ka-

ždodenn pilných a zdárných pracovník pibývá.
Poala se kísiti v okolnostech zoufalých; vlastene-

ckou myslí a neodolatelnou silou vzdlavatelv svých
zvítzila nade všemi pekážkami. Na nezmarné pruž-

nosti ducha národního zakládá se i její budoucnost.

Viz Jos. Jungmanna Historie literatury e-
ské 2. vyd. 1849; A. V. Šembery. Djiny ei a

literatury eskoslovenské 1858 a násl. K. Sabiny
Djepis literatury eskoslovanské 1860 a násl.; mno-
há ^pojednání v aktech král. eské spolenosti tiauk,

v Casop. eského musea a j. Viz též Výhor z literatu-

ry eské I. d. v Praze 1845; dílu II. ást l.a2.

V. Déjiiiy výtvarných uiiiéni.

Známo, že staí Slované, jakožto národ roinický,

stálé byty mající, následovn mírumilovný, pstovali

také emesla, že se znali v slévání kov a že záhy
také cestou obchodu seznámili se s výrobky a um-
leckými výtvory národv starovkých. Rekv a í-
manv. Perozmanité šperky a náiní kovové, jme-
novit bronzové, pak nádobí hlinné a cokoliv ješt
jiných vci ve staropohanských hrobích našich ped-
kv se vyškytá, mají na sob v celku ráz ovšem
barbarský, ale to jen v porovnání s klasickými pa-

mátkami ííekv a ímanv, jiunk ale ukazuji vždy-

cky na nevšední stupe vyvinulosti, jakého Slované
již za pohanstva v rozliných emeslných výrobcích

byli dosáhli. V tom ohledu jen rozliní kmenové
celtití ponkud nad n vynikali, kdežto zas u ger-

mánských kmen pravý opak toho se pozoruje, ani

znajíce pouze války, výboje a lovy, v umních míru
nebrub prospívali. Kesanstvo jakožto hlavni fak-

tor kultury sjednotilo všecky staré, barbarské národy
Evropy, davši jim všem stejný smr n vyvinování



445

života, duSevního a následovn i v pstování a zdo-

konalování se v umní. Tím se stalo, že tém
vSecbno umní nových národv evropských jest u-

mnf vfibec kesfanské, žádnému národu zvláSt ne-

pináležející, jen že je rozlióní národové vedle své

zvláštní povahy, vtšího neb menšího nadání psto-
vali a k dalšímu vývinu pivádli. Nmci, nejbližší

sousedé Slovanv, pijavše nauku kesanskou o

dv století díve než Slované, nadbhli jim také v

umni kesfanském, a když Karel Veliký Nmcm
stavl hlavní chrám v Cácliách, ctili Slované vesms
ješt dlouho svého Peruna, Svatovíta a Radhošta v de-
vných a bohat ozdobených chrámich a pinášeli

obti svým bohm do posvátných háj. Nicmén
jest pošetilé tvrzení pedpojatých nmeckých spiso-

vatelv, že všechen zárodek lidské zvedenosti a u-

mlosti teprve z Nmec a skrze Nmce k nám se

dostal. Pravda, že znan pokroilá, samorostlá

vzdlanost pohanských Slovan, když jim svtlo
kesanství zasvítilo, zatena býti musela, postoupivši

místa zásadám a názorm kesanským, které celé

lovenstvo stavly na vyšší stupe istolidského

ušlechténí ; ale nemén i to pravda, že nebylo vd-
njší pdy k pijeti zárodku božského svtla, než
práv srdce národu slovanského, ba i to, že též umní
kesanské jmenovit u Slovanv eských záhy u-

tšené vykvetlo a bhem as v nkolika od-

vtvích nejen k individuální samostatnosti
ale i k znamenité výši díve než u soused-
ních národ dosplo. — V kesanském svt šíilo

se umní ped tisíci lety již ze dvou stediš, z Byzance
a z Itálie, vliv obou zrovna se potkával u eských
Slovanv, a to jak v umní stavitelském tak v malí-
ském a ezbáském. Z poátku mlo pevahu umní
byzantské, v malíství déle než v stavitelství, byvši

potom rozhodn zateno vlivem umní západního,
románského.

Stavitelství. Že staí Slované baltití mli
chrámy nádherné, bohat ozdobné a devné, doli-

ují sami staí spisovatelé nmetí, píšící pod vlivem
pedsudkv náboženských i národních. Nemyslíme,
že by ešti Slované byli mén vzdláni bývali než



446

severní, museli tedy také chrámové stavby míti.

Ale že i z knunene stavti, ba suad také již klenouti

umli, to nám dotvrzuje zmínka v Zeleiiohorskóna

rukopise, v nmž se vypravuje, že kuéžua Libuíe
vypravila posla pro Radovan od kamena motta.

Konen mli bychom ješt i skutený zbytek staro-

pohanskýcb staveb na p&dé eské, totiž božnici na
Skalsku v Boleslavšt, klenutou a u prosted kulatým
sloupem podepenou, kterou kn. Krolmus vyobraziti

dal a popnal a v níž se množství hlinných popelnic

a obtních nádob nalézalo, a mimo to snad nejeduu

podzemní kobku z onch dob, kdyby naši zpytatelé

její pfivod nade vši pochybnost dokázati mohli.

S kesanstvím zaveden u nás sloh h>jzant»kif

ili románský ;
první kostely, ovsem malé, byly stav-

by centrální, kulaté, a'ípo o kostele sv. Víla,

jejž kníže Václav I. na hrad Pražském vystavl,

iní Kosma!) výslovnou zmínku, že byl kulatý, dle

vzoru ímského prý stavný. Zmizely sice již vše-

cky známé nejstarší svatyn prvních dob kesan-
ských až na kostel Budeský od knížete Spytihuéva
I. založený, jehož základní forma též kulatá jest

(jestli ješt z X. stol. pochází), ale dost dlouho z-
stala potom ješt tato forma u nás oblíbena, jak
dokazují nejeJny podnes zachovalé hradní a vesni-

cké kostelíky, ano i dva v samé Praze.

Po založení biskupství Pražského a pozdji O-
lomoackého, a postavení jich pod metropolitu Mo-
huského, ovládal u nás vliv romanismu rozhodné
všechno stavitelské umní, a již v XI. stol. povstaly

na eské pd chrámy ve spfisobu románských ba-

silik, z nichž bezpochyby první byl kapitulní chrá:u

sv. Václava v Staré Boleilavi, potom bisk. chrám
sv. Petra v Olomouci, proboStské chrámy v Lito-

micích a na Mlníce, kapitulní chrám Vyšehradský
a vesms chrámové klášterští, v XI. a XII. století

založení. Taktéž i chrámové sv. Vita a sv. Jií na
hrade Pražském promnili se bhem tchto dvou
století v basiliky románské (první za Spytihuéva II.

ok. 1061, druhý po roce 1142). Stavitelské h téméi

všechno ostatní kes. umní bylo tehdáž ve vý-

hradném držení knéži, jmenovit kláSterníci rozlí -



447

oých tehdejších ádv, jako benediktinv, praemou-
Btratv, cisterciák&v a križovníkv sv. Jana Krt.

penášeli nejen všelikou mechanickon sbhlost ale i

vleliké tvary a umlecké smry z jižních a západ-
ních zemí evropských na eskou pdu, ovšem mnoho
ale nikoli výhradn ze sousedních Nmec, an tvo-

ivý duch své sídlo v jediném Nmecku neml. Ku
konci XII. stol., do kterého trvalo u nás panování
ist románského slohu, byly jak Cechy tak Morava
ozdobeny znamenitým potem umlecky vyvedených
církevních staveb jako která koliv zem na západe
a na jihu, pvodcové jejich byli knížata zem a
velmoži, mistrové pak knží svtští i klášterní, ci-

zinci jako domácí synové, kteí se nikdy nestarali,

aby jména jejich na památku dochovala se pozdnímu
potomstvu. Umíme z nich jen jednoho jmenovati,

Bož etch a (v. t.), opata Sázavského, patriarchu
eského umní, který zárove byl tak umlým
stavitelem jako ezbáem a malíem, a ku konci

XI. stol. žil. Mli jsme znamenité basiliky bohat
okrášlené nejenom v sídlech biskup, kolegiátních ka>

pitul, proboštv a bohatých klášterv, ale i ve hra-

dech zemských a knížecích a v jednoduchých osa-

dách, jen bohužel, že nás hrozné pohromy válené,
které naše vlasti více než mnohé jiné zem evropské
hubily, oloupily o nejvtší a výtenéjší ást tchto
památek, any velké a znamenité stavby mnohem
více podléhaly vztekm nepátel a vše maícímu
asu, nežli skrovnjší venkovské kostely. Ostatn
musíme podotknouti, že koncem Xli. stol. perioda

románského sloliu u nás nebyla ještá ukonena, ný-
brž že vedle nové vznikajícího slohu gotického ješt
po celé XIII. stol. povstávaly v echách i Morav
kostelní stavby staršího slohu románského. Zh nej-

starší stavitelskou památku s urité vyjádeným slo-

hem románsko byzantským na pd eské mžeme
považovati kryptu sv. Kosmy a Oamiana v

Staré Boleslavi, z konce první polovice Xí. stol.

(1046), jejížto rozsáhlost nám podává méítko k ve-

likosti a výstavnosti ba^iliky sv. Václava, kterak se

pvodn nad touto krypton zdvihala. Z basilik ša-

chovaly se v Cechách v celosti své jen dv: u s v.



448

Jií na hrad Pražském (vystavná po r. 1142),

B kryptou a klenutím, které a pozdjší pedce mezi
nejstarší v zemi zachovalé náleží, a druhá v M i-

levšt kláštera praemonstrátského s dvma vyso-

kýma vžema, ponkud ješt také tetí, Tepelská
pi kláštee téhož ádu, jen že uvnit pozdji pro-

mnná. Formu menších basilik zachovaly vesnické

kostely na Proseku u Prahy a v Tismicfch u
Ces. Brodu. Menších kostel a kaplí jakož i ástky
vtších chrámu zachovalo se z románské doby jenom
v Cechách do 150, pomrn nco mén jich v Mo-
rav máme. Z eských hrad zachovaly aspo ásti
nkteré z románské doby Jindichohradecký*
Strakonický. Mezi kostely vynikají strukturou

a ornametikou Záboský u Labského Týnce, sv.

Jakubský bliž Nových Dvor v áslavSt, Po-
tvorovský u Plas a Podvinecký blíž Mladé
Boleslavi. Na Záboském kostele vyniká pedevším
smlá konstrukce lodi, jejíž tyry svobodné sloupy

nejenom klenby ale také hmotnou vž nad nimi ne-
sou, potom krásný portál s nejjemnjšími czbamí,
které náležejí v dobu nejvyššího vyvinutí román-
ského slohu vbec v druhé polovici XII. stol. Tak-
též kostel u sv. Jakuba pochází z téhož asu, vy-

niká vypuklými ezbami na jižní zdi, ostatn co do
slohu Záborskému se podobá. Na tchto dvou ko-
stelích, jakož na vtším díle románských kostel
východních Cech, vyjaduje se zvláštní charakter,

který s podobnými stavbami v Nmcích málo spo-

leného má, kdežto zas na kostele Potvorovském a
na Podvinecké kapli, stavbách to ve svém spsobu
nejvíce provedených, a na mnohých jiných kostelícb

v severních a západních Cechách zraí se charakter

podobných staveb v Saských zemích. Klášterové

Sázavský a Sedlecký zdá se, že velice psobili na
stavební spíisob ve východních a jižních Cechách,
který své vzory spise v Itálii a severní Francii nežli

v Nmcích hledal, btíhlé sloupy, jemné rozlán-
kování ozdobnjších ástí a hojnost nejjemnjších
ušlechtilých ezb na portálích a ímsách, to jsou

spolené známky této ady památek, kdežto stavby

v severních a západních Cechách, jimž saské pa-



4i9

matky za V20r sloužily, vynikají siln vysedlý-

mi ímsami, ozdobenými zvláštním spsobem hmot-
ných iibloakových obrub, hmotnými ale neo-

zdobenými oblouky na portálích, pak silnými po-

loslonpy a líssenami, v em zvlášt Potvorovský
kostel njako za vzor sloužiti mže. Jako zvláSnost

v eských románských kostelích musejí se vytknouti

empory . kruchty, obyejn na jednom neb dvou
pknotvárných sloupích spoívající, které asto i v
nejmenších kostelích spatujeme, any podobné kruchty

v jiných zemích jen jako výminky zde onde se na-

lézají, proto že pvodn varhan nebývalo, anebo
ony i se zpváky dole v kostelích (ve vlastním krn)
stanovišt své mívaly.

Nejznamenitjší stavení ale, které njako ke
skupin jihovýchodních památek eských náleží, a
jehožto vzory se jen v Itálii a Francii hledati mo-
hou, jest pokiud zachovaná velikolepá basilika býv.
benediktinského kláštra v Tebíi na Morav,
pravá to perla našeho starého umní, která za vše-

cky naše zlobou as zmizelé chrámy zcela platné

svdectví o bývalé výtenosti tchto samých vydávati

mže, dílo, mající pi nejpísnjším provedení zá-

kladní idey tolik neobyejných zvláštností, výte-
ných z celkn samého vyplývajících podrobností a ko-

nen takovou hojnost podivuhodných ale všude
soumrných a jemným umleckým citem utvoených
ozdob, že nmetí uenci nedávno teprv námi na n
upozornni byvše, nadarmo po celém Nmecku se

ohlíželi, kdeby kterou podobnou památku této naši

dstojné po boku postaviti mohli. Zvláštností Te-
bíckého chrámu vedle jeho znamenité prostrannosti

jsou: tveré polynnální (osmistranné) klenby v kru,
v hlavní apsid jakož i pod kruchtou, sloupoadí
v apsid s temi kulatými c-kny nad ním a triforium

okolo kru a apsidy, nádherný portál na severní

stran lodi, prostranná krypta pod krem a vedlej-

Simi apsidami, konené pehojná rozmanitost motiv
v ornamefálnich ástech, celek ale jest plod zcela

samostatného tvrího ducha, kterýž o výši, jaké
umni u nás již v XIII. století dosáhlo, nejráznjSí
dkaz dává. Ale Tebický chrám, byv na rozhraní

tVehy. -28



450

XII. a XIII. století vystavéu, stojí také již Da roz-

hraní dvoa stavitelských period, románské a gotické,

uebof pi základní form a provedoní všech podrob-

ností v nejvyvinutjším slohu románském zjevuje

se tu vedle oblouku polokruhového v oknech na-

mnoze již také oblouk lomený, tak že loto staveni

otvírá u nás valnou radu památek z doby 2"'*<^^"''^'"f

která u nás tém po celé XIII. století trvala. Tu
potkáváme zase na moravské pd uejzuamenitjií

památku toho druhu, chrám a klášterní chodbu bý-

valých cislerciánek v Tišnov, r. 1233—40 zalo-

žených. Tu J80u základní formy již gotické, ale

vyozdobení této neobyejn znamenité stavby jest

vtším dílem ješté románské, pede\ším ale památný
hlavní portál chrámu, na jehož vyozdobení jak se

zdá hlavn pro naznaení jména kláštera Porta
coeli, brána nebes, velký náklad veden byl. —
V gotické period umní kresfantkého, která se po-

nejprv v severní Francii a ve Spanlich zjevuje,

rozeznáváme také u nás ti stupn vyvinutosti ili

troje doby, totiž dobu starogotického slohu v

XIII. stol. a v prvních desítiletích XIV. stol., dobu

bohat vyvinutého slohu v XIV. stol. až do r.

1420, a dobu pozdní gotiky ili Vladislav-
ského slohu, která daleko do XVI. stol. zasahuje.

Ješt v starogotickém anebo (kde se románské živly

ješt nevytratily) pechodním slohu, v nmž se tžké
hmo ty pomocí lomeného oblouku oživovati zaínají a

v lehejší tvary pecházejí, panuje písná dslednost

v provedení základních tvar. Máme toho druhu

krom nahoe zmínného Tišnovského chrámu jeSt
nkolilk jiných, a pohíchu již nezcela zachovalých

památek, jako dva nyní zavené a barbarsky zne-

sváené kostely panenského kláštera u sv. Anešky
v Praze z asu po 1233, jichžto velmi ozdobné

vyvedení téhož samého mistra prozrazuje, který TiS-

novské stavby vyvedl, potom ti stejné vysoké lodi

dkanského chrámu v Kolín nad Labem s

dvma vžema, dílo zvlášt v ornamentice bohatí- a

výtené asi z polovice XIII. stol., dkanský chr.'.m

v Kouimi nco starší, také s pekrásnými i«*zlia-

mi a osmihranou kryptou pod apsidou, lo byv.



451

cisterciánského chrámu v Zlaté KoraB e asn
po T. 1260, kr a píní lodi cisterciánského chráma
a kapitnlni sí ve VyšSím Brod z polovice

Xin. stol,, chrám býv. dominikánského nyni pia-

ristskébo kláštera v Budjovicích, býv. kostel

8 v. Kateiny v Chomoutov, pi kterém bývala
komenda nmeckého kižovnického ádu, z polovice

XIII. stol., býv minoritský, nyní františkánský chrám
v Plzni, chodba a kapitulní sí cisterciánského

kláštera v Oseku, chodba býv. konventu rytí-

ského ádu johanitskélio v Strakonicích, vedle

staríích, románských ástí tamjsího chrámu a
hradu, kr chrámu sv. Jakuba v Nepomne e, dé-

kanský chrám v H o r ažo vicích, kaple a chodby
v hrad Z ví kove, sí, zbytek kaple a chodeb

král. hradu Piseckého, dosti zachovalý dkanský
chrám P Í8 ecký, spnstlá kaple na hrad Bezdz-
8 k e' m 8 pamtihodným uspoádáním galerie v ho-

ejším pate, konen vždy jeŠt velezajímavé zbytky

kláštera Nepomuckého pod Zelenou Horou
a kláštera u Mnichova Hradišt atd. Mno-
hem vtší poet starogotickýcb staveb padl zubu
aau za ob anebo zachoval se z píiny pozdjší
obnovy jenom v nejapném zakuklení, jako jmenovit
minoritský chrám s v. Jakuba, augustiánský chrám
sv. Tomáše, chrám Panny Marie rytív sv.

Jana Kt. a j. v Praze; ješt více v Morav, kde
mén války ale více novotáství v pozdjších stole-

tích pemnoho památných stavení této doby zmailo.
Znamenitý dkanský chrám Chebský^, pvodn ro»

manský, potom v gotické dob siln pejinaený,
nepoítáme k památkám eským, an nic s nimi

spoleného nemá a k stavitelské skupin bisk. chrá-

mu Bamberského náleží.

Za panování Jana Luxemburského a Karla IV,

zaal gotický sloh vždy štíhlejších rozmr nabý-

vati, v profilech klenbových pas vždy jemnji se

rozlánkovávati, okna jak do výšky tak do šíky se

zvtšovala a perozmauitou kružbou se ozdobovala;

oprací pilíe dovršovaly ee ozdobnými fialami (pr-

ramidkami), ua kterých jako na portálech a lomo-

uicicb zaskvly se kížové kytky, jednoduchá ki-í-

0,š*



462

žová klenba pak obohacena jest vtSíni portem ú-

hlopíných pas, které vespolek se proplétajíce

tvoí klenutí hvzdovité a sífové, nastala jedním
slovem u nás doba vyvinuté gotiky, která sob na
eské pí\d postavila pomníky nejen umlým prove-

dením výtené ale také krásou a bohatst\'ím proslavené,

a mezi stavitelská díla první tídy v Evrop poíta-
né. Do této doby, v první polovici XIV. stol., ná-

ležejí znamenité chrámy: nynjší arcidkanský sv.

Bartolomje v Plzni od kižovníkflv nmeckých
vystavný, dkanský, pv. benediktinský chrám v
mst Slaném, dkanský, pv. klášterní chrám
kanovníkv ehole sv. Augustina v Teboni, pak
nyní zmizelé chrámy cisterciánftv Zbraslavských,
minoritv Benešovských a mnohé jiné, konené také

dva chrámy náležející do skupení cihlových staveb,

které zvlášt v nížinách severonmcckých a pol-

ských povstaly a pro svou stavební látku gotickým
slohem ve zvláštním rázu se vzdél.ily, totiž chrám
sv. Ducha v Králové Hradci a dkanský
chrám v Nymburce, v mstech to v našem níz-

kém, na stavební kámen chudém Polai)í vystav-
ných. K nim se ješt pidružuje znamenitý chrám
Ma riánský v kláštee Králové v Starém
Brn na Morav. Tyto stavby stojí tém jako
cizinci na pd našich vlastí kamenem tak bo-

hatých.

Jako v pedešlých dobách, když umní vbec
bylo jen v rukou duchovenstva, tak též nyní za
Jana a Karla IV. voláno cizincilv do zem k vy-

vedeni nových staveb. Umní milovný Pražský bi-

skup Jan IV. z Dražíc povolal z Avinionu mistra

Viléma, Francouze, ku stavb mostu pes Labe v
Eoudnici, kterýž s dvma tovaryši do ech pi-
?ed r. 1334 dva pilíe a jeden oblouk postavil a zas

odejel, naež domácí stavitelé podle jeho nauení
celý most s velkou pochvalou dostavli. Tentýž
biskup založil v Roudnici také chrám s klášterem
kanovníkv sv. Augustina, kterýž ješt stojí a po-

sud mezi znamenitjší stavby z oné doby náleží.

Tenkráte již umní vyšlo z výhradního držení knž-
stva a vystupují samostatní umlci stavu svtského,



453

domácí vedle cizinc-/. Mistr Vilém nebyl sice pr-

vní Francouz do našich zemí povolaný, nyní ale za
píinou pátelských pomr mezi státem eským
a Francouzským zaal se silnji jeviti vliv umni
francouzského na veejné stavby v zemích našich.

Francouzi zavedli u nás svj nádherný sloh kathe-

drální, zakládající se na velmi dmyslné soustavS

opracích pilív a obloukv, která stavení tolik

velebnosti dodává a nejvtší skvostuost v podivu-

hodných tvarech svých objevovati mže. Tlak hla-

vní klenby odvádí se tu od vnitních pilív, na nej-

menší míru hmotné sily své obmezených, na ven-

kovské oprací oblouky a jimi na zevnitní pilíe,

které smle do výšky vystupujíce skvostnými fiala-

mi se koní, a celou stavbu lesem vyšších, nižších

pyramid obklopují, mezi nimiž se švihlé, též boha-
t ozdobené operací oblouky vzhru ke hlavním
ímsám spínají. Arcidílem toho druhu ozdobil Karel

IV. své hlavní a sídelní msto Prahu, ^ymoh' vá pa-

peže povýšení biskupství Pražského na samostatnou,
od Nmecka neodvislou metropolii, ustanovil na mi-
ste staré basiliky sv. Víta na hrad Pražském po-

staviti mnohem vtší a nádhernjší chrám gotický,

vzav s sebou k tomu cíli do Prahy spsobilého uml-
ce mistra Matiáše z Arrasu, z Francie, pravla-

sti to gotického slohu. Dne 21. list. 1344 položen

slavné základní kámen choru, však v osmém roce

stavby zemel Matiáš z Arrasu (1352), a císa Ka-
rel zjednal sob r. i;153 náhradníka zesnulého ^mi-

stra, 231etého mladíka l'etra z Gmundu ve Švá-

bích, syna .Jindicha Parlée z Polska, jenž se je-

dnoduše Petr Pari ér jmenoval a poatou stavbu

po vice než 30 let dále vedl, odevzdav ji okolo r.

13í)8 svému synovi Janovi. Stavlo se ale na chrámu
ješt do roku 1419, aniž k žádoucímu ukonení dospl.
Mistr Petr vpravil se do pvodního plánu svého fran-

couzského pedchdce výborn, akoliv pozdji mno-
hých úchylek od nho si dovolil, díleuiivlí cis. Kar-
la jich uiniti musel. Pišed co mladík do Cech
brzy zdomácnl, stal se móšfanem Hradanským, a
v Hradanské mstské knize nalézá se i nkolik
eských listin od nho do ní vložených. Mezi tím



45i

co stavbu hlavuiho chrámu vedl, stavl slavný

Pražský most a k starším lodím chrámu s v.

Bartolomje v Kolín nad Labem pistavl
(od r. 1360 do 1H78) vysoký k6r, také dle soustavy

francouzské, dílo jak v myšlénce tak provedení rov-

nž výtené. Pestavoval také kostel Všech Sva-
tých na hrad Pražském (nyní ovšem pokažeuý), a

velice tomu se podobá, že i zjjodní zdi velkolepého

kru u s v. Barbory v Kutné Hoe taktéž od

nho navrženy a snad i vystavny byly, akoliv do-

vršením stavby práv téhož chrámu sob o sto let

pozdjší vlastní eská stavitelská škola svj nej-

skvlejší pomník postavila. Sám císa Karel IV.

krom hlavního chrámu u sv. Víta a Pražského
mostu, již r. 183.3 Pražský hrad pestavti dal dle

vzoru starého Louvr, královekého hradu v Paíži,

a ozdobil jej pak dvma vžemi se zlatými stecha-

mi, které se daleko do zem víikol zánly, v letech

1348— 1357 zaskvl se hrad Karlštein, schránka
nejvzácnjších umleckých poklad v tehdejším v-
ku, v nov založeném Novém mst Pražském po-

vstaly pak jeho pokynutím velikolepé chrámy Pan-
ny Marie Snžné, výškou znamenitý, chrám
Panny Marie na Karlové, dílo podnes zacho-

valé, podoby v gotickém slohu nezvyklé s velebnou

hvzdovitou klenbou do osmihranu háovit rozpia-

tou, jíž v historii stavitelství obzvláštní místo ná-

leží, konen chrám s v. Kateiny a prostranný

tíice ale jednoduchý chrám beuediktinv na S 1 o-

vanech. Karolinská doba, umní eskému tak pí-
znivá, trvala ješt po celé panování krále Václava
IV. ; nejen v Praze ale na všech stianách tehdejší-

ho státu eského povstávaly znamenité monumen-
tální stavby. Ochozy s polovncem Kapli okolo k-
ru velkých chrám stavny již ped založením Sva-

tovítského chrámu, jmenovit pi chrámích ádu cí-

sterciánského v Sedlci a Zbraslavi; však jen

první ze zícenin svých k nové sláv se pozdvihl,

velikolepá to gotická basilika o pti lodích s velkou

píní lodí, která i na Táborj- takový dojem inila,

že Žižka, jak podání praví, onomu padouchovi, kte-

rý ji zapálil, rozpuštné zlato do úst vlíti kázal.



455

Zbraslavský chrám i klášter byl zas dle svdectví
Eneá.še Sylvia pravým divem stavitelského umní,
mezi všemi klá.štery eskými nejnádhernjší. Tak-
též chrám sv. Jakuba v Brn honosí se z tchto
dob ochozem okolo vysokého kru V jižních e-
chách stavli mistr Stank (Stanislav) a jeho sy-
nové Jan a Kíž vzorné gotické chrámy s v. Jíl jí
v Milevšt vedle tamjší premonstrátské basiliky

n arcidkanský chrám sv. Víta v Krumlov (ok.
1390— 1410); ve východních Cechách povstali zna-
menití chrámové Chrudimský a Vysokomýt-
s k ý, arcidkanský chrám .>-v. Jakuba v Kutné
Hoe a chrám P. Marie na Námstí taniže ; ko-
nen máme zbytkj- vclikolepých chrám, benedik-
tinského v S á z a v é, cisterciánského v Skalici u
Kouimi a chrámu panenského kláštera Rosa coeli
v Dolních Kounicich na Morav, kde samé go-
tické rže v okenních a portálov5'ch kružbách se

skvly; tyto a mnohé jiné porznu zachované zbyt-
ky ukazují podnes na mnohotvárnost, veliké bohat-
ství a umleckou výtcnost staveb z Karlovy doby.
Pravda, že cizinci lehdáž mnoho u nás stavli, a
mnoho k velikému rozkvtu stavitelského umní y
Cechách a na Morav pispli, tak že naše vlasti

tehdáž v tom ohledu dle svdectví Eneáše Sylvia
všecky okolní zem daleko pevyšovaly, ale i vlast-

ním národovcm nálcži velká ást této zásluhy, ani
obohaceni novými myšlénkami do zem pínešenými
ilým duchem jich se zmocnili a samostatné též krá-
sná díla nejen don a vyvádli, ale jak níže ješt do-
líímc, v blízkých i dalekých cizích zemích umní
své provozovali a stavitelské pomníky první tídy,
jimž se svt podnes obdivuje, bu samostatn stavli
aneb stavti pomáhali.

Jednou ranou byla však veškera stavitelská in-
nost v Cechách zastavena, vypukla husitská válka,
jako každá válka umním míru nepíznivá, ale ješt
o tolik horší, že veliká ást Husitv ve své výsted-
nosti proti vší svtské nárthec pi službách božích
horlila, a pohíchu umli Husité rychle bourati, co
pedešlí vkové s úsilím vystavli Však dobouinly
vzteky války, nároihií strana zvítzila nad vetelým



456

cizinstvem, a po njaký as mže se íci nebylo
Nmc v Cechách. Mysli se utíSily a znovu obživla
stavitelská innost. Mezi tím ale pevrhl se v zá-

padní Kvrop istý gotický sloh liplné, odchýliv se

od písných pravidel základních, více sob v deko-
raci, v pílišném ozdobování mén podstatných ástí
liboval a pehánje v tom hledal výtenosti v roz-

manitých umleckých kouscích. Nastala tetí doba
gotiky, pozdního slohu fjotického. Zaátky její se v

jistých ozdobách (plameny v kružbách, síové ahv-
zdovité vedení pašv na klenbách) i v echách již

ped husitskou válkou je\-ily, ale jest s podivením,
s jakou hbitostí se nyní echové sami tohoto nového
smru stavitelského umní chopili, a jak teJ docela
samostatn bez cizí pomocí vystupujíce vlastní e-
skou stavitelskou školu založili, jejímažto \'j'vinutí

zevnitní pokoj a siln probuzený duch národní,

zvlášt za dlouhé doby panování Vladislava II. ve-

lice páli, tak že se u nás vyvinul skvlý sloh pozdní
gotiky, jejž právem Vladislavským slohem zváti m-
žeme. Doba tato trvala od polovice XV. až do po-

lovice XVI. stol., a dlouho ješt vedle smrv nového
vku stopy své vtiskovala stavbám až do zaátku
XVII. stol. Do této doby náleží pedn hlavní chrám
Panny Marie ped Týnem v Praze, jehož
stavba sice již na zaátku XV. stol. zaala a vtším
dílem také již ped vypuknutím husitských válek
dokonána byla, proež také základní formy jeho jeSté

pravidelností a písností staršího vku vjnikají, ale

dekorativní ást, jakož i ob krásné prelní vže,
náležejí zcela do pozdní gotiky, a ješt r. 1511 dá-
valy se vysoká stecha s vžikami a kamenné pa-
vláky na jižní vž chrámovou. Nejznamenitjší dílo

eské školy jest ale chrám sv. Barbory v Kutné
Hoe, jehožto z pedhusitských dob pocházející za-

átky (kr s ochozem a kaplemi) ty-i výtení sta-

vitelé eští v XV. a XVI, stol., promnivše p-
vodní plán, smlým a však geniálním a zcela zvlášt-

ním spsobem doplnili a dovršili. R. 1483 zaal stavti
naped mi.str Jan ili Hanuš, r. 1489 následoval
jej mistr MatiášRejsek z Prostjova, jehožto samo-
rostlý genius nejráznji zasáhl do soustavy toho díla.

I



457

a pvodní tilodni chrám v ptilodní promnil, ui-
niv ze tí prostedních lodí velikolepou stejnolodní

sí, pak sklepení ve vysokém kfiru r. 1499 zavel,

a ob pokrajní nižší lodi založil. V letech 1506
—1510 zastaveno jest dílo, pomocí krále Vladi-

slava II. ale zas bylo dále vedeno a sice tetím slav-

ným stavitelem, Benešem z Loun, který skle-

nul prostední ti vysoké lodi, znamenité kruchty
ili empory zídil a vysoký krov na kostel postavil.

Po roce 1520 nastoupil mistr Mikuláš, který až

do koneného zastavení díla r. t548 vytrval, a chrám
ten v nynjším stavu potomstvu zanechal. Všickni

tyi misti stáli na jiném stanovisku svého umní,
mistr Jan snažil se ješt nejvíce držeti se forem
starého francouzského kathedrálního slohu, jeho o-

prací pilíe a oblouky okolo kfiru, a ne tak švihlé

a elegantní jako u sv. Víta v Praze, iní nicmén
dojem znamenité umlecké dokonalosti, mistr Rej-
sek petvooval ale již smle starší formy, spsobil
tím sice velikou nepravidelnost v celém zíikladé, ale

ze všeho pros^tá samoiuný, geniální duch, kterj'

jak ve velkém tak v podrobnostech svou vlastní ce-

stou Sel a umleckému duchu svému voln uzdu po-
pouštl. Mistr Beneš dovršil dílo Pejskovo rov-

nž umle, ale již tu jeho ueskr«ceuá fantasie až do
zámeznosti zasahovala, i provádl své umlecké kou-
sky jak stavním tenkých pilív tak fantastickým
proplétáním klenbových pas ve hlavních lodích.

Mistr Mikuláš konen, kameník již mén nada-
ný, dodlal ozdoby na opracích pilíích a obloucích

po obou stranách chrámových lodí a vidti na nich

tvary sice fantastické ale tžké a nevkusné, nebo
se doba gotického slohu již byla skonila a nebylo

více lidí ve staré praxi z obyeje vyšlého spsobu
dosti zbhlých. Mistr Mikuláš zavel jalovou zdí

západní prelí nedokoneuého chrámu. Posuzujíce
toto arcidílo eské školy nesmíme pi tom na cizí

pomníky mysliti a s francouzskými, nmeckými neb
italskými stavbami toho druhu jo porovnávati chtíti,

nebo se se žádným nesrovnává, zahrnujíc v sob
v podrobnostech formy v Nmcích, ve Francii, v

Angli a Itálii obvyklé, sestavuje jich s formami ze ela



458

piivodními, tvoKc takto velikolepý podivuhodný ce-

lek. — Mistrové Hejsek a BeneS Lounský jaou hlavní
representanti národní školy v stavitelství eském.
Kejsek vystavl r. 1475 nuvou bránu (nynjSí
prašnou vž) vedle králova dvoru v Starém mst
Pražském, r. 1493 kamenný baldachýn nad hro-
bem biskupa Augustina Luciana ve hl. chrá-m Panny Marie ped Týnem tamže, a pokud víme
také aiiií kostel v msteku Kaku u Kutné Hory
všecko stavby ješt zcela gotické a ve svém spísobu
výtené. Beneš Lounský byl stavitelem ásti hradu
Pražského mezi kostelem Vech Svatých a novým
cis. palácem stojící, kde jsou bývalé místodi-žitelské

sín zemského soada a vedle ní ohromný sál Vla-
dislavský s památnou klenbou, která se s klenbou
v lodích Svatobarborského chrámu velice srovnává

;

dílo to trvalo od r. 1484 do 1.Ó02 Zárove postavil

v jedné kapli královské oratorium ve chrám
sv. Víta s visutým klenutím a pestavoval 1493 krá-

lovský palác se znamenitým sálem na hrad Kivo-
klát. Od r. 15 1

7— 1522 vystavl dkanský chrám
Mostský, a od r. 1520— 1528 dkanský chrám
Lounský. V žádném jeho litvoru nezapírá se jeho
umlost genia' ní a fantasie. Jsou ale ješt jiné

chrámy jakož i svtské stavby, které náležejí v dobu
pozdní gotiky a taktéž co NJraz vlastního domácího
umní považovány býti mohou, tak dkanské chrámy
Mlnický a Rakovnický, radnice Starého
msta Pražského, radní vž v mst Ka-
dani a j. v.

Pozdní gotický sloh s bohatou ornamentikou
a klenbami, po nichž se etné pasy proplétají, tu

od piiív jako paprsky rte rozcházejíc*", u prosted
pak bohaté hvzdy anfbo síf tvoíce, hvtl také

znamenit i v jižních Cechát h, kde z\láSí vlivem
mocných pánv z Hradce v XV. a XVL Btil. velká

stavitelská innost panovala; pozorujeme ale nejedny
zvláštnosti, které taméjším stavbám z oné doby
zvláštní ráz vtiskujij tak vyskytuji se kostely, jichžto

lodi u prosted stojícími kulnými neb osmihranými
pilíi na dví rozdéluy jsoii, jako v znamenitém dék.

chrámu Teboském, dílem ovšem ze starší doby



459

(ae XIV. stol.), v dék. chrámu Sobslavíkém a

v dk. chrámu v Blatné. Jiné zvláfitnosti zas

mají dkanský chrám v Jindichov Hradci z

XV. stol. se znamenitou sífovou klenbou v postranní

kapli, kostel sv. Jana Krt. tamže ze XVI. století

se sloupy neobyejné konstrukce a též a neobyej-
nými pasy na klenbách, minoritský chrám a kláSter

v Krumlov a j. Nejvíce zvláštního rázu ale

mají do sebe klenby gotické sice ale beze v Šech
pas složené, tak že se podle zákonuv tíže všecky
jednotlivé sférické pbichy vzájemn samy podpírají

a jako njaké krystalové útvary v skutku fantasti-

cký, skvostný a pekvapující pohled poskytují. N-
které zvlá.šté bohaté klenby toho druhu iní dojem
nesíslných velních sklípk. Takovými klenbami
honosí Stí velezajímavé dkanské chrámy v Pra-
chaticich (v lodích), v Táboe (v lodích), v So-
bslavi a v Blatné, farní kostel v Rosenber-
c e (v presbyteriu) , kapitolní sí a chodby býv.

kláštera v Horažovicích, tamjší dk. chrám
{pod kruchtou), chodby františkánského kláštera v

Bechyni a j. Dle zempisní šíky objevují se ta-

kové klenby nejsevernji ve hradní kapli Kono-
piStské a v presbyteriu kostela sv. Palmacía
pod Karlšteinem. Akoliv se takové klenby
také v horních Rakousích vyskytují, musíme je

pedce za zvláštnost jiho^enké stavitelské školy po-

važovati, která ostatn ve všem ízení cechovním,
jak níže dotvrdíme, závisela od hlavního „cechu ka-
menického" ve Starém mst Pražském. Škoda, že

nám poiiud známé listinné památky žádné jméno
elnjších umlc této Školy neoznamují.

>vétské stavby zaskvly se v XIV. a XV. stol.

také pknými tvary gotického slohu, a nejenom ve
mnohých starých zámcích zstaly nám vzácné zbytky

toho druhu, nýbrž i v radnicích a na domich m-
šanských. Tak podnes ješt nejvíce v Prachati-
cích, Kutné Hoe a Lounech spatujeme po-

mérn nejvíce gotických dom, mezi nimiž tak zvaný
kamenný dm v Kutné Hoe vyniká, kdežto

se v Praze jen nkterá podloubí zachovala. Ostatn
musejí se co zvláštnost tehdejší eské stavitelské



460

školy vbec považovati nesmirné vysoké krovy na
kostelicb stejnolodních (majících tíi stejn vysoké

lodi), jak v Praze tak i po mnohých mstech ven-

kevských, k jichžto vystavení celé lesy spotebová-

ny byly, a které mly podoba pravých vži. Na
nkterých chrámích tvoily tyto stechy dv i ti

vže podle sebe. Požáry vtší díl tchto krov ini-

ily, a jen Benešv dkanský chrám v Lounech
a dkanský chrám v Litomicích honosí se

podnes ješt každý temi vžovitými krovy, dkan-
ský chrám áslavský jedním. Na vže dávaly

se tehdáž stechy nejradji sedlové anebo jehlancové,

a ozdobovaly se menšími nárožními vížkami, a

Týnské i mostní vže Pražské staly se vzorními

celých Cechách a na Morav. Osmi hrané véžai

stechy jehlancové, až po vrcholek vyzdné, pochá-

zejí ze starší d< by, jako ,.edu na obou vžích pi
kostele sv. Jií na hrad Pražském, na ko-

stelních vžích vSedlanech, Milín, Jisté b-

nici, v Stolanech u Chrudimi, pi kostele sv.

Jana K. v .Jindichové Hradci, na radní

vži v Kadani a j. O stavbu nákladných, mimo-
ádn vysokých vží se naši pedkové pokusili jen

pi chrám sv. Víta na hrad Pražském, kterýž ml
dostati dv vže 500' vysoké, gotickým kamenickým
dílem až po vrcholek vystavné, však jen jedna do-

spla do výše pes 300' i neukonena zstala podnes,

akoliv její stavitelské rozmry k nejistším sloha

gotického náležejí. Staré pamti se zmiují o vži
výteného díla gotického XIV. stol., která stála pi
kláštere dominikánv u sv. Klimeuta na Starém

mst Pražbkém, z níž si potom stavitelé eští vzory

brali, ale následkem poboeni kláštera r. 1420 spa-

dla pozdji i tato vž r. 1466. Že pak naše vlasti

se nehonosí vží jako jest Strasturská i Vídeská,
to jen nepíznivým zevnitním okolnostem piítati

musíme, nebo eským stavitelm potebných k tomu
schopnosti nesháelo, jak dokázali mistr Václav
z Klosterneuburka (bezpochyby Cech v Klo-

sterueuburku usedlý) aPetr a Jan z Prachatic,
z nichž onen v druhé polovici XIV. stol., tito b-
hem XV. stol. stavli pomocí mnohých eských to-



461

varyš nejvtší ást na chrámu i vži sv. Štpána
ve Vídni, dílo to, jímž se nyní Némci honosí.

Ano ftetí misti^í kamenití byli i v Nmcích na
slovo bráni, že jich rady a pomoci užíváno i pi
stavb chrámu Štrasburského. (Via Sulpice Boi-
seré: Uiher die Junyhervn voa Prag.) Nemžeme
pochybovati, že od asu, co umní Btaviteiské z ru-

kou duch^^vních v ruce svtské pešlo, tedy již snad

ped Karlem IV. v první polovici XIV. stol., sivi-

telé íili kameníci, jak se tehdáž zvali, také u nás

tvoily zvláštní bratrstva íili cechy na spsob ka-

menických hutí (Bauhíitten) v Nmcích a jiných zá-

padních zemích, jen že se u nás pouze „cechy" jme-
novaly. Ústavy naiíich kamenických cech& nezacho-
valy se, a jen z jednoho v Kutnohorském mstském
archivu nalezeného listu od r. 1489 dovídáme se,

že byl na starém mst Pražském hlavní cech
mistrv emesla kamenického, který v Se-

ky cechy téhož emesla v království e-
ském spravoval, a v nadeeném roce mistra

Rejska k vedení dalSí sfavby chrámu sv. Barbory
schválil a do Kutné Hory poslal. Dále z toho listu

vysvítá, že byl tehdáž zvláštní cech na hrad Praž-

ském (hradský), jehož cechmistrem byl slovutný

Beneš . Benedikt Lounský, jiný cech v Kutné Hoe
a následovn také v jiných mstech eských.

Mezi tím asem, co v naich vlastech pozdní
gotický sloh bhem XV. stol. k samostatnému, mno-
hotvárnému a viibec znamenitému vyvinutí dospl,
obživnul v Itálii smysl k starému, klasickému umni

;

lidé zaali sob libovati v následování staroím-
ských, antických vzor, i nastala tam doba zno-

vuzrození, francouzsky rénalssance zvaná, která

pak 03tatni evropské národy za sebou táhla, rozši-

ována jsouc hlavn umlci italskými. U nás se

zjevila renaissance již ku konci XV. stol. ; zdali jí

Italiani sami k nám pinesli, nevíme, ale náS do-

mácí mistr Beneš Lounský sám první se jí n-

chopi', a jeho poliky Vladislavský sál na hrad
Pražském dostal rcnaissanní okna, ano celá ostatní

ást hradu od nho pestavného má v celku rá»

i^ejstarSi renaissance ili díla lombardského, jak Ce



462

cbové 8 poátku nové obživlý staroklasický sloh zvali.

Beneš tedy první zaal u nás gotickou soustava

s renaiitsanuími formanii míchati, což na jeho po-

zdjších stavbách, ua hlavních chrámich Lounském a
Mostském vždy více se zjevuje. Nastala tedy dniJui

doba pechodili, kde základní formy byly gotické,

které v sebe co novou ozdobu Ásti renaissanní
pojaly. Staré zámky a domy méšfauské, v zákla-

dech svých gotické, ozdobovaly se nyní ,
.lombard-

ským dílem", a slouení gotiky s renaisaancí bývalo
namnoze dosti šastné ; bhem XVI. stol. zmnil se

vzhled eských mst podstatn, any zvlášt gotické

štíty a lomenice ustupovaly asto nemén ozdobným
štítm slohu nového. Déle pevládala gotika v no-

vých stavbách kostelních, jak vidti ua ozdobném
kostele sv. Kateiny v Chrudimi z poátku
XVI. stol., kterýž ale již renaissanní portál dostal.

Pozdji, a to ješt v poátku XVII. stol. povstaly u
nás nové kostely s formami isté gotickými ale vla-

ským speobem skrz na skrz proniknutými, které

tuto pechodní dobu charakterizují, jako kcmtel sv.

Kocha na Strahov v Praze z r. 1587, kostel

8 v. Martina ve Velvaích a kostel sv. Sal-
vátora pozdji Pavlánv na Starém mstS
Pražském z let 1611— 14. Zdá se ale, že se je-

nom eští misti zásad gotického slohu až do té

pozdní doby drželi ; do zem picházející Vlachové
pstovali jen renaissanci (dílo lombardské, vlaský

sloh), a Ferabosco deLagno vystavl r. 1534
pro královnu Annu z rozkazu krále Ferdinanda I.

nejvýtenjší pomník uovoobživlého staroklasického

slohu na druhé stran Alp, slavný, sloupoadim ob-

klíený belvedér v královské zahrad nad Men-
ším mstem Pražským, Zh vzor mu sloužily Bra-

mantovy loggie v Éím. Vedle toho povstávaly

znamenité zámecké a kostelní stavby, však o njaké
škole v zemi nemže více ei býti, kde cizí umlci
italští rozliného nadání a rozliných smr u nás

stavti zaali, a domácí umlci brzo jen pouhými
uedníky tchto býti se osvdili. Tu nastal as
tak zvané rustiky a rýsování na mokrém vápn, ji-

miž se mnohé zámky i lušfanské domy piozdo-



463

bovaly. Kostclv ze starSi doby prisaé renais-

sauce tém ani nemáme, nebof v XVI. stol. málo
se jicb nov stavlo, zámky ale a znamenité domy
tím hojnji povstávaly, ku p. nkdy Rosenberský
nyní yvarcenberský dm na Hradanech a
nynjSí hrab. Tbunovský dm pod zámeckými
schody v Praze, zámek Kratochvíle u Netolic,

ást bradu Krumlovského, zámek Mlnický,
Nelahozeveský, astolovický, na Morav
zvlášt nkteré nákladné zámky, jako Bndovický
a j. Stará písná renaissance vsak brzo se u nás
zaala kaziti, a chtíc tvoiti skvostnost a nádheru
opouštla isté formy hromadíc ozdoby na ozdoby.

Jesuité v polovici XVI. stol. k nám uvedení zaali
stavti své velikolepé chrámy, ale bylo v nich vždy-
cky více líeného tpytidla než pravého vkusu. Be-
nátan Scamozzi vystavním západního prelí
královského hradu Pražského nákladem zemským
r. 1614 uinil zaátek palácových staveb v Praze,

které následujíce z vtšího dílu lepších vzor stavi-

telských Skol italských vtší umleckou cenu do
sebe mají a Praze p>dues k nemalé oslav slouží.

Po Scamozzim vystavl 1621—30 Miláan Marini
slavný palác Valdsteinv v Menším mst Pražském
se zahradní log^ií skuten krásnou; podobný palác

dal si Albrecht Valdštein také ve mst Jiín vy-

stavti a podobnou loggii v zahrad své u Valdic.

Zhrdlá šlechta stavla si nyní v Praze nákladné
paláce a na svýcli statcích pyšné zámky u paty
opuštných a spustlých hrad svých, které se jí

tsnými a nepohodlnými staly, ale národ eský ne-
mohl více této píležitosti se uchopiti, a starodávnou
umlost svou pi stavbách novovkých zámk a
etných nových kostel osvditi, nebo Blohorskou
bitvou fysicky a moráln poražen postrádal národní-

ho sebevdomí, vtipu a spsobilosti tak dalece, že
se tém veškerá stavitelská innost dostala v ruce
Vlachv a jiných cizozemcv, a národ ten, kterýž o
jeden vk ped tím stál na tak znamenité výši sauio-

rostlého národníiio umlectví, mohl ted pivolaným
Italiánm jen službu pouhých podavav poskytnouti.

Aviak tenkrát jíž byl konec prvotní písné reuais-



464

šance, sloh ten ím dál tím víc se kazil a jalovl,

až 66 pevrhl v tak zvané rococo, které ješt nebylo
nejhorí, aBpo hojností hledaných okras oko zasle-

piti dovedlo, ale pak takovým pevknsem bylo zahr-

nuto, že základní formy každého stavení ba každé
ásti jeho tak se pekrucovaly, že v nich riení ani

jedné pímé áry vidti, a vecko se ovSovalo a

priodívalo takovým množatvím malicherných a ne-

vkusných ozdfibek, že tehdejší stavby zcela trefn
pirovnávati se dají k ohromným kadeavým paru-

kám a mašlikami ozdobeným copm, jaké tehdáž

silné opanovaly všecky hlavy módního svta. Jaký
to rozdíl mezi istou renaissancí a takovým paruko-
vým útvorem. který všem zásadám pravé krásy ne-

stydat 80 vysmívá a podnes ješt svými zmrzae-
nými, skroucenými údy na nás se oSklebuje! Vždy
jistý pán eský dal na svém panství vystavti ko-

stel s farou v podob velebné bxsy, kostel pedsta-
vuje bicho, fara dlouhý krk. Vrak nejenom v Ce-
chách, nýbrž v celé Evrop trplo stavitelské umní
všeobecným neduhem tímto. Z tohoto chaotického

množství staveb, jimiž Cechy v XVII. a XVIII. stol.

obohaceny byly, vynikají pedce nkteré aspo p-
knjšími rozmry a vkusnjší úpravou, tak mezi kostely

chrám kižo vnik s ervenou hvzdou u mo-
stu s pknou kupiilí, r. 1688 od Laraugha a Fer-
mo vystavný, chrámy jesuitv víibec, jako chrám
8 v. Ignacia na Novém mst, chrám sv. Salvá-
tora pi Klementinské kolleji, chrám sv. Miku-
láše na Malé stran, na nmž Krištof a Kilián
Dien z euho f er, otec a syn, tém sto let stavli,

který, a pres míra vyozdoben, se svou krásnou ku-
polí a vži nejvtší ozdobou Malé strany jest; chrám
8 v. Mikuláše na Starém mst od mladšího Dien-
zenhoferíi, nejeden znamenitý chrám na venkov,
konen palác hr. Clam-Gallasa na Starém m-
st, palác hr. Thuna v Ostruhové ulici, hrabat

Nos tic v na tetím Maltezském pláce, knížat Lob-
kovicv pod Petínem, vesms na Malé stran,

hrab. Nosticv na Píkopech atd. Pomalu idla
jména vlaských mistrv, a vystupují stavitelé domácí,
z nichž Jan Kilián Dienzenbofer (syn Kri-



465

tofSv), který v XVlIl. stol. kvetl, uade vSecky
vynikl svými dmyslnými ano velikíslepými rozvrhy,

akoliv se v podrobnostech a v ornamentice nad
své souasníky nepovznesl. Po nm jmenovati sluší

Evgena Tyttla, opata Plaského, co velmi dmy-
slného stavitele, Frant. Max. Kaku, Ant. Ha-
feueckera a nemnohé jiné. Se slohem renaissan*
ním pišly již v XVI. stol. k nám cibulovité stechy
na vžích, které íasto potvorné i na starých vžích
se osadily, a svého práva, jehož si piosobily, po-
híchu až podnes se nevedaly, nebof za všeobecného
panováni pevrhlé renaissance, sloha parukového a
copaiského, byla stará gotika v nejvtším opovržení,

k emuž se ovšem vlaští misti sami nejvíce pii-
nili, a bda každé gotické stavitelské památce, když
zchatrnla anebo nkterou pohromu utrpla; tu se

dostala do rukou takových lidí, kteí neiozumjíce
jí svým spsobem ji tak dlouho peodívali, až byla
dkladné zakuklena a navždy zpotvoena. Tak mnohé
znamenité chrámy Pražbkó z XIII. a XIV. stol. a
velká ást starých chrám ve mstech eských t-
mito pestavovateli a okrašlovateli na vždy za své

vzaly. Jenom a temi chrámy, pokud nám vdomo,
jinak se dlo, a dva z nich jsou v stavitelském o-

boru taková kuriosa, že jim v Evrop daleko široko

nic podobného pu boku stavti se nemže. Jsou to

bývalý cisterciánský chrám v Sedlci, bývalý be-

nediktinský chrám v Kladrubech a posavadní
praemonstratský chrám v Zeli v é. Sedlecký chrám
stál od husitské doby až do r. 1699 jen co pouhá
zícuina. Opat Jindich Snopek pedsevzal si slávu

toho chrámu zase obnoviti, ale pvodní znamenité
roBmry gotické njak tomu pekážely, aby se byl

parukový sloh tchto již daných rozmr zmocniti

mohl, a chtj nechtj musela se obnova státi slo-

hem gotickým. Pražský stíivilel Pavel Ignác
Bayer pijal tuto úlohu na sebe, a s povrchni

známostí zásad slohu gotického provedl v letech

1(309— 1709 dílo, které,a v podrobnostech podivínské,

nicmén že starý základní rozvrh pozstati mnael,

svými dobrými a znamenitými rozmry mocný do-

jjam na každého navStvovatele iuí. .Jest to uejvtši

echy. -"



466

chrám v Cechách, 64 pilív a sloupv re tyech
adách oddluje vysokou hlavni lo od ty vedlej-

Sfch n'zkých lodi, které okolo kru vedeny dvojná-
sobný ochoz toH desíti kaplemi obroubený. Ano i

píní lo ped krem rozdluje se na prostední
vySší a dv vedlejší lodi. Sto pt vysokých, do lo-

meného oblouku sklenutých oken propoufití hojného
svtla do ohromných prostor chrámu, ale ani jedna
podrobnost ve formách, ani jeden profil v žebrech
klenbových, v obrubách okenních neb kdekoliv jinde

nesrovnává se se vrory staré pesné gotiky, nebo
až tak daleko do vnitní podstaty gotického slohu

vniknouti nebylo dáno tehdejšímu vku. Málo let

pozdji vystoupil Vlach Giovanni Santini a

pevzal v jednom roce 1712 stavbu lodi chrámu Že-
livského a úplné pestavní chrámu Kladrubského.
V Želiv našel také základní zdi a pilíe v lodích

již hotové, a spojil to jen v celek ovšem spsobem
více podivínským než gotickým, vystavv nad bo-
ními lodmi mezi pilíe široké empory s visutými

klenbami, následuje takto umlé visuté klenby v
pozdní gotice oblíbené. V Želiv skonil již r. 1719,

vtši úlohu provedl ale v Kladrubech. Tu dal sta-

rému kostelu trílodnímu pistavním dvou píních
lodí (nebyly-li už v pvodním staveni) podoba špa-

nlského kíže, a nad prvním kížením v hlavni

lodi vyhnal okrouhlou vlaskou kupoli s mdnou
stechou a lucernou, však okny s lomenými oblouky,
opracími pilíi a oblouky z venku v gotickém smy-
slu ozdobenou, což zvláštní dojem ini. Chrám tento

jest sice menší než Sedlecký, ale z venku již tou

kupolí a též fialami, oblouky a lomenicemi Uiuo-

bem bohatji ozdobený, í koliv o pravých formách
gotických v podrobném vyvedení t^ké zde ani ei
býti nemže. Celé dílo, které aspo dle zvláštního

smru svého k stavitelským znamenitostem v zemi
náleží, skonil Santini r. 1726.

Nyní se vrame k dalšímu rozvoji stavitelského

umní. Doba cis. Josefa II., v které nastaly reformy
v každém smru jakož i pevraty ve smýšlení všech
tid vzdlaných, spsobila i ve stavitelství veliký

pevrat. Najednou se lidem znelíbila paruka i cop,



467

a vypovdvše válku vSem kudrlinkám, jimiž posled-

ní dvž století stavitelské útvory ovsila, vytízlivli
tak siln, že hned zas chtli obnovovati dávno zapo-
menuté umní ekv a Rimanfiv, k emuž ale sil

nestailo, Zaalo se tedy stavti tém beze všeho
slohu, a praktický užitek zabíjel aesthetickou stránku
pi nových stavbách. Vláda vzavší sama do rukou
správu všeho stavitelského díla, oblíbila sob sloh

komisní, všeho umleckého rázu prázdný, i tak od
r. 1780 až tém do našich ?ap postaveno jest

mnoho kostelfiv n nás, jichžto sloh více ovínu než
božímu domu by píslušel, a mnoho veejných sta-

veb, které se pouhým kasárnám podobají. Dlouho
nebylo ani píležitosti a možnosti, aby se domácí
umlci v stavitelství vzdlati mohli, a málo který
povznesl se nad pouhý Sematický obor, kterýž všechno
ovládnul. Bažení po antických formách bylo dlouho
neplodné, nebo nic znamenitého nebylo vyvedeno,
a stavby smru antického pi své chudob, sucho-
párnosti a nemotornosti nemohli nikoho zaháti.
Jediné dílo toho druhu u nás ponkud vyniklo, nový
zámek Kainský u Nových Dvor, v prvních de-

sítiletích nynjšího století od hrab. Jana Rudolfa
Chotk a vystavný. Pi tom zstávaly staré stavitel-

ské památky, díla rázného umleckého ducha našich
pedk dlouho ješt nepovšimnuta, a jako stavitelov
v lehkosti mli starý cop a paruky, tak též nevážily
8i gotiky, o podstat románského umní ani zdáni
nemajíce. R. 1779 dala rada Starého msta Praž-
ského se západní strany staromstské mostní vže
sochy a kružby mistra Petra a s prašné vže Rej-
skovy gotické ozdoby otlouci, aby prý „tyto nebez-
peím hrozící a jinak neužitené iriáry nadarmo
ob vže neobtžovaly." Teprve v tetím desítiletí

bž. století zaal se stavitelský sloh k lepšíren klo-

niti, veliké pokroky nauk technickjch nemohly z-
stati beze vlivu na díla stavitelská, na eské pd
povstala 182.5 první železná dráha na pevnin Ev-
ropské, v Žatci vystavn 182(5 pies Ohi první e-
tzový most v zemi. Cechy pedcházely krom zemí
italských od delšího asu již všecka ostatní zem
císaství Rakouského v oboru vdy a umní, neplod-

2'.t'^



468

ný smr pseadoklassicismu v stavitelství vétíím dí-

lem opuštn a Qái>ledováno forem vkusnjších ve
vzdlané Evrop znenáhla pijatých, upímn zadal

se studovati sloh gotický, pozdji románský, neb
co krátce ped tím tak nazvaným gotickým spso-
bem vystavno, nepovzneslo se nad pouhé naivné

dilletanství. R. 1826—53 vystavn Mariánský chrám
v Turnov slohem gotickým, z poátku hrubým
a nemotorným, dále ponkud opraveným, pak více

mén šastn r. 1846 farní kostel v Lubenci, r,

1847 farní kostel v Podhradí pod Hlubokou,
a od r. 1864 dkanský chrám v Police. Román-
ského slohu upotebeno pn stavb chrámu Kar-
línského (1855— 60) pfivodn dle návrhv Víde-
ského stavitele Rosnera, od domácích editelftv

stavby ale, Ign. UHmanna a Jos. Blského,
podstatn opravených. Od petvoení a rozšíení

Pražské malíské akademie za Rubena, kdež Mni-
chovský stavitel Bernard Grueber do Prahy za

profesora architektury povolán, zaal se jeviti v zemi
smr školy Mnichovské, Grueber sam vystavl pk-
nou gotickou kapli ve sv. Janu pod Skalou, ale

mnohé jemu svené obnovy starých kostel a zámk
a stavby nových dom nevynikají ani písností ani

pvodností, a již nyní zdá se, že šastn pemožen
jest jeho smr vlastními domácími silami. Od r.

1840 siln v oblibu vešel romantický sloh normau-
sko-gotický, jak se na mnohých zachovalých hra-

dech v Anglii a Skotsku vzdlal, a vynikají v

tom ohledu pedevším knížecí Svarcenberský hrad

Hluboká, knížecí Rohanský hrad Sichrov, hrab.

Harachovský Hrádek u Nechanic, kníž. Auersper-

ský hrad Žlebský, hrab, Nostický hrad v Tmí-
cí, zámek Dubský u Vodnan, zámek Je ti ch o vi-

ky u Pric, zámek Bezdkovský u Klatov a

nkteré letníky u Prahy. Nyní se staví každým
slohem, románským, gotickým, normanským, renais-

sanním, také parukovým, florentinským a ímským,
i také moderním, který tvary své ze všech konin,
svta bére a novými výmysly je rozmnožuje, vla-t-

nifao ustáleného rázu dodlati se nemoha, a naši nmlci
uíce se piln na cizích i domácích*,,veorecb vyni-



469

Itaji nejen mnobostraiio^t! ale také technickou sm-
lostí; jmenujeme tu jen Josefa Krannera, vý-

teného v protice, Jo 8. Ni klas a, Ign. Ullmau
na, Jos. B 1 sk éh o, B ed icha Schnirrha a
Frant, Schmoranze v Chrudimi. Zdali se kdy
3, nynjšího chaosu slohflv (které ale pravému umní
nikterak na Škodu není), v píštím ase njaký nový
«loh k obecné ptatností a k výhradnému panuvání
povznese, sotva pedvídati mžeme.

Kezbáství vyvinovalo se v Cechách stejnou

mrou s umním stavitelským a malíským, a po
celý stedovk objevují se naši stavitelé a dílem i

malíi zárove také co umlí ezbári, tak dalece, že

stavitelé sebe zhola jen kameníky (lapicidae) evali,

a zárove ezbáství ve služb pi stavitelství p-
stovali. Podlé látky a formy dlí se ezbáství: na
vlastní ezbáství (soch a a tví), které z tvrdé

kamenné látky tvoí bu sochy do kulatá vypracované
neb obrazy na ploše vypuklé (polovypuklé, plosko-

ezby, basreliefs, a siln vypuklé, hautreliefs), potom
na lit ectví, kdež ezbá jen z mkké látky kadlub
litcovi k odlití poskytuje, potom na ezbáství
ve dev neb kosti, na mincíství a peet-
nictvf, konen na plastické práce zlatnické a

stríbrnické. V každém odvtví ezbáského u-

mní Cechové znamenitá díla vyvedli, a pedili i

v tom ve stedovku mnohé jiné národy. Bez ohledu
na sem tam zachovalé kovové a kamenné idoly sta-

rých pohanských Cech, na jich bronzové, zlaté a

stíbrné šperky, které vždy o pokroilosti jejich v

nmleckých vcech svdectví vydávají, musíme ve
vku již kesfanském Sázavského opata Božetcha
také za patriarchu našeho ezbáského umní vy-

hlásiti, kterýž sochy ze deva i kamene ezati a

všeliké umlé kostné obrazy a ozdoby dlati uml,
a též pro urážku mstivého binkupa Pražského kru-

cifix ze deva tak vysoký a široký, jako on sám
byl, vyezati, z pokuty na vlastních zádech do íma
zanésti a ve hl. chrám sv. Petra složiti musel.

A se nám nic z jeho prací nezachovalo, vime pedce
z jiných souasných zpráv z ^XI. a XII. atol., že

vSechno nmfl ozbáské v echách tenkráte se



470

pstovalo podle vzorv byzaatských, jakož se nejedná

plastická památka z byzantských dílen pocházející

u nás podnes ješt vyskytuje (kn pr, krucifix Ostrov-

ský, malé kížky Oponické, kížek Kralovický,

vesms v Cesk. Masen). Nemohouce tuto vSechny
zprávy našich starých kronikáv o skvostných ez-
báskýcb ozdobách v eských cbrámích, na hrobích

sv, patronv a králv atp. též o skvostných um-
leckých nádobách a nábytcích uvésti, musíme se

spokojiti pipomenutím toho, co se nám více náho-
dou ze starých výtvor ezbáských zachovalo, ne-

bo tyto vci mnohem více se ztrácely a zkáze pod-

léhaly než stavby ano i výtvory malíské. Nej-

starší známou umleckou ezbu z doby kesanské
máme v kláštee sv. Jií na hrad Pražském,
jest to ploskoezba nad vchodem do kaple sv. Anny
zazdná, která dle nápisu zdlána byla za abatyše

Berty okolo r. 1145— 51, a bezpochyby pvodní hrob

bl. Milady zdobila. Pedstavuje korunování královny

nebes na trnu sedíci, po obou stranách kleící

jeptišky, pak knížete Vratislava I. a vnuku jeho

Miladu
;
jest to dílo vysoké umlecké a starožitnické

ceny z blohorské opuky, a dává nejskvlejší dkaz
o vysokém stupni, na jakém již v XII. stol. toto

umní u nás stálo. Do tétéž doby, a sice ped
rok 1165 náležeji tyry ploskoezby na jižní stran
románského kostela u sv. Jakuba blíž Kutné Hory,
ve výklencích posud zachovalé a tém 6' vysoké,

pedstavujíc! krále Vladislava L, biskupa Daniela

Pražského, Jindicha Zdíka Olomúckého, a ezba
nad portálem pedstavující žehnajícího Krista a pod
nim kleícího eského pána Slavibora a cho jeho

Marii. Z XIII. stol. pochází 12 sošek prorokv
starého zákona stojících ve výklencích na tech stra-

nách románské kostelní vže v Katovicích u
Strakonic. Krom tchto máme ale v zemi porznu
ješt nejednn památku toho druhu z doby románské,
a též ornamentální ást románských staveb podává
dosti hojných píklad veliké vyvinntosti tnbo umní
v dobách, kde nejvíce jen knžstvo jím se «abývalo.

Výkresy figur bývají vesms písné a typické jako
v umní byzantském vbec, nicmHlt asto í svo-



471

bodné pojímáni vci a jakýsi nenucený výraz pi-
rozeného citu dodávají mnohým nafiim starým ez-
bám vySSího umleckého významu. V potu mno-
hem hojnjším se nám zachoval jiný druh památek
umní rezbaskéhe, které práv nejskvleji ukazují,

jak vysokého stupn toto umni již v XII. stol. u
nás dosáhlo. To jsou eské mince, které ee již za
Vratislava, otce sv. Václava, u nás objevují, Nej-
starii mince ryly a razily se v Cechách dle vzorv
bavorských, saských a anglických, a jeví se v nich

ovSem umní teprve v kolébce své, ale již v XII.
stol. mní se ráz jejich dle vzoru byzantského, a
povznáší 86 k veliké opravdu umlecké výši. Mince
knížete Boivoje 11,(1100—7), Svatopluka (1107— 9),

Vladislava I. (1109—25) a Sobslava I. (1125—40)
vynikají jemností, krásou a živostí vyražených na
poprsí a celých fig^ur nade všpcky mince gouseduicb
národ evropských, nevyjímajíc ani tehdejších minci
italských. Jsou to tedy památky ješt starší nežli

neetné nám dochované kíuienné útvory ezbáského
dláta, a eské mincovnictvf jakožto umní zaujímá je-

dno z pedních míst ve stedovkém umní vbec. Když
po kižáckých taženích umní vbec také laikm do
ruky se dostalo, zjevují se i u nás také sochai z cizích

zemi pivolaní, jako .Jan zBrabantu, který ok.

1325 bronzovou sochu kr. Václava II. na náhrobku té-

hož krále v Zbraslavi ulil. Tato socha pišla pi husit-

ské zkáze kláštera Zbraslavského na zmar, ale po-
zstalých ezb všeho druhu z doby gotické pibývá.
Že vedle nkolika cizích umlcfi již od po. XIV,
stol. také hojný poet domácích ezbá na ozdo-
bení chrámv a hradv pracoval, toho dkazem jest

seznam umlcv, kteí v Praze r. 1848 dle vzorv
italských spolk bratrstvo malív a stít^av zalo-

žili, a k nimž mimo ezbáe také zlatotepci^a skle-

nái náleželi. Tu se vyskytují totiž jména echv:
Venceslaus sculptor, mistr Petík ezák, Janek ezák,
Mikeš ezák, luistr Vank ezák, KriStan ezák, Janko
Malý ezák a mnozí jiní. Rezbá.«ká díla zdoby gotické

vyznaují se vedle gotické ornamentiky jakousi vy-

táhlostí a vypnutostí figur a ostrými tahy v tvái.
Taková jest ttnmenná, ostatn pkná s o ch a s v.



472

Václava u 8v. Víta v Praze, od samého stavitele

chrámu Petra Parlée zhotovená. Jeho neb jeho
tovarySfiv dílem jsou také poprsní podobizny
21 souasníkiiv stavby chrámu, mezi nimiž celá ro-

dina královská a nejpednjší duchovní pánové
stavitelov onoho chrámu v druhé polovici XI V. stol,

postavené na galerii chrámu,jedna z jeho nejzajímavj-
ších ozdob; potom sochy na staromstské mostní vŽi,
kamenné tnmby s celými ležatj^mi sochami knížat a

králv z rodu Pemyslova v kaplích u sv. Víta, a

velmi ozdobná tnmba s výtenou ležatou sochou
sv. Ludmily nad jejím hrobem v kapli u sv. Jií
na hrad Pražském. Do druhé polovice XIV. stol.

náležejí také výtené sochy Panny Marie v arcidé-

kanském chrám v Plzni a proboStském chrám v

Jindichov Hradci. Z drahých ezaných ka-

meml a jiných plastických lítvarft 7. tvrdé látky, ji-

miž Karel IV. hroby patronr eských, potom zvláSté

Karlštein ozdobil, zachovalo se nám velmi málo.

Po jeho doby náleží také nejpednjší litecké dílo

starého umní v echách, bronzová socha 8 v.

Jií na hrad Pražském z r. Iíi73 od Martina
a Jiího z Klussenberku, kteí dle jmenasou-
díc snad jako výSe zmínný Jan z Brabantu pvo-
dem z Nizozemska byli. Tomuto svatému Jií ná-

leží v djinách umní stední Evropy obzvláStní a

to pednjší místo, jelikož se mu v celém objemu
bývalé svaté ímské íše žádná lijocká památka to-

ho druhu ze staršího i pozdjšího vku po bok po-

staviti nemže. Z jiných litin toho víku málo se

nám zachovalo, jen písemní zprávy spomínají o vel-

kých zvonech, ježto ale vtším dílem v husitských

válkách za své vzaly. Mnohem více se zachovalo

z velikého množství skvostných lítvar zlatnických,

které vtším dílem z Pražských zlatnických dílen

vycházely, a co do umlecké provedenosti z cizo-

krajními pracemi toho druhu smle porovnávati se

mohou. V echách, jakožto zemi zlatem a stíbrem

nad jiné požehnanjší, povzneslo se umní zlatnické

již za nejstarších dob k znamenité výši, a máme
listinné svdectví o tom, že již za Otakara II. byl

v Praze cech zlatníkv, který pozd^ od Karla IV.



473

též i zvláštními milostmi obdarován byl. Jedna a

nejstarších památek eského díla zlatnického jest

berla abatySe Kunhuty, kterouž pro ni její

bratr, král Václav II., r. 1303 zhotoviti dal, a která

po abatyších u sv. Jií pešla nyní na Tercsiánský
ústav Šlechtien na hrad Pražském. Druhá diMe-

žitá památka jest eská koruna Svatováclav-
ská, z r. 1345, potom dále pevzácný poet staro-

žitných zlatých a stíbrných, mosazných, také emai-
lovaných a drahými kameny posázených kíž&v, re-

likviáv, kalichv a jiných kostelních skvostností

v poklad hl. chrámu sv. Víta na hrad Pražském
(kdež mimo domácí eské práce také mnohé fran-

couzské, porýnské a italské umlecké útvory se cho-

vají), konen pozdjší gotické monstrance v Sedlci.

Bohdani, Mlníce a j. — Od XIV. až do XVI. stol.

vynikalo zvlášt také ezbáství ve dev, a tu se

utvoila vedle eského stavitelství také zvláštní e-
skonárodní škola ezbáská. Skrovné oltáe
ve chrámích z dívjších dob promííovaly se v za-

vírací archy, ozdobené bohatou ezbou figur, vypu-
klých obrazv a hojností umle sestavených gotických

fial, obloukv a baldachynv. Však pohíchu, as
obnovení katol. náboženství v XVII. stol. vandalsky
hospodail s tmito lítvory našich umlc, nejen
skromnj.ší ale stejn i nejslavnjší díla toho druhu
octla se bez ohledu na umleckou cenu svou v ha-

raburdírnách a zmizela konen komínem a kouem.
Ješt do XIV, stol. náležejí ti výtená ezbáská
díla ze deva ve chrám P. M. ped Týnem vPra-
ze, totiž: krucifix s dvma sochami Marie a Jana
na oltái v severní boní lodi, jehož trefné pomalo-
vání i cizím zpytatelm starožitného umní zaslou-

ženého uznání vynucuje, potom výtená socha Pan-
ny Marie s Ježíškem na oltái v jižní boní
lodi, a staroeská ezba kladení Kristova do
hrobu, pocházející z nkteré zrušené oltání archy.

V Kutné Hoe vynikal na za. XVI. stol. potom až do
1546 v Praze mistr Jakub, dd Adama Dan. z Ve-
leslavína, který r. 1502 ve chrám sv. Barbory v

Kutné Hoe mistrnou ezbu na hlavním oltái do-

hotovil, o níž se pravé divy vypravovaly, a radní



474

sí tamjší také výtenými ezbami ozdobil; v&ak
jesuité onen oltá odstranili, a z ezeb v radním do-m zachovala se jediná socha Spasitele v životni

velikosti, dílo vysoké umlecké ceny. Ješt jiné vzác-

né pozstatky staroeského íezbáství v Kutné Hoe
jsou kosteluí stolice jak u sv. Barbory tak i v

arcidkanskcm chrám u sv. Jakuba, snad také díla

eeného mistra Jakuba. Do druhé polovice XV.
a první polovice XVI. stol. náležejí také skvostné

kamenné tahemahule ve spsob vysokých pyramid
vyvedené, jako posud zachovaný v kostele u sv.

Trojice v Kutné Hoe, ve hl. chrám Kralo hra-
deckém, Kolínském aj., potom bohat ozdobené
kazatelny, z nichž nejslavnjší v dk. chrám Ra-
kovnické m z r. 1522, konen i veejné kaSny,

jako posud zachovalá v Kutné Hoe, snad dílo

Rejskovo, nkdejší vandalským spsobem zniená
Jiíkova kašna v Králové Hradci aj. Vše-

cka tato díla vyvedena byla spiisobem domácí goti-

ky Vladislavské. — Iv první dob vlaské renais-

sance v XVI. stol. vynikalo domácí umní ezbá-
ské. Pozstatky toho jsou mnohé krásné portály,

nejen pn chrámích a palácích ale i pi mnohých
domicil mšanských v Praze i ve mstech venkov-
ských, velká mramorová kašna na Staromstském
námstí v Praze (nyní bohužel odstranná), mi-

strovská ezba devná na oltái Zbraslavském
u sv. Havla, umlá ezba z njakého uálu-obku v

kostele Zlichovskéra u Prahy, nkteré znamenité li-

tiny
,
jako na kašn v král. zahrad Pražské

od Tomáše Jaroše Brnnského, který také

velký Sigmundovský zvon u sv. Víta na hr*dé Praž-

ském (1Ó49) a velký zvon Týnský (1553) ulil. Jiní

znamenití zvonaii a konvái toho vku byli Ondej
Ptáek v Kutné Hoe, Ondej Žáek v Hradci
Králové aBrikcí zCinperka na Novém msté
Pražském, jichžto zvony a cínové ktitelnice ješt v

hojném potu se zachovaly a nejen Hobrou litinou

ale i namnoze dobrými plastickými obrazy chvatn
vynikají. Také Daniel Tapineus Kutnorský lil

zvony, jichžto vypuklé ozdoby neobyejným bohat-

stvím a dobrým vkusem pochv.ilu zasluhují. Doba



47{

starši renaisance dosáhla za Rudolfa II. vrchole svého,

následovaly se tehdáž vbec vzory antické s velikým
štstím a samostatn, nebo umlci efí ješt byli

sob vdomi svého vlastního národního rázu. (Cis.

mausoleum a výtený krucifix ve hl. chrám u sv.

Vita na hrad Pražském jsou díla od umní milov-
ného cis. Rudolfa II. z ciziny objednaná.) — Tímh se obrátily vci po vyhubení vší eské intelli-

gence tidcetiletou válkou v XVII. stol. I umní
ezbáské pozbylo v Cechách svého vlastního výrazu,
dostalo se v ruce cizincv, a Berniniho nadutý sloh,

z íma vyšlý, s obnoveným katolictvím opanoval
náš dm i kostel. Vlaští sochai a štukaton ozdo-
bovaly eské kostely a paláce velkomožné šlechty

sochami, medaillony, karyatidami a všeho druhu zá-

tokanii, konen se ke všemu tomu pivsil ohrom-
ný cop, který indÍN-iduálnosti a pravému životu v
xitvorech tchto umlc velmi na ujmu byl. Že se

v XVII. a XVIII stol. velmi mnoho stavlo, mli
i sochai plné ruce práce, zizování veejných soch
pi-ilo do módy, zvlášt kolosálních sloup ilarián-

skýh, svaté Trojice a sv. Jana Nep., vtším dílem
z díkuinní za odvrácení moru, nebezpeenství od
válek a jiných pohrom. První toho druhu pomník
byl Mariánský sloup na Staromst. námstí v Praze
:r. 1650, a než uplynulo^ plných sto let, již se každé

msto ba i malá niista v Cechách njakým pomní-
kem toho druhu a podobného vyvedení honosila

:

Karlv Pražský most pak zaskvl se na zaátkTi
XVIII. stol. galerií nákladných soch svatých, které
mu podnes obzvláštní zajímavosti dodávají. Bhem
asu vanikli u nás vedle cizích také zas domácí ez-
bái, kteí ovšem panujícímu smru podléhali ale

nicmén dosti památek zanechali, jimž umleckého
pojmutí a provedení, jakož i životného hniíu upíti
nemžeme. Jmenujeme tuto jen oba Brokový
(Jana a Jana Ferdinanda, syna onoho, jenž
ovšem otce daleko pedil), Lazara Widmanna,
Ond. Guitainera, Jana Ji. Bendla, Arn.
Heidelbergera, Tyroláka Matiáše Brauna z

Braunu, kterýž ovšem u nás nejvíce psobil, dále
pak Ig n. PÍ a t z er a, oba P r a ch n e ry (Petra



476

a Václ.), Matiáše Jackla, Frant. Pacáka
v Chrudimi, Pacalta v Žiri a Doin. Ouli^ka
z Poliky. Jejich práce ozdobují podnes naše stavby,

námstí, ulice a hbitovy.
Od asu, co se ku konci minul, století naSi u-

mlci na cizích akademiích, jmenovit také na první

domácí umlecké Škole v Praze (od r. 1800) vzd-
lávati zaali, vyzulo se sice umní ezbáské z pí-
vsk copaských, vpadlo ale zas v pouta schemati-
ckých forem akademického cviku. Sochai z aka-
demických škol vy.51í naplnili posud vlast naši množ-
stvím útvorftv s\'ých, ale jejich sochám schází výraz
osobnosti života a ruchu, v em je útvory copa-
ských ezbá na mnoze daleko pedí. Jen prarý
genius miiže se vylámati z pout akademických pra-

videl a k samostatným útvorum povznésti. Jako
mnozí ze starších umlc naSich, tak i nyní hledí

naši sochán nadání své na klasické pd italské

zdokonaliti, a Václav Levý i Emanuel Max zí-

skali si svými útvory již i za hranicí slavné povésti.

Zvláštním nadáním též Josef Max znamenitým
umlcem se stal; také Tomáš Seidan, Frant.
Linn, Ferd. Pischelt, Wild, Kamill
Bohm a j. více mén znamenité památky svého
umní u nás si postavili.

Malíství. Kesanské umní malíské do-

stalo se k nám zárove s naukou Kristovou z By-
zance ; nám apoštol slovanský sv. Method, kterýž

eského knížete Boivoje I. pokílil, byl prý malíem,
a není pochybnosti, že první kostely naše vyozdobo-
vány byly malbami spsobu byzantského, podle udání
téhož velikého apoštola na-šeho neb jeho žákv vy-

vedenými. eské malíství vyniklo nejen nad umni
ezbáské ale i nad stavitelské, vyvinovalo se na
základ, jakéž mu ovšem uméní kesanské vbec
poskytovalo, tak zdaile a samostatn i dosáhlo tak

znamenité umlecké výše, že se jím národ Cesko-

slovanský mezi všemi novovkými národy evropský-

mi obzvlášt honositi mže co výkvtem duševního

vzdlání, kterého již záhy byl nabyl. Když za pí-
inou hrozných pevratv po klesnutí západní í.še

ímské umní v celé Evrop kleslo, zachoval se je-



477

nom v Byzanci zárodek uniuí ovšem formami str-

nulými sklíený, ale hlubokým náboženským citem

kojený, kterýž pak mocné k dalšímu vyvinutí pudil.

Byzantští umlci položili ve zdivoilé Itálii v IX.
stol. základ k novému umní malískému, na nmž
brzo vykvetla zvláštní škola staroitalská. Na stej-

ném základu vyrostla také malíská škola staroe-
ská, a dosáhla v XIV. stol. skvlého rozkvtu již

tenkráte, když ve všech jiných zemích krom Itálie

a Byzance zárodky toho umní teprv tvoiti se za-

aly. — Jako jinde tak i u nás se jen málo obra-

z&v na deskách neb na stnách z prvních dob ste-
dovku zachovalo, jelikož záhubnému vlivu živlv
a ješt více zkázám lidskou rukou spsobeným pod-
léhaly. Jinak to s miniaturami ve starých per-

jjamenových rukopisech, které lépe ped zkázou chrá-

nny až do našich dob se zachovaly, objasujíce
nám, jaké byly formy spoleenského života, duševní
názory živlv ethických a náboženských v prado-

bách našeho národního rozvoje, jakým promnám
umni podléhalo, jaké pokroky inilo, kterak fanta-

sie a národní ráz jemu se vtiskovaly. Neschází v

našich kronikách hojných zpráv, kterak chrámy naše
umlými obrazy ozdobovány byly ; velezajímavá jest

pr%'ní zmínka o útvoru umní eského, kterýž i v

cizin vysoké chvály docházel, totiž o obraze Panny
Marie, „eckým dílem až ku podivu krásn vyvede-
ném", jejž r. 1081 král Vratislav Pasovskému bi-

skupu AÍtmauovi pro klášter Gotvický v Kakousich
darem poslal.

Toho asu žil také opat Božetch v Sázav,
a jako krásn stavti a ezat!, tak též i nemén vý-

ten malovati uml. Nejstarší památka eského
raalíírtví jsou malovaná písmena a ozdoby v legen-

d o sv. Václavu (ve Woifenbiittlu) r. lOOO pro e-
skou knžnu Emmu psané, potom uá]>isy kapitol a
zaátená písmena v evangeliu sv. Prokopa (v

Kemeši), od téhož sv. patrona psaném mezi lety

1010- 1040. Jsou to cci velmi piln a no skvost-

n malované, ovšem zcela ve spiisobu byzantského

umuí IX. a X. století. Však první znamenitý zby-

tek eskéJio malíství v zemi cliovauý jsou drobuo-



478

malby v tak zvaném Vyšehradském kodexu
(v univer. knihovn Praž.), mezi nimiž se také nej-

starší vyobrazení av. Václava nachází. Pocházejí

asi z let 1012— 1037, pojrautí a technické vyvedení
ale srovnává se vétíím dílem se spsobem, jaký teh-

dáž v Itálii, Francii a v Nmcích panoval, tak že

o vlastním byzantském rázu tém zde ani památky
není. Jest to typus sice antický, ale neumelou j e-

St rukou skKvený a zpotvoený. Nicmén vidíme
tu obrazy z vlastního osobního názoru vyniklé, a

samo vyvedení ukazuje na lepší technickou umólost,

která již tehdáž v Cechách se byla vyvinula. Pod-
kladek zlata není rudý bolus, jako v cizích minia-

turách, nýbrž erná barva ili tužka, která se jenom
na eských starších miniaturách objevuje. erné
obrysy jsou pérem udlané a vynikají nad pestré,

neladn kladené barvy. Jméno malíe . miniatora

neznáme. — Druhý znamenitý pomník toho druha
jest rukopis Mater verhorum (v es. Mus.), jehož
písa byl Vacerad, miniator ale Miroslav, oba
mnichové, kteí toto dílo r. 1202 dokonili. Tu již

vidíme velký rozdíl naproti obrazm v kodexu Vy-
šehradském, a to jak v pojmutí tak v motivech a
v technickém vyvedení. Tu již není antický zpo-

tvoený typus, nýbrž rozhodný vliv umní byzant-

ského. Ten se jeví naped ve vytáhlosti postav s

písným, dstojným výrazem, any hlavy, ruce a
nohy obyejn malé a vyzáblé jsou. V kresb a v

záhybech odvu jest patrný pokrok. Nicmén i tu

jsou obrazy, které svdí o svobodnjším provedení
myšlének a pirozenjším pojmutí forem, než jak to

písný byzantský typus onoho asu pínpouštél. —
Jmenujeme tuto jeSté tak zvanou Jaromskou bibli

(v es. Mus.) z r. 1259, jejíž písa byl Zbihnv
Katiboský a illuminator Bohuše Litomi-
cký. Ten se již valn vzdaloval typických vzor
byzantských a snažil se samostatné myšlénky své

pvodním spsobem pedstaviti. Obrázky jsou zda-

ile a nenucené pevnými tahy péra kresleny, barvy
lehce kladeny, svtla naskrz prhledná. Pozname-
nati sluší, že Bohuše byl laik, a že již tehdáž um-
ní malíské v rukou knžských výhradn " nezstá-



479

Tale. Je6t jiná díla XIII. stol. jsou: legenda o »v.

Václavu (v Lobkov. knih. v Praze), v níž jsou o-

brazy od Ve li si a v a, pro studium staroeských
kroj dfiležité, proež je také spolenost vlast, pá-
tel uméní r. 1811 tiskem vydala, — potom bible v

obrazich (též tam) od nejmenovaného, který svými
lehkými tahy perem kresleným a jenom místy zb-
žn malovaným postavám snažil dáti životného vý-

razu. Nejvyšší cenu ale v ohledu na tehdejSí po-

mry umní a vzdlanosti má pro nás Pasionál a-

ha'i/Se Kunhiity z r. 1312 (v univ. knihovn Praž.).

Kunhuta byla dcera Pemysla Otakara II. a umela
r. 1321 co abatyše u sv. Jií na hrad Pražském.
Skladatelem textu byl dominikán od sv. Klimcnta,

Kolda, písaem pak a malíem zárove BeneS,
kanovník pi kláštee u sv. Jií, kterýž mezi naši-

mi starými malíi vynikající místo zaujímá. Tehdáž
práv v Itálii dennice novovkého umní vycházela, Be-
neš byl souasníkem slavných buditelv a zaklada-

telv vlastního italského malíství, Cimabue, Giotta,

Duccia di Buoninsegna a Francesca Bologaesa, ne-

mohl se tedy podle vzon°iv tchto mistr vzdlati, a
v jeho útvorech jeví se spsob pojímání biblických

pedmt a umlecký ráz co naskrze zvláštní, p-
vodní, z jeho individuálnosti pošlý. Pozoru hodno,
že Benešovo korunování P. Marie podobným spso-
bem pojato jest, jako tentýž pedmt od Giotta ma-
lovaný v kostele sv. Kíže ve Florencii, akoliv Be-
nešv obrázek mnohem svobodnji se pohybuje a

pirozenji vjlíen jest, tak že se mu pednost dáti

musí. Nkteré jiné Benešovy myšlénky podává te-

prve na zaátku XVI. stol. Albrecht Drer, které

Nmcm za vzácné nové originály platí. Sotva se

najde v celé Evrop druhé malíské dílo z poátku
XIV. stol., v kterém by se vedle relativn výborné-
ho výkresu, duchaplného pojmutí a pirozeného u-

kládání záhyb roucha taková líbeznost a hluboká
vroucnost jevila, a vším právem ekl jednou náš d-
myslný zpyt.ntel staroeského umní, prof. Vocel, že

ím jsou v literatue eské básn rukopisu Kralo-
dvorského, tím jsou v malíství našem Benešo-
vy miniatury v pasiouálu abatyše Kunhuty. Když



48U

tedy již iia zaátku XIV. stol. Cechové takové výSe
v uméai mHlíském dosáhli (nebo útvory Benešovy ne-
mohly býti samotné a ojedinlé v národe eském), sna-
dno poihopiteluo, jak se již u pro8ti'ed téhož století za
Karla IV. vyvinouti mohla znamenitá, samostatná
amélecká škola eská, kdežto jmenovité v sousedním
Nmecku teprve v druhé polovici XIV. stol. njaký
ilejisí život v oboru malíství jeviti se poal, any
tu povstaly školy malíské na Rýn (Kolínská), ve
.Švábích a ve Frankách teprv po rozkvetu ^koly

Pražské.

Ale je.íté z dob ped založením bratrstva aia-

líského v Praze, z konce XIII. a ze zaátku XIV.
stol., zachovaly se nám nkteré obrazy tabulové ano
i nejedny malby na stnách, které o pokroilosti u-

mní eského posud skvlé svdectví vydávají. Mezi
tabulovými obrazy máme pravou perlu v oboru sta-

rého umní, totiž slavnou madonu s díttem v

klášterním chrám Vyšebrodském, kteráž se tam
bezpochyby ku konci XIII. stol. dostala, druhou této

Vyšebrodské zcela podobnou a nemén výtenou
madonu v miuoritském kostele Krumlovském
z téhož asu, konené tetí rovnž výtenou mado-
nu v býv. klá.šterním chrám Zbraslavském, po
ase od opravovatel ovšem porouchanou, kterou tam
král Václav II. r. 1297 daroval. Misti tchto na
zlaté pd malovaných obrazv, a pohíchu nejme-

novaní, ale dle všecli známek k domácí malíské
škole náležející, dosáhli skrovnými prostedky veli-

kolepého úinku, a milostivost, která z tcclíto obra-

z záií, stejn psobí od vékv na vzdelauce jako

na lid obecný, který k nim putuje. — Pravý-li jest

výklad starých maleb na stnách okrouhlé hradské

kaple Znojemské, tu bychom mli neocenitelnou

a pevzácnou umleckou památku asi ze zaátku
XIII. stol., nebo krom výjev ze života spasitelo-

va pedstavuje se tu celá ada 39 postav panovní-

kv eských od Libuše a Pemysla až po Kourada
II. (do r. 1191). Kresba jest prý neohebná, vyve-

dení hrubé bez perspektivy a stínu, bai-vy zcela vy-

bledlé. Vyšetení této paiaátky od domácího zna-

tele ješt se ale nestalo. Cyklická pedstavení li-



481

gend a svatých píbh vyskytují ne ve stedovókém
umní dosti pozd : tu bychom mli ale ve Znojm
již jedno takové hned ze zaátku XIII. «toI., ve
hrad J indii cho-H ade ck é m máme ale druhé,

a sice souvislou adu výjev z e^ké legendy o sv.

JíH T. I'ó38, pocházející od jakéhosi Vác láva, tedy

echa. Jest to nejstarší eská a velmi zajímavá
památka toho spsobu malování, a tu i tam leckte-

rý zbytek stnových maleb z doby ped Karlem se

zachoval, nebo naše romáuskó basiliky a kostelíky

jakož i mnohé gotické chrámy vylíeny a ozdo-

beny byly hojnými malbami na stnách, jako

se takovou ozdobou honosily chrámy západní Ev-
ropy. — Velikolepý rozkvt eského uméní za

Karla IV. zakládal se hlavn na spolupsobení do-

mácích umlc, nebo a se znaCný poet cizozem-

ských k nim pipojil, smr jich uméui jeví pedce,
pokud se památky toho zachovaly, charakteristické

známky eské školy. R. 1348 zídilo se v Praze
bratrstvo malív, ezbáv, sklenáv a zlatotepcv,
k nmuž se i cech zlatníkv piidružil. Z jmen ten-

kráte do tohoto bratrstva náležejících umlc vidno,

že i mezi malíi eský živel pevládal; cis. Karel

ve svém privileji tomu bratrstvu udleném výslovné
všem duchovním malím zakázal, aby štítv a v-
bec svtských vcí nemalovali. Mezi duchovními
byli hlavn také miuiatoi, jichžto dila jsou podnes
nejpednjší chloubou našeho umní, kdežto v pra-

cích svtských malív patruý jest vliv cechovních

pravidel a zvyklostí, které mnohdykráte pravý po-

krok pouty svíraly. Karel IV. dal chrámy a hra-

dy od nho vystavné od umlcv eských i cizích

skvostné ozdobiti, biskupové, opatové a zemští pá-

nové jej v tom hojné následovali; hlavní chrám
s v. Víta a hrad Karlštcin jsou posud hlavni

pokladnice umní eského z doby Karlovy. Teo-
doi k i Détich z Prahy, starší z cechu ma-
líského, ozdobil královskou kapli sv. Kíže ua
KarlSteiné i;5D tabulovými obrazy, klihovými barva-

mi a la tempera malovanými. Hlavní a ti menší
obrazy z nich jsou v belvedéru Vídeském. Mistr

Détich držel se výhradné typických forem školy

Ctíchy. 30



482

byzantské, a ukazuje lunuí své nejvíce v hlavách,
v nichž slovanská mkkost s duchaplným a velým
vjTazem hlavn se liší od útvorftv pozdjších n-
meckých a nizozemských Skol. Stny v okenních
výklencích této kaple vyozdobeuy jsou malbami na
mokrém vápn, jež pedstavují apokalyptické scény,

a jež bezpochyby Mik. Wumiser ze Štrasbur-
ku, dvorský malí cis. Karla, maloval. Nenajde se

v celé Evrop tak etná galerie malíských útvorá
z polovice XIV. siol. tak vysoké umlecké ceny po-
hromad, jako zjc. Ale i toité schody, k této krá-

lovské kapli vedoucí, ozdo'>eny jsou po stnách a

na stropích cyklem výjev na jedné stran ze živo-

ta sv. Ludmil}', v kostele Panny Marie a v

kapli 3 v. Kateiny na témže hrad pak zacho-

ly se ješt mnohé dležité stnové malby od uml-
cv císaských. — Dolejší rada výjev ze životn

Kristova mezi drahými kameny ve zdi v k a p 1 i s v.

Václava na hiad Pražském jest rovnž draho-

cenný zbytek malíského umní, jímž Kartl IV, tu-

to kapli ozdobiti dal. Podobají se tyto malby Karl-

šteinským, ale mistra jmenovati neumíme. Zname-
nité dílo z této doby jest také cyklus maleb v klá-

šterní chodb na Slovanech v Praze, a zcela v

pvodní formo zachovány nejsou. Jsou to soubžné
ady vzájemn na sebe se vztahujících výjevu ze

starého a nového zákona, a pro toto sestavení své

zachovala se v nich neocenitelná památka avláStuí-

ho smru kesanského umní. Z maleb na mo-
krém vápn ve XIV. stol. vyvedených náhodou se

nám zachovaly také iešt velezajímavé obrazy v

malém vesnickém kostelíku v Libiši nad Labem
a ješt leckdes jinde. Nemalý jest také ješt poet
tabulových obraz, dle tehdejšího spusobu ješt zla-

tou pdou ozdobených, jichžto ráz a umlecké pro-

vedení zejm eskou školu Karolinské doby pro-

zrazují, .imenujeme jon dva obrazy ]cce homo a

Panny Marie v chrám P. M. ped Týnem v

Praze, krásné obrazy Panny Marie u sv. Petra a

Pavla na Vyšehrad, u sv. Štpána na N ivérn

mst Pražském a v kostele býv. dominikánriv nyní

piarist v Budjovicích, devt obrazftv s výjevy



483

ze života Spasitelova a jiný obraz P. Marie v ga-
lerii kláštera Výše brodské ho, celou adu vý-
tených obraz v kostelíku sv. Maíí Magdale-
ny u Tebon, devét obrazv z umuení Pivuó v
proboStskóm kostele Roudnickém, slibní obraa
arcibiskupa Oka z Vlašimi v galerii pátel umní
v Praze, obrazy ve hradních kaplích na Krumlo-
v, Zbiroze a ješt na mnohých jiných misioch.

Malování ve skle v XIV. a XV. stol. i v Oe-
chách slavn se provozovalo, proež také skleuái
tehdáž k cechu umlcv náleželi. Bouí-e ;i.sv ala

nás o poklady toho druhu velmi oloupily, a po-

zstaly nám krom smutných zbytku zde '>ude

jenom ve hlavních chrámích Kolínském a Plze-
ském nkterá zachovalejší díla toho_ umní. i\iké

mosaikové dílo cis. Karel IV. do Cech uvedl, dav
stenu nad jižním (zazdným) portálem hl. chrámu
sv. Víta od Italianv ozdobiti obrazy složenými a
kaménkv a bareuýcii kouskii skla, ježto pedsta-
vují slávu Kristovu, sv. patrony eské a poslední
soud. Jestliže však nyní již zbledla pvodní skv-
lost všech téclito pétistyletých útvor staroeského
umni, zachovaly se vtším dílem miniatury z
doby oné v celé svžesti a pekvapujícím lesku ba-
rev svých, uebot na nich tetf sláva staroeského ma-
líství hlavn spoívá, a jméno mimatora Zbyška
z Trotiny skví se co hvzda první velikosti v
chráme krasoumj- evrofské XIV. století. Svým na-
nejvýš jemným a lunolým šttcem ozdobil dva
skvostné kodexy, v Óes. museu chované, totiž Liber
cialicun Jana biskupa Litomyšlského z r. 1360 a
latinskou modlící knihu arcib. Arnošta z Pardubic.
Pravidelná, dokonalá kresba, skvlá barvitost, nad
míru jemný výraz ve tváích a postiivách, pisuíi
charakteristika v duchu eské školy, koneu pe-
bohatá fantasie v závitkách zaátených písmen a
v pekrásnýcii arebeskách, to vše staví tyto drobno-
malby daleko nad podobné útvory souasných uml-
c v celé západní Evrop; cizí znatelé starého u-

méuí, ohlodávajíce tyto naše poklady v Museu e-
ském, u vytržení upadají pekvapením a zalíbe-

nítti. Máme sico ješt, více podobných, a však z
30*



484

pvodcv jich mžeme jen jedno jmeuo jeSté jme-
novati, totiž Ilodíka, kterýž r. 1376 skvostné Po n-

tificale pro Albrechta ze Šternberka, arcibiskupa

Magdeburskélio a biskupa Litomyšlského, psal a dro-

bnoinalbanii ozdobil (v knihovno Strahovské). Jeáté

skvostnjšími drobnomalbami skví se misál arcibi-

skupa Oka z Vlašimi v poklade chrámu sv. Víta

na hrade Praž., a ty bj také Zby.škovi k veliké cti

sloužily (jmeuo Petr Brzu chaty pod podprsním
obrázkem nkterého proroka napsané jest patrný
apokryf). Jiných kodexv s miniaturami eských
umlc ze XIV. a XV. stol., doma i v cizin cho-

vaných musíme minouti. Doba husitská nezasta-

vila v té míe innost eských malív, jako stavi-

telv a ezbáuv. Mámo modlící knihu mladého
krále Ladislava Pohrobka z první polovice XV. stol.,

jížto jedna ást s miniaturami od eské ruky po-

chází (v knihovn klást. Tepelského), potom jeáté

dost znamenitý poet obrazv po rzuu v rozliných
kostelích a starých hradnícli kaplích, které ješt do
XV. stol, náležejí. Však pomalu již stíral se ráz

staré eské školy, a patrným se inil vliv školy n-
mecké, která pro pílišné následování pírody tém
karikaturní postavy tvoila, všecky konetiny tváe
a ostatního téla ostré a hranaté, roucha jako zma-
kaný papír koravé a neohebné malovala. Když ku
konci XV. stol. eské umní za Vladislava II. zase

valnji obživlo, ano v stavitelství rychle vysokého
stupn dosáhlo, tu se zdá, jakoby eské umní ma-
líské, petrženo byvší od pedešlé skvlé doby své,

nov se bylo tvoilo a používáním cizích vzoru nového
národního výrazu dosáhnouti se snažilo. Tu se ob-

jevují obrazy, pipomínající, že jich pvodce k Ni-

zozemcm a Nmcm do školy chodil, onde zas jiné,

v kterých se jeví již vliv moderní školy itJilské;

nicmén ;isto se dávají na nich poznati známky,
že jsou pvodu eského. Tyto známky stávají se

éím dál tím zetelnjší, stanovíce povahu druhé
znamenité národui školy, která se u nás bhem XVI.
stol. vyvinula. Tabulové obrazy a stnové malby,
podlehše mnohým zkázám, pedce vždy ješt v hoj-

ném potu zastupují tento pozdjší smr eského u-



485

mní; jmenujeme jen obrazy na kídlovém oltái v
kostele LibiSském, které více k staronmeckým
obrazm se pibližují, a obraz Panny Marie v sakri-

stii arcidék. chrámu Plzeského, s monogramem
umlce J. M., z r. 1538, který vyveden jest zase

slohem moderní italské školy. V tabulkových obra-

zícli vynikal Šimon Hutský a v stnových mal-
bách Aleš Daniel z Kvtné, Plzean, který

již ku konci této periody žil a r. 1599 arcibiskup-

skou kapli ar. 1614 hoejší stny Svato-Václavské

kaple na hrad Praž. svými malbami ozdobil. Ale
nejvtší sláva této drvhy zakládá se také zas na drob-

nomalbách v etných pergamenových i papírových

kodexích, jmenovit zpvnících, o jichžto nákladné
vyozdobení eské obce tehdáž obzvlášt velkou péi
mly. Ješt v první polovici této doby jeví se v
drobnomalbách eských a latinských zpvník a ji-

ných církevních rukopisv sice vroucnost cit a mi-

lostná naivnost, pi tom ale i jakási nuceiiost vý-
kresu a nevSímavost vzor, jež píroda podává, tudíž

poklésky v obražení tla lidského, zanedbání pravi-

del dálnotvárnosti, neladué výkresy strom, hor a
krajin. Pi tom ale již tu potkáváme pekvapující
geniální smlost v uspoádání kvtinových a vbec
rostlinných obrub a arabesk, kdež naši misti zcela

již dle vzorv pírody se ídili. Výkresy obrazv
jsou ješt perem naznaeny, záhyby odv sice ko-
ravé, nicmén dmysln kladeny s p'>hybem úd&
tla se srovnávajíce; barvy ješt pouhé, nesmíšené,
stíny nejvíce toutéž však /i.jší barvou vytknuty.
Hlavn tuto vynikají kancionály: Litomický
a.si z r. 1Ó17, Mladoboleslavský asi z tétéž

doby, latinský antiíoriá v Hradci Králové z r.

1505, lat. zpvník Nem eck o -Brodsk ý z r. 1505
a L ou n 8 k ý z r. 15H0, oba s drobnonialbami Pavla
Mlnického, lat. zpvník Chrudimský zr. 1.530

a j. Uo této starší doby náleží také veliký'-, draho-

cenný rukopis: Život svntých otciiv, kteí obývali na
pm/ífti, jejž r. 1514 lieho Hrubý z Jeleního pro
pana Ladisl. ze Šternberka psal (v univers, knih.

Praž.) a který mnohými skvostnými drobnomalbami
ozdoben jest. — V drulió polovici XVI. stol. zaíná



486

zidlý dokonaleji okies této umlecké doby v Ce-
chách. Tu se již patrná zmna jak v techaickém
tak umleckém vyvedení obraz vyskytuje; barvy

jsou již hust kladeny, smižené, ukazuji pechodní
tóoy a tudíž okrouhlost a plnost plastickou, výkresy

jsou smlé, samostatní', a nejen lidské postavy ale

i krajiny a stavení dle pravidel dálnotvárnosti vy-

vedené, nabývajíce úplné životní pravdivosti. Naši
umlci tehdáž již putovali do cizích zentí, i znali

vzory Nizozemc, Italianv a Nmcv, zachovávajíce

nicmén zvláštnost a' individuálnost svou. Jejich

drobnomalby, pokud se nám zachovaly, náležejí k
našim nejznamenitjším umleckým pokladm, liadu

jejich otvírá mistr Fabián Polinár z Ústí nad
Lal)em, který jsa jeden as spolen s písaem kan-
cionálv, znamenitým Janem Táborským zKlo-
kotské hory, r. 1551 dva latinské zpvníky ve

hl. chrám u sv. Víta v Praze, r. 1558 znamenitý
doský kancionál Žlutický a r. 1560 dva eské
zpvníky Teplické svý-mi skuten mistrovskými
malbami ozdobil. Druhý znamenitý umlec byl Ma-
touš Ornys (Pták) z Lindperka, kterýž r. 1563
veliký (nyní bohužel ztracený) kancionál Litorayšl-
ský, a 1574 slavný kancionál mstaTebeni c v Li-

tomicku maloval. Dále jmenujeme Jan a Kantora,
pvodce obrazv eskéiio zpvníku Mlado-Bole-
slavského, Jiího Orfeusa z Chotšic, od
nhož jeden eský kancionál v Králové Hradci z r.

1564 pochází. Nade všecky malíe toho vku vy-

nikl ale Matouš Kadouš z Chrudimi, jehož ta-

bulové malby v nkterých kostelích Chrudimských
a v okolí, mnohem více ale miniatury ve dvou e-
ských kancionálech hl. chrámu Kralo hradecké-
ho, na nichž se od r. 1585 do 1604 pracovalo, u-

mlce neobyejn nadaného a mnohostranné vzdla-
ného prozrazují. Vbec zde zase musíme vysloviti,

že eské miniatury této druhé doby nejen jiným ci-

zokrajným úplné se rovnají, ale v nejednom oliledu,

yvlášté v geniálních arabeskách, nad n i vynikají.

— Umni niilovný cis. Kudolf II. povolal do Prahy
mnoho slavných umlcv cizích, ale jejich útvory,

a domácím umlcm k jich mnohostrannosti, jížto

J



. 4R7

potom dosáhli, valn pomohly, mají málo spoleného
s umním íeským. V Praze tehdáž malovali Bar-
tol. Spranger, Roland 8avery, Jan x Cách,
Jan Breughel, Jos. Ileinz, Jan Hofmann,
Jií Hoefnagel a znamenitý i7Jec Jilji Sade-
1 e r. Znamenitý ryjee eský, Václav H o 1 á r z

Prach n, musel po bitv Blohorské vlast svou
opustiti a stal se zakladatelem umní ryjeckého v

Anglii, kteréžto umní tam potom tak slavn vykvetlo.

Politickým a náboženským pevratem, tidceti-

.

letou válkou v Cechách spfisobeuým, petržen jest

podruhé chod pirozeného rozvoje národního umní
a echové se odtud nového národního smru v u-

mní více dodlati nemohli. Akoli v druhé polo-

vici XVII. stol šlechtil a duchovenstvo mnoho pro

malíství podnikali a vedle cizích umlcfi dost zna-

menité množství domácích tomuto umní síly své

vnovalo: pedce vlastní zmalátnlost a všeobecné

kleslý vkus v krásoum nedaly eskému duchu no-

vého vzniku. Mli jsme pouze mnoho malív, ovšem
také mezi nimi nkolik takových, kteí též evropské

slávy došli, ale ti neutvoili více zvláštní tetí ná-

rodní školy. Pedn zasluhuje estné zmínky Ka-
rel bkreta ze Závoric, kterýž vynikal obratno-

stí v nápodobení spsobu malování mnoha slovut-

ných italských mistr, a jehož obrazy v Pražských
a eských kostelích vbec vysoce se cení. Jméno
Jana Kupeckého proslaveno jest ve všech um-
leckých kruzích, a jeho díla jsou ozdobou mnohých
cizozer>iských obrazáren. Neobyejnou geniálností

vynikal též Petr .Tan B randi, jehož obrazy tak-

též ke vzácným ozdobám našich kostel se poítají.

Co malí na mokrém vápn pro.slavil se Václav
Vav. Reiner, kterýž v Praž.ských chrámích a pa-

lácích výtené fresky vyvedl. Okolo tchto pedních
malí kupila se hluná družina jiných více mén
nadaných a známých, jichžto díla, ano se v XVII.
a XVIII. stol. velmi mnoho pro kostely malovalo,
vtším dílem tehdáž obvyklým cirkovuím slohem ví-

ce mén zdaile jsou vyvedena. Známjší jsou

:

Frant. X. Balko, .Jan Chládek, Josef Ha-
ger, Josef a Václav Kramolínové, Siard



488

Nosecký, Jan Krištof Liška, |Jaii Kristián
Schroder, Jan Vojt. Kratochvíle, Jan Jií
Heintsch, Quirin Jahn, Ant Kern, Jeroným
Kohl, Ignkc Ráb, Jos. Ceregetti v Chrudimi,
Eliáš Dollhopf v Tachov, Jan Kalina v Že-
liv, konen Ludvík Kohl, znamenitý v archi-

tekturách gotických. Také ryjcové té doby vynikli,

jako Jan starší, Antonín a Keho Balzerové,
Daniel Vusín, Jan Berka, Ant. a Karel
Birkhartové, Sam. Dvoák, Michal Renz
v Kuksu, A u g. Neurautter, A. Jan, Ger-
hard, Jan Arnošt a Martin Mannsfeldové
a j. Následkem nových píevratv ve veejném smý-
šlení, jaké ku konci XVITL síol. nastaly, byla in-
nost tchto umlc dílem Kcela petržena, dílem no-

vým smrem dále se vyvinovala. K. 1796 zídili

eští šlechticové spolenost vlastenských pá-
tel umní; založení veejné obrazárny na lírad-

anech v Praze byla jejím prvním dílem, r. ISOO

následovala umlecká škola ili akademie
krásoumy v Klinientské koleji, jejížto ízení ode-

vzdáno Josefu Ber gl oovi ze Salzburka. Mladí
umlci se tu cviili dle pravidel akademických, a
však dlouho jejich práce ne\'jnikaly le akademi-
ckým cvikem. Pro vydatnjší podporu umlcíiv n-

tvoiila se v Ifiné výše eené spolenosti zvláštní

akcionáská jednota umlecká, která pevzala
umlecké vý.stavy a od r. 1838 nmlecká díla ku-

puje a do výhry dává. R. 1842 rozšíena jest nm-
lecká škola za nového z Muiciiova povolaného e (i-

tele Krist. Rubena, a byla od tch dob jako

filiálkou školy Mnichovské. Smr tohoto ústavu a
panující okolnosti zevnitní posud mnoho nepály
vzniku vlastní nové národní školy, která vbec jeSté

v ln budoucnosti se tají. Nicmén povzneslo se

umní malíské u nás na stupe v pomru zname-
nitý a všeliké lícty hodný, i máme znaný poet u-

mlcv, kteí svými útvory vlasti ke cti slouží, ale

také ješt výše by postoupiti mohli, kdyby se jim
vbec dostávalo té podpory a náhrady, z jakých se

tší národní umlci u jiných vzdlaných národv
evropských. Profesor Alois Klár založil r. 183.Í



489

fnndaci pro umlce, totiž malíe i sochae eské v
ím se uící, jichž povinností jest po navrácení se

do vlasti obrazem neb sochou kostel svého rodného
místa ozdobiti. Z valného potu novovkých a na
mnoze ješt inných malíh"\v eských vytkeme jen
elnjší, jako jsou : Jo s. Karel Burde, Josef
Bergler, Ant. Maschek, Fiihrich (ve Vídni),

Frant. lorika, Kadlík, Waldherr, Jos.
Heliích, Ant. Dvoák (v Litomyšli), Vilém
Kandler, Gustav Kratzmann ('ve Vídni),

Jan Kroupa, Ant. Lhota, Josefa Quido
Mánes, Petr Meixner, Rudolf Miiller, Ka-
rel AV ii r b s, Jaroslav ermák, Frant.
ermák, Karel Svoboda fve Vídni), Tr e n k-

wald, Frant. Weidlich, Bedr. Havránek,
Ant. L i e h m, Jos. Navrátil, Aug. Piepen-
hagen, Brandeis, Karel .Javrek, Edw.
Herold aLeop. Stephan. Zdailé malbv na
skle vyvádí Jan Quast, a z rjjcv vynikli posud
Jií Dobler, Wiesner a Rybika. Vynálezce
kamenotisku Alois Senné felder byl rozený Pra-

žan (nar. 1771, um. 26. února 1834 v Mnichov),
ale kdežto se umní jeho brzo v Nmcích, hlavn
ale ve Francii ujalo a k znamenité výši dosplo,
ležela lithogratie u nás dlouho takoka v plenkách,

i nemohla pro nedostatek podpory pravého umle-
ckého významu nabyti. Teprve v posledních letech

zaali vynikati kamcnopisné lístavy J. Habela a
Jos. Farského v Praze. Skromného stupn v
tom oboru dosáhl jinak druhdv snažlivv Frant.
Šír.

VI. Déjiny eské hudby.

Npjstarší památka hndby v echách jest povst
o Lumíru, o nmž se praví, že hýbal Vyše-
hradem a vší vlastí. Povst tato bére se ovšem
jen za bájenou, dost možná však, že má základ ve
skutenosti. Možná, že se udržoval za dávných a-
s pohanských v sídelním míst panovník eských
na Vyšehrad pvec a herec na varyto, který svým
umním obracel na se pozornost, a hýbal tudíž Vy-



490

iehradem t. j. pivádl dvflr knížecí na Vjiehradé
k nadšeni. Domnnka tato není obyejm tehdejších

as na odpor, an jest dokázáno, že již tehdáž se

vnovaly jisté osoby výhrainš hudb. Možná ale

také, že pišel Lumír do Cech z krajiny, kde bylo

umní hndebni již na njakém vyšším stupni, jako
na p. u ek, a že obrátil na '«ebe tím vétšl po-

zornost, ím nižší byl stupeíí hudebního nméni v

Cechách, a íím více smyslu pro hu4bu mlo oby-

vatelstvo tehdejšího Vyšehradu. Z jiné strany jest

ovšem také možná, že jest Lumír bájenou osobou,

a že si snad pinesli praotcové naši povést tu od
jinud. Veliká podobnost jmen Lumír a Homer ne-

smí zstati pi tchto domiinkáeh ncpodotknuta.

Nech však tomu tak aneb onak, to jest jisto, že

byl Lumír ideálem všech pozdjších pvc a vary-

tonist, jakož patrno 2 Kralodvorského Rukopisu, kte-

rý nám jméno jeho zachoval v bísai Záboj\ Slavoj a
Ludék,kdežse ite: nA^j ty Záboju pješ srdce k srdcu,

piesu z strda horé jako Lumír, ký slovy i pniem
béše pohýbal Vyšehrad i vše vlasti." Toto položené
svdectví seznamuje nás s druhým povstným pvcem
Záhojem. I ten pipadá do :is pohanských, avšak
již do doby, kde se zaalo obracováuí ech vše-

likými, obyejn násilnými prostedky ni víru ke-
stauskou. O vysokosti Zábojova umni nelze íci
nic uritého ; lze ale vedle svrchu položeného sv-
dectví souditi, že vynikal nad jiné svého asu vý-

mluvností a zpvem, ponvadž vládl myslí svých
souasn-k a dovedl je zpvem pohnouti k ium,
jimiž svrhli ze sebe ui as jbo od cizinc na n
vložené. Nezachovaly se nám nižádné melodie tchto
nejstarších eských pvc ; nelze nám tedy posouditi

a s jistotou íci, j.iký byl jejich zpév. Uvážíme-li
ale všecky okolnosti dobe, nemineme se píliS s

pravdou, pijmeme-li, že byl prostý, podobající se

více zpívané ei nežli skutenému zpvu. Pro-
stostí rozumíme skromné stídání se tón, a nikoliv

rozmanité a peesté, jak je spatujeme v nynjších
melodiích. Prostost ta již pinášela s sebou to, co

nazýváme zpívanou eí t. j. prodlévání na za-

átením tónu a teprve na konci verše zahýbání

i



491

v skutený zpv. Tento spfiiiob apvu, jenž se ž*l-

mováoi jmenuje — protože 8e jirai v dávnovékosti
žalmy zpívaly — jest nejstarší spsob zpévu vbec,
a jest tak piroitený, že byl každý uáro'i sáui od
sebe k nmu veden. Týmž spsobem zpívaly se

8rV>t»ké hrdinské písn, a zpívají se až potud siova

pi nkterých Oeskývh národních hrách. Jmenovité
se itachoval pi dtské hie Kepelika nápv téhož

Bpsobu, který mžime bea ruzpak za vzor pi-
jmouti, jaké asi byly zpvy naSib pohinskýcii pedk.
L.iš: se znaijn od uápévn písn svatovojtéšské ili

lépe cyrilské, a ješt více od spftsobu pozdjších
nápv. Záleži v oj.ikování zaiáteního tónu, jenž

jest podlé naši stupnice pátým tónem íili vládnicí

(dominant), a pohybuje se odtud pes tercii a se-

kondu k prvnímu stupui ili tóníce podlé našeho
systému. Nápv se pohybuje jen v meaic-h kvinty,

z ehož jíž ponkud lze souditi na vysoké jeho stáí.

Týž napv byl jaksi ustáleným a lidu velmi ob-

líbeným, ponvadž se jim zpívaly i pozdji mnohé
národní písn, jako na p. koleda : Dej Bh štstí v

tomto domu*); Ej vc divná, neslýchaná; O ty ne-

vrný Jidáši a jiné ; a byl pijat i do kancionálu
vydaného ddictvím Svatováclavským r. 1764. O
vysokém stáí toho nápvu svdí také pozuámka
Hlohovského v Katolických písních od r. 1622,

jenž jí nazývá velmi starodávnou, kdežto pi
jiných, z nichž jedna již do IX. stol. náleží, pouze
pod.jtknul, že jsou starodávné. Tihož rázu co

tento nápv jest i nápv písn: Veselé vánoní hody\
pohybuje se též v mezích kvinty, a obiáži se v ném
zajisté ráz nejdávnjšího eského zpévu V obou
tchto nápvech ozývá se veliká tercie, a jsou

tedy nápvy lóuu durového. Tóa mol zavítal

do eské písn teprve od dob, co ímský zpv v

Cechách zárove s katolictvím zaveden byl.

*) Nápv této písn ve sbírce Erbenové má již

na sob známky novoty : jmenovit jest druhý
tóa uái>évu nový, kterýž jest polužen na miste

opakování se pedešlého.



492

Teprve tak zvanon písní svatovojtSSskou, již

ale Palacký vSím právem pokládá za cyrilskou, do-

šla nás melodie, ze kteréž lze s urfitosti a jistotou

poznati, jakým spsobem kesfanStí naSi pedkové
zpívávali. Zpívala-li se tato piflen (již starý d-
jepis líbeznou kantilenou nazval) skutené tak,

jako se nalézá v posledním vydání Kancionálu do
tisic písni (1764), a jako ji uveejnil ponejprv v

nový takt uvedenou Dr. Ambros ve svém díle Der
Dotn zu Prog (a není pro pochybovati, že by se

nebyla tak zpívala), musíme s úctou pohlížeti na
zpv pradávných naSich pedkv, i musíme jim

piknouti nejvySSího smyslu pro hudbu a zpv ob-

zvlášt. Celý nápv jest tak dokonalý, že se k
nmu nic piiniti nedá, co by jej mohlo zdokonaliti.

Pi vší prostoBti dýše velost, a jeví pravdivost ve

shod se slovem
;
pi vší pravé zbožnosti své jeut

líbezný a dojemný, že nám pichází, jakoby v nej-

vyšším nadchnutí byl povstal. Utšená tato píse,
jejímiž zvuky se až po tu Jobu naše mysl zbožné

kochá, byla pravou národní. Lid ji zpívával pi
každé píležitosti, kteráž se týkala dležitých zájm
národních, jakož jsou: volby knížat, boj s nepátely
a dosažené vítzství a p. Tak se zpívala pi volbS

knížete Spytihnva II. (1055); pi volb Oty bratra

Svatoplukova (1109), kdež ji zazpíval tikrát celý

eský tábor, jako prý obyejn pi volení. Na bo-

jišti se zpívala, když zvítzil Otakar nad Belou.

Dle svdectví Kosmasa zpívala se již r. 97.S pi u-

vedení biskupa Dtmara. — Akoliv se píse tato

za skladbu sv. Vojtcha vydává, jenž prý ji složil,

jak praví poznámka na prvním listé Kancionálu do
tisíc pÍHvi , r. 972 na hrabstvi svého otce v Libici,

máme píiny domnívati se, že on skladatelem jejím

není. Svatý Vojtch byl zajisté horlivým rozšio-

vatelem ímské liturgie a tudíž i ímského zpvu, a

zasazoval ^e liorlivé o vyplenní slovanské liturgie.

Slova pak písn jsou tak zejm cyrilská, že se

nelze domnívati, aby od sv. Vojtcha pocházela,

jelikož by byl sotva v jazyku nenávidném psal.

Snad se jmenuje jen proto písní sv. Vojtcha, že,

díve ji ujak pepracovav ji 40denními odpustkami



493

nadal pro ty, kdož bj ji nábožn zpívali ; nebof
pepracováni zpv cizích nebylo za onobo asu
nic neobyejného. Dlo se i v pozdjších asech
tém až do XVI. století.

Uvedením kesanství dostaly se do Cech velebné

bymny a pisn ímské, kteréž záhy vliv mly ua do-

mácí zpv. Zpívaly se zpvy ty duem i nocí, a
vnikly tak v mysl eskou, že netrvalo dlouho, a
dodaly zpvu eskému nového rázu. Co nalézáme
zádumivého, strádavého, vážného a písného v
eském zpvu, to pochází nejvíce z ímského zpvu.
— Rozbereme-li nejdstojnjší památku eského
zpvu, píse Svatý Václave, a porovnáme-li ji s písní

cyrilskou, znamenáme již veliký rozdíl. V této

ozývá se jasný, v oné již trudný tón; z této vyráží

se jará mysl jinošská, z oné strádavá, zkušeností

otrlá mysl mužská. Pi písni svatováclavské spa-

tujeme vtší rozmanitost ve zpvu, ráznost, skoro

hudební odvážlivost a vyzývavost, pi písni cyrilské

znamenáme skromnost, zkroušenost bez bázn a

prosebuost. Jakkoliv ale znamenitý mezi nimi
jest rozdíl, nelze však pedce nepoznati du-

chovní obou písní píbuznost a pokrok, jež se stal

ve zpvu od IX. ueb X. (pvod písn cyril-

ské) až do XIII. stol., z kteréhož svatováclavská

píse pochází, jakož i nelze nepoznati, že byl pi
skládání písn naposled eené jakýsi cizí živel

spoluinným. Živel tento byl zajisté ímský cho-

rálni zpév; neboí dosáhla horlivost u pstní jeho v
(5ase, do kteréhož svatováclavská píse pipadá, nej-

vyššího stupn. Slovanská liturgie byla za tch
as dávno již potlaena, a zpívaly so, jak djepis
svdí, duem i nocí v hlavním chrámu sv. Víta, v

kláštee Bevovském a na jiných místech jedin
ímské církevní zpvy. Tím nabyl píirozený smysl
Cech pro hudbu nové potravy, ztrativ ovšem zase

nco od své pvodnosti. Slouení pak pirozených
vloh s horlivým pstním ímského chorálniho

zpvu dodalo tedy eskému zpvu svrchu naznae-
ného nového, velevýznamného rázu, kterýž propra-

covav 86 pozdji (v XV. stol.) k nové saaiostatnosti

a pvodnosti, stal se vzorem ba ideálem eské du-



494

chovní pfsn^. Avšak £eská duchovní písnií by se

byla sotva tak saamenit vyvinula, kdyby se nebylo
pipustilo pekládání latinských textfi na ja^yk do-

mácí a upravování nápv ímských spnobile duchu
jazyka domácího. Že pak se smly pevádti ímské
hymny na jazyk domácí, uáinila se znamenitá, neo-
cenitelná koncesí národnosti, jejíž ovoce zejmé vi-

díme na církevní eské písni. O pvodci pisn$ sva-

továclavské se historické zprávy neshodují. Jan
Hynek Dlouhoveský z Dlouhé Vsi, svtící biskup
Pražský, uvádí co skladatele písn Ar no Sta, prv-

ního arcibiskupa Pražského, arcibiskupa Jana pak
co rozSíitele, jelikož uiéla co pvodn jen ti
slohy. Beneš z Veitmile ale nazývá ji písai

od starodávna zpívanou. I tato píse .se vbec
zpívá vedle cyrilskc' až po tu dobu. — Jiná pa-

mátka zpvu ze XIII stol. jest píse k MaatikAe
„Sed vem pišel mistr Ipokras". Nápv její pohybuj©
se v notách skoro veskrz stejné platnosti a jest do-
cela rázu ímského chorálu

;
jest pak jednotvárnéjM

nežli píse svatováclavská

Ze XIV. stol., jmenovit z as Karla IV., šta^

chovalo se nám mnoho výborných zpv a písní,

jež se nalézají pohromad pod názvem Roraie a-

neb radostna adventni -ipévíj. Pro každý den tý-

hodní adventního asu jest zvláStní lioráte, jež se

zaíná Aiitifonou a Patrem se koni. V každém
tomto Koráte stídá se stále píse s chorálem ; píse
jest domácí skladby, chorál a cliorální zpé\'j- pak
jsou nejvíce ímské zpvy s eskými slovy. Drojí
ráz zpv, jež se znané od sebe liší, svédí na
novo, že plyne eský zpév dvma proudy, a sice

prvním, jenž vznikl v domácnosti, druhým, jenž do-
stav se do ech z ciziny, zde zdomácnl. VŠtší

ást písní, jež za domácí máme, jsou jaré, v tvrdé

tónin; cizí pak jsou vážné a veskrz v církevních

tóninách. Avšak písn domácí samy liší se svou
povahou zase tak znané od sebe, že nelee je pi-
jmouti za povstalé v jedné a též dob, a pntmo
jest, že byly pijaty do Korát známé v lidu Již se

nalézající nápvy z dívjších as. Porovnámo-li
na p. píse .%?»« Marie, jejíž nápv v prostoru



4^5

nóny, nejvíce v postupecli kvarty se probíhá s písní

Vitej milý Jezu Ki-iste, kteráž z objemu kvinty ne-

vykroíc, v skromných intervalech sekundy a tercie

se pohybuje ."^ uznáme, že tato mnohem starší oné
býti musí. ísla každého jednotlivého Koráte i-
ní celek, v nmž se znamenají ti hlavní doby,

a sice: doba pípravní (budoucnosti, oekávání
MessiáSe), doba vyplnní (pítomnosti, píchod
Messiáše), a díkuinuí (minulosti). Povaha pak
tchto tí dob jest znale vyražena povahou nápv.
Z toho, jak jsou zpévy sestaveny a jak se písn
s chorály a chorálními zpévy stídají, vysvítá, že
jsou Roráte zízeny pro dva stídající se sbory, a
sice pro sbor cviených zpvák a pro sbor v ko-
stele shromáždného lidu. Ze spusobu a povahy
zpv pak soudíme, že jsou chorální zpvy co ne-

snadnjší ureny pro cviené zpváky, písn pak co
snadnjší pio lid. Chorál a po nm následující pí-

se sluší vždy k sob, ponvadž mají jednostejný

slovný obsah, s tím toliko rozdílem, že v písni po
básniku provedeno, co v chorálu jako prosaicky
napovdno, ajsou k sob skoro v tom pomru jako
nyní recitativ s árií. Co se formy v eených
Rorátech obsažených týe, shledáváme, že jest již

forma písn lípln vyvinuta; nápv není již nemo-
torný a klesavý, nýbrž svižný a uhlazený. Díly již

na nich snadno poznati lze; spatují se dvou- i trí-

(lílné. Skoro všecky nápvy rorátních písní tchto
zachovaly se s jinými slovy sta let v iistech lidu;

nkteré pak, jako Ofe náH milý Pane, Vesele zpí-

vejme a j. zachovaly ho až na iia.še asy. Korátní
tyto zpvy chovají se v Hradci Králové na litcrát-

ském kru v biskupském kostele sv. Ducha ve vel-

mi nákladn vyvetlenéui kaucionáiu, a byly v no-

výcii asech lyrykr.ite na novu vydány. NGJpv)sle-

dajíí vydání stalo so r. 1847. Nebožtik kanovník
V. Pšina, strážce metropolituílio clirámu sv. Víta,

zavedl je v témž chrámu na novo.

Skládání o. I Xlí. až do XV. stol. zále; el<> nej-

více jediné v toui, že se upravovaly a pedlávaly
více mén šfastné ímské zpvy, ímž však Jiení

eeno, že by se nebyl vyskytnul také mnohý p-



496

vodní plod hudební. Pro badatele na poli hudeb-
ním má do sebe tato doba mnoho zajímavého a po*

ulivého. Zajímavé jest stopovati, j.ik si skladatelé

(jmenujeme je tak, protože se sami tak nazývali)

poínali, aby zatihovávajíee zvláštnosti jazyka, i vy-

hovujíce jeho vlastnostem, pivedli eské slovo ve

shodu 8 tóny pvodué k cizím slovfím složenými.

Snažení to vedlo dilem k zjednodušení pvodních
ímských melodií, dílem k vynalezení charakteristi-

ckého rhythmu, dílem také k vynalezení uhlazenjší
melodie. Ponvadž však veliká ást imských
zpv byla pro lid nesnadná, že totiž umlý systém,

na jakéniž zpévy tyto se zakládaly, asto piroze-

nému smyslu pro hudbu se píil: byla tak podob-
nému pedlávání brána jako dokoán otevena, a
libovli jednotlivc mnoho píležitosti poskytnuto,

zpvy si zménovati a snadnjšími initi. Odtud po-

chází, že se mnohé zpvy skoro neporušené, mnohé
však až k nepoznání petvoené v eských zpvní-
cích nalézají. Takovým spsobem šlo umní hu-
dební skladby u nás jako po vodítkách, kteráž se

teprve iipln odložila až v XV. a ješt více v XVI.
stol., kdež každý, kdož cítil v sob povolání a na-
dání, váže z vlastního zdroje, z plna srdce skládal.

Ze za doby té, kde se hudební skladatelé, abychom
tak ekli, teprva choditi uili, mnozí úzkostlivé,

mnozí zase voln a odhodlané si poínali, jest véc
dokázaná práv samými hudebními plody, které se

z tch dob na naše zachovaly. Mnohý skladatel

nepodržel z pvodní ímské melodie nieho více

nežli zaátek, jako jest vidti na ]). na písni Ve-

sele zpívejme, jenž má zaátek jako antifoua Rap-
tizalur Chrisiun. Skutenou vcí pak jest, že se

nalézá v každé církevní písni eské njaký ímský
motiv.

Na tomto stavu zastihly eskou hudbu boue,
jež zaátkem XV. stol. nad vlastí naší se strhnuvše,

více nežli sto let trvaly. Zvláštní ruch a duch tch-
to as nemohl zstati bez vlivu na umni, kteréž

tak hluboko do života sahá. Udlili hudbé, r'-sp.

zpvu docela svj ráz; vypudiv všecko nedstojné
a vyžilé, co se z pedešlých as v písni eské za-



4li7

chovalo, uvedl v ni písnost, zádumivost, stráda-

vost i horoucuost, jaké nalézáme v husitskýcL a bra-

trských písních. Písné tytO; z nichž každý veselý
tón jako naschvál jest vylouen, psobí na nás ja-

ko obliej, pres kterýž nikdy úsmév nepejde, aneb
jako ddina v mraky zahalená, jež ni/.ádný vlíduý
paprslek slunení proraziti nemže. Ze k tomuto
písnému, slovy skoro ani nevyliitelnému rázu také
pispíval tehdejší náztjr svta, že v.se na svt
jest marnost, myšlénka to v Lahifrintu Soita a
v Ráji Srdce výborné provedeni, jakož i pravá ev-

angelická písnost našich pedk, nedá se upíti.

Mnoho, velmi mnoho se zpívalo a skládalo duchov-
ních a jiných písní za tchto krutých as, nebo
zpv a tení sv. písma byly jedinou zábavou, jíž

evangelistská písnost pipouštla. Mnohý ze zp-
v tch vznikl asu noního v úkrytu psance, když
tlo, bídou a strastmi stíženo jsouc, vzletu ducha
nepekáželo. I tou okolností lze vysvtliti si ob-

zvláštní povahu písuí eskýcii bratrv, jelikož -jisto

jest, že okolnosti a pomry životní na považ i plod
ducha, vtiskujíce mu svj ráz, velikého mají podílu.

Nejkrásnjší zpvy z dob práv vylíených jsou
písné: Pro lak náranini trachlií duie raú ; Má
duíe se nepouSiéj nikdy B)ha svého, bohužel že již

z užíváni vyšly. Jsou pravými perlami duchovní
písn, což bychom uzn iti miisili, kdy!)y ani našimi
nebyly. Z tétéž doby jest píseu: Klož jste hozi bo-

jovnici, a jest to zvlášt její rázný rhythmus _ ^
j

^^ ^. — —
I

, kterýž jí vyznauje. Kliythmus tento

byl téhož asu velmi oblíbený a zhu.sta užívaný.
Nelze mu upíti ráznost, a lze poznati v nm plod
horlivého, bojovného ducha, nemá vsak vlastností,

jakéž si pejeme pi rhytmu církevní písn . Pro-

ež musíme církevní písn s tímto rhytbmein, byf
i jin.ik dokonalé byly, za církve mén dstojné pro-
hlásiti, a je za poblouzení vkusu a jakousi výsted-
nost jedné stránky povahy eské uznati. Ve svét-

gk»^ písni jest ov.šem rhythmus tento zcela na svém
mist«. Mezi všemi v tom ase sožeuými písnmi
vynikají nejvíce písné eských bratí, nejen dokona-
lostí svého cenypluéiio oljsahu, nýbrž i dokonalostí

CChy. -íl



498

formální. Mnohé z písní técU kolují v nmeckých
protestantských zpvnících, jsouce jejich ozdobou.

Martin Luther seznav jejich cenu podložil jim n-
mecké texty, kteréž se týmiž nápvy až po tu dobu

v Nmecku zpívají. Jmenovité jsou to: VcUer %itf

ser im Hlmiitclieich, Attu tie/er Notli (Z hlubokosti

své tžkosti); fíoltes Sohn ist komvien. — Mistr
Jan Hus, jehož psobení z ásti do XIV. z ásti

do XV. stol. padá, náleží co skladatel mnohých pí-

sní do doby, již práv lííme. Posud víme jen o

jednom nápvu s jistotou, že jest jeho skladby; jest

to nápv k pisni : Stála /natká žalontivá. Lií se

v melodickém postupu i v rhytlinju od píaní z pe-
dešlých dob, a nápv byl svého asu v skutku no-

vý, nebo má nco pvodního do sebe. Skládá se

ze tí stejn dlouhých úryvk, a pichází v každém
úryvku melisma z pti not na jednu sylabu. Po-

stup od tónu k tónu jest skoro vesms diatonický

;

perušen jest jen dvma postupy k dolejší kvint a

dvma postupy do dolejší a hoejší malé tercie.

Zvýšeného tónu nemá nižádného, což jest tím ná-

padnjší, ponvadž práv v dob Karla IV. chroma-

tické pltóny zavedeny byly. Že této novoty Hus
a mnozí pozdjší skladatelé církevních písní ne-

užili, kdežto v rorátních písních užíváuí pltóu
ze mnohých míst vysvítá, vysvtluje se tím, že se

co uení a b pravidly i povahou ímského zpévu

obeznámeni muži, pltón, dle tehdejších náhledu

jen svtské hudb slušících, vystíhali.

V XVI. století skládalo se již pro více hlas.

Kancionály z toho asu obsahují veliký poet zda-

ílých zpv pro yice hlas nové složených aneb

starých písní novým spsobem spracovanýoh. Zdali

se již v první polovici tohoto stol. vícehlasné sklá-

dalo a zpívalo, není dostaten známo. Jak dalece

ale z melodie souditi lze, byl až po ten vék apv
toliko jednohlasý. Nejstarší pokusy ve vícehlasém

zpvu picházejí na-^emu sluchu cizí a neobyejné.

Postupy akordu jsou nám tvrdé, neplynné a bez

vnady, akoliv jednotlivé hlasy dosti plynné vedeny

jsou. Že nám skladby tyto picházejí neobyejné,

toho píina leží nejvíce v tom, že jest nás sluch



499

na vodivé tóny píliS navyklý, a že vždy jiný har-
monický záhyb oekává, nežli který následuje. Nej-
vtší ást nám známých vícehlasých skladeb pochází
z druhé polovice tohoto století. Nkteré jsou pro
ti, nkteré pro tyry, zase nkteré pro pt i Seat

hlas, a bylo v obyeji nadpisovati: Kantilena ks
tyem, pti. Šesti hlaniím, psal-li se nadpis esky.
Nejzáslužnjší památky vícehlasých skladeb nám z-
stavil fará Jan Trojan Turnovský. Špracoval
skoro všecky oblíbené a klassické písn, jako: Ota
náé milý Pane, Vstalt jeat této chvíle (dvakrát, je-

dnou pro mužské, jednou pro vysoké hlasy, sopránr
a alty), Krishu piklad pokory a j. Nejdokonalejší

z nich jest Vitej sladký tSiteli. Týž Trojan složil

též odpovdi (responsorie) pro pt i šest hlas. Spra-
cování písní tch jest v jednoduchém i ozdobném
kontrapunktu (protizpví) v prostém i kanonickém
spsobu skladby. Uvedené tyto skladby nalézají aa
v psaném porouchaném kancionálu. kterC* náležel
druhdy osad Beuešovské a nyní se chová v kni-
hovn Pražské varhanické íkoly. Kancionál v ar-
chivu mstském v Praze obsahuje taktéž mnohoa
vícehlasou skladbu z tch dob. Harmonické uméní
Trojanovo, domácího skladatele až posud neznámého,
nebylo malé. Harmonie jeho jest na svj as pl}'n-

ná, rozmanitá, nenucená, a zpv jednotlivých hlas
samostatný, a odpoteme-li nkteré nevinné postupy
v kvintách, i bezúhonný. K vli tomu, aby dal kaž-
dému hlasu samostatný zpv, nechal hlasy pestu-
povati ili se líížiti, a vedl je asto v nápodobování
jako se to dje ve všech vícehlasých klasických
skladbách.

Téhož vku byli sjovútní následující umlci

:

Fíiyt, uitel a rektor Cesko-Brodský, vyznamenal
se co uitel a šiintel hudby. Rozšioval horliv hudbu
mezi svými spoluobany, cvie piln a bedliv mlá-
dež v hudb; jako za odmnu bylo mu sveno od
obce ízeni kostelní hudby. Tomáš Mitis, dobrý
lyrický básník téhož asu, tvrdil, že neml Fayt
sob rovn, a že byl noj vtši zpvák a hudební u-
mlec svého asu. Fayt zem. 24. pros. 1551. —
Jií Kro pá; mSo jeho vyšly tiskem ve Vlaských

lil-



500

Benátkách 1578, podlé VVHltberu vak již 1648. —
David Kiiler ze Zvikova, dal tisknout v Lipsku r.

1554 své žalmy. — Jan Si moni des, rektor liudobní-

lío choru na Horách Kutných (f 25. pros. 1587).

proslul co hudebník ; smrt jeho oplakávali tehdejší

básníci v latinských verších. — Za vlády císae
Kudolfa II. povznesla se hudba k znamenité výši

;

panovník tento podporoval horlivé veškeré umní i

védy; pivábiv leskem svého dvora mnohé cizince

do vlasti, mnohé umlce i zvlá.šté do zem povolav,

zavdal píinu k závodní a jako k zápasení mezi
umlci o palmu vítzství. Nejslavnjší umlci evrop-

ští strávili a.spoií njaký as u jeho dvora huJ ve

služb bu pohostinsku, obeznamujíce echy s umním
jiných národ a roztoužíce v nich mysl po vyzname-
naní se v umní hudebním i malíském. Jmenovité
sem picházeli umlci z Itálie, ze Spanl a z Nizozem-
ska. Filip de Monte, nar. 1521 v Mecheln, žil

zde co kapelník a skladatel mši, madrigal a p.

— Jakob Kegnard (z Flandru), co vicekapelník

;

složil mnoho mší, motett a písní (nmeckých); (f l*>Oi»

aneb IGOIV — Zanchius Li bera lis (z Trevisa),

žil též u dvora Rudolfova a složil ne.šporní žalmy
pro 8 a 12 hlas, jež vyšly tiskem v Praze u Jiího
Willera KiO.H. —^ Karel Luyton, varhaník a skla-

datel vokálních kus, žil v Praze od r. 1582 do 1611.
— Jakob Haendel jinak Gallus (n. 1550, f
1591), díve kapelník v Olomouci, pozdji v Praze,

byl dkladný skladatel církevní ; jeho nešporní žalmy
nalézají se v knihovn Pražské varhanické školy. —
Jan Leo Hass ler po njaký as dvorský kapelník,

proslul co varhaník i co skladatel. Narodiv se v No-
rímberce 1564 z rodi eských, jež se tam z Já-

chimova vysthovali, vzdlal se u Ond. Gabrielliho

ve Vlaských Benátkách (1584). — Že založil cis.

Rudolf umleckou akademii v Praze, bylo veškerému
umní k nemalému prospchu. R. 1589 dal vysta-

vt Rudolf v metropolitním chrámu Pražském velko-

lepé varhany.

Náboženské rozdvojení v echách zavdalo pí-
inu, že se evaugelistská píse a pozdjší kontra-

puuktická skladba svou formou od skladeb katoli-



501

ckých liší. Katolití skladatelé aneb lépe sklada-

telé pro katolické služby boží, brali sobe za ped-
mt své skladby meíní texty a žalmy, kdežto skla-

datelé pro evangelické slnžby boží nejvíce jen slo-

va ze sv. Písma, jmenovité z Nového Zákona volili.

Odtud pocházejí písn na všecky témé evangelia,

epiStoly a žalmy. Mezi asem, co hudební skladba
katolické mše vtších a vtších rozmr nabývala,

že se skoro až veliké kantíté rovnala, zíistala evan-
gelistská píse v skromném rozmru. Stálý nápv
{cnnt7iíi firmu s) vedl obyejn tenor, jemuž jiné hlasy

stálému zpvu podobným zpvem pizvukovaly; a
ponvadž se hudba vždy jen k první sloze písn slo-

žila, podle níž se pak ostatní slohy zpívaly, rozu-

mí se samo sebou, že skladba znané rozsáhlosti

nedošla. Nejdelší nám známá skladba téhož spso-
bu jest jen 60 velikých takt dlouhá. Ze všech ev-

angelistských skladeb kontrapunktických jest uží-

vání zvýšených a snížených neboli chromatických
pi\lt/>n vyloueno. Ponvadž evangelíci na vy-

sndiil apoštolské ili Vím v Boha mnoho drželi a
je vždy k závrku služeb božích zpívali, stalo se

(S-edo ili vlastn Patrem jedním z pedních pod-

mtfi hudeluií skladby. Staré kancionály obsaliují

mnoho Patrem pro tyry i více hlasu, z nichž jsou
nókteré ve spsobé písn, nkteré zase veskrz pro-

kom])onované. Jinak panuje mezi skladbami kato-

lickými a evangelistskými ješt ení rozdíl, kato-
lití sklndatelé skládali hudbu k latinským, evan-
gelití pak výhradné k eským textm. Za hudební
památky se slovem eský-m máme tedy nejvíce evan-
gelíkm co dkovati. — V XVII stol. spatinijeme

rovnž ilý život hudební v Cechách. Domácí i cizí

umlci a uenci piispivají, každý podl > svých
schopností, k rozkvetu hudebního umcní. Bohužel
že snažení tomu uinily pi-ítrž zkázon. snó události,

v tomto století se zbhlé. Blohorskou hitvou a ti-

cítiletou válkou byla peata hudebnímu životu hlavní

žíla. 1'roslulí mužové tohoto vku jsou: Lukáš
Cibulovský, hudební uitel mládeže, skladatel a
editel církevní hudby; Ondej H ani erschmidt
(nar. v Mostu 1611), varhaník, skladatel množství



502

icehlasýb vokálních skladeb ; proslul zvláát co kon-
trapunktÍHta ; — Ondej Fromm (Nmec, * 1620,

•f 1683), uitel tbeoretické i praktické hudby; pijav
katolictví stal se kanovníkem v Litoniéricích a d-
kanem v Kamenici, posléze praemonstrákem v Stra-

hovském kláštee.— Jií M e 1 z e 1, Cech (nar. v Týn-
36-J4, t 1693), strahovák; složil tak zvané Veapercu
cancrinas a Sacruni Cfi7ioii{cvni, kteréž povedené
skladby miisil rozliným dvorm panovnickým v o-

pisecb poslati. R. 1(363 pevzal ieditelství církevní

hudby v kostele ádu sv. Benedikta v Starém uiést
Pražském, kdež s jeho spolupsobením varhany po-
staveny a musikalie a hudební nástroje poízeny
byly. — Nemalou zásluhu o hudební umní v Ce-
chách dobyl si Václav Karel Holan Koveu-
ský (rod, z Rovna), varhaník a pozdji kapelník u
8v. Petra a Pavla na Vj'šehradé, vydáním velikého
zpvníku pod názvem Kápla Královská vokálni a
inafrumeiUá/nl (1693). Rozsáhlá tato zpevní kniha
jest pro hudební djepis pedležita, jelikož nás obe-

znamuje se zpvy rozlinými, z nichž lze na stav

umní a vkus tehdáž panující uzavírati. Jak z kan-
cionálu tohoto vysvítá, zpívaly se ješt za tchto
ías staré klasické po pedcích zddné melodie,
kladly se jim ale již po stran lahodné melodie du-
cha svtského, z nichž snadno lze poznati úpadek
vkusu duchovní písn. Zmáhající se v Itálii diva-

delní zpv nezstal bez vlivu na eskou píse, a
pivedl ji v úplný úpad, z kterého se nikdy nevy-
bavila. Velikým neštstím pro «skou hudbu bylo,

že «e vysthovalo po bitv Blohorské mnoho hu-
debn vzdlaných muž, jakož i že se chopily po-

ádání zpvník a skládání písní na mnoze osoby
nedostatené, aneb pedsudky naplnné, kteréž do-

bré písn z pedešlých a-s zméiiovaly, v^ymésovaly

i zniovaly, uesrovnávaly-li se písné s jejich náhle-

dy. Pii tom všem se však zachovalo pedce mnoho
dobrého, co nyní slouží za základ badání a jest vzo-

rem, dle kterého lze v oboru eské hudby dále pra-

covati. — V tomto století užívalo se již k prvodu
písn duchovní houslí, polnic ili klarin a pozaunu.
Prvod ten však jest velmi >kromný ; housle jsou



vedeny nejskroiunéjSím spsobeui ; jdou iiejvice jen

86 zpvem a nikde nemaji tiguraci, jakáž se v po-

zdjších asedi tomuto nástroji pndélovala. Polnice

jsou mnoliem lépe obmyšleny; mají tigaraci, v níž

se pohybují nezídka až k tikrátárkovanéaiu c;

mají skoro úlolm jako housle v snadných skladbách

z minulého století. Z povahy zpv z týchž as
lze jistoty nabyti, že umelost zmohši se na decho-

vých nástrojích hudebních nezstala bez vlivu na lo-
ví hrdlo, kteréž se pokoušelo o podobnou hbitost,

a na vynalézání melodií. Harmonie z tolio asu jest

odvážlivá, výrazná, bohatší nežli v pozdjších a-
sech, kde se skoro všecky nápvy jen t«')nickým a

dominantním akordem provázely. Akordy, jichž se

nejvíce užívalo, jsou : velký a malý trojzvuk v p-
vodní spusobé i v první peloze co sextakord ; sept-

akord II. stupn v první peloze co kvint-sextakord,

a, kvartový prtah k tercii pi dominantním trojzvu-

ku. Mnohý trojzvuk nechán byl bez tercie. Veliké

septimy užívalo se co prchodního tónu po trojzvuku

na IV. stupni. Dominantní septimy a kvartsextakor-

u na dominant neužívalo se ješt. Druhý stupeíí

melodické stupnice provázel se velmi asto velikým
trojzvukem na VII. sníženém stupni, což se zvlášt
charakteristicky vyjímalo, (t na pr. v dui- F nepro-

vádlo se trojzvukem C aneb sextakordeni e, nýbrž

velikým trojzvukem £s. — Pro djepis hudby eské
toho stol. jest dležité svdectví biskupa Dlouhove-
ského svrchu citovaného; svdí totiž o liinku, je-

hož docílila eská hudba r. 1764 v Kím pi píle-

žitosti slavného prvodu z Cech do Kíma kona-

ného, doslovn takto: „V pobožnosti a vroucnosti v

službách božích, v tom Cechové žádnému pedek ne-

dali. Nejvíce pak pedi zpvem a písnmi, kdež
jinší od nás noty, melodie a text sobe vypjili a
nejvíce Nmci na svj jazyk je obrátili. Divil se

sám Kím v as obecního jubileiun 1674, když jsem

já nehodný, jsa tam s mnohými vzácnými našimi

vlastenci pítomný, z nejhlavnjšího kostela sv. Peira

hned za svítání na den miadátek s pes dv sté

Oechy a jošt jinšími pipojenými Nmci a Poláky
s pkným poiádkem a procesím vei-eju do jinších



504

tech pedních chrAm pán ímských putoval. Tu
jsme celý den, jako u nás po cest vždycky, písní'

zpívali hned od oltáe sv. Václava, patmna, krále a

knížete svého, a jinší cizokrajané nám nerozumli,
však píjemnost a líbeznost zpvu, melodií a tu nníkí

sprostou, staroeskou harmonii, hloupou (sic) domácí
Bohu milou hurlbu a pobožnost nad míru vychvalo-

vali, knížata, kardinálové, biskupi a jinší vzácní

na cest se zastavovali a sob zalibovali," —
Z tohoto djepisného pehledu se vidól až posnd

po\i7.e zrst a zdar církevní hudby: jak se pK ui

svtské hudb vedlo, neleží ped námi tak jasn.
Nelze ale pochybovati, že i ta alesp.m v XV. a v

následujících stoletích dobe se mla; což z toho sou-

diti možná, že se dbalo u dvora panovník eských
na dobrou hudební kapelu, kteréž dávala hudební
brance sama vlast, v jich ele stával .t^to cizinec,

obyejn Vlach neb povlaštilec, jak to zvyk a mrav
téhož asu s sebou pinnáel. ''onévadž ale byly

kapele tyto pro zábavu dvora aneb šlechty, nedo-

stávalo se lidu mnoho podílu z tohoto draho-

cenného statku. Lid byl odkázán jen na zpv aneb
na nkterý vSední hudební nástroj. Ze lid esíý od
jakživa i mimo kostel zpvem piln se zabýval, toho

jest dfikazem množství písní druhu všelikého a ceny
rozdílné. Bylo by ale chybou, kdybychom pijali

vSecky nápvv po Cechách roztroufiené za pravé e-
ské. Leckterý z nich so sem vloudil odjinud, mnohé
pineslo cizí vojsko, Které v rozliných dobách zem naSi

navštívilo. Máme zde zpvní památky po Pidácích,

Ruších, Prších i Svédích. Na štésti možno jp snadno
rozeznati, od pravých eských, vynikajících milou pro-

stotou a vábnou líbezností. — Teprve z XVIII. stol.

máme dostatených zpráv, z nichž mžeme i stav svt-
ské hudby poznati. ZvláSt divadelní a komorní hudba
— tato byvSi pipravena zmohla se virtuosností na
strunovýíh smycových nástrojích, ona pak, vchá-

eejíc vždy více a více do života, stala se vyšším
kruhm tém potebnou — pstovala se ruchem
ped tím nikdy nevídaným. Šlechta vynakládala
velikou .ást svého jmnní na zízení domácích d

vadcl i hudebních kapel, brala do služby dovodué



505

hudebníky a podporovala hmotným i morálním sp-
Bobem nadané zaáteníky hudební, posýlajíc je

obyejné do Itálie na uení. Ponvadž se takto

poskytovala každému píležitost k dodlání se est-

ného postavení ve spolenosti, i k zaopatení si

prostedk k výživž potebných, a nad to sama hud-

ba sv3''mi vnadami jakož i píjemný život hudebník
mladé mysli nemálo lákaly: jest pechopitelné, pro
se tolik mladých lidí hudebnímu umní oddávalo a

k práporn Appolonovu písahalo. Veliké ady hudeb-

ník bylo by lze sestaviti, kteí bu co skladatelov

aneb co výkonní umlci v tomto století bucf ve

vlasti bu mimo vlast žili. ilý hudební život ne-

obmczoval se vSak jedin na hlavní msto; zasa-

hoval i do ddin od hlavního msta nejvzdálenjších.

Každý druh skladby jakož i každý hudební nástroj

ml své mistry, kteíž prosluli doma i za hranicemi.

Každé mfteko i každá vtši ves, mla-li jen ko-

stel, mívala v osob svého uitele varhaníka, ne-

zídka i obstojného skladatele, a ponvadž se tento

mimo literní vyuování i vyuováním hudby zabýval,

mla tak i každá ves s kostelem vtši neb menší
hudebíií pber. Všeobecný tento hudební ruch ote-

vel ovšem také prchod všelikým umleckým ne-

švárám, a byl píinou mnc^hého šleudriánu, z kte-

réhož jsme se zvláš ve varhanictví ani po tuto dobu
ješt nevybavili. —• Známo jest, že jako až postid,

zvlášt v minulém XVIII. stol. se mládež v národ-

ních šltolách hndb vyuovala. Spsob len jest tak

starý, jako jsou staré školy. Vyuovávalo se, jak
již z pedu dotknuto, ve všech školách o ty tí-

dách hudb co ádnému pedmtu, a kladla se vx^-

bec na hudební vzdlání váha veliká, tak že každý,
kilož chtl obdržeti licenciát na vysoké škole Praž-

ské, musi! se podrobiti písné zkoušce i musil isii

neboli pednášeti o hudb jak na venkovských
tak i na Pražských vysokých školách. Takovým
písným zkouškám se podrobili hrabata Josef a Be-
dich de Tonrs. Jií z Palic a jiní, ješt rokn 1749
v msíci ervnu na jesuitském akademickém divadle.

— O rnchu, jenž panoval v XVlIl. stol. u vyuo-
váni hudb v našich venkovských školách, vyslovil



506

se velmi pízniv AngliAn Burney ve svém Den-
níku hvdebriich cest. díl III. (1773).— Muži, kteH si

v XVIIÍ. stol. o hudba velikých sáslub vydobyli,

jsou: Bohuslav ernohorský (f 1740, mino-
rita, v. t.) ; vzdlav se v Itálii, vychoval vlasti naii

mnoho výtených hudebník a položil tak základ ke
škole, již jeho vyuenec Jos. Seger dále vedl. Ze
Segrových vyuenc prosluli: Mysliveek co di-

vadelní a komorní skladatel, kterýž spnsobil zvláfif

11 Vlach velikou sensací; Jan Koželuh, Ko-
piva, Kucha, Votava, Skydánek, dílem
varhaníci, dílem církevní a komorní skladatelov.

Varhanní Sfgrovská Škola udržela se až do nedáv-
ných as. Jméno Seger bylo v ústech vdech
hudebník i tch, kdož jen trochu o hudbu zava-

dili ; dcta k jeho osob byla všeobecná. Býti Se-

grovým žákem bylo chloubou a pomáhalo brzo k
autorit. Varhanní sloh Segrv jest plynný, o-

zdobný, jasný a vkusu vytíbeného, mén hluboký,
avšak prostonárodní a v duchu katolických obad.
Tož platí jmenovit o jeho fugách pro varhany

;

z nkterých jeho praeludií vlastnosti tyto ovšem
nevysvítají, a mohla by se mnohému jeho praeladia

vytýkati triviálnost. Avšak možná, že taková prae-

ludia nejsou jeho skladby, nýbrž nkterého obskuranta,

který své slátanin vážené jméno Segrovo nadepsal;

nebo podobné zneužívání proslulých a všeobecn
známých jmen nebylo v XVIII. stol. nic neobyej-
ného. Segrem dostalo varhanictví eské nový ráz.

V XVII. stol. nebylo u nás ješt umní varhanické
tak vyvinuto, že by se byly pi he rozeznávaly

tyry samostatné hlasy, aniž se vycházelo od jistého

thématu, kteréž by se bylo provedlo; thematické pro-

vedení hudební myšlénky ve tyech a více samo-
statných hlasech vyvinulo se teprve v XVIII. stol.,

oež má Seger snad nejvtších zásluh. Seger ml
drahocennou sbírku musikalíí, již odkázal svému zeti

Fiebichovi. Obsahem velevý7,namná jeho fuga do
moll i*' má i historickon dležitost, ponvadž ji skládal

pridojmn, jakýž uinilo obléhání Prahy od Prušák.
Co byl Seger umní varhanickému, to byl Fr. X.
B r i X i, nepochybn svého aso nejvtší hudební



507

g^enins v echách, církevní skladb. Skladby jeho

jsou rozšíeny po celé vlasti a pravým vlastnictvím

národu. Jest bez odporu nejpopulárnéjSím r.e skla-

datel eských. Peetné jeho církevní skladby, jež

se až potud provádjí, nevyznamenávají se ovšem
Hejryzejším slohem církevním v té míre, jako skladby

italských skladatel Pal es tri ny, Leonarda Leo-
na aLottiho: uznamenáváme v nich jakési zá-

polení písného, ist církevního sloliu se íilohem

moderním, svtským. To však není poblouzením
jednotlivce, nýhrž tehdejší hudební periody vbec,
v niž byía líikevní liudba prodchnuta duchem diva-

delní hudby, kterénuižto duchu se ani Mozart ani

Haydn ve svých církevních skladbách neubránili.

Chceme-li o Brixiových skladbách pravé souditi, mu-
síme se držeti jen isté hudby, a neohlížeti se, zdali

JBOU jeho skladby co církevní skladby dokonalé.

Záhadnou stránku na jeho skladbách to církevních

musíme považovati jedin za výstednost geniálního
jeho ducha a za výsledek opojenosti, jíž se nemohla
mysl ubrániti v dob, kde se hudba vymkla z roa-

umových kontrapunktických forem, a slavila v buj-

ném rozkvtu smyslného, opojujícího nápvu své
jaro i svou svobodu. Geniálnost Brixiho obráží se

rovnž jako u Mozarta v neobyejné lehkosti, s

kterouž od písného slohu ve svtský pecházel, aniž
by dobrý vkus urazil, a v tom zvláštním nebeském
daru, že málem mnoho ekl a viadj' jen ryzou
hudbu podal. Kontrapunktické ásti jeho skladeb
nejsou suchý, bezdušný kontrapunkt, nýbrž jsou
oživeny duchem a naplnny mnohovýznamným bo-
hatým obsahem. Z každého jeho thématu vyskakují
jiskry, kteréž nastoupením všech hlas jako jedním
plamenem vyšlehnou. Jelikož Brixi, témér co
pravý genius pilné a erstvé i pi ka.ídé píležitosti

skládal, a svým skladbám dal všecky vlastnosti,

pro nž se hudba vbec líbivá, proslul snadno ve
vlasti a staly se jeho skladby oblíbenými. Že za
hranicemi vlasti naší není znám, toho píina leži

asi nejvíce v tom, že církevním skladatelm mén
snadno nežli divadelním a komorním svtoslávy a
proslulosti v dalších kruzích sob vydobyti, jakož i



508

•

trochu píiny v té okolnosti leží, že jeho skladby
tinkem rozSiovány nebyly a vSecky skoro jen t
rukopisech Kstaly. Kolující anekdota o Brixím a
o Koželuhovi, dle níž tento k onomu pravil, že rau
pichází, siyí-li jelio kostelní hudbu, jakoby Sel o-

koio kríniy, nemá nižádného odvoduéného vstaha
ke skladbám Rrixovým, a Koželuh, sondé tak, ne-

pojal zajisté ducha svého kolegy. Brixiuv úsudek o
církevní hudb Koželuhové byl mnohem trcfnéjSí a
v skutku geniální

; pravil i.iu totiž, že mu jeho (Ko-
želuhova) církevní hudba pichází, jakoby poslouchal
vážnou zpvohru. — Dott*eiiý Jan Koželuh, J o s.

Ryba, V i h e. Mašek, oba Praupnerové, pi-
spívali mnohou zdailou skladbou k obohaceni do-

mácí hudební literatury, jakož i ízením hudby a
vyuováním znaín v hudební život domácí zasahali.

Na sklonku XVIII. stol. istála hudba v Cechách bez

odporu na nejvétší výši, i bylo obe<;enstvo Pražské
tak hudebn vzdéláno, že pochopilo Mozartovu hud-
bu, kteréž se ve Vídni na ponejprv neporozumlo.
Mozartv výrok, že hudb jeho Cechové lépe nežli

Vídaué rozumjí, zstane povždy platným sv-
dectvím tehdejší hudební vzdlanosti eské. Zá<lný
z novovkých skladatulíi hudebních nestal se v té

míre milákem Pražan a CVch vbec jako Mozart,
a nižádného skladatele plody nerozšíily se po Ce-
chách tak jako Mozartovy. Krásná jeho hudba, a-
sná zialost, píjemná jeho povaha a veselá letora,

ásná jelio smrt a tajemné povstání jeho requiem,

to vše psobilo ua mysl obecenstva, pedstavujíc
mu Mozarta ve zvláštním svtle. Mozartova
hudba byla ideálem, vzorem i heslem všech milov-

ník hudby, i vnikla tak hluboko v mysl eskou,
že trvalo delší as, nežli prorazila hudba také
jiných skladatil. Tém vickui souvcí sklada-

telov eští ídili se Mozartem, z nichž snad Jau
Vitá sek nejvíce spsoby jeho si osvojil. — Z mu-
ž, jenž rodem bu eši byli, aneb první své hudební
vzdlaní v Cechách pijali, umni své pak v cizin
vykonávali, zaujímají první místo: Fr. Tma, kla-

sický církevní skladatel (nar. 2. záí 1704J; Zach
výborný varhaník a kapeluí mistr v Kiši ; Disma



b09

Zelenka, kapelník kurfirsta Saského, výborný kon-
trapunktista, F 1. Gassmann, Jírovec, Va-
h a 1, skladatelé církevní, divadelní, i komorni hudby

;

L. D usek, virtuos na piané, skladatel sonát a kon-
cert pro piano ; F r. Krommer, virtuo-J na housle,

skladatel nejvíce komorní hudby; ncjpednéjší místo

pak zaujímá G 1 u ck (v. t.), reformátor dramatické
hudby, který svá mladá léta v Prasce strávil a Cechy
svou pravou vlaští nazýval.

Vyéetse jinena mužft, jež v hudb prosluli a
k vzdlání jí pispívali, vyteme nyuí sbory, spolky

a ústavy hudební, které se bu hudebním vychová-
váním aneb provádéíiiui hudebních plod zabývaly
aneb až posud zabývají. NejstarSí hudební sbor, o
kterémž máme jinlých historických zpráv, jest sbor

choráliiich zpvák. Byv založen za as Praž-

ského biskupa Jindicha r. 1195, stal se nepochybné
pravzorem pozdji založených literáckých ki. O
druhém hudebním spolku, založeuém r. 1598 pi
farním kostele sv Jindicha v Novém mésté Praž-
ském, dovídáme se ze spisu; X(juvoy^ctq'í'-ía y.at

flva/xvtiatq, qud Anni 1508, ob insignes in Bojeniiae

regno vicissitudines admirandi, praecipuae c.lades

brevissime percensentiir , Scripta et Xeiiii loco niissa

Clarissimis Nohililate, virtute, doctrina, pntdentia
eiis Veleben-ivii in Nova Praga chori, qui est ad
1). Henrici, Musicis optiviis, Maecenatibus vieitissi-

mis, ideoque colendinsimia a AI. Joanne Campano
Vodniaiio, SckoU Henr. Bec/ore. Pragae ajmd
Haeredem Schumanniamivi, Anno MDXCVllI. Kierý
však byl úel tohoto spolku, nemžeme ndati, po-

nvadž nemáme citované dílo po ruce. Jiný zase
hudební spolek, jen jaksi pro domácí zábavu zalo-

žený, povutiil v Praze 1616 pod názvem coUei/imn
musicum. Dle stanov jeho, 1. ce 1616 sepsaných,
záležel úel spolku naskrz jen ve cvidení se v hudb
a nejvíce ve zpvu, jakož i v provádní dobrých
motett, n>adiigaifi & jiných zpvních skladeb a u-

mélýeh komposic, méné v cvií-ení na instrumenty,
kterých více jen k provázení zpv užíváno, .imena
prvních zakladatel spolku, v týchž >tHtulech i s

peelmi jejich podepsána^ nalézají se tato: Mli-



61

U

char Teyprecht, Abraham Guncel, D. Flei-
Ser, Samuel Adam ss Veleslavína, Aot. Ko-
lander s We i ssen f el su, Jan Adam Lange-
e 1 d e r, M. J o s, T u r u a, M e 1 i ch a r C o r d a. Po-
et lend, kteí hj ae pozdji ku koleji pidati
chtli, ustanoven byl nejvýše na 12 osob. Kolej se

scházela obyejn jednou ve trnácti dnech a sice

u jednoho k kn, který ordinariu-s nazván byl.

Cviení pak trvalo obyejn ti hodiny. (Více v

píloze k V7ici 1843, . 6.) Pozdji i v jiných
mstech podobné spolky založeny byly, jako na ph
v Blé. — Nemálo v hudební život zaaahaly tém
ve vSe<"h elnéjSích mstách stávající litevácké sbo-

ry, jichž úelem bylo vykonávání hudby pi služ-

bách božích a jiných církevních píležitostech i v

zájemném bratrském se podporování ve vcech hmot-
ných. Zrušením jich r. 1785 zasadila hc rána nezhoji-

telná nejen církevnímu zpvu nýbrž i eské národ-

nosti vbec. — Ústavy, kde se výhradné hudb vy-

uovalo aneb až posud se vyuuje, jsou novjšího
pfivodu ; sem sluSí Pražské konservatorium hudby
(založené 1810). Vyuuje se zde mimo zpv kaž-
dému užívanému hudebnímu nástroji, varhany vy-

jmouc, jakož i pomocným védám hudebním. Každo-
ron vychází odiud nkolik prakticky vzdlaných
mladých hudebník, jež se stávají leny rozliných
divadelních a vojenských kapel. Mnohý chovanec
téhož ústavu proslnl co skladatel aneb virtuos, jako
na p. Glaeser, Kalí vod a, Suchánek, Laab,
Abert a j. Výroní koncerty jeho jsou vším prá-

vem vhlasné a pedí pro svou praecisnost nade
všecky ostatní koncerty. Prvním editelem ústavu

tohoto byl Diviš Weber; po nm následoval

dosavadní editel a vhlasný skladatel J. 13. Kittl.
— Jiný, nyní z;iniklý vzdéiavací ústav hudební za-

ložil Kindorreu nd. Dobrého jména požívá ústav

Proksv, z nhož vyšla pianistka V. Klausová.
— Spolky, které jinou cestou nežli vyuováním
hudbu vzdlávati za cíl sob obraly, jsou: a) Spolek

ku zvelebeni cirkevni hudby v Cechách. Vypisoval

ceny na nejzdailejší církevní skladby, vydával do-

bré skladby tiskem, dával duchovní koncerty i pod-



511

póroval penžit editele Pražských kr, aby mohli
provádti o slavnostech dobrou hudbu. Když ale

žádoucích výsledk touto cestou nedocházel, založil

varhanickou školu; mimo to zapjfuje venkovským
kostelm skladby, nkdy jim i nové daruje. Prvním
editelem varhanické školy byl J. Vitásek, uite-
lem R. Fiibrer; po nich obdržel obojí úad F. S.

Pii, za jehož asu varhanická škola svého vrcholu
dosáhla. Nyní jest editelem jejím p. J. Krejí,
b) Spolek ceciliánaký (zal. r. 1840) uinil si úlohou
provádti hudební skladby všech druh starých i

nových, domácích i cizích skladatel, lieditel p.

A. A pt. c) Žojmská akademie. Tiáe. se vyuuje
zpvu a pianu a provádjí se ve tech roních kon-
certech nejvíce klasické zpvní skladby. Prvním
editelem jejím byl A. Jelen, jehož piinním se
provedla 9. simfonie Beethovenova v Praze ponejprv.

Po nm se vystídalo nkolik editel. V nejno-

vjších asech provedla až posud neznámé staroe-
ské vokální skladby od Trojana a Holana, jako:
Otce ná milý Pane; Vítej sladký tšiteli; Nikdt/
lepšího nebylo a jiné od neznámých skladatel, d)

Vojenský a e) Humanitni hudební spolek; tento po-
skytuje hudebního vzdlání chudé mládeži, onen pak
vzdlává mladíky v plechových hudebních nástrojích

pro vojenské hudební sbory. — Mnohoslibným zje-

vem jest znovuprobnzený ruch zpvu. Zakládání
zpvá ikých mužských spolk, jejichž ped-
chdcem byl již ua zaátku tohoto stol, zpváky
spolek Ouštaký nad Orlici, jest vlivem tohoto ruchu.

V spolcích zmínných poskytuje se píležitost i e-
meslnickému stavu, že se mže úastniti blahoin-
ných úink hudby. Ai>y se dostalo emeslníkm
hudebního cvieni, o to se postarala katolická
jednota v Praze, kteráž dává vyuovati zpvu ieny
spolku katolických to varyš, od ní založeného,

iludehní nástroje, které se od dávna v Cechách
pstily, jsou muno Lumírovo varyto a mimo vá-

lené trouby a kotly a povstné dudy: varha-
ny (od r. láóii), polnice, pozann, tli e orb a,

lyra a z tchto povstalé druhy houslí, harfa,
1 au tu a, cimbál, akan a známé n/istroje z uo-



512

vcjších as, oboj, klariuct, flétua, fagot,
lesní roliy. Mimo tyto skutené hudební nástroje

zhotovoval si lid nkolik jiných prostých nástrojk,
jako: slavíka, fejfaru, sojku, frkací dudy,
frkaku, podivínský bukal ajv.

Ce ká iiudební literatura stará jest zastoupena
hojným potem nákladné vyvedených kancionálu

psaných i tištných, z nichž se niuohé v cizích

knihovnách nalézají ; dále velliým potem skladeb

církevních,' až posud nejvíce v rukopisech chovaných.
Z novovké literatury hudební jsou dležité vzhle-

dem k djepisu hudebnímu: Nápvy k shirce Erbenových
pisni; V/tec starSí i novjší; Jelenovy shory a /h-

xn; Záboj, sbírka jmvodni;/! mužských sbor eských,
a práv vycházející Památky hudební staroeské. Chva-
litebné pi tom jest všímání sob více než jindy ná-

pvu národních, tohoto živého zdroje zpvných melodií.

Theoretických dl kolovalo v Cechách v starých

dobách nkolik, pouze ale v pekladech. Pozdji se

vyskytly také pvodní spisy hudební. Mužové, kteí
o hudb psali, jsou: Jau Ulahoslav; psal o hudb
v eštin; Kle mens ze Žebráka (v první tvrti

XVII století) psal o spojeni hudby s básnictvím;

Dix (t 1716 v Prazej sepsal -ikolu pro lautnu;

Ernst (nar. 1745) skulu pro housle a. o dláni houslí;

Filcík ^'ydal taktéž školu pro liousle. Co se díve
o hudb psalo, bylo psáno obyejn v latin. Bi-

bliotéka Rožmberská, nyní v Stockholme se naléza-

jící, obsahuje podlé Dr. Peírky sama jen 175 hu-
debních spis. Co misti zpvu a rozliných hu-
debních nástroj prosluli i za hranicemi své vbisti:

Bernhard, kr trub.i císaie Karla IV.; Velik,
truba v XIV. stol.; Dalibor z Kozojed .samouk

na housle v XV. stol.; Hodjovskýa Jan Hu-
dec (f 1411), oba z))váci; Matiáš Kczmanda
kantor Chrudimský; jezdíval asto do Kezna, Vídn
a jinam ke kantorm císaským a k slavnostem pi
dvoe císaském uspoádaným. Vencálek (,1598),

virtuosní hrá na lautnu ; Vlaši mský, varhaník a

zpvák (1588 byl starším literáckého sb'.ru v eském
Brod); Petr, liarfeník (za as Bohuslava z Lob-
kovic v XVI. stol.); hrab Los i, z nejvtších lau-



51

tenistft v Evrop (nar. 1638); Adam Mi cli na z

Otradovic, varhaník (16C1) ; Bratkovský,
varhaník (f 1610; dostal pomník v kostele

sv. btpána na Starcni insté ; Josef Baer
<nar. 1744), nejvtší klarinetista, kterélio kdy naše
vlast mela; Biišt, basethornisia; Smejkal, po-

aaunista; Smrek ínar. 1766), geniální virtuos na
violonel ; František a Jií Benda, houslisté

a vhlasní skladatelé; Forst zpvák; Fiala
oboista, gambista a elista; Hou-dek a jeho žák
Stich Pnnto byli výborní umlii na lesní

roh. Mnoho jiných muž bychom ješt mohli po
bok tmto zde uvedeným postaviti, jako oba íSta-

mece, ejku, Valentina, ervenku aj., kteí
se na nkterém luidebuíui nástroji vyznamenali,
avšak pro obmezenost místa nelze všecky je vyjii;e-

novati V novech asich prosluli: A. Dreischock,
F. Laub a j.

Zhoíovovatelé hudebních nástroj, kteíž zdai-
lými výrobky svými rovnž ke vzdlání hudby
pispívali, byli v rozliných dobách následující: Mi-
koláš (okolo 1397) zhotovoval flétny; Artman
(1654J a Arnold (okolo 1681) varhanái ; Fass-
nian (z Lokte) varhaná; vystavl Strahovské var-

hany, kteréž pozdji pestavl a zdokonalil; Lo-
lielius (strahovák), jinak též co skladatel známý.
Strnad, lielmcr, Eberle, Willer, Holínský
zhotovovali dokomilé strunové nástroje; Eberlovské
housle. Strnadovské violy jsou až j)osud vážené

;

Dolejší zhotovoval fagoty, klarinety, oboje,
flétny. V nejnovjších asech prosluli ervu n ý,
Kott, svými plechovými a Ludwig svými rouro-

vými hudebními nástroji; Sch wardling, Ulirich
piany, Gartner co varhaná. Výrobky erve-
ného a Kotta I yly poctny cenami j»n svétoví-ch

výstavách v Paíži a Londýn. Mnoho strunových
nástroj zhotovuje se v Kraslici a Schíinbachu.
Sedlecký, rytí z Oujezda, zhotovoval všelijaké i

podivné nástroje.

Co zvláštní podporovatevé hudby a ochráncové
liude mik stali se zasloužilými: ci.'<a Siguiund,
enž založil 1437 velmi dobré nadací pro hudebníky

Cechy -i 2



514

pn farním kodtele v Týij; Jan Hodjovský z

Ho djová, zvláSt pak císa liudolf IJ.; Jau
Lobkovic mladší (f 1572), Kostka z Postupic
a j. — Mistr Jan z Opona, bohoslovec a vý-

borný zpfivák, dal vystavti školu u sv. Petra na
Porií, aby se tam uila mládež hudb. KriSto
Harant z Polžic a Bezdružic (v. t.) byl npjen
veliký ctitel a podporovatel hudby, nýbrž i zdatný
skladatel, zpvák a hrá na rozliných nástrojich.

Z jeho skladeb jest známo motetto pro šest hlas
(2 soprány, alt. 2 tenory a bas) na text: Qw cou-

fidvnt in Dovtino. Složil je v kláštee františkán-

ském v Jerusalem, kdež se i u sv. hrobu zpívala.

Jest v slohu Palestriuovském a svdí o zvláštním

mistiovstvi Harantov v umlé kombinaci hlas.
Perovský (IG44) byl obzvlášt horlivý rozšio-

vatel hudebního umni, František Antonín hra-

b Spork ínar. 1662), piiuesl první lesní rohy do-

Prahy, dav díve piuiti se jim v Paíži Václa-
vovi Svidovi z Lysé. Kristo f Vratislav z

Mi tr o víc založil hudební nadací u bývalého ko-

stela aupustiáníi na Novém mst. Jan Michal
íivanda (nar. 1701), pevor milosrdnýcii bratí, pi-
nesl z íma cenyplné miisikálie, jež dal svým klá-

šterním bratrm k studování. Ku konci minulého
a na zaátku nynjšího stol. vyznaili se co ob-

zvláštrí podporovatelé hudby Vilém kníže Auera-
perk, knížata Kiuský, Lobkovic, Jan Josef
hrab Buquoi, Jau hralt Pach ta, Josef hrab
Canal, Krist. Pil. hrab Clam Gallns a mnozí
jiní šlechticové, kteí vydržovali své kapely, dáva-

jíce asté akademie v Praze i ua svých panstvích,

a jsouce na mnoze sami virtuosové na rozliné nástroje.

Veliká pozoruhodná hudební provedení zasluhují

také, aby se o nich zmínka stala ; nebo jsou mí-
tkem vkusu a ukazují stupe dokonalosti, jehož hu-
dební umní zde neb onde dosáhlo. Jedno takových
znamenitých provedení bylo pi kladeuí základního

kamene ku kostelu sv. Salvátora a KarmelitánO v

první polovici XVII. stol., pi kteréž píležitosti pro-

vádli hudbu nejvýtenjší uiuki. Pi posvcení
sochy Nejsv. Trojice na Vlaském pláce r. 171.') inc



515

vádlo 200 hudebník Te Deum laudamus a Loie-
tanskou litanii. Pii slavnosti vyhlášení za sva-

tého Jana Nepomuekého roku 1729, provádla se

hudba od 300 eských fsic) hudebník na dvou
kruchtách po 150 na každé. Pi procesích, za pí-
ležitostí té slavnosti se konavSích, bylo 56 sbor tru-

ba a bubeník. Nejpamtihodnjší produkcí ale

jest od r. 1723 z as Karla VI., když se provozo-
vala Fuxova zpvohra Fortezza e Coatanza více nežli

od tisíce zpvák a instruinentalist. Pi-ovedeuí to

dalo se pod šírým nebem a ídil je kapelní mistr

cis. dvora Caldara. — Mimo tato provedení jsou z

dívjších as pozoruhodné pokusy dramatických
pedstavení. K. 1538 na p. dávala se 8. srp. od
student Karlovské koleje komedie Susanna. Ped-
stavení taková byla ale od mistr zakázaná; zákaz
se vsak nevztalioval k d u ch o v n ím hrám. —
V XVIII. stol. provádli se na domácích divadlech

šlechtic zpvohry, oratoria, kantáty a p. Na Spor-

kovském divadle v Praze dávala se od vlaských a
povlaštilých zpvák r. 1734 zpvohra Praga ua-

scente. Táž opera se dávala téhož r. 29. dubna u
hrabte Clary z Aldringen. Složil ji Den z i z

Vlaských Benátek, který v ní pevzal sám osobu
Ctirada. V eském jazyku se pedstavovaly zp-
vohry: Dívka a Pani (r. 1795), Ánvicka a Kubíek
(r. 1796); v obou zpívala proslulá zpvaka Stri-

nasacchi; Janek z Doviašlic neb veselost v Nuslích,

komická zpvohra cid Haibla, provádla se ponej-

prv v Pražském divadle 17. b. 1805. Pozdji ná-

sledovaly : LihuSi/i satek, Jjráleuík od F r t. S k r o u-

pa. Za editelství Kar 1 a Marie v. Webera (1813
— 1815), Triebenseea a Fr. Skroupa dávalo

se mnoho akademií hudebních a nalézala se zvláš
zpvohra na znamenité až posud nedostižené výšto.

Duchovní hry, jež mly za pedmt smrt Krista,

životy Svatých a p., provozovaly se nejvíce v jesuit-

ských a jiných klášteích. Genooeva dávala se r.

1729 na je.suitském gymuasiu na Malé stran; Eo-
manus et Al/ousiin 1730 u Piarist, Oratorií se pro-

vozovalo biiem XVII. a XVIII. stol. nkolik; jako:

Motetlnm pro festn Divi Ivonis, r. 1697 v Týn; Síaet-

32*



51G

;*// Tobiáš od CiiesariiirLo r. 1715 ii sv. MikalASe

na Malé stran ; Santa Elena aJ Cnlvai-io od O a 1-

dary'ho r. l73tí u kižovníkfl ; Peccafore castlt/ato

od Culiti ni ho r. 17-i5 u doininikán na 8tíirém

iiist ; Poenittntia od B r e n n i ch a téhož roku u

sv. Salvátora

Komorní hudba se péstila rovnž horliv, a sice

drive více jen v Šlechtických, pozdji zase více v

mšanských domech. Z prvnich byly zvlášt d&m
knížete Fiirs tenber jja, Mannsfelda, arcibisku-

pi Pražského An t. Pí cho vského z Píchovic,
hrabat M o í n a, ernína, H a r t i g a, Neto-
lického, Pachty, Canala a j. v. Mezi druhými
byl zvlášt dm velkoobchodníka KI ei n w jichtera,

kde se dávala každý týden njaká domácí hudebai

akademie.
V hudb tanení mli jméno: Cibnlka. Šti-

ka, Diviš Weeber; v novjších asech jsou vft-

bec známi: Hilmar co .-íkladalel první polky, ba-

bický, a vojenští kapelníci Procházka, Svobo-
d .!, Liehmann a j. V novjších a nejnovjších

asech dobyli si zásluhy o hudbu: Jan Vitáaek,
J. Vác. Tomášek, oba virtuosové na pian, skla-

datelov i uitelové hudby; skladby posledního jsou

opravdu klasické a zasluhují býti studovány. Di-

viš Webr, theoretik ; K. LMihrer, církevní skl«-

datel a varhaník, jehož spusob hry na varhany se

zacl ovává od jeho bývalých žák; Fr. K. Pí,
varhaník, theoretik a uitel; Frant. Sk roup,
skladatel zpvoher, editel zpvohry v stavovském

divadle a poadatel mnoha koncert a hudebnívh

jikademií ; Alois Jelen, zakladatel Žoiuské aka-

demie, skladatel sbor a písní; A A pt, ieditel ce-

ciliánského spolku; knz P. Kížkovský v Brn
svými ^bory v duchu urodnim složenými; Bed.
Kit^tl, skladatel a výb rný editel orcliestru; Jan
lí. Škroup, skladatel církevní budby. sbor, písni,

též vydavatel staroeských Korát a ímské rituální

knihy; V. J. Veit, komorní skladatel i co poada-
tel Litomického zpvníku; Jos. Krejí, sklada-

tel, varhaník a editel kru, dále V. Horák, Alb.
Mašek, Z. K ol e šo vský a Fr. Vogl co .«kla-

I



517

datel eských sbor. — Knz Fr. Kezá uinil se

o hudbu zasloužilým, že vyzval národní uitele, aby
skládali a sbírali Školní písn a posílali je do Pra-
hy k posouzení, jakož i zdaíjlé písn uveejuj" v
píloze k asopisu Škola a Život. Jeho též pii-
iifníin byla vydána knil a obssíhujíeí hudební vdomo-
sti, jako : Uení o harmonii, zpvu a p.

Co vzdlaní diletanti, vlasti své nezapírající,

vynikají mezi jinými ziiínný Ig. Kleinwich-
t e r, doktor v lékaství .Jan The ob. Held, zp-
vák a kytaiísta, jakož i šfastjiý skladatel písní v
prostonárodním dud.u, jehož Setrem selskffch písni
jest nám po nm milou památkou: magistrátní rada
Jos. Schíitz, varhaník, jehož nejmilejším zamst-
náním bylo sbírati a harmonisovati staroeské pí-

sn; L Mjchura, skladatel, a Dr, J. Ka I; a;
Dr. Lich tner, jrnž ml velikou sbírku klasických
musikálií.

Roz.šiiování hudebních skladeb a dl o hudbé
je<1najících stávalo se ped vynalezením tisku opi-
sováním, po vynalezení tisku pak tlaením.
Nejstar.íí známá sbírka církevních zpvfi, jako anti-
fon hymn, žalm, jest kterouž obstaral Vít, c^-
kan kapitulní r. 12.55. Sto let pozdji (136.S; dal
opsati Arnoš', první arcibiskup Pražský, šest ^eli-

kých svazk ve foliu, jenž obsahovaly me.?ní zpvy,
sekvence, mr)tctta a j). Z XVI. stol. jsou panui
hodný kancionály v Pražské universitní knihovn a
y mstském archivu. Známé tiskárny z XVI. stol.

jsou: .Jiiiho Nigi na, Daniele Adama z Ve-
leslavína; tiskly se zde skladby nejpu domácích,
nýbrž \ cizích ."skladatel. Pozdji vynikaly tiskár-
ny Jiího Labouna, Jana Norberta Ti-
chého, Vetterlové aj. Horliví nakladatelov hu.
debnin byli Jií Willer, Karel H p 1 m e r, po-
zdji Marek lierra. Tento po.slodní stal se za-
sloužilý vydáním sbírky varhannch skladeb. il/í-.?e-

iim far ()i;jels)>iv!ev
, jež redigoval P i . Sbírka

tato obsahuje skladby eských kontrapuuktistft

:

ernohorského, Kuchae, Segra, Hrixiho
a j. Obchodiiirtví Jana Iloffmanna zavdilo
se lípravným vydáním eských národních písi:i s



518

prvodem piana od Martinovskébo, Veitovo no-

vým vydáním PaSH ; Pospí Silovo v Králové Hrad-
ci a Medauovo v Ijitomicích vydknim Roi-átniek

zpSvv. Obchodnictví Kristofa a K u h e (ped tim

Berra) vydává piln eské skladby.

Hudební asopisectví eské bylo od jakživa
mdle zastupováno. Literární Piloha k novému po-

kraování Vínrt, která mla nedostatek samostatné-
ho hudebního asopisu nahraditi, zanikla v krátkém
ase. Též asopis Ceci/ia, založen Jos. Krejím
(1849), neudržel se dlouho. Nyní zastupuje zájmy
hudební K. Melišem založený asopis Dalibor,

jenž dostal od l.cel862 soka v Slavoji, a domácí
noviny, pí-ináSejíce zprávy o hudebních produkcích.

V národu žijí mimo jména Lumíra, Žábo je,

Dalibora a Švaud jména: Brixi, Seger,
Kyba; Vitásek, Tomášek, Fr. Skroup, skla-

datel písn Kde domov vij, V e i t. Kníže, skla-

datel písn : Když msíek spanile svítil, Horák,
V orel, skladatel písn Cikánova piifala, Rosen-
k r a n c, skladatel písn Vystavím si skromnou cha-

loupku a Jelen, skladatel písn Tys má láska je-

diná. Z cizích umlc žijí v povsti národní Mo-
zart, Beethoven, Haydn, Pag-anini, Karel
M. von Weber, Oginský; Jelínek i rodem
Cech), proslul množstvím variac na piano, jež tém
nikde nescházely. '"

Jako již od dávného as navštvovali Prahu
cizí hudební umlci, aby se tu dali slyfieti, aneb
jtby svá díla zde provozovali (jako Berli o z, Li set),

tak zase na vzájem chodívali a chodí až posud na-
KÍnci do ciziny, kdež nabývají úplného uznání. Že
mnohý pi°ivodního svého rázu pozbyl a cizí si o-

svojil, je.st pravda. Omluviti se to mže ponkud
tím, že kdo se vyšinul ze stálého se stýkání se

svým národem, snadno se mu odcizí u vcech tako-

vého umní, jako jest hudba, kdež jest teba, aby
«e napájel i sebe nadanjší stále z pramene v lidu

proudícího. Tžko jest zstati v cizin vren sp-
sobu a mravu své vlasti, a ten zasluhuje tím více

uznání a ocenní, komu se podailo zachovati ná-
rodní ráz. Jeden z tch šfastných a všecku dctu



51D

zasluhujících hyl Jan Zach, jenž vyznal s pýchou

,

ze »i ueci/pji/, nieho od Ituliúutl a že vyslovil ve

všem vlastnosti svého nárofln.

Struný tento piehled djin hudby esk^ posta-

uje, aby pesvdil, že byl hudební život v Cechách
od dávna velmi ilý a blahonosiiý. Vidli j.sme, že

se zpívávalo v chrám ích, komnatách, t prostých

chýžích i ua bojišti, na lísvit, z rána, ped jidlem

a po jídle, na neSpor a veer, v radosti a žalosti.

Pro každý denní as, pro každou životní pípadnost
bylo písní hojnost. Skoro v každé rodin nacházel

se njaký zpvník vtší neb men«í s notami neb
bez not, žaltá s notami a pod. Duchovní písn

:

Mtij mil'i/ lnve, Minula nocni hodina, Den se bílý

ukazvje, Kristus piklad pokoví/, a mnoho jiných

byly po celých Cechách známy a byly v pravém
smyslu národní, nebof je lid zpival pi své práci v
domácnosti i venku v j)írod. 8koro se míže íci,

že trávili naši pedkové svj život v samém zpvu.
Co so však vyskytly hudební nástroje víelikého dru-

hu, ustával znenáhla zpv, a z venkovských vesni-

ckých chýží ozývaly se místo hlasu ddouškova neb
babiky, tíitíka neb mamiky zvuky houslí, pišal

a triib, z nichž chápavá mládež zvuky vyluzovala.

Dívjší století honosila se množstvím zpvák a

varhaník, pozdjší zase množstvím jinj^ch iustru-

mentalist. Mnohého z domácích rodák vidla sto-

letí na vrcholu slávy, mnohý hýbni srdcem jako
druhdy Lumír Vyšehradem, mnohý se stal vúilcera

v hudebním táboru. Avšak nezrálo všecko pro do-

mov co doma zkvétlo. Matka vlast nesklidila vše-

cko ovoce
; jí se dostalo nejvíce jen cti a to je.št

mnohdy popírané, že dala tolika zdatným mužíím
život a hudební vzdlání. Ovšem že nemohla po-

skytnouti vlast všem svým výteníkm skvlého po-

stavení, a byli tudíž nuceni hledati svého štstí jinde .

Že pispívali Cechové nemálo k všeobtíiin-.nM -./.d-

lání hudby, jest vcí nepopiratelnou; skoro každá
kapela zahraniných dvor mla nic/.i svými leny
nkterého echa, a z mnohé eské lilavy vyšla my-
šléTika, kterouž dobe hudební svt vyerpal. Tu-
áím, že kdyby byli vŠickni nadanci, co jich Cechy



520

od jak živa vyvedly, pro domov prac<ivali, kdy-
bychom byli mli jisté stíediSt, ku kterémuž by
byly vSecky síly smovaly; kdyby nebyly po-

tkaly naíí vlast pohromy, jež si tak ka ruce p»-

dávaly : zajisté bychom mli hudbu svou, hudbu
národní, jako ji mají Nmci, Francouzi a Ita-

liáni. Ze tomu tak není, toho píina neleží

v nedostatku nadání, vle a piinlivosti, nýbrž v

nepíznivosti zevnjších pomr, Axíak vc se klo-

ní k lepSímu
;
probuzen jest na novo ruch a pichá-

zíme k uvdomní cesty, kterouž bychom se vlastní

hudby dodlati mohli. PesvdivSe se o pvodní
nadanosti, chápavosti a vnímavosti eské i eeznavSe

rozliné živly, jež na eskou hudbu psobily, m-
žeme se odvážiti k rozluštní aneb k zodpovídání

mnohokrát položené otázky, i; em eská^ hudba za-

lezl aneh co vlastn es/:d hwlha jext. Cetiká hndba
jest výplht bohatosti jytivodvihn hvdebuihn nadáni,

jemné (I snadn ijohyblivé mysli i vrozeného smi/slv

pro pirozenou kiásn, kterážto mysl vytíbena byla

2>lody nejuadaiijšich duchv vUtch vzdlaných ruiro-

d, kojena krásou pírody i hluboce jata stra-í-

nými vkazy obanských i spoleenských i-evral.
Romantickou není a nemohla se takovou státi,

protože zkusila píliš krutou skutenost; prázd-
nou a lichou není a nemohla se takovou státi,

protože na ni pxisobily nejistší a nejšlechetnjší ži-

vly ; lživá a líená není a nemohla se takovou
státi, protože se prýštila z hlubin srdce a z mysli

hluboce dojaté dlouhá léta stísnného národu. Mu-
sila se tedy státi hudbou jiravov, ryzou, nžnou,
vnikavov, ráznou i zdravou a tudíž, jak ji biskup
Mih^vitánský oznail, prostou a bohumilou. — Pro
vsak jsou Cechové hudebn nadanjší jiných národ,
s nimiž v jednom podnebí žijou a jednostejné klima
požívají, nezodpovídá nám ani djepis obanský, ani

hudební ; snad psychologie, snad fysiologie nám na
otázku tuto svým asem odpoví. —

Vylíivše djiny duchovní innosti eské pe-
cházíme ku pehledu dj hmotné výroby, jak od
vk se sílila a zvelebovala až na naše asv. Po-



h2í

nme tn opt, jako v oddleni Btatistickéra, pedn
8 dobýváním plod pírodních (výrobou surovin) :

hornictvím, polním hospodástvím, ry-
bástvím a lesnictvím, a skonime prmy-
slem (v užfiím slova smyslu) a obchodem.

VII. Dje linriiírfvi eského.

Slované od nepaniti bydleli v mstech a ves-

nicích, obírajíce se rolnictvím, zahradnictvím, sbí-

ráním jantaru, emesly, plavbou, dláním koráb a

kupectvím. Národ takový nemohl se bez kov obe-

jíti. Nenabyl -li známosti jich již od jiných národ,
musela jej orba vésti k nalezení ryzých kov a rud,

pak chov a pasení dobytka k vyjevení slaných pra-

men a ložišf soli. Že Slované v staré již dob do-

brou mli známost kov, zanášejíce se hornictvím,

za to ruí nám slova ruda, m^, olovo, zlato, sre-

hro (stíbro), ielezn, sera (síra), kr (m), kniSer

(kov), ková, kvznec, kovati, í/riiilo (pec k tavení

kov), aoliStf (solná, solný dl), která picházejí již

v staroslovanStiné. (MikloSií. Lex. ling. slov.) K
slovm tm lze pidati biln, hánica (dl), okno,

okenica (iSachta), iiifluik a j. Ze pak slova ta více

mén n všech Slovan jsou v užívání, jest na jev,
že oni již v dávné starobylosti, když ješt co jediný

národ pospolu žili, doly jak solné tak kovové d-lali.

Dle Ptolemea, jenž žil v II. stol. po Kr., mli Kva-
dové horj- železné ve svém držení. Byli-li tito, jak
>>erabera v 1. vyd. D^jin evi a lit. esk^ dokazuje,

slovanSti Chrvaté, máme v udání Ptolemeov první

jistou zprávu o hornictví slovanském. Dotenými hory
železnými rozumí Sembera Žárské hory mezi vj-

chodními echami a Rakousy. O jednom slovan-

ském vojšt, kteréž vpadlo do krajin byzantinských,
tvrdi Chronicon Paschale, že pední Šik bojovník
byl nahý, radní ale dobe obrncn. Kdyby se nám
nebylo z.Tchovalo jiných p^vodních slov staroslovan-

ského horníka, dosvdovalo by jedin slovo železo,

že Slované již záhy v pradob hory tžili. Nesna-
dné umní vyrábní železa mohlo u nich totiž tepr-



522

va tenkráte vzniknouti, když již mli dobré známo-
sti druhých kov, jmenovit zlata, médi a stíbra.

Archaeoíogové se v tom srovnávají, že tak zvaný
vk železný v prostíední a severní Evrop teprva od

Slovan svj poátek vzal. Kdež nmecké Eiseti

pnpomíná latinské aes, stojí slovanské železo o sob,
Máme za dokázanou vc, že slovanští Gliúané v

Glin (Liineburg) v Hanoversku, slovanStí Neletico-

vé v Dobrogoie (llalle) v Prších, slovanští Kasu-
bové v Kolobehu (Colberk) též tam, druzí staí Slo-

vané v Chyžici (Kissingen) v Bavoícb, MarmoruSi,

Multanech a Valašsku soli dobývali, nemluvíc o pol-

ských a ruských solnách též pevysokého stái. So-

livárna Dobrohorská byla již 806, Chyžická 823,

Gliuská 956, Kolobežská 1000 v plné cennosti. R.

892 uinil nmecký král Arnulf, zdvihaje válku na
Svatopluka, poselství' ku králi Bulharskému Vladi-

mírovi, žádaje jmenovit, aby Bulhai Moravanm
soli neprodávali. Sl ta dobývala se v solných do-

lech Marmarnšských a Sedmihradských. Solné doly

Okna u Tiimniku, Okna u Kimpiny, Okna u Telea-

gy, Slaník a Tergoviší ve Valašsku, pak Okna a

Slatina v Multanech jsou pozstatky po Slovanech,

Železné doly na Erzberku u Kisenerzu v Styrsku

zaaly se dlati 712, a zlaté hory v Gasteinu vSol-

noliradsku 719, tedy v dob, v kteréž krajiny ty

výhradn Slovany obydleny byly. Opomíjejíce pro

krátkost vytení etu<'ch jmen místních v okolí Erz-

berku, nesoucích na sob ráz patrn slovanský, pi-
pomínáme jen, že hora ta ležela v slovanské žup
Ljubenské, a že jakj-si Betislav se svou chotí Slá-

vou v XII. stol. na blízku kostelík sv. Valburky a

sv. Míchala založil. Východní úboí hory dotené
slov Trofeng, a na ní nalézá se místo Zaachen,
v kterém se ruda snad dosud dobývá. (Srvn. Tro-
fin, slovin. Terbonje, fara v jižním Styrsku.

TeTjo, msto v ischách. Srovn. Za u eben, slo-

vin. Suha (ti Sucha), ves v Krajin; sloviu. su-

ha, potok, který asem vysychá.) Erzberk pináleží

dosud k nejbohatším horám železným. Zlaté hory

v Gasteinu a Kaurisu leží pi pomezí Korutanskéra.

V okolí jich nalézáme mnoho topografických jmen,

I



kteráž se do dnes zachovala z doby slovanské, na
p. Schlapperebeue, svými vodopády turistm
známé ploskohoi, potok Sieglitz, vrchy Man-
titz, Woisten, vesnika 8 eyg-u rn, les Zalesen,
vrchy W i n dis ch spitz a Stan z. (Šrovii. slovin.

slap, vodopád; Slap, vesnice v Krajin; M a I ni-

ce, ves v Korutanech; slov. zagorje, záhoí, Za-
gorje, ves v Krajin; Zalés, nem. Saleis, ves

v Krajin, es. zálesí, místo, krajina za lesem;
slovin. ojst. špice, os, sil ivin oj ster, ostrý; chorv.

stanac, skála.) Gastoiiiské a Raurisské hory byly
zvlášt ve stedfivr-ku \e kvtu.

Že Slované z Erzberku rndy železné dobývali,

tvrdí již Graf ve svém spise Nachí ichten uber Leo-
ben, a že v Gasteinu a líaurisu zlaté hory vzdlá-
vali, jistí Koch-vSterneld ve spise Die Tauern, ins-

hesondere das Oosteiner Thal. Vznik nkdy slovut-

ných hor stíílirných v Zeirinku a hor stíbiii)'ch,

mdných, olovných a kobaitoniklových v Schlad-
minku v hfiejšim Styrsku kryje se ve tm nepové-
domosti. Zeirink, kterýž ležel v žup Chorvatské
(pagus Chrowat, (,'hriiuv\ari, Cravati), slov v listin

od roku 954 Zurica, pozdji Zurié, Zerrich, Geyri-
cbe, Zyrich. Zeirink, nad potokem tohož jména,
slul bezpodiyby pvodn Surica. (Srvn. Sura, pí-
tok Dnpru pod Jekateriuoslavem na líusi). U Zei-

rinku, takka jeho pjedmstí tvoíc, jest vesnika
Winden, cuž nám dkazem, že Zejriuk od Slovan
založen, jako horní msto Froiberk v Saších, jehož
nejstarší ást slov Sachssta<lt, od dolnosaských hor-
ník, a Sfávuice na Slovensku, jehož pedmstí slo-

v Windschacht, vlastn Windenschaciit neb Wen-
denschacht, od Vendfi ili Slovnnfi. Schlaihnink
slov v listinách Slaebenich, Slaabnich, Slaben.
(Srvn. Zlabings, es. Sla vonice, msto na Mo-
rav). Muchar, nehrulié k Slovanm spravedlivý
skladatel dójepisu štýrského, klade bez dostatených
píin pvod hor Zeirinských a Schladminských do
as keltickýdi, tohoto žokn, do nhož se vše u-
kládá, když o to Ixží, aby se nepipustila njaká
vzdlanost starým Slovanm.

My vrak máme snad s vtSí k pravd podobností



524

dotíeué hory za zaaté od Slovan. O vyzdvihnutí

Holiváren Štýrských a rakouských mli dle Koch-
Sternfelda Slované veliké zásluhy. Poátek hor v

Sávnici a Banské Bystici klade se vbec do asu
Velkomoravské íSe. Jelikož tedy staroslovanské hor-

nictví od Glina v Ilanoversku ;iž k Oknftni v Mul-
tanech a Valašsku, pak od Kolobeliu pi moi Bal-

tickém nž ke Gasteinu a Knurizu v Solnohradsku
nkdy v úplném bylo kvtu, bylo by to pravou a-

iionialií bývalo, kdyby v té dob hory eskouiorav-
ské nebyly ^\y. Libušin soud, pocházející dle pís-

ma z VIII. neb IX. století, jest dkazem veliké

starobylosti eského hornictví. Slova v nm „vypla-

kavši zlatopieskú glínu" a „na Otav kiv zlato-

nosn" narážejí na ryže zlaté. Dle listiny od roku

1045, jíž kníže Betislav klášteru Ostrovu hrad Hrá-
dek u Jílového daruje, „jílovali jilovníci" u Jílové-

ho od starodávna {ab antiqun) zlato. Nejhojnjší
památky eského ryžovnictví ili jilovnictví, jímž
Cechy nemén proslavily se jako za našich dn Si-

bi, Kíilifornie a Austrálie, nalézají se v poíí
„Otavy krivy zlatonosné," kdežto dosud lze vidti

nesíslné hromady od zlata vypianého písku a štr-
ku skoro podle všech piítok této eky. Mén roz-

sáhlé byly ryže na Vltav, Sázav a Lužnici, u ho-
ejšího bhu Oharky a u potok hor Jizerských.

Písek, Sušice a Jílové mají dkovati svj vznik
ryžovníkinn.

Ješt v XIV. stol, za krále Jana se siln ry-

žovalo, od kteréhož asu ryžovuictví v echách
klesalo, až konen v XVíI. stol. skoro docela pe-
stalo. Písek zlatonosný vedl zajisté brzo ryžovníky

k pvodnímu ložišti zlata, k horám zlatým, proež
mžeme považovati zlaté doly u Kašperských hor,

Knína a Jílového za prastaré. V Libušin soudu
užívá se slova slrihro a železo v metaforickém smyslu :

,,Aj Vletavo, e miUíši vodu,

e mútíši vodu í/etícpnu ?"

„Volte muža mezi sob rovna,

Kýby vládl vám po ielezu.'



525

z toho souditi dlužno, že kovy tyto již od pra-

dávných hs echm ve vední byly známosti. A
lehko možná, že již v tch asich, když Soud lni

sepsán, hoiy stíbrné a železné se dlaly. V hro-

bech ech pohanských nalézají se asto vci od
železa. V kronice msta Lipska uvádí se, že Ce-
chové tam vyváželi v X. a XI. stol. srpy, pmež
musili míti již tenkrát doly železné. Dobývání
rudy železné na Krušné Hoe u Nového Jáchiniova

sahá zajisté do šedého starovku, jnk jméno hory
té dosvduje. Nejstarší dosud známé eské mince
a sice od stíbra zachovaly se nám od knížete Vra-
tislava, jenž i)«noval i)12—925. Jelikož v asich
ruského knížete Svatoslava, kterýž 969 zemel, stí-

bro z Cech do Prcslavi, sídla carv Bulharských,
se vyváželo, niusily v ase tom hory stíbrné v Ce-
chách již siln jíti. R. 1078 pipomínají se bory
železné a ryže zlaté pi Újezdu LaSfanskéni na Mo-
rav. Pipomínka o hornictví na Morav nachází
se též pi zakládání Knnice lu87. V listino od

r 1088, jíž král Vratislav Vyšehradskrnni Uo.stolu

nadací zakládá, picházejí mezi latinským textem
slova „rudník", „rudníci"*, jakž se horníci ili havéi
v té dob \bec (vulgariter) nazývali. Mnich Sá-
zavský klade k r. 1158 cí.sai Fridrichovi do úst

následující slova ku králi Vladislavovi: Tirravi

lunvi auro et argento e' omnium pretiosarvvi rertini

copia scivius reduiidare, et iiihil in talihus tihi va
t-um existere, což svdí o tehdejším pilném a od-

platném t/ení hor zlata, stíbra a druhých kov.
Stíbrné doly v Stíbe byly již ok. 1. 1188 v díle.

Ponvadž první osady nmecké v echách zízeny
jsou teprva ku konci XII. a na zaátku XIII. stol.

v krajin severozápadní jjo obou bezích ek Ohe
a Blé, a na Morav tepiva na poátku XIII. stol.

st vrné na hranicích slezských a jižn na rakou-
ských, po,«kytují nám výše uvedené zprávy pehoj-
ných dkaz, že jak Slované vbec tak i Cechové
zvlášt provozovali hornictví bez cizího návodu, dá-

vno ped píchodem Nmc. V Xlll. stol. vysky-
tují se na Morav krom stíbrných hor Jihlavských,
jichž stáí udati ani nelze, 1227 doly na zlato v



52ti

okolí liradu Jemnice, 1234 doly na stíbro u De-
blína, 1238 u Pernšteina, 1243 u Dobravníka, 1247
železné doly u Veveí, stíbrné u Benešova v Hole-
šickn, v Cecbách 1234 stíbrné hory v Nmeckém
Brod, 1257 v Blé, Šlapanici a Pibislavi. Nej-
slavnjší doba Kašperských hor byla prý za ki'ále

Jana. Zjevení- se stííbrných hor Kut^-nských padá
bezpochyby do polovice XIII. století. Kvt jich tr-

val po ti století, naež od roku ló23 klesati zaa-
ly, a od poátku nynjšího století tém dokonce
zašly. Vydaly dle vypotení hrab. Šternberka od 1240

—

1620, tedy v 380 letech 8,440.000 hiven stíbra. Tyto
drnhdy slavné doly zašly nikoli vytžením, nýbrž
zanedbáním. Cínové hory v Krupce a Slávkové
zjevily prý se v drnlié polovici XI [I. století. Co
jindy bývaly Jílové u Hora Kutná pro dfichody

zemské, jest nyní Píbram ili lépe eeno Bezová
Hora. Kdy zdejší hory povstaly, neznámo. První
jistá o nich zpráva jest teprva ze aaátku XIV, stol.

Od 1553—1574 vydaly lO.GfiO h. s-.. od 17.36—
1852 1,007.162 h/st., 595.829 cent kleit.i, 132.137

cent olova. Od 1849 dlá se roiié 40.000—50.00i>

h. str. R. 1314 pipomínají «e olovné doly na panství

Hartenberském v okolí nynjšího Bieiitadtu. V první

polovici XVI, stol. byly oteveny stíbrné hory u
Velhartic, v Ratiboícich (1526), Jáchiniové, Aber-
tamech. Božím Daru a Blatné, z nichž .Jáchimovské

dosud nejdležitjší. Já^himov dal od 1516—94.

tedy v 78 letech, 1,730.822, a Ratiboice od 1727—
1851 257.667 h. str. V nejnovjší dob poaly se

doly Jáchimovské opt zvelebovati, vydávajíce ron
okolo 4000 h. stíbra a krom toho kobalt, nikl.

uran a vismut. Jako husitská válka velmi uškodila

dolm v Hoe Kutné, Nmeckém Brode a Jílovém,

což ovSem nmetí horníci sami provinili, zpouaeiíc-

»e proti bhu asu, tak uinila katolická protire-

formací v XVII. století vypuzeuím protestantských

horník velikou újmu dolm v Rndohoí. Tak na

p. pracovalo v Jáchimovských a Abertamských ho-

rách, kteréž ped tím dlníky siln obloženy byly.

r. 1650 jen 13 muž a lezc. Jak to v první po-

lovici XVIII. století 8 eským hornictvím vypadalo.



:)27

lze poFonditi ze zprávy nejvySftího mincmistra hra-

bte Pottink.i k císai Karlovi VI., kteráž se na-

chází v archivu bývalé c. k. dvorské kanceláe.
Dle ní byli tehda v království eském ze vSech

bormistr jen dva horníky ; druzí byli truhlái,

krejéí a nejvíce pekai a hospodští. V Jílovém,

kteréž té doby 3000 dlníky znovu obleženo bylo,

byl muzikant Mariin Bartoš vyvolen za hormistra.

Hornictvo ale stydlo se pod tím sloužiti, podlé

jehož houslí tancovávalo, a opustilo hory. Teprva
na poíátku nynjšího století zaaly s^ polepšovati

pomry hornictví v^ Cechách a na Morav. Olovná
ruda dobývá se v Cechách zvlášt v Píbrami, Stí-

be a Bleistadtu, málo na Morav. V Píbrami pi-
chází leštnec stíbronosný, v Stíbe a Bleistadtu

na stíbro chudý. Teprva v novjší dob byly v

echách mdné rudy ve vtší hojno.sti v erveném
pískovci nalezeny, zvlášt u paty Krkonošských hor,

u Rokytnice a Jilemnice. Jindy dobývala sem
z hor Kutenských dosti hojn. Doly na cín jsou

nyní n Krupky, Cinvaldu, Slavkova a Tuhomyšle.
Ped asy dlalo se též na ryžích cínových u Pi-
buze a Blatná. Ruda vismutová, kobaltová, niklová

a uranová tží se v Jáchimov, volframová v Sláv-

kové a Cinvaldu, niklová v Michelsberku. nco
uranové v Píbrami. Rud železných mají echy a

Morava hojnost. Mag:netka ili magnetová ruda

vyskytuje se u Malešova a blíž Kutné Hory, na vrchu

Fijalníku u Vlatéjovic nad Sázavou, z kterýchž míst

zaváží se do hutí v Hedvigsthaln, u Kláštera blíž

Nové Byslric"', odkudž se dává co písada k rudám
v Tberesienthaln, u Vepové a Polniky, a rozpouští

se v Kausku a Polnice. V Šumav nalézá se ruda

tato jen u sv. Kateiny blíž Nýska. Mnohem bo-

hatší jsou Krušné hory na magnetku ; nalezá£ se

obyejné spolu s ervenou rudou u Neudeku, Já-
chimova. lIochof*"nu, Perníku, Engelsburku, Píse-
nJce, Orpusu a Stolzenhanu. V Krkonoších nalézá

se jen v Oupovém dolu u paty Snžky. \' jihozá-

padní Moravé zjevuje so u Slavonic V moravském
pohoí, kte éž hb táhne od Snžníku k východu,

jest magnetka zase velmi hojná, zásobujíc huté že-



ó28

lezné v Zoptové, Stefanové, Wieientlialu, Janovicích,

Lu(lwig-.thHlii, BuchbergHtíialii a Vítkovicích. Na-
lézá se zvláAtf- i.kulo Šiimherka, Rymaova, Beig
HtHiltu a Šternberka, pak v Opavsku v okolí Reich-
wiecu a Reneíova. Cervoiiá ru'ia ží-leiná jest v

Cechách a »le«»kom(iravnkých horádi velmi hojná.

Vyrtkyluje se totiž Cfasto v KruSných horách u Irr-

ganku, Rieseiibi-rku, Blatná, Oberhaisi;, Kleiiithaio,

Sonnenberka a S-houtíchtii, pak v Orlj.kých Inrách u

Dobré, Rondné, Hliiié a ííek. Nejvftšl množství ra-

dy fervené je>t však v stedních Cechách uloženo, kde
panuje o>\ Ce.ikého Br^du až k Domažlicm a
H<'rát.vu Týnu útvar biilliný. Nikde v Rakouitkéni

mocnár.tví není tak velká zásolia ervených rud a

zárove takové množství kamenného uhlí na blízku,

jako v fchtfi krajinách, /elezonosný kraj zaujímá
zde nejméi.é 50 iv. mil. Plásty železných rud mají
1—4 sáhy ni'>cnosti. Na den vycházejí ob}fJBé v

hndou rudu Tíá.tlo žf-lezných vrstev táhne se od
Prahy k jihozápadu až k Plzni a odtud nazpt po-

dlé Brdft až k Zbraslavi a Úvalm. Ddy žeUziié

jdou v Sárkách \\ Prahy a n Vokovic, Nuic a Ho
ielic, Chyavy a Železné, na Krufiné hoe n Nov»'-ho

Jáchimova, kdež jediné ron 270.000 cent rud ae

t<'ž!, pak n Ziroha, Cerho\ ic. Holoubkova a Mýta,
na mnfihých mist< ch u Kokycan, Radnic a Plas; u

Roupova, Blovic a Rožmitáln, n Pí-ibrami, Hoovic
a M::!fiku, pak u Ouval blíž e-kého Brodu. Rudy
zde vydob.té taví se v pecech Kladon>kých, Níž-
bor.ských, Novo-Jáchimských, Kralodiorvkých, Zhi-

riížských, v H Inubkov, Klabavé u R. kjcan, H<>-

rnmyslicíih u Plzn, v Šáhlavi, u MUrovic, ZeU-né
liiiry, v Pla^^eci, Darové a Brasec h u Radnic, v O
b'cnífi bliž Píbrariii, v Hlubof^i, v Iloíovicu-li a

.Jiních, v D'biiši a Kožmitálu. ervená ruda je.-t

též hojná v ^lezskolllora\ ském polioií okolo Nového
Mésta, Ryniaro\a, B-rgstadtu, (éž v Opavsku. Hli

nitá ruda žilcziiá dobývá ^e okolo Budjovic, Ve
selého a Lonmice a taví se v Chluni<i, Josef-thalu,

Gabriehntlialu n BeneSova, H<•^n.al>^thaln a Fran-
ZfustbaWi u Kliko\a. Hndá ruda železná nalézá
be zvíá.^^té u j>at\ KrkoiinS okolu Poniklého a Semil,



529

pak na, esko-moravských hraaicich u Ranska, pak
XX Mirovic sevemš od Písku, okolo Tachova, Pí-
brami, Žežic, Nepomuku, Budjovic, Tebon, Lokte
a Karlových Var. Velmi mocn ložiSt bylo v
novjSí dob odkryto u Naic západn od Prahy.
V Morav nacházi se ruda ta u Pibislavic, Nového
Msta, Bitiše a Olomuan. Zelená ruda železná vy-

skytuje 86 ve velké hojnosti n Nuic meei Prahou
a Berounem, a Skelných hutí blíž Zbiroha, pak u
Ejpovic blíž Rokycan. Taví se v Kladenských a
Plzeských pecech. Jindy vyráblo se železo na
dymakácb, nyní ve vysokých pecech. Nejdleži-
tjší hut železné v Cechách jsou Kladenská, Stará
hu u Berouna, Komárovská, v Holoubkov, Ransku,
Rožmitále a v Klabav u Rokycan, na Morav v
Blansku, Friedland, Zbptav a Vitkovicíchi V Ho-
ovických hutích zavedlo se nejdíve v Cechách lití

do písku, pevalování plechu místo kování pod sa-

mokovy, pak mchy truhlíkové, v Ransku se nej-

díve rudy železné teplým vtrem rozpouStly. Již

1825 udlal slavný hrab Kašpar Šternberk pokus,
dobývati železa koksem kamenného uhlí. Pokusy
ty nevedly tenkrát k žádoucímu cíli, dokonale však
podaily se v pecech Kladenských 1854, díve však
a sice 1851 ve Vítkovicích na Morav. Nejstarší
válcovna v Cechách je v Staré huti. V Roztokách
zavedlo se nejdíve pudlování železa.

Železa dobylo se v echách :

Léta 1824 217.272 cent.
„ 1835 270.935 ,,

„ 1845 483.469 „
„ 1855 672.926 „

což iní 147o dobývky v celém Rakousku.

Již 1463 dal Zdenek ze Šternberka, nejvyšší

purkrabí Pražský, Václavovi Henukovi z Bcchova
Mikulášovi Dalekodomvovi a Hanušovi z Mal
Strany dovolení, aby dobývali uhlí kamenného v
Malých Pílepích u Lodnic, kdežto posud uhlí se

tží. R. 1550 dostal od cisao Ferdinanda I. Bo-
huslav HasiSteiuský z Lobkovic, horní hejtman
echy. 33



5%

v .I.-uhiniov, dovolení, nby mohl hledati uhlí ka-
niunného v hraji Za;ckéin, Litomickém a Sian-

sUém, kdekoliv se mu líbiti bude. U Bras nedaleko

Kiduic byli již 1G17 doly na kamenné uhlí ote-

veny. Buštéhradské kamenouhelné Hece byly sice

již v pedešlém století znáno; . avšak teprva mezi

lety 1830—40 náležit vyhazovány. Taktéž padá
odkrytí uhelen Plzeskýih a Svatou ^^vských do

prvních desítiletí nynjšího století, U Kladna na-

lezl uhlí kamenné pan Vánu. Taméjší uhelny jsou

Dyuí nejvtší v Cechách, a v novéjSí dob založeny
pi nich nákladné a rozsáhlé koksovny jakož i vy-

soké pece, takže závod ten, náležející Pražskému
spolku pro prmysl železnický, k nejvtším ua pe-

vnin poísti se mže. Témuž spolku náleží roe-

sáhlé železnické závody blíže uhelen kotliny Plzeó-

4iké ve Vlkýši a v sousedství. Pátráním vdeckým
a hornickým nalezeno, že víc než 30 Zi mil eské
vlasti je pokryto útvarem Kamenného hli, a snad

asi 100 a více Q mil útvarem hndého uhlí a ra-

Selinou. Horuité kamenuého uhlí v Cechách roz-

kládají se na dvou rozliných útvarech. Vtší a
dležitjjší ást spoívá na útvaru silurském upro-

sted Cech, druhá menší ást jest uložena pod perm-

ským útvarem dle úpatí Krkonošských hor a leží

bezprostedné na prahorách. Horuišté, ležící na ú-

tvaru silurském, netvoi ale. jediný celek, nýbrž
takka jednotlivé ostjovy, které ponVíuu nkteré
kotliny silurských vrstev vyplují. Tyto porzné
ásti jsou horništ Slánské a liakovnické, Pia-íké,

Plzeské a Merklíuské, Kadniíiké a Liblínxké, Brei-

tensteinské a Manetínské, Mirešovské, Žebrácké,

pak Berounské mezi Kdyuou a Hýskovem, u ma-
lých Pilep blíž Lodnic, u Chluinn a Hany blíž

Knkovníka. .Test tedy 9 kamenouhelných kotlin.

Horništ, ležicí na prahorách, prostírá se a Spatí

Krkonošských hor. Na Morav jsou mocné flece

kamenouhelné u Ostravy a Rosic. Iladé uhlí na-

lezeno v Cechách hlavn v údolí Oharky a Bélé, v

kotlin Chebské, v rovin Budjovické a Teboské,
na Morav u Boskovic, Žeravic atd. Hut na síru,

kamenec a oleum založeny jsou u Lokte, Plzn a



531

Lakavic, na Morav u Vtlachova. Tulia dobývá se

již delSÍ ías hlava u Budjovic a jinde, též nco
na Morav. Ale výroba nezmohla se jinde valné,

ponvadž spoteba neiií tak veliká, a tuha Budójov-
:íká nabyla již v obchod evropském povésti tak

dobré, že se éasto pod jnienem mexické prodává.
Vtec je rozvoj výroby hornické ívlášté v nej-

novjší dob znamenitý (o nmž viz v líásti stati-

tistické). Jen ve tíletí 1856— 58 vznesla se v e-
chách cena vší dobývky horní od 5,696.711 na
8,191.328, na Morav byla 1855 2,747^804. Pr-
myslem hornickým bylo zamstnáno v Cechách (r.

1858) 29.235 muž a na Morav (r. 1855) 7014.

Jmní pokladnic bratrských spoleným pispíváním
horníkv povstalé vzneslo se do týchž rok v Ce-
chách na 765.686 zl. a ua Morav na 139.363 el.

Ve výrob hornické zúastnily se netoliko sou-

kromníci, jednotlivci itéiívatwsi (Geicerksckaften), ale

též kornna sama. Erárním vlastnictvím jsou zejména
hory stíbrné a olovné ua Bezové hoe u Píbrami,
hory olovné v Stíbe z ásti, hory zlaté v Jílo-

vém, doly uhelné ve Vejvanov, železné na Zbi-
rožsku, železná hu v Franzensth.aln, Holoubkov a
•StraSici, samokovy železné v Dobivé a Padrtí,

kteréž jsou podízeny c. k. vrchnímu úadu hornímu
v Píbrami, pak stíbrné hory v Jácliimov, hory
cínové v Slavkov, bory olovné v Bleistadtu, stí-

brná hn v Jáehimov a cínová hu v Slavkov,
kteréž JROU podízeny c. k. vrchnímu úadu horníma
v Jáehimov. Vrchní úady horní náležejí bez-

prostedn pod ministerium íinanci.

Vlil. ZeiiiédlMvi.

1. Polní hospodáství 'li rolnictví.
.Jakož vbec Slované ^prosluli co národ orby mi-
lovný, tak jmenovit Cechové, pišedše „v sieže

žirné vlasti," polohou i celou pirozenosti zem
odkázáni byli se živností svou k rolnictví. Jest
ku pravd podobno, že po pedešlých obyvatelích
zem nalezli pdu z ásti již v role upravenou, v
jichž držení se jen uvázati potebovali, z ásti ovsem

33*



mu»ili teprv vysekávati lesy a pdH upravovati. Dle
starodávního demokratického íízeiii slovanské spo-
lenosti dá se souditi, že i mezi prvními echy do
zenié piSl3'mi panovala úplná rovnost stav, a že
tedy pozemky rozdleny jsou mezi jednotlivé rodiny
stejnou mrou dle potu hlav. Pozemek takový byl
spoleným jmním rodiny, jež spravoval volený od
ní starosta, vládyka nazvaný. Rodina usadila se na
novém statku svém v ten spsob, že uprosted poli

nastavla sob domv a chalup k obydlí, a když ty

potomkíím nestaily, pístavováno jiných více, tak
že povstávali z toho malé vísky, jménem prvního
zakladatele oznaené. Usedlosti takové s pozemky
k nim náležejícími sluly ddiny, tolik co statky d-
diné, a kdo ml úast ve vlastnictví njaké ddiny,
nazýván zemanem, jakoby ekl na zemi usedlým.
Vedle zeman však záhy jíž vyskytují se také hez-

zemci, t. lidé, kteí ,,na zemi nemli" ; nebof jednak
zajisté již první echové pivedli s sebou ele slu-

žebnou, stojící mimo svazek rodinný, jednak i do-
voleno bylo a zhusta se stávalo, že jednotliví údové
rodin ze spolku jejího vystupovali, podíly své v mo-
vitém zboží berouce, a jinde štstí své hledali. Ta-
koví bezzemci sloužili pak v ddinách za mzdu u
zeman. Zemane v nejstarSích dobách tvoHli jádro
národu, vzdlávajíce osobn pole zddná, ba ani
vládykové netítili se práce, jakož jmenovit Pe-
mysl orá od pluhu jest vzat a na stolec knížecí
posazen.

Polní plodiny, jež echové od starodávna p-
stovali, byly rozliné druhy obilí, jako až podnes

:

pšenice, žito (,,kak by zrálo žitko v poli." Rkp.
Král.), jeman, oves, pak hráfch, oka, po-
hanka, epa, len, k onop (,,plejedéva konop."
Rkp. Král.). Že echové pinesli s sebou do zemS
všelijakou zkušenost hospodáskou, dá se vším prá-
vem pedpokládati, rozumí se však .samo sebou,

že v nových sídlech svých rausili nabývati zkuše-
nosti nové, místní, a zizovati své hospodáství na
jich základ. Uritého systému aspo na zaátku
zajisté nemli, i seli nejspíš na jednom pozemku o-

bilí tak dlouho až se vyžil, pak oseli vedlojíi



533

pozemek. Záhy však uznali potebu Iiuojení a stí-

dání plodin, i vyvinulo se dosti brzo tístrané ho-

spodáství (ja, ozim, lad ili úlior, což dohromady
slulo pojúuzí}^ a íist pd3', kterou nenutila poteba
vzdlávati na pole, zstavena dobytku pro pastvu,

z ehož pov.italy dosavad hojné obecní pastviny.

Polní výtžek Ijýval dle Palackého tak hojný, že

zbývávalo obilí také pro sousední národy, od nichž

za ne jiné poteby, zvlášt sl, na výmnu brány.

Náadí, jakého staí Cechové pi polním hospodá-
ství užívali a jež vtším dílem již s sebou do zem
pnnesli, bylo plužice, rádlo (,,téhož léta luh

zkopachu, druhého rádlem zorachu." Dal.), n á k o-

lesník, brány, rýe, kosy, srpy, cepy a j.

Obilí skládali do stodol (kníže Boleslav daroval Be-
vovskénin klášteru místo k vystavní stodoly), a
nevešla-li se hojná úroda do nicli, dlali stohy (,,kak

by mrzli klasi v stoze." likp. Král.). Vše ukazuje
na to, že ješt za dob pohanských polní hospodá-
ství v Cechách na stupni pro onen as dosti vyso-

kém se nalézalo.

Po zavedení kesanství byli to hlavn klášte-

rové, kteí se brzy zakládati poali, jmenovit bene-

diktin (v Bevnov, na Sázav, v Opatovicích, v
Kladrubech a j.), jenž si velice dávali záležeti na
zvelebení polního hospodáství, k emuž jim dána
píležitost hojným jich nadáním rozšíenými pozem-
ky s lidem služebným k nim píslušejícím, jakož v
listinách nadacích zejména pipomínají se: orái,
ženci, sekái, zahradníci, štpai, vinai,
hlídai luk, h aj ní, ko by lnici, rybái, v o-

<lai a j., což podává obraz pravidelní: zaízeného
a systematicky vedeného hospodáství polního i vy-

vinutého dlení práce. A takž nemineme se s pra-

vdou, ekneme-li, že vzdlávání pdy toho asu
bylo velmi pokroilé a stav rolnictví kvetoucí.

Bývaly . ovšem také doby, kde nepíznivými o-

kolnostmi vzdlávání rolí na as klesalo. Tak pi
pomíuá se nejednou, že pílišné shánní se po skry

tém bohactví hor odnímalo pracovných sil orb, a-

z toho nastal nedostatek potravy a vc musila ce^

stou zákonní ))ive<lcua býti k napravení, k emu-



534

jmenovit vztahuje se známá povst o Horymírovi.

Avšak o tal-ovýchto príiyadech scházejí nám napro-

sto ySecky bc/.pecné zprávy, a kdežto se nám z do-

brých píin takové zancdltávání orby v ('echách

ku pravd nepodobným zdá, odkazujenic to do oboru

pouhých povstí ; pakli víak pece noco pravdy na
nich jest, byly to asi jen írtky rolnílcfi s kovkopy,
kteí jim na dobrých jiolích a lukádi beze vSeho

ohledu zaráželi doly. 'j

Mnohem více byly orb na škodu války vécfe^

né hlavn k obrané samostatnosti národní, dílem že

roluictví tratilo jimi pilných rukou, dílem pro pleny

nepátel do zoué vpadlých, i nacházíme, že vlako-

vých pípadech od samých snm zemských dala áe

pimená opatení ve prospch vzdlávání pdy.
Že vláda bedlivý zetel obracela k tak dležité vni-

tní záležitosti, jako jest zemdlství, o tom nám
dalšího dkazu podává napravení n>r polních, jaké

se stalo za panování slavného Otakara II. Pi ta-

kových okolnostech nemohlo býti jinak, nežli že

polní hospodáství v echách ím dále tím více se

zvelebovalo, a všecky zprávy z onch dob ukazují

zejmé na utšený jeho rozkvt. Jmenovit h*l vý-

voz obilí znamenitý, a Cechj* byly již ve XII. stol.

obilní zásobárnou okolních zemí.

Bhem této doby stala se však dležitíí zmna
v pomrech držebnosti pdy se týkrjicíeh. ím slo-

žitjším se stávalo ústrojí státní, ím vtší moci na-

býval princip monarchický nad pedešlý demokrati-

cký, ím castji a blíže se stýkal národ eský s ná-

rody jinými, tím vtší psobení mlo to vše na spo-

lenost ^anlu a její živly, kterých nad to i od jinud

pibývalo. Obyvatelstvo poalo se dliti na rozliné
stavy, nejdív dle povolání, pak i dle práv a ped-
ností. Vládykové a bohatší zemane poali lnouti ke

knížeti a dvoru, pijímajíce estné i státní iirady a

vnujíce se služb veejné, i odcizovali se takto oso

bami svými zamstnání rolnickému, jež ponechávali

zemanm chudším, obzvlášt pak potem napoád
vzrstající tíd bezzemk. Tm pepouStli po-

zemky své ku vzdlávání a užíváni za jinté poplat-

ky, úroky a služby, i utvoil se tak poncnáhln nový



535

stav nedláktt (tolik jako lidí osedlých na cizí pfid),

jimž výživou hyl výtžek z pozemk, co ho zbylo

pes dávky a služby panm povinné. Pomr sedlá-

k k pánm zakládal se tedy na dobrovolné úmlu-
vé, a mohl týmž spsobem také zase zrušen bj''ti

;

sedlák nebyl nikterak vázán na hroudu a požíral

úplné osobní svobody. Se stavem selským splynula
i ást chudšího zemanstva, které okolnosti nedovo-
lovaly povznésti se kli povolání domnle vznešenj-
šímu nad rolnictví; ba oni rádi se dávali v podo-
bnou ochranu pán, jaké požívali od tchto se-

dláci jejich, z ehož bhem asu vyvinul se po-

mr vrchnosti a poddaných. Jen malá ást
nižšího zemanstva udržela se v prvotním svém
stavu, dochovavše se až na naše doby pod
jménem irvobodníl-il. Z vládyk a bohatých
zeman pak utvoila se tím spsobem šlechta zem-
ská, která výhradn k sob potáhla všecka práva
politická, díve veni stejn pi"íslušn;í. A však pá-
nové nerozdlili všecky své pozemky mezi sedláky,
lepší zajisté i úrodnjší ást pdy nepustili z vlast-

ního držení, provozujíce na ní hospodáství k své
ruce skrze správce k tomu zízené. Tak povstal
rozdíl mezi hospodástvím malým (selským) a veli-

kým (pautikýni), z nichž toto nad ono prospíva'o,
ilílcm za píinou lepší pdy a vtších náklad, ja-

ké na n bohatí páni initi mohli, dílem také proto,

že pánové zemská bemena, jakým podrobeny byly
jejich statky, všemožn uvalovati hledly na sedláky,
kleí ím dále tím vtších nátiskfi a '/ávad snášeti

museli, což ovšem pekáželo jim velmi u zvelebo-
vání svých hospodá.ství. .Sedláci dle Palackého již

ve XII. stol. tvoili vtšinu obyvatelstva rolnictvim
^(3 živícího.

Veliká pohroma stihla rolnictví eské po žalost-

ném zahynutí velikého Otakara II. loupežným á-
dním v zemi zbe braniborské, ped níž sedláci

utíkali do les, nechávajíce pole svá nevzdlaná, z
ehož pošel hlad a silné mení lidu. Ale již za ná-
sledajícíuo šfastného panování Václava II. zotavila
se zase zemi; dokonale a polnímu hospodáství na-
stala doba nového kvélu, který dosáhl svého vrcholo



536

za alatého vku Karlova, kdež byla hojnost všeho
a veliká lAce obilí i oatatních vci potravních. Za
téhož panovníka stalo se nové napraveni mr pol-

ních. Následující na to války husitské nebyly ovšem
píznivý živnosti rolnické, ano sedláci hospodáská
náadí svá obraceli ve \Tažednou zbra ; ale sotva
utichl hluk boje, již za správcovství a potom kra-

lováni Jiíka Podbradského zvelebilo se nanovo
polní hospodáství v té míe, že láce té doby vešla

v písloví (,,za krále holce" — t. Ladislava bezvou-
sého — M^^^y^ ^yl* za grešli ovce"). Za Vladisla-

va II- dje se zmínka o mii zemském, jemuž se

ustanovuje dí^chod jeho.

Pi tom všem napoád se tužila poddanost sel-

ského lidu vrchnostem, za píkladem osobního nevol-

nictví u sousedních Nmc pauujícího, jmenovit
pak po vítzství šlechty u Lipan nad strano a de-

mokratickou seven jest sedlák úvazky nad pedešlé
tužšími, pipoután k hroudé a co ,,lovk" dán v

moc a milost pána svého, který ml nad ním vše-

likou pravomocnost. Avšak nedalo se to bez odpo-
ru, a na mnohých místech sedláci nebezpen se

bouili, starodávné svobody své bráníce, i luusili ná-

silím pivedeni býti ku poslušenství. Pes to vše-

cko ani nyní nebyl stav selského lidu v echách
tak bídný jako v Nmcích, kde nelidské týrání vrch-

ností ubohé sedláky k zoufalství dohánlo, jak do-

kazují etuá toho asu a zhoubná jich povstání.

Ano zdá se, že vtšina eských pán moci nad pod -

danými sob osobované dosti mírn užívala, nebo
^a Ferdinanda I. spatujeme stav selský tak zámož-
ný, že pepychu jeho museli meze kladeny býti ce-

stou zákona zápovcTmi píliš uádherného šatstva.

Vbec byla celá doba od Ferdinanda I. až do zapo-

etí (íicetileté války, po kterýž as požívala zem
nepetrženého tém pokoje a cizích nepátel ani

nespatila, velmi píznivá povznesení obecného bla-

hobytu a vývinu všelikých živností obanských, jme-
novit dokonalejšímu vzdlávání zem. Jak veliká

byla o toto poslední pée všech stav, dokazují etné
instrukce, dávané od vrchností svým úedníkm i

ády selské na jednotlivých panstvích zavádné (na



ooi

;p. pana Floriana Grispeka) ; z instrukcí téch

dileiu i tiskem vyšlých, nad jiu znamenitéj.sí jest

Fridlaudská, doaavad v rukopise (u p. Spatného).

Dále dokazuje horlivost té doby o zvelebení hospo-

dáství polního literatura ekonomická, obsahující

dlouhou adu spis o veškerých odvtvích zemdl-
ství jednajících, pvodních i peložených, z nichž

nkteré sáhají nazpt až do první polovice XV. stol.

Nad jiné toho druhu vyniká spis Jana Brtvína
K Ploskovic O poádku s strany hn-ipodastvi.

Velice jest litovati, že nám schází podrobnjších sta-

tistických udání, která by ukazovala, jaké množství

kterých plodin vyvozovala pilnost hospodá eských,
íi v náležité svtlo stavla tehdejší kvt rolnictví v

Cechách, o nénižto všecky okolnosti svdí, že byl

znamenitý. K. 1615 stalo se na snmu nové napra-

vení mr.
Picházíme te k dob nejsmutnjší v djinách

4^eských, k dob úpadku bezpíkladného, kde oby-

vatelstvo Cech bhem kruté, nekonené války vyhu-
beno jest až na tvrtinu svého pedešlého poctu. Co
•.rply Cechy v ten as, dostaten jest známo. Ze-m zpustla, celá míst.i stála prázdná, lid, který ne-

zahynul od zbran nepátelské, skrýval se po lesích ;

v jakém stavu se nacházelo vzdlávání zem, kde
ješté se dalo, snadno sob pomysliti. Sedláci, kteí
neodbhli statk svých, zbaveni byli tém všech
prostedk k provozování rolnické živnosti a v ne-

dostatku dobytka sami se zapahovali, tak že dle

svdectví llammerschmiedova 6 i 8 jich táhlo pluh,

an devátý oral. Po válce pak dovršena jest poroba
selského lidu, který uveden v poddanost otrockou a
zbaven svých posledních práv i tém vší možnosti
živobytí. Domácí šlechta se byla s vtší ásti vy-

sthovala ze zem, a na jejích opuštných statcích

osedli cizinci, kteí nemli srdce k lidu cizího kme-
ne, na mnoze dobrodruhové vojenští, prázdní lidského

citu, a ve vydírání svém neznající žádného milosr-

denství. Skrovný zbytek šlechty eské, v zemi po-

zi^stalý, brzo pomísil se s novou šhjchtou pistho-
valou a následoval píkladu jejího. Vrchnosti ne-

slýchanými nátisKy svíraly poddaný lid, libovolné



Ú38

jemu roboty množíce a nová bieincnn proti vžemtl
právu ukládajíce, a proti tako\'ýni kivdám nebylo
nikde pomoci pod vládon ci/.iiu-ft, jaká byla nastala.

Píetruchlivý tnuto stav trval plné století, v kterémžto
ase nesnesitelná bída vyvofala nejedno selské po-

zdvižení, kferi'- musilo brannou mocí býti potlaeno,
aniž následovalo patrného ulevení. V takové dob6
uebylf) pomyšlení na zvelebení polního hospodáství:
sedlák pro pílišnou robotu nestail aui iiuznP vzd-
lávati svoje pole, šlechtic statká, málo kdy na svém
panství bydlící, zstavoval hospodaen! zcela v ru-

kou svých rieduíkfi, dí lidu, skrovná pak spo-

teba zteneného obyvatelstva neposkytovala žádného
podntu k zvýšené pílí a njakému pnimyslu ho-

spodMskénm. Cechy, zem od pírody vším pože-

hnáním nadaná a druhdy tak kvetoucí, promnily
naskrze tvánost svou, valná ást pdy, jindy výborn
vzdlané, obrácena v les nebo pustinu, hospodáství ve

všech svých odvtvích bylo v úpadku jako nikdy
ped tím, ba nkterá (jako šafránictví) docela za-

nikla, stav rolnický byl nejbídnjSí v zemi, požívaje

sotva lidských práv. Jednoho vSak dobrodiní do-

stalo se ubohému lidu, jenž pi takové kicslosti rol-

nictví mel hl-idem, že pivezena do zem nová plo-

dina ped tím neznámá, jejíž rozšíeui jioskytlo vhu-

din venkovské laciné potr.iv)' (a ovSem hubeiié),

že a.^poú jakž takž byla chránna ped hladem.
Byla to zemata jež nejprve roštili v zahrad své

irští františkáni, tak zvaní líyberáci, uvedení dt) Prahy
v as iicetileté války. Od nich .se pak amerikánská
tato plodina rozSíila d."íle, ale r.obecnní její v Ce-
chách stalo se teprva v minulém století (pod jmé-
nem brambor, od Braniboríi ?). když vysoká d-
ležitost její poznána.

Neodluný od spoádaného polního hospodáství
jest chov dobytka. echové zajisté domácí sv;
dobytek s sebou do zem pivedli Ze ho v nej-

staiších dobách potebuvali ku práci polní, toho

nám jest dkazem Pemysl orá, který do svého

pluhu md zapražené vfdy. Od starodávna cho-

vali echové dobytek koíský, bovicí, skopový a ve-

pový jako doposavad. V let jej vyhánli pro



53M

výživu na pokrají lesuv i do lesftv samých, na
vlhké tuné pastvy pobežní, kde nebj-lo rádno zaší-

vati pro nebezpeíeiiství vystupujících vod. Takováto
místa nejdéle zstávala obecná, a to jest na vtším
díle pvod zacliovaných až nu naše doby obecních
pastviS. Závod obecních pastý jest prastarý, ta-

kový pastý na p. z rozpustilosti zatroubil do ucha
3v. Vojtchu, an spal, a v bábni ,,01dínch" Král
rukop pichází ,,pastucha, jenž hlasuo trúbí".

Bylo však se starati též o zimní výživu dobytka,
ku kterémuž konci sekána tráva na místech, kde
sama od sebe rostla bujnji, a suSena na seno. Brzo
zvýšenou potebou pivedeni jsou staí echové k
umdému zakládání luk, jichž bedlivé hlední po-
stupovalo v též míre, jak rolnictví samo se zvele-

bovalo. 8 poátku zajisté ani jich nehnojili, aniž pod-
hánéli neb vysušovali; v tch dobách vsak, kde rol-

lictví eské dosáhlo vyššího rozkvtu, zajisté i vzd-
lávání luk stalo se dokonalejším.

rienieun dobytka bylo domácí ; že by v staríích

asech zavádna byla k vli ušledifování plemena
cizí, o tom zpráv nijakých nemáme. Ovce jmeno-
vit chovány jsou jen hrubovlné, šlechtní vlny na-
stalo teprva v dobách novjších.

Dnibež na dvoích chována od nepamtných
dob, A sice hlavn kury a husy, vedle nieh též ka-
cliny a holubi, k nimž v XVI. stol. pistoupily z

cizin)- uveden.' krty a perliky. Na dvorech pan-
ských pro okázalost chováni asto pávové.

Z vedlejších odvtví hospodáství polního bylo

za starodávna velmi rozsáhlé Ináství, odtud i po-
vstné druhdy eské pláteuictvi. Staroeské hospo-
dyn velice si zakládaly na pkném lnu, jehož spra-
cování náleželo výliradné do oboru jim od starodávna
v domácnosti \'j'kázaného : ,,ženy ruby strojá." Plné
trul.ly bilého plátna z domácího lnu, a postele vy-
soko nastlau"^ poduškami z domáciho peí byly od
jakživa chlouoou eské hospodyn. Stejné píiny,
jaké vedly k úpadku rolnictví vflbee, spusobily též

hluboké klesnutí Ináslví, z nhož mu i nyní se po-
zdvihnouti nedopotištéjí okolnosti zcela zmnné.

.Jiné, za starodávna dfiležité odvtví polního ho-



540

spodAství bylo Saf ráni c tví. Kdy vzniklo, o tom
se nám nedoutává zpráv, že by se pak bylo z Ra-
kous do Cech dostalo, tomu odpírá Bnlbin, který se

zmiuje též o divokém šafránu v Cechách rostoucím.

O šafránictvi shusta djí se zmínky již v listinách

XV. stol., že pak rozsáhlé bylo, o tom svdí do-

savad zachovaná jména mnohých polností: ,,Safra-

nice", ,,Šafránka". Veleslavína staví eský a ra-

kouský šafrán nade v.šecky jiné šafrány cizozemské,
a v herbái svém podává dosti obšírné nauení o

sadb a opatrování šafránu, o nmž dokládá, že

„roste rád v zemi ídké, hnoje a mastné zemé sob
nelibuje". Safráiiictví bhem .SOleté váliiy úpln
zaniklo, aniž se kdy pozdji stal pokus o jeho ob-

novení, au obliba v této rostlin, více rozkošné a

k nevyhnutelným potebám nenáležející, v národe
zteneném a kleslém naisto byla utuchla.

Takový byl stav polního hospodáství v Cechách
až do Marie Teresie. Vše dalo se jen podle zdd-
ného zvyku, pro pokrok na základ zdokonalující

se védy nebylo smyslu. Tu sama vláda ujala se

vci, a odtud nastala hospodáství eskému doba
nového zvelebování. Osvícená panovnice Marie Te-
resie, vidouc politování hodnou netenost k opra-

vám v polním liospodáství, naídila dvorským de-

kretem od 23. na 1767, aby se v Cechi«jh založila

zvláštní spolenost k zvelebení rolnictví, ku kteréž

se všickni hospodáští úedníci mli dát zapsati.

Vyslovený zámr spolenosti té byl, aby péi svou

obracela na zlepšení polí a rozšíení orby. Zvláštní

komise k tomu zízená mla vypracovati dotyný
návrh, jenž však za píinou nkterých obtíží po-

dán teprv ti. ce 1769 k nejvyššímu stvrzení, kte-

réž také následovalo, a ,,spolek k zvelebení hospo-

dáství a svobodného umní v království eském"
úinkovati poal dne 1. led. 1770. Prvním edite-

lem jeho byl hrab František Pachta. Nejprve o-

brátila spolenost zetel svj na zlepšení lnu, na
velaství a ušlechténí brav, postarajíc se o rozdé-

lení^špaulských a paduánských ovcí, jež císaovna
do Cech poslala. Též vydala spolenost nkolik ho-

spodáských spis o zvelebení ováctví, o sázení je-



541

tele a bambulín v ouhor atd. R. 1771 stal se od
spolenosti návrh k založení hospodáské školy, a

když práv neúroda nastala, bylo zdarma rozdáváno
v zemi semeno vodniní s ponauením, jak se má
vodnice síti. R. 1772 ohláSeua byla první cenní o-

tázka, jenž pi tehdejší náramné drahot vztahovala

se k tomu, ,,zdaliž a jakými zákony neb jiným u-

stanovením by se odvrátiti mohlo nebezpeenství ne-

dostatku nebo pílišné drahoty obilí, aby se tím rol-

nictví povzbudilo a spolu nejmírnjší prostední ceny
docílilo". R. 1773 vyšlo císaí-ské naízení, aby se

moály vedenými píkopy vysušovaly a takovým
spsobem pda neužitená v užitená pole a luka
promnila. Tm, kteí by se s obzvláštní horlivostí

zasadili o takové práce, slibovány odmny a pový-
šení, i vysušeno jest množství moál, vysekávány
zbytené lesy, a jmenovit v krajinách hornatých
peováno o spracování každého kousku zem, tak

že v brzce mnohá pustá lada v úrodnou pdu se

promnila. Hospodáská spolenost nepestala p-
sobiti pouováním rolník i rozdávala pojednání o

setí bylin pícních a pstování bambulin. Setením
dobytka v zemi pesvdila se spolenost, že ho pi-
bývá. Hospodáským úadm, které se chvaln u-

jímali pokroku v rolnictví, udílela pochvalné dekrety,

jakož na p. dostalo se takových hospodáským ú-

adm Hoovickému a Radnickému za zmenšení
úhoru a setí jetele, Jineckému za pilné pstování
zemat a jetele. Takovéto poducováni nezstalo
bez úinku, mnohé díve pro nedostatek luk chudé
krajiny zbohatly jetelem, a vbec každým rokem
za píklady takovými rostla chuf k zlepšování ho-

spodáství.
Mnohem však více pisplo k zvelebení rolni-

ctví zlepšené postavení stavu selského, jakého so mii

dostalo otcovskou péí lidumilného císae Josefa II.

Ji r. 1773 ulehena jsou královským patentem se-

dlákm mnohá bemena, jmenovité zmírnna pílišná

robota, jakou povinnováni 'byli svým vrchnostem.

Z toho však na mnoliých místech vznikly bouky
selské nedorozumním, nebo sedláci, kteí dounli
osTobozeni býti ode všech povinností k vrchnostem,



f)42

prohlaSovali patent jim teuý za nepravý, n

df)sti na tom ulevení, i poAli «e shírati, a i

ozbrojeno zástupy až kii Praze pitáhly- Pozdvi/.euí

musilo vojskem býti udušeno a pvodcové jelio na

lirdle jsou troí^táni. Ale již r. 1781 Josef II., po

smrti matky své sám jediný panovník, kdežto ped
tím byl pouze spoliivládcem Marie Tciesie, úplu
zrušil nevolnictví v Cechách. Manifestem od l.list.

t. r. ohlá.sil stavm oskýuj : „Uváživše, že zrušení

nevolnictví a zavedeni zmímmc, za píkladem
dtliných zemí našich rakouských zízené pod-

danosti má nejprospšnjší vliv na zlepšení ze-

mdlství a na prmysl, a že rozum i láska

k lidstvu za zmnu tuto se pimlouvají, protož

jsme se odhodlali, že od nynjška novolnictsí docela

zrušíme a na jeho místo uvedeme poddanost zmír-

nnou." Sedláci vyproštni jsou od tlesné podda-

nosti, kterou až ])osud zavázáni byli svým vrchno-

stem, tak že voln se stehovati a na emesla i jiná

umní dávati se mohli, statky pak, na kterých se-

dli, v ddinou majetnost jejich v^šly, zaež robota

jim spravedlivjší vymena a zárove cena jejího

vykoupení urena. Tím uinn veledležitý postup

na cest pokroku hospodáského, když pd i stala

se vlastnictvím svého vzdlavatele a zstaveno pi-

inlivosti sedlákov, vyvaditi ji z posledních bemen
na ní lpících. Dán tím podnt zajisté ohromný,
který mocn psobil na zvelebení selských živností,

a ne v té míe, jako kdyby pevrat ten byl zastihl

tídu rolník pipravenjší. Dlouhou, tuhou poro-

bou byl venkovan v echách duševn tak velice

kleslý, že nediápal významu té promny, jaká se s

ním \ ohledu právním byla stala, a hluboko vze v

povrách neml smyslu pro pínmené opravy, po-

vrhuje všeliké novoty držel se nejradji pohodlného

starého zvyku, jak byl hospodail otec a dd jeho

v dobách nejvtšího lipadku eského rolnictví. Jen
jednotlivci ducha nadanjšího pochopili smr asu
a staly se pístupnými pouením, poskytovanj'm mo-
derní vdou ekonomickou, která ím dále tím více

se zdokonalovala. A tak, akoliv jen u skrovné

míe, pece patrný dál se pokrok i na statcích ma-



Ó43

lých, který fím dále tim více pdy nabýval, k'lyž

dorstalo Jiovi- pi,>kol('ní ve zmenuýcli jioinérech

vychované a ovauaté diichcoj asu.
Snaha o zlejišovíiní hosp dáství byla se zatím tak

rozšíila, že vymáhala také rozšíení innosti hospo

dádkého spolku. Uzuávaje potebu dio rozšíil cí-

sa Jose patentem od 1. íj. 1788 obor psobnosti
toho spolku, který dle toho znova se zorgauisovav

zapoal nové své úiukováuí 1. led. 1789 pod ná-

zvem c. k. vlastenako-liospodéuké .spolenosti.

Píležitost k rozsáhlejšímu psobení v plné mí-
re jí poskytoval uový ruch, který se v oboru zem-
dlství jeviti zaal co racionálni hospodáštvi, jeuž

bralo zásady své z vdy, hledíc je všudy píispso-

biti zvláštním pomrm místním. Tu jest pede
vším uzuáua poteba rozmnožení a zešlechtení do-

bytka, i rausilo býti peováno o vtší hojnost píce.

Sil se jetel, ze Švýcar zavedena vojt eska ili

lu cinká (lucernka), a vienec i ligrus, ale do-

savadní tístrané hospodáství nepostaovalo k tomu,

jetele nastoupily na místo pouhého úhoru, a vbec pešlo
sek hospodáství stídavému. Zárove zavá-

dna cizí plemena dobytka a míšením jich s domácími
tato zvelebov;'uaa. Lepším hledním a krmením však i

domácí nesmíšená plemena jsou ušlechfováua, že

nyní mnohá z nich dokonale se vyrovnají vyhláše-

ným cizím. V XIX. stol. poaly se luka umle vzd-
lávati, vysuaovaly a p.-Jháuely se vozm mitým sp-
sobem, a také se hnojily. Daly se skoušky se za-

šíváním rozliných odrd obilních, ano zavádly se

i rostliny fabriui, na p. burák ili cukrovka,
epka a j. Již na zaátku nynjšího století daly

se pokusy o vyrábní cukru z plodin domácích, i

používalo se k tomu nejdíve iikvy javorové. Ale
výsledky nevedly k cíli, a konené vyskytl se vyná-

lez, že z ípy burgundky (buráku, cvikJy bílé) dá se

vyvoditi cukr, cukni koloniálnímu ze ttiny cukrové
velmi podobný, ovSom p ik mnohem lacinjší. Tu
poalo u veliké rozsáhlosti setí cukrovky a fabrikace

domácího cukru zmáhala a šíila se. Touž dobou
atala se epka na olej setá jedním z hla\uícl) ped-
mt roštní a hojným pramenem užitku pro hospo-



544

dae, podporou hospodáství stídavého. I sázení

z o m a t velice se rozaíilo od té doby, co zaali z
nich táhnout koalku, ímž ušeteno drahého žita.

Takovým spsobem utvoilo se nové odvtví hospo-

dáství polního: rolnický prmi/al. Mla-li však
pole vydávati hojnjších neb vydatnjších plodin, a

to bez odpoinutí sob úhorem, musela sama dostá-

vati hojnjší a silnjší potravu, což vedlo k tomu,

že obrácen zetel na pimenjší a vydatnjší hno-

jení, i zavádna jsou nová fguano), dílem strojená

hnojidla, v emž, jakož i v poznání povahy ornice

inila platné služby rolnická chemie. K uspoení
praco\Tiich sil, jakož i k urychlení a dokonalejšímu

vykonání iiospodárských prací zavádny jsou stroje

ped tím neznámé: rozsévai, mlátící a j., k nimž
upotebeno i páiy i síly vodní, dosavadní pak náa-
dí hospodáské valn zdokonalováno. Zvlášt zhu-

sta, ba obecn zavedeno ruchadlo, pluh opravený,

vynález to eský bratií Novák z Rybitve u Boh-

dane, který již i za hranicemi došel chvatného

uznáni.
Ale z celého toho mocného ruchu koistila hla-

n jen veliká hospodáství vrchnostenská, stojící pod
správou mnžil osvícených a snažlivých, jimž po ru-

ce byly rozsáhlé prostedky k zapravení nákladu na

zavádné opravy. Sedlák dílem ješt nechápal nové

závody, dílem scházelo mu hmotných prostedk k
zlepšení hospodáství svého, pi jehož obmezenosti

se také znaný náklad na n vedený mén vyplácel.

Tu pede vším vlastensko-hospodáské spolenosti

pipadla úloha, peovati o rozšíení potebných v-
domostí mezi rolnictvem v echách což ona inila dle

sil svých vydáváním hojných spis o rozliných od-

vtvích hospodáství, založením hospodáských a-
sopis, pounými lánky v kalendáích atd. Avšak

ani z takového psobení vlastensko-hospodáské spo-

lenosti nevyplýval eskému rolníku žádoucí užitek,

ponvadž pouení toto udlováno hlavn jon v jazy-

ku nmeckém. Vydávalaf zajisté spolenost také

knihy, asopisy a kalendáe eské, to ale vtším dí-

lem byly pouhé, asem dosti špatné peklady se-

psáni pvodn nmeckých, beze všeho ohledu na to.



545

idali pouení, které pvodué ureuo bylo sedláku
nmeckému, hodí se také ku pomrm rolník kra-
jin eských. Všecka tato literatura , neprýštíc se

T, lidu, nezakládajíc se v lásce k nmu, aniž mlu-
víc jeho jazykem, zstávala neplodnou. ešti-
na byla tu jenom vedlejším pívskem, mno-
hým pánm dosti nepohodlným , a dáváno jí

místa jen z mušení, nikoli pak z pesvdení o

skutené poteb , aby sedlák eský byl vzd-
láván svým mateským jazykem. Byla to hlavn
vada asu,^ kde ješt nepomýšleno na spravedlnost
povinnou eskému národu. Na Pražské universit
byla sice stolice nauky hospodáské, ale pednášelo
se zas jenom nmecky. Tak ze všeho toho ruchu,
jenž panoval v oboru hospodáství polního za první
polovice našeho století, ze vsi jinak snažlivé inno-
sti vlastensko-hospodáské spolenosti i jejích rozli-

ných odbor, ml rolník eský velmi skrovného
prospchu. Ale stejnou dobou zaaly snahy souki'o-

mník v literatue mnohem hloubji zasahovati do
jádra lidu, a vzdlávajíce jej všestrau, šííce obzor
jeho, zvelebili v nm i lovka i rolníka.

Tu pišel památný rok 1848, a v záptí jeho 2>-«-

stni posledního zbytku podilanosti aelíké a vyváženi
jí02«7»fc« ua snémé. Sedlák stal se úplným vlastníkem
svého statku, jsa vymann z pravoraocnosti patrimo-
niální a v ohledu právním na roven po.staven s pede-
šlou vrchností svou. Tímto veledležitým skutkem,
jehož politický význam pro národ náš všecky jiné

vymoženosti posledních dob daleko pevyšuje, obno-
ven jest starodávný stav zeman eských ili
prvotných svobodných vlastník pdy, jenž
druhdy tvoili a bohdá v krátce opt tvoiti budou
jádro národu eského.

Na stav veškerého polního hospodáství v Ce-
chách ml tento pevrat rozhodné psobení. Dosa-
vadní vrchnosti, z nichž nyní se stali velkostat-
kái, zrušením roboty ztrativše pracovní sílu, již

prvé mli zdarma, musili hospodáství své zaizovati
na základech zcela nových, ímž i liknavjší z nich
pivedeni jsou k tomu, že si u vtší míe zaali
všímati oprav a pokrok avových. Tak stalo se,

echy- .'j I



646

že racionální liospodaiení za posledních let všudfe

pevahu obdrželo na velikých statcích, v nmž za
vzor a píklad jim slouží obzvlášt hospodáství an-
glické a belgickt', jehož rozpoítavé zásady již u
nás valné ae ujímají. Ztrati\.«e sílu robotník mu-
sili ji páni nahrazovati rozmnožením dobytka i stro-

jfi, a že polní práci již nemají darmo, ale asto
doBti draho ji platiti musejí, z toho vzešlo to dobré,

že se bedlivji pí-ihlíží ua její dkladné vykonávám
a všemožn hledí k uspoení asu a zbyteného ná-

kladu, na ^eliký rozdíl od pedešlého hospodaení
vrchnostenských písa a kanceláských, nadutých
to a surových trýznitel lidu robotního, jichž poko-
lení, Bohu díky! pomalu vymírá.

Sedlák poteboval néjakélio asu, nežli se vpra-

vil do nových , nezvyklých pomr. Dvanáctileté

mrtvé ticho, které následovalo na krátkou boulivou
dobu, pK vedlo ho k sob z poátení opojenosti; z

ásti dorostlo nové pokolení, odkojené ideami novo-
vkými Nabytá svoboda jevila u.^lechující vliv na
rolníka, na místo pedešlé podlízavosti nastoupilo

hrdé sebevdomí, áka, že nyní on sám požívati

bude veSkerého ovoce své píle a pracovitosti, pod-
ncovala jeho snažlivost a dodávala mu chuti k na-

djným podnikm. Tak i tída malých statká
znenáhla uchvácena jest duchem pokroku hospodá-
ského, což skvle se objevilo, když vysílená reakce
ustoupiti musila ilejSímu, svžímu ruchu asu, a v

prvodu íjnového diplomu za^ntalo optné uznáni
rovnoprávnosti národní a vtší volnost spolování.
Sedláci eští pochopili úlohu svou, a vlastensko-ho-

spodáská spolenost, pamétliva povolání svého, po-

volila proudu mocné na ni doléhajícímu, jemuž ne-

bylo lze odolati déle. Vzmohši se ke zvýšené jeSt
innosti popála jednak u sebe sluSnjšílio místa :

eštin, jazyku to valné vtšiny rolnictva; jednak
rozprostela po cel- zemi hustou síf filiálních spolku

krajských a jejich okresních odbor. Psobení tch
to jest nad míru hlahoiuné pro zvelebení živnost;

selských, a zajímavá jejich jednání, kde picházejí

k ei dležité vci, hluboko zasahující do ná-

rodního hospodáství, vydávají rolníkm eským



547

skvlé svdectví o jich probuzenosti a zralosti. Se-

dlák eský neStítí se více uovot, on ochotn pijímá
opravy, jež pináší s sebou as, ba nezídka i sm-
lým krokem nadbíhá postupu asovému.

Od takového rolnictva vším právem oekávati
se dá, že neustane ^v úsilí svém, pokud nebude pol-

ní hospodáství v Cechách pivedeno na takový stu-

pe rozkvtu, k jakému sama píroda položila zá-

klad hojným požehnáním naší vlasti, z nébož pote-
bí jen tžiti s rozumnou piinlivostí. Oekávání ta-

kové jest tím více oprávnné, ím více deu ode dne
se naskytuje pomcek ke zvelebování hospodáství.
Hospodáské .školy v Rabíne a Libverdé (ped ro-

kem 1848 byl v celých echách jediný takový ú-

stav, v nmž ale vychovávali se pouze budoucí kní-
žecí úedníci Svarcenberští), jakož i více privátních

podobných škol, vysílají do života mladíky k hospo-
dáství vdou pipravené; zmáhající se literatura ho-
spodáská (kdežto zvláštního povšimnutí zasluhují
Noviny hospodáské, obsahující z veliké ásti poje-

dnání od samých rolník psaná) poskytuje hojného
poueni každému, kdokoliv ho žádostiv jest; a vla-

stensko-hospodiíská spolenost v^-vinuje v nejnovjší
dob innost rozsáhlou a vdného uznáni hodnou.
Ona zídiLn zvláštní odboiy pro jednotlivá odvtví
hospodáství, o nichž na svém míst bude e, vy-
dává knihy a asopisy, udluje odmny, vypisuje
cenné otázky, zaizuje výstavy hospodáského náí*-
dí, stroj, zemskýcli plodin, užitkového dobytka
a t. d. , zkouší mladíky z hospodást^í a vyš-

šího ováctví a vydává jim vysvdení, iní srovná-
vací zkoušky s osíváuím, iní vlád návrhy a dává
dobrá zdání ve prospch zemdlství. Aby pomohla
Inástvi, valné u nás zanedbávanému za píinou
vtší láce bavlnných látek, zanazila jednotu ke zí-
zeni ústavu na pipravování lnu a konopí ; aby po-
skytla hospodám snadnou píležitost k umlému
zvelebení lukaství, platí zvláSního iužinýra k zai-
zování drenáže ili trativodu tiiibkových a planni hik.

Dále zarazila jednotu k rozšiování zkušeného ho-
spodáského náadí a stroj, založila vyšetovací zá-

vody (štace) hospodásko-chemické , zídila luitední
.34*



54b

výbor k sestavení a vydávání statistiky lesního a
polního hospo-^áství v Cechách; konen propj-
uje svou znanou knihovnu k veejnému bezplat-

nému používám.
Ovoce toho vSeho již nyní se ukazuje v tom,

že mnohé obce svá obecná pastvišt promují ve
výnosnjší pole, luka neb zahrady, že i malí statká-

i zavádjí stídavé hospodáství, vnujíce vtSí péi
lukám a chovu dobytka, k jehož zlepšení nemálo
pispívají výstavy dobytí. Jmenovit zvelebil se v
nejposlednjší dob vepový dobytek, jehož nkteí
hospodái docílili tak dokonalých plemen, že je dra-

ho až i pes hranice prodávají. Za to ponkud kleslo

chování ovcí aspo co do množství jich, a si na
nm bývalé vrchnosti nemálo zakládají, pstujíce
zvlášt plemena španlskými (merinos, negrettos) vy-

soce zušlechtná. Píinou úbytku jest vyvážení n-
kdejší spolené pastvy, tak že se pastvin pro vtší stáda

ovcí již nodostóvá. — Další potšitelné znamení po-

kroku hospodáského u malých statká jest proje-

vováni u nich éucha spolkovacího, tak že ku pro-

vedení vtšího njakého podniknutí, hlavn v oboru
prmyslu rolnického, na p. založení fabrik nafepra-

cování jejich plodin, ku kterémuž by nestaily síly

jednotlivc, spojuje se jich více dohromady.

^2. títpaství. Toto odvtví zemdlství bylo

od Cech již za nejstarších dob s obzvláštní záli-

bou pstováno, jak o tom zhusta svdí staré pa-

mátky. Tak teme u Dalemila, že Pemysl orá do
zem „vdružil" otku, která „výpusti pt pramenóv,
z nich prokvite pt oechv", z ehož vidíme, že

uml dlati hížeuce. V písních Král. rkp. nejedná
zmínka se dje o sadaství a ovoci, tak v Ski-
vánku: „Pleje dva konop u panského sada", v
Zezhulce : „Kak by T.riúo jablko v sad?" Velikou
zásluhu o ušlechfování ovocních druh získali si v

Cechách klášterevé, kteí zakláilali rozsáhlé zahra-

dy, v nich pstovali nejkrásnjší a nejchutnjší o-

voce, a piln k tomu pihlíželi, aby se jejich štp-
nice ím dále tím více zvelebovaly. Z jejich zahrad
se sazeniky a rouby nejvzácnjších druh a odrd



549

ovoce dostávaly do panských a selských zahrad.

Též u každého skoro hradu byla zahrada, na které

si vlastník mnoho zakládal a nákladu na její zve-

lebení nelitoval. U vtší ješt míe zdokonalovalo

86 štpaství v zahradách eských panovník, nej-

díve okolo Vyšehradu, pozdji na podhradí Praž-

ském, Z tchto skvostných zahrad se štpné strom-

ky, nejušlechtilejší ovoce nesoucí, vysazovaly v štp-
nicích na knížecích neb královských statcích se na-
cházejících, a z tch se dále po zemi rozšiovaly.

Již v nejstarších listinách se djí zmínky o št-
pnicích. V listin kapitoly Vyšehradské^ od r. 1088
iní se zmínka o sadech ovocných v Žitenicích u
Litomic. V listin kláštera Kladrubského od r.

1115 jmenuje se Stpa v Ouhercích co poddaný
toho kláštera. R. 1130 daroval kníže Sobslav ka-
novníkm Vyšehradským zahradu ovocnou v pod-
hradí Pražském a dv ovocné zahrady ve Vršovicích.

V listin kapitoly Pražské od r. 1132 pipomíná se

zahrada v Ounticích. V Palackého „Archivu e-
ském'^ iní se v starých smlouvách asté zmínky o
sadech a štpnicích.

Když bhem vku Cechové za rozlinými pí-
inami hustji zaali navštvovati cizí vlasti, jme-
novit teplejší krajiny evropské, seznali tam též vý-
bornjší druhy a odrdy ovocné, jež pak hledli u
sebe zdomácniti. Nejstarší domácí druhy ovocní v
echách jsou hrušky a jablka, jejichž rozliné
odrdy vypstovány byly vtším dílem z pláat již

v asech nejdávnjších; jahody a maliny v Ce-
chách odjakživa divoce rostly, taktéž oech lí-

skový, o nmž se dje zmínka v povsti o Pe-
myslovi.^ Tešn, gdoule, mišpule rozšíeny
byly v Cechách již ve XII. stol., též vlaský o-

ech ode dávna jest tu zdomácnlý. Broskve a
meruky pipomínají se v XIV. stol., možná vsak
že jsou ješt starší; meruzalka (rybiz, angrešt)

teprv asi v XV. stol. se v Cechách rozšíila. Slí-

vy, jejichž druh naše obecná švestka nyní ze

vSeho ovoce jest ve vlasti naší nejrozšíenjší, pišly
k nám odjinud dosti pozd a zdomácnly teprv asi

v XVI. stol. ; nkteré vzácnjší druhy jejich dostaly



550

se do Cech teprva v minulém z ásti i v njnjším
století. Dobré kaštany byly jindy hojné v e-
chách, ješt za as Balbinových byla jimi vysáze-

na znamenitá prostora u Krumlova, pak u Klatov a

Obytce, z nichž nezstalo již nic více než nkolik
málo strom pestárlých. Nejvtší kvt stpaství
eského pipadá do XVI. stol. zárove s nejvtším
kvtem rolnictví. I v té vci dávala šlechta dobrý
píklad, iníc znamenité náklady na zvelebení svých
Štpnic a sad ovocuýcb; ji následovalo zámožné
mšanstvo. Z domácích odrd ovocných nejpovst-
njším se stalo míšeské jablko, které nesna-
dno v jiné krajin se daí a s nímž záhy výnosný
obchod zaveden do ciziny Známo, že i pi papež-

ské tabuli Klimenta VIII., co dar Jiího z Lobkovic,
veliké obliby nalezlo.

O nkdejším vysokém kvtu eského Stpaství
souditi lze z bohaté literatury štpaské v XV. a XVI.
stol., kdežto o žádném jiném odvtví zemdlství ne-

nalézá se tolik spis, dílem výtených. Jeden z nej-

starších, Knihy o rosliiéni Štpováni, zachoval se

v pepise z první polovice XV. stol., v nmž mimo
domácí uvedený také mnohé cizí stromy, jako gra-

nátová jablo, moruše, svatojanský chléb. Mimo
štpování obsahuje také mnohá nauení (nkdy o-

všem na zastaralých pedsudcích založená) o vina-
ství, zeliuáství a rozkošním zahradnictví. Spis ten,

a nikdy tiskem nevyšel, byl zajisté hojn rozšíen
mezi statkái a docházel nemalé obliby, nebo na-

cházíme, že jej v XVI. stol. Zdislav Kinecký z Ro-
nova pepsal vlastni rukou, Z velikého potu knih
tištných uvádíme zde pouze Jošta z Rožmber-
ka (1488—1539) Knížku o Stepováni (v Praze 1598,

u Buriana Valdy), soustavn rozvrženou. Jest to

jeden z nejdležitjších spis toho druhn, jenž svd-
í o veliké zkušenosti a znalosti vci.

Mohli bychom uvésti dlouhou adu pán eských
,

kteí si v této dob získali zniimeultých zásluh o

štpastn, i což divu, jest-H že pi takových okol-

nostech v tomto odvtví hospodáském Cechv nad
mnohé jiné zem pedili. Že pak stpaství musilo
bývat velmi výnosné, o tom dochovalo se nám sv-



551

dectvi v starém písloví až na naSe asy z onécli

dob doSlem : „Zpustlá štpnice, prázdná truhlice."

Tomu kvtu však, jako každému jinému, konec ui-
nila zábubná válka ticetiletá, kdež celé krajiny

zpustly, veliký poet hrad jest zkažen, a pozdji i

ty, které pozstaly, opuštny, množství pak vesnic

vypálených nikdy více nebylo vystavno. Známe*
nitý poet zahrad, které válkou v zkázu uvedeny
nebyly, v pozdjší dob vandalismus nevzdlaných
hospodáských úedník vyplenil.

Více než celé století uplynulo, nežli opt obrá-

cen zetel k zvelebení této ušlechtilé a dležité á-
sti hospodáství. Teprv ku konci panování Marie
Teresie vyšel k tom a první vydatnjší podnt od
nové založené hospodáské spolenosti, která v letech

1773 a 1774 povzbuzovala k štpováni strom a od-

mny na to vysazovala. To se i pozdji opakovalo,

a Spatný v Živ na r. 1854 {Umlé rozmnožováni

stromu) str. 316 vyítá celou adu muž, kteí až
<lo r. 1808 prn zásluhy své o štépaství takových
odmn dosáhli. Posledn jmenovaného roku udlen
jest Jakubovi Glaserovi z Horosedl zlatý veliký pa-

mátný peníz za to, že promnil velikým nákladem
pastvišt y ovocný sad, kde 700 ovocných strom
vysadil. Úinky takového povzbuzování se strany

hospodáské spolenosti byly brzy patrné, a již r.

1786 odvezeno jest do ciziny jenom po Labi 39.191

mic ovoce.

Koku 1820 do života vsloupU zvláštní spolek
tpaský, kterýž si za povinnost uložil, stpa-
ství a \naství v Cechách tam, kde je podnebí a

pda tomu píznivá, všemožn rozšiovati, podporo-

vati a zdokonalovati. Pedsedou jeho byl nezapo-

menutelný Pražanm hrab Malabaila de Canal
(zakladatel jmenované po nm Kanálské zahrady).

Jak vroucího liastenství spolek ten v obecenstvu

nacházel, toho na dkaz uvedeme jen jedinký pí-
klad, velikolepý dar 777 druh stromk v hrncích,

jehož se iru dostalo od Pardubického dkana Ma-
tje Roíslera, znamenitého to pomologa, který i

v cizozemsku byl na slovo brán. Stpaský spolek

horlivé dal se do díla. a již r. 1822 vyšlo jeho



552

nákladem JanaTeplého : Nauení o chováni^ íle-

cktfni^ hlídáni a oAetHni ovocných stromil ku potebé
pro lid a íkoly venkovské v 6000 eských a tolika

též nmeckých výtiscích. Koku 1829 spojil se Št-
paský spolek co oddlení s c. k. eskou vlastensko-

hospodáskon apoloností a nov se zídil. Tím na-

byl mnohých výhod, jmenovit vydatné penžité pod-

pory hospodáské spolenosti, která již následuj íciho

roku pro nj koupila pozemek za Žitnou branou,

aby jej promnil v stromovou žkolku a ve vzorní

ovocný sad a vinici; r. 1831 pak koupila táž spo-

lenost od dédicft Rosslerových všecko stromoví ze

Štpné školky jeho, dobroinady !'>'iS9 strom 1436
druh, kteréž odevzdala spolku k vysázení ve spo-

leenské zahrad. Z ujatých .strom jal se spolek

rouby a sazenice udlovat údm svým, chudSím ho-

spodám a uitelm v Cechách k zakládání Skolek.

v emž pokraoval každým rokem až do dneška, a
mnoho set jich vedle toho prodává v levné cen. R,

1835 uspoádal Stpaský spolek v as pebývání
císae Ferdinanda I. v Praze velikolepou výstavu

ovoce z celé zem, k níž sešlo se 4761 druh (jablek

2746, hrušek 1834, hrozn 97 atd.), skvlý to d-
kaz nov rozkvetlého eského štpaství. Psobení
spolku bylo po celý as jeho trvání velmi blahoin-
né : rozšioval stromky, vydával pouné spisy (r. 1836
zdarma rozdáno národním školám v Cechách 2000
eských a 1.500 nmeckých výtisk fabelárniho ob-

razu vychování ovocních stromfi), udloval odmny
výteným Stpam. Nynjší jednatel spolku Dr.

Josef Keisich nemalou zásluhu sob o nj získal

tím, že se postaral o správné urení ovocních dru-

h v spolkové zahrad se nacházejících. On sám
ve vlastní své zahrad pstuje nejvzácnjší druhy
ovocní, jimiž i zahradu spolkovou obohacuje.

Stejnou doliou, co panstvo zaalo dbáti o zve-

lebování hospodáství polního, obrátilo také pozor

nost svou ku štpaství, které tž pojato v obor za-

vádných oprav. Panským zahradám vnována vždy
vtší pée, a pi mnohé vrchnosti obživla nkdejší obliba

šlechty eské ve štpaství, tak že nešetila nákla-

du na opatování si šlechetných druh ovocných



553

stroma a najímání zkušených, vdecky vzdél.auýcli

štpa. Též u menších hospodá a majitel za-

hrad Síila se láska k atžpaství ím dále tím více,

a jmenovit mezi stavem duchovním ítala užitená
a šlechetná tato zábava mnoho horlivých milovník.
Z obzvláštní podpory tšilo se štépaství se strany

nezapomenutelného posledního nejvyššího purkrabího
v echách, Karla hrabte Chotka z Vojní-
na, který jmenovit velikou zásluhu má o zakládá-

ní etných Skolek stromových u škol.'

Snahám tmto napomáhala i literatura, a vydá-
vány jsou otné spisy o štépaství, hlavn ku pou-
ení venkovské mládeže a národních uitel, aby
vdli jak sob poínati pi zakládání školek.

Spojeným takovýmto úsilím docíleno jest valné
zvelebení dlouho zanedbávaného štépaství eského,
a nikoliv ješt nedostihlo bývalé své slávy. Zatím
však obliba v zahradách ovocných nanovo se zmáhá
a rozšiuje, což podává nejlepší nadji pro budou-
cnost. Obzvlášt jsou to severní kraje vlasti naší,

kde klimatem a pdou podporováno dosáhlo štpa-
ství znamenitého rozkvtu a které ron veliké

množství nejkrásnjšího ovoce hlavn po Labi do
ciziny vyvážejí, znamenité sumy za n tržíce. (V
celých Cechách obnáší roní výnos ovoce asi 2 mi-
liony zl. r. .) Podobajíf se krajiny tyto, kde vešlo

v obyej vysazování ovocných strom i na mezích
a v polích, v plném slova smyslu jedné veliké za-

hrad, proež jmenovité kraj Litomický vším prá-

vem nazván jest zahradou Cech.
Bhem nynjšího století pineseny jsou do Cech

mnohé cizí druhy a odrdy ovoce, jichž pstování
brzo zobecnlo, kde podnebí a pda tomu píznivý
byly. Výstavy ovocní, které spolek štépaský od r.

185i as po ase zizuje, velice napomáhají k zve-

lebení štépaství; milovník jeho postará se o rouby
neb sazeuiky od vystavených vzácnycli a výtených
drnh ovoce, a tak se tyto rozšiují. Naciiázcjí se též

jednotliví Stpai, kteí umní toto s horlivostí pstujíce
znamenitých výsledk docílili, ajojidiž jméno chvalne
známo jest ve vlasti i v cizin. Takový výteník
na pr. jest p. oamal v Mladé Holoslvi, na slovo



554

vzatý btpa a zahradník, obdaený od jedno-
ty Stpaské vrlikým stíbrným penízem na odmnu
svých zásluh. Uvážíme-li k tomu vSemu ileji a
vBOobecnji se probuzující smysl pro povšechný po-
krok také v tíd malých statkárfl, která v tom o-

hledu dlouho byla pozadu za jinými, a psobení fi-

liálek a okresních odbor& hospodáské spolenosti,
tak bujarý život jevících: nadíti se mftžeme, že i v

tom oboru mnoho se zméní k lepSímu, nebo zajisté

ješt mnoho initi zbývá, aby Cechy dosáhly onoho
stupn dokonalosti v Stpaství, jaký pimen jest

pírodním pomrm zorná a na jakém se naše po-
žehnaná vlast také nacházela již ped stoletími.

3. Zahradnictví. Zárove se stpastvím
zvelebovalo se i hynulo zahradnictví ve smyslu už-

ším, totiž zelinástvi a kvtiná st ví, starým
Cechm nemén oblíbené. Pn každém statku, ma-
lém i velikém, nacházela se již v nejdávnjších a-
sech zahrada kuchyská pimené velikosti, kde
vedle nejrozlinjších druhu zelin i také kvtiny se

pstovaly. V nejstarSích jazykových památkách na-

šich dje se zmínka o cibuli, ep. mr k vi, ok ur-
kách, kmínu, kenu a hoici, ve XIV. atol.

uvádjí se z j)lodin zahradních chest (špargl),

pastruák, 1 o ciká, edkev, kopr, lebeda,
eicha, esnek, kolník, kapusta, hlav ati-

ce, petržel, opich, polej, kdýn, z ehftž vi-

dno, že toho as pstovány již skoro všecky zele-

niny, které podnes nacházíme v našich zahradách.
Nkteré druhy kapusty pišly do Cech v XIV.
stol. z Anglie, kde se tehdáž velmi piln pstovaly,
jmenovit karfiol, plodina to pvodn vlaská
(ital. calvoloore = kapusta kvtná); vodnice
uvedena do ech teprva v XVII. stol. O ku-
chyském zahradnictví nacházejí se etná ponaue-
ní ve spisech XV. a XVI. stol. jednajících o ho-

spodáství a Stpaství. S lipadkem veškerého ze-

mdlství kleslo i zelinástvi, a teprva v novjší
dobš spamatovalo se zase ponkud, vždy ale pstuje
se více jen pro domácí spotebu nežli pro tržbu

;

živnost zahradnická provozuje se jenom na blízku



555

vtších mst. Mezi plodinami zahradními, jimiž se

echy pro zvláštní jich výboniost honositi mohou,

slyne od mnoha století Malínský ken. Z no-

vjších spis r> kuchyském zahradnictví zaslu-

huje ped jinými býti jmenován Krbcíiv Malý
zeliná,

echové, jako všichni nái-odové slovanští, jsou-

ce obzvláštní milovníci pírody mli od jakživa za-

líbení v kvtinách a rádi je ve svých zahradách p-
stovali. Obzvlášt pstovalo se kvtináství v klá-

šteích a sídlech panských. Xejoblíbeujší kvtiny
byly echm od pradávna: rže, fiala („Kytice

vonná z viol a rži.- líkp. Král), rozmarina,
jimž i zvláštní allegorický význam pikládali, jakož

jmenovit národní písn jejich jsou plny narážek na
to. Pozdji, jak cizí ovoce, tak i cizi kvtiny za-

vádny ; první tulipány kvetly v XVI. stol. v Pra-

ze v zahrad nyní císaskou nazvané, již založil

Ferdinand I a velice zvelebil Kudolf II. Za tohoto

panovníka pstováno rostlinástvi hlavn piinním
znamenitého botanika eského Adama Zalužan-
ského. První botRuickou zahradu, jak známo, za-

ložil dvorský lékárník Karla IV. A ngelus de Flo-
rentia na míst nynjší tabání abaldy v Praze, a

svobody, jakými ji císa nadal, podržely platnost

svou až do konce XVII. stol. Nynjší, k universit

Pražské náležející botanická zahrada na Smíchov
založena jest r. 1775 po zrušeni ádu jesuitv v je-

jich zahrad od tehdejšího prof. botaniky a chemie
Josefa Mikána. Milovnost kvtin udržela se v

národu eském podnes, a sotva bude zahrádky pi
sebe menším stateku, aby v ní nebyly pstovány
také kvétiu}', které, když jinak není, v hrncích za-

sazené tvoí milou ozdobu oken. Tídy zámožnjší
nemálo si zaKládají na vzácných kvtinách ve svých

zahradách, a zahradníci zkušeni a vdecky vzdlaní
jsou hledáni. V Praze jest zvláštní jednota zahra-

dnická, která údm .svým za skrovný roní písp-
vek poskytuje nejnovjší druhy kvítiu a každoron
zaizuje naŽofínském ostrov bohatou výstavu kv-
tin, etn od obecenstva navštvovanou. Z panských
zahrad povstná dn.bdy bývala Salmovská zahrada



55G

v Praze, uyui vedle jiuých slyne zahrada knížete

Kinského na Petín, obzvlášt pak zahrada hrabte
Thuna v Dín pod správou na slovo vzatého za-

hradníka JoSta. Z kvtin cizozemských v novj-
HÍm ase došly zvláštního zalíbení a rozšíení hor-
tensie, fiixie, rozliné druhy kaktus aor-
chideí, pak etné odrdy j iiuek, o jichž psto-
vání zasazoval se zvláštní spolek v Skalici, který' po

delší as zizoval každoroní ^•J•stavy. VDín od
nkolika let pstuje se koruna všech kvtin, velikole-

pá Víc tor i a regia, která, když kvt«, jest ped-
mtem etných návštv milovník kvtin, asem do-

sti z daleka.

4. ^'
i u a s t v í. Víno se v Cechách pstovala

od nejstarších dob. Dle obecné povsti sv. Václav

vlastnorun pekl hostie a vytlaoval víno ku pote-
b pi mši ; v nadacích listinách prvních klášter

uvádjí se mezi dlníky jim postoupenými výslovné

také vinai. Nezdá se však, že by v Cechách
bylo bývalo domácích ušlechtilejších druh vína

;

nejstarší druhy, které se uvádjí co lepší, jsou Be-

nické, z kraje Litomického od Prackovic, a Záb-
hlické (toto již ve XV. stol.). Oblíbené bylo za sta-

rodávna také víno Lounské, kde již nyní ani pa-

mátky vinic se nenalézá; naproti tomu u Zernosek,

jmenovité na Podkraji a Kadob.vlu, jeví se stopy vi-

nic ped Karlem založených. Ze by se v tch do-

bách bylo eské víno do ciziny vyváželo, o tom žá-

dných svdectví nemáme, ano naopak množství ci-

zozemského vína do Cech picházelo. Teprv za

Karla nastalo v echách zvelebení vinast\ í zave

deníra šlechetných cizích rév (jmenovit burgund-
ských) a zakládáním etných vinic, zvlášt okolo

Prahy, tak zvanjch hor vininých, jimž udlil císa
zvláštní zízení, obdaiv je i vlastní pravomocnosti.

Zízen jest úad hor vininých a pikázán rad Sta-

rého Msta Pražského, která každoron mistra
hor vininých dosaditi mla. Karel vydal pro roz-

liná msta rozliné stanovy o vinaství : pro Prahu
zákon od r. 1.358, pro Litomice r. 1360, pro Most

r. 1374. Nejhlavnjší zásady všem spolen jsou

i



557

as tyto : Na všech výšinách ti míle v okruhu msta
mají se založit vinice, jichž každá má býti 60 prut
mických dlouhá a osm prut Široká. Vinae na-
dal znanými svobodami, a rozdával jim darmo nej-

vzácnjší révy, které dal pivézti z Nmec a z Fran-
cie. Žádný vina neplatil po dvanáct let daní, te-

prva v tináctém roce mel odvádt králi z vinice

pl vdra vina. Kdo by z vtších gruntovnik sám
vinaem býti nechtl, ml pozemky své dáti v pacht.

Ve vinicích spáchané škody pisn jsou trestány:

uSkození za dne utetím ruky, pych v noci spáchaný
ztrátou hrdla. Dovážení zahraniných vín jest za-

povzeno, vývoz vína ode všech plat a cel osvobo-
zen. Takovou podporou vládní zkvtlo vinaství v
krátkém ase velice ; na píklad, v jaké hojnosti za-

kládány jsou vlnice, pokusíme se o jakés takés vj-
teni jich okolo Prahy. Bývaly tu vinice : za U-
jezdskou branou až skorém ke Zbraslavi, od brány
údolím ke Koším se táhnoucím až skoro na rovi-

nu, dále údolími za Smíchovem, Zlíchovem, k Jino-
nicm a Butovicm ; za Strahovskou a Bruskou bra-
nou až k sv. Markét, po pívrší Dehnickém údo-
lím od Podbaby Šárkou až k Nebušici\m, a s druhé
strany až k Hlásku u Lisolej, odtud podle behu až
k Roztokm, a odtud údolím k Úntiem, Stateni-
cm, Tuchomicm. Podobn byly vinice u Libšic,

Letek, Dolan, i dále v kraji až k Slanému; na dru-
hé stran u Nelahozevsi, Veltrus, pod ipem až k
Roudnici. Na pravém behu Vltavy za všemi ostat-

ními branami Pražskými : u Nuslí, Vršovic, k Vol-
aanm, k Poernicm, k Prosíku a k Vysoanm;
na celém pívrší od Troje až k Libni, a mezi tímto
pívrším až do Chvatrub, Vinaství rozšíilo se po
celé zemi, kdekoliv byla mu píznivá pda a polo-
ha, obzvlášt pak v severních echách, kdež rodily
se vzácné druhy vína, z nichž dosavad slynou Mlnické,
Zernoseck, Libochovické, Podskalské a j. V tomto kv-
tu svém udrželo se s-inastí dle okolností asových až
do SOleté války, a a jakou láskou a bedlivostí je
echové pstovali, vidti nejlépe ze spis o nm v
tu dobu vydávaných. Tak svrchu uvedoné Knihy o
rozliíném štpováni pojednávají ve 20 kapitolách o



558

tom, JAk 86 s vinuým keem A .<i víuena zacházeti

má, j^ .se víao v rozliných pipadnostccli zlepSiti

mže, jak rozliná ke zdraví sloužící vína z pely-
ku, šalvje, onianui atd. strojiti se mají. V XVI.
Btol. hojné jsou spisy o pstování vinného kee je-

dnající.

Všeobet-ný úpadek zem byl také úpadkem vi-

naství eského, které se ani v lej>5ícli opt nasta-

lých dobách, když vzdlávání pfidy nanovo zaalo
prospívati, nemohlo vzkísiti k vétíímu zdaru. Ano
práv za dob naišich nejvíce hyne, a vinice namno-
ze obracují se v pole. Okolo Prahy vinice dávno
pominuly, a jenom jméno po nich zstalo. U Ml-
níka každým rokem více vinic zachází, a vyhlášené
druhdy Podskalské víno stalo se již velikou vzácno-
stí. JeSté r. 1846 obnášel výnos Mlnických vinic

na 35.000 vder vína, nyní obnáší asi jen dv teti-

ny toho. Píina takového klesání vinaství neleží

v nepíznivé promn pomr klimatických, ale ve

zmenšeném odbytu vína následkem meaŠi jeho spo-

teby, kdež na mnoze pivo na zpodní kvasnice jeho
místo zaujalo, v pitížených bemenech gruntovníkSa v

nedostatku kapitálu, kdežto vinice nemalého nákladu
požadují. Posledního asu pHapla k úpadku vinic

také stálá spatná úroda, kterouž vinai na mizinu
picházejí. Majitelé nejrozsáhlejších vinic jsou na
ten as kníže Svarcenberk, hrab Nostic, knížata z

Lobkovic a rytí Neuberg.

5. Chmelaství. Že pivo jest v Cechách pra-

Btarodávným nápojem, již samo jméno jeho dokazuje.

S poátku zajisté bráván k nmu chmel divoký,

který jest v Cechách rostlinou domácí a dosavad
zhusta se nachází. Pstováním pak, jmenovit oko-

páváním ušlechtil se znamenit, a eský chmel stal

se povstným. Že druhdy v rozsáhlejší míre byl

pstován, toho dkazem jsou dosavad zachovalá jmé-

na poli od nho pvod mající, kde již dávno žádn^-

chnitol ueroste. V Praze býval nynj.ií Stelecký o-

strov za starodávna chmelnicí. Podnes slyne chmel

Žatecký co nejvýbornjší, mimo to pstuje se u On-
Bti nad Labem, u MSena, Domousic a jinde.



559

IX. Vcelatštvi.

Také chování vel bylo za starodávna v Ce-
chách n vysokém kvtn, nebo echové, jako
vbec vSickni Slované, byli velicí milovnici vel,
(jichž pi svém píchodu do zemé dle svdectví Da-
lemilova nalezli množství divokých) a pipravovali
E medu oblíbený nápoj medovinn. Vfieobecným ó-

padkem kleslo i velaství, a teprva v nejnovjší do-

b poíná se p'>néknd zase kísiti a zvelebuje se

dle povstného spflsobn Dzierzonova. Velaská je-

dnota vSemožn pfisobí k jeho rozšiování. I o ve-
laství psáno u Cechfl již za starých dob, a v nej-

novjším ase opt vyšlo nkolik dobrých spis, ob-

sahujících návod k jeho pstování.

\. Iledbáviiitvi.

Tento v Cechách jakožto zemi severnjší nový
závod provozuje se teprv nco pes sto let, dosavad
však nepekroil tsných mezí. První zakladatelé

bedbávnictví byli r. 1749 Vlachové v Praze bydlící,

jmenovité major Cremeri a podnikatel divadla Lo-
c a tel li. Cremeri dal s vyšším povolením vysázeti

maruSové stromky v mstských píkopech, a vláda

ponechala mu vlastnictví jejich. Po jeho smrti pro

dala vdova po nm pozstalá r. 1758 stromoví v

píkopech mstských bývalému obchodnímu spolku
(Kommerzkonsess) v Praze. R. 1761 profesor Bo-
há, který byl spolu radním toho spolku, poal se

chvalitebn vyznamenávati v bedbávnictví, a radní

téhož spolku Scotti s velikomyslnou obétovností

rozšíil bedbávnictví po venkov. Též hospodásko
spolenost hned po svém založení ujala se vci té

a založila morušovou školku u Pedního O vnce
(Bubene) na pozemkn, kterého jí ešti stavové k
užívání popáli. Pozdji najal hospodáský spolek

na morušovou školku záduSní pole a z tch školek

rozdával zdarma semeno morušové s tištným po-

nauením jak se zadlávati má. Tím spsobera se

po celých echách moruše rozšiovaly. Nkterý ma-
jetnik moruSových strom, jsa dostaten listím je-



460

jich zaopateu, poal bource hedbávaí pstovati, a
když Be ma bedbávuictvi dailo, oblíbil si je, a tak
6 3 rozšiovalo dále.

V tom zase moruSové sady v mstských píko-
pech, v zámecké bažantnici, v císaském mlýn atd.

odevzdány jsou k užíváni vlaskému špitálu v Praze,

od roku pak 1782 pispíval obchodní spolek na udr-

žení a rozšíení hedbávnictví ron 300 zl. Ped-
stavení vlaského špitálu hedbávnictví s láskou a bor-

livostí pstovali, kupujíce také zámotky (kokony),

jež ve svém ústav dávali svine váti. Pozdji si opa-
tili také soukací stroj na hedbáví, a hedbávnictví

se od roku k roku zvelebovalo. V tomto jeho roz-

kvtu se již v echách tžilo ron 40 cent istého
hedbáví.

R. 1789 jest vlaský špitál zrušen, a rok na to

Ferdinand šlechtic z Sebbnfeldn, král, dvorský knih-

tiska, koupil pi veejné dražb morušové stromy
v sadech a nástroje motací a soukací za 2350 zl.

Dle seznamu obnášel r. 1791 poet morušových stro-m 25.240 kus. Schbnfeld, nemaje zalíbení v hed-

bávnictví, dal krásné morušov stromy sporážeti a
nkolik set sáh díví z nich nadlati, ímž hed-

bávnictví zasazena byla nejhlubší rána, až je opt
zvelebovati se jal Pražský kupec Josef Rangheri,
rodem Vlach. Ten r. 1811 koupil od Schoafelda za

4500 zl. r. . morušové sady, v nichž ale nalezl už
jenom asi 450 kus zanedbaných moruší. Rangheri
nelitoval ani práce ani nákladu, aby kleslé hedbáv-

nictví opt povznesl. R. 1813 založil hlíz Koské
brány morušovou Skolku, v které se až posud nalé-

zá nkolik tisíc moruSL Toho roku také na svj
náklad vydal kuižku v eské^ a nmecké ei: Po-
ueni o dobýváni hedbáví v Cechách. Po jeho smrti

r. 1833 syn jeho Jindich Rangheri do jeho
šlépjí vkroil a taktéž hedbávnictví horliv pstoval.

Piinním jeho a nkolika jiných milovník hed-

bávnictví zídil spolek itpaský zvláštní sekci k
zvelebeni a rozšíení hedbávnictví v echách, s

ehož povstala nynjší jednota hedbávnická. C. k.

vlastensko-bospodáská spolenost odmnila r. 1852
veliké zásluhy p. Jindicha Rangheriho o rozšíení



r.6i

31 zdokonaleni hedhávnirtví v OecIiÁt-h velikým zla-

tým íesfným penízem. Vbec ta záslrha jmenované
Bpolenosti náleží, že po všechen as trvání svého
bedlivé 8i všímala liedbávnictví, pro které se pod-

nebí naší vlasti výborné hodí, a že nepestává jme-
novit v kalendáích svýoh k jeho pstování podn-
covati a nauení podávati, jakým spsobem by se

nejlépe díti mlo.
V posledním ase obzvláSt horliv zanášeli se

hedbávnictvím p. Ranert, tiitel u svatého Haštala
v Praze, kterému udlila c. k. vlastensko-hospodá-
ská spolenost velikou stnhrnou medaili za píinou
jeho velikých zásluh o hedbávnictví, p. Zavadil,

školní uitel ve Valtersdorfé, a p Ilner, koiní
uitel v Olešnici blíž Hostinného. V ponkud vtší
rozsáhlosti pstnje se hedbávnictví na statcích Švar-

cenberakých (v Teboni, Lipn a ve Vršovicích a
Loun) a Liechtenšteinských (v erném Kostelci).

Nejnovji zarazila c. k. vlastensko-hospodáská spo-

lenost jednotu hedbávuickou a její úinkování za-

pone, jak mile její jednací ád od vyššího úadu
stvrzen bude. Již etný poet len svj pístup
oznámil.

XI. Rybáí-8tvi.

Již o prvním píchodu Cech do zem vypra-
vuji staré povsti , že nalezli v ekách hojnost

ryb („zví-i, ptákv, ryb, vel dosti." Dal.), a po-

nvadž se jich za starodávna u mnohem vtši míe
než nyní užívalo za potravu, lze z toho uzavírati,

že rybáství na ekách eských v znamenité rozsá-

blosti se provozovalo. Druhy ryb, jaké se lovily,

byly hlavn : kapi, štiky, okouni, candáti, pstruzi,

úhoové, v Labi pak a též ve Vltav lososi, a tito

poslední ješt v XVI. stol. v takovém množství, že
8i eládka v Litomicích a jinde vstupujíc do služ-

by vymiovala, aby nedostávala k jidlu losos víc

než tikráte za týden. Vbee byly starým Cechm
ryby oblíbeným pokrmem, a k veliké jich spoteb
zajisté pispívaly též etnjší a svdomitji zachová-

vané posty nežli za našich as, jakož i množství

<!;echy. '^^



602

klášter eholi takových, které bu velice oboieeo
valy neb i docela zakazovaly požívání jiných ma-
sitých pokrm.

Záhy vdak vedle rybáství íéného zaalo v Ce-
chách také umlé chování ryb v rybnících, ili tak

zvané rybnikáství, v nmž Cechové v XV. a XVI.
stol. takové dokonaloisti dosáhli jako žádný jiný

národ v Evrop, jsouce zhusta i do cizích zemí vo-
lání k zakládání tam rybník.

Zakládání v Cechách rybnik, o uiciiž se djí
asté zmínky již v listinách Xlll. stol. a jicbž ohro-

mné rozsáhlosti podnes se divíme, bylo za starých

dob pomrm liospodástvi polního docela piiuéeoé.
Pdy byla hojnost, díví mlo malou cena, i zdaž
mohly lépe býti zužitkovány moály, temeništ, po-

zemky nerovné a kamenité, jež asto zaplavovaly
potoky jimi protékající, nežli nadržováním vody hrá-

zemi a chovem ryb, který pi tehdejší veliké jich

spoteb byl nemálo výnosný. Však i jiné ohledy

ješt pispívaly k zakládání rybník : zizování vo-

dních stroj, obzvlášt mlýn, železných hamr,
papíren atd., aby ml}' pojištnou a vždy stejuoa

vodu (k emuž sloužily tak zvané nadymae);
také obliba šlechty ve vodní honb, jmenovit na
volavky — to vše bylo asi spola podntem k tmto
asto nákladným stavbám, jež ostatn usnadovala
hojná runí a potažní robota.

Vtší rybníky eské zakládány byly díve vtším
liilem nákladem státním, a ješt Karel IV. naizoval
zakládání rybnik, kteréž naízení odvodnil tmito
slovy : ,,ut regnum nostrum piscibus et vaporibus

abondaret" (aby naše království mlo hojnost ryb a

par), z ehož patruo jest, že mu dobe bylo známo
psobení na vláhu zemskou, o kterémž nás nynjší
doba, kde tolik rybníku jest spuštno, ubýváním po-

tebné vláhy nemile pouila.

Obzvlášt rozsáhlé soustavy rybníku byif .v

jižní ásti Cech na panstvích nkdejších velmoci i' Ii

páuíi Rožmberk (od nichž nejvtší rybník v

chách, povstný Rožmberk, jméno má), a v i.e.viv.

východní ásti na statcích PernSteinských inejfétSí

tu rybník eperka).



563

VfieobecnA zkáza zem v XVII. 9toI. mla za
následek též úpadek rybnikáství, když pi tak val-

n zteneném obyvatelstvu ppoteba ryb velice klepla.

Tn zvláfit^ na menSIch statcích hospodáství rybniué
86 zanedbávalo, a množství rybník menších i vtSích
zpustlo docela. Když pak v novjSích dobách zaalo
se pihlížpti k zvelebování luk, fa se bahnitá pfida

sputéných rybník výborn hodila k lukám, což
zavdalo podnt k úmyslnému rušení rybník aobra-
ování je v Inka, která se mnohem lépe vyplácela.

Tak mnohá krajina zbavena jest skoro vfierh svých
rybník, z íehož v krátce bylo cítiti následky ne-
milé, obzvláít nedostatek potebné vláhy, jakož toho
nápadným píkladem jest jmenovit okolí Pražské,
kde za poslednjších let množství sraženiuy znan
86 zmenšilo. Samo sebou se rozumí, že to nezstalo
bez úinku na úrodu polní. Další následek vysnSo-
vání "ybník bylo zdražení rybní potravy, ^ejiž spo-
teba zase vzrstala v pomru k množícímu se oby-
vatelstvu a zmáhající se útratunsti. I poaly rybní-

ky opt býti výnosnjšími, kdežto Inka ni pdách
prv rybniných se rok od roku vysiloval.!, tak že
náklad na jich hnojení (kterého v prvních letech

pda taková nepotebuje) nžitek z nich jdoucí ne-
málo ztenoval. Bedlivým vypoítáním nalezeno, ža
rybníky, roztimn pstované, v nynjší dob anpo
tak dobrý uži^k nesou jako chov dobytka, ne-li vtši.

Za tmito píinami ozývají se již s mnohých
strati hlasy, varnjfd ped dalším vysuSováním rybník,
a schvalující stídavé užívání pozemk ktorauspsob-
ných co rybníka a louky neb pole. Dá-li se totiž rybník
poádn venými stokami rychle a úplné spustit,

mže se bahnité pdy jeho více let po sob užit co
bnjné louky neb úrodného pole, které podporuje celé

hospodáství hojným výnosem píce, zrní a slámy. Pozo-
rujeme-li, že pda se poíná vysilovat, mžeme ryb-
ník opt napustit vodou, a v takovém znova napu>
átném rybníce ryby mnohem rychleji rostou, pon-
vadž v pozstalých zbytkách rostlinných a zvíecich
aach.áfjí hojnou potravu,

'• Kdežto pak racionální vypoítavé hospodaení
a* nás den co den vtší pdy nebývá, jeit se právem

35*



564

nadít', že ai pokroilejí hospodái i této vci v(ce

povšimnou, a že se dost brsy stane obrat rybníkm
píznivjší.

Kyue-li eskému rybnikástvi lepši badoucnoBt,

isa to jest ííní a potoní rybáství v patrném úpad-

ku, ehož jsou rozliné píiny, z nicbJi nejhlavnjší

tuto uvedeme: a) Paroplavba, nepokojem, jejž sp-
Bobuje, ryby zaplašující, a vlnobitím potér strhující

a rušící, b) Poušténí do ek a potok množství otra-

vujících látek, jmenovit kyselin a jiných chemikálii

z fabrik, c) Plavení díví jak ve vorech tak v po-

lenech, d) Lapání ryb v uepihoduý as (když se

trou) a nepimeným spsobem (sem náležejí slupy

ca lososy a jiné léky, vrše, jistý druh sítí at.).

Konen e) zmáhající se kradení ryb neoprávnným
chytáním ryb na udici a jinými spsoby. Z toho

vidti, jak velice potebí jest vydání ádu o rybáství.

K nasazováni potok a ek rybím plodem by
vydatn napomáhalo umlé rozmnožování ryb, jaké

ve Francii a leckde v Nmcích n velikým prosp-
chem jest zavedeno a ku kterému již i eská litera-

tura pozornost obiacovala.

XII. Lesnictví a myí«livo$it.

Cechové nalezli pi svém píchodu do zeméroz-
Báhlé pralesy, v nichž byla hojnost všeliké zve.
Aby nabyli více pdy ke vzdálávání, jali se je mý-
titi a poražené díví obraceli na rozliné poteby své

anebo z nho pálili uhlí. Ublíství jest v Cechách
prastaré a nemálo se piinilo ke zteneni zbyte-

ných les. V mýtinách pak zakládány jsou osady, o

emž dosaváde svdí hojná místní jménaa Pase-
ka, Mý, Mýto a j. Záhy také nastalo plaveni

díví po vod, a bhem vk vzmohl se zaameoité

devní obchod.

O poáduém hospodáství lesním nebylo

dlouho památky, lesy se samy zašívaly a díví, je-

hož byla hojnost, bralo se kde stálo nejblíže. Již

záhy ale objevují se hajní lesní, kteí, jakož i lov-

ci, jenž honili zv, byli lidé nevolní, jež pánové
usazovali zhusta na pozemky, udlujíce jim je místo



565

platil. ím "íce víak obyvatelstva pibývalo a lesy

uvnit zem idly, tak že diví musilo nkdy ze
vzdálenjšího místa býti dopravováno, tu jest i ve-

ejná pozornost k té vci obrácena, a zajisté stala ne

dosti fasn pimená opatení zákonní k ochranS
les proti nerozvážlivému jich hubení. Ba Maje'
stas Carolina jde tak daleko, že v rnbr. 8. zapo-
vídá prodávati jiné díví nežli souš a vývrat, a nS
pych lesní pHsné tresty (i utétí ruky) ukládá. Dí-
ví nemlo pes hranice vyváženo býti bez výslov-

ného povolení králova. Pi tom stanov! , aby le-

sy od Ústi až k DomaŽlicflm zstaly nejenom
pro okrasu zem, nýbrž i pro obranu, Známo, že
rozsáhlé hvozdy pomezní považovány od starých Ce-
ch za mocnou hradbu proti vpádm nepátelským,
proíež vysekávání jejich dovoleno nebylo.

V též míe, jak prodej díví zaíal tvoiti íst
ádného dchodu Ftatkáova, vnována i pée hospo-
dáství lesnímu, které v prolém ase zárove s ho-

spodástvím polním dostoupilo znamenitého stupn
dokonalosti, o emž máme etná svdectví z XV. i

XVI. stol., jichž uvádti obmezenost místa nám ne-

dovoluje. Ale toto tak vyvinuté hospodáství lesní

vztahovalo se hlavn jenom na Setení les a stí-

davé jich vysekávání, aby co z nich vzato díví, po-
ádn zase dorstat! mohlo. O roštní lesv, t. o
zasévání nových nedostává se nám zpráv, i nebylo
ho ovšeiM potebí, dokud prvotní lesy trvaly vždy v
tak znamenité rozsáhlosti, v jaké je spatujeme jeSté

v první polovici minulého století.

Plavení díví dosáhlo té doby veliké rozSieno-
sti, jmenovit po Labi, Vltav, Sázav, ale i po
menších ekách a potocích.

Od téch dob, co království eské stalo se le-
nem státu, jehož panovníci v nepetržené ad se-

dli zárove na císaském trnu nmeckém, nebylo
pomezních hvozd více potebí k zt-mské ochranft

proti nepátelským iít( km, které ped tím tak asto
z Nmec se byly (lály, proež jich zákon více v té míe
nehájil, i poaly valn idnouti pod sekerou je kácející.

Díví odtud plaveno po ekách do krajin, kde lépe

mohlo býti zpenženo. Také prmysl lidský vnikl



5(36

do prAles tch a blavu byly to aklámy (již kun-
ctíoi XIV. stol.), které v nich apaobovaly vždy vt-
ší a vtSí inýtiuy. Docela však nejsou tyto pomezní
hvozdy nikdy puštny ze zetele, Ferdluauda II.

obnovené zízení zemské zapovídá v nich bourati

starodávní ohrady a záseky, a jeát pozdji, ba až
do našich as vydávala a obnovovala vláda naí-
zení, jimiž se upravovalo sekání diví v pomezních
lesích obranných, aby tyto nehynuly.

Spoádané staroeské hospodáství lesni vtším
dílem konec vzalo záhubuou válkou tHcetiletou, i

jest po celé století na to Úplné zaneJbáváno. Potom
pak nastala doba neomluvitelného pleuéní les, které

bez ohledu na budoucnost vysekávány jsou k vli
okamžitému stržení peuz za diví, emuž ani zá-

konové namohli pítrž uiniti Tak nejedno panství

zaplaceno bylo od kupce jeho výtžkem z les na
rycblo posekaných k nenabytué jich škod. Záko-
nodárství sice již za Marie Teresie obracelo pozor-

nost svou k lesm, a r. 1753 vyšel dvorní dekret,

jenž naizoval, aby v krajinách na díví chudých,

zvlášt kde tomu vlhká pda jest píznivá, vysazo-

vány byly osyky a vrby. R. 17.Ó4 vydán ád lesní,

který dosaváde slouží co základ nynjšímu policej-

nímu zákonodárství lesnickému. Tento lesní ád
optn byl ohlášen v letech 17G4, 1772 a 1781, ale

nemohl pítrž uiniti nešetrnému hospodaení s lesy.

Jedna z píin toho, a to ne poslední, byla veliká

zanedbanost stavu lesník, kteí neumli aui vždy-

cky ísti a psáti, nekuli aby mli jiných, k povo-

lání svému potebných vdomostí. Také bylo po-

stavení lesního úednictva velmi podízené, ba na-

mnoze nebylo toto jeSté ani náležité vymanéuo z

nkdejší nevolnosti lesních strážc a myslivc. Ta-
ková tída lidí nebyla spsobna k zavádeuí lepšího

hospodáství lesního, když nedbaly toho vrchnosti,

které radéji shánly se po marných a prázdn'ý'ch,

asto i smšných ba daremných zábavách Násle-

dek toho byla vždy vt^í a vtší vzácnost díví,

johož cena každým rokem vystupovala, a již již po-

aly se ozývati hlasy jevící obavu, že za nedlouho

i



567

pijde doba, kde echy, zem drahdy na lesy tak

bobatá, bude míti nedostatek díví.

Povážlivý stav vcí, jakož i vfieobecný pokrok
ssn, který všude zavádl hospodáství racionální,

spfisobily vSak brzy obrat k lepšímu. Lesnictví vy-

vinovalo se ve zvláštní védu, a hospodáství lesní

vystoupilo z dosavadních tsných mezí svých, od-

hodtajíc se ke kroku samoinnému. Na zaátku to-

hoto století poalo osívání les nových dle zá-

sad vdeckých s ohledem na pimenost pdy a

vhodnost polohy, a rozumné vzdláváni les ím dále

tím více se Síilo. Umle založené lesy pokrývají

nyní znanou plochu pdy, a vbec jest pokrok
hospodáství lesního každým dnem patrnjší. — Již

r. 1799 vyzval tehdejší stavovský proesor inžinýr-

ství stavy, aby své myslivce posílali do Školy, kde
se vyuuje mictví a kreslení, a když pozdji za-

ložen jest ústav technický, pidržováni jsou mla-
díci, kteí-í se chtli vnovati povolání lesnickému,

''''y J6J nav.štvovali. K. 1800 založena v Krum-
lov zvláštní Hkola pro mladé lesníky pan.ství tívar-

cenberských; podobná škola založena o nkolik let

pozdji od hrabte Jana houífuoye na Nových Hra-
dech. K. 184') zízen lesnický ústav na panstvích

Fiirsteuberských hlavn pro budoucí lesní úedníky
knížecí, kdež se jim rlostávnlo vyššího vzdlání v-
deckého. Tak utvoila se pouenáhlu tída vzdla-
ných lesník, jiteí hospodáství lesní provozují na
základ védy. Nejnovji jest to lesnická škola v
Blé, výtenými uebin'mi silami opatená (jen bo-

hužel pouze nmecká), která mladíkm lesnictví se

vnujícím udluje potebného vdeckého vzdlání,
jaké se nyní vbec požaduje od lesník, ku které-

muž konci dje se zkouSetií jich od zvláštních k to-

mu zízených komisí. Nemálo též piiiúuje se k
zvelebeni lesnictví spolek eských lesník, jenž kaž-
dým rokem odbývá sliromáždóní svých úd na jiném
míst. Tak vSe i v tomto oborti lidské piciniivosti

schyluje se k lepšímu, a kdožto se nelze nadíti, aby
pokrok v nynjíin ase ustal, kyne i l>»snii>tví eské-
ran biidoHCDO^t skvlá, ba skvlajsí ri«*li (tyla jaká-
koliv pokroilost nkdejšího hospod istvi lesního



56«

Tato pokroiloHt eského leHiiictvi i v ci%irié docLází

chvalného uznáni, a již r. 1834 problásU C. W. v o u
B ii 1 ow (Deutuchlauda Wiilder. BerliuJ ^eské ho-

spodáství lesní za nejpravidelnjší v celém Rakou-
sku, a jmenovit v ohledu tom za vzory uvádí pan-
ství: lukuov, Kumburk, Dín, Kamenici, Toužím,
Plary, Chotšov, Kouty, Štubenbach, Karltýn.DobíS,
Kostelec, Komorní Hrádek, Chlumec,Krumlova Hlubo-
kou. O nynjším výnosu les viz ást statistickou.

Rozlehlé eské lesy živily v laé svém od jak-

živa veliké množství zvére vSeho druhu: jelen,
dak, divokých kauc, zajíc, též hojný poet zv-
e pernaté. Mimo to uila tu doupata svá i dravá
zvíata, jmenovit vlci, medvdi. Dílem z obrany
ped tmito, dílem pro ulovení zvériny, která pra-

otcm našim byla oblíbenou potravou (o knížeti Ol-

dichu jmenovit víme, že jídal velmi rád kaní ufii),

stali se staí Cechové záhy statnými myslivci a hou-
ba zamilovanou zábavou viuešeoéjSíh tíd. První
silný lovec, o nmž povést ae zmiúuje, byl Bivoj,
jenž sob ulovil knížecí chof, sestru Libuíinu. Ob-
zvlášt 8C djí husté zmínky o astých houbách pa-

novník eských, tak Boivoj na honb nalezl pou-
stevníka sv. Ivana, Ohlich sv. Prokopa, a týž kníže
z lovu jeda spatil krásnou Boženu peroucí, již vy-

volil sob za chif; Jaiomír na honb pepaden -
kladn od zrádných Vršovc, Betislav II. z honby
86 vraceje zabit od zákeného Lorka. Král Václav I.

v lese oko si vypíchl a Karel IV. prý na lovu na-

lezl horká vídla podnes jméno jeho nesoucí. — Mezi
úedníky župními uvádí se od starodávna také lov í.

Když z pvoduích zeman utvoily se vrchnosti, lid

selský v poddauosti držicí, vyhradily sob myslivost

ili právo k honb, které ped tím bývalo obecné.

Od tch dob stala se houba pravou náruživosti vyš-

ších stav, kteí pro své vyražení jali se hájiti zvé
ve svých lesích, a nejednou se té záležitosti ujímali

i snmové zemští. Že pak zv poddanným mno-
hou škodu iuila na jich polích, bylo to velikým
svízelem ;.ro rolníka, a to tím více, an ueoprávuéué
zabíjeni zvére ili pytláctví trestáno bylo písn, ba
nelidsky. Staí tu uvésti jediný píklad o povébt-



569

véiD vrebiiíin správci ptatk Rožinber«kých Jakuba
KrÍDovi, o DPinž vypravuje Václav Bežan k roku
1681 : „A toho asu nkteí sedláci poddaní v krá-

deži evéri shledáni byvše, naízením Kríínovým ši-

benici ztrestáni, a na ostrach Kríín okolo obory
tri Šibenice postaviti dal."

O oborách, v nichž hájena zv vysoká a erná,
záhy djí se zmínky; n samé Prahy byla královská

obora Ovenecká (nynjší park Kubenecký), v níž

chováno nnnožstvf jelen, a opodál obora Hvzda,
zvaná lak podlé zámku, jejž vystavl Jií Podbrad-
ský ke cti manželce své, rozené Sternberkovn, ku
podob erbu jejího. Jakou rozsáhlost mívaly nkdy
obory od bohatých pánfi eských zakládané, o tom
týž Bežan podává svdectví, kdež vypravuje o zmí-
nném Krínovi.^ že u Lapta* dal .,velikú oboru,

kteréž rovné v Cechách není, jenž bezmála v okolku
dv míle drží, plotem devným ohraditi, pro níž
svedeny tyto vesnice: Sitice, Roovice, Tebánek
horní a dolaí a Krtely vsi celé, a od Hrkova, Te-
banice a Žitného díl. Suma dvoil svedených bylo44."

Záhy již vešlo v Cechách v oblibu bažant-
nictví (v. t.), když shledáno, že pták tento, z již-

ních teplejších krajin k nám pivezený, výborn tu

prospívá. U Králova Dvora byla již v XIII. stol.

bažantnice královská. Bažantiiictví v Cechách dosáhlo

vysokého stupn dokonalosti, a bažanti eští pro chut-

né maso své staly se povstnými, i dosavad vyváží

86 jich množství do cizích zemí, kdež draho se platí.

Jak nákladn druhdy panstvo eské zakládalo své

bažantnice, o tom svdí piklad, že r. 1579 n Rou-
dnice „obora bažantní dlána od kamene, a ve tech
skalách kameni k ni lámáno."

Honby na statcích stxroeské šlechty daly se s

velikou okázalostí a zváni k nim etní hosté, jimž
k uclní provozovány pi tom i jiné zábavy, jako
eávody chrtii, štvaní ned\d atd. Jmenovit toto

poslední vyražení dlouho zstalo Cechm oblíbené,

jakož o foni svdí i jméno ostrova Štvanice ve Vl-

tav u Prahy, kde ještb ku konci min. století odbý-
vala 86 štvaní nedvd ped etným obecenstvem.



570

VestfodovŠku v oblibu veSlá honba se Rokolein neb
jestábem ndrželase až do XVII. utol. co panská zábava.

V XVlIl. stol., kclež inarnotratnoBt šlechty enké
vysokého dosáhla stiipné, jevila se také zvlášté v

honbách, s velikou skvélosti a nákladností odbýva-
ných, pin emž provezovány všelijaké žerty, které

se ovšem líbiti mohli jeu v dob panujícího copu.

Tak ua p. bylo pi zvláštních slavnostech nco
obyejného, že se nachytalo uékolik set zajíc, kteí
pak zašiti v kazajky rozliných >iarev puštni jsou

na pole k vyražení panstva, které po nich stílelo.

Ze šelem drn lidy v Cechách domácích nejdéle

se udržel nedvéd. Poslední útoišt jeho byly lesy

pomezních hor eských. V Krkonoších zastelen
poslední nedvéd 16. záí 1726 ale v Šumav teprv

14. list. 1860, byv t«m až potnd pro vzácnost hájen.

Vlk bývalo druhdy v echách veliké množství, a v sta-

rých zápiskách nacházejí se asté zmínky o veli-

kých škodách, jaké tropili na zvéri a dobytku. Ob-
zvlášt pak rozmnožili se po ticetileté válce, a sotva

tomu sto let, co naisto jsou v Cechách vyhubeni.

Také rysové drželi se druhdy v lesí<-h p*ikých, ob-

zvlášt pak etné byly divoké koky, které se stí-

lely ješté ku kouti min. stol , ba dosavad prý zde

onde se nach.ázeji. Nyní z divých zvíi"at lesních

zbývá v Cechách skoro jediná liška.

Ješt se zmíníme o etných druhdy osad.ách bo-

br v kraji Budjovickém, tak bohatém na rybníky.

Rády honební k upravování pomr mezi oprá-

vnnými a povinnovanými vyšly pro Cechy r. 1726
a 1732. Proti pytláctví vyšla od XVI. stol. celá ada
zákon, tžkými tresty je stihající, jichž pl;itno8t

však pominula vydáním r. 1786 všeobecného ádu
houebního, platného pro celé Kak. mocuáiství, kdež
tyto tresty v pomru ku pokroile osvt jsou zmirnény.

Za nejnovjších dol) jest následkem vyvalení

pdy zrušeno také výliradni právo nkdejších vrch-

ností k honb a záležitost honební upravena zvlášt-

ním zákonem. Vždy pak zstává houba v Cechách
dležitou v ohledu nároiiuiho hospodáství, a sezna-

my ron uveejované udávají znamenitý poet za-



57i

stelené a pochytané zve vSeho druhu, o emž viz

ástku statistickou.

\lll. emesla a Prmysl.

Komesel a emeslnických poádk, jak se teprv

za dob keóanských vyvinuly, pohanští Cechové ne-

znali. U nich 86 emesla neprovozovala od zvlášt-

ních tíd obyvatelstva, nýbrž každá rodina délala

si potebné odvy a náadí sama, snad také jeden

soused vyniéoval výrobky své za emeslné zboží

druhého, ano k pravd podobno, že v jednom rodu

neb v jedné ddiné dovedli jisté vci vyrábt, za

nž opét druhá obec jiných poteb poskytovala. A
však dle rozliných starožitnosti dá se soudit, že

záhy se jevil emeslnický dfivtip u starých echv.
Oni znali již mnohj kovy, umli je lít, jak nám
toho rozmanité sošky a jiné starož. pedmty do-

svdují ; milí železné nástroje hospodáské, pluh,

rý, motyku, sekyru, pak kladivo, dláto a j., i zbran,
jako mo, devce, štít; znali se také v kamenictvi,

jak toho mnohé stolní tabule, mísy, džbery ze žuly a
edie dokazuji; dále o cmeslnosti jejich svdí
rozmanité bronzové kotle, prsteny a kruhy, všelijak

ozdobené, napotom pezky, etízky, spínadla šatní,

jehlice a podobné vci. Pi veliké poteb dote-
ných nástroj hospodáských k orb, hlavnímu to

zamstnání pedkv našich, jest na snad, že se

již za pohanských as stalo kováství prvním stálým

emeslem. K rozmnožení emesel vedly hned v pr-vnl

ke^if. dobi^ píiny rozliné. Numálo k tomu pi-
sply kláštery, ježto se znenáhla staly semeništi

prmyslu; provozovalaf se v nich rozliná emesla,
jak se nám to již v nadacím listu kláštera Bev-
ovakého z r. 'jy.l výslovn pipomíná. Mimo to

se zmáhal veejný živut v župulch místech, množily
se zárove i poteby pospolitého života, bylo tudíž

tí"eb.i omcsluické prae ponechati zvláštním tiídám
obyvatelstva, a z toho pi-vstával ilejší ruch eme-
slnický aspo MH vtších ddinách. Za tou píinou
naskylují se již v X. století rozliná etniisla. Z
toho vku zmínky .iní se o barvíi'ství i;ik')žto oeme-



572

ale BvláStním, o pekaích eyjmena Pražských, jenžto

prý výborné peivo pekli. eští zbrojíi byli tehdáfi

pro své dobré výrobky i za hranicemi dobe známí,

ješto eeací nástroje jejich hojn se ilo ciEÍny vyvážely.

Pivovarnictví se též provozovalo, i sonkeníci ae a-
sto pipomínají, kteížto vSak prý jen hrubá sukna
délali. Vbec se v listinách v X., XI. a XII. vku
jmenují emeslníci tito: pekai, kuchai, mlvnái,
pivovárníci, slanai, jenžto sl vyvarovali, lahdkái,
Sevci neb kožišníci co botovitelé vSelikých odv r,

kozí, koželuzi, tkalci, sotikeníci, zlatníci, kovái,
meii, železníci, soustružnici, íšnici (dlali misy.

iše atd.), lirníi, kotlái, bevái, štitai, tesai,

kameníci (i stavitelé), vápenici, cihlái, rndníci ilí

horníci. Tato emesla byla mnohdy i tak rozdlena, že

v jistém míst pevládalo jedno, v jiném zase druhé. A
však nejvtší ilost a rozmanitost v remeslnictví pano-

vala obyejn v takových ddinách, kde bylo vtSí ho-

spodáství njakého knížete, biskupa neb nckterébo

z pedních pán svtských, anebo pi kláítee, «

hospodástvím znafným spojeném. V takových pí-
padech náleželi emeslníci obyejn k eledi, k
poddanému služebnictvu onéch držitelv. Dále se

usazovali v místech trhov^Jch, kde se s knížecím povo-

lením týdenní neb výroní trhy drželi. Sem picházel

selský lid prodávat plodiny svého hospodáství, a
emeslník n.ilezl tn nejlepSí odbyt svých výrobk.
Konené se zmáhalo emeslnictvo také v podhradích

župntch hrad, ježto byly sídly úedníkv kní-

žecích a tudíž také stedišt ilejšího života pospo-

litého. Ale dotení emeslníci nebyli jrSt samo-
statnými živnostníky jako v pozdjší dob, kdež
msta dosáhla samostatnosti ; ano mnozí z nich ne-

byli ani osobn svobodní, nýbrž nevolnit i svých pán,
jimž emeslnické práce jakožto služebnost dlati
museli. Pomry onch emeslník nebyly tedy hrub
skvlé. Tepi va v Xll. stol. byl dležitý a prospSný
obrat spsoben, když Vl.ndislav I. (11 10— 25) udlil
mstm výhradní právo k provozování emesel a
obchod, které se odtud nazývaly také živnosti

mstské. Tím ae stalo, že ileiší emeslníci usazo-

vali se v mstech, bývalý jich pomr služebnosti



573

znenáhla pestával, a uinn byl zaátek k neod*
visléma stavu emeslnickému. K zvelebení mést a
emesel pisply napotom znamenit války kižácké.

Jimi zajisté rozšíil se lepší vkus o potrpbách po-

spolitého života, zvlášt u stav vyšších a u obyva-

telstva mst. Tomuto smru napomáhal zejména
mocný král Otakar II., jehož skvlý dvr byl pra-

vým vzorem nádherného života. Krom této píiny
podncována innost domácích emeslník též et-
nými cizinci, ježto poslední Pemyslovci, pedevším
ale Otakar II., do zem pijímali k zvelebení a se-

silení stavu mstského. Mezi tmito píchozími bylo

velmi mnoho tlimskýcb ili nizozemských emeslník,
kteí výborná sukna vyrábli ; a tím se také sou-

kenictví eské povzneslo. Za takovými píinami
zvelebovala se emesla v Cechách, a spoleenské
pomry emeslníkv znan se zlepšily. Známo z

djin, že královští Pemyslovci všecku svou péi
obraceli na sesilení stavu mstského. Zakládajíce

msta opatoval' je mnohými výsadami a spsobilí
takto vždy vtší samostatnost emeslnictva, jež tím
svobodného postavení v zemi dosáhlo. Bývalý pomr
emeslníkv, kdež ješt byli na vtším díle služební

lidé pánv hradských, pestal, i stali se z nich ku
konci XIII. neb zaátkem XIV. stol. svobodni m-
šfané. Poet tch, kteí v bývalém poddanství z-
stávali, poád se menšil, zvlášt když emeslníci v

instecb se usnesli na tom, že nepijmou nikoho do
<lila, kdož byl v práci u njakého mistra poddaného.
— liemesla, nabyvše takto neodvislosti zevnjší, jevily

hned také rozhodnou snahu po pevném sjednocení

se a vnit. Byl to všeobecný ráz v stedovku, že

všecky stejnorodé živly, jež k jednomu a témuž
cíly smovaly neb stejného povolání byly, úžeji se

mezi sebou spojovaly. A z toho vznikla i v Cechách
poteba k utvoení emeslnických spolk, cech neb
poádk, lidové téhož emesla zakládali bratrstva,

by ua základ jistých obdržených výsad a práv u-

hájili se v bezpeném a výhradním provozováni
svého emesla, a spoleným piinním aby je zvele-

bili. Takto se utvoily pevné spolky, jež si privilegia

svá T jistý celek uvedly, je pak sob od purkroifltr&



574

ueb od samých král potvrzovat ano i asto novými
právy rozmnožovat dávaly. Kdož chtl do cfchn ssa

mistra pijat býti, musel jisté výminky vyplnit, které

dle rozliných emesel též rozliné bývaly. Obyejné
se žádaly bezúhonné mravy, náležitá zkuSenost

emesle, mšanské právo, vrné trpní vSeho elého

s celou obcí a podobné. Zaáfky takových poádk
emeslnických jeví se již v XIII. sol. Bhem XIV.
stol. se znan rozmnožily. V listinách toho vkn
vyskytují se krom již svrchii vypotených emesel
také následující cechy: ezníci, již v XIII. stol.:

caltái i koláníci (od nich má ulice celetná své

jméno) ; sladovníci neb pipravovatelé sladn ; krejí
již pouze co hotovitelé mužských i ženských odvfi
(tak už v Xin. stol.); Sevci co hotov, obuvi, od

kožÍ8níkí'i tedy již oddleni ; klobouníci, emenári.
uzdai, sedlái, kolái, vinai, postihaí, voskári.

zlatníci, konvái, mdnái i kotlái, ostrožníci, hel-

méíi, platnéi, stelci co hotovitelé luk a podob-

ných stelných nástroj. V XIV. stol. zaala se

mnohá emesla zdokonalovat, díkm piinním mi-

str domácích dílem psobením cir.incfiv, kteí od

as Jana Lucemburského z pokroilejších v pr-
myslu zemí, z Vlach a Nmec, do Cech picházeli

.1 zvlát v Praze se usazovali. Tak zde dfsí
Benátané a Lombardi pkné zboží cínové, chodil?

po venkovských mstech a rozSiovali tak i pokrok t
cíuaství a v kovolijectví vbec. V krátce se mno-
žily kovové výrobky, nov nádobí, náadí a nástroje

z mdi, mosazi, cínu ; také hutnictví a ková.ství

se zvelebilo. Totéž platilo hrnístvf, voskáství a

pernikáství. l^ražStí a CeskoIipStí kamnái dlali

nejlepSi a nejpevnjší kamna. Stavním kostelv,

zvelebováním služeb božích stalo se voskástvi vý-

nosným emeslem a provozovalo se velmi siln v

XIV. stol. zvláStí" v Praze, Kntné Hoe, Králové

Hradci, Slaném, Budjovicích, Plzni. Domažlicích a

v Táboe. Z poátku ee musel brát bílý vosk z Vlach,

protože bílení vosku nebylo v Cechách známo ; le
jet za .Jana osvojil si eský prmyslník toto u-

mní a dostal od krále ua jakési privilegium. Aby
povznesl pernikáství a lahdkáství, povolal .Tan



emesliifky toho druhu z Noriuiberka; tito se usadili

v Praze, pozdji ale rozšíilo se ono f-pmeslo i na
venko, zejména v Beverovýt-hodních méBtech, v Ná-
chod, Trutnov ad. K výnosným živnostem nst-
ským náleželo tehdáž také sladovnictví; eský elad

i eské pivo byly vyhlášeny. Královská msta po-

važovala zakládání pivovár a vaení piva za vý-

hradní právo své, jež i piln vykonávala, až z

toho povstaly bhem XV. stol. ostré spory se stavy

vySšími, kteí živnost tu na svých statcích provozo-
vati chtH. Za krále Jana i po nm pstovalo se

piln v Cechách umlecké zahradnictví ; nebo je

domácí šlechta na svých zámcích po venkov hojn
podporovala. Nejvíce však tehdy pokroilo pláte-

nictví a soukenictví. Msta vynikala již i ve vyrá-

bní tenkých pláten, kdežto hrubé zboží z kraje do
msta na trhy se pinášelo. Aby soukenictví zdo-

konalí], dal Jan Lucem. skrze vlaské a nmecké
kapce do Prahy tenká sukna pinášeti a osvobodil

je ode všeho cla. Brzo nauili se domácí soukenici

rovnž takové zboží vyrábti, a Pražští krejí pe-
stávali kupovat sukna od kupc cizích, nýbrž brali

je od soukeník Žifavských, Fridlandských, vbec
domácích, kteí pak zhusta do Prahy picházeli a
pkná sukna tu prodávaH. K poteb jejich byly také
již v 1 . pol. XIV . stol. v Cechách valchy, a sice v Praze.

Králové Hradci. Plzni a Kutné Hoe. S rovnou péí
staral se též Kare) o soukenictví eské, snaže se o

to, aby celé to emeslo zorganisoval a výrobkm
jeho v obchodu stálou diívru získal. Protož naídil,

aby se všeliké druhy suken, délka i šíka kus a
spsob jejich v obecnou známost uvedly a písn
zachovávaly. Dle jistého naízení z r. 1361 ml
každý kus ii-k lokte obnášet, což výslovn soukení-
km králobradeckým uloženo, kteí nejspíš trochu
krátkou míru mívali. Aby se ao i soukeníkm nenbli-

žovalo, zavedl Karel r. 135*2 ntejnou váho, tak že
napotom se soukeníkm vlna dle Pražské váhy všude
odvažovat musela. Takovým spsobeui se víra v

dobré zboží soukenické upevnila, a toto emeslu stalo

se za Karla jedním z nejvýnosnjších. Ku pro-

Btíedkm, jimiž Karel k zvelebení mstských živnosti



576

pispl, nÁleželo také, že iiledél jim pojistit co mn-
žrá rozsáhlý výdlek, naídiv, aby na jednu míli

kolem msta kteréhokoliv žádné pivováry, hospody
a dílny se nezizovaly. Z toho byli vyjmuti jen ko-
vái, jsouce vesnickým hospodástvím nevyhnutelné
potební. Pi veliké péi Karlov o rozkvt prmyslu
eského, a pi politické tehdáž dležitosti hlavniho
msta Prahy v stední Evrop, bylo zcela pirozené,
že se tam všeliká emesla i obchody nid míru
zmáhaly. Karel tedy, chtje volnjSímu provozováni
emesel pomoci, založil Nové msto, kdež se pak
každý pondlek týhodní a na den sv. Víta výroní
trh držeti ml. Pi tom rozkázal, aby emeslní-
ci, kteí svým hmotem, buSením a klepánim své

sousedy v úzkých ulicích Starého mésfa piliS

znepokojují, na Nové se pesthovali. Kotlám
vykázáno místo na Františkánském plácku, klem-
pím v Perlové ulici, jirchám ást msta pi
ece Vltav. I na Starém mst mlo mnohé
emeslo své urité sídlo. Tak se usazovali kovolijci

a cinai nejvíce v Týnském dvoe : zde lili rozliné
vci : mísy, lžíce, talíe, oltání lampy, svícny a p.

Platnýská ulice zase byla sídlem zbroií, ktei ta-

ké již zvláštní poádek tvoili a jistých výhod, jako
zproštní ode vši dan, požfvali. Oui bydleli také
na vžích bran mstských, jsouce jakožto jejich stáli

strážcové. Na Uhelném trhu pebývali zase nožíi,

jejichž emeslo za Karla se velmi rozšíilo. Také
štítníci se tehdáž znan rozmnožili, zhotovujíce

krom jiných vcí všeliké štíty a znaky, umle ozdo-

bené bu barvami neb zlatem. Z ostatních emesel
zmáhalo se v XIV. stol. v echách také umlecké
barvíství a papírnictví. Dle navedení Vlachv, jež

Karel k tomu konci do Prahy povolal, zizovaly se

papírny ; jedna z nejsUiršich byla v Chebu. I kar-

tánictví a mydlástvi se siln provozovalo. Stedi-
štm všeho prmyslu byla ovšem Praha; ano sou-

diti se dá, že za panováni Karlova nebylo v stední
Evrop ani jednoho msta, jež by se i co do roz-

manitosti emesel i co do výbomosti emeslník bylo

hlavnímu msta eskému rovnalo. Také jest k prav-

d podobno, žu za oné doby veliká ást emeslni-



on

í-kých poádk povAtnla, jež cechovní praporce se

zvláštními znaky pijaly. Karel sám to tak milornl

a podporoval. Tak pikázal mydlám, aby jako
jiná emesla cech utvoili; piinním Karlovým ti-

zaveli též brusíi a kameníci spolek cechovní pi
kapli sv. Václava, jsouce tu delší as zamstnáni

;

nožím udlil r. 1350 na jejich cechovní prapor
zvláštní znak, fervený totiž štít, a na nm tri mee
se zlatou korunou: také zlatníci obdrželi od nebo
svfij znak. Za takovými píinami vyvinul se zne-

náhla jistý' poádek, jehož cechové pi veejných
prvodech zachovávat povinni byli. Naped mli
pokaždé jít ezníci s ervenou korouhví. Ostatní

emesla následovaly pak v poádku tomto: zlat-
níci 8 korouhví modrou, s nimi malíi a Stítai ;

plAtnéi 8 ko. zelenou a s nimi brníi, jehlái,

helméi, ostrožníci (dlali ostruhy), kolái, sedlái,

konvái, uzdai, eroenái, paséi, kovái, mSeníci,
toboleníci, meii, toulai (dlali toule), zámeníci;
kožišníci s korouhví ervenou, s nimi šli iirchári,

rukav-níci a barvííi kozí; krejí s korouhví mo-
drou, s nimi postih.ii a valcbái ; nožíi s korou-
hví modrou, s nimi epelníci, nožíkái a brusíi;

Se ve i 8 korouhví blankytnou; sladovníci s ko.
bílou, s nimi šli také pivovárníci a vozataji i voz-

kové; pekari s ko. ervenou, s nimi mlynái
; po

tchto následovali bevái, soukeníci, lazebníci,

kramái. Z tohoto poádku vysvítá zárove i roz-

manitost emesel, v XV. stol. panovavších. Mezi
nimi bylo soukenictví znamenit rozšíeno: nebylot

ani msteka bez soukeník. I živnost lazebnická

muBela být rozsáhlá, bylif po všech mstech, a král

Václav IV., potvrdiv výsady lazebníkv, postavil je

po liokn všem o.statním emeslm. Koncem XIV. a
v XV. stol. prospívalo v Cechách také skláství a
sklenáství. Udové toho emesla utvoili si tehdái
zvláštní bratrstvo. Sklái a sklenái pipomínají se

i v mnohých menších mstech, jako u p. v Pracha-
ticfch již r. 1380 a 1397; a známý kronista Eneái
Sylvius v díle svém nemálo se diví, že za jeho asu
pi kostelích v Cechách tak prostranná okna z i-
stého a umle dlaného skla se nalez.il.»,' n to nejen

í'orTiy. n;



57 í^

v méstecb nýbrž i v mtekách h vesuicicb. Flusit-

fiké války ovšem stavily dalSf rozkvet eskébo re-

:ii-iliiktv) a obchodu; a však shledáváme píece po-

ádky emeslnické v plné organisaci, nebo právo
Starého msta Pražského, nejspíš za husitských dob
sepsané, obsahuje dotený již poádek, dle nhož se

cechové pi veejných prvodech, ale zejména kdyby
král do Prahy jel, spravovati méli. (Viz Výbor lit.

II. 337 str.) A kterak msta na výhradném provo-

zováni emeslnických živností stála a toho si hájila,

t) tom svdi zajisté i spor, mezi msty a vyšší ni
Btavy stran vaení piva vedený. Teprv r. 1517 byl

ukonen smlouvou Svatováclavskou, kdež královská
msta za jisté koncese stavm povolila, upustivše

od svého privilegia stran vaeni piva. K emeslm,
jež v XV. a XVI. stol. výnosné býti mohly, náleží

vyrábní rozliné zbran a zbroje, jako puŠkarstvi,

Štítaství a p. Tomu nasvduji nejen ustaviné vál-

ky husitské a krvavé rznice mezi stavy, nýbrž i

všeobecný zvyk nošení zbrani, jak se zvlášt v krá-

lovfkých mstech zachovával ; krom toho dávají

hojné úJty z onch dob na rozliné zhotovené zbra-

n též patrná svdectví o rozsáhlé innosti onécb
emesel. Podobné listiny nalézají se i na práce zvo-

naské a hodináské, z nichž vysvítá, žo tato e-
mesla se tehdáž v Cechách velmi dmyslné provozo-

vala. I pernikástvl se dosti siln dlalo krom Prahy,
zvláf v Králové Dvoe, Náchod, Broumove a v Ho-
icích. Dále v XVI. stol. pipomínají se poádkové
pokrývav, kruhav, mukýv i krumpýv, kni-

haív, lužkáv, sítkav, stukav, tkanikáv
atd. Vbec byl stav prmyslu tak jako obchodu v
XVI. stol. opt utšený. I v tomto vku se snad

nejlépe dailo soukenictví a plátenictví. Obé se ují-

mala zvlášt v hornatých krajinách sereruích Cech,

a tu opt nejvíce v Boloslavsku. Tak se provozo-

valo ve FriJIand a v blízkém Liberci, kdež již od

r. 1441 uiistii soukenití tvoili 8"'j cech. Na se-

vero-východu se staly Králové Dvr, Rychnov ajiná

místa 8tedi.4ti ilého soukenictví. Jaký byl stav

prmyslu v echách za ticetileté války, snadno jest

ae domysliti. Tehdáž se vyvinul, ováem jea na krát-



570

ký as, znamenitý emeslnický ruch na severu v tak

zvaném vévodství Fridlaudském, ve mstech Frid-

landA, es. Líp, Liberci, Hradišti, Turnov, Blé,
zvláš ale v Jiín jakožto v hlavním sídle onoho
vévodstvi. Živ se tu provozovala emesla na roz-

liné poteby válené, na zbran, stelivo, sukna,

obuv a peivo. Celé zásoby suken, hotových odv,
obuvi posílány z onch míst za vojnkem Valdštýno-

vým. Valdštýn tam dal zíditi takové salírny a pra-

<-hárny, by roné 1500 cent prachu vyrobeno býti

mohlo. V Jiín mé\ vévoda své zbrojnické dílny

a pekárny pro armádu. Tento prmysl se udržel

jen až do pádu Valdšlýnova(16.S4). Ustaviné vpády a

zpousty nepátelských Švédv v onch krajinách pi-
vedly všecken emesl. a obchodnický život na zmar.

Úpadek remeslnictví eského, spsobený dloubou

válkou, rozšíil se také na druhou polovici XVII.
stol., když tisíce piinlivých živnostník za píi-
nou náboženství z vlasti své do ciziny se vystho-
vali. Tak odešlo množství plátenik a soukeník ze

severních ech a usadili se v Lužici i jinde; také

jiní emesluíci, zvlá barvíi, cíuai, plechari, za-

hradníci a hotovitelé hudebních nástroj z Králové-

hradecká, Litomická, Zatecka, Boleslavská i z Pra-

hy opustili domov a odebrali se do Zitavy, Drážan
a ješt dále do ciziny. I na zaátku XVIII. stol.

uaskytlo se, jak už pi obchodu doteno, dosti pi-
i, jež domácímu prmyslu nemálo pekážely. Než
pece se remeslnictví v Cecbách pozvolna zase v onom
století zotavilo, až nabylo posléz povahy rozsáhlého

prmyslu. Povdno bude v lánku o obchod, kterak

86 tehdy nejprv eské plátenictví povzneslo. Již v

XVI. stol. provozovalo se tkalcovstvi v echách dosti

valn, ke konci XVII., mnohem však více v XVIII.
atol. vyniklo pláteuicr.ví na severu ve Varnsdorfe,

Rumburku, Georgsvaldé, Sauliudé atl. Pravým do-

movem pstování lnu a spracování ho byla krajina

Trutnovská, pak Jilemnice, Náchod a Vrchlabí. Nej-

vyššího rozkvtu dosáhlo pláteuictví kii konci XVIII.
Btoi. R. 17'J8 bylo jen v Šonlindó 270 blidel. A
však ua zaátku .\IX.stol. a ješt více za naší doby
klesl onen prmysl zcela z píin, dále pi obchodu

.36*



580

vyložených ; lAce bavlnných látek se Kmáh&la, pádei-
nictvi runí nemohlo konkurovat se strojovými prá-

delnami v Anglicku. Smutný stav horských tkalcm
byl pirozeným následkem onoho obratu. Vbec se

pipravovaly v 2. polovici ajet víc ku konci XVIII.
stol. v prfimyslu zmny, jež se staly pak cechovním
emeslm velice záhubnými. Vycházela! i jistá na-
ízení vládní, aby cechové se zachovávali co staré

zvyklosti jen jakž takž, a brzo se i dostali pod pí-
snou dohlídku zemských úad ; zatím se podporo-
vala tak zvaná necechovuí emesla, udlovaly se

výsady na rozliné vynálezy prmyslnické. Násled-

kem toho zizovaly se jednotlivé druhy prmyslu od
zámožných jednotlivci^ u vtším rozmŠru s užitím

všech výhod, jichž technické vdy poskytovaly. Tíni

cechovní emesla klesala, a fabriky i továrny se

zizovaly. Tento ohromný obrat byl tím píkejší,
když zaátkem XIX. stol. prmysl ku prospchu
svému strojv neb mašin se uchopil. Zakládáni fa-

brik bhem XVIII. stol. vztahovalo se hned na^Dno-
liá emesla. Tak bylo ku konci onoho vku v Ce-
chách 14 továren na látky bavlnné, a sice: v Li-

tomicku a Cá.%lav8ku po 3 ; v Rakovnicku 2 ; v

Chrndimsku, Kouimsku, Plzesku, Žatecku, Tábor-
sku a v Praze po jedné. Tiskáren na lnné látky

bylo 16: v Praze 9; v Litomicku 4; v Zatecka,

Boleslavsku a Králohradeckn po 1. Továren na
železné zboží bylo 10 : v Žatecku ."), v Bydžovsku
a Plzesku po 2, v Berounsku 1. Véti továrny

soukenické byly dv, v kraji Litom. a Hradeckém.
První z nich byla r. 1723 v Litvínov (Oberleitens-

dorf) založena a od samého císae Karla VI. pod
zvláštní ochranu vzata. Ale pi tom se soukenická

emeslo pec dosti siln v Cechách provozovalo ; by-

lo tehdy v Boleslavsku ješt tém SOO samostat-

ných mistr, v Táborsku pes 500, v Cáslavsku as

.500, v Hradecku 300, v Litomicku pes 2f)0, v Pl-

zesku 2.50, v Pracheskn 150 a v Budéj. pes 100

Na jiné látky vlnné nacházelo se 8 fabrik: v Li-

tom. 4, v Klatovsku 2, v Óáslavsku a Lok«tsku po

jedné. Továrny na zrcadla byly v Plzesku n Pra
chenskn, ale nejznamenitjší byla již tehdái aa



581

konci XVIII. stol.) fabr. Brezovská neb BirgStejn-

ská v Litoniicku. I turecké apky ili fesy se v

Strakonicích abricky vyrábly. Ze všech odvtví
prmysln zmáhala se nejrychleji fabrikace vlnných,
bavlnných a lnných výrobk. Co se týe prvního

druhn, tu vzešel znamenitý obrat v prmyslu e-
ském z odstoupení knížetství slezských Prusku r.

1740. Výhody z toho byly neobyejné. Prusko za-

vedlo zbraovací soustavu celní, a slezská fabrikace

suken musela se obmezit na zaopatování Pruska do-

stateným zbožím ; odbyt jejich vVrobk na jih byl

odtud zamezen. Zmínno jest pi obchod, kterak

toho kroku rakouská vláda za Marie Teresie si po-

všimla k probuzení industrie domácí, a jak podpo-
rovala rozkvt prmyslu, zejména v severních Ce-
chách. Zde pisply k tomu nemálo rozliné vý-
hody, jako píhodná poloha, sousedství s pokroilou
Lužicí, množství prudkých potok horských, hojnost

paliva, velký poet zkušených tkalc a p. Brzo se

staly Rumburk a Liberec 9tedi.štm ilého prmyslu
novovkého, zejména však Liberec. Vyrábní suken
bylo sice už na zaátku XVIII. stol. dost valné, ale

tamní továrníci navštvovali jen trhy domácí, jsouce
e ci«ozemských namnoze ješt vyloueni; jejich suk-
na nemla té dkladné a jemné barvy a úpravy. V
ohledu tom byli pedstiženi od soukeník lužickýcb,

zejména Zitavských, kteí nakoupivše a upravivše
hrubá sukna Liberecká, je pak v samých Cechách
asto prodávali za zboží holandské neb anglické.

Tn vyhlásil Josef II. na výrobky cizí zbraovací
celní soustavu dle pikladu Pruska, kterýmžto pí-
sným krokem bylo obecenstvo domácí, jehož pílišná
zalíbeni na suknech cizích se ped tím nikterak pe-
moci nedala, najednou odkázáno na výrobky do-

mácí. Zárove všemožn o to staráno, aby sukna
eská se vyrovnala zboží zahraninému. Do Liberce
a jinam povoláni zkušení apretei neb upravovatelé
suken, stavy rozmnoženy, valchy stavny a písná
dohlídka zavedena na vyrábní, valchování a upra-
vováni snken, aby tnkto dvra v zboží domácí se

vzbudila. Brzo se podailo nahradit tenké výrobky
cizozemské suknem eským, kteréžto si v krátce



582

valný odbyt i zn hranifimi zjednalo, zvláfi do Hvý-
car, Vlach a skrze znamenité soukenické trhy Pl-

zeské do Bavor. Liberecký prmysl v snknech
znané pokroil na zaAtka XIX. stol., když se tam
první 4 privilep. fabriky na sukna zídily. Bezpené
trhy za válek francouzských ustaviným Síením se

kontinentální soustavy poád se množily, a Liberec
byl v držení jakéhosi prm. a obchod, monopolu,
jehož k obohacení svému všemožn užíval. Tyto
šastné okolnosti spsobily v prmyslnících Libere-

ckých jisté pepiaté vdomí bezpenosti a náramnou
neSetrnost k obecenstvu; spoléhajíce se na nezvrat-

nost stávajících práv pomr pnznivých vyrábli a
prodárali špatné zboží za drahý peníz. Za ton pí-
inon klesala dvra ve výrobky jejich, Rusko za-

velo jim své trhy, kontinent opt oteven zboží an-

glickému, a tu teprv cítili Liberané zmáhající se

úpadek pn^imysln a obchodu svého. Aby tedy jeSté

vtších nehod pekazili, tu sái a!i k rozliným pro-

stedkm ; ša.stiiý pro n obrat spsoben zavedením
stroj i mašin. První zkoušky v ohledu tom dobe
se podaily, a prfunyslnfci Liberetí poznavše r. 1815
v Brn výtené mechaniky nizozemské, kteí dlali

stroje spsobn anglického, vešli hned s nimi ve spo-

jení. Za nedlouho se sttojnictví v Liberci valn
zmáhalo, továrny se opt zdokonalily a prmyslní-
km taniéjším podailo se, zboží domácímu takovou
dokonalost v pízi a úprav dáti, že napotom i s

látkami nizozemskými závodit mohlo. Tu se za-

kládaly ohromné strojové továrny na tenká sukna v^

Liberci, ^ridlaudé, eské Líp a j,, ímž rozsáhlá fa-

brikace na sukna se založila. Vedle výrobk vl-

nných uchopil se prmysl na látky bavlnné rov-

nž všech prospch a výhod strojnických. Prádelní

stroje anglické zavedeny piinním protlulého to-

várníka Josefa Lettenbergra, který zaátek tím ui-
nil koncem minulého století v své fabrice Ver-

neické. On zídil v echách tkárny na bavlnu

a prádelny na vlnu nejprv ve svých továrnách ve

Verneicích, v Zákupech, pozdji v Mimoni a v Kos-
monosich. Brzo povstávaly privilep. továrny na ba-

vlnné a vlnné látky; jedním z prvuíoh*druhu toho

i



583

míst byl Warnsdorf, který se vším úsilírn ee vrhl

na vyrAbní bavlnných látek dle vzor anglických ;

Baloženy tu hned potebné stroje, barvírny a apro-

tnry, r. 1804 první parní, r. 1819 první tiskaci

válcový stroj vystavn. C. k. priv. tiskárny zídily

ee v Líp, Niedergrandn, a pozdji ealoženy velké
prádelny na bavlnu v Skalici bliž Náchoda a Tan-
penwaldu. — Na místech, kdež druhdy tkalcovské
zboží na stavech se vyráblo, povstalo rovnž me-
chanické tkalcovství. Tak se stalo na p. v krajinS

Vrchlabské a Trutnovské. Ku konci pedeSlého sto-

letí založena továrna na tkané zboží také v Jiín,
odkndž pak r. 1832 peložena do Lomnice jakožto
vyhlášeného stediSt tkalcovství stávkového. — Mimo
dotená již odvtví prmyslnická pokroil též zna-
menit veliký prmysl na zboží skelné. Byly etné
skláské hut již od dávna v Prachesku, Cáslav-
sku, Klatovsku, Plzesku, Boleslavskn, Budjovická
atd. V ohledu tom vynikla však ncjprv továrna v
Novém svt. Pi\vod její se klade do XVI. stol.,

kdež nedaleko Nov. Svta sklenná hu vystavna;
tuto peložili r. 1732 do Nov. Svta, kdež se bhem
XVIII. stol. znamenitý prmysl vyvinul. U vtSí
míe pokroil zaátkem XIX. stol.; tu ne bu zdo-

konalily neb zídily fabriky na rozliné skla a zrca-

dla v Nov. Svt, v Bezov, na mnoha místech blíže

Šumavy atd. Pro iStní neb rafinování skla stala

se krajina okolo Haidy a Šenavy hlavním sídlem.

Stedištm pro pipravování tak zvané komposice
neb slitiny sklové a pro dlání z ní nepravých dra-

hokam, perel atd. byl v XVIII. stol. Turnov. Brzo
fce tento prmysl rozSíril i jinam

;
pedevSím se mu

v Jablonci kr. Boleslavského piuili, a v krátkém
ase stalo se toto nepatrné místo sokem Turnova,
ano v 1. pol. nynjšího století i stedem svtového
prmyslu i obchodu v sklenných perlách a jiných
vcech ze slitiny dlaných. Také prmysl ve
zboží železném rozRíil se bhem XVIII. stol. a v

1. pol. XIX. v echách znamenit. Poátek jeho
ovSem tžko vyšetiti, sahá až do nejstarších dob
emeslnictví vbec; to však jest jisto, že byl v XVIII.
Btol. po celé zemi valué rozšíen. V etných hatích



584

a pececb kraje Berounského, Bydžovskébo, PUe-
ského a Žateckého pipravovalo se surové železo, i-
nilo se kujuým, naež se z nho prutové, liebíkové

a jiné druhy železa dlaly. Nejznamenitjší žele-

zárny eské v XVIII. stol. byly na panství Hoo-
vickém, v Komárov a pozdji v Jinui. ZvelebivSe

se od r. 1790 staly se v mnohém ohledu školou i

pro ostatní železárny v echách ; zaaly se tam z

litiny vyrábt i nejjemnjSí šperky. K onm batim
pidružily se zaátkem XIX. stol. železárny Zbirož-

ské, které však teprv od r. 1835, dostávše se pod
správu vrchního hornického úadu Píbramského,
vtší pr&mysl železnický prokázaly. Valné železni-

etví se za našeho vku též vyvinulo pi ece Be-
rounce. Pvod zdejších hutí sáhá sice do minulosti

daleké; tak prý v Starých hutích se již v IX. ano
VIII. stol. železo dobývalo, a Nové hut vystavny
r. 1512. Avšak nynjší prmysl na panství Kivo-
klátském a Nížburském povstal teprv zaátkem XIX.
stol. Mimo rozliné opravy byla r. 1819 v Novém
Jáchimov slévárna založena a r. 1826 zízeny sa-

mokovy i hamry v Roztokách. K rozmnoženi že-

leznictvi eského pisply od r. 1840 Ranské žele-

zárny v Cáslavsku a mnohem více ohromný železnický

prmysl Kladenský. Nejznamenitjší hut jsou na
ten as v Hoovicích, Nížbnrku, Dobíši, Zbiroze,

Holoubkov a Kladn, a výrobky jejich poítají se

k nejlepším v Evrop. Železnitví stojí mezi odvtvími
eského prmyslu v první ad.— Mimo dotená již od-

vtvi prmyslová zdokonalily a rozšíily se i jiné druhy,

jako fabrikace na porcalánové zboží v továrn Lio-

ketské a Slavkovské, na kožené výrobky v Praze,

pak pivovarenictví v Plzni a Praze, papírnictví v

Praze atd. Tím spsobem dospl velký prmysl e-
ský bhem první pol. našeho stol. takového stupn,
že echy níležely k nejprmyslujším zemím v Ev-
rop, a vedle dolního Rakouska bez odporu na prv-

ním míst stály mezi zemmi íšo Rakouské. Stalyf

ae nejprv hlavním sídlem prmy-sla ve lnných vý-

robcích v Rakousku, kterýž se provozoval zvláSf v

Boleslavská, Bydžovsku, Královóhradecku a Litom-
icku. Ajakkoliv tato fabrikace pro zrstíijicí potebu

1



585

zboží bavlnného ustavin klesala, obnáíiela pec
ješt r. 1831 cena výrobk lnných pes 10 mil. zl.

st. Vadlé toho vyrábly se v KruSných horách kraj-

ky, a v Domažlicích. HanSpachu a Králíkách

rozliné tkanice , nit , kalounky atd. Druhé po-

ád zmáhající se odvtví prftmyslnické byla fabri-

kace bavlnných látek v LHomicka, Loketsku a

Žatecku. R. 1828 poítalo se na pedení bavluy

spsobem anglickým již 1178 strojfi, na nichž se

18.360 cent píze npedlo. Tetí misto zaujal pr-
mysl v zboží vlnném

; provozoval se zvláš v továr-

nách kraje Boleslavského, Králohrad., Litom.,
Chrudim., Plzeského a Táborského. R. 1831 spo-

tebovalo se v echách pes 60.000 cent vlny k
suknm a tkaninám všeho druhu. Vedle dotených
výrobk náleželo sklo k uejvýtenéjším výrobkm
éeským. Zboží sklenéné zachovalo svou staroii ped-
nost; jediné anglické se mu vyrovnalo co do výteé-

nosti, ale nikoliv co do lacinosti. Nejproslulejší zr-

cadlárnou zstala poád Bezovská v Litomicku. K
tmto hlavním odvtvím prmyslu eského se pidružilo
v novjší dob pipravování cukru z buráku v etných
továrnách, z nichž Doubravická v Bolesl. a Zbra-
slavská v Beroun, k nejstarším a nejznamenitjším
náležejí. Ku zvelebení prmyslu eského smovala
prmyslová jednota v Praze, r. 1833 zízení, pak
veejné výstavy výrobk prmyslnických, r. 1828
zaaté, a r. 1829, 1831, 1835 a 1836 opakované.
(Nynjší stav prmyslu eského viz statistika).

XIV. Ccskj obchod.

Nejstarší jisté zprávy o obchodu v echách sa-

hají již do prvních staletí po Kristu. ímané, roz-

^. -..., . „v, J.„... V..DV ..€..,^. UCt.. >.V. ..v.... j„..

stém dosti ilé tržby. Již v I. století po Kr. vábil

Marobud kupce a emeslníky ímské do zem své,

a poddaní jetio vymfovali své plodiny, obilí, kže,
kon i otroky za výrobky ímské, zvlášt za zbran
a rozliná roucha. Tento obchod nebyl však píliš



58ti

rozsáhlý a pouiinal za as sthováni se národ
zcela. Toprv když bhem V. a VI. stol. echové ve
vlasti naši se usadili a živnosti své tu zídili, na*
stala pro kupectví eské doba nová. Hospodástvi
polní, chov dobytka a koní, véelastvi, rybáství a
jiné živnosti našich f>edk poskytovali zajisté ro8>

liného zboží pro obchod domácí a pespolní, jejž i

poloha naší zem uprosted Evropy ponkud pod-

porovala. Pede vším odkazovalo Labe Cechy k slo-

vanským soukrnenovcm na severu, a neni pochybno,
že záhy s nimi obchod vedli, který za panování Sa-
mova a za asu íSe Velkomoravské i na ostatol

sousední zem se rozšíil. V X. stol. prospla zna-

menité obchodu eskému rozlehlost ríŠe Boleslava

II. J^raba se tehdy stala stediStém živého obcho-
du prvoznébo mezi východem a zkp&dem, nebof šla

tudy znamenitá obchodní silnice, spojující Kyjev a
Lvov 8 Pasovém a Keznem. Starožitné Kezno, \

obchodu stedoevropském tehdáž veleznámé, bylo na
západ, pak Linec na jihu a Dvín ili Magfdebork
na severu dležitým tržištm, kamž eští kupci zhu-

sta picházeli. Za onch as se vyvážely z Cech
rozliné plodiny polní, pak dobytek, kon, ovce,

kže, vlua, vosk, med, železo a j. ; za to se do ee-

raé piváželo všeliké zboži indické, koení, skoice,
kadidlo a p , zvlášt pak sl. Živým obchodem
po Labi povstala záhy msta Litomice a Mlník.
— JeSté uritjší zprávy o kupectví^ eském máme
z XI. a Xil. stol. Tehdáž vedli Cechové obch^^d

zvlášt k sever. Slovanm do Sas, Bavor, Rakon.«

ano i do Vlach. Od polabských Slovan dostávali

množství slanek, ind. koení a výbirná vína; na
trzích bavorských a saských nalézali dobré plátno z

Pasovska, šafrán, rozliné koeni, hedvábné látky a

jiné jižní zboží, jež ze Vlach na trhy Kezeuuké se

dováželo. Hlavním ale pedmtem dovozu zstávala
povždy sl, jež od severu ze Sas a od jihozápadu
z Bavor do ech picházela. Naproti tomu se z

ech vyváželo obili všeho druhu, tak že již tenkrát

byly tchy obilnici dotených zemí, pak sýr, ry

by, máslo, medovina, ervený a bílý slad Pracha-
tický, zboží zbrojíské ; železné výrobky eské, ze-



587

jmeoA ezací a krajecí nástroje, byly v eiíiiaé u

velmi dobré povsti, a v XI. stol. vyvážely se eelé

lodé srp íeských hí» trby do Lipska. Obchod áe-

ský. dosti už rozsáhlý a rozmanitý, rozvinul se jeSté

víc za královských Pemyslovc v 2. polovici XIÍ
a v XIII. století. Msta, nabyvše onmi panovníky
hojných práv a svobod k provozováni emesel a ob-
chod, stala se hlavní podporou tchto živnosti. Spo-
jovací prostedky se též znan rozmnožily, zavedlíf

již Vratislav I. a Vladislav I. pravidelné stavní
silnic, které se pipojovaly k znamenitjším cestám,

pes hranice vedoucím. Hlavní silnice k jihovýcho-

du do Uher a Rakous šla pes Zuojino, na sever se

kupilo po Labi a po silnici z Prahy pres Velvary,

Budyni, Chlum a Pernu do Sas vedoucí; od XII.
tol. nabývala již také silnice pes Zitavu velké d-
ležitosti. Do ezná vedly cesty z Klatov a Chebu

;

nejdležitjší ale spojení na západ bylo mezi Pra-
chaticemi a Pasovém pes tak zvanou zlatou stezku

(v, t.), cestu to ze srub dlanou, po níž soumarové
všeliké zboží pohodln pepravovali. Mimo výše
již uve; ené vci picházely za onch dob po kižá-
ckých válkách zhusta v obchodu eském rozliná
roucha kostelní a knžská, pak látky vlnné, jichž

vyrábní eským ová.Htvim znané podporováno
bylo. Velikého prospchu dosáhl obchod vývozný
ku konci XII. stol. nalezením cínových dol u Slav-

kova a Krupky v severozápadních Cechách. Od té

doby lozvážei se eský cín do všech zemí iSe n-
mecké, odkud i anglický vytiskl; ano dostal se co

výborné zboží i do samého Anglicka. Teuto obchod
v ciué byl pro Cechy velmi dležitý

;
jím se eapra-

vila všecka sl z ciziny pivážená, a eský obchod
se povznesl k znamenité innosti. Tržb ^skó na-
pomáhalo tehdáž slavné p.inováuí Otakara II. Žádné
výboje nepodporovaly prmysl eský a odbyt domá-
cího zboží tak, j.iko rozšíení eského panství pes
Dunaj k Sinému moi, tedy až k sousedství Itálie,

skrze onoho krále. Obchod, v mstech vlaských
kižáckými válkimi znamenit byv povznesen, pre-

Btal být pouhým zaméstnáním toliko nižších tíd o-

byvatelstva; uchopilif se ho odtud mšaué, šlechti-



588

cové, senátoi ano celé obce co živnosti výnosné,
savírajíce obchodní spolky a umlouvy mezi sebou i

s cizinou, tak že se v Itálii obchod stal dležitým
faktorem i politických zámérfl. Do takového soused-
ství se dostala íše eská za Otakara II.; eští kupci
tedy, jdouce za kupectvím skrze Rakousy, btýrsko,

Korutany, Krajinu a vlaská léna do Itálie nalézali

se pod bezpoStredni ochranou mocného panovníka
svého. Rovnž píhodné a dležité bylo za onch
dob spojení s jihovýchodem po Dunaji skrz zemé
Uherské. S Uhry žil Otakar II. s poetku v dobrém
sousedství a zjednal tím tržb eské volný prchod
touto zemí až do bohatého orientu, odkud po kižá-
ckých válkách množství skvostných látek do ech
se piváželo. Otakar tedy otevel obchodníkm e-
ským bezpené cesty, po nichž se tito bezpostedn
dostali k nejproslulejším sídlm obchodu stedov-
kého. Avšak i z Ruska panoval za Otakara dosti

velký dovoz do ech, picházely odtamtud rozliné
kožeSiny na odvy, tehdáž u pán eských oblíbené.

Aby obchod vnitní v Cechách samých prospíval,

piinil se Otakar II. všemožné o zvelebeni mst,
bohužel nejvíce pomoci osadníkv nmeckých. Ob-
daiv mnohá msta rozlinými výsadami, zejména
právem skladovým, uinil z nich trhová stedit*
pro celé kraje. Pro jižní tržbu staly se Budjovice
dležitými; Otakar opativ msto zvláštním tržištm
potvrdil mu také skladové právo na všecko zboží,

jež z Rakous pes Cáhlov do Cech picházelo ; ob-

chod na západ vedl se pes Cheb, Plze, Klatovy,
zvláší ale pes Prachatice; na severu zmáhaly se

Litomice a Mlník, jež obdržely skladové právo na
zboží po Labi plavené. Severní obchod po suchu
povznesl Otakar povýšením Zitavy na mésto, jež se

pak znamenitým tržištm stalo na výsadní silnici,

která od Žitavy pes Mimo, Jablonné, Bélou a Ml.

Boleslav do Prahy šla. Uváží-li se, že další ob-

chodnické spojení z hlavního m-^ta vedlo k jihový-

chodu pes Znojmo, k jihu po Vltav pes Budjo-
vice a k jihozápadu pes Prachatice, tedy byla sil-

nice Žitavská dležitým spojidlem pro prvoz, od

severu ke všem stranám jižním smující. Jedno z



589

nejdležitjších skladových loist v XIII. stol. až do
zaátku XV. byly Prachatice, kdež vSecko zboží, po

zlaté stezce do ech pivážené, skládati so muselo.

Byla to predevSim sl, jež so pak z Prachatic do

kraje Plzeského, Podbrdského (Berounského), ano
i do severních Cech a do Moravy rozvážela. Podle

výsad zlaté stezky mohli Prachatiané každého vozku,

soumare i krosn.ie, jenž by od Panova jinam do
Cech než ke skladu jejich se byl obracel, stavéti,

náklad jeho pobrati a dílem k užitku své obce a na
správu i hájení zlaté stezky, dílem k ruce vrchno-

sti, kapitoly VySehradské, obraceti. Tém z celýcli

Cech i ze Slezska a Moravy museli obyvatelé ke
skladu Prachatickému hledti a jenom odtud solí se

opatovati, dojíždjíce tam obyejné pes Týn Vl-

tavský. Vedle Prachatic se záhy také Písek po-

vznesl, obdržev podcbué právo skladové; brzo ode-

bírali vozkové z okolních kraj sl ze skladu Píse-

ckého, a Plzeští, chtéjíce na Moravu neb z Mora-
yy dom, museli se pes Písek a Budjovice dávati

Avšak stediŠtm vSeho obchodu jakož i národního
života vbec zstávala Praha; Pražští obchodnici

byli onoho asu ve spojení s prvními obchod, domy
ve Florencii, v Benátkách, v Pise a jiných mstech
vlaských, odkudž se jižní ovoce, vSeliké koení, ten-

ká sukna, bily a zelený aksamit, hedvábné atlasové a

jiné skvostné látky na trhy Pražské dovážely. —
Po smrti Otakarov (1278) nastala v eské tržb ne-

blahá doba; ztrátou jižních zemí íše eské bylo

perušeno bezprostední spojení s Itálií a s výcho-
dem, vládou pak Otty Braniborského zmaen všeliký

obchod v echách. Nastoupením Václava 11. na
trn eský zvedlo se opt kupectví eské na as,
zvláš na severu pes Slezsko do Polska; Zitava,

obdrževši od krále výsadní skladové právo na olovo,

znamenité prospívala. Než na zaátku XIV. století

po vymeni rodu Pemyslova (1306) nastaly v e-
chách boje a spory, jimiž eský obchod zkázu vzal,

panování Jindicha Korutauského i vtším dílem vlá-

da Jana Lucemburského nebyly obchodu eskému pí-
znivý. Nevázanosti tehdejší zrušen všecken poádek v

zemi, loupeživost se zmáhala i na hlunjších silnicích



590

Cestující byli od loupežník stavováni, jimáai a tak

dlouho vezeni, pokud se za né velké výkupné uesložilo.

Plavba po Vltav i na jiných ekách znaaé klesla ;

nebof každý zemaa, jenž tu statky ml, libovolná

cla kupcfim nkládal, bera si piklad na samém králi,

který v ukládání a zvySování cel nejvétáí libovflli

provádl. I na vedlejších cestách vybíraly vrchnosti

mýta, pedstírajíce opravování silnic a most, an«
nejedny považovaly to za právo vrchnostenské, jež

pak co Kvláštuí výsadu svým poddaným mstm a
mstekm prodávaly. Volnému rozvinuti se obcho-
du eského pekážela také výsadní povaha vfiech

hlavních silnic
;
pod ztrátou všeho zboží nesml ku-

pec jinými cestami se dát le výsadními, tebas si i

kolik mil zajeti musel. Na výsadních mstech zále-

žela i povinnost, poboné cesty hlídati, hájiti a n-
kdy je i zasekati. Než vzdor tmto pekážkám pi-
pravovala se ješt za Jana Lncembarka eskému
kupectví lepši doba.

Skladové právo msta Prahy naizovalo, aby
každý cizí kupec ili host povinen byl své zboží v

Týnském dvoe (v tak zvaném ungelte) složit ; roz-

vázal-li je, tu muselo se v Praze též prodat, chtél-

li ale zboží své skrze Prahu toliko provezti, tedy

byl povinen pro zaplacení cla aspo cenu jeho ád-
né udati. R zabránni všeho podvodu bylo hostm
uloženo, aby prodávajíce zboži své toliko mstské
váhy a míry užívali, a to u pítomností zízených
k tomu dozorc mstských. Král Jan vida, že pro

takové pekážky vždy mén cizích kupc do hlavní-

ho msta pichází, provedl ve prospch eského pr-
myslu a obchodu lepší kupecké spojení se západem,
a sice 6 Norimberkem, dležitým to sídlem tržby ste-
doevropské, pak 8 Nizozemskem a s Lombardií, zpro-

stiv totiž kupce odtud onch povinnosti skladového prá-

va Pražského. Tut opt picházeli hosté s vét£i chuti

a u vtším potu do Prahy, a požívajíce milosti králo-

vy usazovali se zde i zizovali nové sklady tenkých
suken a jiných výrobk pokroilejšího prmyslu vla-

ského. Tím spsobem vyvinul se v Praze nový ruch

obchodnický. Než píznivjší ješt pomry v tom o-

hledn nastaly za Karla I. (jinak IV.), za jehož pano-



591

vání obchod eský nejlepii své doby se dokal. Pe-
de vším peoval Karel o zavedení veejné bezpenoBii
po celé zemi. Naídiv všem pánm, rytím a m-
stm, aby všemu loupežení a všem nepoádkm v
zemi na odpor se postavili, sebral sám pole proti

Škdcm veejné bezpenosti, rozkotal jejich brady
a skrýše, poboil loupežný Týov, Zbiroh, Plan-
kenstein, Tachov a j., upokojil zvlášt nebezpenou
krajinu Máchodskou a zakládal pak tvrze, jež pur-

krabími opatil, aby loupeživou ele jímali, k pí-
snému potrestání vydávali a kupcm bezpeného" pr-
vodu poskytovali. Takovými prostedky pokoj v
zemi zjednán, a obcliodu potebné bezpenosti se

dostalo. Nyní mól Karel velikou péi o zlepšení

obchodních cest. On rozkázal, aby jezy Vltavské,
které by volné plavb mezi Prahou a "Budjovicemi
pekážely, zvláštními otvory se opatily, jimiž by
lod snadno plouti mohly; zrušil všecka libovolná

cla a mýta, suaže se o náležité upravení všech vt-
ších rek. Opativ takto plavbu hledl i obchod po
suchu povznést. Seznav, jak pilné ve Vlaších a ve

Francii o stavní silnic se dbá, probuzoval tutéž

piinlivost v echách, dopouštje toho, aby msta
k skutenému stavní a zachováni silnic i most
jisté mýto neb clo vybírala. K povzbuzení obchod-
nické innosti povolával kupce z ciziny, jimž po-
tebné ochrany a rozliných výhod k volnému ob-

chodu v Praze i na venkov poskytoval. Benátané
& Janované smli své zboží cizím i domácím kupcm
bez ohledu na výsady skladové volné prodávat a
od nich opt všeliké výrobky kupovat. Také ze

8ou.sedního Nmecka mnoho kupc do Cech pichá-
zelo, zejména z Aiigšpurka, vedouce s pivolením
Karlovým znamenitý obchod s tenkými sukny a s

ind. koením do Cech a Polska. Bylí tehdáž Aug-
Spurk jedním z nejdležitjších tržiš stedoevropských,
kam východní a jižuí plodiny a výrobky z Benátek
se dovážely, naež skrze obchodníky Augšpurské do
sousedních zemí pii-házely. Slezským a polským
kupcm povolil Karel prvoz skrze Cechy, a eským
obchodníkm vymohl tutéž výhodu v Polsku h v
Husích. Kuské obchoduí domy mly v Praze své



592

sklady, kupci pak z Levanty a z ostrovfi eckých
8vé jednatele. Naproti lomu uavStvovali echové
velké trhy v Augspwrku, v Norimberce a ve Frank-
furt nad Mohanem, kdež za onéch fasfi velmi hlu-
né trhy stedoevropské se držívaly. Za tou pííi-
uou zprostil Karel kupce eské vSech cel v tomto
mst ano udlil jim císaský list, kterým po vSech
mstech a msfek^.ch íe Nénieiké volný obcJiod

vésti sméli, aniž by jakých cel neb mýt platit musili.

Tím spsobem se dostalo echm týchž výhod v N-
mecku, jakýchž nmetí kupci v Praze požívali.

Ve prospch tržby eské i do vzdálenjších zemí u-

zavel obchodní smlouvy s Benátkami, dal v íme
zvláštní dm zídit k ochran a opatení eských
kupcv. K zvelebení obchodu domácího udílel e-
ským mstm hojné výsady. Tak obdržel Zatec
právo na vybírání da z trh na sl. Písek na zí-
zení zvláštního tržiSté (kotc), Mlník na rozvážení
soli, slanek atd. po Labi: Budjovicm potvrdil

Karel skladové právo na všecko zboží z Rakous, jei

se v Budjovicích tri dni na prodej vyložit muselo;
výroní trhy povolil Litomicm, Plzni. Kadani aj.

Msta za onoho asu svým prmyslem a obchodem
v echách nejdležitjší byla: Budjovice, áslav,
Cheb, Jarom, Kada, Králové Hradec. Kutná
Hora, Louny, Litomice, Mlník, Most, Ústí nad
Labem, Plze, Prachatice, Vysoké Mýto. Nade v5e-

cka ale vynikala Praha, stedišt tehdáž í5e Kím»ké,
nejdležitjší zajisté v každém ohledu msto stední
Evropy. Sem picházeli velkokupci ze všech konia
Evropy, vedouce tu obchody své bucf osobné neb
skrze zvláštní jednatele. Tak víme, že synové bo-

hatých kupcv a penžnik cizích se na vysokých
školách zdržovali, by vedle studií svých také kupe-
cké záležitosti otc svých opatovali. Nejilejší život

panoval v Týnském dvoe (v ungelte) a sice v m-
sících záí, íjnu a listopadu. Scházeli se ta a
velkém potu kupci z Benátek, Janova, Norimberka,
.\ugšpurku, z Kecka, Polska a jiných krajin, za-

stavujíce se ho toliko na prvozu, neb vykládajíce

tu zboží své na prodej. Pivážely se pak do ech
rozliné zlaté, hedvábné a bavlnné látkv, cínové



593

výrobky z Vlach, karty a obrazy z Nmec, i vSeliké

koení, olej, sl. tresky a jiué již dotené véci.

Hlavní pedmty vývozu byly, kroroé již na hoe
uvedených plodin, také chmel, jenž se do Bavor a
Nizozemska silné posílal, eské drahokamy ze se-

verních ech, vlnné šátky, mnohé výrobky železné;

zajímavý a silný byl také vývoz kohoutu, vycvi-

ených k zápasm, zvlášt v Anglicku oblíbeným.
Velký odbyt niéla v cizin i výborná plátna. Vbec
kvetlo tehdáž lnné tkalcovství znamenité v Cechách.
V kotcích Pražských sedávali hlavní obchodníci v
lnných látkách, které se u velkém množství po
Labi do Hamburku a jinam posílaly. A kdežto o-

byvatelé mst chystali tenké zboží lnné pro obchod
zahraniný, vyrábl eský venkovan plátno hrubší,

a pinášel je na trhy do mst. Mimo to picházelo
v domácím obchodu zajisté i sklo a domácí vína,

jichž odbyt aby povznesl, zakázal Karel r. 1370
dovoz mnoha vín cizozemských. Avšak snad nej-

dležitjším pedniétem kupectví domácího a boha-
tým zídlem blahobytu mstského byl za Karlovy
doby ano i po nm prmysl a obchod v suknech.
Cechové, seznavše výborná sukna z Vlach a Nizo-
zemska, dovedli brzo rovnž tak dobré zboží vyrábt.
Nejvíce se soukenictví zmáhalo v severních mstech
eských, jako v Žitav, Fridland, vbec po kraji

Boleslavském, Jiínském a Králohradeckém ; hrabá,

iteckásukna, v Cechách odtud vyrábná, vyhovovala
nejen políebám domácím, nýbrž nalézala také za
hranicemi dobrý trh. — Tehdejší obchod dospl také

k jakémusi penzomnectví a poštovnímu zaízení.

Ono zavedli v Cechách nejprv vlaští a nizozemští

kupci; dle nich pak i Cechové odkazovali své vi-
itele a dlužníky ve vzdálených mstech na zuánié

obchodnické domy tamtéž, by u nich si bu peníze

vyzdvihli neb povinný dluh složili. K dorozumní
se 8 obchodníky vzdálenými ožívalo se zemských
poslv, kteížto každou stedu a sobotu sem tam se

posílali z komory eské od nejvyšších úedníkv
aemských, obstarávajíce pi tom i listy kupecké,

Kaež obchodníci zase aa svých cestách vládní do-

pisy opatovali. VétSí kupecké domy v Praze mly
echy. 37



694

evé vlnstui po»ly. Každého týhodne pijíždl také do-

vozaik z Norimberka do Prahy, po nmž ee listy a
jiné menší zásilky do vtších trhových mst na zá-

pad posílaly. 1'odobiié spojcuí, a sice dvakrát týda,
bylo mezi Ueznem, Liacem a Prahoa; z vtSích mst
Í5eských, jako z Plza, Kutné Hory, Budjovic,
Prachatic, Žatce, Slaného, Král. Hradce a j. pi-
jíždly každodenn lehké i tžké plachtové vozy do
Prahy. Rozkvt obchodu eského za Karla IV. byl

zajisté nemálo podporován nejen zlepšením mince
^eské, jež Karel sám naídil, nýbrž i bohatým t-
žením z bání eských v Kutné Hoe a v Jílovém.— Za Václava IV. (1378—1419) trval s poátku
obchodnický ruch doby Karlovy, le další vyvinutí

jeho zastavila písná opt naízeni o zachováváni
«ilnic výsadních. Tak musely se nákladní vozy ze

Sas, odkud pedevším sl^ siln se pivážela, písn
držet výsadní silnice pes Zitavu. Zdržování eských
kupc v Cáhlov a naopak rakouských na tržišti

Budjovickém dalo se nyní pro nepátelství mezi
Albrechtem Rakouským a Václavem IV. tím písnji.
I v samých Cechách musel domácí kupec podobné
nesnáze snášet. Tak znovu potvrzeno mstu Stíbru
právo na vybírání mýta od kupc, z Prahy do Plzn
« B Nepomuku do Tachova neb do Teplé jdoucích,

Jiniž Jim jiná cesta krom pes Stíbro dovolena.

Taktéž mli Chebané na cest pes Loket do Prahy
neb naopak pokaždé ve Slaném se zastavit a tam
urité clo složit. Písetí pak smli do Budjovic
toliko pes Vodany jíti, kterážto naízeni pod ztrá-

tou všeho zboží zachovávati bylo. Takové výsady
sloužily ovšem druhdy k zvelebení obchodu, vedouce
jej bezpenjšími cestami a tvoíce jednotlivá hlu-
njší tržišt v zemi ; než ale když se tržba po celé

'vlasti rozšíila, tu se ona výhradní práva stala ne-

malými pekážkami volnému obchodu, poutajíce jej

toliko k uritým místm, byt i se ztrátou asu a penz.
Takovéto nerozumné obmezování volného dovozu,

prospívajíc toliko nkolika mstm, obchodu celé

zem velmi škodilo. Než vtších ješt závad utr-

plo kupectví eské v XV. stol. válkou husitskou.

Národ, všeliké pátelské spojení s nenávidnými



595

sousedy peav, promuil celou zemi u velký tábor,

kdež pi váleném ruchu nebylo pomyslit na zdárnou
prflmyslnickou neb obchodní innost. Bylo sou-

sedním národm písn zakázáno s Cechy kupecky
obcovat, a r. 1424 kletba vynesena na všecky ty,

jenžto by Cechm kacím sl dováželi. A když
války se skonily, tu£ dlouho ješt trvaly nepoádky
v zemi ; všeliká nejistota jak pro cestující tak

pro jich zboží v té míre se rozšíila, že Jiík Po-
dbradský tak, jako druhdy Karel, bezpenou teprv

pdu kupectví eskému zjednati musel. Jiík již

co správce zemský k onó poteb se vší bedlivostí

hledl ; nebo hned po korunováni mladého Ladi-

slava provedl na snmu zemském r. 1453 ve prospch
domácího obchodu rozliná uzavení. Piinním
jeho obnoven tehdy opt starodávný zákon zemský,
kterým každý lovk zavázán byl, pi pokiku ,,na-

stojte" nechati všeho a pomáhati osobn k stíhání

zemských škdcv, až by chyceni a popravcm kraj-

ským k souzení odevzdáni byli. Taktéž písn za-

kázáno, v lesích a na silnicích pekážeti kupcm a

povozným, vybírati libovoln cla, stavti prahy, jezy

a hradby na vodách a p. Bezpenost zemská, již

drazné prostedky Jiíkovy kupcm po silnicích a
mstech zjednati dovedly, spsobila na eských tr-

zích takovou hojnost a lacinost zboží a všelikých

poteb obecného života, že kralování Ladislavovo v
ohledu tom co njaký vk zlatý dlouho se zacho-

valo v pamti potomstva. Tento stav trval také po
všecka léta vlády Podbradovy (1467— 1471), pokud
jej nezrušil s jedné strany zmatek v minci, v Ra-
konsích povtalý, s druhé strany boue náboženská
proti Jiíkovi opt vzbuzená. R. 1459 rozmnožila
se chatrná mince v Rakonsich nesmírn a dostala

66 i do ech. Nejen že z toho následovala drahota

neslýchaná, nýbrž pestal posléz tém všechen ob-

chod domácí i pespolní, protože nikdo onu špatnou
minci bráti nechtl a dobrá na mnoze z obhu se

byla vytratila. Jiík, chtje tomu zlému konec ui-
nit, dal 1. prosince r. 1459 všem pedním pánm a
mstm eským dtklivé naízeni: aby se zvláSt

ve mstech po nkolik dní provolávalo, že nižádný



5iJ(3

domAcf ani cizí nemá žádné mince cizí, ani erné
ani Mlé, do zemé nniž také eských penéz ven
Z zemé nositi, a to pod stracením zboži a hr-

dla. Písn zapovídán vývox zlata i stíbra vbec,
tak i g:roš a penz eských zvlášt, i vnášení do
zemé všecli mincí špatných ; zahraniným kupcm
pak uloženo, aby platili zlatem a atibrem podlé váhy
aneb mincemi starými a vtšími. Ku provedení toho

zapovdl Jiík kupení po všech a mstekách,
které nemly výsad na trhy od starodávna ; všecky
tam vykonané koup volno bylo pobrati ku prosp-
chu popravv neb královských rast, které jich nej-

prv dopadly. Než i ve mstech trhových byla do-

hlídka co nejpísnji zízena. Tu sveno ohledávání

zboží a koupí zvláštním úadníkra, mužm to za-

chovalým a hodnovrným. Oni prohledávali a zapi-

sovali do register všecko zboží a všecky koup, od-

kodkoli do mst picházely; naleeeno-li faleSného

zboži neb zapovdných penz, tut vše zabaveno, a
ten, kdo zboží vezl neb nesl, úadm k potrestání

odevzdán. Nenalezl-li úadník u brány nic faleš-

ného, tedy dal prodavai jistý cejch a pustil ho do
msta, kdež onen cejch svj úadníku trhovému ode-

vzdav, teprv vci své svobodn prodávati sml. A
však i kdo z msta zboží vezl neb nesl, musel u
brány cejch položiti, jejž od úedníka trhového byl

obdržel, li takové kontrole podailo se v krátkém
ase králi vyplenní cizích mincí, zvlášt když ne-

dlouho potom, dada dobrých penéz eských raziti,

rozeslal úadníky své co penzomnce takmr po
všech mstech eských, aby dobré peníze eské m-
nili za rakouské spatné. Také obchod zahraniný po-

vznesl Jií Podbradský zvláš na západ s Norimberkem,
obnoviv dávné svobody k vzájemnému obchodu mezi

kupci eskými a Normberskými. Zajisté by tehdáž

tržba eská se byla po stední Evrop znamenit roz-

šíila pi mocném vlivu, jehož Jií v Nmecké íši

nabýval, kdyby nebyli nepátelé jeho nové války

proti nmu zdvihli.

Sotva za moudré vlády Jiíka Podbradského
pomry veejné pro obchody a všeliké jiné iivnosti

tak pízniv se v echách uspsobovaly, tu uhodili



597

zahraniní nepátelé na stateného krále jakožto prý
obhájce kacíství, a strojíce v echách odpory proti

nmu nadlali nepoádk a rozbroj v zemi, jimiž
další rozvoj tržby eské pekažen. Za panováni
Vladislava II. (1471—1515) a Ludvíka (1516—26)
nhostil se, vyjmouc spory stavovské, opét potebný
pokoj ve vlasti, a obchod eský zase zkvétati poal.
Znamenité k tomu napomáhala dobrá mince eská
následkem hojné výnosnosti bání Kutnohorských a
Jáchimovských, jež v XVI. století svou nejlepší snad
dobu slavily, až pak války na poátku XVII. století

eské horníctd na zmar pivedly. Hlavní smér ob-
chodu eského v XVI. století se ponékud zjinail.

Rozšíení tureckého panství na Dunaji, nové cesty

obchodní, jimiž se tržba evropská do rukou západ-
ních národ dostala, pak i války cis. Maximiliana I.,

pítele Vladislavova, s Benátany — takové události,

odchýlivše obchod eský od jihu, obrátily jej více k
západu a severu. Zlatá stezka pes išumavu, od hu-
sitských válek zpustlá, se pod ochranou mocných
Rožmberk znovu zvedla a s ní také živnosti vkol-
ních mést. Solní skladové v Prachaticích, v Kašper-
ských Horách, v Sušici, Klatovech a Písku mli
vždy vtšího odbytu. Král Vladislav obnovil výsady
oné stezky potvrdiv též tu, že také v as války a
drahoty, teba i králové CeStí se samým biskupem
Pasovským a jeho kapitolou v nedorozumní stáli

aneb i válili, mšanm Pasovským ani Prachati-
ckým proto žádná pekážka na stezce zlaté díti se

nemá. Kteréžto privilegium i za Ferdinanda zacho-
váno, ješto zápovéd na vyrážení obili, tehdáž na ce-

lou zemi vyknutá, pro zlatou stezku zrušena by-
la. Siln se tehdaž kupilo také po Labi na Lip-

sko, Magdeburk a Hamburk. Pekáželo tomu ovšem
krom rozliných cel také nemálo skladové právo
mnoha nmeckých mst, avšak pec byla plavba
polabská v XVI. století dosti živá. Nebo touto e-
kou byly Cechy nejlépe spojeny se západem a s o-

iimi tržišti, jež zá|)adní obchod se stední Evropou
prostedkovaly. Illavuim takovýmto prostedníkem
byl Frankfurt nad Mohanem ; zde b)Ii hluní trhové

na výrobky západního prmyslu i na plodiny jižuí.



598

jež druhdy Cechové z Vlach dostávah*. K tomuto
dležitému sídlu vedla cesta obyejné pres Lipsko,

kudy také kupectví eské bu po Labi neb po su-

chu tehdáž nejvíce se rozvíjelo. Spojení s baltickým
obchodem a Polskem dalo se z Cech po sucha a
pak po Ode; zvláštní smlouvou z r. 1549 mezi Fer-
dinandem I. a Sigmundem IL byla zaruena kupcm
eským i polským beepenost a dobrá mince ; na
jih kupilo se pres Budjovice do Rakous a sice

zvláš do Kremže. Dovoz se vztahoval na pedmty
již známé, vývoz pak mimo jiné na rozliné kovy,

na díví, Safráu a sklo, a dospl na severu k zna-
menité innosti. Dfiležitým pedmtem obchodu e-
ského byly onoho vku všeliké ryby ; nebo vbec
známo bylo, že krom Nizozemska nikdeí tak dobe
ryby soliti, nakládati atak výborn pipravovati ne-

dovedou, jako v echách a zejména v Praze. Ku-
pectví eské bylo tedy v XVL století dosti rozsáhlé a
1'ozmanité. Vozkové «ští ze všech vtších králov-

ských mést dojíždli do Frankfurtu nad Mohanem,
nad Odrou, do Lipska, Lince, ezná, Vídn atd.

V jaké míe vzájemný obchod mezi echy a cizo-

zemskem vyvinut byl, o tom svdí ponkud i roz-

liní druhové mincí, jež tehdy v echách obíhaly.

Jak z mandátSv císae Ferdinanda I. vysvítá, byly

u nás v hojnosti groše slezské, peníze pomoských
mst, groše polské, goslarské, hildesheiraské, meklen-
burské, prusko a j. Než práv tímto rozšíeným
obchodem a velkým shluknutím se nejrozmani-

tjších mincí ze všech konin stední Evropy ztra-

tily se dobré peníze eské, a povstala v penžitých
pomrech v Cechách podobná neest, jako druhdy
za Jiíka Podbradského. Po mnohém naléhání a
dtklivých prosbách byl posléze Ferdinand L pinu-
cen, r. 1562 vydati pro celé království nový mandát
k vybytí všech lehkých penz cizozemských. V tom-
to mandátu se praví: ž se mají ony Spatné peníze

od lidu vymovati a dávati do mn a mincí v Pra-

ze, v Kutné Hoe, v .Jáchimov a ve Vratislavi, aby
se tím spsobem dobré a stálé mince dosáhlo. Kte-

rýkoli obchodník by špatn mince do zemi koruny
eské dovážel, ml být na statku i hrdle trestán.



509

Taktéž mli být pokutováni ti, ježto by mince osti-

hovali, pilovali, neb stíbrné klenoty, nádoby a, po-
dobné vel gkupovávali a ze zem ven prodávali. Ta-
kovou písností se vc ovfiem na as ponapravilOt

avíak zaátkem XVII. století uhodila válka tricíti-

letá, kterouž vSecken hmotný a duševní vývin zma-
en a tudíž i prmysl a obchod utlaen byl. Onou
válkou echy prostedn i bezprostedn mnoho ne-
štstí zakouííely, a po ukonení ji nebyl stav vc£
njakému vzniku píznivjším. Nebo následovaly

rozliná vzbouení venkovského lidu, strašný mor,
politická i národní zmalátnlost; mimo to masely
Cechy jakožto ást íše Rakouské s touto sdíleti zá-

hubné války s Ludvíkem XIV. králem Franc, jenž

do zem eské žháe vysílal, kteí msta eská, jako
Trutnov, Broumov, Klatovy a j. pálili, všude strach

a nebezpeenství rozSiujice. V této neblahé dob
na konci XVII. století klesl také docela obchod po
zlaté stezce. Pivážela se mimo hnleinskou i ba-

vorskou Hl již siln od jihu pes l,inec a Budjo-
vic také gmundská, kterýžto obchod pak Ferdinand
II. vždy více podporoval, .Již tím dležitost zlaté

stezky klesla; než poslední ránu jí zasadil patent

císae Leopolda I. roka 1692, jímž naízeno, aby se

bavorská sl do zem nevozila, le by byla vycle-

na a opcívézena. Také na ni víc piraženo než
ua gmnndskou. Brzo se ani císaský sklad gmund-
ské soli nemohl v Prachaticích udržeti, nebo bližšC

byli skladové v Písku, v Týn, Budjovicích a od
roku 1706 i v Krumlov. Tak skonil zaatém XVIII.
století onen sklad, druhdy snad nejslavnjší v zemi,

po šesti stech letech svého histor. trvání. V XVIII.
století nebyly s poátku pomry obchodní hrubS
skvlé, tepra v 2. polovici téhož století za Maria
Teresie a Josefa II. lepší doba nastala. Celkem ne-
povznesl se arci obchod v eských mstech na míru
XVI. století; bylí událostmi pedešlými ohromen;
zn to ale piinili se onino mocnáové o zvelebeni

prmyslu a obchodu v severních echách, více tedy

po mstech nmeckých. PedeTŠím prospívalo plá-

tenictví a obchod ve výrobcích z píee. Hrubá plát-

na se již v XVI. a XVII. století vyvážela ; vyrábni



600

pláten tenkých 8e nejprve v Slezsku provozovalo.

Když ale roku 1742 Marie Teresie tuto zemi Pru-
skému králi Fridrichovi II. odstoupit musela, tu 8«

tital onen prmysl a obchod cizozemským; proež
snažila se Mar. Teresie všemožn o to, aby v Otíchách

rovnž tak dokonalé plátno se vyráblo jako v Sleí-

sku. Zjednavši výborné semeno lnné rozdala je

mezi eské rolníky a jala se podpoiovati tkalcovství.

líozliné nehody, bída, hlad a nemoci v horských
krajinách pimly Josefa il.,aby v témž smru pokra-
joval. On uchopil se zbraovací soustavy celné, aby
obmezil vývoz pize a pojistil domácímu plátnu bez-

pených trh
;
pak aby ponkud vyhovl nedostatku

potebných kapitál, poruil Josef nco penz ze

státní kasy tkalcm krkonošským zapjiti. Tu se

pak brzo zizovaly v tíluknov, Vrchlabí a Jilemnici

umlecké závody, kdež se velké zásoby píze z ci-

ziny blily ; ano tvoily se i spolenosti, peující o
to, aby pomocí cizích mistr upravováni pláten v

Cechách se zdokonalilo a hojn rozšíilo. Piiin-
uím hrabte Kinského, tehdáž vyslance rakouského
v Londýn, zakoupeny v Anglianech stroje pro

dílny eské, a výtený anglický spsob spravování

Sl poádání píze i plátna byl v echách zaveden.

Jednotlivé spolenosti staraly se o hojný odbyt vý-
robk eských. V ohlodu tom prospli zvláté pí-
chozí Angliané; pvodem jich zprostedkován vý-

voz do Španl a Anglian. V iSluknové, Rumburce,
Varnsdorfu, v Praze, Liberci, Hostinném a j. zkvé-

tal obchod v plátnech ; sklady na se zizovaly ve

všech hlavních mstech mocnáství Rakouského, pak
i v Turcích a v Ameiice; jez lilo se na^ trhy do Up-
ska a Frankfurtu, do Vlach, ano i do Španl a Por-

tugal. Na konci XVIII. a na poátku XIX. století

dosáhlo v Cechách plátenictví a obchod ve výrobcích

prízových nejvyššího stupn; vyrovnaloí se zboží

eské i výteným holandským a francouzským tka-

ninám. Tento píznivý stav plátenictví eského klesl

v 1. polovici XIX. století, zejména zrušením konti-

nentálního systému Napoleonova, nebof odtud roku
1814 nastala silná konkurence zboží anglického.

Pestávalo tehdy také pedení runí zavádním siro-

I



601

jv prádelnícb, které pak od r. 1880 znamenité s
rozmnožily; a vSak platenictví eské bývalé platno-

sti své již nedosáhlo. Za to se povznesl prmysl a

obchod v látkách vlnných. K tomu pisplo po-
kroilé v Cechách ováctví, poskytujíc hojnost do-
bré látky; také bylo po ruce množství dobrých dl-
ník, plátenictvím již dobe vycviených, a však
nejlépe posloužily onomu odvtví prumyslnickému
všeliké nálezy v stroj uictví, jichž se také mnohem
ráznji uchopilo než ped tím platenictví. Takto se

stalo soukenické emeslo z pouhého rukodélnictví
znamenitou fabrikací, jejíž výrobky daleko široko
po svt se rozesílaly. V ohledu tom opt severní
kraje vlasti naší nejvíce pokroily. Byl tu již za
asu Josefa 11. ilý prmyslnický duch probuzen,
nalézalo se tu dosti zkušených dlník a mnoho spád
rek, k pohánní stroj píhodných. Za takovými
píinami, jakož i patrným pispním vlády a vt-
ších kapitalistv vyvinul se v onch krajinách ilý
život prmyslový a obchodní. Nejprv ve Varnsdor-
fe, pak v Liberci, Kosmonosích, Mimoni, Zákupech
atd. povstaly na mnoze již v minulém století také fa-

briky na zboži bavlnné, jež vždy vtší odbyt mlo
nejen po všech zemích íše Rakouské, ale i v Paíži,
Hamburce, v jižní Americe a j. Stedištém toho
prmyslu a obchodu stal se Liberec. Rovnž pro-
slulo v obchodu eské sklo a sklenné zboží, jehož
vyrábní se již v 1. polovici XVIJI. století v Novém
Svt soustedovalo. Výtené výrobky odtud, svým
obrusem i pozlacením znamenité , nalézaly dobré
trhy, krom vtších mést íše Rakouské, i v Berlín,
v Kolín nad Rýnem, ve Frankfurt nad Mohanem, v
Anglii, ve Španlích, v Americe a Leyanté. Hlavním
sídlem této tržby stala se Hayda, odkudž se v CaiHhrad
a Smyrn sklady zídily. Z Turnova veden silný obchod
s broušenými a leštnými drahokamy, pravými i

strojenými. Neb již od dávna umli v Turnov
velmi dobe brousit a leštit drahé kameny, eské i

cizí ; tam so též dlaly zvláštní komposice i slitiny

skelné, z nichž se pravé drahokamy výborn napo-
dobovaly. Obojí druh drahokam nalézal velký od-
byt v rozliných zemích, zvláš v IVusku ; Turnov-



602

Stí kupci zhusta navStvovali hluné trhy v Lipska,
Frankfurt nad Mohanem a j., prodávajíce tn vý-
robky Bv6 a kupujíce zárove cizí drahokamy k brou-

šení a leSténi. Dle píkladu Turnova uchopil se té-

hož prfimyslu a obchodu s velkým prospchem blíz-

ký Jablonec, odkudž se s XIX. stol. rozsáhlý ob-
chod zaal zvláSf se sklennými perlami, jakožto oblí-

benou ozdobou u rozliných národ v Asii, Africe a
Americe. Takž se onen výrobek rozesílal nejen do
rozliných zemí evropských, nýbrž do jižních amer.
stát, do Mexika, New Yorku, Baltimoru, pes Fran-
cii na ostrov Hayti, pes Livorno do Egypta a Bar-
barie, pes Terst a Caihrad do Levanty atd. Takc
jiná msta se stala stediSti zvláštního obchodu, ja-

ko: lázeská místa pro obchod v léivých vodách.
Loket pro obchod v porculánovém zboží, Strakonice

pro obchod v ervených apkách (fesíchj atd. Mimo
vci již dotené vyváželo se v 1. polovici nynjSího
stol. siln i zboží železné, rozliné kovy, ovoce, o-

bilí, díví a p. ; dovoz pak záležel v osadnickém
zboží, — tabák se dovážel as od polovice XVII. a
káva teprv zaátkem XVIÍI. století, — v barvách,
bavln, hedvábí, oleji, soli, vínech atd. K vtSímn
probuzení obchodu v nejnovjší dob pisplo stavní
železnic od r. 1830 a upouStní od zbraovaci celné

soustavy. (Ostatní viz v statistice ech.)



Obsah.

^tiAna

Pedmluva
Úvod 1

A.

Pomry pírodní.

I. Poloha zempisná 5

II. Pomry horopisné a zemzpytnó ... 13

Seznam výšeíc 35
III. Vodopis 42

eky 44
Jezera 62
Pda blatná 64
Prplavy 65
Rybníky 67

IV. Podnebí 70
V. Kvtena 80
VI. Zvíena 91

B.

Statistika.

Obyvatelstvo

:

Poet lidu 94
Lidnatqst 102



Strana
Pomér pohlaví —

„ vku 103
Živnosti 104
Bydlišt _
Obyvatelstvo domácí a cizí 106
Vyznání —
Pohybování obyvatelstva 107

II. Národnost 109
Pole eské národnosti 111
Pole nmecké národnosti —
Židé 115

III. Výroba pírodnin:
Hornictví 116
Rybáství 118
Lesnictví —
Polní hospodáství . 120
Zahradnictví a sadaství 127
Dobytek , 128

IV. Prmysl.
1) Šlechtní surovin z oboru hornictví:

Šlechtní kov . • 133
Výrobky porculánové a hlinné . . . 138

„ skelné 139

„ chemické 140
2) Šlechtní surovin z oboru polního ho-

spodáství :

Tekutiny kvašené a lihoviny .... 142
Vyrábní cukru z buráku 143
Olejnictví 144
Výrobky lnné a konopné —

„ bavlnné 145
„ vlnné 147

3) Rozliná jiná odvtví prmyslu :

Papírnictví 149
Výrobky devné 150
Proutné nádobí 151
Koze a kožešiny —
Klobounické a plstné zboží .... —
Mydláské a svíkáské výrobky ... —
Mlynáství —
Knihtiskaství, kamenoti»kárny a mdi-

ryjectví .•...•.•...... 152



Stranit

V. Prostedky spojovací:

Silnice 154

Železnice —
Plavba 156

Pošty . . . —
Telegrafy 157

VI. Obchod —
VII. Církev

:

Katolická 159
Evangelická 160

VIII. Školství:

Národní školy . 161
Gymnasia 162
Iveáhií žkoly 164
Politechnický ústav 165
Universita . . . . ^

—
Theologické ústavy 166
O. k. hornická akademie —
irospodárské školy —
Ústavy pro umní a hudbu • . . . . —
Ústavy obchodnické —
Jiné zvláštví ústavy 167
Opatrovny 168
Spolky pro vyšší vzdlání —

IX. asopisectví 169
X. Ústavy spoleenské opatrnosti . . . 170
XI. Správa zemská 173
XII. Finance 176

XIII. Výbor zemský 178
XIV. Ústava 179

Diplom íjnový a patent únorový . . 183
Kád zemský pro království eské . 186
Snm eský . —
Kád volební pro snem eský . . . 188

XV. Základní zákony a hlavní prameny
práva vecjiiého v království e-
ském a v zemích koruny eské . 197

XVI. Státní smlouvy vzhledem ech . . 202
XVII. Manství a statky koruny eské . . 204
XVIII. P-anovník 210
XIX. lirb království eského 212
XX. Dstojuictvo zemské ..... 213



Síran .1

c:.

Djepis.

I, Djiny politické ! . . 214
i) "Úvod —
2) Struný pehled djin starých :

Doba píeslovanská 220
Vk slovansko-pohanský .... 221
Cechy kesanské 222
echy knížecí a královské s peva-
hou ješt ádv slovanských . . 224

Královská íše eská s pevahou
ádv feudálních 228

3) Djiny doby stední:
Pvod a poátky rozbrojv církev-

ních 243
Vk Podbradský 250

^ „ Jagjelovský 254
echy pod prvními panovníky z rodu
Ilabsburkého až do pevratu za
Ferdinanda II. ....... . 259

4) Djiny vku nového

:

Od obnovení zízení zemského až do
ztracení Slezska < 260
Od ztracení Slezska až do uynjSí-
ho asu ,. 27 .

5) Vnitní a zevnitní pomry za ros-

liných dob

:

Vzrst íše eské 286
Rozdlení zem eské ..... 300
Dje pomrv n^ároduosti v echách 304

Pomr koruny eské k Nmecku .
31'"

eské právo 3'2^

II. Djiny církevní 347
III. Djiny jazyka ......... SSrj

IV. Djepis literatury 410
V. Djiny výtvarných umní 444

Stavitelství 44;'

fíezbáství 46'.'

Malíství . 47'j

VI. Djiny eské hudby 521

VII, Dje hornictví eského .' 621



Strana

VIII, Zemdlství:
1) Polní hospodáství ili rolnictví . 531
Chov dobytka 538
Lnáství 539
Šafránictví 540
Kacionální hospodáství a hospodá-

ský prmysl 542
Zrušení poddanosti a vyvážení po-

zemk 545
•2) Žtpaství 548

3) Zahradnictví 554
4) Vinaství 556

5) Chmelaství 558
IX. Velaství 559
X. Hedbávnictví —
XI. Rybáství 561
XII. Lesnictví a myslivost 564
XIII. emesla a prmysl 571
XIV. eský obchod 586



— KNIHY ESKÉ —
nákladem kniílikupectví : |. |j. Kober v Pnu
VyclaiKÍ a krlostáíiíVá^vTecIi á4ných kir<'MMn„.,t ,

i ikož i' a našich jednjitelu

(Cijnj v,ri(k. ísli!.)

BALCAR, Jo9. : Vseobeniý {toctiú- pro školu a
. .
le pl^ánu prof. J. Baldy sepsal -=-. 251 str.

* Síty 90 kr., vAraný 1

Balda, Jo8. a POKOUNÝ, Mart.: Základ'
«'fíiiu»logic. ^Se 24 vyobrAZipírai. 2tí8 str.

'

1 íl. 12 Icr.-, ykz,-
"'

1 zl. '24

(3TIBOR, P. • Joae, e. k. profesor na gymnasuj
Pískm lii(iirg;íka pro- ^ymiinsíi «•» školy

. allit'. 152 s»r. ,Seí. 70 kr.' váz. 80
eské zpévy. Sestavili J. T.aA. V. M. Nové

ciné vydáni.- 404 Mr. Sešité 1 -zl., vázané 1 zl. 24
GREGR, Dr Ed-.: 4> zvinpch a lákátli zvii

cioli v prfiiiiysiii- a renii^sle upotbcnýd
/. O kfiz-i. S i;j vyobrazoními. 114 str. 8eS. \'1\{

váz.
^ 50

HANUŠ, J. J. : Bájeslovný Kalendá slovaii-
Ui pozastatkij pohaunk-j-sválcnidi olíaduo
van.tkijch. 264 str. 1 zl. 60

HATTALA, Mart.: Obrazec Azbiiky. 4

HELLMUTH, Arnošt: Mezi vskiseiiini. ÍHV
18ÍÍ0. Kronika dvanáctiletí liakonska. Vzd
Vácslav Pravda. 416 str. 1 zl. 56

KLUMPAR, J. K.: Skladba Jazyka latinské
Pro nižší gymnasia 224 str. .Sešitá 80. kr., vi^
ná .

' ' 90
KOBLISKA, Alois: Klomcntar-Bneh der lata

scfaen Spra''he mit deutschcu uud bobmisclien

bungsaufgabéih fiir die I. Gymnasialklasse. Zvi

AuHage. 231 str. Ses. 80 kr., váz. 90

KODYM, F. S.: Úvod do llovdy lovka.
60 vyobraz. 180 str.

'

60
KRE.JOí, Jan: Pírodopis kovft a jejich i

120 Btr. Seš. .36 kr, váz.
"

4Ž

KVÉT, Dr. F. B.: Staroeská uilnviiicc. 129

Sešitá 1 zl. 12 kr., vázaná 1 zI. 3(i

lAnyI, Dr. K.: Djiny starovkého lid-i^

Laciné vydání. 730 stí.

O

1 niM.



};





DB Rieger, František Ladislav

204 CJechy

R5

PLEASE DO NOT REMOVE

CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY



-^^

^ ^-^.

*^4V


